
ELEKTROTEHNIĶA
ROKASGRĀMATA









LAUKU ELEKTROTEHNIĶA ROKASGRĀMATA





K. BĒRZIŅŠ

LAUKU

ELEKTROTEHNIĶA

ROKASGRĀMATA

Trešais,

pārstrādātais izdevums

IZDEVNIECĪBA «LIESMA»

RĪGĀ 1966





PRIEKŠVĀRDS TREŠAJAM IZDEVUMAM

1963. gadā Latvijas PSR tika nobeigts lauksaimniecības elektri-

fikācijas pirmais posms — pēdējās republikas lauku saimniecības

pieslēdza valsts energosistēmai. Tālākais elektrifikācijas uzde-

vums ir veicināt elektroenerģijas lietošanu stacionāros ražošanas

procesos, lai iespējami samazinātu smago roku darbu, vienlaikus

ceļot darba ražīgumu. Daudz kas vēl darāms arī dzīvojamā sektora

elektrifikācijā laukos, lai elektriskā enerģija kļūtu pieejama ik-

vienam lauku iedzīvotājam.
Tas viss lauku elektriķiem uzliek par pienākumu veikt lielus un

atbildīgus uzdevumus.

Lauku elektrotehniķim ne vien jāprot patstāvīgi veikt ietaišu

paplašināšanas darbi, bet arī ietaises ekspluatēt atbilstoši drošī-

bas tehnikas un tehniskas ekspluatācijas noteikumiem.

Lauku elektrotehnika rokasgrāmatā ietverts materiāls speciālo
zināšanu papildināšanai. Grāmata domāta kvalifikācijas celšanai

elektrotehniķiem.
Sakarā ar jauniem elektroietaišu izbūves noteikumiem un jau-

nām būvniecības normām visas nodaļas trešajā izdevumā pilnīgi
pārstrādātas. Pirmajā nodaļā saskaņā ar grozījumiem elektrisko

shēmu simboliskajos apzīmējumos ievietoti jaunie apzīmējumi,
kuri ir spēkā ar 1965. gada 1. jūliju.

Nodaļu skaits samazināts; dažas mazākas nodaļas apvienotas ar

lielākām nodaļām.





7

I NODAĻA

VISPĀRĪGĀ DAĻA

1. Galvenie direktīvie norādījumi elektroietaišu

izbūvē un ekspluatācijā

Izbūvējot un ekspluatējot visdažādākās elektriskās ietaises, jā-
vadās pēc šādām noteikumu un instrukciju prasībām un norādī-

jumiem.
1. Elektroietaišu izbūves noteikumi (LĪVS — llpaßHjia vcTpoft-

CTBa 3JieKTpoycTaHOBOK. 3Heprna, 1965). Noteikumi obligāti jāie-
vēro, projektējot un izbūvējot elektriskās ietaises.

2. Būvniecības normas un noteikumi (CH h n
— CTpoHTe;ibHbie

HopMbi h npaßHJia, MacTb 111, pa3jxej\ H. Tjiaßa 6, 3jieKTpoTexHHqe-
CKHe ycTpofiCTßa. IlpaßHJia opraHH3auHH v npoH3BOfICTBa pačoT.
npueMKa b 3KcnjiyaTauHio. ToccTpoH CCCP, 1963). Visi elektro-
montāžas darbi jāveic saskaņā ar šo noteikumu prasībām. Bez

tam jāievēro būvdarbu un montāžas darbu drošības tehnikas
noteikumi un norādījumi projektos, elektroietaišu izbūves no-

teikumi, pastāvošie darba aizsardzības un ugunsdrošības notei-

kumi, kā arī montāžas un rūpnīcu instrukcijas. Ja rūpnīcu instruk-

cijas jautājumos par iekārtas uzstādīšanu atšķiras no šiem notei-

kumiem, jāvadās pēc rūpnīcu datiem.

3. Elektroietaišu tehniskās ekspluatācijas noteikumi (Elektrisko
staciju un tīklu tehniskās ekspluatācijas noteikumi TICB — 1962;

Rūpniecības uzņēmumu elektroiekārtu tehniskās ekspluatācijas no-

teikumi TICB
— 1962; npaßH.ua TexmmecKOH 3KcnjiyaTamiH 3.rieKT-

pocTaHUHH h ceTeii. BbinycK hjih nepcoHaJia cejibCKHX

hobok.3rieprHH, 1964).
Minētie noteikumi nosaka atbilstošo elektroietaišu ekspluatācijas

kārtību un prasības. Jāraugās, lai tiem atbilstu arī visas jaun-
būvējamās un rekonstruējamās lauku elektriskās ietaises.

Elektroietaises, kas jau atrodas ekspluatācijā un izbūvētas at-

bilstoši agrākajiem noteikumiem, nav nepieciešams pārbūvēt.

Pirmie no šiem noteikumiem attiecas uz elektroiekārtām ar darba

spriegumu virs 1000 V. Ekspluatācijas personālam katru gadu jā-
iztur pārbaudījumi ekspluatācijas noteikumu zināšanā. Par pār-
baudes rezultātiem izdara ierakstu apliecībā.



8

4. Drošības tehnikas noteikumi [Drošibas tehnikas noteikumi,

ekspluatējot pilsētu elektrisko tīklu elektroiekārtas ar spriegumu
līdz 1000 V. TICB

—
1961. npaßHJia TexHHKn 6e3onacHOCTH npH

3KcnjiyaTau,HH 3JieKTpoycTanoßOK CTamiHH h noACTaHUHfi. TocsHep-
roH3jiaT, 1963; npaßHJia TexHHKH 6e3onacHoc™ npn 3KcnjiyaTauHH

803/j,yuiHbix jihhhh sjieKTponepe.naHH Hanpa>KeHHeM Bbime 1000 b.

roc3HeproH3flaT, 1963; IlpaßHJia TexHHKH 6e3onacHocTH npn 3Kcnjiy-

aTaiiHH 3jieKTpoycTaHOßOK ropoACKHX 3JieKTpoceTeii (Bbiuie 1000 b).
3HeprHH, 1961].

Noteikumi obligāti elektroietaišu ekspluatācijā un izbūvē. Eks-

pluatācijas personālam jāiztur katru gadu pārbaudījumi arī šo

noteikumu zināšanā, par ko izdara ierakstu apliecībā, piešķirot
attiecīgu grupu.

Elektromontieriem, kas nodarbināti tikai montāžas darbos bez

saskares ar ekspluatācijā esošām ietaisēm, jāievēro drošības tehni-
kas noteikumi, kuri obligāti, ietaises izbūvējot. (Drošības tehnikas

noteikumi celtniecības un montāžas darbiem, Kolh. celtn. pārvalde,
1960., bez tam atsevišķos jautājumos arī citu drošības tehnikas

noteikumu prasības).

5. Augstsprieguma tīklu aizsardzības noteikumi (īlpaßHJia
OXpaHbl BbICOKOBOJIbTHbIX 3JieKTpH IieCKHX CeTeft. VTBep>KiieHbl nocTa-

HOB;ieHiie.\i CoßeTa Mhhhctpob CCCP ot3ohoh6ph 1963 r. N9 2866).

6. Elektroenerģijas lietošanas noteikumi (Elektriskās enerģijas
lietošanas noteikumi dzīvokļiem, iestādēm un uzņēmumiem ar at-

ļauto slodzi līdz 50 kVA, apstiprināti ar Latvijas PSR Ministru

Padomes 1961. gada 8. maija lēmumu Nr. 292; FlpaßHJia nojib3oßa-

HHH SJieKTpHMeCKOH SHeprHeft npOMbILUJieHHbIMH noTpeSHTejiflMH. Vt-

Bep>KAeHbi npHK33OM Coio3rjiaß3Hepro ot 12 Maa 1959 roaa JMb 2).

Noteikumi ir saistoši visiem elektriskas enerģijas patērētajiem,
kas pieslēgti valsts energosistēmai.

7. Nolikums par elektroenerģijas piegādi kolhoziem, sovhoziem

un citiem lauksaimnieciskiem patērētājiem (IT.o.no>KeHHe o nopa/iKe

h ycji.OßHHx OTnycKa 3.neKTpo3HeprHH KOJixo3aM, COBXO3aMh apyrHM

ce»ibCKOxo3HHCTBeHHbiM noTpeSHTejmM. yTßep>K/ieHo 25 dpeßpa.iH
1965 rona).

Nolikums noteic elektroenerģijas piegādes kārtību un noteiku-

mus lauksaimnieciskiem patērētājiem un nosaka energoapgādes

organizācijas atbildību par nepārtrauktu elektroapgādi.
Nolikums obligāts ka energoapgādes organizācijai, ta lauksaim-

nieciskiem patērētājiem.



9

2. Lielumu apzīmējumi un mērvienības

(galvenie, papildu un atvasinātie lielumi saskaņā

ar TOCT 9867-61)

Lielums

Vispārīgais
lieluma

apzī-
mējums

Mērvienība

Mērvienības apzīmējums

ar latīņu
vai grieķu
burtiem

ar krievu

burtiem

Galvenie lielumi

Garums 1 metrs m M

Masa . .

Laiks

m kilograms
t sekunde

kg

s

Ka

ceK

Elektriskās strāvas stiprums

Termodinamiskā temperatūra
Gaismas stiprums

....

[, i ampērs

t° Kelvina grāds

I svece

A

°K

cd

a

°K

ce

Papildu lielumi

Plaknes leņķis

Telpiskais leņķis

radiāns

steradiāns

rad

sr

pad

crep

Atvasinātie lielumi

Laukums

Tilpums

Frekvence

Blīvums

S kvadrātmetrs

V kubikmetrs

f hercs

p kilograms uz

kubikmetru

m 2

m
3

Hz

kg/m3

M
2

M
3

zu,

m/M3

Ātrums

Leņķa ātrums

Paātrinājums

Spēks
Darbs, enerģija, siltuma dau-

dzums

Spiediens

Jauda

Elektrības daudzums, elek-
trības lādiņš

v metrs sekundē

(0 radiāns sekundē

g

F, P ņutons

A,W, e džouls

P

P vats

Q, q kulons

m/s

rad/s

m/s2

N

J

N/m2

W

c

m/C€K

padjceK
M/cetc2

H

dx

h/m*

8T

K

Elektriskais spriegums, elek-

triskais dzinējspēks . . . U, u, volts

E, e

V 6

Elektriskā lauka intensitāte .

Elektriskā pretestība . . .
Elektriskā kapacitāte . . .

Magnētiskā plūsma ....

Magnētiskā indukcija . . .
Induktivitāte

Magnētiskā lauka intensitāte

■ e

R, r oms

C farāds

G> vēbers

B tesla

L henrijs

H

V/m

Q

F

Wb

T

H

A/m

OM

<P

e6

TA

ZH

a/M



Turpinājums

Lielums

Vispārīgais
lieluma

apzīmē-
jums

Mērvienība

Mērvienības apzīmējums

ar latīņu .
vai grieķu a* krievu

burtiem burtiem

Magnetodzinējspēks ....
Gaismas plūsma

F

F

ampērs

lūmens

A

Im

a

AM

Gaismas spilgtums ....

Apgaismojums

B

e

svece uz

kvadrātmetru

jeb nits

lukss

Cd

m
2

jeb nt

lx

cb/m2

jeb «m

AK

Pārējie lielumi

Speķa moments

Griešanās ātrums
....

M

n

džouls

apgriezieni
minūtē

J

apgr./min. o6/muh

Elektriskās pretestības tem-

peratūras koeficients . . . a vienība grādā
(pie simtgrādu
skalas)

1/°C l/aC

Reaktīvā jauda Q reaktīvais

voltampērs
VAr eap

Šķietamā jauda
Strāvas blīvums

Aktīvā elektriskā vadāmība .

Reaktīvā elektriskā vadā-

mība

Šķietamā elektriskā vadā-

mība

īpatnējā vadāmība
....

S

6

g

b

y

v

voltampērs

ampērs kvadrāt-

metrā

vienība omā

M •*

vienība om-

metrā

VA

A/ms

1/Q

1/Q

t/a

1/Qm

ea

a/M2

1/OM

1/OM

1/OM

llOM •M

īpatnējā pretestība ....

Reaktīvā pretestība ....

Šķietamā pretestība ....

Strāvas un sprieguma fāzu

nobīde

Magnētiskā permeabilitāte .
Dielektriskais koeficients . .

Dielektriskais zudumu leņ-

ķis

Magnētiskā vadāmība . . .
Viļņa garums

Lietderības koeficiertts . . .

p

X

z

<p

I*

e

6

gm

*

ommetrs

oms

oms

radiāns

henrijs metrā

farads metrā

henrijs

metrs

Q

Q

rad.

H/m

F/m

H

m

OM-M

OM

OM

pad

zh/m

4>)m

M

Jaudas koeficients .... cos qp



11

3. Dažu mērvienību salīdzinājums

[Sakarā ar Starptautisko mērvienību sistēmu'(Sl) TOCT 9867-61]
1 džouls = 0,10199 kilogrammetri = 2,777 • 10-

7 kilovatstundas - 0,205 kalo-

rijas.

1 vats
=0,001 kilovats

=0,00136 zirgspēki =0,10198 kilogrammetri sekundē.

1 bars (bar) =105 -N/m2= 1,01972 kg/cm 2
=750,06 mm dzīvsudr. staba spie-

diena.

1 atmosfēra 760 mm dzīvsudraba staba spiediena.
Temperatūra Kelvina grādos (t° X) = t°C (simtgrādu skalas temperatūra)

+ 273.16.

4. Simboliskie apzīmējumi elektriskajās shēmās

(TOCT 7624-62 ar grozījumiem; spēkā ar 1965. gada 1. jūliju)

Nosaukums Apzīmējums

1. Līdzspriegums

2. Maiņspriegums

3. Trīsfāzu maiņspriegums 3^

4. Polaritāte, negatīva

5. Polaritāte, pozitīva +

6. Trīsfāzu tinums, savienots zvaigznes slē-

gumā
Y

7. Trīsfāzu tinums, savienots zvaigznes slē-

gumā ar izvestu nullpunktu
Y

8. Trīsfāzu tinums, savienots trīsstūra slēguma A

9. Papildpolu tinums

10. Statora fāzes tinums maiņstrāvas mašīnai.

Virknes ierosmes tinums līdzstrāvas ma-

šīnai

11. Līdztekus ierosmes tinums līdzstrāvas ma-

šīnai

12. Stravmainis ar vienu sekundāro tinumu

13. Pusvadītāju taisngriezis -H4-

14. Pusvadītāju taisngriežu savienošanas shēma

a) vienfāzes

b) vienfāzes tiltiņa

+ -



Turpinājums

Nosaukums
Apzīmējums

15. Mēraparāta strāvas spole

16. Mēraparāta sprieguma spole

17. Mēraparāts, radošais o

18. Mēraparāts, reģistrējošais □

19. Mēraparāts, uzskaites (piem., skaitītājs) □
Piezīme: mēraparāta apzīmēšanai iekšpusē

ieraksta mēraparātu raksturojošu apzīmējumu,
piem.. ampermetrs — A, voltmetrs — V, vat-
metrs — W, fazometrs — <p utt.

20. Pretestība, neregulējama

21. Pretestība, regulējama

22. Pretestība, regulējama, ķēdi nepārtraucot

23. Pretestība, pilnā

24. Pretestība, aktīvā

25. Pretestība, induktīvā

26. Kapacitāte, kondensators neregulējams

27. Kapacitāte, maināma

28. Galvaniskais elements vai akumulators

29. Galvanisko elementu vai akumulatoru bate-

rija 4Hh

30. Termoelements

31. Magnētiskā palaidēja vai kontaktora spole

32. Releja strāvas spole



13

Turpinājums

Nosaukums Apzīmējums

33. Releja sprieguma spole

34. Termoreleja siltuma elements

35. Releja, palaidēja, kontaktora.kontakts

a) noslēdzošs

b) atslēdzošs

c) pārslēdzošs

36. Kontakts, loku dzēšošs

a) noslēdzošs IfV—

b) atslēdzošs &

37. Kontakts slīdošam impulsam

38. Relejs 0

Piezīme: releja apzīmēšanai iekšpusē ierak-

sta releju raksturojošu apzīmējumu, piem., strāvas

relejs -- T. sprieguma — H, jaudas — M, laika —

B, temperatūras — T utt.

39. Spiedpoga, ieslēdzoša; atejoša sākuma stā-

voklī

40. Spiedpoga, atslēdzoša; atejoša sakuma stā-

voklī

41. Spiedpoga ar vienu ieslēdzošu un vienu at-

slēdzošu kontaktu; atejoša sākuma stāvoklī

42. Gala slēdzis, noslēdzošs

43. Gala slēdzis, atslēdzošs



14

Turpinājums

Nosaukums
Apzīmējums

44. Impulsu devēja kontakts

a) mehānisks, noslēdzošs

mehānisks, atslēdzošs n
9

o

b) spiediena, noslēdzošs

s

spiediena, atslēdzošs

c) temperatūras, noslēdzošs

temperatūras, atslēdzošs

d) centrbēdzes, noslēdzošs

e) pludiņa, noslēdzošs

pludiņa, atslēdzošs

45. Pārsprieguma novadītājs, cauruļveida

46. Pārsprieguma novadītājs, ventiļtipa

47. Pārsprieguma novadītājs, ragveida

48. Drošinātājs, kūstošais •

49. Izslēdzējs ar drošinātāju
A



15

Turpinājums

Nosaukums Apzīmējums

50. Elektriskais zvans

51. Sirēna

52. Signalspuldze
e

53. Elektromagnēts, vispārīgs apzīmējums

54. Elektromagnēts, trīsfāzu a

55. Kabe)a gala uzmava

56. Elektriska spuldze ®

57. Elektriskais vads, ķēde

58. Elektriskais savienojums, ciešs

59. Spaile vadu pievienošanai 0

60. Savienojums starp spailēm, spaiļu rinda

61. Zeme

62. Līnijas zemējums
-jr

63. Iekārtas apvalks

64. Izolācijas bojājums

a) starp vadiem elektriskajā ķēdē

b) starp vadu un apvalku 7E

c) starp vadu un zemi



16

Turpinājums

Nosaukums Apzīmējums

65. Transformatora serdenis

66. Drosele bez serdeņa

67. Drosele ar serdeni

68. Spraudnis

69. Spraudņa ligzda

70. Spraudņa savienojums —»—

Apzimējums

Nosaukums
vienlīnijas daudzliniju

shēmā shēmā

71. Divvadu ķēde

72. Cetrvadu ķēde (nullvads tievāks) —m- =

73. Elektriskas ķēdes, šķērsojošas (bez savie-

nojuma) 4- 3#

74. Elektriskas ķēdes, krustojošas (ar savieno-

jumu) ...
t... f 11

75. Elektriskā mašīna, rotējoša (vispārīgs ap-
zīmējums) 6 6

76. Trīsfāzu asinhronais elektrodzinējs ar īs-
slēgtu rotoru (2) <§)



17

Turpinājums

Nosaukums

Apzīi

vienlīnijas
shēmā

Apzīmējumsīmējums

daudzlīniju
shēmā

77. Trīsfāzu asinhronais elektrodzinējs ar fazu

rotoru

78. Trīsfāzu sinhrona mašīna

79. Sinhrona mašīna ar izvestu nullpunktu un

ar ierosmes tinumu 0)0)

80. Līdzstrāvas mašīna 6 o

81. Līdzstrāvas ģenerators, mehāniski savienots

ar trīsfāzu īsslēgto asinhrono elektrodzinēju (2>^(o>^

82. Transformatora tinumi O —

83. Vienfāzes transformators 0 $*
84. Trīsfāzu transformators ar tinumiem zvaig-

znes slēgumā un izvestu zemsprieguma null-

punktu

85. Vienfāzes autotransformators



18

TurDināiiim<;

Nosaukums

Apzīmēj

vienlīnijas
shēmā

Apzīmējumsjums

daudzlīniju
shēmā

86. Trīsfāzu autotransformators ar tinumiem
zvaigznes slēgumā

87. Automātiskais slēdzis (automāts), gaisa
trīsfāzu

? Tu

Piezīme: ja vajadzīgs, tad blakus jāliek
nepieciešamie apzīmējumi, piem., maksimālās strā-
vas — />, minimālās strāvas — /<, minimālā
sprieguma U< utt.

88. Jaudas slēdzis, trīsfāzu (ar loka dzēšanu
e||a vai ar eļļas, gaisa, ūdens strūklu)

\}> I | vj J> J>

89. Jaudas atdalītājs, trīsfāzu, ar loka dzēšanu

90. Atdalītājs, trīspolīgs

1 Yn

91. Slēdzis, trīspolīgs

i Tu

92. Pārslēdzis, trīspolīgs



19

5. Biežāk lietojamo izolācijas laku un emalju īpašības

6. Biežāk lietojamo elektrisko vadītāju īpašības

I.aka vai

emalja

Lakas

marka

vai

Nr. Z

Atšķaidītāji

Žāvē-

šanas

tem-

pera-
tūra

(X)

Žāvē-

šanas

ilgums
<st.)

Lietošana

E||as laka

Tas pats

Tas pats

Eļļas-bitu-
mena laka

Tas pats

Bakelīta
laka

Emalja

Tas pats

152

321

202

447

462

n

30%

crm

Gaiši Vaitspirts un

dzel- ksilols attiecībā

tena 1 : 5

Tāda Petroleja

pati

Tāda Petroleja

pati
Melna Petroleja,

benzīns

Tāda Tas pats
pati

Sarkan- Etilspirts

brūna

Sar- Acetātu un

kana toluola

maisījums

Pelēka Petroleja,
benzols

20 24 Mašīnu tinumu

105 1 steidzīgos remon-

tos. Izturīga pret
e||as iedarbi

90 3min. Tinumu piesūcinā-
šanai. E||as iztu-

rīga
210 10—12 Pārklājumu laka

105 6—8 Tinumu piesūcinā-

šanai. Ūdens iztu-

rīga
20 2—3 Pārklājamā laka

linumu aizsargā-
šanai

200 0,7—1 Plastmasas izolā-

cijas detaļu pār-

klāšanai

105 2—3 Strāvu vadošu un

izolācijas detaļu

pārklāšanai. Eļļas
izturīga

105 0,8—1 Mašīnu un aparātu

tinumu pārklāšanai.

Eļļas izturīga

Materiāls
Blīvums

(B.'cm3)

īpatnējā
elektriskā

_ ._

pretestība Temperatūras

20° C temperatūrā
,„
koef,^nti,

ļQ-mmļ
(0

••■ '«TC)

Kušanas

temperatūra
CC)

Alumīnijs
Bronza
Misiņš

Varš

Niķelis

Alva

Svins

Dzelzs

Cinks

Sudrabs

2,7

8,8—8,9
8,6

8,89
8,9

7,31
11,34

7,8
7,14

10,5

0,0283

0,055
0,07

0,0172
0,072

0,114
0,222

0,15
0,06

0,016

0,004

0,004
0,002

0,00393
0,0061

0,00438
0,00387

0,00625
0,00419

0,0036

657

900

960

1083
1451

232

327,4

1400
439

960



20

7. Biežāk lietojamo pretestības materiālu īpašības

8. Biežāk lietojamo elektroizolacijas materiālu īpašības

Nikelīns Konstantāns Nihroms

li?

Stieples
šķērs-

griezums
(mm:)

pretestība
20° C tem-

peratūrā
(Q/m)

1metra P(Le*es ,tiba 1 metra

svars ™ v '_e,TI" svars

ie\ peratura /„,
,B' (Q/m)

„

p
r

,r
o

eJ.e!
tiba 1 metra

20" C tem- svars

peratura iB\
(Q/m)

1B'

0,1 0,00785 53,5 0,069 59,24 0,070

0,5 0,1964 2,14 1,73 2,368 1,748 5,6 1,61

1,0 0,7854 0,5348 6,91 0,5921 6,99 1,41 6,444

2,0 3,14 0,1337 27,6 0,1480 27,96 0,35 25,76

Materiāls
Blīvums

(g/cm3)

Caursišanas

izturība

(k\7mm)

Maksimāli pie-
ļaujamā darba

temperatūra
CC)

Azbests (sauss)

Azbestcements

Bakelīts

2,6

2

1,25

2

2—3

15—20

450

250

~150

Bitumens

Papīrs (sauss)

Gaiss

Getinakss

Koks (parafinēts)
Kolofonijs

Karbolīts

1

0,7—1

0,00121

1,35

0,6—0,9

1,08

1,1

25

8-9

2-3

15—23

2-6

10—15

14

18—90

90

150

100—110

65

120

Lakots audums 1 24- 65 150

Marmors

Mīksta gumija

2,8

1,7—2

0,5—1,0

15—25

100

50

Parafīns 0,9—0,93 30 30—40

Polihlorvinils

Vizla (muskovīts)
Tekstolīts

Stikls

1,3

2,8

1.3-1,4

2,6—6

10-20

100

3,5—8

10-15

65

500

70—125

Transformatoru e||a 0,89 7—12 95

Porcelāns 2,4 10—20

Sellaka

Šīferis

Ebonīts

Elektrokartons (sauss)

1

2,8

1,4

0,9—1,5

12—24

0,6—1",0

8—10

9—13

80

200

50

90



21

9. Pretrusas ziedes

Piezīme. Pirms noziešanas iekārta jānotīra un jānosusina. Ziedes viegli
nomazgājas ar petroleju.

10. Biežāk lietojamie tinumu vadi

Bez minētajiem vara tinumu vadiem ražo ari alumīnija tinumu

vadus. Markai AFIBJI ir kokvilnas izolācija divās kārtās un to

izgatavo ar 1,35—8,0 mm diametru. Markas ĪI3BA un FI3JIPA

alumīnija tinuma vadiem ir emaljas izolācija ar 0,08—2,44 mm

diametru.

Ziedes nosaukums un sastāvs % pēc svara

Pretrūsas ziede:

cilindru e||a ....
85

cerezins . . . . . . 15

Solidols . 100

Vazelīna ziede:

tehniskais vazelīns . . ~1 78

kolofonijs 15

petroleja • . 7

Vadumarka Raksturojums

Vadudiametrs (mm)

bez izolācijas ar izolāciju

Vadudiametrs (mm)

3B-1 Ar vienu kārtu emaljas izolāci-

jas un pastiprinātu izturību

0,11—1,81 0,13—1,90

3T T. p. ar pastiprinātu siltumiztu-

rību

0,05—1,56 0,065—1,64

BO Ar vienu kārtu kokvilnas izolā-

cijas
0,2-1,45 0,3-1,59

:b£ Ar divām kārtām kokvilnas izo-

lācijas
0,2-1,45 0,39—1,72

13JIB0 Ar emaljas un kokvilnas tinuma

izolāciju
0,2—2,1 0,32—2,31

3/1LUO Ar emaljas un zīda izolāciju 0,05—1,45 0,12—1,58



22

11. Elektrodzineju remontos biežāk lietojamo tinumu vadu

raksturojumi

(pēc TOCT 434-41)

12. Dažādu materiālu stiepļu kušanas temperatūras (gaisā)

Piezīme. Tabulā dotie lielumi ir orientējoši, jo kušanas strāva ir atkarīga arī no

stieples garuma un no dzesēšanas apstākļiem.

Vadu
diametrs

(mm)

Vadu vadu svars
šķērsgriezums (kg/km)

(mm-)

Vadu

diametrs

(mm)

Vadu Vadusvars
šķērsgriezums (kg/km)

(mm')

0,15

0,17
0,20

0,23
0,25

0,27

0,29
0,31

0,33
0,35

0,38

0,41
0,47

0,49
0,51

0,0177

0,0227
0,0314

0,0416

0,0491
• 0,0573

0,0661
"0,0755

0,0855

0,0962
0,1134

0,1520
0,1735

0,1885
0,2043

0,158

0,202
0,280

0,370

0,437
0,510

0,589
0,678

0,762

0,857
1,011

1,355
1,546

1,675
1,821

0,55

0,59
0,64

0,69

0,74
0,80

0,86
0,93

1,00
1,08

1,16

1,25
1,35

1,45
1,50

0,2376

0,2736
0,3220

0,3740
0,4300

0,5030

0,5810
0,0730

0,7850
0,9160

1,0570

1,2300
1,4310
1,6510

1,7970

2,118
2,473

2,877

3,333
3,883

4,430

5,177
6,054

7,000
8,165

9,410
10,937

12,757
14,717

15,750

Kušanas Stieples diametrs (mm) un materiāls

strāva

(A) varš ;iIvj svins dzelzs

1

2
3

4

5

10

15

25

35

50

60

70

80

90

100

120

140
160

180

250

0,05

0,09
0,11

0,14
0,16

0,25
0,33

0,46

0,57
0,73

0,83
0,92

1,00
1,08

1,16
1,31

1,45
1,59

1,72

2,14

0,19

0,29
0,36

0,46
0,56

0,85
1.11

1,59

1,95
2,48
3,05

3,10

3,39
3,67

3,93
4,44

4,92
5,38

5,82
7,24

0,21

0,33
0,43
0,52

0,60

0,95
1,25

1,75
2,20

2,78
3,14

3,48
3,81

4,12
4,42

4,99
5,53

6,04

6,54
8,14

0,12

0,19
0,25
0,30

0,42

0,55
0,72

1,01
1,28
1,61

1,81

2,01
2,20

2,38
2,55

2,88
3,19

3,49
3,77
4,70



13. Galvenie profilterauda izstrādājumi

14. Lokšņu tērauds

Apa|-
terauds

Kvadrāt-
tērauds U tērauds Stūrenis

Plakan-
tērauds

i? ai
II li

c

izmēri

(mm)
c

izmēri

(mm) li 2 J?

9,5 0,56

10 0,62

12 0,89

16 1,58

19 2,23

22 2,98

25 3,85

5

10 0,79

12 1,13 6,5

16 2,01 8

20 3,14 10

22 3,80 12

25 4,91 14

16

45X45X5 3.37 2 20x20X 3 0,88 12X4 0,38-
45X45X6 4,00 20X20X 4 1,44 20X4 0,63

50X38X5 5,86 2,5 25x25X 3 1,12 25x5 0,99
25X25X 4 1,46 30x5 1,18

65X42X5,5 7,55 3 30X30X 4 1,77 40X6 1,88

30X30X 5 2,17 50x5 1,96

80X45x6 9,30 3,5 35X35X 4 2,10 50x6 2,35

35X35X 5 2 57
100X50X6 10,93 4 40x40x 4 2!42

40X40X 5 2,97
120X55X6,5 13,55 5 40x40X 6 3,52

50X50X 5 3,77

140X60X7 16,42 6 50X50X 6 4,47
50X50X 7 5,15

160X65X7,5 19,56 6,5 60X60X 6 5,42
60X60X 7 6,26

65X65X 6 5,89

65X65X 8 7,72
65X65X10 9,47

Nr.

Loksnes

lielums

(mm)

Lok-

snes

bie-

zums

(mm)

Svars

(kg/m
2
)

Nr.

Loksnes

lielums

(mm)

Loksnes
Svars

biezums
(kg/m2).

(mm)

9 710X1420 0,9 7,065 17,5 710X1420 1,75 13,74

710X1420 1,0 1000X2000

10 1000X2000 1,0 7,85

1250X2500

12 710X1420 1,2 9,42

20,0 710X1420 2,00 15,70
1000X2000 1,2

13 710X1420 1,5 11,78
1000X2000

1000X2000 1,5
1250X2500

1250X2500 1,5
1400X2800

25,0 710X1420 2,50 19,63

1000X2000

1250X2500

1400X2800



24

15. Tērauda stieple

16. Naglas, apaļas

Diametrs

(mm)
Svars

(kg/m) »

Diametrs

(mm)

Svars

(kg/m)

3,5 0,075 6,5 0,260

4,0 0,098 7,0 0,302

5,0 0,154 7,5 0,347

5,5 0,187 8,0 0,395

6,0 0,222 9,0 0,499

Diametrs

(mm)
Garums

(mm)

Svars

(kg/1000 gab.)
Diametrs

(mm)

Garums

(mm)

Svars

(kg/1000 gab.)

1,2 15

20

0,146

0,190

2,6 50 2,211

25 0,234

60

70

2,628

3,050

1,4 20

25

30

0,262

0,322

0,382

3,0 70

80

4,080

4,640

1,6 25

30

35

40

0,420

0,508

0,582

0,661

3,5 80

90

100

6,35

7,11

7,29

4,0 90 9,17

1,8 30

35

40

45

0,642

0,741

0,841

0,941

100

110

10,15

11,14

4,5 100

110

125

150

12,90

14,14

16,01

19,142,0 35

40

0,921

1,050

45

50

1,170

1,300

5,0 125

150

175

19,83

23,68

27,53

2,3 45

50

1,565

1,719

60 2,045



17. Bultas, uzgriežņi, paplāksnes

18. Kokvilnas lentas

Bultas diametrs (mm) un svars (kg/1000 gab.)Bultas garums

(līdz galvai)
(mm)

14 16 18 20 22 24 30

160

180

200

220

240

260

300

350

400

450
500

218

240

265

289

313

337

386

446

507

567

628

297

327
359

390

422

493

517

596

675
754

833

396

434

474

514

554

613

674

774

874

974

1074

475

522

571

621

670

719

818

942

1065

1189

1312

596
654

714

773

833

893

1012

1162

1311

1461

1610

678

746

817

888

959

1030

1172

1350

1527

1705

1882

1125

1228

1339
1450

1561

1672

1894

2172

2449

2727

3004

Uzgriežņi seššķaut-

naini

Paplāksnes
22,8
9,87

43,1
15,4

73,0

22,2

76,8

27,6

111

38

115

45,5

228

61,7

Nosaukums
Platums

(mm)

Biezums

(mm)

100m svars

(g)

Pārraušanas

spēks (kg)

Kipera

Tafta

Mitkala

Batista

10

12

15

20

25

30

35

40

50

10
12

15

20

«5
30

35

40

50

12

16

20

25

30

35

12

16

20

0,45

0,25

0,22

0,18

187

232

284

368

464

549
645

729

910

100

120

152

199

244

291

336

384
480

126

168

209

253
297

340

100

128

152

14

17

21

26

32

37

43

48

59

9

11

13

16

18

21

23

26

32

12

16

19

23

27

31

8

11

13



26

19. Troses

Piezīme. Troses apzīmējumā pirmais skaitlis nozīmē stiegru skaitu, otrais —

stiepļu skaitu stiegrā, trešais — kaņepāju serdi.

Drošības koeficients trosēm: atsējumos — 3; celšanai ar rokas

mehānismiem — 4; celšanai ar motoru — 5; palīgtrosēm sloga
piesaistīšanai — 8.

20. Kaņepāju virves

Piezīme. Virves pasūta pēc apkārtmēra. Virves garums tirdzniecībā 200—250 m.

Troses 6X19+1 Troses 6x37+1

nr.
diametrs

(mm)

izturības

,?va.rs, robeža

(kg/m) (t)
nr.

diametrs

(mm)
svars

(kg/m)

izturības
robeža

(t)

10101

10102

10103

10104

10105

10106

10107

10108

10109

10110

10111

10112

10113

10114

10115

8,0
8,5

9,5

10,0
11,0

11,5
12,5

14,0
15,5

17,0
18,5

20,0

21,5
23,0

25,0

0,20
0,24

0,29

0,34
0,40

0,45
0,52

0,65
0,81

0,92
1,19

1,32
1,58

1,85

2,11

3,1
3,7

4,3

5,0
6,0

6,8
7,7

9,5
12,0

14,5
17,5

20,5

24,0
27,0

31,0

10201

10202

10203

10204

10205

10206

10207

10208

10209

10210

10211

10212

10213

10214

10215

11,0
12,0

13,0

14,0
15,0
16,5

17,5

19,5
21,5

24,0
26,0

28,0

30,0
32,5

34,5

0,38
0,46

0,57

0,67
0,77

0,87
1,00

1,26
1,57

1,80
2,31

2,57
3,08

3,60

4,11

5,8
7,0

8,0

10,0
11,5

13,0
14,5

18,5
23,0

28,0
33,0

39,0
45,0

52,0

59,0

Apkārt-
mērs Diametrs

(mm) (mm)

Auklu

skaits

Svars

(kg/lOOm)

Pieļaujamāslodze
...

.
.

(kg) Izturības Minima-

robeža
lals bloka

(kg) diametrs
celšanai piesiešanai (mm)

20

25

30

35

40

45

50

60

65

75

90

100

6,4

8,3

9,6

11,1

12,7

14,3

15,9

19,1

20,7

23,9

28,7

31,8

6

12

15

18

24

30

39

57

66

72

102

126

3

5

7

9

12

14,8

19

28

32,5

43

61

76

30

50

75

100

125

160

200

300

350

450

620

800

15

25

35

50

60

80

100

150

175

225

310

400

204

409

615

725

935

1130

1460

2115

2830

3225

4470

5290

60

80

100

110

120

140

160

190

200

240

280

320



21. Cementa javas

*5 to <s

Oa £!
-

re £ £
j-c [-5, a.2. j.2.

J2 >

J -2,Materiāli

sastāvdaļu sa-

mērs pēc tilpuma 1 m3
javas sastāvs

Portlandcements 1111 933 kg 622 kg 467 kg 368 kg

Smilts 12 3 4 0,666 m
3 0,888 m 3 1,0 m3 1,063 m

3

Odens 0,53 0,70 0,95 1,22 3531 ' 333 1 327 1 322 1

Javas iz- 1,5 2,22 3,00 3,80



II NODAĻA

ELEKTRISKIE MĒRAPARĀTI UN KONTROLAPARĀTI

Elektrisko lielumu mērīšana, ekspluatējot lauku elektriskas

ietaises, nepieciešama:
1) lai kontrolētu ietaises darba režīmu (darba strāvu, sprie-

gumu, frekvenci utt.) un salīdzinātu to ar ekspluatācijas normām,

2) elektroenerģijas uzskaitei,
3) profilaktiskām pārbaudēm (izolācijas un zemējumu pretes-

tības mērīšana, pārbaude ar paaugstinātu spriegumu utt.).

1. Mēraparāti

Mēraparātus klasificē pēc šādām pamatpazīmēm:

1) mērījamais elektriskais lielums,

2) darbības princips (sistēma),

3) strāvas veids,

4) precizitātes klase.

Mēraparātu iedalījums pēc mērījamā elektriskā lieluma dots

2.1. tabulā.

4. ailē dotie apzīmējumi atrodami mēraparāta skalas vidū. Pēc

tiem var noteikt mēraparāta nosaukumu un to, kāda elektriska lie-

luma mērīšanai aparāts lietojams.

2.1. tabula. Mēraparātu iedalījums pēc mērījamiem lielumiem

Mērījamā lie-

luma nosaukums

un apzīmējums

Mera vienība
Mēraparāta
nosaukums

Mēra

vienības

un mēr-

aparāta
apzīmē-
jums

Piezīmes

Spriegums U Volts

Kilovolts
Voltmetrs.
Kilovoltmetrs

V

kV 1 kV=1000V

Strāva / Ampērs
Miliampērs

Ampērmetrs
Miliampēr-

metrs

A
mA 1 mA=0,001 A



29

2.1. tabulas turpinājums

Mērījamā lie-

luma nosaukums

un apzimējums

A\ēra vienība
Mēraparāta
nosaukums

Mēra

vienības

un mēr-

aparāta
apzīmē-

jums

Piezīmes

Aktīva jauda P
a

Vats

Kilovats

Aktīvās jau-
das vat-

metrs

Tas pats

W

k\V 1 kW=1000W

Reaktīvā jauda Reaktīvais volt- Reaktīvās

P
r ampērs jaudas vat-

(tikai maiņstrā- metrs

vai) Reaktīvais kilo- Tas pats

voltampērs

VAr

kVAr 1 kVAr=

=1000 VAr

Šķietama jauda Voltampērs
P

(tikai maiņstrā-

vai)

VA

kVA

Parasti noteic

pēc V un A

radījumiem:
P=\,73-U-l

(trīsfāzu strā-

vai)

1 kVA=

=1000 VA

Kilovoltampērs

Aktīva enerģija Vatstunda

Kilovatstunda

Aktīvās ener-

ģijas skai-

tītājs
Tas pats

Wh

kWh 1 kWh =

=1000 \Vh

Reaktīva ener-

ģija W
r

(tikai maiņ-
strāvai)

Reaktīvā vat-

stunda

Reaktīvā kilo-

vatstunda

Reaktīvās

enerģijas

skaitītājs
Tas pats

VArh

kVArh 1 kVArh =

= 1000 VArh

Elektrības dau-

dzums Q
(tikai līdzstrā-

vai — akumu-

latoru ietilpī-

bas mērs)

Ampērstunda Ah Parasti noteic

pēc A rādīju-

ma un laika:

Q=/-t

Jaudas koefi-

cients cos (p
(tikai maiņ-

strāvai)

(Nenosaukta
vienība)

Fazometrs cos q>



30

2.1. tabulas turpinājums

Mēraparātu iedalījums pec darbības principa dots 2.2. tabula.

2.2. tabula. Mēraparātu iedalījums pēc darbības principa

Mērījamā lie-

luma nosaukums

un apzīmējums

Mēravienība
Mēraparāta
nosaukums

Mēra

vienības

un mēr-

aparāta
apzīmē-

jums

Piezīmes

Frekvence f
(tikai maiņ-

strāvai)

Hercs Frekvences

rādītājs
(herc-
metrs)

Uz

Pretestība:

a) vadam, spo-

lei R

b) izolācijai
Riz

c) zemejumam
R:

Oms

Kilooms
Megoms

Oms

Ommetrs vai

Vitstona

tiltiņš

Megommetrs

Zemējuma
mērītājs

Q

kQ

MQ

1 kQ=1000 Q

1 MQ=106 Q

Mēraparāta
sistēmas nosau-

kums un apzī-
mējums

Sistēmasraksturojums un aparāta lietošana

Magneto-
elektriskā lļ=u

Nekustīgs pastāvīgais magnēts un kustīga spolīte. Rādītāja

pagriešanās virziens atkarīgs no strāvas virziena spolītes
tinumā, tāpēc magnetoelektriskie aparāti lietojami tikai

līdzstrāvai. Jāievēro «+» un « —» polu apzīmējumi uz

spailēm

Elektro-

magnētiskā
Nekustīga spolīte un kustīga tērauda serde. Rādītāja pagrie-

šanās virziens nav atkarīgs no strāvas virziena spolītē,
tāpēc šie aparāti der līdzstrāvai un maiņstrāvai

Elektro- M

dinamiskā 1 y 1
Divas spolītes, no kurām viena kustīga un otra nekustīga.

Lietojami līdzstrāvai un maiņstrāvai

Fero- /?-n\ Atšķiras no elektrodinamiskajiem vienīgi ar to, ka spo|u sis-

dinamiskā tēmu aptver nekustīga tērauda serde

Induk-

cijas G
Divas nekustīgas spoles ar tērauda serdēm un to magnētis-

kajā laukā novietota rotējoša alumīnija ripa. Ja pa abām

spolēm plūst maiņstrāva, tad alumīnija ripā inducējas
Fuko strāvas, kuras ap sevi rada trešo magnētisko lauku.

Visu šo lauku savstarpējā iedarbībā rodas griezes kustība.

Indukcijas sistēmas aparāti derīgi tikai maiņstrāvai.



31

Bez 2.2. tabulā apskatītajām sistēmām ir vēl termiskā, elektro-

statiskā, vibrācijas v. c, bet tās lieto retāk (vibrācijas sistēmu

lieto frekvences rādītājos).
Mēraparāta sistēmas apzīmējums atrodams skalas stūrī blakus

citiem apzīmējumiem.
Mēraparātu iedalījums pēc strāvas veida dots 2.3. tabulā.

2.3. tabula. Mēraparātu iedalījums pēc strāvas veida

Mēraparātu precizitātes klases ir šādas: 0,1, 0,2, 0,5, 1,0, 1,5,

2,5, 4,0.
Precizitātes klase nosaka mēraparāta pieļaujamo kļūdu procen-

tos no pilnas skalas vērtības. Tā, piemēram, voltmetram ar klasi

2,5 un mērapjomu o—6oo0—600 V rādījumu kļūda jebkurā skalas vietā

nedrīkst pārsniegt ±2,5%, t. i., ±15 voltus.

Tiek izgatavoti mēraparāti iebūvēšanai slēgdēļos un pārnēsā-
jami mēraparāti. Slēgdēļu mēraparāti ir dažādas formas un izvei-

dojuma: apaļi, četrstūraini, iegremdējami un virsbūves. Tie parasti
ir neprecīzākas klases, jo tiek izmantoti galvenokārt kontrolei.

Pārnēsājamie mēraparāti izgatavoti precīzāki (līdz laboratorijas
precizitātei), un tos lieto pārbaudēm. Tie izveidoti novietošanai

guļus vai stāvus, par ko norāda vertikāla vai horizontāla svītriņa
mērskalas stūrī pie pārējiem apzīmējumiem.

Lai novērstu paralakses kļūdas, nolasot mērījumus, precīzākiem

mēraparātiem skalā iebūvē spoguli. Nolasot mērījumus, jāraugās,
lai mēraparāta rādītājs sakristu ar tā attēlu spogulī.

Strāvas veids, kādam lietojamsmēraparāts Apzīmējums

Līdzstrāvai

vienfāzes

>

c-o >
■= "3-X

tnsfazu ar vienmērīgu slodzes sadalījumu pa fāzēm ~ vai 3

trīsfāzu ar nevienmērīgu slodzes sadalījumu pa fazem S vai s

trīsfāzu četrvadu sistēmai ar nevienmērīgu slodzes sa-

dalījumu pa fāzēm

Maiņstrāvai ar frekvenci, atšķirīgu no 50 Hz (piemēram, 200 Hz) ~200 Hz

Līdzstrāvai un maiņstrāvai



32

2. Elektrisko lielumu mērīšana

Sprieguma mērīšana. Voltmetrs jāpieslēdz paralēli punktiem,

starp kuriem jānosaka spriegums.
Līdzstrāvas sprieguma mērīšanai visbiežāk lieto magnetoelek-

triskās sistēmas aparātus. Mērapjoms jāizvēlas ar tādu aprēķinu,
lai nominālā resp. darba sprieguma vērtība būtu apm. 0,6—0,8

no mērapjoma. Mērīšanas robežu paplašināšanai lieto papildpre-
testības, ko ieslēdz virknē ar voltmetru.

2.1. att. Voltmetra

pieslēgšana.

2.2. att. Voltmetrs

ar papildpretestību.

2.3. att. Voltmetra

pieslēgšana ar

spriegummaini.

Lai n reizes palielinātu voltmetra mērapjomu, tam virknē jā-
ieslēdz papildu pretestība R

pa ,„
kas n—l reizes lielāka par volt-

metra iekšējo pretestību Rr'

Rpap=Rv (n— 1)•

Maiņstrāvas sprieguma mērīšanai piemērotākie ir elektromag-
nētiskās sistēmas voltmetri. Maiņsprieguma mērīšanai virs 600 V

voltmetru pieslēdz ar spriegummaini.

2.4. att. Sprieguma mērīšana augstsprieguma trīsfāzu tīklā ar spriegummaiņiem.

Sprieguma mērīšanai trīsfāzu augstsprieguma tīklā parasti
lieto divu vienfāzes spriegummaiņu slēgumu pēc vaļējā trīsstūra

shēmas.

Pieslēgšanai spriegummaiņiem jālieto speciāli voltmetri, ku-

riem uz skalas ir sevišķa atzīme, piemēram, «ar spriegummaini
35000 / 35000\ . -

-ļTjo"* ļc TpaHcopopMaTopoM HanpajKeHHH -j7jq-j.
To skala graduēta

pēc primārā sprieguma ar mērapjomu 20% virs nominālās vēr-



33

tības, konkrētajā gadījumā 0—42 kV. Tomēr bieži sprieguma mērī-

šanai ar spriegummaiņiem izmanto parastos voltmetrus ar skalu

o—loo0 —100 V. Tādā gadījumā nolasījums jāreizina ar spriegummaiņa
koeficientu.

Strāvas stipruma mērīšana. Ampērmetru ieslēdz virknē ar elek-

troenerģijas patērētāju.
Līdzstrāvas mērīšanai parasti lieto magnetoelektriskos ampēr-

metrus. Lielu strāvu (virs 50 A) mērīšanai mērinstrumentu pie-

2.5. att. Ampērmetra
pieslēgums.

2.6. att. Ampērmetra
pieslēgums,

lietojot šuntus.

2.7. att. Ampērmetra
pieslēgums,

lietojot
strāvmaini.

slēdz pie paralēlas pretestības — šunta, caur kuru plūst lielākā

strāvas daļa, bet caur mēraparātu ļoti niecīga (daži miliampēri).
Strāvas mērīšanai ar šuntu lietojami milivoltmetri, kuriem uz

skalas ir īpašs uzraksts, piemēram, «ar šuntu 75 mV» (c Hapy>K.

conp. 75 mV). Pieņemsim, ka šī mēraparāta skala graduēta līdz

200 A. Tādā gadījumā, lietojot atbilstošu šuntu (200 A; 75 mV),
200 A stipra strāva šunta pretestībā dos 75 mV sprieguma kritumu

un tam pieslēgtais mēraparāts rādīs pilnu skalas vērtību.

Maiņstrāvas stiprumu mērī visbiežāk ar elektromagnētiskās sis-

tēmas ampērmetriem. Zemsprieguma ietaisēs līdz 200 A lielas

strāvas var mērīt ar tieša slēguma ampērmetriem. Lielākām strā-

vām lietojami speciāli ampērmetri, kas paredzēti ieslēgšanai ar

2.8. att. Strāvas mērīšana
ar mērknaiblēm.

2.9. att. Vatmetra pieslēgums.

stravmaini. Bez tam šādus ampērmetrus bieži lieto arī mazāku

strāvu mērīšanai.

Tiem uz skalas ir uzraksts, piemēram, «ar strāvmaini A»

ļc TpaHcdpopiviaTopoM TOKa -ļ?-Aj. Skala graduēta pēc primārās

strāvas, šinī gadījumā o—loo A. Tomēr bieži mērījumiem izmanto

arī ampērmetrus ar skalu o—s A. Tādā gadījumā nolasījums



34

jāreizina ar strāvmaiņa koeficientu. Augstsprieguma ietaisēs

ampērmetri ieslēdzami tikai ar strāvmaiņiem. Šeit strāvmainis

noder arī ampērmetra izolēšanai no tīkla.

īpašs strāvmaiņa un ampērmetra apvienojums ir t. s. mērknaib-

les (Dīca knaibles), ar kuru palīdzību iespējams ātri izmērīt maiņ-
strāvas stiprumu, nepārtraucot ķēdi. Mērknaibles izgatavo augst-
sprieguma ietaisēm līdz 10 kV un zemsprieguma ietaisēm līdz

600 V darba spriegumam.
Jaudas mērīšana. Vatmetram ir divas spoles, no kurām pirmo

slēdz paralēli, bet otru — virknē ar elektroenerģijas patērētāju.
Līdzstrāvas jaudu var mērīt ar voltmetra un ampērmetra pa-

līdzību, bet var lietot arī elektrodinamiskās sistēmas vatmetrus.

Vienfāzes maiņstrāvas aktīvās jaudas mērīšanai lietojami elek-

trodinamiskās vai ferodinamiskās sistēmas vatmetri ar vienu spoļu
sistēmu.

Trīsfāzu maiņstrāvas aktīvo jaudu, ja fāzes vienmērīgi slogotas,
var noteikt ar vienu vienfāzīgu vatmetru, ieslēdzot to vienā fāzē.

Vatmetra rādījums tad reizināms ar fāzu skaitu resp. ar 3.

Ja fāzes nav vienmērīgi slogotas, tad trīsvadu sistēmā lieto-

jams divu vatmetru (Arona) slēgums. Abu vatmetru rādījumi tad

jāsummē. Pēc abu vatmetru rādījumiem P\ un P
2 viegli noteikt arī

jaudaskoeficientu cos cp:

Pēc trigonometrijas tabulām atrod leņķi q> un pēc tam coscp.

Slēgdēļiem tiek izgatavoti trīsfāzu vatmetri ar divām spoļu
sistēmām, kurus aktīvās jaudas mērīšanai ieslēdz divu vatmetru

slēgumā, bet reaktīvās jaudas mērīšanai ar īpašu slēdzi pārslēdz
shēmā ar mākslīgo nullpunktu.

2.10. att. Jaudas mērīšana

ar ampērmetru un voltmetru.

2.11. att. Jaudas mērīšana

simetriski noslogotā tīklā

ar vienfāzīgu vatmetru.

Cetrvadu sistēmas aktīvo jaudu, ja fāzes nav vienmērīgi slo-

gotas, var izmērīt ar 3 vienfāzīgiem vatmetriem, to rādījumus
summējot, vai arī ar trīselementu trīsfāzu vatmetru.

Spriegumiem virs 380 V un strāvām virs 5 A vatmetrus pieslēdz
tīklam ar mērtransformatoriem. Sīs slēguma shēmas ir analoģiskas



35

skaitītāju slēguma shēmām unaplūkotas nodalījumā par skaitītāju
pieslēgšanu.

Lai vatmetru spoles pieslēgtu pareizā sakarībā pie tīkla, strāvas

un attiecīga sprieguma spoļu sākumi apzīmēti ar zvaigznītēm.
Enerģijas mērīšana. Līdzstrāvas uzskaitei lieto elektromoto-

riskā principa skaitītājus ar mazu kolektoru. Praktiski tie netiek

lietoti, bet uzskaiti izdara ar ampērmetra un voltmetra metodi, iz-

darot mērījumus zināmā laikā.

2.12. att. Jaudas mērīšana

nesimetriskai slodzei.

2.13. att. Jaudas mērīšanas
shēma ar mākslīgu

nullpunktu.

Maiņstrāvas uzskaitei lieto tikai indukcijas sistēmas skaitītājus.
Vienfāzes maiņstrāvas aktīvās enerģijas skaitītāji ir ar .vienu

spoļu sistēmu, kas sastāv no sprieguma un strāvas spolēm, kuras

ieslēdz tīklā līdzīgi vienfāzes vatmetriem.

2.14. att. Vienfāzes

maiņstrāvas skaitītāja
pieslēgums.

2.15. att. Enerģijas uzskaite trīsfāzu
tīklā (bez nullvada).

Trīsfāzu maiņstrāvas aktīvo enerģiju trīsvadu tīklā mērī ar

divelementu skaitītāju, kura tinumi savienoti divu vatmetru slē-

gumā.
Cetrvadu ķēdēs lietojami trīselementu skaitītāji.
Reaktīvo enerģiju trīsfāzu maiņstrāvas trīsvadu un četrvadu

ķēdēs mērī ar divelementu skaitītājiem, kuriem trešā strāvas spole
sadalīta.



36

Skaitītāju griezošā sistēma savienota ar skaitīšanas mehānismu,

kas parāda kilovatstundas (kWh) un to daļas. Parastiem skaitītā-

jiem kilovatstundu skaits atbilst nolasījumam. Katra skaitītāja
metāla plāksnītē atzīmēts apgriezienu skaits, kas atbilst 1 kWh.

Universāliem skaitītājiem, kurus var pieslēgt arī pie strāv-

maiņiem un spriegummaiņiem, faktisko enerģijas patēriņu aprē-

ķina, nolasījumu reizinot ar koeficientu k, kas ir spriegummaiņa
un strāvmaiņa transformācijas koeficienta reizinājums. Šos datus

norāda metāla plāksnītē uz skaitītāja.
Parasti skaitītājus izgatavo 5 A strāvai. Tomēr lieto arī vien-

fāzes skaitītājus 10 A strāvai un trīsfāzu skaitītājus līdz 20 A

strāvai.

Pretestību mērīšana. Pretestību mērīšanai visplašāk lieto t. s.

tiltiņa metodi; pretestības var mērīt arī ar ampērmetru un volt-

metru, ommetriem, megommetriem.
Mērījot pretestības ar voltmetra un ampērmetra palīdzību, mēr-

aparātus var ieslēgt dažādi:

a) ieslēdzot voltmetru pirms ampērmetra, mērījamās pretestības
lielumu nosaka pēc formulas

V~Ir
A ,

rx
= —

j—, kur r A — ampērmetra iekšēja pretestība,

b) ieslēdzot voltmetru pēc ampērmetra, mērījamās pretestības
lielumunosaka pēc formulas

V
*■*== y-, kur r

v
— voltmetra iekšēja pretestība.

2.16. att. Enerģijas uzskaite

tīklā ar nullvadu.

2.17. att. Reaktīvas enerģijas

uzskaite.

Pretestību ērtākai mērīšanai lieto ommetrus, kas būtībā ir volt-

metri, kuru skala graduēta omos. Par strāvas avotu parasti lieto

sausos elementus.

Elektroiekārtu izolācijas pretestību mērīšanai lieto megom-

metrus. Megommetrs sastāv no strāvas avota (ģeneratora) un

magnetoelektriskās sistēmas mēraparāta.



37

Lai megommetra rādījumu precizitāti neietekmētu ģeneratora

iegriešanas ātrums, ģeneratoram pievienots centrbēdzes regulators.

Zemējumu pretestību, kā arī zemes īpatnējās pretestības mērī-

šanai lieto zemes pretestību mērītājus. Mērītāja ģenerators ražo

līdzstrāvu un maiņstrāvu. Līdzstrāvas ķēdē ieslēgts magnetoelek-

triskās sistēmas mēraparāts. Zemējumu pretestības mērīšanai iz-

manto maiņstrāvu. Lai iegūtu līdzstrāvu un maiņstrāvu, uz induk-

tora ass novietots mehāniskais pārveidotājs MP un mehāniskais

2.18. Pretestības mērīšana

ar voltmetru un

ampērmetru.

2.19. att. Megommetra

shēma.

taisngriezis MT. Maiņspriegums jālieto, lai novērstu zemes klīdēj-
strāvu ietekmi.

Izolācijas kontroli augstsprieguma tīklos veic ar voltmetriem,

kas pieslēgti pie vajēja trīsstūra shēmā savienotiem spriegum-
maiņiem.

2.20. Zemējuma pretestības

mērītāja shēma.

2.21. att. Izolācijas kontrole
augstsprieguma
ietaisēs.

Frekvences mērīšana. Frekvences mērīšanai lieto frekvences rā-

dītājus (hercmetrus). Visizplatītākais ir vibrācijas sistēmas frek-

vences rādītājs, kura mērsistēma sastāv no elektromagnēta un

tērauda plāksnītēm, kas izvēlētas ar tādām pašsvārstībām, lai

katra plāksnīte reaģētu uz noteiktu divkāršotu maiņstrāvas
frekvenci.



38

2.4. tabula. Mēraparātu tehniskie raksturojumi

Mēr-

aparāta
tips

Mēraparāta nosaukums, sistēma un īss

tehniskais raksturojums

Mērapjoma augšējās
robežas, kādāmaparātus

izgatavo

I. Slēgdēļa mēraparāti

3 30 Ampērmetri, elektromagnētiskie, maiņ-

strāvai, klase 1,5:

a) tiešai ieslēgšanai 1—200 A

b) ar strāvmaini
5 10000

.

5 5~~
A

30 Voltmetri, elektromagnētiskie,
strāvai, klase 1,5:
a) tiešai ieslēgšanai

maiņ-

15—600 V

b) ar spriegummaini
3600

_

460 000 y

100 100

340 Ampērmetri, magnetoelektriskie,
strāvai, klase 1.5:
a) tiešai ieslēgšanai

b) ar šuntu 75 mV

līdz-

1—50 A

75—6000A

340 Voltmetri, magnetoelektriskie, līdzstrā-

vai, klase 1,5:
a) tiešai ieslēgšanai
b) ar atsevišķu papildpretestību

3—600 V

1000—3000V

343 Aktīvās vai reaktīvās jaudas vatmetri,

ferodinamiskie, trīsfāzu maiņstrāvai,
trīsvadu klase 2,5:

a) tiešai ieslēgšanai 1—3,5 kW, spriegumiem
3X127, 220 un 380 V,
strāvai 3x5 A

b) ar strāvmaiņiem 1—7 MW, spriegumiem
3x127, 220 un 380 V,
strāvām

3X 5__3 XJ0000 A

5 5

c) ar strāvmaiņiem un spriegummai- 3,5 —100 MW, spriegu-

ņiem miem

3
380 380000

100 100

strāvām

3x
5

_ 3X
10000

A
5 5

:o Aktīvās enerģijas skaitītāji, indukcijas, Spriegumiem 127 un

vienfāzes maiņstrāvai, klase 2,5; 220 V, strāvām 5 un 10 A

tiešai ieslēgšanai



39

2.4. tabulas turpinājums

Mēr-

aparāta
tips

Mēraparāta nosaukums,sistēma un īss

tehniskaisraksturojums

Mērapjoma augšējās
robežas, kādāmaparātus

izgatavo

:A3-HT

Aktīvās enerģijas skaitītāji, indukcijas,

trīsfāzu maiņstrāvai, trīsvadu, klase

2 vai 2,5:

a) tiešai ieslēgšanai Spriegumiem 3x127, 220,

un 380 V, strāvām

3X5, 10 un 20 A

b) ar strāvmaiņiem Spriegumiem 3x127, 220

un 380 V, strāvām

3xA5-3X-4
c

0°
A

5 5
380

c) ar strāvmaiņiem un spriegum- Spriegumiem 3X-—-—

maimem

,v 35000,, V- -

— 3X V, strāvām
100

:A3Y-HT

3X— -3X~ A
5 5

d) universālie 3x100, 127, 220 un 380 V
3X5 A

:A4-m Aktīvās enerģijas skaitītāji, indukcijas,

trīsfāzu maiņstrāvai, četrvadu, klase

2 vai 2,5:

a) tiešai ieslēgšanai

b) ar strāvmaiņiem

Spriegumiem3x220/127 V

un 380/220 V,

strāvām 3x5 un 10 A

Spriegumiem3x220/127 V

un 380/220 V,
20

strāvām 3x —
—

5

:a4Y-tm c) universālie

-3xl°
5

0^A

3x220/127 V un

380/220 V
3X5 A

CP3-HTP Reaktīvās enerģijas skaitītāji, induk-

cijas, trīsfāzu maiņstrāvai, trīsva-

dīgie, klase 2,5:
a) ar strāvmaiņiem un spriegum- Spriegumiem —

mainiem 100

35000
strā .

100
i .>'. - ! ' 2

n \ ■
vām 3X-=-—3X

5

CP3Y-HTP b) universālie 3x100 V

3x5 A



40

2.4. tabulas turpinājums

Mēr-

aparāta
tips

Mēraparāta nosaukums, sistēma un īss
tehniskais raksturojums

Mērapjoma augšējās
robežas, kādām aparātus

izgatavo

P4-HTP

P4Y-HTP

Reaktīvās enerģijas skaitītāji, induk-

cijas, trīsfāzu maiņstrāvai, četrvadu,

klase 2,5 vai 4:

a) tiešai ieslēgšanai

b) ar strāvmaiņiem

c) universālie

Spriegumiem 3x220/127 V

un 380/220 V, strāvām

3X10 un 20 A

Spriegumiem3x220/127 V

un .380/220 V, strāvām

5 5

3x220/127 V un 3x
X380/220 V 3X5 A

fl-342 Fazometri, ferodinamiskie, trīsfāzu costp robežas:

maiņstrāvai ar vienmērīgu fāzu no- 0,5),„ pot - 1 — 0,5,„dufci
slodzi, klase 2,5":
a) tiešai ieslēgšanai Spriegumiem 127, 220 un

380 V, strāvai 5 A
b) ar strāvmaini un spriegummaini Sekundārajamspriegumam

100 V, sekundārajai
strāvai 5 A

£-340 Hercmetri, ferodinamiskie, klase 1,0 Frekvenču robežas 45—

— 55 Hz;

Spriegumiem 127, 220 un

380 V

K-44

II. Pārnesamie mēraparāti
Mērknaibles strāvas stipruma mēri- Ar pārslēdzēju uz 25, 50,

šanai maiņstrāvas ķēdēs ar frek- 100, 200 un 500 A

venci 50 Hz un spriegumu līdz 10 kV

-30 Mērknaibles strāvas stipruma un sprie- Ar pārslēdzēju uz 15, 30,

gurna mērīšanai maiņstrāvas ķēdēs 75, 300, 600 A un 600 V

ar spriegumu līdz 600 V

>y-2 Fāzes uzrādītāji, indukcijas, fāzu se- 50— 500 V; 40— 60 Hz

košanas secības noteikšanai trīsfāzu

maiņstrāvas ķēdēs

1101 Megommetri, magnetoelektriskie, elek-

trisko ķēžu pretestības mērīšanai
a) 100 V; 100 MQ

b) 500 V; 500 MQ

c) 1000 V; 1000 MQ

iC-06 Tas pats 2500 V; 10000 MQ

iC-07 Zemējuma mērītāji, zemējuma pretes- Trīs skalas 10; 100; 1000 Q

tības, zemes īpatnējās pretestības
un vadu pretestības mērīšanai

171 Ommetri, magnetoelektriskie, pretes- a) 10/1000 Q

tību mērīšanai ar līdzstrāvu b) 100/10000 Q

c) 100000 Q/10MQ



41

Ferodinamiskās sistēmas frekvences rādītājs sastāv no divām

nekustīgām spolēm Aļ un A2, kas novietotas uz dzelzs serdes. So

spo]u laukā brīvi var griezties kustīgā sistēma, kas sastāv no ass

ar rādītāju un divām spolēm Bi un 82.B 2. Spoles A\ un B2 savienotas

virknē, un šo spoļu ķēdē ieslēgta aktīvā pretestība r. Spoļu A2 un

B
2

virknes ķēdē ieslēgta kapacitāte C un induktivitāte L. Abas

ķēdes savienotas paralēli un caur papildu pretestību R
pap pieslēg-

tas mērījamās frekvences sprieguma avotam. Mainoties frekvencei,

2.23. att. Fazometra shēma.2.22. att. Ferodinamiskās

sistēmas hercmetra (frekvences

rādītāja) shēma.

mainās strāvu attiecības spolēs AXB\ un A
2B 2, tā rezultātā aparāta

kustīgā sistēma maina savu stāvokli.

Frekvences rādītājus tīklam pieslēdz kā voltmetrus, t. i., paralēli.
Jaudas koeficienta (cos cp) mērīšanai lieto fazometrus.

Vairāk lietoto mēraparātu tehniskie raksturojumi sakopoti
2. 4. tabulā.

3. Mēraparātu un sekundāras komutācijas ķēžu montāža

un ekspluatācija

Pirms mēraparātu montāžas sākšanas jābūt pabeigtiem visiem

slēgdēļu uzstādīšanas darbiem, kas saistīti ar triecieniem, vibrāci-

jām un elektrometināšanu. Izgriezumi un urbumi slēgdēļos jāsa-
gatavo un jāapstrādā iepriekš.

Urbumi mēraparātu uzstādīšanai jāaizzīmē pret galvenajām
asīm, lietojot šablonus.

Sekundārās komutācijas vadus slēgdēļos var novietot šādi:

1) cieši piestiprinot pie metāla vai izolētām virsmām; sausās tel-

pās atļauts neaizsargātos vadus likt tieši pa metālu cieši citu pie
cita slēgdēļa robežās; 2) brīvi

— sasietus kopā kā vertikālā, tā

horizontālā virzienā bez cieša piestiprinājuma pie slēgdēļa visā

garumā. Vadus sasien ar izolācijas materiāla bandāžām. Var lietot

arī metāla bandāžas, ja zem tām paliek izolācijas materiāla starp»
likās. Attālums starp bandāžām jāņem 150—200 mm. Kopā



42

jāsavieno vadi, kas attiecas uz vienu nozarojumu, agregātu, līniju;
3) segti —renēs vai caurulēs ar nerūsošu apklājumu vai krāsojumu.
Renēm vai caurulēm papīra izolācija nav vajadzīga. Vadus šādā

veidā var novietot bez stiprināšanas; 4) brīvi pa otru slēgdēļa
pusi, pa īsāko ceļu no viena savienojuma uz otru, ievērojot tomēr

horizontālo un vertikālo virzienu. Vadi starp atsevišķiem aparā-
tiem var iet tieši vai arī caur spaiļu rindu.

Vadus drīkst savienot tikai spaiļu rindās vai arī pie aparātu
spailēm. Savienot citās vietās ne ar lodēšanu, ne arī citādi ne-

drīkst. Kontrolkabeļus var savienot tikai tad, ja kabeļa garums

uz saivas (pilnais būves garums) ir mazāks, nekā to prasa ķēde.
Savienošana jāveic svina uzmavās.

Telefonu vadus novieto sasietus savā starpā. Tos savieno vai

pievieno pie aparātiem lodējot.
Kontrolkabeļus ar gumijas izolāciju svina, gumijas vai vinilīta

apvalkā vertikālā stāvoklī nostiprina ar skavām ik pēc 300
—

400 mm, horizontālā stāvoklī ik pēc 250—300 mm.

Vadus ar gumijas izolāciju un kokvilnas appinumu vai vinilīta

apvalku vertikālā stāvoklī nostiprina ik pēc 250—300 mm, hori-
zontāli ik pēc 175—200 mm.

Caur ķieģeļu vai betona sienām vadi jāievelk tērauda vai izolā-

cijas materiāla caurulēs vai arī atstātajos caurumos, kas izlikti ar

skārdu.

Lai vadus izvadītu caur slēgdēļu vai aparātu metāla korpusiem,
lieto īpašas izolācijas materiāla tillītes. Tā, piemēram, Bn.-6

tipa perforācijas tillītēm iekšējais diametrs ir 5 mm un tās derī-

gas I—61 —6 mm
2 šķērsgriezuma vadiem.

Daudzdzīslu vara vadiem unkabeļiem, kas pievienojami pie spaiļu
rindām vai aparātiem, jābūt nobeigtiem ar uzgalīšiem vai pievie-
nošanas gredzeniem. OK tipa pievienošanas gredzenus izgatavo
no 0,3 mm bieza vara skārda un ar speciālām knaiblēm uzspiež

aplocītai vada cilpai. OK-1,5 tipa gredzeni der M4izmēra skrūvei,

bet OK-2,5 gredzeni — M5skrūvei. Ja nav pievienošanas gredzenu,
vadu galus var sagriezt gredzenā un aplodēt.

Dzīslām, kuras pievieno aparātiem, jābūt ar pietiekamu rezervi.

Vadi un kabeļu dzīslas pie spailēm, kā arī savienojumi starp
spailēm jāizloka vienveidīgi, bet vadu saišķi, kas garāki par
200 mm, jāsastiprina ar bandāžām.

No apvalka atbrīvotie kontrolkabeļu dzīslu gali pret bojāšanos
jāaizsargā, uzvelkot tiem izolācijas materiāla caurulītes vai arī

notinot ar kokvilnas vai polihlorvinila lentu un pārklājot ar gais-
mas un siltumizturīgu laku (piemēram, marku HKO). Parasti šim

nolūkam lieto gaismas un siltumizturīgas polihlorvinila caurulītes.

Vieta, kur kabeļu dzīslas iznāk no apvalka, jāaizsargā pret pār-
rīvēšanos ar kokvilnas jeb polihlorvinila lentas vai arī rupja diega

bandāžām, ko pēc tam vēl nolako.



43

Alumīnija vadi jāizloka pēc šabloniem. Locījuma rādiusam jābūt
vismaz 3 reizes lielākam par vada ārējo diametru. Locīt ar plakan-
knaiblēm,kā arī tajā pašā vietā otrreiz locīt nav atļauts.

Pārejas uz skapju durvīm vai atveramām daļām jāizveido no

lokaniem vara vadiem. Pie tam vara vadus var savienot ar alumī-

nija vadiem tikai spaiļu rindās. Savienot vara vadu ar alumī-

nija vadu zem vienas skrūves nav atļauts.
Izveidojot savienojumus starp aparātu spailēm, ieteicams tos

izlocīt no nepārgriezta vada, ap skrūvcaurumiem to aptverot ar

zvaigznīti.
Vadiem ar šķērsgriezumu 2,5 un 4 mm

2 izolācija jānoņem ar

speciālu instrumentu. Par 4 mm
2 resnākiem vadiem izolāciju var

noņemt ar nazi. Viendzīslas vadu galus gredzenā izloka ar spe-
ciālu darba rīku. Nedrīkst lietot plakanknaibles.

Kad vadam izolācija noņemta, lietot nazi tā apkasīšanai nav

atļauts. Vads līdz spīdumam jānotīra ar smilšpapīru, ieziežot to ar

cinka vazelīna pastu. Izlocīšanu gredzenā veic pēc vadu notīrī-

šanas.

Viendzīslas alumīnija vadus un kabeļu dzīslas pie aparātiem
vai spaiļu rindām pievieno ar vienu no šādiem paņēmieniem:
1) papildus virs izlocītā gredzena liek paplāksni — zvaigznīti un

tikai tad atsperpaplāksni; 2) uzpresē kabeļkurpes un pievieno,
lietojot atsperpaplāksni. Pirmo izveidojumu ieteic, ja vads jāpie-
vieno ar kontaktskrūvi uz līdzena atbalsta ar galvanizētu virsmu

(releji, strāvmaiņi, spaiļu rinda). Otro veidu rekomendē, ja vads

tiek uzmaukts uz skrūvtapiņas (mēraparāti, releji ar aizmugures

pievienojumu v. c.).
Atsperpaplāksnēm jāatbilst kontaktskrūves diametram. Kabeļ-

kurpes dzīslām uzspiež ar speciālām, piemēram, IT.K-2 tipa, knaib-

lēm, lietojot maināmu matricu un puansonu komplektu.
Spaiļu rindas izveido no atsevišķām plastmasas spailēm, kuras

nostiprina uz vajadzīgā garuma skavas, bet skavu piestiprina pie
slēgdēļa. Spailes izgatavo līdz 500 V spriegumam un 20 A strā-

vai. Ir vairāki spaiļu izveidojumi: tips KM-3M — vienkārša savie-

nošanas spaile; tips KH-4M — izmēģināšanas spaile, piemēram,
strāvmaiņu pievienošanai. Tās konstrukcija atļauj izmērīt strāvas

stiprumu, nepārtraucot ķēdi; tips KC-3M un KCK-3M —
savieno-

šanas spailes, kuras var ar starplikām savienot savā starpā.
Ja spaiļu rindā pienāk ķēdes ar dažādiem spriegumiem, tad

380/220 V ķēdes pievada visaugstāk. Spailes nosedz ar vāciņu,
uz kura ir uzraksts.

Spailes, caur kurām iet atslēgšanas impulss, nedrīkst atrasties

blakus. Starp dažādas polaritātes vai dažādu fāzu spailēm jābūt
brīvspailēm.

letaisēs ar spriegumu virs 1000 V, kā arī slēdžu un atdalītāju
blokkontaktos spaiļu rindai jābūt tā izveidotai, lai varētu to ap-

kalpot, neatslēdzot spriegumu.



44

Spaiļu rindām jābūt aizsegtām ar apvalkiem. No apvalka līdz

spailēm jābūt vismaz 40 mm attālumam; spaiļu sāni apvalkam
nedrīkst būt tuvāk par 15 mm.

Spaiļu rindas var novietot kā horizontāli, tā vertikāli. Apakšējo
horizontālo rindu ieteic iekārtot vismaz 300 mm augstumā no

grīdas. Atstarpei starp divās rindās novietotām spailēm jābūt ne

mazākai par 150 mm.

Divas vara dzīslas, aplocītas gredzenā, var pievienot ar vienu

skrūvi. Ar alumīnija dzīslām to darīt nedrīkst.

Dzīslas nobeidz ar speciāliem plastmasas HHM-2,5 tipa uzga-

ļiem, kas izveidoti šķērsgriezumam no 1,5 līdz 4 mm
2.

Dzīslām jābūt ar vajadzīgajiem apzīmējumiem, kurus veido ar

izturīgu krāsu vai tušu. Dzīslu apzīmēšanai lieto speciālas BM-4

tipa plastmasas birkas. Tās izgatavotas taisnstūra veidā, melnas.

Uzrakstiem jālieto gaiša krāsa. Birkas der 1,5—4 mm
2 šķērs-

griezuma vadiem.

Ir arī speciālas birkas, kas vienlaicīgi izmantojamas kā uzgaļi.
Ja nav birku, var izlīdzēties ar polihlorvinila caurulīšu atgrie-
zumiem.

Birkas dzīslu apzīmējumiem var būt arī metāla, tikai tās ne-

drīkst saskarties ar strāvu vadošām daļām un uzgaļiem. Nedrīkst

lietot stieplē piesietas birkas.

Uzraksti uz birkām pret noberšanos jāaizsargā ar caurspīdīgu
materiālu vai ar bezkrāsas laku.

Arī kontrolkabeļiem jābūt apzīmētiem to galos, krustošanās vie-

tās un pie izejām caur šķēršļiem. Kabeļu brīvo dzīslu gali jāizolē.
Sekundārā komutācijā alumīnija kontrolkabeļus var lietot līdz-

vērtīgi vara kabeļiem. Mazākais normāli pieļaujamais dzīslas

šķērsgriezums alumīnijam ir 2,5 mm
2, varam — 1,5 mm

2. Neatbil-

dīgās ķēdēs var lietot arī vara vadus ar šķērsgriezumu 1 mm
2. Ja

spriegums nepārsniedz 60 V, vara vadu šķērsgriezumu var sama-

zināt līdz 0,5 mm
2.

Strāvas ķēdēs jālieto vadi ar tādu šķērsgriezumu, kas.nodro-
šina strāvmaiņu darbību vajadzīgās klases robežās: uzskaitē no-

rēķiniem — 0,5. kl., slēgdēļu aparātiem — 3,0. kl., aizsardzībai —

10% kļūdas robežās.

Sprieguma ķēdēs sprieguma kritums no spriegummaiņiem līdz

norēķinu skaitītājam nedrīkst būt lielāks par 0,5%, līdz vadības

slēgdē|iem — ne lielāks par 1,5%, ja slodze ir nomināla, līdz auto-

mātikas un aizsardzības slēgdēļiem — ne vairāk par 3%, darbo-

joties visai aizsardzībai un visiem mēraparātiem.
Operatīvās strāvas ķēdēs sprieguma zudums līdz slēgdēļiem vai

slēdžu un atdalītāju darbinātājiem nedrīkst būt lielāks par 10%
vislielākās slodzes laikā.

Aizsardzības, automātikas un vadības slēgdēļos, kā arī slēdžu

un atdalītāju darbinātājos, kurus montē rūpnīcās, jālieto vara

vadi, kuru šķērsgriezums vismaz 1,5 mm
2.



45

Slēgdēļiem ieteic lietot vadus ar lakotu appinumu vai polihlor-
vinila, vai arī citu līdzvērtīgu izolāciju. Ja vadi var nonākt saskarē

ar eļļu, izolācijai jābūteļļas izturīgai.
Vienā kontrolkabelī var apvienot arī dažādas nozīmes ķēdes, tai

skaitā arī nelielas jaudas patērētāju darbināšanai (piemēram,
elektriskiem ventiļiem v..c). Kabeļi slēgdēļos jāpievieno pie spaiļu
rindām. Tikai mērtransformatoruspievieno tieši.

Katram norēķinu uzskaites skaitītāja apvalkam jābūt plombē-
tam ar valsts pārbaudes plombu, bet pievada vāciņam — ar tās

organizācijas plombu, ar kuru jānorēķinās par elektroenerģiju.
Uzstādāmiem trīsfāzu skaitītājiem valsts pārbaudes plombas ne-

drīkst būt vecākas par 12 mēnešiem, bet vienfāzes skaitītājiem —

ne vecākas par 3 gadiem.
Trīsfāzu strāvai jālieto tikai trīsfāzu skaitītāji. Vienfāzes skai-

tītājus atļauts lietot tikai principiālās shēmās, kas norādītas

Valsts standartu, mēru un mēraparātu komitejas instrukcijās.
Aktīvās enerģijas kontroluzskaites mērtransformatoriem jābūt

ar klasi 0,5, 1,0 vai 2,0, reaktīvās enerģijas uzskaitei — ar klasi

2,0 vai 2,5.

Norēķinu uzskaites skaitītājiem jābūt ar 0,5 klases mērtrans-

formatoriem.

Skaitītāji jānovieto sausās telpās, viegli pieejamās vietās, ar

temperatūru, ne zemāku par
0° C. Atļauts novietot neapkurināmās

telpās un skapjos, ja skaitītāji ieslēgti sevišķā apvalkā, ko apsilda
no iekšpuses (ar elektrisko spuldzi vai citādi). Temperatūrai ap-
valkā jābūt virs 0° C, bet ne augstākai par +20° C.

Trīsfāzu skaitītāji saskaņā ar valsts standarta (TOCT) prasī-
bām nav jāapsilda, ja temperatūra ir robežās no —15° līdz +25° C,

Skaitītāji jānostiprina uz pietiekami stingras konstrukcijas. Tos

var piestiprināt pie koka, metāla vai plastmasas speciāliem dē-

ļiem. Uzstādīšanas augstums no grīdas ir 1,4—1,7 m.

Vietās, kur jābaidās no mehāniskiem bojājumiem vai netīrumu

uzkrāšanās, kā ari vietās, kas pieejamas svešām personām, skaitī-

tāji jānovieto aizslēdzamos skapjos, ierīkojot lodziņu nolasīšanai

un iekārtojumu plombēšanai.

Skaitītāju pievados* nedrīkst būt lodējumu. Vadu gali skaitītāja
pieslēgšanai jāatstāj vismaz 120 mm garumā, bet nullvadam jābūt
citādā krāsā.

Tīklos ar spriegumu līdz 380 V jāparedz pirms skaitītāja (ne
vairāk kā 10 m attālumā) izslēdzējs, kas var atslēgt visas fāzes.

Bīstamās un sevišķi bīstamās telpās skaitītāju un strāvmaiņu ap-
valki jāzemē, pievienojot tos ar atsevišķu vara vadu nullvadam.

Kontroles skaitītāju uzstādīšanai energouzraudzības iestāžu at-

ļauja nav vajadzīga.
Suntu, papildu pretestību un mērtransformatoru klasei jābūt

ne zemākai, kā norādīts 2. 5. tabulā.



46

2.5. tabula. Mērīšanas papildaparātu klases

lekavās minēto klašu mērtransformatorus atļauts lietot tikai

izņēmuma gadījumos.
Spriegummaiņu sekundārie tinumi jāzemē spaiļu rindā. Sprie-

gummaiņus, kas saslēgti zvaigznē, zemēt var nullpunktā pie caur-

sišanas drošinātāja. Sekundārajā ķēdē jābūt automātam vai dro-

šinātājiem. Tie jāiebūvē visos vados, kas netiek zemēti, izņemot
tos, kas izveido atklātu trīsstūri.

Slēgdēļu mēraparāti parastos apstākļos jāmontē 1,2—2,2 m

augstumā no zemes. Precīzus mēraparātus, kā arī tos, kuriem sīka

skala, rekomendē novietot ne augstāk par 1,7 m.

Ikvienas mērtransformatoram pievienotas ķēdes izolācijas pre-

testībai attiecībā pret zemi jābūt ne mazākai par 1 MQ. Sekundā-

rām ķēdēm ar pazemināta sprieguma aparatūru (60 V un zemāku)
izolācijas pretestībai pret zemi jābūt vismaz 0,5 MQ. Pirmajā ga-

dījumā mērīšanai lieto 1000 vai 2500 V, bet otrajā gadījumā —

500 V megommetru.
Turpmākā ekspluatācijā sekundāro komutāciju pārbauda reizi

3 vai 4 gados ar 1000 V maiņspriegumu vai arī gadījumos, kad

izolācijas pretestībai jābūt ne mazākai par 1 MQ, — ar 2500 V

iztaisnotu spriegumu.
Visiem pārbaudei pakļautiem mēraparātiem jābūt ar spēkā eso-

šām plombām vai apliecībām.
Energoapgādes organizācijai jāseko, lai visi elektroenerģijas

skaitītāji komerciālai uzskaitei un paraugmēraparāti (kurus iz-

manto pārējo mēraparātu vietējai pārbaudei) tiktu sagatavoti kār-

tējai valsts pārbaudei noteiktos termiņos. Pārbaudes jāizdara arī

pēc katra šo mēraparātu remonta. Sos mēraparātus plombē Valsts

standartu, mēru un mēraparātu komitejas pārstāvis ar savu

plombi.
Pārējiem mēraparātiem jāveic vietējās pārbaudes ekspluatācijas

noteikumos paredzētajos termiņos, plombējot ar vietējās organizā-
cijas plombi (ar Valsts standartu, mēru un mēraparātu komitejas
atļauju). Sīs pārbaudes, kā arī mēraparātu remontus veic eksplua-
tācijas organizācijas vai arī speciālās elektrotehniskās labora-

torijas.
Elektrisko mēraparātu vietējā pārbaude jāizdara šādos termi-

ņos: sadales dēļu mēraparāti režīma ieturēšanai — ik pēc 3 ga-

Mēraparātu
klase

Šuntavai Mērtransforma-
papildpretestibas joru k|ase

klase

1,0

1,5

2,5

•1,0

0,5
0,5

0,5

0,5

0,5 (1,0)
1,0 (3,0)
3,0



47

diem, pārējie sadales dēju mēraparāti — ik pēc 5 gadiem,

pārnesamie mēraparāti — ik pēc 2 gadiem, paraugmēraparāti —

ik pēc 1 gada, ģeneratoru, transformatoru un atejošo līniju skai-

tītāji — ik pēc 2 gadiem, pārējo skaitītāju periodiskas apskates —

ik pēc 6 mēnešiem.

Instrukcija par elektrisko mēraparātu pārbaudēm noteic šādus

termiņus, kādos mēraparāti jāpārbauda Valsts standartu, mēru

un mēraparātu komitejas pilnvarotajiem: vienfāzes skaitītāji, no-

rēķiniem — ik pēc 7 gadiem, trīsfāzu skaitītāji, norēķiniem — ik

pēc 4 gadiem, pretestības, kondensatori, spoles, potenciometri,
sprieguma dalītāji, 1,5 un augstākas klases ampērmetri, voltmetri,
vatmetri ar šuntiem un papildu pretestībām, tiltiņi, fazometri,

luksmetri, hercmetri
—

ik pēc 2 gadiem, mērtransformatori— pēc
izgatavošanas un pēc remonta.

Piezīme. Vienfāzes un trīsfāzu skaitītāju pārbaudes normas ir

spēkā pagaidām uz turpmākiem 2 gadiem, sākot ar 1965. gada
1. janvāri, tikai Latvijas energosistēmā. Citās energosistēmās pār-
baudes normas ir agrākās: vienfāzes skaitītājiem — ik pēc 5 ga-

diem, trīsfāzu skaitītājiem —
ik pēc 2 gadiem.



48

IIINODAĻA

ENERĢIJAS AVOTI

1. Ģeneratori

Ģeneratorus raksturo jauda (kVA vai kW; kVAXcosqp=kW),
spriegums (V), strāva (A), griešanās ātrums (apgr./min.). Sie

lielumi norādīti metāla plāksnītē uz ģeneratora apvalka.

Jaudas koeficienta (coscp) lielums, ar kādu attiecīgajā brīdī

strādā maiņstrāvas ģenerators, atkarīgs no 'tam pieslēgtās slo-

dzes. Ģeneratora nominālo jaudas koeficientu parasti pieņem
cos (pn

=0,8.

Ģeneratora pieļaujamā slodze atkarīga no temperatūras. Ja

apkārtējā gaisa temperatūra ir +30° C, tad, noslogojot ģenera-
toru ar nominālu slodzi, tas sasilsit par 25—30° C virs gaisa tem-

peratūras. Līdzīga ģeneratora tinumu temperatūra pieļaujama arī

tad, ja gaisa temperatūra ir citāda. Ja gaisa temperatūra zemāka,

ģeneratoruvarēs noslogot vēl papildus.
Līdzstrāvas ģeneratorus lieto galvenokārt akumulatoru uzpildī-

šanai un lielāku maiņstrāvas ģeneratoru ierosmes vajadzībām.

Akumulatoru pildīšanai izgatavo 3JJ,H tipa ģeneratorus, kuru

tehniskie dati doti 3. 1. tabulā.

3.1. tabula. 3,H,H sērijas līdzstrāvas ģeneratoru tehniskie dati

Ģeneratora
tips

Jauda

<kW)

w c

i »i
"S I bc

Sprie-
gums

(V)

Strāva

(A)

Lodīšu

gultņi

(nr.) Izveido-

jums

3flH 1000 AH 0,432/0,48 1800 36/120 12/4 204 303 Aizsargāts

3JXH 1000 H 1,1/0,275 2200 40/125 27,5/2,2

3AH 2500 0,65/1,85 1800 24/120 27/15,4 307 307 Slēgts

3flH 3000 A 1,5/1,5 2200 60/60 25/25



49

Trīsfāzu maiņstrāvas ģeneratori parasti izveidoti kā sinhronie

ģeneratori 50 Hz frekvencei. Līdz 400 kVA jaudai ģeneratora ti-

numus 400/230 V spriegumam saslēdz zvaigznes slēgumā, kas dod

iespēju izmantot arī tinumu nullpunktu.
lerosmes spriegumu lielākām mašīnām parasti dod līdzstrāvas

ierosmes ģeneratori, mazākām — taisngrieži. lerosmi regulē ar

ierosmes regulatoriem vai pat vienkārši ar reositatu.

Ģeneratoru griešanās virziens
— labais (skatoties no sajūga

vai skrituļa puses).
3C tipa ģeneratoriem ierosmes strāvu dod mehāniskais taisn-

griezis. Sprieguma stabilizators notur automātiski spriegumu
±5% robežās.

3C tipa ģeneratorutehniskie dati doti 3. 2. tabulā.

3.2. tabula. 3C sērijas sinhrono ģeneratoru tehniskie dati

CIT tipa ģeneratorus lieto individuālām, mazām spēkstacijām.
Pašierosmes strāvu tiem dod strāvmaiņi. Ja jāmaina griešanās
virziens, suku turētāji jāpagriež par 180° (elektriskiem).

3.1. att. Sinhronā ģeneratora ierosmes shēma ar ierosmes reostatu:

I — ģenerators; 2 — ierosmes reostats; 3 — ierosmes ģenerators

Ģeneratora

tips

Jauda

(kVA)

Sprie-
gums

(V)

Strāva

(A)

Grieša-

nās

ātrums

(apgr./
min.)

Lietderī- I
bas koeii- !

cients [
(%)

Svars

(kg)

>C 52-4C

•C 61-4C

•C 62-4C

iC 80-4C

>C 81-6C

»C 82-4C

IC 83-6C
IC 91-4C

>C 91-6C

>C 93-4C

6,25

12,5

15

25

25

37,5

37,5
62,5

62,5

93,7

400/230 9,02/15,7

18/31,4
21,7/37,7

36/62,8

54,"l/94

90,2/157

135/235

1500

1000
1500

1000

1500

1000

1500

78

82

83

86

86

87,5

87,5
89

89

91

105

160

195

325

325

385

385

515

565

630



50

3.2. att. ES tipa ģeneratora savienojuma shēma ar stabilizējošo ietaisi:

/ — ģeneratora statora tinums; 2 — ierosmes tinums; 3 — mehāniskais taisngriezis; 4 — te

neratora papildu tinums; 5 — stabilizējošas ietaises un ģeneratora izvadi; 6 — kompaundē-
šanas ietaises pretestības; 7 — transformatori; 8 — regulēšanas pretestības.

CIT tipa ģeneratoru tehniskie dati doti 3. 3. tabula.

3.3. tabula. CTT ģeneratoru tehniskie dati

Arī MCA tipa ģeneratorus lieto mazām pārvietojamām vai sta-

cionārām spēkstacijām. lerosmes strāvu dod uz kopīgās ass novie-

totais ierosmes ģenerators.
MCA tipa ģeneratoru tehniskie dati doti 3. 4. tabulā.

3.4. tabula. MCA ģeneratoru tehniskie dati

Ģeneratora tips

> i
V

Di

<

55

Ierosme # Gultņi (nr.)

f«4 i * ii
ft

«: i

OmS. SC. JjŽ So.> no..

:IT-15/6
TT-25/6

15

25
400
400

21,5
36

1000
1000

24 16—18

24 16—18

85 2314

85 2314
212
212

Ģenera- <

tora 2
tips —

E
3

o

<

35

Ierosme

1- 1

■ J <u o M S

o bc ' .i .„
■r o. <y l* 5 £

ig «
-

E 2

Gultņ

sajūgapusē

Gultņi (nr.)

MCA 15 400/230 21,6/37,6 1500 87,5

72/4A
MCA 30 400/230 43,3/75,3 1500 88,6

73/4A

22

32

21 MriB
11,7/4

21,5 MnB

11,7/8

Lodīšu

312

Ja ar sik-

snas skrituli,

tad veltnīšu
2312

Lodīšu

310



51

Divējāds izveidojums ir CI" tipa ģeneratoriem. Tos izgatavo kā

horizontālam, tā vertikālam (CTB) darba stāvoklim. To tehniskie

dati sakopoti 3. 5. tabulā.

3.5. tabula. CT un CTB ģeneratoru tehniskie dati

Ģeneratoru darbu raksturo to raksturlīknes. Ļoti svarīga ir ģe-
neratoru dīkgaitas raksturlīkne, kas parāda neslogota ģenera-
tora sprieguma atkarību no ierosmes strāvas, ģeneratoram darbo-

joties ar nominālu griešanās ātrumu.

3.3. att. Sinhronā ģeneratora dīkgaitas raksturlīkne.

Vispārināta sinhrona ģeneratora dlkgaitas raksturlīkne paradīta
3. 3. attēlā.

Ar mehānisko dzinēju ģeneratorus savieno vai nu tieši, vai arī

ar siksnas vai ķīļsiksnu pārvadu. Visizdevīgākais ir tiešais savie-

nojums, bet to var lietot tikai tad, ja dzinējs un ģenerators kon-

struēti vienam un tam pašam griešanās ātrumam.

Normāli uzglabātus zemsprieguma ģeneratorus parasti sāk

darbināt bez iepriekšējas žāvēšanas.

Avārijas laikā ģeneratoriem pieļaujama īslaicīga pārslodze.

Ģeneratora <

tips >

3

I

O.
C/5

>

5i

ļj Ierosmes dati

o I >

Ja | | i *

«
j_. .g 5 > -

cS .2, «
« £

Ierosmes dati Gultņi (nr.)

o.

13 5'«

.3; a.

Cr-35/6, 35

CrB-35/6
Cr-60/6, 55

CrB-60/6

400/230 50,5/88 1000

400/230 81/138 1000

90,7

92,5

0,73

1,0

32 23

48 22

P-21 Veltnīšu Lodīšu

2316 212

P-21 2416 212



52

3.6. tabula. Pieļaujamā ģeneratoru pārslodze

Tekošie remonti, tāpat ari profilaktiskās pārbaudes, ģenerato-
riem jāveic periodiski.

Ģeneratoru kapitālais remonts jāveic pēc pirmā darba gada,bet

turpmāk, ja ģeneratoram nav traucējumu darbā, ik pēc 2 vai

3 gadiem.
Periodiski jāpārbauda ģeneratora skrūvju savienojumi, sevišķi

kustošās un strāvu vadošās daļās.
Vismaz reizi mēnesī jāpārbauda tinumu izolācijas pretestība.

Ja tā mazāka par 0,5 MQ statoram un 0,15 MQ rotoram, tinumi

rūpīgi jānotīra no mitruma un putekļiem, jānomazgā ar benzīnu

vai toluolu un pēc izžūšanas jāpārklāj ar izolācijas laku.

Sistemātiski jāraugās, lai mašīnas iekšiene un āriene būtu tīra.

Jāsargā no putekļiem, netīrumiem, ūdens un eļļas. Agregāts perio-
diski, vismaz reizi 2 mēnešos, jāapstādina, rūpīgi jāapskata un

jāizpūš ar saspiestu gaisu. Visas ārējās, pieejamās daļas 2 reizes

dienā jāapslauka ar sausu, tīru drānu.

Vislielākā uzmanība jāveltī ģeneratora kustošām, strāvu vado-

šām virsmām —
kolektoram unslīdgredzeniem.

Kolektoru tīra ar viegli benzīnā samērcētu mīkstu drānas ga-

balu. Tas jādara no sākuma, kamēr sukas nav vēl piestrādājušās.
Ja sukas nedzirksteļo, kolektoru tīrīt nevajag. Ja kolektors iz-

dilis un mikanīta plāksnītes stāv augstāk par kolektora varu, tās

jāizzāģē ar plānu metālzāģīti I—21 —2 mm dziļumā. Vara apmales
nedrīkst atstāt ar asumiem, bet tie jānolīdzina apmēram 45° leņķī
un 0,5 mm dziļumā.

Sukas labi jāpieslīpē. Zem jaunām, uz kolektora nolaistām su-

kām novieto smalku stiklpapīru; ar vienu roku to pieturot, kolek-

toru groza uz abām pusēm, kamēr suka labi pieguļ pie kolektora

virsmas.

Sukas piespiedējam ap savu asi jāgrozās brīvi un jāspiež uz

suku ar 150—250 g/cm2 spiedienu. Spiešanas-spēku var pārbaudīt
ar atsperes svariņiem, velkot suku uz augšu līdz tam brīdim,
kamēr var brīvi izņemt zem sukas novietoto papīra sloksnīti.

Nolietotās sukas jānomaina ar līdzīgām. Ja tādu nav, suka jā-

izzāģē no suku materiāla gabala. Lokanais pievads vai nu jāpie-
kniedē. vai jāpielodē līdzīgi vecajam paraugam. Grafīta sukas

pirms lodēšanas galvaniskā ceļā jāpārklāj ar varu (virsma, kas

nesaskaras ar kolektoru).

Pieļaujamapārslodze
(pēc strāvas lieluma) %

10 15 20 25 45 50 100

ārslodzes ilgums (min.) 60 15 6 5 4



53

Nelieliem ģeneratoriem strāvas blīvumu sukās pieļauj līdz

9A/mm2. Lieto 3T-14 vai 3T-2 markas elektrografīta sukas.

Vienam ģeneratoram var lietot tikai viena materiāla sukas.

Nelielus nelīdzenumus (līdz 0,2 mm) kolektorā var izlīdzināt,
to noslīpējot ar smalkāko stiklpapīru. Stiklpapīru ar koka dēlīti

piespiež pie kolektora visā tā garumā, ģeneratoru griežot ar pilnu
griešanās ātrumu.

Lielākus nelīdzenumus (līdz 0,5 mm) noslīpē ar elektrisko ro-

kas slīpripu (CT-2 vai CT-3 markas karborunda slīpripas), grie-
žot kolektoru pretim slīpripas griešanās virzienam.

Vēl lielākus nelīdzenumus apvirpo. Mazāki ģeneratori jāizjauc.
Pēc virpošanas kolektoru slīpē, izzāģē padziļinājumus vizlas plāk-
snītēs un izpūš tinumus ar saspiestu gaisu.

Rūpīgi jāuzrauga arī ģeneratoru slīdgredzeni. Lai tie vienmērīgi
nolietotos, pāris reizes gadā jāmaina to polaritāte.

3.7. tabula. Kolektoru un suku visbiežāk sastopamie defekti

Nenormālibas un defekti Defektu iemesli

Kolektora visas plāksnītes
k|ūst tumšas

Nepareizi noregulēti papildpoli vai nepareiza to

polaritāte; nepareizs suku spiediens

Kolektora plāksnītes da-

ļēji nomelnē regulārā
secībā

īssavienojums starp kolektora blakus plāksnītēm
vai enkura tinumiem; vājš kontakts vai pārtrau-

kums starp kolektoru un enkura tinumiem

Kolektora plāksnītes no-

melnē neregulārā se-

cībā

Kolektora ekscentritate vai nelīdzenumi

Sukas nodilst, sabirst,

slāņojas
Suku vibrācija; liela sprauga starp suku un ietveri;

mazs spiediens; liels atstatums starp ietveri un

kolektoru; nepiemērota suku marka; vizlas izo-

lācija k|uvusi augstāka par plāksnītēm

Sukas dzirksteļo Mašīnas pārslodze; sukas neatrodas uz neitrāles;

viena pola sukas neatrodas vienā līnijā; netīrs

kolektors; kolektora virsma nelīdzena vai ovāla;

vizlas vai plāksnīšu vietēji paaugstinājumi; sukas

nepietiekami pieslīpētas; nevienāds vai vājš spie-

diens; nepareiza suku marka; sukas ieēdušās

ietverē; suku turētāja vibrācija; nepareiza polu
secība; nepietiekoša vai nevienmērīga sprauga
papildpoliem; nevienāds atstatums starp sukām

pa kolektora virsmu; kolektora deformācija un

pārkāršana; nevienādi atstatumi starp galveno
un papildpoiu kurpēm.

Sukas un turētāji karst Suku dzirksteļošana; atsevišķu suku pārslodze;
vājš kontakts starp suku un lokano pievadu;
nepietiekošs pievadu šķērsgriezums

Troksnis pie sukām Kolektors nelīdzens



54

Starp sukas turētāju un kolektoru attālums nedrīkst būt lielāks

par 2—4 mm, un tam jābūt vienādam abās pusēs. Turētāju iekš-

pusei jābūt bez nelīdzenumiem.

Slīpās sukas jānovieto tā, lai, kolektoram griežoties, plāksnītes
skrietu uz suku asā leņķa pusi.

Sukām turētājā jāieiet brīvi un jābūt ar 0,1—0,4 mm spēli grie-
šanās virzienā un 0,2—0,5 mm spēli ass virzienā. Sukai jāpieguļ
pie kolektora ar visu virsmu. Atsevišķu suku spiediens no pārējo
suku spiediena nedrīkst atšķirties vairāk par 10%.

Kā uz slīdgredzeniem, tā uz kolektora sukas nedrīkst iet pāri
to malām.

Kolektoru un suku visbiežāk sastopamie defekti noradīti

3. 7. tabulā.

2. Pārvietojamās spēkstacijas

Mūsu republikā visas lauku saimniecības ir pieslēgtas valsts

energosistēmai, tāpēc stacionāru lauku spēkstaciju izbūve ir pil-
nīgi pārtraukta. Turpretim pārvietojamās spēkstacijas lauku

elektrifikācijā dažkārt ir nepieciešamas.
Pārvietojamās elektrostacijas jāparedz 1) kā rezerve vietās,

kur nav iespējams nodrošināt divpusīgu pirmās grupas patērētāju
energoapgādi, un 2) kā papildu enerģijas avots īslaicīgam sezo-

nas darbam, kur nav iespējams vai nav lietderīgi izbūvēt gais-
vadu līnijas.

Visvairāk lieto daļēji automatizētas pārvietojamās spēkstacijas,
kuru palaišanu un apstādināšanu veic motorists, bet darba kon-
trole ir automātiska (sprieguma un frekvences regulēšana v. c).

Tās darbina iekšdedzes benzīna vai dīzeļdzinēji. Lauksaimnie-

cībā galvenokārt izmanto dīzeļdzinēju spēkstacijas; to galvenie
tehniskie dati sakopoti 3. 8. tabulā.

Pirmās grupas patērētājiem sevišķi izdevīgas Rīgas dīzeļrūpnī-
cas ražotās 3-8P tipa automātiskās dīzeļelektrostacijas, ja vien

apmierina to jaudas robežas. Šīs stacijas iedarbojas automātiski

pēc sprieguma pazušanas tīklā un darbojas līdz sprieguma atjau-
nošanās brīdim. Tās vienīgi regulāri jāapskata un jāpapildina to

degvielas krājums.
}K3C-2 un >K3C-9 tipa benzīndzinēju spēkstacijas ražo trīsfāzu

220 V sprieguma trīsfāzu maiņstrāvu un to jauda 2 un 9 kVA. Tās

izmanto apgaismošanas vajadzībām un elektrisko darba rīku dar-

bināšanai būvniecībā un montāžas darbos.

IT3C-148/M tipa spēkstacijai ir 14 kVA ģenerators; tā ražo

spriegumu ar 200 Hz frekvenci. Spēkstaciju izmanto celtniecībā

darba rīku darbināšanai un mežu darbos.

Pārvietojamām spēkstacijām nav nepieciešams izbūvēt īpašas
telpas — tās var uzstādīt katrā piemērotā telpā, kas atbilst uguns-



55

dzēsības noteikumiem. Var uzstādīt arī ārpus telpām, nodrošinot

pret nokrišņiem.
lekšdedzes dzinēji ekspluatējami atbilstoši rūpnīcu priekš-

rakstiem un instrukcijām.
Katrai spēkstacijai jābūt ražotās enerģijas uzskaitei.

Visu pārvietojamo spēkstaciju ģeneratoru neitrāle jāzemē. Ze-

mēšanas pretestībai jābūt ne lielākai par 10 Q. Atkārtoto zemējumu
pretestībai nullvadā jābūt ne lielākai par 30 Q (ja vismaz 3 atkār-

totie zemējumi). Var lietot arī pārnesamos zemētājus, ja vien ar

tiem iespējams sasniegt vajadzīgo zemējuma pretestības normu.

Pārvietojamo spēkstaciju ģeneratoru lodīšu gultņi jāeļļo ne re-

tāk kā reizi gadā.
Jāizvairās no ģeneratoru pārslogošanas. Aktīvā tērauda un ti-

numu temperatūra nedrīkst pārsniegt 65° C virs apkārtējā gaisa

temperatūras. Gultņu temperatūra nedrīkst palielināties vairāk

kā par 35° C.

Pārvietojamo spēkstaciju ekspluatācijai jānozīmē atbildīgs va-

dītājs, kas atbild par spēkstaciju kā darba, tā arī dīkstāves laikā.

Ja elektrostaciju apstādina uz vairāk nekā 10 dienām, tad tā

rūpīgi jānotīra un jāieeļļo visas eļļojamās virsmas.

Rezerves elektrostacija jāpārbauda ik pēc 10 dienām un kontro-

les nolūkā jāiedarbina.
Par visām nepilnībām un defektiem jāieraksta operatīvajā

žurnālā.

Tekošais remonts jāizdara ne retāk kā reizi 6 mēnešos.

Kapitālais remonts jāveic pēc apstākļiem.

3.8. tabula. Pārvietojamās elektrostacijas

Radītāji JU13C-20 n.3C-503 3-8P

Dzinējs 2 cilindru ACMfl-73 /I-108 2M 8,5/11

4 taktu

Jauda 20 ZS 50 ZS 108 ZS 14 ZS

Griešanās 1500 apgr./min. 1500 apgr./min. 1000 apgr./min. 1500 apgr./min.
ātrums

Degviela dīzeļdegviela dīzeļdegviela dīzeļdegviela dīzeļdegviela
(vasaras un (vasaras un (vasaras un

ziemas) ziemas) ziemas)

Degvielas 300 g/kWst. 300 g/kWst. 300 g/k\Vst. 356 g/kWst.
patēriņš

Ģenerators 11 kVA 3C-82-4C 3C-92-6C TM-8A

un tā jauda 30 kW 50 kW 8 kW

Spriegums 400/230 V 400/230 V 400/230 V 400/230 V

Svars 1,20 t 1,22 t 3,18 t 0,440 t



56

Pēc sezonas darba beigšanas elektrostacija, ja tā atrodas

laukā, jānovieto telpās. Visas nekrāsotās daļas jāieeļļo ar aizsarg-
ziedi.

3. Akumulatori

Akumulatorus stiprās strāvas ietaisēs lieto galvenokārt kā neat-

karīgu elektroenerģijas avotu tur, kur vajadzīga liela darba dro-

šība (releju aizsardzībā, vadības stacijās v. c), kā arī avārijas
apgaismošanai. Ļoti plaši akumulatorus izmanto iekšdedzes dzi-

nēju iedarbināšanai, it sevišķi transportlīdzekļos.
Akumulatori var būt kā stacionāri, tā pārvietojami. Lielās

apakšstacijās lieto galvenokārt stacionāros akumulatorus, bet ma-

zās apakšstacijās un sadales ietaisēs — pārvietojamus.
Pēc darbības principa akumulatori ir divējādi: skābes jeb svina

akumulatori un sārma jeb dzelzs-niķeļa (vai kadmija-niķeļa)
akumulatori. Skābes akumulatoru pozitīvās īpašības: labāks liet-

derības koeficients, lielāka kapacitāte uz vienu svara vienību, stabi-

lāks un augstāks spriegums. Trūkumi: nepieciešams rūpīgāk kopt
un, nepareizi ekspluatējot, ātri bojājas.

Sārmu akumulatoru priekšrocības: vienkārša ekspluatācija un

vienkārša montāža. Iztur ilgāku laiku izlādētu stāvokli, nebaidās

no īsslēgumiem.

3.9. tabula. Pārvietojamo (startera) akumulatoru tehniskie rādītāji

Svina akumulatoriem elektrolīts ir sērskābes 25—34% šķīdums
destilētā ūdenī. Sērskābei jābūt ķīmiski tīrai. Nedrīkst lietot teh-

nisko sērskābi, kā arī akas vai ūdensvada ūdeni.

Izmēri (mm)

Maksimā-

lais svars

(kg)

10 stundu

tukšošanas

režīms;

elektrolīta

tempera-
tūra 30° C

Tukšošana

startera režīmā

aterijas tips

I
3

i
E |
TO 3

O c
-

S §

i i

|i
'= E

iii
c ■- c

3.

es ēSi£
i 3 S S<

nominālā

kapacitāte
— (Ah). ja tem-

!2 peratura un

5 izlādēšanās

£ ilgumsir

OL O .

g ?nc US
> +1'E +1E
* g 2£>o

6-CT-54
3-CT-60

O-CT-68

3-CT-70

3-CT-84

3-CT-98
3-CT-126

182 283 237
178 179 237

183 358 236

184 257 230

188 272 230

188 308 245

188 386 245

19,3

12,0
24,0

14,9
18,7

19,7
22,9

24,70
14,89

30,40

19,50
21,36

24,37
34,60

12

6

12

6

6
6

6

1,7
1,7

1,7

1,7
1,7
1,7

1,7

5,4 54,0 160 14,6
6,0 60,0 180 16,5

6,8 68,0 205 18,7
7,0 70,0 210 19,2

8,4 84,0 250 22,8
9,8 98,0 295 27,0

12,6 126,0 380 34,8

6,0
6,5

7,6
7,8

9,3
11,0
14,2



57

Stacionāro akumulatoru piepildīšanai lieto elektrolītu, kura blī-

vums + 15°Ctemperatūrā ir 1,18.
Starteru akumulatoriem elektrolīta blīvumam uzpildītā stāvoklī

vasarā jābūt aptuveni 1,27, bet ziemā
— 1,29.

Elektrolīta blīvums atkarīgs no temperatūras. Šī sakarība dota

3. 10. tabulā.

3.10. tabula. Elektrolīta blīvuma atkarība no temperatūras

Nominālais spriegums vienam elementam 2,1 V,spriegums uzpil-
dīšanas beigās ir 2,6—2,9 V. Akumulatorus drīkst iztukšot līdz

1,8 V spriegumam.
Sagatavojot elektrolītu, stingri jāievēro, ka skābe jālej ūdenī,

bet ne otrādi. Sērskābe jālej ar nelielu strūklu un mazām porcijām.
Maisījums stipri karst. Akumulatoros nedrīkst ieliet elektrolītu,
kura temperatūra pārsniedz +25° C.

Skābes saturs dažāda blīvuma elektrolītos dots 3. 11. tabulā.

3.11. tabula. Sērskābes daudzums elektrolītā

Elektrolītablīvums, jatemperatūra ir
Sasalšanas

15° C 20° C 30° C 40° C 50° C

temperatūra
cc)

1,35

1,33
1,30

1,29
1,28

1,26
1,25

1,24

1,22
1,20

1,15
1,14

1,12
1,10

1,346

1,327
1,297

1,287
1,277

1,257
1,247

1,237

1,217
1,196

1,147
1,137

1,118
1,097

1,340

1,321
1,291

1,280
1,270

1,251
1,241

1,230

1,210
1,190

1,140
1,131

1,112
1,092

1,334

1,314
1,284

1,274
1,264

1,245
1,235

1,224

1,204
1,183

1,134
1,125

1,107
1,087

1,326

1,306
1,277

1,267
1,256

1,237
1,227

1,217

1,197
1,176

1,128
1,119

1,102
1,082

—49

-57

—66 līdz —72

—74

-68

—54
—50

—42

—34 līdz —35

—25

— 14

—12

—9

—7

Tīras

Elektrolīta sērskābes

īpatnējais ,sa'llr? ,
svars elektrolīta

(cm3

litrā)

Tīras

Elektrolīta sērskābes

īpatnējais ■ , .urs
-.-

svars elektrolīta

(cm
3

litrā)

Tīras

Elektrolīta sērskābes

īpatnējais ,'ļv1'?...
svars elektrolīta

(cm
3

litrā)

Tīras

Elektrolīta
sērskābes

īpatnējais ,s ļ'."rļ.._
svars elektrolīta

(cm3

litrā)

1,05
1,10

1,11
1,12

1,14

42

87

96

104

122

1,15
1,20

1,21
1,24

1,26

131

179

180

219

232

1,28
1,285

1,30
1,31

1,32

258

263
279

289

300

1,35
1,40

331

394



58

Uzpildot akumulatorus, to elektrolīta temperatūra nedrīkst pār-
sniegt + 40° C.

Elektrolīta blīvumu mērī ar aerometru.

Startera akumulatoru pildīšanas strāvu pieņem apmēram
tā kapacitātes Ah. Tā, piemēram, 60 Ah kapacitātes akumulatoram

pildīšanas strāva ir 4 A. Kad akumulatora elementa spriegums
sasniedzis 2,4 V, strāvu samazina apmēram uz pusi.

Pēc akumulatora uzpildīšanas tā elektrolītu papildina ar desti-

lētu ūdeni tā, lai elektrolīta līmenis ar nelielu rezervi pārsniegtu
akumulatora plates.

Ja akumulatorus ilgāku laiku nelieto, tie jāuzglabā uzpildītā
stāvoklī. Pēc diviem mēnešiem akumulatori no jauna jāuzpilda.

Sārma akumulatori ir divējāda veida: kadmija-niķeļa un dzelzs-

niķeja. Akumulatoru tehniskie dati sakopoti 3. 12. tabulā.

3.12. tabula. Sarma akumulatori •

Nominālais spriegums vienam sārma elementam 1,25 V, pilnīgi
uzpildītā stāvoklī spriegums sasniedz 1,8 V. Akumulatorus drīkst

iztukšot līdz 1,0 V spriegumam.

Elektrolīts sārma akumulatoriem ir kodīgā kālija (KOH) vai

kodīgā nātrija (NaOH) šķīdums ūdenī ar īpatnējo svaru 1,19—1,21

( — 15 līdz +35° C temperatūrā).
1 litram elektrolīta jāpievieno 20 g litija monohidrāta. Virs

elektrolīta jāuzlej nedaudz vazelīna eļļas vai petrolejas, lai elek-

trolītu pasargātu no gaisa iedarbes.

Nav vēlams, lai elektrolīta temperatūra pārsniegtu +30°C.

Ekspluatācijā elektrolītu papildina ar ūdeni.

? •= Svars (kg) 9.* £

I 1 » Ifl =

i E — " n —

Akumulatora 2 5 2> H -2 =

tiPS Ī li 1 1 II |
J*. "5 .=

1 2 še
» « 31 63

2 ™

u- C aj u.
JKV c<

-I I
Cl. >-

9

II

cSE £°E «

■ = «3 S ■-

o|| ||| S

•1*3*0 — ļ! T3 J2
oo x— cn c/i— <

AKH-2,25

HKH-10

HKH-22
HKH-45

HKH-60
HKH-100

>KH-22
>KH-45

>KH-60

>KH-100

20

31

32

53

45

70

32

53
45

70

65 132 0,28 0,33 0,042
100 123 0,60 0,74 0,12

125 213 1,35 1,67 0,27
125 213 2,18 2,72 0,45

152 349 3,70 4,60 0,75
152 349 5,10 6,50 1,20

125 213 1,41 1,73 0,27

125 213 2,31 2,85 0,45

152 349 3,88 4,78 0,75

152 349 5,40 6,80 1,20

2,25
10

22

45

60

100

22

45

60

100

0,56
2,5
5,5

11,25

15

25

5,5
11,25

15

25

0,28
1,25
2,75

5,65

7,5
12,5

2,75
5,65

7,5

12,5

2,25 i
10 :S *
99 c

—

45 «f
60

*-B

100

22 «

45 "S-.
60 Sjg.

100 Hc



59

Ne retāk kā reizi gadā elektrolīts jāmaina. Šādam nolūkam

akumulatoru iztukšo līdz 1 V spriegumam, veco elektrolītu saskalo,

un izlej. Tad akumulatoru izskalo ar ūdeni, piepilda ar sagatavotu
elektrolītu unuzpilda.

Akumulatoru uzpildīšanu visbiežāk veic ar taisngriežu ierīcēm.

To priekšrocības: ierīcas ir lētas, tās ērti apkalpot, iespējams,
automātiski regulēt spriegumu, aizņem maz telpas.

Visbiežāk starteru akumulatoru uzpildīšanai lieto BCA-5 vai:

BCA-6M tipa taisngriežus. To un citu taisngriežu galvenie tehnis-

kie dati sakopoti 3. 13. tabulā.

3.13. tabula. Selēna taisngrieži akumulatoru pildīšanai

Pārvietojamās akumulatoru baterijas, kuras izmanto stacionāro*

ietaišu vajadzībām, kā ari nelielas akumulatoru baterijas 24—48 V

spriegumam var uzstādīt atsevišķās telpās ar dabisku ventilāciju,
vai vispārīgi lietojamās telpās ventilējamos metāla skapjos.

Pārnesamo akumulatoru uzpildīšanu var iekārtot, ierīkojot virs

tiem gaisa novilcēju.
Temperatūra akumulatoru telpā nedrīkst būt zemāka par

+ 10°C. Apakšstacijās, kur nav dežūrpersonāla un kur akumula-

tori vajadzīgi tikai slēdžu ieslēgšanai un atslēgšanai, tempera-
tūra akumulatoru telpā drīkst pazemināties līdz 0° C.

Akumulatoru ietaisē jābūt aerometram, termometram, gumijas
priekšautam, gumijas cimdiem, galošām un aizsargacenēm. Jābūt

arī sodas šķīdumam, ar ko apmazgāt rokas pēc darba. Tāpat jābūt

Tips Lietošana

Barošanas

maiņ-
spriegums (V)

Iztaisno

spriegums
(V)

Iztaisnotaisotais

strāva

(A)

Regulēšana

BCA-3M

BCA-4

BCA-6M

BCA-5

Akumulatoru

pildīšanai

Akumulatoru

pildīšanai
Tas pats

Par līdzstrā-

vas avotu

127, 220

110, 127, 220

110, 127, 220

110, 127, 220

0,5—80

240

120

12

12

24

24

0—32

32—64

0,25—8

2

2

12

24

12

24

0—12

0—12

Vienmērīgi,

ar magnē-

tisko regu-

latoru

Automātiska

regulēšana
Automātiska

regulēšana

Vienmērīgi,

ar auto-

transfor-

matoru



60

destilētam ūdenim elektrolīta līmeņa papildināšanai un elektrolīta

sagatavošanai.
Akumulatoru ietaisē jābūt baterijas žurnālam.

Skābes akumulatoru baterijās elektrolīta analīze jāveic reizi

3 gados. Tekošais remonts jāveic reizi gadā. Kapitālais remonts —■
atkarībā no baterijas stāvokļa. «

Akumulatorus uzpildot, no tiem atdalās gāzes, kuru maisījums
ar gaisu veido sprāgstošu gāzi. Tāpēc stingri noliegts akumulatoru

telpā ieiet ar uguni vai smēķēt.
lekšējā instalācija jāizbūvē tāpat kā eksploziju nedrošās telpās

ar hermētiskām apgaismošanas armatūrām un izslēdzējiem ārpus
akumulatoru telpas.



61

IV NODAĻA

GAISA VADU UN KABEĻU LĪNIJAS

Būvējamiem elektriskiem tīkliem jānodrošina 1) augsta atse-

višķu elektropārvades līniju darbības drošība, 2) nepārtraukta
enerģijas piegāde patērētājiem, 3) avārijas vietas norobežošana,
4) labi ekonomiskie raksturojumi, 5) nomināls spriegums pie patē-
rētājiem, 6) iespēja paplašināties.

Projektējot līnijas, visi vadu un kabeļu šķērsgriezumi jāpār-
bauda no silšanas, sprieguma zudumu un mehāniskās izturības

viedokļa.
Ekonomiski izdevīgākie strāvas blīvumi augstsprieguma līnijās

doti 4. I. tabulā.

4.1. tabula. Strāvas blīvums augstsprieguma līnijās

Republikas lauku sadales tīklu darba spriegums ir 20 kV. Arī

perspektīvā lauksaimniecības elektrifikācijas shēma paredz tikai

šo spriegumu. Sakarā ar to, minot turpmāk augstsprieguma tīklus

un citas ietaises, ar to domātas 20 kV ietaises. Šis spriegums tagad
iekļauts arī valsts standartā.

Lauku tīklos lietotais zemspriegums visa Padomju Savienība ir

vienāds — 380/220 V ar zemētu neitrāli (nullvadu).

1. Gaisa vadu līniju elementi un izbūves noteikumi

Gaisa vadu līniju izbūvē galvenokārt lieto alumīnija, tērauda

un tēraudalumīnija vadus. Vadu tehniskie dati (arī vara vadiem)
sakopoti 4. 2. tabulā (daļēji pēc TOCT 839-59).

Ekonomiskaisstrāvas blīvumsvados (A/mm2),

ja slodzesmaksimuma ilgumsir (st./gadā)
Vadamateriāls

mazāk par 3000 ļ 3000—5000 ļ vairāk par 5000

Varš

Alumīnijs
2,5

1,3

2,1

1,1

IJ6
1,0



62

4.2. tabula. Vadi gaisa līnijām

Piezīme. AC vadiem skaitlis virs svītras attiecas uz tērauda stieplēm, zem

svītras — uz alumīnija stieplēm.

Vaduskaits

Vadumarka un to dia-

metrs (mm)

Šķērsgrie-
zums

(mm
2
)

1000m

vada

svars

(kg)

Aptuvens
dau-

dzums

saivā

(m)

Aktīvā
pretestība Aprēķina

20° C tem- stiprība
peraturā (kg)
(Q/km)

1. V a r a vadi

1-4

1-6

1-10
-1-16

1-25
1-35

1-50

1X2,2 3,8 35 2200

1X2,7 5,7 52 1500

1X3,5 9,6 87 900
7X1,7 15,9 140 4000

7X2,1 24,3 220 3000

7X2,5 34,4 323 2500

7X3,0 49,5 440 2000

4,65

3,06

1,84
1,20

0,74
0,54

0,39

150

230

380
550

860

1200

1740

2. Alumīnija vadi

t-16

l-25
,-35

i-70

i-95

7X1,7 15,9 44 6000

7X2,1 24,3 68 5500

7X2,5 34,4 95 4500

7X3,0 49,5 136 3500

7X3,55 68,9 191 2500

7X4,12 94,5 257 2000

1,96

1,27
0,91

0,63
0,45

0,33

230

360

500

700

930

1260

3. Tērauda vadi un troses

ICO-4

ICO-5

IC-25

IC-35
IC-50

1X5 12,6 99 4000

1X5 19,6 154 3000

5X2,5 24,6 194,3 5150

7X2,5 34,4 295,7 3380

12X2,3 49,5 396,0 2520

10,95

7,04
5,25
3,66

2,75

693

1080

1450

2180

2950

4. Tēraudalumīnija vadi

,C-10

lC-16

.C-25

.C-35

.C-50

C-70

.C-95

sw -iir 36 4500

1X2,2 3,8

6*8 "W
92 4500

I v 2 8 4

6W0 -34F 150 4500

1 V3 2 7

ēWo -5ā7 196 3000

£šk w
275 2000

W
386 1400

3,15

2

1,34

0,91

0,63

0,45

0,33

280

450

670

1080

1450

1980

2780



63

Gaisa vadiem pieļaujamas slodzes atkarība no to silšanas, ja
apkārtējā gaisa temperatūra ir +25°C, dotas 4. 3. tabulā.

4.3. tabula. Gaisa vadu pieļaujamā slodze attiecībā uz silšanu

Sprieguma zudums gaisa vadu līnijās ir atkarīgs no strāvas

(I), aktīvās (R) un reaktīvās (X) pretestības un fāzu nobīdes

(cos q>).
P

Darba strāva trīsfāzu līnija: /= — >

3u
L

• cos cp

kur P — jauda W; UL
— līnijas vadu spriegums V.

Aktīvā pretestība visiem vadiem ir dota tabulās. Induktīvā pre-

testība atkarīga no vadu savstarpējā atstatuma. Ja vadi novietoti

nesimetriski, rēķina pēc vidējā ģeometriskā atstatuma

D,id=ļ/D 12.D23-D3l.

Tērauda vadu induktīvā pretestība ir atkarīga arī no caurplūs-
tošās strāvas. Tērauda vadu induktīvā pretestība

X=KarX
ar+

X
ieķj,

kur Kar — ārējā induktīvā pretestība, kas līdzīga krāsaino metālu

vadiem līdzīgos apstākļos;
Xiekš — iekšējā induktīvā pretestība, kas atkarīga no tērauda

magnētiskajām īpašībām un mainās līdz ar caurplūstošās strāvas

stiprumu.

X
ār

=0,1445-lg 2Ēļi± Q/km,

kur d — vada diametrs.

Lai zinātu spriegumu jebkuras līnijas galā, t. i., pie patērētāja,

nepieciešams aprēķināt sprieguma zudumu līnijā. To var izteikt

Vara vadi Alumīnijavadi Tēraudalumīnija vadi Tēraudavadi

vada

marka

pieļauja-
mais

strāvas

stiprums
(A)

vada

marka

pieļauja-
mais

strāvas

stiprums
(A)

vada

marka

pieļauja-
mais

strāvas

stiprums
(A)

vada

marka

pieļauja-
mais

strāvas

stiprums
(A)

M-4

M-6

M-10

M-16
M-25

M-35

M-50

50

70

95

130

180

220

270

A-16

A-25

A-35

A-50
A-70

A-95

105

135

170

215
265

320

AC-10

AC-16

AC-25

AC-35

AC-50

AC-70

AC-95

80

105

130

175

210

265

330

nco-4

nco-5

nc-25

nc-35

nc-so

35

40

60

75

90



64

vai nu absolūtos skaitļos (V), vai arī procentos. Ja aprēķinātais
spriegums pie patērētāja iznāk mazāks par noteikto, jāmaina vai

nu vadu šķērsgriezums, vai materiāls, lai sasniegtu vajadzīgo

spriegumu.
Praktiskos vietējo tīklu aprēķinos sprieguma zudumu var ap-

rēķināt pēc šādas izteiksmes:

AU=I(R • cos (f+X ■ sin qp),

kur AU
— fāzes sprieguma zudums V;

/
— fāzes strāva A;

R, X
— līnijas vadu aktīvā un induktīvā pretestība Q;

cp
— fāzu nobīdes lenkis,

. . ... P-R+Q-X
vai ari AU= rt ,

kur P
—

aktīvā jauda W;

Q — reaktīvā jauda VAr;
0 — tīkla nominālais spriegums V.

Zemsprieguma četrvadu līnijās ar nevienmērīgu slodzi sprie-
guma zuduma aprēķins ir visai sarežģīts.

Dažiem gadījumiem, kas praksē bieži sastopami, kad nesimet-

riskās vadu strāvas rodas galvenokārt no apgaismošanas slodzes

un puslīdz vienmērīgi sadalītas pa fāzēm, sprieguma zuduma iz-

teiksmes var vienkāršot. Nullvada šķērsgriezums tiek pieņemts
50% no fāzes vadu šķērsgriezuma.

Cetrvadu līnijai ar krāsaino metālu vadiem

-100+^1^.100,
kur AUAo — lielākais sprieguma zudums V;

I
A

— lielākā strāva fāzes vadā A;
/o — nullvada strāva A;

/ — līnijas garums m;

V —
vadu materiālā īpatnējā vadītspēja ——— ;

2.mm*

S, S0 —
vadu šķērsgriezums mm

2;
U — vadu spriegums V; U

f.

Divfāzu nozarojumamar nullvadu

kur P — kopējā jauda W.



65

4.4.

tabula,

Tērauda
vadu

aktīvā
(r

0

)

un

iekšējā

induktīvā
(x„)

pretestība

Pretestība
(Q/km)

vienstieples
vada

diametrs
(mm)

-.-

ļĻ...

nC

25

nc-35

nc-50

(A)

Xo

ro

I

ro

ro

I

ro

ro

ro

0,5 1,01,52,0 3,04,05,06,0 7,0 8,09,0 10,015,020,025,0 30,035,0 40,045,0 50,0 60,070,0 80,090,0 100,0125,0150,0 175,0

11,5 11,812,3 12,513,4 14,315,5 16,5 17,318,0 18,118,1 17,3

0,69 1,542,82 4,387,90 9,7 11,5 12,5 13,214,2 14,314,3 13,3

7,98,35 9,5 10,812,3 13,815,0 15,415,2 14,6 13,612,7

2,133,58 6,458,1 9,7 11,212,313,3 13,1 12,411,4 10,5

7,2 7,78,85 10,110,7 11,111,3 11,4 11,511,3 11,010,7

3,985,53 7,21 8,49,15 9,559,859,9 10,3 10,09,7 9,2

5,25 5,26 5,275,28 5,305,32 5,355,37 5,405,45 5,505,97 6,7 6,977J0 7,107,02 6,926,85 6,706,60 6,506,40 6,32

0,54 3,660,55 0,560,59 0,630,67 0,70 0,770,84 0,93 1,33 1,631,912,012,06 2,092,08 2,072,00 1,901,79 1,73 1,67

3,663,66 3,663,67 3,69 3,703,71 3,733,75 3,773,80 4,024,40 4,895,21 5,365,35 5,305,25 5,13 5,004,89 4,784,71 4,604,47

0,33 0,34 0,350,36 0,370,40 0,420,45 0,480,51 0,550,75 1,041,32 1,561,64 1,691,71 1,72 1,701,64 1,571,50 1,431,29 1,27

2,75 2,752,75 2,752,75 2,752,75 2,75 2,76.2,772,78 2,80 2,852,95 3,103,25 3,403,52 3,613,69 3,733,70 3,68 3,653,58 3,503,45

0,230,23 0,240,25 0,250,26 0,27 0,270,280,29 0,30 0,350,42 0,490,59 0,690,80 0,91 1,00 1,101,14 1,15 1,141,13 1,040,95 0,94



66

Vienfazes nozarojumam

A£/[%]= -±M_2P-l.

Nevītiem tērauda un troses vadiem

£/=y3[2 /cos cp- rO-1+ 2 / sin op • {xar+xiellS )l],

kur r 0 — līnijas vadu aktīvā pretestība Q/km;
Xār, Xieks — līnijas vadu ārējā un iekšējā induktīvā pretestība

Q/km.

Tērauda vadu aktīvās un iekšējās induktīvās pretestības dotas

4. 4. tabulā.

4.1. att. Sprieguma zudums % atkarībā no jaudas vienfāzes līnijai ar tērauda
vadiem, ja cosφ=1.

Šiem vienkāršotiem gadījumiem izstrādātas nomogrammas,

kurās var atrast sprieguma zudumu dažāda materiāla un dažāda

šķērsgriezuma vadiem atkarībā no patērētāja slodzes vai strāvas.

Nomogrammas aprēķinātas 100 m garai līnijai. Daļa no tām

dota 4. 1., 4. 2., 4. 3., 4.4., 4. 5., 4. 6. attēlā.

Lauku tīklos sprieguma svārstības pie patērētajā atļautas +7,5

līdz —10% robežās.

Balsti. Galvenais balstu izgatavošanas materiāls — priedes
koks. Egle nav tik izturīga un grūtāk piesūcināma ar konservējo-
šām vielām.

Koka diametram tievgali jābūt vismaz 14 cm zemsprieguma

starpbalstiem un 16 cm augstsprieguma balstiem. Palīgkonstruk-



67

ciju izgatavošanai var lietot koksni augstsprieguma tiklos, sākot

ar 14 cm, un zemsprieguma tīklos, sākot ar 12 cm tievgaļa caur-

mēru.

Līniju būvē lietojamai koksnei jābūt vismaz 111 šķiras.
Balstu koksnei jābūt notīrītai no mizas un zariem un tai jāatbilst

šādām prasībām:
1) normālais raukums nedrīkst būt lielāks par 8 mm/m;

2) nedrīkst būt puvumu, caurumu, tukšu zaru;

4.2. att. Sprieguma zudums % atkarībā no jaudas divfāzu līnijai ar tērauda

vadiem un nullvadu, ja cos φ=1.

4.3. att. Sprieguma zudums % atkarībā no jaudas četrvadu līnijai ar tērauda

vadiem, ja cos φ=1.



68

4.4. att. Sprieguma zudums % atkarība no jaudas vienfāzes līnijai ar alumīnija
vai vara vadiem, ja cosφ=1.

4.5. att. Sprieguma zudums % atkarībā no jaudas četrvadu līnijai ar alumīnija
vai tērauda vadiem, ja cos φ=o,8.



69

3) nedrīkst būt līkumu; izliekums augstsprieguma stabiem var

būt ne lielāks par 2%, zemsprieguma 3%;

4) apdegums pieļauts līdz pusei no staba apkārtmēra, garumā
līdz 2 m unne dziļāks par 2 cm;

5) par 25—60 mm lielāki zari nedrīkst but vairāk kā suz vienu

garuma metru;

4.6. att. Sprieguma zudums % atkarībā no jaudas vienfāzes, divfāzu un trīsfāzu

līnijai ar nullvadu, kas būvēta ar vītiem tērauda (troses) vadiem, ja cosφ=1.

4.7. att. Kāši.

6) iezāģējumi, izcirtumi nedrīkst būt dziļāki par Vio no staba

diametra.

Koksnes kubatūra atkarībā no tievgaļa diametra un koka garuma

dota 4. 5. tabulā (TOCT 2708-44).
Lai balstu koksne ilgāk kalpotu, ta jāpiesūcina (jāimpregnē) ar

konservējošām vielām.

Sūcinot balstu koksni, jālieto rūpnieciskas vai tām līdzvērtīgas
sūcināšanas metodes. Sevišķi droša pret bojāšanos ir ar kreozot-

eļļu piesūcināta koksne.



70

4.5.

tabula.

Stabu

kubatūra

P

i

c

z

ī

rn_e.

Stabiem
jābūt

ar

5-10

cm

garuma

virsmēru.

1

1

1 w_

2,7

a

9

4

4,5

5

5,5

[

6

KnhKubatūra
(m
3

),

ja

staba

garums
(m)

jatura 6,5

(iii
'').

Ja
7

a

sta
aba

;

8

gari
ums

(

8,5

(mj

9

9,5

10

12

13

16

50

0,061

0,095

0,110

0,124

0,140

0,155

0,172

0,189

0,22

0,24

0,26

0,30

0,358

0,407

0,463

17

53

0,070

0,107

0,124

0,140

0.158

0,175

0,192

0,211

0,252

0,273

0,296

0,334

0,343

0,396

0,450

0,513

18

57

0,077

0.120

0,138

0,156

0,194

0,23

0,28

0,30

0,32

0,377

0,435

0,496

0,562

19

60

0,086

0,133

0,153

0,174

0,194

0,21

0,23

0,26

0,30

0,33

0,36

0,38

0,415

0,477

0,542

0,615

20

63

0,095

0,147

0,170

0,19

0,21

0,23

0,26

0,28

0,33

0,36

0,39

0,42

0,452

0,519

0,590

0,667

21

66

0,105

0,163

0,186

0,21

0,23

0,26

0,28

0,31

0,36

0,40

0,42

0,493

0,564

0,642

0,726

22

69

0,116

0,178

0,20

0,23

0,25

0,28

0,31

0,34

0,40

0,43

0,46

0,50

0,535

0,611

0,695

23

72,5

0,128

0,195

0,22

0,25

0,28

0,34

0,37

0,43

0,47

0,51

0,54

0,58

0,66

0,75

0,85

24

75,5

0,140

0,21

0,24

0,27

0,30

0,36

0,40

0,47

0,50

0,55

0,626

0,711

0,806

0,913

25

79

0,154

0,23

0,26

0.29

0,32

0,36

0,39

0,43

0,50

0,54

0,59

0,63

0,673

0,768

0*87

0,982



71

Trūkums ir tas, ka ar e||ainām antiseptiskām vielām piesūcināt
drīkst tikai pavisam sausu koku, ko vienas sezonas laikā grūti
panākt. Balstu izmaksu sadārdzina arī koksnes transports uz sūci-

nāšanas vietu.

Ilggadējie novērojumi balstu koksnes sūcināšanā rāda, ka mazā

daudzumā visizdevīgākais un lētākais sūcināšanas paņēmiens ir

difūzijas metode, par antiseptējošu vielu lietojot no VDR importēto
donolītu. Sis paņēmiens pilnīgi aizstāj rūpniecisko metodi un pa-
ildzina balstu mūžu vismaz līdz 25 gadiem. Donolīts (agrāk osmo-

llts) satur kombinētas, ūdenī šķīstošas antiseptizējošas vielas

(fluora, hroma, arsēna šālis un dinitrofenolu).
Statistika rāda, ka 22 gadu laikā no balstiem, kas bija sūcināti

ar osmolītu UA un donolītu UA, apmainīti tikai 10%.
Sūcināšanu ar difūzijas paņēmienu var izdarīt katrā vietā, kur

var piebraukt ar transporta līdzekļiem. Svaigi nomizotu koksni

(nesen cirstu) noklāj ar donolīta pastu un nokrauj prizmveida
krautnēs pa 45 vai 55 stabiem katrā. Kraujot lielākās krautnēs,
rodas grūtības.

Lai lietus pastu nenoskalotu un tā nesažūtu, krautni nosedz ar

jumta papi, to piestiprinot ar papes naglām. Pēc 2 līdz 3 mēnešiem

donolīts iesūcas koksnē vairāku centimetru dzijumā, un tā derīga
lietošanai.

Ja koksne ir sausa, tad pirms sūcināšanas ta ilgstoši jāmērcē
ūdenī (2—3 nedējas).

Pastu izgatavo, sajaucot 50% sausa donolīta ar 50% ūdens (pēc
un labi izmaisot. Daži autori ieteic ņemt 55% donolīta, pie-

liekot klāt 10% kaolīna.

1m3 koksnes piesūcināšanai nepieciešams 3.5—4 kg sausa dono-

līta vai 0.2—0,25 kg uz katru virsmas kvadrātmetru. Balstu galiem
rekomendē sastāvu no70% sausa donolīta un 30% ūdens.

Pēc tresta OPTPEC materiāliem sūcināšanā ar difūzijas metodi

ekonomiski ir 3 reizes izdevīgāka nekā nesūcinātu balstu lietošana

vai nepareiza sūcināšanā. Bez tam šādai sūcināšanai ir vēl šādas

priekšrocības: 1) vienkārša tehnoloģija, kas neprasa plašas spe-
ciālas zināšanas; 2) samazinās koksnes transporta izdevumi;
3) nav vajadzīgas speciālas iekārtas — var sūcināt katrā vietā un

neatkarīgi no daudzuma; 4) koksne nav iepriekš jākaltē; 5) me-

tode ļauj izmantot visvienkāršākos pasākumus balstu mūža pa-

ildzināšanai, lietojot antiseptizējošās pastas bandāžas koksnes

saskares vietā ar augsni balstiem, kas jau sākuši bojāties.

Difūzijas metodes trūkums ir tas, ka sūcināšanai vajadzīgi

svaigi cirsti koki ar relatīvo mitrumu, ne mazāku par 80%; šāda

koksne ne vienmēr ir pieejama. Otrs trūkums
—

sūcināšanā noris

ilgstoši, tāpēc vajadzīgas papildu koksnes rezerves.

Ir izdarīti ilggadīgi mēģinājumi sūcināt sausāku koksni (30—

50% mitruma) aukstās 3—4% donolīta šķīdinājuma vannās.



72

iegremdējot to 6—B dienas. Donolīts iesūcas līdz 10 mm dziļu-
mam. Patēriņš —

2 kg/m3.
Otrs sūcināšanas paņēmiens ar donolītu ir sūcināšana t. s. karsti

aukstās vannās. Sūcinot karsti aukstās vannās (donolīta šķīdumu
nedrīkst sasildīt vairāk par 60—70° C), vispirms koksni ar tvaiku

sasilda, pēc tam iegremdē aukstā donolīta šķīdinājumā. Cikls vel-

kas apmēram 20 stundas, donolīts iesūcas 25—40 mm dziļumā.

Patēriņš — 6—7 kg/m3. Trūkums — sūcināšanai slikti padodas
egles koksne.

Tagad koksnes sūcināšanu ar ūdenī šķīstošām antiseptiskām
vielām (donolītu) sāk organizēt, izmantojot autoklāvus (tāpat kā

sūcinot gulšņus vai balstus ar eļļainām antiseptiskām vielām). Šis

sūcināšanas paņēmiens, acīm redzot, noderīgs, koksni piesūcinot
lielā daudzumā, jo sūcināšanas ilgums ir tikai 2—5 stundas; visus

darbus var mehanizēt, arī sūcināšanas kvalitāte ir augsta.
Vispirms koksni autoklāvā notur 15 min. vakuumā (600 mm

dzīvsudraba staba), tad kamerā ielaiž 4% donolīta šķīdumu ar

50° C temperatūru un paaugstina spiedienu līdz 12 at. Priedes

koksni tur šķīdinājumā 60 min., egli — 150 min. Priedes piesūcinā-
šanai vajag 7—9 kg/m 3, egles —

4—5 kg/m3
sausa donolīta (egle

iesūc mazāk).
Visi sūcināšanas darbi jāveic saskaņā ar drošības tehnikas un

rūpniecības sanitāriem pagaidu noteikumiem elektropārvades līniju
balstu sūcināšanā un darbos ar sūcinātu koksni un vietējām
instrukcijām.

Ar koksnes sūcināšanu drīkst nodarboties tikai apmācīts un

pārbaudīts personāls. Pēc pārbaudes izturēšanas komisija izdod

speciālu apliecību. Pārbaude vienlaicīgi ar medicīnisko apskati
jāizdara reizi gadā.

Gatavojot donolīta maisījumu, jāstrādā ar respiratoru un spe-

ciālā tērpā.
Sūcināšanas vietu tuvumā dzīvojošie iedzīvotāji jābrīdina, ka

sūcināšanas laukumā nedrīkst uzturēties nepiederošas personas un

ka ar sūcināšanas līdzekļiem piesārņotā zeme un zāle ir indīga
dzīvniekiem.

Lai novērstu lopu saindēšanos, tad sūcināšanas līdzekļu atli-

kumi, tāpat no laukuma savāktā zāle pēc darbu beigām jāierok
zemē vismaz 0,5 m dziļumā.

Ap sūcināšanas laukumu jāuzceļ žogs un jāizliek brīdinājuma
plakāti.

Indīga ir arī tikko piesūcināta koksne, tāpēc pēc līnijas izbūves

jābrīdina apkārtējie iedzīvotāji uzmanīt lopus, kas ganās balstu

tuvumā.

lecirtumi un iezāģējumi koksnē jāizdara pirms sūcināšanas.

Viens no lielākajiem darbiem, sagatavojot koksni, ir mizošana.

Mizojot jānoņemvisa miza kopā ar gremzdu kārtu. Nomizotie koki

nekavējoties jāsūcina, citādi tie sāk sveķot un sveķu kārta neļauj



73

impregnējošām vielām iesūkties koksnē. Nedrīkst ļaut arī koksnei

pēc mizošanas žut.

Sūcinot pastāvīgos sūcināšanas poligonos, mizošanas darbi jā-
mehanizē, uzstādot mizojamo mašīnu. Labus rezultātus dod OKC-1

tipa stabu mizojamā mašīna, nedaudz uzlabojot tās konstrukciju.
Darba ražīgums sasniedz 40 m 3maiņā.

Visām balsta dalām jābūt ar paredzētajiem izmēriem. Spraugas

iezāģējumos nedrīkst būt lielākas par 2 mm, bet ietēsumos ar

cirvi — ne lielākas par 4 mm. Savienojumiem jābūt blīviem; tiem

nedrīkst spīdēt cauri gaisma. Savienojumu vietās koksnei jābūt
bez plaisām un zariem. lecirtumu dzijums nedrīkst no projekta
atšķirties vairāk kā par 4 mm. lecirtumu un iezāģējumu pareizību
pārbauda ar I—2 mm bieza skārda šablonu.

Gataviem balstiem jābūt ar projektā paredzētajiem izmēriem;

novirze drīkst būt tikai šādās robežās: diametram līdz — 1 cm

(+ novirze netiek normēta); garumam līdz ±1%.

Projektēšanas institūts BHHHnHCEJIbSJIEKTPO izprojek-
tējis zemsprieguma līniju balstus uzstādīšanai apdzīvotas un neap-

dzīvotās vietās (tipa projekts T-572, 1963). Balsti izveidoti trīs

variantos: I variants — salikti balsti no sūcināta koka un dzelzs-

betona pastabiem, II variants — salikti balsti no sūcināta koka ar

sūcinātiem pastabiem un 111 variants
—

vienlaidu balsti no sūci-

nāta koka bez pastabiem.

Atkarībā no sagatavotās koksnes un iespējām iegādāties dzelzs-

betona pastabus izvēlas balstu variantu.

Balsti derīgi šādu vadu uzkāršanai: viendzīslas tērauda vadam

3,5—5 mm diametrā, vītam tērauda vadam (trosei) 25—35 mm
2

šķērsgriezumā un alumīnija vadiem 16—70 mm
2 šķērsgriezumā.

Vadi balstos novietoti šādi: augšējie — fāzu vadi, tad ielu

apgaismošanas vads un beidzot — nullvads.

Attālums starp vadiem balsta vienā pusē —
400 mm1.

Visos variantos paredzēts vienkāršs vadu nostiprinājums, tikai,
šķērsojot sakaru līnijas, projektēts dubultuzsējums.

Balstu atstarpes pieņemtas 45 un 40 m.

Balsti projektēti dažādiem līnijas apstākļiem. Starpbalstus uz-

stāda taisnos līnijas' posmos, un to uzdevums ir noturēt līnijas
vadus. Balsts izveidots kā atsevišķi stāvošs stabs («svece»).

Gala balstus novieto līnijas sākumā un galā, un tie uzņem visu

vienvirziena slodzi. Sos balstus izveido līdzīgus starpbalstiem, bet

ar stuti, kuru liek stiepes pusē, lai tā uzņemtu spiedes slodzi.

1 Red. piezīme. 400 mm atstatums starp vadiem pa vertikāli,' kaut arī

atbilst minimāli pieļaujamam pēc normām, tomēr praksē izrādās pārāk niecīgs.

Republikas zemsprieguma tīklos šis atstatums pieņemts 700 līdz 800 mm, kas

ļauj izbūvēt ekspluatācijā drošas zemsprieguma līnijas ar atstatumu starp bal-

stiem apmēram līdz 60 m.



74

Nozarbalsti un stūra balsti izveidoti līdzīgi gala balstiem. Stute

uzņem slodzi uz nozarojamās līnijas pusi nozarbalstos un iekšējā
leņķa bisektrises virzienā stūra balstos.

Ja vados mainās stiepe (piemēram, ir dažādas markas vadi),
jāizbūvē enkurstabi. Projektā speciālu enkurbalstu nav. Rekomendē

4.8. att. Zemsprieguma līniju tipveida balstu skices:

al — starpbalsts ar dzelzsbetonapastabu 3 vadu uzkāršanai; a2 — gala balsts ar dzelzsbe-

tona pastabu 3 vadu uzkāršanai; bl — starpbalsts ar dzelzsbetonapastabu 5 vadu uzkār-

šanai; b2 — gala balsts ar dzelzsbetona pastabu 5 vadu uzkāršanai; cl — gala balsts

ar koka pastabu 3 vadu uzkāršanai.



75

lietot starpbalstus, tos pastiprinot ar stutēm, t. i., izveidojot

līdzīgi gala balstiem.

Lai izmantotu stabu koksni, kas bieži tiek sagatavota standart-

garumā, balstus dažkārt nepieciešams izveidot ar pastabiem. Ja

vien iespējams, jāmēģina no pastabiem izvairīties, — līnija iznāk

dārgāka un izbūve prasa daudz laika. Jāraugās vienīgi, lai kok-

snes piesūcināšanas kvalitāte būtu augsta.

Līniju būvniecībā lietojamo pastabu nolūks
—

novērst balsta

koksnes saskari ar augsni, jo šajā vietā notiek visintensīvākā

koksnes bojāšanās. Neaizstājami pastabi ir esošo līniju kapitāl-
remonta vajadzībām.

Dzelzsbetona pastabus izgatavo dažāda šķērsgriezuma. Lieto

gan vienu, gan divus pastabus katram balstam vai balsta kājai.
Projektēšanas organizācijas izstrādājušas vairāku pastabu tipus.

Tipa projekts T-577 paredz T veida dzelzsbetona pastabus.
Zemsprieguma balstiem lieto 2,9 m garus pastabus, izņemot pār-

ejas balstus, kuriem jāņem 3,25 m gari pastabi.

Sarežģītākiem balstiem, piemēram, balstiem ar stutēm, pastabi
izveidoti ar speciālu enkurmezglu, pie kura piestiprina dzelzs-

betona pamatus. Tiem ir cilpas, ko pie pastabiem nostiprina ar

tērauda ķīļiem un pēc savienošanas aizlej ar cementa javu vai

bitumenu.

4.6. tabula. Kāšu un izolatoru izmērs atkarībā no pārlaiduma un balsta uzdevuma

Parlai-

dums (m)
45 ■li)

Balsta
veids

starpbalsts gala balsts starpbalsts gala balsts

armatūra

Vadu

marka

12

j3

!5

j5

s

0

~o

nco-3 KH-16 T(D-3 KH-16 Ttp-3 KH-16 T4>-3 KH-16 T<J>-3

nco-3,5

nco-4

nco-5

nc-25

nc-35

A-16

A-25

A-35

A-50

A-70

KH-18 TO-2

KH-20

KH-22

KH-16

KH-20

KH-22

KH-25

TcD-2

T<D-3

Td>-2

KH-18 T*-2

KH-20

KH-22

KH-16

KH-20

KH-22

TO-2

T<t>-3

TcD-2



76

Pamatus izveido ar izmēriem 500X500 vai 700X700 mm.

Pastabus balstiem pievieno ar 5,5 mm cinkotas tērauda stieples
bandāžām. Saskares virsmu ar balstu dzelzsbetona pastabiem
pieņem 1 m, bet koka pastabiem — 1,25 m garumā.

Koka šķēršus gala balstiem un stutēm pievieno ar bultām. Vieg-
lākas konstrukcijas balstiem šķēršu garumu ņem 1,5 m, smagākai

konstrukcijai — 2,5 m.

Stutes vieglākiem balstiem piestiprina ar kokskrūvi un divām

būvskavām. Smagākiem balstiem lieto divas caurejošas bultas.

lecirtumus balstos netaisa, bet stutes galu notēš tā, lai būtu pēc
iespējas lielāka atbalstvirsma.

Vadus nostiprina uz KH tipa kāšiem un TO tipa izolatoriem.

Kāšu un izolatoru izmēri atkarībā no pārlaiduma garuma, vadu

materiāla un šķērsgriezuma doti 4. 6. tabulā.

Augstsprieguma līnijām projektēšanas institūts «Latgiprosej-
stroj» izprojektējis tipveida koka balstus ar kāšu izolatoriem (al-
bums TJI-2, 1957. g., sk. 4. 9. att.). Balsti domāti vadiem ar šķērs-

griezumu līdz A-70, AC-50 un FIC-35; projekts tos paredz nostipri-
nāt uz diviem taisnstūra šķērsgriezuma dzelzsbetona pastabiem.
Balstu konstruktīvais izveidojums pēdējā laikā mainījies (piemē-
ram, attālums starp kāšiem tagad starpbalstiem pieņemts 1,0 m,

divu pastabu vietā lieto vienu T veida pastabu v. c).

Tiek izstrādāts jauns 20 kV sprieguma līniju tipveida koka

balstu albums, kurā būs ievērotas visas tās izmaiņas, kas notikušas

pēdējos gados.
20 kV līniju būvniecībā izmanto galvenokārt Garkalnes dzelzs-

betona izstrādājumu rūpnīcā izgatavotos T-2-3,25-2,25 tipa pa-

stabus. Tie ir T veida šķērsgriezuma, 3,25 m gari un sver 225 kg.

Bez koka balstiem dažās republikās (piem., Lietuvas PSR)
kā zemsprieguma, tā augstsprieguma līniju būvei plaši lieto arī

dzelzsbetona balstus. Dzelzsbetona balstus mūsu republikā pa-

gaidām neizgatavo, un ar šādiem balstiem izbūvētu līniju ir maz.

(Izņēmums ir augstsprieguma līnijas ar spriegumu no 110 līdz

330 kV, kur dzelzsbetona balstus Latvijā lieto plaši.)
20 kV spriegumam izbūvēts nedaudz līniju ar balstiem, kas

ievesti no Lietuvas (piemēram, ar T-576 tipa dubulta T veida

šķērsgriezuma 11 m gariem balstiem vai arī ar T-505 tipa 13 m

gariem balstiem; 111/3,-20 tipa kāšu izolatorus nostiprina uz tapām
koka traversās, vidējo izolatoru dažkārt nostiprina arī balsta

galā).
Bez savām priekšrocībām — ilgā mūža un samērā nelielām līni-

jas remonta izmaksām dzelzsbetona balstiem ir arī vairāki svarīgi
trūkumi: 1) ievērojami zemāks līnijas izolācijas līmenis, 2) ievēro-

jami smagāki balstu transporta apstākļi un bojājumu rašanās

iespēja transporta laikā, 3) bojāšanās atmosfēras apstākļu iedar-



77

blbas rezultātā, ja dzelzsbetona kvalitāte nav pietiekami augsta,
4) izolatora nostiprināšanai nav iespējams lietot kāšus, 5) apgrū-
tināta piekļūšana malējiem vadiem, 6) būves izmaksa augstāka
nekā līnijām ar koka balstiem.

4.9. att. Augstsprieguma balstu skices:

1
— starpbalsts apdzīvotai un neapdzīvotai vietai; 2 — paaugstināts starpbalsts pārejām;

3 — stūra balsts apdzīvotai un neapdzīvotai vietai; 4 — paaugstināts stūra balsts pārejām;
5 — enkurbalsts.

Izolatori un armatūra. Gaisa vadu līnijās gandrīz bez izņēmuma
lieto kāšu izolatorus. Piekarizolatori tiek izmantoti tikai speciālos
gadījumos: lielās pārejās, kad kāši neiztur piepūli, un pieejās

apakšstacijām.



78

Izolatorus gatavo no porcelāna. Pēdējā laikā sāk gatavot arī

no stikla, sevišķi zemsprieguma izolatorus. Laboratorijas pār-
baužu rezultāti stikla izolatoriem neatpaliek no porcelāna izo-

latoriem.

Augstsprieguma izolatorus sāk gatavot no speciāla, saspriegta
stikla. Stikla izolatori bojājuma gadījumā saplīst; bojājuma vieta

tāpēc viegli atrodama.

4.10. att. Izolatori:

1 — T<t> tipa zemsprieguma izolators; 2, 3 — CUI un lUfl tipa augstsprieguma izolators;
4 — n tipa piekarizolators.

Izolatoru tehniskie dati sakopoti 4. 7. tabulā.

Piekarizolatoriem nepieciešama papildu armatūra to savstarpē-
jai savienošanai, pievienošanai pie balsta un vada piekāršanai.

4.7. tabula. Gaisa vadu līniju izolatori

Zemsprieguma kāši (KH tips) ar saviem izmēriem un izveido-

jumu atšķiras no augstsprieguma kāšiem (KB tips).
Kāšu izmēri sakopoti 4. 8. tabulā.

Izolatoru tips

Galvenie Elektriskie raksturojumi
izmēri (mm)

li Ii Ii li lšl«ffii
H D m

mļ „5'| flSI

Z «i
w D. «i 'S.K > 3

m— M 3Bt.2 £w

5

>
■r.

TcD-2
T*-3

TO-4

LUJTH-1

AHK-1
AHK-2

AHK-3

LUfl-20
n-3

n-4,5

0,5

0,5
0,5

0,5
0,5

0,5
0,5

20

108

86

67

108

98

77

60

190

150

170

75

61

49

80

96

79

62

185

245
170

85

63

75

52

38
40

128

95
110

800

600

300

800

900

800

600

2000

3000

4500

0,62

0,33
0,22

0,6
0,58

0,38
0,18

3,50

4,75
6,7



79

4.11. att. Piekarizolatoru armatūra:

/ _ HK-l vadu piestiprināšanas spaile gala balstiem un enkurbalstiem; 2 -.HBjļ, WJJ
piestiprināšanas spaile gala balstiem uņ

enkurbalstiem;J -

n
%^!

s

nas spaile; 4 - CP-6 izolatoru piekāršanas gredzens- 5 -
izolatoru sav.e^aņas

starpgabalš- 5 - CK-8 skava; 7 - yi-6 vienpusīga piekāršanas skava, 8 - V2-6 divpusīga

piekāršanas skava.



80

4.8. tabula. Izolatoru kaši

Apakšstacijās un komutācijas punktos kāšu vietā bieži jālieto
tapas; to diametrs līdzīgs kāšu diametram.

20 kV sprieguma parauglīnijā ar dzelzsbetona balstiem izmēģi-
nāšanai uzstādītas traversas no stiklaplasta, kas konstruētas

Rīgas Politehniskajā institūtā. Traversas izgatavotas liras veida

un piestiprinātas balsta galā ar savelkamām skrūvēm. Līnijas
vadi balstās traversas izgriezumos bez izolatoriem. Pārbaudot šo

traversu izturību un izolācijas īpašības laboratorijas apstākļos,
iegūti augsti rezultāti.

Vadu savienošanai lieto ovālos savienotājus. Tērauda troses sa-

vieno ar COC tipa, vara vadus — ar COM tipa, alumīnija — ar

4.12. att. BH-09 tipa vadu savienošanas spaile.

4.13. att. BH-11 tipa vadu nozarspaile.

COA tipa un tēraudalumīnija — ar COAC tipa ovāliem savie-

notājiem.
Ovālie savienotāji ir plānsienu caurulītes no tāda paša mate-

riāla kā vads; savienotāju gali mazliet paplašināti, lai vieglāk
varētu iebīdīt savienojamo vadu galus. Savienotāja ārpuse ir svīt-

Kāša tips
Izmēri (mm)

Svars

(kg)
Li

KH-16
KH-18

KH-20
KB-25

KB-28

KB-30

16

18

20

25

28

30

16

18

18

20

23

25

100

110

110

120

140

140

80
80

80

100

120

120

0,5
0,85

1,05
3,0

3,9
4,5



riņas, kas norāda, kurā vietā, vadus savienojot, jāveido iespiedumi.
Bez tam uz savienotāja iespiesta vada marka, kādam savienotājs

izgatavots. Tēraudalumīnija vadu savienotājos starp vadiem

ievieto alumīnija starpliku.
Vadu savienošanai balstos (cilpās, dubultuzsējumos v. c.) lieto

BN-09 tipa savienošanas spailes (4. 12. att.). Tās lietojamas vadu

A-16, A-25, A-35, nCO-4, n.CO-5, nC-25 un nC-35 savienošanai.

Sīs skrūvspailes izgatavotas no tērauda, cinkotas.

4.14. att. BH-12 tipa vadu nozarspaile.

Vadu nozarošanai balstos lieto BH-11 tipa nozarspailes
(4. 13. att.). Tās lietojamas vadu A-16, A-25, A-35, nCO-4, nCO-5

un īIC-25, JTC-35 nozarošanai.

levadiem ēkās lieto BH-12 tipa nozarspailes (4. 14. att.). Tās

lietojamas vada riP-500 nozarošanai no 3, 4, 5, 6 mm diametra

gaisvadiem. Spaiļu skrūve tiek cinkota pēc ierobes izfrēzēšanas.

Gaisa vadu līniju izbūves noteikumi. Līniju mehāniskā izturība

jāaprēķina atkarībā no klimatiskajiem apstāk)iem (maksimālā

4.9. tabula. Minimālais gaisa vadu līniju vadu šķērsgriezums

vai diametrs no mehāniskās izturības viedokļa

Piezīme: maksimālais diametrs tērauda viendzīslas vadiem —

5 mm.

Vadu kon-

strukcija
Materiāls Zemsprieguma

līnijās

Augstsprie-
guma

līnijās

Nevītais Varš

Tērauds

Alumīnijs

6 mm
2

4 mm

16 mm
2

Vītais Varš

Tērauds

Alumīnijs
Tēraud-

alumīnijs

6 mm
2

25 mm
2

16 mm
2

10 mm2

25 mm
2

25 mm
2

25 mm
2

16 mm
2



82

apledojuma, vēja stipruma un temperatūras atbilstoši to vērtībām,
kādas noteiktas līniju aprēķiniem attiecīgajam apvidum).

No mehāniskās izturības viedokļa pieļaujamais vadu minimālais

šķērsgriezums dots 4. 9. tabulā.

Vara vadus lauksaimniecības elektrifikācijā nelieto, lai gan no-

rādīts, ka 5 km attālumā no jūras un 1,5 km attālumā no ķīmiskiem

uzņēmumiem, kur novērota vadu korozija, jālieto vara vadi vai

speciāli alumīnija vai tēraudalumīnija vadi, kas aizsargāti pret
koroziju.

Aizliegts no vītajiem vadiem attītas stieples izlietot par līnijas
vadiem.

Nozarojumos un ēku zemsprieguma ievados atļautie minimālie

vadu šķērsgriezumi un diametri doti 4.10. tabulā.

4.10. tabula. Minimālais vadu šķērsgriezums nozarojumos un ēku ievados

Kūstošie drošinātāji balstos jānovieto zem vadiem.

Gaisa vadu līniju minimālie attālumi horizontālā virzienā no

būvēm un objektiem doti 4.11. tabulā. Vadu attālums jāmērī tad,
kad horizontālā novirze ir maksimālā.

4.11. tabula. Gaisa vadu līnijas minimālais horizontālais attālums no dažādām
būvēm un objektiem

Minimālais vadu šķērsgriezums vai diametrs

Materiāls

pārlaidumos
līdz 10 m

pārlaidumos
10—25 m

Varš

Tērauds

Alumīnijs

2,5 mm
2

3 mm

6 mm
2

4 mm
2

3 mm

10 mm
2

Būves vai objekta nosaukums

Minimālais horizontālais

attālums (m)

zemsprie- augstsprie-
guma gurna

linijām līnijām

'uvāka balsta attālums no autoce|a klātnes, ja

līnija paralēla autoceļam

Balsta aug- Balsta aug-

stums stums +5

'uvākais balsta attālums no ceļa grāvja ārējās
malas, ja līnija šķērso I vai II kl. ce|u saspiestos

apvidus apstākļos

Balsta aug- Balsta aug-
stums stums

as pats, ja līnija šķērso citus ce|us 1,5 1,5

uvakais vada attālums no ēku vai būvju izvirzī-

tajām da]ām apdzīvotā vietā

1,5 2

'as pats no atsevišķi stāvošām ēkām neapdzīvotās
vietās

1,5 10



4.11. tabulas turpinājums

Būves vai objekta nosaukums

Minimālais horizontālais

attālums (m)

augst-
zemspneguma sprie R,„na

limjam līnijām

Paralēli ejošo līniju asis Balsta aug- Balsta aug-

stums stums

Tas pats saspiestos apvidus apstākļos starp malē-

jiem vadiem (nenovirzītā stāvoklī)

2,5 2,5

Balsta attālums no šķērsojamās sakaru vai signa-

lizācijas līnijas

2 7

Tuvākais balsta attālums no apakšzemes ūdens-

vadiem, siltumvadiem, kanalizācijas caurulēm

1 5

Tas pats no ugunsdzēsības hidrantiem, akām, ka-

nalizācijas akām,

2 Noteikumos

norādījumu
nav

Tas pats no benzīna tankiem 5 Tas pats

Spēka kabe|a līnijas attālums no gaisa vadu līnijas
zemējuma kontūra

1 10

Tas pats, ja kabelis ievietots tērauda caurulē 0,5
.

—

Balsta attālums no kuģojamas upes krasta Balsta aug- Balsta aug-
stums stums

Sakaru vai signalizācijas kabe|a staba attālums no

tuvākā gaisa vadu līnijas vada projekcijas uz

zemi

5 10

Sakaru vai signalizācijas kabe|a attālums no tu-

vākā zemēšanas kontūra elementa apdzīvotā vietā

5 25

Tas pats, ja sakaru vai signalizācijas kabelis ir

tērauda caurulē vai nosegts ar profiltēraudu 10 m

attālumā uz katru pusi no malējiem vadiem

Malējā vada attālums no sakaru vai signalizācijas
līnijas malējā vada

Tas pats saspiestos apvidus apstāk|os maksimālās

vadu novirzes brīdī

Nav normēts 5

2 Balsta aug-

stums

1 2

Tas pats, ja tuvinājuma vietai nav pārsprieguma

aizsardzības vai tā nav ekranizēta ar augstam
būvēm

4

Stigas platums, skaitot no malējā vada, ja līnija
iet pa jaunaudzi vai krūmiem ar augstumu līdz

4 m

Nav jāizcērt 3

Tas pats, ja koku augstums lielāks par 4 m Jāattīra ko- Koku vidē-

ku zari 1 m jais aug-

attālumā no stums; papil-
vadiem dus jāizcert

atsevišķi ga-

rāki koki, kas

krītot var sa-

sniegt līniju

6* 83



84

4.11. tabulas turpinājums

Vadi jāuzkar tādā augstumā, lai vislielākās nokares laikā to

attālums no zemes vai ūdens būtu mazāks par 4. 12. tabulā dota-

jiem skaitļiem.

4.12. tabula

Piezīme. Apdzīvota vieta: pilsēta, ciems, parks, rūpniecības uzņēmuma teritorija, kas

aizņemta ar būvēm vai tiks reāli apbūvēta.
Neapdzīvota vieta: neapbūvētas vietas, kaut arī bieži caurstaigājamas, dārzi, sakņu

dārzi starp reti stāvošām ēkām.

Grūti pieejama vieta: kas nav pieejama transportam vai lauksaimniecības mašīnām.

Būves vai objekta nosaukums

Minimālais horizontālais
attālums (m)

augst-
zemspneguma sprieguma

līnijām līnijām

'as pats parkos, za|ajā zonā, saudzējamos mežos

no malējā vada līdz koka vainagam vislielākās

novirzes brīdī

Stigu
neizcērt

2

'uvākais balsta attālums no dzelzceļa gabarīta ro-

bežas, ja līnija šķērso dzelzceļu
Balsta aug-

stums +3

Balsta aug-

stums + 3

'as pats saspiestos apvidus apstākļos 3 3

.īnijas attālums no aerodroma (attālumu var sa-

mazināt, saskaņojot ar aerodroma vadību)
10 km 10 km

Apkārtnes raksturojums

Viszemākā punkta
gabarīts (m)

zemsprieguma
līnijai "ijnfjaj

Apdzīvota vieta

Pārtrūkstot vadam blakus pārlaidumā, apdzīvotā
vietā

6 7

4

Neapdzīvotā vieta

Grūti pieejama vieta

Nepieejama vieta

No ietves un kājceliņa līdz ievadam ēkā

5

4

1

3,5

6

5

3

Nekuģojamas un aizsalstošas upes, kanāli:

a) no augstākā ūdens līmeņa

b) no ledus ziemā pie —5°C

2

6

3

6

Kuģojamas un plostojamas upes, kanāli:

a) no augstākā ūdens līmeņa
b) no augstākajiem kuģu mastiem augstākā ku-

ģošanas līmeņa vai no plostu gabarīta vis-

augstākā līmeņa laikā

6

1,5

6

2



85

Radiofikācijas vadu minimālaisattālums no zemes ir 4,5 m.

Gaisa vadu attālumi vertikālā virzienā (maksimālās nokares

laikā), šķērsojot celtnes un citus objektus, doti 4. 13. tabulā.

4.13. tabula. Gaisa vadu minimālais vertikālais atstatums no dažādām celtnēm

un objektiem

No ievada vadiem ēkā līdz ēku izvirzītajām daļām (jumtamv. c.)
jābūt vismaz 200 mm attālumam.

Zemsprieguma līnijās mazākais pieļaujamais vadu savstarpējais
vertikālais attālums ir 40 cm; horizontālajam attālumam jābūt
līdz 30 m garos pārlaidumos vismaz 20 cm, garākos pārlaidumos —

vismaz 30 cm.

Vadus novietojot vertikālā plaknē gar balstu, to savstarpējam
attālumam jābūt vismaz 15 cm un tiem jāatrodas vismaz 5 cm

attālumā no balsta vai konstrukcijas.
Augstsprieguma vadu savstarpējais attālums, lietojot kāšu izo-

latorus, — vismaz 0,8 m līdz 100 m garos pārlaidumos, 1,00 m —

pārlaidumos līdz 125 m un 1,10 m — pārlaidumos līdz 150 m.

Augstsprieguma vadu savstarpējais attālums, lietojot piekar-
izolatorus, — vismaz 1,00 m pārlaidumos līdz 50 m, 1,25 m —

pārlaidumos līdz 75 m; 1,50 m — pārlaidumos līdz 100 m; 1,75 m —

pārlaidumos līdz 125 m un 2,00 m — pārlaidumos līdz 200 m.

Vismazākais attālums starp 20 kV augstsprieguma fāzēm no

atmosfēras pārspriegumu viedokļa — 45 cm, no komutācijas pār-

spriegumu viedokļa — 35 cm, no darba sprieguma viedokļa —

15 cm.

Šķērsojamās būves vai objekta nosaukums

Minimālais vadu vertikālais

attālums (m)

augstsprie-
zemsprieguma gurna

līnijām līnijām

Autoce|a segums
Sliedes galva vispārīgas lietošanas platsliežu vai

šaursliežu dzelzceļam
Dzelzceļa ritošā sastāva gabarīts
Nedegošu rūpniecības ēku jumti

Aizsprostu un zemes uzbērumu virsma

Aizsprostiem pārplūstošā ūdens straume

Sakaru līnija, nelietojot pārsprieguma aizsardzības

līdzekļus ļ
Tas pats, lietojot pārsprieguma aizsardzības lī-

dzekļus

Radiotranslācijas vadi zemsprieguma līnijas balstos

Radiotranslācijas vadi ēku ievados

Koku vai krūmu galotnes (ievērojot maksimālo
vadu nokāri)

6

7,5

1,0
Nav at|auts

5

Nav normēts

1.25

1,5

0,6
1

7

7,5

1,5

3

6

4

4

3

Jāizcērt

stiga



86

Minimālais izolācijas attālums pa gaisu 20 kV spriegumam starp
strāvu vadošām daļām un zemējumu no atmosfēras pārsprieguma
viedokļa, lietojot kāšu izolatorus, ir 25 cm (lietojot piekarizolato-
rus —

40 cm), no iekšējā pārsprieguma viedokļa —
15 cm, no

darba sprieguma viedokļa —
7 cm.

Augstsprieguma līnija nedrīkst būt tuvāk vietējam radiomez-

glam par 200 m.

Minimālie vadu šķērsgriezumi pārejām pāri dažādiem objektiem
doti 4.14 tabulā.

4.14. tabula. Minimālie vadu šķērsgriezumi, šķērsojot objektus (mm2 )

I klases sakaru līnijas saista Maskavu ar republiku un apgabalu
centriem, kā arī pēdējos savā starpā; II klases līnijas savieno re-

publiku un apgabalu centrus ar rajoniem, kā arī pēdējos savā

starpā; 111 klases sakaru līnijām ir rajona nozīme.

Dzelzceja sakari: I klases — saista Satiksmes ceļu ministriju ar

pārvaldēm vai pārvaldes savā starpā; II klases
—

saista pārvaldes
ar nodaļām vai arī nodaļas savā starpā; 111 klases

— vietējie
sakari.

Autoceļus iedala kategorijās pēc braucamās daļas platuma: ja
tās platums ir 15 m un vairāk, autoceļš ir I kategorijas, ja 7,5—

15 m, — II kategorijas, ja 7 m, — 111 kategorijas, ja 6 m, —

IV kategorijas, ja 4,5 m, —
V kategorijas.

Vadiem un trosēm nedrīkst būt savienojumu pārejās pār ap-
dzīvoto vietu ielām, kā arī pārejās pār ūdeņiem, sakaru līnijām,
autoceļiem, dzelzceļiem.

Pārejas var montēt ar šķērsojamā objekta īpašnieka atļauju un

ar to saskaņotā laikā. Montāžas laikā katrā ziņā vajadzīga šīs

organizācijas pārstāvja klātbūtne.

Pārejas pār jebkura sprieguma līnijām var izbūvēt, tikai obligāti
atslēdzot spriegumu un ievērojot visus drošības tehnikas notei-

kumus. Pāri ceļiem izvilktus vadus nedrīkst atstāt. Ja uzvilkšana

kavējas, vadi jāierok vai citādi jāaizsargā. Ja to nevar izdarīt,

jāizliek sardze.

Vadu marka

Objekta nosaukums

AC nc

Kuģojamas upes un kanāli

Pārejas pār citiem ūdeņiem

Autoce|i (I—IV kategorijas)
Visas klases sakaru līnijas
Dzelzceļi, virszemes cauruļvadi

70

35

35

35

70

25

25

25

16

35

25

25

25

25

Tikai pār-
sprieguma
aizsardzībai



87

Ja līnijām ir kāšu izolatori, tad pie pārejām jāizveido dubult-

uzsējums. Rekomendē lietot gala uzsējumu (sk. 4. 33. attēlu).
Pārejot I un II klases autoceļus ar zemsprieguma līniju, var

lietot starpbalstus. Ceļu signālzīmes nedrīkst uzkārt līnijas aiz-

sardzības zonā.

Starpbalstiem apdzīvojamo vietu šķērsojuma posmos jābūt ar

dzelzsbetona pastabiem. lelu krustojumos jāliek aizsargstabiņi.
Balstu attālums no trotuāriem un kājceliņiem nav normēts.

Šķērsojot līnijas savā starpā, tas jādara iespējami tuvu augšē-
jās līnijas balstam. Tomēr zemākās līnijas vada horizontālajam
attālumam no augšējās līnijas balsta jābūt vismaz 6 m, bet aug-

šējās līnijas vadam no apakšējās līnijas balsta
— vismaz 5 m.

Minimālais vertikālais attālums starp vadiem, augstsprieguma
līnijām (līdz 110 kV spriegumam) krustojoties savā starpā vai arī

ar zemāka sprieguma līnijām, dots 4. 15. tabulā.

4.15. tabula. Minimālaisattālums starp vadiem, augstsprieguma līnijām krustojo-

ties savā starpā vai ar zemāka sprieguma līnijām (m)

Šķērsojot ar augstsprieguma līniju I kategorijas autoceļus, jā-
lieto pastiprināti enkurbalsti; šķērsojot II—IV kategorijas ceļus,
jālieto vienkārši enkurbalsti vai starpbalsti; šķērsojot V kategori-
jas ceļus, speciālu prasību nav.

Augstsprieguma līnijai ejot paralēli ceļam, horizontālajam
attālumam no ceļa klātnes jābūt ne mazākam par 2 m.

Augstsprieguma līnijai ejot paralēli pazemes gāzes vadam, sa-

spiestos apvidus apstākļos vadu horizontālajam attālumam no

gāzes vada jābūt vismaz 5 m, bet pārējos gadījumos — 10 m.

Līdz 110 kV sprieguma līnijām atļauts atstāt otras līnijas balstu

zem vadiem, ja tā vertikālais attālums no vadiem ir vismaz par
4 m lielāks, nekā dots 4. 15. tabulā.

Cauruļu pārsprieguma novadītāju vietā atļauts lietot dzirksteļ-
starpas (līdz 35 kV spriegumam). Līnijai šādā gadījumā jābūt ar

automātisku atkārtotu ieslēgšanos.
Dzirksteļstarpu izveido, iekārtojot 75 cm attālumā no zemākā

kāša (starpbalstos un A balstos) vai zem traversas stieples ban-

dāžu (4.15. att.) un savienojot to ar zemēšanas kontūra pievadu.
Ja tuvākais balsts no šķērsojuma vietas nav tālāk par 40 m,

pārsprieguma novadītāji vai dzirksteļstarpa vajadzīga tikai tuvā-

kajā balstā.

Tuvākais balsta attālums no šķersojuma vietas (m)
Parlaidums

30 70 100 130

Līdz 200 m

300 m

3

3

3

3

3

A

•1

4,5 5



88

Ja vadu savstarpējais vertikālais attālums pārsniedz 4 m, tad

pārsprieguma aizsardzības līdzekļi nav jālieto.
Šķērsojot dzelzceļus, līnijas pārejas posmam nedrīkst lietot

balstus ar atsaitēm. Tiem jābūt fl vai A veida.

Kontakttīkla balsts drīkst atrasties zem augstsprieguma līnijas,
ja vertikālais attālums ir vismaz 7 m.

Šķērsojuma leņķis ar sakaru līnijām nav normēts.

Šķērsojuma vietai jābūt pēc iespējas tuvāk šķērsojošās līnijas
balstam; jāievēro tomēr minimālais attālums starp augstsprie-
guma līnijas balstu un sakaru vadiem, kas nevar būt mazāks par
7 m. Sakaru līnijas stabam no augstsprieguma vadiem jāatrodas
vismaz 10 m attālumā.

Sakaru stabu var atstāt zem augstsprieguma vadiem (spriegu-
mam līdz 110 kV), ja vertikālais attālums n6 vadiem līdz stabam

nav mazāks par 7 m.

Augstsprieguma līnija radiofikācijas līniju gaisvadus šķērsot
nedrīkst. Radiofikācijas vajadzībām tādā gadījumā jāiegulda spe-

ciāls kabelis. Izņēmums ir gadījumi, kad radiofikācijas vadi at-

rodas uz zemsprieguma līnijas balstiem (zem zemsprieguma
vadiem).

Šķērsojot sakaru līnijas, augstsprieguma līnijas šķērsojuma
posma koka balstos jāliek cauruļtipa pārsprieguma novadītāji vai

jāierīko dzirksteļstarpas (izņemot gadījumus, ja vadu savstarpē-
jais attālums ir lielāks par 4 m). Sakaru līnijas stabos jāizbūvē
šuntējoši zemēšanas pievadi ar dzirksteļstarpām. Sī zemējuma pre-
testība nedrīkst pārsniegt 25 Q. Sakaru līnijas pārlaidumam šķēr-

sojumā jābūt ne lielākam par 30—40 m. Ja tuvu atrodas autoceļš,
sakaru līnijas stabi jānodrošina ar aizsargstabiņiem. Arī sakaru

vadiem jābūt ar dubultuzsējumu.
Pārejot elektrificētus dzelzceļus, vadu attālumam no kontakt-

tīkla nesošās troses vai, ja tādas nav, no kontaktvada jābūt tādam

pašam, kā šķērsojot elektropārvades līniju.
Ja izņēmuma veidā pāriet dzelzceļu, lietojot starpbalstus, vadu

nostiprināšanai jālieto piekarizolatori ar neizslīdošām piekarspai-
lēm. Starpbalstos kāšu izolatorus lietot nav atļauts.

Eku pievadu viszemākajam punktam jābūt vismaz 2,75 m aug-
stumā no zemes. levada nozarojums jāizveido ne garāks par 10 m,

bet vadu augstumam balstā jābūtne mazākam par 5,5 m.

Ja jāšķērso iela, virs braucamās daļas vadiem jābūt vismaz

5 m augstumā. Sai gadījumā nozarojuma garums nedrīkst būt

lielāks par 25 m.

Šķērsojot sakaru līniju, tās vadiem jāatrodas zem zemsprieguma
līnijas vadiem. Sakaru līnijas vadi drīkst atrasties virs zemsprie-
guma vadiem, ja, izbūvējot sakaru līniju, ievēroti šādi noteikumi:

1) vertikālais attālums starp abu līniju vadiem nav mazāks par

1,25 m, 2) visnelabvēlīgākajos apstākļos (atkala, zema tempera-
tūra) vadiem jābūt ar drošības koeficientu vismaz 2,2, 3) vadiem



89

jābūt izolētiem ar atmosfēras apstākļos izturīgu lakojumu, kura

caursišanas spriegums ir vismaz divas reizes lielāks par šķērsoja-
mās līnijas spriegumu un drošības koeficients vissliktākos meteoro-

loģiskajos apstākļos ir vismaz 1,5.

Apdzīvotās vietās ēku ievadu zemsprieguma vadi var iet zem

sakaru vadiem, ja tiem ir atmosfēras izturīga izolācija.
Visiem starpbalstiem šķērsojumos ar sakaru līnijām jābūt

pastiprinātiem ar dzelzsbetona vai impregnēta koka pastabiem.
Radiotranslācijas vadi ēku ievados drīkst tuvoties līdz 0,6 m

attālumam no zemsprieguma vadiem.

Radiotranslācijas vadus var uzkārt zemsprieguma balstos ar

noteikumu, ka vertikālais attālums līdz zemsprieguma vadiem

balstos ir vismaz 1,5 m, bet pārlaidumos — vismaz 1,0 m.

Zemsprieguma vadiem šķērsojot uzkārtas ceļa zīmes vai tro-

ses, jābūt no tām vismaz 1 m attālumā. Nesošās troses šādā

gadījumā jāsazemē; zemēšanas pretestībai jābūt ne lielākai

parlOQ.
20 kV spriegumam var lietot ka kašu izolatorus, ta piekarizo-

latorus. Koka balstos katrai fāzei jāņem divi 11-4,5 tipa piekar-
izolatori. Dzelzsbetona un metāla balstos jālieto pa trim piekar-
izolatoriem.

Zemsprieguma balstus ieteic ierakt 4.16. tabulā dotajā dziļumā.

4.16. tabula. Zemsprieguma līniju balstu ierakšanas dzijums

Enkurbalsti jārok par 5%, bet stūra un gala balsti — par 20%

dziļāk, nekā norādīts tabulā.

Applūstošās vietās, kur iespējama balstu izskalošana, balsti

jānostiprina ar zemes uzbērumiem vai akmens krāvumiem.

Vietās, kur balstus var bojāt satiksmes līdzekļi, jālieto aizsarg-

stabiņi.
Visiem balstiem jābūt ar pastāvīgām zīmēm: staba kārtējo

numuru un uzstādīšanas gadu.

Ierakšanas dziļums (m), ja staba augstums
virs zemes ir

Zemes raksturojums
rokot ar lāpstu ļ rokot ar mehānismiem*

līdz 8.5 m ļ 11—12 m jlīdz 8.5 m ļ11—12 m

Mitrs māls un smilts ar grunts iztu-

rību 1 kg/cms

Mals un smilts dabiskajā mitrumā,

mitra smalka smilts ar grunts iz-

turību 1,5—2 kg/cm
s

Ciets māls, oļains māls, oļaina smilts,

klinšains pamats ar grunts izturību,
lielāku par 2,5 kg/cm2

1,8

1,5

1,35

2,15

1,8

1,6

1,6

1,4

1,2

1,75

1,5

U3



90

Visiem augstsprieguma balstiem 2,5—3 m augstumā jābūt brī-

dinājuma plakātiem. Ja līnija iet pa neapdzīvotu vietu, brīdinājuma
plakātus var likt katram otrajam balstam. Ceļa malās plakāti
jāpiestiprina uz ceļa pusi, bet citur pamīšus uz labo un kreiso

pusi.
Dzelzsbetona balsti zemē un līdz 0,6 m augstumam virs zemes

jānoklāj ar hidroizolācijas kārtu (divas reizes ar bitumenu).
Mežā, kur iespējami ugunsgrēki, dzelzsbetona pastabiem jābūt

tik gariem, lai koka balsta attālums no zemes būtu vismaz 1 m.

Pretējā gadījumā 2 m rādiusā ap balstu jā-
iznīcina visa zāle un jāaprok grāvis.

Balsta nošķiebe no vertikālā stāvokļa ne-

drīkst būt lielāka par 1 : 100, novirze no līni-

jas ass pārlaidumos līdz 200 m — ne lielāka

par 200 mm.

Balstos, kur zemsprieguma vadi krustojas,
jālieto gala uzsējums.

Zemsprieguma balstu atsaites var būt no

vienas stieples vai savītas. Nevītajām atsai-

tēm jābūt vismaz 6 mm diametrā, vītajām —

vismaz 25 mm
2 šķērsgriezumā.

Ja atsaites apakšējais gals nostiprināts
zemāk par 2,5 m no zemes, tā jāsazemē (ze-
mējuma pretestība ne lielāka par 10 Q) vai

arī jāizolē ar atsaišu izolatoru vismaz 2,5 m

augstumā.
Metāla daļām jābūt cinkotām vai arī no-

krāsotām (ieskaitot arī paotējumu). Jākrāso ar atmosfēras apstāk-

ļos izturīgu krāsu vai ar laku Nr. 177 vismaz divas reizes. Virsējās
kārtas krāsojumam jāpieliek klāt 20% alumīnija pūdera.

Nav jākrāso zemējumu kontaktvietas, saskares virsmas montā-

žas savienojumos, kā ari metāls, kas jāiegulda betonā.

4.17. tabula. Līnijas zemējuma maksimālā pretestība

4.15. att. Dzirksteļ-

starpas izveidošana

20 kV tīklu starp-
balstos.

Lai aizsargātos pret nepieļaujami augsta atmosfēras pārsprie-
duma iekļūšanu apdzīvojamās telpās, zemsprieguma līnijām, kas

izbūvētas koka balstos, pie ēku ievadiem jāsazemē izolatoru kāši

Zemes īpatnēja pretestība
līdz (£2. cm)

Maksimālā zemējuma
pretestība (Q)

104

104—5. 10'

5. 10*—10.104

Lielāka par
10. 104

10

15

20

30



91

(ja līnija nav ekranēta ar augstiem kokiem vai dažādām celtnēm,

dūmeņiem utt.). Šo zemējumu ieteicams izmantot arī nullvada

atkārtotam zemējumam. Zemējuma pretestībai jābūt ne lielākai

par 30 Q. Kāšus pie ievadiem var nezemēt, ja attālums līdz citam

tuvākajam zemējumam nav lielāks par 200 m.

leteicams ievadus ēkās aizsargāt ar PBH-0,5 tipa pārsprieguma
novadītājiem.

Līniju aizsardzībai pret pārspriegumu augstsprieguma tīklos

izmanto arī koksnes izolācijas īpašības. Minimālais attālums starp
kāšiem 20 kV līnijām mūsu republikā pieņemts 1 m.

Gaisa vadu līnijās atsevišķi metāla balsti, dzelzsbetona balsti

un speciālie balsti ar vājinātu izolāciju, kā arī lieli pārlaidumi
jāaizsargā pret pārsprieguma viļņiem ar cauruļveida pārsprie-
guma novadītājiem vai dzirksteļstarpām.

Augstsprieguma līnijas ar koka balstiem izbūvē bez aizsarg-
trosēm.

Gaisa vadu līnijām, kurās uzstādīti jaudas slēdži, jāiekārto
automātiska atkārtota ieslēgšanās.

Bieža caurultipa pārsprieguma novadītāju uzstādīšana pozitīvu
efektu nedod, jo ievelkas loka dzēšana, kā rezultātā notiek līnijas
atslēgšanās.

Visi balsti ar pārsprieguma novadītājiem vai dzirksteļstarpām

jāzemē. Maksimālas zemējuma pretestības dotas 4. 17. tabulā.

Ja gaisa vadu līnija pāriet kabeļu līnijā, kabeļa gala uzmava

un kabelis jāaizsargā ar caurujtipa pārsprieguma novadītājiem.
Jāsazemē 1) metāla, dzelzsbetona un koka balsti, kuros pakārta

trose vai uzstādīti pārsprieguma novadītāji, 2) metāla un dzelzs-

betona balsti 20 kV tīklos apdzīvotās vietās.

Zemēšanas kontūrām jāatrodas vismaz 0,5 m, bet aramzemē 1 m>

dziļumā. Zemētājus kontūrām pievieno metinot.

Zemēšanas pievadam augstsprieguma līnijas balstā jābūt ar

35
mm

2 vai lielāku šķērsgriezumu, ja lieto daudzdzīslu vadu, vai

vismaz ar 10 mm caurmēru, ja lieto viendzīslas vadu.

Koka balstā pievadā jābūt skrūvsavienojumam, lai pievadu
varētu atvienot, mērījot zemēšanas pretestību. Dzelzsbetona un

metāla balstos pievadu pievieno vai nu metinot, vai ar skrūv-

savienojumu. Zemsprieguma līniju dzelzsbetona balstos kāši un

cita armatūra jāsavieno ar zemēto nullvadu. Zemēšanas ietaises

pretestībai jābūt ne lielākai par 50 Q.

Zemēšanas pievada diametram jābūt vismaz 6 mm.

2. Gaisa vadu līniju izbūve

Projektēšanas organizācijai, kas projektē gaisvadu līniju, tūlīt

pēc trases izmeklēšanas darbu pabeigšanas tā jānodod būvmon-

tāžas uzņēmumam pasūtītāja pārstāvja klātbūtnē. Par trases



92

nodošanu jāsastāda akts. Visi saskaņojumi ar organizācijām un

iestādēm, kuru intereses tiek skartas sakarā ar līnijas būvi, jā-
izdara projektēšanas organizācijai jau izmeklēšanas laikā.

Dokumentus par zemes un mežu atsavināšanu un ciršanu kārto

pasūtītājs. Mežu izciršanu veic būvmontāžas organizācija.
Augļu dārzi, ja koku augstums nepārsniedz 4 m, drīkst atrasties

arī zem augstsprieguma līnijas vadiem un nav jāizcērt.
Visi būvju un ietaišu nojaukšanas darbi līnijas trasē jāveic

pirms būvdarbu sākšanas.

Pirms līnijas izbūves darbu sākšanas jānosprauž līnijas trase un

jāatsavina vajadzīgās meža joslas tajās vietās, kur mežus šķērso

būvējamā līnija.
Atsavinātā meža josla jāizcērt projektā paredzētajās robežās.

Nocirstie koki un krūmi jānovāc un jānokrauj ārpus izcirstās

stigas.
Nospraužot maģistrālu augstsprieguma līniju, atzīmē katra

balsta atrašanās vietu, iedzenot zemē mietiņu. Nozarlīnijām atzīmē

tikai stūra balstu vietas.

Garu līniju nospraušanu šķēršļota apvidu veic ar ģeodēziskiem
instrumentiem.

Balstu vietas jāizrauga tā, lai netraucētu braucēju un kājnieku
satiksmi. Balstus nedrīkst novietot pretim iebrauktuvēm utt.

lesākot līnijas būvi, vispirms atzīmē vietas bedru rakšanai (ja
tas nav jau izdarīts, līniju nospraužot). Pirms rakšanas tomēr

jāpārliecinās, vai zīme ir īstajā vietā. Stūra balstam jāatrodas
tieši divu līnijas virzienu krustojumā.

Balstu ierakšanas dziļumu nosaka projektā.
Balstu bedru rakšanai jācenšas izmantot mehānismus. Rokot ar

lāpstu blīvās gruntīs līdz 2,5 m dziļumam, bedri var veidot ar

stāvām sienām. Irdenās gruntīs iespējamais iebrukums bedrēs

jānovērš ar dēļu vairogiem.
Sevišķi mitrās gruntīs jāizveido ciešs nožogojums no gropētiem

dēļiem, kurus iedzen zemē 0,5—0,75 m dziļāk par bedres dibenu.

Dēļu saturēšanai no iekšpuses lieto divus rāmjus, no kuriem apak-

šējais līdz ar bedres padziļināšanu tiek pabīdīts uz leju. Gadās, ka

no šādām bedrēm jāizsūknē arī ūdens.

Zeme jānober vismaz 0,5 m attālumā no bedres tā, lai netiktu

traucēti turpmākie darbi.

Rokot starpbalstu bedres ar rokām, to platums ir 0,6—0,7 m un

garums 1,8—1,9 m. Gareniskā virzienā bedres rok ar 0,5—0,7 m

augstām pakāpēm.
Ja balstam ir šķērši, bedres garumam jābūt par 0,3—0,5 m

lielākam par garākā šķērša garumu.

Cietās gruntīs balstu bedres var sagatavot spridzinot. Personā-

lam, kas ar to nodarbojas, jāiztur pārbaudījums par «Drošības

noteikumiem spridzināšanas darbos» un jāsaņem spridzinātāja

apliecība. Spridzināšanas laikā drošības joslas robeža ir jānožogo.



93

Ja bedrē gadās lieli akmeņi, balsta vietu var pārbīdīt tālāk pa

līnijas asi.

Izraktās bedres nedrīkst atstāt neizmantotas uz ilgāku laiku. Ja

bedres nevar drīz izmantot, tās* nerok līdz paredzētajai atzīmei,
bet pagaidām atstāj par 0,1—0,15 m seklākas. Ja bedre izrakta

dziļāk par projekta atzīmi, tā jāpieber ar rupju smilti un pamatīgi
jānoblietē.

Pēc balsta ievietošanas bedres nekavējoties aizber. To dara kār-
tām, rūpīgi noblietējot. Aizbērtā vieta kārtīgi jānolīdzina.

Notēsumam pastaba pielikšanai jānobeidzas ar iezāģējumu, kas

noder par atbalstu balstam vai tā kājai. Bandāžu skrūvju vietās

jāizcērt gropes. Zem bandāžām koka virsmai jābūt gludai, lai

bandāžas varētu labi savilkt. Bultas jāizrauga ar tādu aprēķinu,
lai vēlāk pēc koka izžūšanas tās vēl būtu iespējams pievilkt.

Bandāžas gatavo no 4—6 mm cinkotas vai 5—6 mm necinkotas

tērauda stieples. Vijumu skaits 4 mm stieplei — 12, 5 mm stiep-
lei —

10 un 6 mm stieplei —
8. Bandāžu attālums vienai no otras,

pievienojot koka pastabu, 0,75—1 m, pievienojot dzelzsbetona

pastabu, — 0,7—0,8 m.

Ja lieto necinkotu stiepli, bandāža jākrāso ar asfaltlaku.

Bandāžas vijumiem jāpiekļaujas cieši citam pie cita. Stiepļu
gali jāiedzen kokā 20—25 mm dziļi.

4.16. att. Pastaba savieno-

šana ar stabu.

4.17. att. Divu pastabu
savienošana ar stabu.



94

Katra bandāža drīkst savienot tikai divas detaļas, tāpēc, ja lieto

divus pastabus, jāveido četras bandāžas. Lai varētu izveidot otra

pastaba bandāžu, pirmajā pastabā iegriež 10 mm dziļu un 70 mm

platu iegriezumu.
Bandāžas stieples garumu var noteikt pēc izteiksmes

L=2,6n(D,+D2),

kur n — vijumu skaits; D
v

D2
— pastaba un balsta diametrs.

Līdzīgi piestiprina arī dzelzsbetona pastabus. Lai stieples ne-

iegrieztos asajās šķautnēs, ieteicams bandāžas vietās palikt skārda

stūreņus.

Stiepļu bandāžas vietā drīkst lietot arī speciālas savelkamas

aptveres. Līdz 20 kV sprieguma līnijām stiepļu bandāžas atļauts
savilkt savijot.

Šķēršus stabam pievieno, izveidojot balsta kājā iecirtumu ne

tuvāk kā diametra attālumā no tā gala. Savienojošās bultas caur-

mēram jābūt vismaz 19 mm.

Balstam pievienojot traversu, iecirtumus izveido kā balstā, tā

traversā. Bultas jāizvēlas tādas, lai tās pēc detaļu izžūšanas va-

rētu atkal pievilkt. Caurumus bultām urbj pēc traversas pielik-
šanas.

Bultu diametram jābūt vismaz 16 mm. Caurumi jāurbj atbilstoši

bultu caurmēram. Jālieto kvadrātveida paplāksnes ar izmēriem

vismaz 60X60x5 mm.

Bultām caurumos jāiet blīvi. Zem bultu galvām jāliek paplāk-
snes. Līdz 3 m augstumam no zemes visi uzgriežņi jānodrošina

4.18. att. Šķeršu piestiprināšana koka stabiem un stutēm.

pret atgriešanu. Ja bultas brīvā gala garums pārsniedz 100 mm,

gals jānozāģēun uzgrieznis jānodrošina.
Koka horizontālos vai slīpos augšgalus vēlams aizsargāt ar

cepurītēm (no skārda, šīfera).
Purvos un purvainās vietās balstu nostiprināšanai bieži jālieto

pāļi, kuri cietā zemē jāiedzen 1—1,5 m dziļi. Pāļus parasti gatavo
no priedes koksnes; to diametram jābūt vismaz 24 cm. Pāļa augš-



95

galu nozāģē līmeniski un nostiprina ar plakantērauda gredzenu.

Apakšgalu nosmailina no četrām pusēm 1,5—2,5 diametra

garumā.
Pāļus var iedzīt kā ar rokas, tā ar mehānisko pāļdzini. ledzī-

šana jāturpina, kamēr sasniegts vajadzīgais dziļums. Balstu pie
pāļa pievieno tāpat kā pie pastaba.

Pāļus dzenot, visi iedzīšanas rezultāti jāieraksta speciālā
žurnālā.

4.19. att. Balstu galu apstrāde un stutes piestiprināšana:

a — vieglos apstākļos; b — smagos apstākļos.

Kāšus ieskrūvē izurbtajos caurumos. Kāšu ieskrūvēšanai lieto

īpašas atslēgas.
Lietderīgi kāšus ar izolatoriem balstos iegriezt pirms to uzcel-

šanas.

Caurumu urbšanu vislabāk izdarīt vienā vietā pirms balstu iz-

vadāšanas pa trasi. Urbuma dziļumam jābūt 0,75 vītnes garuma.

Kāsis jāiegriež kokā 10—15 mm dziļāk par tā vītnes garumu.

Izolatoriem nedrīkst būt plīsumu un glazūras bojājumu. No ne-

tīrumiem izolatori jānotīra ar benzīnu. Nedrīkst tīrīt ar metāla

sukām. Izolatoru nostiprināšanai uz kāšiem lieto pakulas, kuras

pirms izolatora uzgriešanas apziež ar pernicā sagatavotu svina

mīnija krāsu. Atļauts arī izolatorus iecementēt, lietojot masu, kas

sastāv no 40% portlandcementa (marka 400 vai 500) un60% labi

izskalotas upes smilts. Nedrīkst lietot nekādus žūšanas paātrinātā-
jus. Pirms iegremdēšanas masā kāsis jānoklāj ar plānu bitumena

kārtu. Pēc izžūšanas cementējuma ārējā virsma divas reizes jā-

pārklāj ar mitrumizturīgu laku (mūsu republikas laika apstākļos
tomēr šis paņēmiens nav ieteicams).

Kāšu asīm jābūt vertikālām. Apejas vadu nostiprināšanai izola-

toru var novietot arī 45° slīpumā. Lai kāši nerūsētu, tie jānokrāso
ar asfaltlaku.

Ar rokām starpbalstus ceļ 5—7 cilvēku brigāde, lietojot dakšas

un ķekšus.
Balsts (stabs) jānogulda pa līnijas asi tā, lai gals pārsniegtu

bedres malu par
3U no tās garuma. Pretējā bedres pusē jāieliek



96

dēlis, pa kuru staba apakšgals varētu slīdēt uz leju. Zem lielākiem

balstiem jāpaliek šķērskoks, lai neiebruktu bedre.

Šķēršus pie balsta piestiprina, kad tas jau uzcelts.

Ja nav mehānismu stūra balstu un enkurbalstu uzcelšanai, tie

jāpace| ar krītošo palīgbalstu. To izveido, savienojot A veidā

14—15 cm resnus apaļkokus, kas augšgalā sastiprināti ar bultu,
bet apakšā — ar ķēdi vai 12 mm trosi. Balsta garumam par
2—3 m jāpārsniedz ceļamā balsta smaguma centra augstums.

4.20. att. Balstu celšanas shēma ar palīgbalstu. Palīgbalsta izveidojums.

Vislielāko piepūli prasa celšanas sākuma posms. Kad balsts

pacelts apmēram par 1 m, jāpārbaudavisa takelāža un nostiprinā-
jumi. Pacelšana jāizdara lēnām, bez grūdieniem. Paceļot balstu

gandrīz vertikāli (111 stāvoklis attēlā), krītošais palīgbalsts atbrī-

vojas un balsts jānotur ar piesieto virvi. Lielākiem balstiem šādas

virves jāpiesien arī pie apakšgala, lai bremzētu iekrišanu bedrē.
Bez tam ar divām citām virvēm regulē balsta novirzi sānvirzienā.

Ja nav traktora, celšanai var lietot rokas tītavu vai blokus.

Uzcelta balsta vertikālo stāvokli pārbauda ar svērteni. Jāpār-
bauda arī, vai balsts atrodas uz līnijas ass. Kāšus balstā nostāda

pareizi, balstu pagrozot. Galīgi balstu izlīdzina, bedri aizberot

unnoblietējot.

Zemsprieguma balstu atsaites parasti piestiprina pie zemē ierak-

tiem šķēršiem.

Vadi jāaizsargā no bojāšanas, tiklab tos iekraujot, kā arī pār-
vadājot un izkraujot. Saivas ar vadiem no transporta līdzekļiem
jāizkrauj ar celtni vai jānolaiž pa slīpumu uz saivas sāniem.

f
Vadus izstiepj ar traktoru, automašīnu vai zirgu. Saivu ar va-

diem uzceļ uz atbalstiem, lai tā varētu griezties. Vadus, kam sai-

vas nav, novieto uz īpašas tītavas, kas griežas ap vertikālu asi.

Tiklīdz vadi izvilkti, jāpārbauda to stāvoklis, jāatzīmē bojātās
vietas un nekavējoties jāizlabo, uzliekot bandāžas vai , savieno-

tājus.



97

Ja alumīnija vadam pārtrūkusi viena dzīsla, to nolīdzina un

galos uztin remonta bandāžas. Ja pārtrūkušas divas dzīslas, tās

nolīdzina un iztrūkuma vietā iepin vienu jaunu dzīslu, galos uz-

tinot bandāžas. Ja trūkušas vai bojātas trīs vai vairākas dzīslas,
jāizgriež gabals un vadi jāsavieno ar savienotājčaulu.

Ja vadā savilkušies cilpa, tā jānotin ar bandāžas tinumu, pār-
laižot to par 100 mm uz katru pusi no savilkuma vietas, vai arī

ar divām bandāžām un 20 mm atstarpi starp tām.

4.21. att. Vadu savienošana ar ovāliem savienotājiem:
augšā — alumīnija un tērauda vadi; apakšā — teraudalumīnija vadi.

Vadu savienošanai parasti lieto ovālos savienotājus (saspiežot
ar spiedknaiblēm, spiedi vai savijot). Līnijās līdz 1000 V sprie-
gumam atļauts vadus savīt pa dzīslām. Tas ir sevišķi rūpīgs un

ilgstošs darbs. Viendzīslas vadus var savienot ar tievas stiep-
les bandāžām, kas pēc tam jāaplodē. Bez tam viendzīslas tērauda

vadus var savienot ar metināšanu, tos saliekot pamīši (šuves ga-

rumam jābūt vismaz 10 reizes lielākam par vadu diametru).
Elektriskai pretestībai savienotā gabalā jābūt līdzīgai ar vesela

vada gabala pretestību. Savienojuma mehāniskā izturība un elek-

triskā pretestība nedrīkst ar laiku samazināties.

Savienojuma pretestība atkarīga no kontaktspiediena, savieno-

juma garuma un savienošanas kvalitātes. Savienotājam jābūt no

tāda paša materiāla kā vadi. Nedrīkst lietot no magnētiskiem me-

tāliem (tērauda, ķeta) izgatavotus savienotājus.
Augstsprieguma līnijās vadus savieno tikai vai nu ar ovāliem

savienotājiem, vai arī metinot ar termīta patronām. Pēdējo operā-
ciju veic pēc speciālas instrukcijas.

Savienojot ar saspiešanas paņēmienu, vadu galus savienotājā
saliek pamīšus un tad ar speciālām knaiblēm saspiež. lespieduma
rievas platums 6—12 mm. Savienošanai nepieciešamas MH-19A

vai MH-31 tipa knaibles ar maināmiem ieliktņiem, tērauda suka

un skrāpis, tehniskais vazelīns, kombinētās knaibles, mīksta

stieple bandāžai, metālzāģis vai troses griezējs, tīras lupatas un

benzīns.

Tēraudalumīnija vadus savienojot, savienotājā ievieto speciālu
alumīnija ieliktni.



98

lespiedumu veidošanas dati darbam ar dažādam knaiblēm doti
4. 18. tabulā.

4.18. tabula. lespiedumu veidošanas dati (sk. 4.21. att. M)
vadu savienošanai ar ovāliem savienotājiem

lespiedumu savstarpējam attālumam (k) jāatbilst rūpnīcas
instrukcijām; novirze nedrīkst būt lielāka par ±10 mm. Ar cipa-
riem attēlā apzīmēta nospiedumu secība.

Pēc iespieduma izveidošanas jāpārbauda, vai savienotājā nav

plīsumu. Pēc tam pārbauda attālumu M; ja tas neatbilst normām,

spiešana jāatkārto otrreiz. Vienā līnijas pārlaidumā nedrīkst būt

vairāk par vienu savienojumu katram vadam vai trosei. Savieno-

juma vietas izturībai jābūt ne mazākai par 90% no vesela vada

izturības.

Dažādu materiālu vadus var savienot tikai balstos, lietojot spe-
ciālas pārejas skrūvspailes. Šādu savienojuma vietu nedrīkst me-

hāniski slogot.
Pirms vadu saspiešanas (presēšanas) jāsagatavo vadu gali un

savienotājs. Vadu galiem uztin bandāžas un nolīdzina dzīslu

galus. No pirmās bandāžas atmēri savienotāja garumu un vēl

50 mm unuztin otru bandāžu.
Vadu gali un savienotājs rūpīgi jānotīra. Vara un tērauda va-

dus notīra ar benzīnā samērcētu lupatu un viegli pārklāj ar vaze-

līnu. Ja vadi oksidējušies vai rūsējuši, tos notīra ar tērauda suku,

bet savienotāja iekšpusi ar tērauda skrāpi, pēc tam notīrītās

Virsmas noslauka ar benzīnā samērcētu lupatuun viegli apziež ar

tehnisko vazelīnu.

Alumīnija un tēraudalumīnija vadiem oksidēto kārtiņu notīra ar

tērauda suku. Vadu tīrot, tam jābūt pārklātam ar vazelīna kārtu.

Vispirms atvieno pirmo bandāžu un notīra katru dzīslu atsevišķi
līdz metāliskam spīdumam. Savienotāja iekšpusi iztīra ar ben-

zīnā samērcētu lupatu, ieziež ar tehnisko vazelīnu un pēc tam ar

metāla skrāpi nospodrina līdz metāliskam spīdumam. Skaidas un

vazelīna atliekas iztīra ar lupatu.

Vadu marka

Knaibļu tips

MH-19A Mrn-i2

A-16

A-25

A-35
A-50

A-70
nc-35

nc-50
AC-35

AC-50

I0,5±l
12,5±1

I4±l

16,5±1

19,5±1
16±0,5

18±0,5

17,5±1
20,5±1

10±1

12,5±1

15±1

18,5it 1

22±1

16±1

19±1



99

Notīrītos vadu galus iebīda pamīšus savienotājā tā, lai, izgājis
caur savienotāja čaulu, katrā pusē paliktu vēl 15—20 mm garš
brīvs gals. Galējiem iespiedumiem katrā ziņā jābūt nogrieztā vada

pusē, lai izlīdzinātu vadu noslogojumu pa visu garumu.

Savienotāju ar vadiem novieto knaiblēs perpendikulāri svirām.

leliktņus ligzdās ieliek ar numurētām atzīmēm uz vienu pusi un

4.22. att. Vadu savienošanas knaibles MИ-19A.

nostiprina ar skrūvēm. Atbalstskrūves piegriez tā, lai starp
ieliktņiem paliktu apmēram 0,5 mm sprauga. Alumīnija, tērauda

un vara vadus savienotājā saspiež, sākot no viena gala pakāpe-
niski līdz otram galam.

Tēraudalumīnija vadiem starpā liek

alumīnija starpliku, lai tērauda serde

iespiešanas vietā pārāk nedeformētu

alumīnija dzīslas. lespiešanu sāk no

vidus, lai novērstu savienojuma iz-

liekšanos.

leliktņi jāiespiež tik dziji, ka-

mēr augšējā knaibju da]a pieskaras
atbalstskrūvei. Nospiestā stāvoklī

knaibles jānotur 1 min.

Vadus var savienot, arī savijot
ovālo savienotāju.

Tēraudalumīnija vadus, kuriem ir

tikai viena tērauda stieple (pēc TOCT

839-59), aizliegts savienot ar ovāliem

savienotājiem saspiežot. Sādi vadi

jāsavieno, vienīgi savienotāju sa-

vijot.
Savijot alumīnija starplikas ne-

lieto. Savīšanu izdara ar MH-189tipa
(šķērsgriezumam līdz 35 mm

2
) vai

MH-190 tipa (šķērsgriezumam līdz

50—95 mm
2) speciālu ierīci.

Savienotāja čaulu ieliek ierīces iz-
4.23. att. Mazgabarītahid-

rauliskā spiede MГП-12.



100

nostiprina spailes ta, lai otrs gals nepārsniegtu izgriezumu vairāk

par 10 mm.

Pēc tam ierīci ar tur iestiprināto savienotāja galu pagriež (ar
svirām) par 4—4,5 apgriezieniem (vienalga, uz kuru pusi).

Savīto savienotāju atbrīvo no nostiprinājuma ierīcē un izņem.
Tā panāk labu kā mehānisko, tā elektrisko kontaktu.

4.24. att. Vadu savienošana savijot.

Vadu savienošanai ar ovālo savienotāju palīdzību var lietot ari

mazgabarīta hidraulisko spiedi Mm-12. Spiede ir pārnēsājama,
un to darbina ar rokām. Spiešanas spēks —

12 t. Vasarā spiedei
lieto aviācijas eļļu vai autolu, ziemā AMT-10 markas eļļu. Spiedei
ir 11 ieliktņu, ar kuriem var veikt visu vadu savienošanu, ja to

šķērsgriezums nepārsniedz 185 mm
2.

Vadus sagatavo līdzīgi kā iepriekšējā gadījumā. Vara un alu-

mīnija vadiem var izlietot savienotājus visā garumā, bet tēraud-

alumīnija vadiem savienotāju parasti pārgriež uz pusēm.

Spiede Mrfl-12 iespiež 30 mm platu rievu visiem šķērsgriezu-
miem. Vadus savienotājā ieliek tā, lai to gali paliktu ārpusē vis-

maz 40 mm garumā. Starp tēraudalumīnija vadiem liek starpliku,
bet alumīnija un tērauda vadus noblīvē savienotājā ar tāda paša
materiāla vadu dzīslu atgriezumiem.

4.25. att. Vadu savienošana ar spiedi.

Pirms spiešanas uz savienotāja atzīmē iespiedumu iedalījumus.
Abos galos iespiedumi jāizdara no nogrieztā vada puses, pēc tam

pamīšus. Pēc spiešanas notīra asumus.

Pašlaik ovālo savienotāju saspiešanu ar spiedi sak izdarīt viena

paņēmienā, lietojot MH-1 tipa spiedi un speciālus ieliktņus.

Pēdējā laikā vadus metina arī ar termīta patronām. Tās sastāv

no veidņa, kuram uzstiprināts termīta cilindrs. Vara vadam lieto

vara veidni ar fosforbronzas ieliktni, bet alumīnija un tēraud-

alumīnija vadiem — tēraudaveidni ar alumīnija ieliktni. leliktnis

kalpo par piedevu metināšanas procesā.



101

4.19. tabula. Vadu savienojumu izmēri, strādājot ar spiedi (sk. 4.25. att.)

Katram vadu šķērsgriezumam ir savs veidnis. Ja lieto lielākus

veidņus nekā vajag, brīvās vietas jāpiepilda ar dzīslu atgrie-
zumiem.

Termītu patronai uzlīmēta šaura papīra strēmelīte ar sarkanu

svītru un vadu šķērsgriezuma apzīmējumu. Tā norāda vietu, kur

patrona aizdedzināma.

_

Patronas aizdedzina ar termīta sērkociņiem, kuriem galā ir ak-

tīvāks uzliesmotājs. Termīta degšanas temperatūra ir 2200° C,
sērkociņam — apmēram 1000° C. Sērkociņu aizdedzina, velkot to

pret kārbiņas vāku (var izmantot arī parasto sērkociņu kārbiņu).
Vadus metina speciālās vienkāršās ierīcēs (ATCFI tips), kuru

konstrukcija izstrādāta «Mosenergo» Centrālajā augstsprieguma
laboratorijā (UBJI).

Metināmos vadus iestiprina spailes kopa ar termīta patronu.
Veidni abos galos noblīvē ar 3 vai 4 azbesta auklas vijumiem.

Atbrīvojot metināmās ierīces atsperes, vadu galus saspiež kopā.
Aizdedzinot patronu, izkūst vada metāls un veidojas metinājums.
Pēc pilnīgas atdzišanas atdauza sadegušā metāla atliekas. Vara

vadiem līdz ar to veicamā operācija ir beigusies, bet A un AC va-

diem jānoņem tērauda veidnis un metināšanas vieta jānotīra.
Metinot ar termītu, sametināmie vadi rūpīgi jāsagatavo. Vadu

galiem jābūt iztaisnotiem un attaukotiem ar benzīnu, notīrītiem

ar suku no netīrumiem un nolīdzinātiem ar montāžas šķērēm.
Vadu galos stingri jāuztin 10 mm attālumā viena no otras divas

stiepļu bandāžas. Pēc vadu ielikšanas patronā bandāžas jānobīda
6—15 mm attālumā no veidņa. Kad metāls veidnī izkusis, vienu

no vadiem pabīda uz metinājuma vietas pusi, līdz bandāža atdu-

ras veidnī. Pēc tam to pašu atkārto no otras puses. Tas nepiecie-
šams, lai iegūtu labas kvalitātes metinājumu.

Savienotāja
marka

Savienotāja
garums l

(mm)

Attālums līdz

malējam iespie-
dumam d (mm)

Iespieduma
solis t (mm)

Iespiedumu
skaits

(gab.)

COAC-35

COAC-50

COA-16

COA-25
COA-35

COA-50

COA-70
COA-95

COM-16
COM-25

COM-35
COM-50

COM-70

168

207

106

116

136

185

205

274

94

108

122

175

193

24

20

21

25

25

25

27

24

17

20

25

25

25

40

50

32

33

43

45

50

45

30

34

36

41

47

4

4

3

3

3

4

4

6

3

3

3

4

4



102

Metinot daja metāla sadeg, tāpēc savienojuma vieta ir vājināta.
AC vadiem tērauda serde nesametinās, tāpēc metinājuma izturība

ir tikai 30—70% no vesela vada izturības (70% tievākiem va-

diem). A vadiem izturība samazinās par 30—50%, vara vadiem
—

līdz 75%. Tāpēc metināšanas vieta jāizvēlas tur, kur vadi nav

mehāniski slogoti (cilpās).

4.26. att. Vadu savienošana līnijas pārlaidumā, lietojot termīta patronas:

a — savienojums ar pirmo paņēmienu; b — savienojums ar otro paņēmienu.

Pārlaidumos starp balstiem metinātos savienojumus lieto kopā
ar spiestajiem savienojumiem, turpretim vietās, kas nav padotas

stiepei (cilpās), šis savienojuma veids ir visvienkāršākais un lētā-

kais. To var izdarīt vismaz trīs reizes ātrāk, nekā lietojot jeb-
kuru citu vadu savienošanas paņēmienu.

4.27. att. Vadu savienošana zemsprieguma līnijās.

Kombinētajai vadu savienošanai (ovālais savienotājs un ter-

mīta metinājums) ir divi varianti: ar vienu ovālo savienotāju un

cilpu vados vai arī ar diviem ovāliem savienotājiem un šuntu

(sk. 4.26. att. aun 6).
Pirmo paņēmienu plaši lieto remontdarbos, kad jāatjauno bojāti

savienojumi, kā arī līniju jaunbūvē.



103

riCO-4 un nCO-5 vadus var savienot arī šādi: stieples galus
120—150 mm garumā notīra ar smilšpapīru, saliek krustiski un

vienreiz aptin. Pēc tam veido 10—12 vijumus uz katru pusi. Savie-

nojums pēc tam jāsalodē (4.27. att. a). Pēc otra varianta

(4. 27. att. b) savienojuma vietu notin ar 1,5 mm cinkotu stiepli.
Vadam nCO-4 attālums A ir 40 mm, vadam ITCO-5 — 50 mm.

Bandāžas vieta jānolodē.

Zemsprieguma līniju vītos vadus var savienot šādi (4. 27. att. c):
vadu galos attālumā A nostiprina pagaidu bandāžas un vadus at-

šķetina. A-16 vadiem attālums A ir 600 mm, A-25 vadiem
—

750 mm, A-35 vadiem
—

880 mm, A-50 vadiem
—

1060 mm. Pēc

tam vadu galus saliek pamīši kopā un pa vienam cieši notin ap

citiem. Savienojuma vietu nokrāso ar mīniju.
Pāri šķēršļiem vadus pārvelk ar palīgtrosi.

Šķērsojot ceļus, sakaru līnijas un citus šķēršļus, jālieto aizsarg-
ierīces. Vislabāk izgatavot speciālus balstus ar traversām, kas

atrodas augstāk par šķērsojamo objektu.

Augstsprieguma un zemsprieguma līnijām vadus drīkst pārvilkt
tikai pēc šo līniju atslēgšanas.

Vadus izvelk pa īpašiem skrituļiem, kas iekarami izolatora kāsī.

Skrituļiem jābūt gatavotiem no tāda materiāla, kas nebojā vadus.

Jāseko, lai vadi nevilktos pa zemi.

Mazāka šķērsgriezuma vadus līdz kāšiem pacel ar ķekšiem. Res-

nākus vadus pacel ar virvi un bloku vai ar mehāniskiem līdzekļiem.

Skrituļiem viegli jāgriežas, jāseko, lai tie neieēstos. Vadus no-

stiepjot, jāievēro nokare. Precīzi nokāri nosaka pēc vadu montā-

žas tabulām, kas dotas līnijas projektā. Nokares lielums atkarīgs
no pārlaiduma garuma un gaisa temperatūras. No projekta datiem

nokare nedrīkst atšķirties vairāk par ±5%.

Mazāksvarīgās zemsprieguma līnijās nokāri alumīnija un tē-

rauda vadiem var pieņemt pēc 4. 20. un 4. 21. tabulas datiem.

4.20. tabula. Alumīnija vadu nokare

Nokare (m) +10° C temperatūra šķērsgriezumam] Visiem šķērsgriezumiem

Pār-

laidums

(m)
līdz

25 mm
2 35 mm1 50 mm! 70 mm' 95 mm;

ieskaitot

+ 25° C -10° C

temperatūrā temperatūrā
nokare nokare

palielinās pamazinās
par (m) par(m) ■

30 0,4 0,5 0,6 0,8 0,9 0,08 0,15

40 0,5 0,6 0,7 0,8 1,0 0,10 0,20

50 0,7 0,7 0,9 1,0 1,2 0,15 0,25



104

4.21. tabula. Tērauda vadu nokare

Montāžas līknes alumīnija un tērauda vadu nokarei zemsprie-
guma līniju parastiem pārlaidumiem pie dažādas temperatūras
dotas 4. 28. attēlā.

Vadu nokāri var izmērīt šādi: abos viena pārlaiduma balstos

piestiprina latiņas no vadu nostiprināšanas punkta vertikāli uz

leju nokares garumā. Vadu nokare jāaprēķina pēc montāžas tabu-

lām, ievērojot apkārtējo gaisa temperatūru.

4.28. att. Montāžas līknes vadu nokarei pie dažādām temperatūrām.

Vienā balstā uzkāpj novērotājs un skatās uz otra balsta latiņu.
Ja vadu nokare ir normāla, vada zemākais punkts atradīsies uz

vizējamās līnijas. Ja tas nenotiek, nokare ir vai nu lielāka, vai

mazāka. Tādā gadījumā viena latiņa jāpārvieto vertikāli, kamēr

vada zemākais punkts atradīsies uz vizējamās līnijas. Patiesā no-

Vada Pār-

diametrs laidurr

(mm) (m)

Nokare (m), ja temperatūra ir (°C)

-20° -10° 0° + 10° + 20° +30°

4 45 0,60 0,75 0,80 0.85 0,90 0,95

4 50 0,95 1,00 1,10 1,10 1,15 1,20

4 55 1,20 1,30 1,35 1,40 1,45 1,50

5 60 0,90 0,90 1,00 1,10 1,15 1,20

5 65 1,10 1,15 1,20 1,30 1,30 1,45

5 70 1,30 1,40 1,50 1,55 1,60 1,65



105

kare būs aritmētiskais vidējais lielums no atstatuma starp latiņu
lejasgaliem un vadu piestiprināšanas punktiem. .

Vadus nostiepj ar bloku palīdzību, lielāka šķērsgriezuma vadiem

jāizmanto mehānismi.

Velkamos vadus iestiprina speciālās montāžas spailēs. Vara un

tērauda vadus var iespīlēt ķīļveida spailēs, bet alumīnija vadiem

jālieto daudzskrūvju spailes, kuras var izveidot arī no koka. Maza

šķērsgriezuma vadus var iestiprināt šarnīrveida montāžas spailēs.

4.29. att. Koka spaile alumīnija vadu nostiepšanai.

Visērtāk novilkt visus vadus uzreiz. Šādam nolūkam izveid

3 skrituļu ietaisi ar 2 troses gabaliem, kuru garumu attiecība i

1: 3. Vidēja šķērsgriezuma vadiem jāņem apmēram 12 un 36 m

garas troses.

Vadu nokare jāvizē divos pārlaidumos — no velkošās ierīces vis

tālākajā un vistuvākajā. Nokare jāpārbauda un be

tam jāpārliecinās par gabarītiem starp vadiem v

zemi.

Pēc novilkšanas vadi jāpiesien pie izolatoriem.

Vienkāršos starpbalstos vadu parasti piestiprin

pie izolatora sāniem. Stūra balstos iekšējais vads jā
liek balsta pusē, lai, pārtrūkstot sienamai stieple
vads no izolatora nenorautos.

4.30. att. Va-

du vilkšanas
skritulis.

4.31. att. Trīs vadu vienlaicīga nostiepšana.

Lai nodrošinātos pret varbūtēju vadu notrukšanu, enkurbalstos

un pāreju balstos jāizveido gala sējums vai dubultsējums (sk.
4. 33. att.).

Vadus uzsējumos savieno un nozaro ar savienošanas un nozaro-

jumu skrūvspailēm.



106

Vadus piestiprināt pie izolatoriem var arī ar speciālām pēc izo-

latora izmēra izgatavotām aptverēm.
Viendzīslas vadus līdz 5 mm diametram un daudzdzīslu vadus

ar 16 mm
2 šķērsgriezumu var nozarojoties nostiprināt pie kopīga

izolatora (TO-2 vai lIIJIH-2).
Lielāka šķērsgriezuma vadi nozarojoties jānostiprina uz atse-

višķa izolatora.

4.32. att. Vadu piesiešana pie izolatoriem.

nCO-4,5, nC-25 un LIC-35 vadus gala balstā piesien ar cinkotu
1,2 mm diametra tērauda stiepli (4. 32. att.a), A-16, A-25 un A-35

vadus piesien ar 2 mm diametra alumīnija stiepli (4. 32. att. b).

4.33. att. Gala uzsējums un dubultuzsējums:
a — gala uzsējums; b — dubultuzsējums.

Vadu piesiešana pie izolatoriem starpbalstos paradīta
4. 32. att. c.

Parsprieguma novadltaji balstos jānovieto ta, lai no zemes butu

redzami darbības rādītāji. Dzirksteļspraugas jānoregulē pēc pro-

jekta. Pēc pārsprieguma novadītāju uzstādīšanas jāpārbauda



107

ārējās dzirksteļspraugas lielums un izpūšanas zona, kura nedrīkst

šķērsoties ar citu pārsprieguma novadītāju zonām un pārklāt
konstrukcijas daļas.

Līniju būvniecībā nevar iztikt bez speciāliem darba rīkiem. Ar
MH-148A tipa vadu griezēju var ērti pārgriezt alumīnija un tē-

raudalumīnija vadus un troses. Griezēja svars — 15 kg.
MH-19A tipa ovālo savienotāju knaibles lieto alumīnija un

tēraudalumīnija vadu savienošanai. Trošu savienošanai jālieto
MH-31 tipa knaibles. Knaibļu svars attiecīgi 13,1 un 13,3 kg.

MH-1A tipa hidrauliskās rokas spiedes maksimālais darba spie-
diens ir 50 t. Spiedes svars — 86 kg.

MITI-12 tipa mazgabarīta rokas spiede noder alumīnija un

tēraudalumīnija vadu savienojumu izveidošanai.

Vadu izvilkšanai pa līniju lieto MH-157 tipa montāžas piekar-
skrituļus. To svars — 4,8 kg.

MH-43 tipa vadu ķīļveida montāžas spailes noder neliela (līdz
50 mm

2 ieskaitot) šķērsgriezuma alumīnija vadu iespīlēšanai. Lie-

lāka šķērsgriezuma alumīnija un tēraudalumīnija vadiem jālieto
MH-42 tipa spailes.

Dažādiem celšanas darbiem nepieciešami bloki (ar celtspēju
1, 3, 5 t) un polispasti. Tāpat vajadzīgas arī ceļamskrūves.

Cauruļu locīšanai darba vietās noder TPTI6-32 tipa rokas hid-

rauliskais cauruļu locītājs. Ar to aukstā stāvoklī var locīt 16—

32 mm diametra caurules. Locītājs ir pārnēsājams; tā svars ar

vienu sektoru un diviem veltnīšiem ir 26 kg. Visa komplekta
svars — 41 kg. Cauruli 90° leņķī var izlocīt 1 minūtes laikā.

Vītņu uzvalcēšanai caurulēm lieto Pīl-l tipa patronas, ar kuru

palīdzību uz C-225 tipa vītņu griežamā darbgalda var uzvalcēt

vītni V2—2" caurulēm. Valcēšanai ar šo patronu var izmantot arī

parasto virpu.
Montāžas pistoli (CMĪI-1 tips) var izmantot kabeļkurpju un

vadu savienojumu montāžai (uzpresēšanai). Tādam gadījumam uz

pistoles stobra jāuzgriež vītne un jāpievieno PīTl-7 tipa spiedes
galviņa. Darba ražīgums ar pistoli līdz 250 kabeļkurpēm maiņā.

BK3-1 tipa pusautomātu izmanto viendzīslas alumīnija vadu (ar
šķērsgriezumu līdz 6 mm

2
) metināšanai bez kušņiem. Galvenie pus-

automāta mezgli — 220/10 V metināšanas transformators un pats
metināšanas aparāts. Metināšanas kvalitāte atkarīga no ogļu elek-

troda materiāla (sevišķi labi var izmantot kinokameras ogles).
Pusautomātam ir knaibles metināmo vadu saspiešanai. Ar šo pus-

automātu var panākt lielu darba ražīgumu.
riSV-l tipa universālo rokas elektrisko darbinātāju, kas pār-

veidots no rokas urbjmašīnas, var izmantot vadu montāžā, līdz

0,5 t smagu priekšmetu pacelšanai, rokas tītavu griešanai (ar celt-

spēju līdz 3 t), cauruļu locīšanai un griešanai (ar diametru līdz

2), caurumu urbšanai betonā un ķieģeļu* sienās, lietojot lokano

vārpstu, vadu un kabeļu ievilkšanai caurulēs un blokos v. c.



108

darbiem. Darbinātājam ir 0,5 kW trīsfāzu elektrodzinējs ar īsslēgtu
rotoru. Darbinātājs strādā ar 36 V 200 Hz frekvences spriegumu;
griešanās ātrums ir 1160 apgr./min. Kopējais svars — 14,4kg.

H-28A tipa rokas urbjmašīnu ar 0,6 kW elektrodzinēju un

300 apgr./min. var izmantot apaļtērauda elektrodu iegriešanai
zemē. Elektroda galu uzasina un tam piemetina divas pusripas,
kas, elektrodu griežot, to ieskrūvē zemē.

Lielāku mežu joslu izciršanas darbos līnijas trasē darba ražī-

gumu vairākkārt var paaugstināt, lietojot mehanizētus zāģus.
Rūpniecība izgatavo elektrisko rokas ķēdes zāģi K-6 ar 560 mm

darba gājienu. Zāģējuma spraugas platums ir 8,5 mm, ķēdes
ātrums

— 5,7 m/s. Zāģi darbina trīsfāzu 1,7 kW jaudas elektro-

dzinējs; spriegums, frekvence un griešanās ātrums ir 220 V, 200 Hz,
1200 apgr./min. Svars — 8 kg.

Benzīna motorzāģim «,ZJ,py>K6a-60» ir 3 ZS jaudas benzīna dzi-

nējs. Zāģa darba gājiens — 440 mm, dzinēja griešanās ātrums

4800 apgr./min., zāģa ķēdes ātrums — 4,5 m/s. Svars — 11,3 kg.
Agregāts PA-1 noder krūmu, zaru un mazāku koku nozāģēšanai

trasē. Agregātu darbina mazs benzīna dzinējs, ko pārnes uz

muguras. Apaļzāģis piestiprināts pagarinātam turētājam, lai zāģē-
jot atvieglinātu darbu un nebūtu jālokās. Agregāts ir ļoti parocīgs
un ražīgs.

Elektrisko zāģu darbināšanai lieto pārvietojamu elektrostaciju
IT3C-14 B/M ar 14 kVA jaudas ģeneratoru. Spriegums — trīsfāzu
240 V, frekvence 200 Hz, griešanās ātrums 1500 apgr./min. Agre-
gātu darbina dzinējs A3-Mk ar 30 ZS jaudu. Svars —

675 kg.
Metināšanas darbiem ļoti izdevīgi lietot ACB-300 tipa līdzstrā-

vas metināmo agregātu ar TA3-320 tipa 30 ZS benzīna dzinēju.
Agregāta svars 650 kg.

Līniju būvniecības mehanizētās kolonas apgādā ar kāpurķēžu
traktoriem, kas veic transporta darbus pa bezceļa trasēm, palīdz
vadu izvilkšanā un balstu uzcelšanā. Sevišķi smagos apstākļos
izmanto tralēšanas traktorus. Parasti ar tralēšanas traktoriem veic

trašu iztīrīšanu pēc meža ciršanas.

Būvvietas nolīdzina un bedres aizber ar buldozeriem.

Traktoram uzmontētais agregāts KBK-2 var darboties gan kā

buldozers un celmu lauzējs, gan kā grāvju racējs.
Uz automašīnas MA3-200 šasijas uzmontētais piectonnīgais

autoceltnis K-51 noder iekārtas montāžai transformatoru apakš-
stacijās, balstu un citu materiālu iekraušanai un izkraušanai no

transporta mašīnām. Ar celtņa 7,35 m garo strēli var pacelt līdz

5 t kravas, ar 11 m strēli var pacelt līdz 3t. Maksimālais kāša pa-
cēlums

—
7 m.

Balstu bedru urbšanu un celšanu veic speciālas mašīnas. Blakus

agrāk ražotajiem BKTO tipa urbim uz traktora ZIT-54 un BKM-1

urbim uz automašīnas 'rA3-63A tagad lieto urbjamo mašīnu B-8,
kas uzmontēta uz traktora C-100 (modernizēts BH-7 tips) Mašīnai



109

ir pastiprināts urbis, kura stāvokli var mainīt četros dažādos vir-
zienos. Urbšanas dziļums 3—3,5 m, bedres diametrs 0,65—0,75 m.

Traktora gājiena virzienā bedri var izurbt 10° slīpumā, perpendi-
kulāri traktora gājienam slīpums var būt līdz 30°. 3,5 m dziļu bedri

I kategorijas gruntī var izurbt 10—12 minūtēs. Mašīnas svars kopā
ar traktoru — 14,3 t.

Bedru urbjmašīnas BC-4 un MPK-1 samontētas uz automašīnas

3HJI-157. To urbji visā garumā izveidoti gliemežveidā. Urbšanas

dziļums sasniedz 3,3 m, bedres diametrs ir 0,65 m. Urbt var tikai

vertikālā virzienā. Mašīnu svars — 7,5 t.

Enkurbalstu un stūra balstu bedru rakšanai izdevīgi izmantot

vienkausa universālo ekskavatoru uz riteņtraktora bāzes.

Zemēšanas kontūru tranšeju rakšanai visparocīgākais ir

VTM-3M tipa šaurtranšeju racējs uz traktora JļT-20. Ar to rok līdz

1,5 m dziļas un 10—12 cm platas tranšejas.
Vadu izvilkšanai pa trasi lieto ar traktoriem pārvietojamus ratus

vienai vai trijām vadu saivām.

Vadu montāžai lielākā augstumā neaizstājams ir BT-26 tipa tele-

skopiskais tornis uz traktora C-100. TITI-24 tipa hidrauliskais
montāžas celtnis ar šarnīriem var darboties līdz 24 m augstumam
ar izlaidumu uz sāniem līdz 22 m.

TB-238 tipa teleskopiskais tornis uz automašīnas 3HJI-157 nav

tik izdevīgs, jo tornis izbīdāms tikai vertikāli. Maksimālais celša-

nas augstums no kabīnes grīdas — 21,65 m. Maksimālais celšanas

svars —
350 kg.

Ūdens izsūknēšanai no būvbedrēm un balstu bedrēm lieto C-245

vai C-247 tipa pašuzsūknēšanas sūkņus ar iekšdedzes dzinējiem
T-62 vai Jl-3. Dzinēju jauda attiecīgi 13 un 3 ZS. Sūkņu ražīgums
atbilstoši 120 un 35 m

3/st. Spiešanas augstums līdz 20 m. Spied-
caurules diametrs 2". Sūkņu svars attiecīgi 1050 kg un 240 kg
kopā ar pārbraucamiemratiņiem.

3. Gaisa vadu līniju ekspluatācija

PSRS Enerģētikas un elektrifikācijas ministrija visām tai pa-

kļautajām enerģētiskajām sistēmām un uzņēmumiem «Nolikumā

par gaisa vadu līniju plānotiem remontiem» noteikusi vienotu gais-
vadu līniju ekspluatācijas organizācijas kārtību. Sī kārtība ietei-

cama arī visām pārējām organizācijām, kas ekspluatē elektriskās

gaisa vadu līnijas.
Gaisa vadu līniju ekspluatācija ir pasākumu komplekss, kas tiek

veikts, lai nodrošinātu nepārtrauktu un drošu līniju darbību un

izturību kā normālos, tā nenormālos dabas apstākļos un aizkavētu

to priekšlaicīgu nolietošanos.

Gaisa vadu līniju defektus noskaidro kārtējās un ārpuskārtas

apskatēs, kā arī profilaktisko mērījumu un pārbaužu gaitā.



110

Kārtējās apskates izdara ekspluatācijas organizācijas personāls

pēc apstiprināta plāna un grafika.
Ārpuskārtas apskates jāveic pēc normālu ekspluatācijas apstākļu

izbeigšanās (automātiska atslēgšanās, atkala, migla, vētra v. c).
Visu apskašu rezultāti jāieraksta defektu žurnālā.

Apskatēs atklāto defektu novēršana, kā ari neparedzētu bojājumu
izlabošana jāveic ārpus kapitālā remonta darbu plāna. Bojājumi,
kas draud izraisīt avāriju, jānovērš nekavējoties.

Ekspluatācijas organizācijās un to nodaļās jābūt krājumā mate-

riālu un detaļu rezervei avārijas gadījumiem. So materiālu veidu

un daudzumu nosaka speciālos normatīvos.

Ekspluatācijas organizācijā jāglabājas arī visām tehniskajām un

ekonomiskajām ziņām par jebkuru gaisa vadu līniju.
Gaisa vadu līnijas tehniskajā pasē jābūt visiem līniju rakstu-

rojošiem datiem, izmēriem un ziņām par atsevišķu elementu kon-

strukcijām. Visas konstruktīvās izmaiņas, kas izdarītas kapitālā
remonta laikā, jāatzīmē līnijas pasē.

Gaisa vadu līniju ekspluatācijas uzdevumi. Līniju ekspluatā-

cijas gaitā veicami šādi pasākumi: 1) apgaitas un apskates (kār-

tējās un ārkārtējās), 2) cauruļu pārsprieguma novadītāju apskate,
nomaiņa vai uzlikšana, 3) vadu savienojumu pretestības mērīšana

(skrūvju savienojumiem), 4) darbu uzraudzība, ko līnijas tuvumā

veic svešas organizācijas, 5) atsevišķu elementu nomaiņa, kas

zaudējuši savus raksturojošos parametrus periodā starp kapitāla-
jiem remontiem, 6) mērījumi unpārbaudes, kas var palīdzēt izstrā-
dāt pasākumus ekspluatācijas līmeņa paaugstināšanai, 7) pasā-
kumi, kas saistīti ar līniju aizsardzību, 8) darbi izolācijas uzlabo-

šanai, 9) atsevišķu koku izciršana (ja to attālums līdz līnijai

nepietiekams), zaru apgriešana atsevišķiem kokiem, trases tīrīšana,

10) numerācijas unbrīdinājuma plakātu atjaunošana.
Gaisa vadu līniju kapitālā remonta apjoms. Līnijas kapitālā

remonta gaitā veic nepieciešamos pasākumus, lai uzturētu vai

atjaunotu sākotnējās ekspluatācijas normas un īpašības visos

līnijas elementosun konstrukcijās. Kapitālā remonta periodiskums
ir lielāks par vienu gadu. Kapitālā remonta gaitā notiek nolieto-

jušos detaļu un elementu remonts vai apmaiņa pret izturīgākiem
un ekonomiskākiem, lai iespējami uzlabotu remontējamo līniju

ekspluatācijas īpašības.
Gaisa vadu līnijas rekonstrukciju, kas saistīta ar balstu mas-

veida apmaiņu, vadu šķērsgriezuma palielināšanu un trases iz-

maiņām, finansē par kapitālās celtniecības līdzekļiem. Atsevišķu
balstu novietojuma izmaiņas var tikt iekļautas ari kapitālajā
remontā.

Kārtējā kapitālajā remontā apmainīt visus balstus nedrīkst. To

var darīt tikai atsevišķos posmos, kuru garums nepārsniedz 15%
no visas līnijas garuma. Kopīgais kapitālā remontā apmaināmo
balstu skaits līnijā nedrīkst pārsniegt 30% no visiem esošajiem.



111

Kapitālo remontu termiņus nosaka atkarībā no gaisa vadu līni-

jas konstrukcijas, elementu tehniskā stāvokļa un ekspluatācijas
iespējām.

Ja gaisa vadu līnijas kapitālais remonts nav ekonomiski liet-

derīgs, par amortizācijas atskaitījumiem (kapitālā remonta līdzek-

ļiem) jāveic tikai darbi, kas pastiprina atsevišķus elementus un

nodrošina normālu ekspluatāciju uz noteiktu laiku. Šādi grozījumi
iespējami tad, ja līnija jāpārnes sakarā ar sagaidāmo būvju vai

citu objektu celtniecību teritorijā, kuru šķērso līnijas trase, vai arī

ja paredzama līnijas rekonstrukcija.
Kapitālā remontā nedrīkst atsevišķus līnijas elementus vai deta-

ļas apmainīt ar tādām, kādas nav paredzētas pastāvošos tehniska-

jos noteikumos un normās.

Gaisa vadu līniju kapitālā remonta gaitā veicamas šādas atse-

višķu elementu remonta un atjaunošanasoperācijas.
I. Koka balstiem: a) detaļu apmaiņa (pastabu, traversu), kas

bojājušās vairāk par pieļaujamo normu (tai skaitā koka pastabu
apmaiņa pret dzelzsbetona pastabiem); b) visu balstu maiņa, ja
tie bojāti pilnīgi (tai skaitā koka balsta apmaiņa pret dzelzsbetona

balstu); c) balsta detaļu aizsardzība pret pūšanu (impregnēšana);
d) balstu iztaisnošana; c) bultu un bandāžu savienojumu apmaiņa
un krāsošana.

2. Vadiem: a) savienošanas spaiļu montāža un apmaiņa, vadu

metināšana, remontbandāžu izveidošana; b) pārtrūkušo dzīslu

nostiprināšana; c) bojāto gabalu izgriešana vai maiņa, kā arī vadu

pārvilkšana (regulēšana); d) nolietojušos vadu apmaiņa, nepalie-
linot šķērsgriezumu, kā arī apmaiņa pret lielāku šķērsgriezumu
tajos posmos, kas izbūvēti pagaidām ar mazāku šķērsgriezumu,
atkāpjoties no projekta; c) komutācijas punktu atdalītāju remonts

un pārbaude; f) gaisa vadu līnijas nozarojumu remonts līdz ieva-

diem ēkās.

3. Izolācijai: a) bojāto izolatoru un armatūras apmaiņa; b) cau-

ruļu pārsprieguma novadītāju uzstādīšana un apmaiņa.
4. Zemējumiem: a) zemēšanas kontūru remonts, tajā skaitā at-

sevišķu kontūru pilnīga atjaunošana; b) zemējumu pretestības
samazināšana; c) zemēšanas pievadu un pievienošanas vietu re-

monts un atjaunošana.
5. Trasei: a) mežu pretuguns aizsardzības pasākumi; b) brau-

camās daļas sakārtošana (neierīkojot jaunus ceļus); c) zemes nolī-

dzināšana ap balstiem, grunts piebēršana un noblietēšana.

6. Pārējie pasākumi: pāreju pārbūve, šķērsojuma vietu un ievadu

pārbūve.
Lai sastādītu maksas aprēķinu kapitālremonta darbiem, iepriekš

veicami šādi pasākumi: 1) jānosaka balstu bojāšanās pakāpe,
2) jāpārbauda bultu savienojumi konstrukcijās, 3) jāpārbauda
vadu savienojumu pretestības, 4) jāpārbauda izolācijas stāvoklis,

5) jāveic augšējās apskates un vadu revīzijas, 6) jāpārbauda



112

līnijas gabarīti, 7) jāveic armatūras revīzija, 8) jāizmērī zemējumu
pretestības.

Visi plānotie kapitālā remonta darbi jāveic atbilstoši apstipri-
nātam gadaplānam (grafikam).

Gada plānus savukārt sastāda pēc apskašu, profilaktisko mērī-

jumu unpārbaužu rezultātiem.

Atjaunošanas darbi avārijas gadījumos jāveic saskaņā ar avā-

rijas—atjaunošanas aktu, ko apstiprinājusi augstāka organizācija.
Kapitālais remonts jāveic iespējami īsākā laikā un pilnā plāno-

tajā apjomā. Maksimāli jāizmanto visas esošās mašīnas, mehā-

nismi un palīgierīces. Visi sagatavošanas darbi jāveic savlaicīgi
līdz līnijas atslēgšanai.

Pēc kapitālā remonta pabeigšanas ekspluatācijas organizācijas
inženiertehniskais personāls pieņem darbu, pārbaudot tā kvalitāti

un paveiktā apjoma atbilstamību plānotajam.
Kapitālā remonta izdevumu finansēšanas avots ir amortizācijas

atskaitījumi. Tos aprēķina tādus, lai, līnijas mūžam beidzoties, tās

vērtība būtu atlīdzināta vai, kā tas notiek visbiežāk, līnija varētu

tikt atjaunota.
Amortizācijas atskaitījumus procentos noteic pēc izteiksmes

p _
12? o/

kur T
— līnijas mūžs gados.

4.22. tabula. Amortizācijas atskaitījumi elektrotehniskām ietaisēm

Zemsprieguma līniju ekspluatācijas darbu apjoms. Zemsprie-
guma līnijās jāveic šādas periodiskas apskates, pārbaudes un

mērījumi: 1) līnijas apskate — reizi 2 mēnešos, 2) dzelzsbetona

balstu un pastabu pārbaude, izlases veidā atrokot zemi vietās ar

mainīgu mitrumu, —
reizi 6 gados, sākot ar ceturto ekspluatācijas

Ekspluatācijas objekts

Amortizācijas atskaitījumi (%)

tai skaitā izmantojami

kopējie kapitālre- atjauno-
monīam šanai

Gaisvadu līnijas spriegumam līdz 22 kV uz me-

tāla un dzelzsbetona balstiem

3,5 1,0 2,5

Tas pats uz sūcināta koka balstiem 6,6 2,5 4,1

Tas pats uz nesūcinata koka balstiem 8,25 3,13 5,12

Tas pats uz nesūcināta koka stabiem ar dzelzs-

betona pastabiem (koeficients 0,8)
6,6 2,5 4,1

Elektrotehniskā iekārta un sadalīšanas ietaises 6,3 3,0 3,3



4.23. tabula. Augstsprieguma līniju pārbaudes periodiskums

Pārbaudes veids Pārbaudes termiņš

20 kV sprieguma līniju (ar kāšu izolatoriem) perio-
diska apskate dienas laikā

Reizi mēnesī pēc apstipri-
nāta grafika

Meistara veikta apskate Reizi gadā

Inženiertehnisko darbinieku veikta apskate Reizi gada

Augšējā apskate, spriegumu neatslēdzot (ja sprie-

gumu nav iespējams atslēgt)
Reizi 3 gados, sākot ar

pirmo ekspluatācijas
gadu

Augšējā apskate ar vadu savienošanas spaiļu pār-
baudi (izvēles veidā) un rūpīgu izolācijas pār-

baudi, spriegumu apskates laikā atslēdzot

Reizi 6 gados, sākot ar

ceturto ekspluatācijas
gadu

Kāšu izolatoru apskate Reizi 0 gados (apvienojot
ar augšējo apskati)

Vadu savienojumu pretestības mērīšana:

a) spiestajiem savienojumiem Reizi 6 gados (pirmā pār-
baude pirmajā eksplua-
tācijas gadā)

b) skruvsavienojumiem Reizi gadā (pirmā pār-
baude pirmajā eksplua-
tācijas gadā)

c) pārejas skrūvsavienojumiem (starp dažādu

materiālu vadiem)

Reizi gadā

d) pārejas spiestajiem savienojumiem (starp da-

žādu materiālu vadiem)
Reizi 3 gados

Balstu koksnes pārbaude un bojāšanās dziļuma

mērīšana

Reizi 3 gados

Koka detaļu bojāšanas pakāpes pārbaude (pēc

izvēles)

Katru gadu meistara
veiktas līnijas apskates
laikā

Balstu zemēšanas pretestības mērīšana, izvelēs

veidā atrokot atsevišķus zemēšanas elementus
Reizi 6 gados, sākot ar

desmito ekspluatācijas
gadu

Gabarītu pārbaude:

a) starp vadiem un zemi Pieņemot ekspluatācijā;
pēc tam pēc vajadzības

b) starp vadiem un šķērsojamiem objektiem Pieņemot ekspluatācijā
un pēc šķērsojamo ob-

jektu rekonstrukcijas

Cauruļu pārsprieguma novadītāju pārbaude Reizi 3 gados

Ugunsdzēsības pasākumu pārbaude trasē Katru pavasari periodis-
kās apskatēs



114

gadu, 3) balstu koksnes stāvokļa pārbaude— reizi 3 gados, 4) ga-
barītu pārbaude —

šaubu gadījumos, 5) zemēšanas pretestības
mērīšana — pirmajā ekspluatācijas gadā, pēc tam ik pēc 6 gadiem,
6) slodzes sadalījuma pārbaude pa fāzēm un sprieguma pār-
baude

—
reizi gadā, 7) bultu, bandāžu, uzgriežņu pārbaude — pir-

majā un otrajā ekspluatācijas gadā, bet pēc tam pēc vajadzības,
8) kontroles apskate, piedaloties kontrolējošajam pārstāvim, —

reizi gadā.
Ārpuskārtas apskates jāveic pēc avārijām, pēc vētras, ledus ieša-

nas, mežu ugunsgrēkiem, atkalas un ļoti stipra sala laikā.

Periodiskajās apskatēs jāpievērš uzmanība 1) izolatoru stāvok-
lim, trūkušām vadu dzīslām, vadu piestiprinājumam pie izolato-

riem, vadu savstarpējam stāvoklim, 2) balstu pareizam statenis-

kam stāvoklim, bandāžu un zemējumu stāvoklim, 3) vadu savieno-

jumiem, varbūtējiem uzsviedumiem un iespējamai saskarei ar koku

zariem,4) ievadiem ēkās un balstu drošinātājiem.
Visi defekti jāatzīmē defektu lapās, pēc kurām vēlāk sastāda

līnijas defektu sarakstu unsagatavo kapitālā remonta plānu.
Augstsprieguma līniju ekspluatācijas darbu apjoms. Augstsprie-

guma līnijas ekspluatācijai obligātās prasības un normas nosaka

tehniskās ekspluatācijas noteikumi un instrukcija par augstsprie-
guma gaisvadu līniju ekspluatāciju (Hhctpvkuhh no

jihhhh ajieKTponepcnaHH HanpaxeHHeM Bbiuie 1000 b.

roc9Heprou.3.naT, 1961).
Augstsprieguma līniju apskates un pārbaudes veicamas perio-

diski 4. 23. tabulā norādītajā kārtībā un termiņos.
Gaisa vadu līniju apskates. Veicot apskates, jāseko, vai tiek

ievēroti līniju aizsardzības noteikumi, vai aizsardzības zonā netiek

sakrautas siena kaudzes, salmi, malka vai citi materiāli; augst-
sprieguma līniju aizsardzības zona — 10 m uz katru pusi no

malējiem līnijas vadiem.

Jāraugās, lai mežos tiktu izcirsti atsevišķi koki, kas no mitra

sniega var noliekties līdz vadiem. Meža jaunaudžu augstums zem

vadiem nedrīkst pārsniegt 3 m. Zem līnijas vadiem nedrīkst dēstīt

krūmus un kokus. Apart zemi drīkst ne tuvāk par 3 m no līnijas
balsta. Nedrīkst zem vadiem braukt ar augstgabarīta mašīnām

(bagari, celtņi, kaudžu metēji v. c), tāpat arī organizēt zem tiem

darba vietas vai ierīkot lopu vasaras novietnes.

Augstsprieguma līnijas aizsardzības zonā bez energosaimniecī-
bas organizācijas atļaujas nedrīkst 1) veikt jebkādus būvdarbus,

planēšanas, spridzināšanas un zemes darbus, 2) izbūvēt spēka un

sakaru kabeļu līnijas, augstspiediena cauruļvadus, 3) ierīkot sa-

karu līnijas, ceļus, šautuves, piestātnes, izgāztuves utt., 4) izbūvēt

jebkādas ražošanas un dzīvojamās ēkas un piebūves.

Apskatot līnijas, jāseko, lai balstu novirzes novertikālā stāvokļa
būtu normu robežās, tāpat arī jāraugās, lai nerastos nošķiebumi
balstu savienojumu vietās. Jāseko, vai detaļu savienojumos nav



115

defektu (netrūkst bultu, nav vaļīgu bandāžu, izkritušu ķīļu, vaļīgu
skrūvju savienojumu, nepareizi piestiprinātu pastabu v. c.).

Jāseko balstu apdegumiem, kas var rasties mežu ugunsgrēku
dēļ. Jāskatās, lai balstos nebūtu putnu ligzdu un citādu sveš-

ķermeņu.
Apskatē jāseko vadu stāvoklim un jāraugās, lai uz vadiem ne-

būtu uzsviedumu, aprautu un sadegušu stiepļu atlieku, pārklāšanās
pēdu. Jāvērš uzmanība uz nepareizi noregulētiem vadiem, dažā-

diem vadu nostiepumiem vienā pārlaidumā, nenormāliem vadu

attālumiem no zemes vai šķērsojamiem objektiem un starp fāzēm.

Jāraugās, vai vadi nerūsē, nevibrē, vai savienotāju savienošanas

spaiļu izveidojums ir pietiekami drošs.

Savienojumus pārbaudot, jāvērš uzmanība, 1) vai nav plaisu sa-

vienotāju čaulās un spailēs, 2) vai ir visas skrūves un paplāksnes,
vai nav vaļīgu uzgriežņu, vai visas šķelttapas ir savās vietās,
3) vai nav citu savienojuma defektu vai pārkāršanas pazīmju (pie-
mēram, vai ziemā savienojumi nenosarmo), vai vadi nav izvilku-

šies no savienotāja čaulas vai spailes.
Jāraugās, vai nav defektu cilpās un vai tās nav pārāk tuvu

balstu elementiem.

Jānovēro piesējuma vietas pie izolatoriem; jāseko, vai nav no-

tikusi vadu nostiprinājumu vājināšanās.
Jāraugās, vai vadu metināšanā nav pieļauti defekti.

Jāpievērš uzmanība izolatoru mehāniskiem bojājumiem (plīsu-
miem, plaisām), netīrībai, nepareizam montējumam uz kāšiem.

Zemēšanas ietaisēs jāskatās, lai nebūtu bojājumu vai pārrāvumu
balstu zemēšanas pievados un vāju kontaktu skrūvsavienojumos;
zemētāju pretestība nedrīkst pārsniegt normu; zemēšanas pie-
vadam balstā jābūt piestiprinātam ar skavām, nedrīkst būt rūsas

bojājumu.
Pārbaudot cauruļveida pārsprieguma novadītājus, sevišķa uzma-

nība jāpievērš ārējai dzirksteļspraugai, kurai jāatbilst normai.

Tāpat jāpārbaudapašu novadītāju nostiprinājums un uzstādīšanas

stāvoklis; jāpārliecinās, vai izpūšanas zonas novietojums ir pa-

reizs v. c. Jāpārbauda arī cauruļu novadītāja virsma, tai jābūt
lakotai, bez plaisām; jāskatās, lai iekšējie elektrodi nebūtu izkusuši.

Uz autoceļiem to šķērsošanas vietās ar līnijām abās ceļa pusēs
jābūt signālzīmēm, kurās jānorāda pa ceļu braucošā transporta
pieļaujamais gabarīts. Signālzīmes jāuzstāda organizācijai, kurai

pieder ceļš.
Braukt ar mašīnām un mehānismiem, kā arī pārvadāt dažādas

iekārtas un citas kravas zem līnijām drīkst tikai tad, ja to aug-
stums no ceļa virsmas nepārsniedz 5,0 m, pārvietojoties pa šoseju,
un 4,5 m, pārvietojoties pa mīksta seguma ceļu vai bez ceļa.

Šķērsojot ar līniju kuģojamās upes un ūdenskrātuves, šķērso-
šanas vietas jāapzīmē ar signālzīmēm (saskaņā ar kuģošanas no-

teikumiem pa PSRS ūdensceļiem).



116

Slodzi mērījot, jānosaka tās sadalījums pa fāzēm un, ja atšķi-
rība ir liela, slodžu sadalījums jāpārkārto. Vienlaikus jāpārbauda
kā zemsprieguma līniju, tā arī transformatoru noslodze.

Jāpārbauda arī sprieguma svārstības pie patērētājiem, lai tās

nepārsniegtunoteiktās vērtības.

Regulāri jāpārbauda kūstošo drošinātāju ieliktņi.
Augstsprieguma ietaisēs ar mazām zemes slēguma strāvām

līnija līdz bojājumu novēršanai drīkst darboties ar zemētu fāzi.

Personālam šādā gadījumā bojājums jāsameklē un jānovērš vis-

īsākajā laikā.
Visas apskates un pārbaudes jāizdara instrukcijās noteiktajos

termiņos. Apskates laikā uz vietas jādara viss iespējamais, lai

novērstu līniju apsardzības noteikumu pārkāpumus, un vajadzības
gadījumājāgriežas pie vietējām organizācijām, lai ievestu kārtību.

Visi defekti, kas novēroti, līniju apskatot, apgaitniekam ar tinti

vai ķīmisko zīmuli skaidri salasāmi jāieraksta apskates lapā, kuru

pēc apskates beigām nodod meistaram.

Apgaitniekam nekavējoties jāziņo vadībai, ja līnijā radies avā-

rijas stāvoklis.
Defektus no defektu lapām ieraksta defektu žurnālā, kas glabā-

jas pie meistara.

Līniju augšējās apskates veic, lai pārbaudītu līnijas augšējos
elementus — izolatoru un armatūras nostiprinājumus, balstu kok-

snes augšgala stāvokli un pārliecinātos, vai izolatori ir pietiekami
tīri.

Ja augšējās apskates laikā spriegumu nevar atslēgt, apskati
izdara, spriegumu neatslēdzot, meistara vadībā rūpīgi un uzmanīgi
no balsta un ar binokli pārbaudot visus augšējos elementus. Ap-
skates jāizdara atbilstoši drošības tehnikas noteikumiem, veicot

reizē arī citas iespējamās profilaktiskās pārbaudes un mērījumus.
Vienlaicīgi pārbauda (vizuāli) izolatoru nostiprinājumu kāšos

un vadu (tērauda) rūsēšanas pakāpi.
Neatslēdzot spriegumu, jāveic šādas līniju elementu pārbaudes:

1) koka balstu un detaļu pūšanas pakāpes pārbaude, 2) dzelzs-

betona balstu un pastabu plaisu lieluma pārbaude pēc pirmajiem
3 ekspluatācijas gadiem un turpmāk — reizi 6 gados, 3) izolatoru

stāvokļa pārbaude, 4) gabarītu mērījumi, 5) balstu skrūvsavieno-

jumu pārbaude un pievilkšana, dzelzsbetona un metāla balstiem

reizi pirmajos 2 gados, bet turpmāk pēc vajadzības, koka bal-
stiem

— pēc vajadzības, 6) zemējumu pretestības mērījumi.
Ja defektu ir daudz, jāizdara līnijas pilnīga pārbaude, atslē-

dzot spriegumu.
Augšējās apskates laikā pārbauda arī zemēšanas pievadus, visas

rūsas bojātās vietas notīra un pārklāj ar pretrūsas ziedi.

Vienlaikus jāpārbauda arī cauruļu pārsprieguma novadītāji. No-

teikumu prasībām neatbilstoši un bojāti pārsprieguma novadītāji

jāapmaina.



117

Izolācijas pārbaude. Izolatori pamazām zaudē savas izolācijas-
īpašības. Lai savlaicīgi apmainītu bojātos izolatorus, jāizdara to-

ārējā apskate, ko veic vienlaikus ar regulārām un neregulārām
līnijas apskatēm unaugšējām revīzijām.

Arējās izolatoru apskatēs nosaka porcelāna stāvokli, plaisu esa-

mību, atplīsumus un glazūras bojājumus, rūsas notecējumus v. c.

Pārbaudot izolāciju, nosaka iekšējos bojājumus, kā arī ārējos
bojājumus, kas nav ievēroti apskates laikā.

Izolāciju pārbauda 1) ar mērknaiblēm, ar maināmu vai pastā-
vīgu dzirksteļspraugu (piekarizolatoriem), 2) ar augstfrekvences
izlādēšanās metodi (bojātu izolatoru noteikšanai). Mērījot ar mēr-

knaiblēm, atzīmē tikai bojātos izolatorus.

Ja izolāciju nevar pārbaudīt ar šīm metodēm, to var darīt ar

megommetru, līniju atslēdzot.

Izolāciju atļauts pārbaudīt ar paaugstinātu spriegumu no neat-

karīga strāvas avota (kenotrona, pārbaudes transformatora).
Vadu savienojumu pārbaude. Savienojumu vadāmība ar laiku

var pasliktināties (pavirša montāža, kontakta vietu korozija, siste-

mātiska pārslodze, īsslēguma strāvu iedarbe).
Lai noteiktu savienojumu stāvokli, tie periodiski jākontrolē. To

var izdarīt,

1) izmērījot sprieguma kritumu savienojuma vietā ar mērknaib-

lēm: par savienojuma derīguma kritēriju pieņem sprieguma kri-

tuma attiecību pret sprieguma kritumu tādā pašā vesela vada

gabalā;
2) izmērījot savienojuma omisko pretestību atslēgtā līnijā (ja

vajadzīgs, vadu nolaižot zemē). Tas jādara, ja pretestību nevar

izmērīt ar mērknaiblēm.

Visnestabilākie ir alumīnija vadu skrūvsavienojumi un alumīnija
vadu savienojumi ar vara vadiem.

Praktiski visstabilākie ir metinātie savienojumi (sevišķi vien-

dzīslas tērauda vadiem), tāpēc visus aizdomīgos savienojumus, ja
tas iespējams, ieteicams sametināt.

Sprieguma kritumu savienojumos mērī ar speciālām mērknaib-

lēm no balsta vai hidrauliskiempacēlājiem, bet nepieejamās vietās

ar speciāliem braucošiem mērratiņiem.
Mērratiņu mērīšanas iekārtā iebūvēts mertransformators, taisn-

griezis un galvanometrs. Tā skalai ir 5 dalījumi. Stipri slogotām
līnijām galvanometrs graduēts 50 —300 mV, mazslogotām līni-

jām — s—loo mV. Rādījumus nolasa ar binokli.

Lietojot papildu pretestības un mērtransformatorus ar vairākām

strāvas pakāpēm, var sasniegt pietiekamu mēriekārtas jutību jeb-
kuras slodzes gadījumā.

Mēraparātam jābūt labi ekranizētam pret elektrostatiska un

elektromagnētiskā lauka ietekmi.

Sprieguma kritums veselam vadam jāmērī ne tuvāk par 1 m no

savienojuma vietas.



118

Savienojumu pretestības mērīšana jāveic kompleksā ar citiem

profilaktiskiem darbiem.

Ja sprieguma kritums savienojumā ir divas reizes lielāks nekā

veselā vadā, savienojums jāpārmontē.
Balstu koksnes bojāšanās pakāpes pārbaude. Pārbaudot balstu,

jāizdara tā 1) ārējā apskate un pārbaude, koksni izklaudzinot,

2) jānosaka koksnes bojāšanās dziļums bīstamās un visvairāk

bojātās vietās.

Arēji apskatot, novērtē bojāšanās pakāpi atsevišķās balsta

vietās.

Balstu izklaudzinot, jāpārliecinās, vai tas nav cietis no iekšējās
puves. Veselam kokam ir tīra, gaiša skaņa, bojātam — dobja.

Koksnes stāvokli izklaudzinot var noteikt vasarā sausā laikā vai

ziemā nelielā salā. Mitru un sasalušu koksni pārbaudīt pēc skaņas
ar klaudzināšanu nav iespējams.

Bojāšanās dziļumu visobjektīvāk nosaka ar speciālu instru-

mentu. Par labāko no esošajām šādām ierīcēm jāatzīst Galvenās

enerģētikas un elektrifikācijas pārvaldes Augstsprieguma tīklu

meistara Branta konstruētais urbis.

Ja nav speciāla instrumenta, var izlīdzēties ar taustu, uz kura

atzīmēti dalījumi ik pa 0,5 cm, vai arī ar speciālu kokurbi. Taustu

iedur koksnē, spiežot ar roku. Nedrīkst taustu iedzīt ar āmuru vai

■citādi. Mērījot ar kokurbi, koksnes bojāšanās dziļumu nosaka pēc
izurbtās koksnes parauga.

Visi caurumi koksnē, kas rodas, mērījot bojāšanās pakāpi, jā-
antiseptizē ar sūcināšanas pastu un jāaiztapo.

Vidējo bojāšanās dziļumu aprēķina kā aritmētisko vidējo no

visiem mērījumiem dotajā šķērsgriezumā.
Instrukcija prasa pārbaudi izdarīt šādās vietās: 1) 30—40 cm

zem zemes līmeņa, 2) zemes līmenī, 3) pie balsta augšējās ban-

dāžas, 4) pie stutēm, spraišļiem utt., 5) traversai pie balsta (ja
tāda ir).

Bez tam pārbaude jāizdara arī citās nenorādītās vietās, ja sagai-
dāms, ka tās varētu būt bojātas. Balstu pārbauda trīs šķērsgrie-
zuma vietās ik pa 120°. Traversu pārbauda šķērsgriezuma divās

vietās: vislielākā bojājuma vietā augšpusē un iepretim apakšpusē.
Pirmo mērījumu pa apkārtmēru izdara tajā vietā, kur pēc apskates
un izklaudzināšanas jāsagaida vislielākā bojāšanās.

Balsta veselās koksnes diametru aprēķina, atņemot no balsta

ārējā diametra divkārtēju bojāšanās dziļumu. Balsta izturību no-

saka pēc speciāli izstrādātām instrukcijām, kurām jābūt katrā

ekspluatācijas organizācijā.
Pēc apskates datu apkopošanas izlemj, kādi balsti atstājami

ekspluatācijā vai papildus jākontrolē un kādi jāapmaina nākošajā
kapitālajā remontā vai arī nekavējoties.

Balstu koksnes bojāšanās pakāpi pārbauda līniju meistars ar

kvalificētiem elektromontieriem vienlaikus ar citiem profilaktis-



119

kiem mērījumiem. Balsta augšējās daļas pārbaudi, ja tas nepiecie-
šams, veic, atslēdzot spriegumu.

Vienlaikus ar balstu koksnes bojāšanās pārbaudi jāpārbauda ari
visas balsta metāla daļas, kā arī bandāžu stāvoklis un savilkums.

Zemējumupārbaude. Zemējumu pretestība ar laiku var izmainī-

ties (kontūra rūsēšanas, gruntsūdens līmeņa maiņas un citu

iemeslu dēļ). Pārbaudot izdara ārējo apskati, kā arī mērī pretes-
tību. Pretestības mērī, vadoties pēc speciālas instrukcijas.

Sazemēšanas pievadam koka balstos 2—2,6 m augstumā no

zemes jābūt ar atvienojamu skrūvsavienojumu.
Gabarītu pārbaude. Līnijas gabarīti var ar laiku mainīties. Vadi

var pagarināties, var izvilkties no skrūvsavienojumiem, balsti var

noliekties. Gabarīts var mainīties arī, apmainot vai pārceļot bal-

stus citā vietā; tas pats var notikt, izbūvējot zem līnijas jau-
nus ceļus un uzbērumus vai izdarot citus pārkārtojumus.

Spriegumu neatslēdzot, gabarītu var izmērīt 1) ar teodolītu,
2) ar speciālām ierīcēm, 3) ar izolētiem stieņiem, kas pārbaudīti
saskaņā ar pastāvošām normām.

Ja spriegums ir atslēgts, tad attālumu var noteikt ar latiņu,
virvi, mērlentu.

Attālumu no vadiem līdz tuvumā esošajām būvēm un ēkām mērī

pa vada horizontālo projekciju vislielākajam tā novirzes gadī-
jumam.

Mērījot gabarītus, katrā ziņā jāatzīmē gaisa temperatūra. Pēc

nokares tabulām tad var aprēķināt nokāri vislielākās temperatūras
laikā, t. i., noteikt minimālo attālumu, kāds vadam var būt līdz

zemei vai līdz būvēm.

Gabarītu mērīt nav ieteicams stiprā vējā (8—10 m/s). Ja gaba-
rīts neatbilst normām, par to jāziņo meistaram.

Balstu stāvokļa pārbaude. Ekspluatācijas laikā balsti var no-

šķiebties no vertikālā stāvokļa, ja 1) zeme ir vāji noblietēta, it se-

višķi tad, ja balsti ierakti sasalušā zemē, 2) balsts ierakts vāji

gruntī un tā spiediens uz grunti ir liels, 3) balsts nepareizi samon-

tēts, nepietiekami sastiprināts, stūra balsts vāji nostiprināts, vāji-
nājusies atsaite v. c.

Novirzi no vertikālā stāvokļa merī ar atsvaru vai ar ģeodēzis-
kiem instrumentiem. Horizontālo novirzi nosaka pēc acumēra vai

ar ģeodēziskiem instrumentiem.

Ja balsta novirze ir lielāka par pieļaujamo, kapitālā remonta

darbu plānā jāparedz tā iztaisnošana.
Ja novirze pārsniedz normu 3 līdz 4 reizes, balsts jāizlīdzina

nekavējoties.
Balstu stāvokli pārbauda vienlaikus ar augšējo apskati vai

citiem pasākumiem.
Pasākumi pret atkalu. Kad gaisa temperatūra ziemā tuvu 0° C

un atkusnis mainās ar aukstāku laiku, vadi un troses var pārklā-
ties ar ledu. Tas var būt tīrs ledus ar īpatnējo svaru 0,6—0,9,



120

sarma ar īpatnējo svaru 0,3—0,9 un jaukta ledus, sarmas un mitra

sniega masa. Atkala var rasties tik intensīvi, ka īsā laikā vads

pārslogojas. Bez tam, ledum nokrītot, sākas vadu šūpošanās, kas

var radīt īsslēgumu.
Ja laika apstākļi labvēlīgi atkalai, jāsāk līniju vadu stāvokļa

-novērošana.

Par atkalas parādīšanos jāziņo vietējam dispečeram, lai sav-

laicīgi lemtu par nepieciešamajiem pasākumiem.
Līniju aizsardzība. Tuvumā esošo pilsētu un ciemu izpildkpmi-

"tejas, kolhozu valdes, padomju saimniecību administrācija, mež-

saimniecību, rūpniecības uzņēmumu un būvju vadība jāiepazīstina
ar augstsprieguma līniju aizsardzības noteikumiem. Jāinformē, ka

zem līnijas noliegti jebkādi darbi bez saskaņošanas ar līnijas
īpašnieku, izņemot laukkopības darbus un ražas novākšanu ar

mehānismiem, kas darba stāvoklī ir zemāki par 3 m.

Jārīko periodiskas pārrunas kā ar rūpniecībā strādājošajiem,
tā ar lauksaimniecības speciālistiem (traktoristiem, kombainieriem,
kaudžu metējiem), kas nodarbināti līnijas zonā.

Jāpanāk vienošanās ar rajonu izpildkomiteju izglītības nodaļām
par periodisku pārrunu rīkošanu skolās, kurās jāizskaidro sekas,

kādas var būt papīra pūķu palaišanai un citām rotaļām augstsprie-
guma līnijas tuvumā, kā arī ļaunums, kāds rodas tautsaimniecībā,
līnijai atslēdzoties.

Ja līnija iet pa rūpniecības uzņēmuma teritoriju dzelzceļa
tuvumā, virs dzelzceļa jāierīko gabarītu vārti; visi balsti uzņē-
muma teritorijā jāaizsargā ar aizsargstabiņiem.

Ja līnija šķērso autoceļu, abās pusēs šķērsojuma vietai jāizliek
brīdinājuma zīmes (ceļu ekspluatācijas organizācijām).

Lai iepazīstinātu iedzīvotājus ar līniju aizsardzības nozīmi,

elektrosaimniecības organizācijas rekomendē 1) izplatīt rūpniecī-
bas uzņēmumos, būvēs, padomju saimniecībās, kolhozos, mežsaim-

niecībās, skolās, internātos, nometnēs un arī apdzīvojamās vietās

līniju tuvumā krāsainus izskaidrojošus plakātus, 2) sarīkot pa

vietējo translācijas tīklu pārrunas, 3) izmantot vietējās preses iz-

devumus, organizēt izskaidrojošas pārrunas mednieku organizā-

cijās utt.

Gaisa vadu līniju remonts. Lielākā remontdarbu daļa veicama

ar tādiem pašiem paņēmieniem kā montāžas darbi, daži tomēr

atšķiras.
Līnijām ar koka balstiem kapitālais remonts jāveic reizi 3 gados,

ar dzelzsbetona vai metāla balstiem — reizi 6 gados.

Remontējot bez sprieguma atslēgšanas, jāstrādā pēc instrukci-

jām, kas saskaņotas ar arodorganizācijas tehnisko inspekciju.
Pirms darbu sākšanas brigādes jāiepazīstina ar darba metodēm,

atsevišķiem darbu veidiem un ar drošības tehnikas noteikumiem.

Balstu remonts. Balstu pastiprināšanai rekomendē lietot dzelzs-

betona pastabus.



121

Lai balstam pieliktu pastabu, balstu 4—5 m augstumā no zemes,

nostiprina ar ķekšiem un blakus vajadzīgajā dziļumā izrok bedri.

Pēc tam bedrē ielaiž pastabu un nostiprina pie balsta ar bandāžām

vai speciālām apskāvām. Bojāto balsta galu nozāģē un novāc.

Bedri aizber un zemi noblietē; pēc tam balstu no ķekšiem var

atbrīvot.

Ja bojājies pastabs, rīkojas līdzīgi, tikai bedri rok pastabam
pretējā pusē. Maiņas laikā lietderīgi zem balsta palikt paliktni,,
kuru vēlāk izņem.

Ja jāapmaina viss balsts, parasti jauno balstu uzceļ blakus,,

pacelšanas atvieglošanai izmantojot veco balstu. Pēc tam veco-

balstu novāc un vadus pievieno jaunā balsta izolatoriem.

Balstus iztaisnojot, spriegums jāatslēdz. Balstu pareizā stāvoklī

nosver ar balsta galā nostiprinātu virvi, iepriekš balstu nedaudz

atrokot un, ja vajadzīgs, atbrīvojot izolatorus no vadiem.

Veicot šos darbus, jāievēro arī vadu nokare. Novirzīties no nor-

mas drīkst ±5% robežās.
Pirms izmantošanas balsti un pastabi jāpārbauda, vai tie-

atbilst normām. Balstu iekraušana, pārvadāšana un izkraušana,

jāuztic kvalificētiem elektromontieriem,kas speciāli apmācīti šiem.
darbiem.

Tādās vietās, kur vasaru satiksme apgrūtināta, balsti jāizved:
jau ziemā.

Izkraujot balsti un detaļas jānovieto tā, lai remonta darbos,

tos vairs nevajadzētu lieki pārvietot.
Remontdarbus veicot, jāseko, lai 1) visu detaļu koksne būtu-

impregnēta, 2) diametrs un pārējie izmēri neatšķirtos no zīmēju-
mos dotajiem projekta datiem vairāk par pieļaujamām novirzēm,.

3) iezāģējumi un ietēsumi būtu precīzi un atbilstu noteikumiem,
4) saskares vietas un balstu un detaļu gali būtu impregnēti,.
5) urbtie caurumi atbilstu bultām un zem to galvām un uzgriež-
ņiem būtu paplāksnes, 6) balsta augšgals tiktu nosegts ar metāla

vai šīfera cepurīti, 7) metāla daļas tiktu nokrāsotas, 8) stiepļu,
bandāžas būtu ar vajadzīgajām bultām un speciālām paplāksnēm;
savītās bandāžas vēlams apmainīt pret bandāžām, kas savelkamas.

ar bultām, 9) zemē pie balsta nebūtu padziļinājuma, kur varētu

uzkrāties ūdens. Demontētās balstu detaļas un materiāli no līnijas
trases jānovāc.

Balstu konstrukcijas bez uzņēmuma vadības atļaujas nedrīkst

mainīt. Balstus iztaisnojot, zeme rūpīgi jānoblietē.Vaļīgās bandā-

žas jāsavelk. Zemējuma pievadi rūpīgi jāpievieno balstiem.

Augstsprieguma līniju remonta vajadzībām lietojamai koksnei

jābūt vismaz 111 šķiras; detaļām jābūt impregnētām visā garumā.
Kapitālremonta darbos var veikt balstu papildu impregnēšanu,

piesūcinot puvei vairāk pakļautās vietas ar antiseptiskām vielām.

To var darīt tiklab nesūcinātiem balstiem, kā arī tādiem, kas jau
sūcināti, bet sākuši bojāties.



122

Tādā gadījumā sevišķa uzmanība jāveltī tam, lai ar antiseptē-
jošām vielām rūpīgi apstrādātu visus balstu un detaļu galus, tāpat
visas plaisas (kas platākas par 2 mm) un saskares vietas.

Virs zemes esošām balsta daļām sūcināšanas līdzekli var uzklāt

ar otām vai uzsmidzināt ar krāsu smidzinātājiem.
Saskares vietā ar augsni balstu ieteic impregnēt, lietojot ban-

dāžu paņēmienu. Balstu tādā gadījumā atrok 60 cm dziļumā un

šo vietu notīra ar dzelzs suku. Pēc tam balstam uzklāj sūcināmo

pastu 30 cm virs un 30 cm zem zemes virsmas. Pastu gatavo bie-

zāku, nekā sūcinot svaigu koksni (ar mazāku ūdens saturu) un

koksnes virsmai uznes I—2 mm biezā kārtiņā. Pēc tam impregnēto
vietu notin ar 10—15 cm platām papes sloksnēm (vajadzīgais
sloksnes garums 4—4,5 m), kuras koksnei piestiprina ar papes

nagliņām.
Pēc balstu detaļu apmaiņas un papildu sūcināšanas jāatjauno

arī numerācija un brīdinājuma plakāti.
Vadu remonts. Pagaidu pasākums avārijas gadījumā var būt

vada remonts, nostiprinot bojājuma vietā ar skrūvspaiļu palīdzību
paralēlu vada uzliktni (šuntu).

Vietu, kur pārtrūkusi vada dzīsla, remontē, aptinot šo dzīslu

bandāžu veidā ap pārējām vai arī nostiprinot bojājuma vietā

jaunu bandāžu.

Ja vadam jāizgriež bojātais gabals vai jāapmaina savienošanas

spaile, tad šai posmā vads jāatbrīvo no izolatoriem un jānolaiž uz

zemes. Pie tam abās pusēs bojātajam gabalam piestiprina spailes
un nebojātos galus novelk ar virvēm un blokiem. Atbrīvoto gabalu

izgriež un tā vietā ievieto jaunu tikpat garu gabalu.
Liekot jaunu vada gabalu izgrieztā vietā, jāņem tādas pašas

markas un šķērsgriezuma vads ar tādu pašu dzīslu vijuma
virzienu.

Vads jāizgriež vismaz 5 m garumā, ja tā šķērsgriezums ir līdz

50 mm
2, un 10 m garumā —

vadiem ar šķērsgriezumu līdz 95 mm
2.

Ja vadam trūkušas 2 vai 3 dzīslas, to atjauno ar tādiem pašiem
paņēmieniem kā montāžas gadījumā.

Ja vadu savienošanai lieto, skrūvspailes, sevišķa uzmanība jā-
veltī savienojamo galu tīrībai. Savienojot dažādu metālu vadus,

ieteicams lietot tikai speciālus saspiežamos savienotājus vai arī

vadus sametināt. Skrūvspailes var lietot tikai kā pagaidu līdzekli.

Drīkst lietot tikai rūpnīcās izgatavotas skrūvspailes. To mate-

riālam katrā ziņā jāatbilst vada materiālam. Misiņa skrūvspailes
lietot aizliegts.

Tērauda vadi un troses jāmaina, ja to stiprības rezerves koefi-

cients pēc laboratorijas pārbaudes rezultātiem izrādās mazāks

par 2.

Visi vadu remontdarbi jāveic kapitāla remonta laika, izņemot

gadījumus, kad līnijā radies avārijas stāvoklis (vājš kontakts, pār-

trūkuši vadi v. c.).



123

Izolācijas atjaunošana un remonts. Atsevišķu izolatoru maiņai
vislabāk izmantot hidrauliskos montāžas celtņus. Vadus pie izola-

toriem ieteic piestiprināt ar speciālām aptverēm, kas paātrina dar-

bus un nodrošina labu vadu nostiprinājumu.
Apledojuma likvidēšana. Ekspluatācijas personālam jābūt vie-

tējai instrukcijai, kurā norādīti visi pasākumi, kas atkalas gadī-
jumā veicami uz katras līnijas.

Apledojuma likvidēšanai var izmantot kā slodžu, tā ari īsslē-

guma strāvas; atbrīvošanu no apledojuma var veikt arī mehānis-
kiem līdzekļiem. Ledus jānokausē parasti tad, ja atkala ir sevišķi
liela. Jāgādā, lai strāvas blīvums vados būtu pietiekams. Kausē-
šanu var veikt, kā atslēdzot, tā arī neatslēdzot spriegumu.

Maksimālā kausēšanas strāva nedrīkst vairāk kā 1,5 reizes pār-
sniegt ilgstoši pieļaujamo līnijas strāvu.

Minimālajai strāvai, kādu vēl var lietot ledus nokausēšanai,

jābūt ne mazākai par 85% no ilgstoši pieļaujamās strāvas. Tik

mazu strāvu lietot tomēr neiesaka, jo tad kausēšana ilgst vairākas,

stundas.

Apledojuma kausēšana jāsāk savlaicīgi, negaidot, kamēr vadi no

ledus pārslogojas. Kausēšanas laikā pie līnijas jādežurē personā-

lam, kas seko kausēšanai un ziņo par ledus kušanas gaitu.
Vadu tīrīšanu ar mehāniskiem līdzekļiem var veikt tikai tad, ja

līnija atslēgta. To praktiski var izdarīt īsos posmos, un veic tādos

gadījumos, kad, sildot ar strāvu, ledu nav iespējams nokausēt.

Mehāniski vadus tīra, nositot ledu ar koka nūjām vai bakelīta

caurulēm. Var izgatavot arī nūjas, kurām galos piestiprināti kāši;

nūju pa vadiem velk divi montieri. Var arī pārsviest pār vadu trosi

un, velkot to uz priekšu, salauzt ledu vai arī izgatavot īpašu koka

spaili un piesietu virvē vilkt pa vadu.

Lietojot mehāniskus vadu notīrīšanas paņēmienus, vados var

rasties arī bojājumi.
Darbi līnijas trasē. Mežainā apvidu trase periodiski jāiztīra no

krūmiem un kociņiem, kas garāki par 3 m. To veic ar buldozeriem,
celmu lauzējiem, elektriskiem un benzīna motorzāģiem un speciā-
liem instrumentiem. Lapu koku ataudzēs var iznīdēt ar ķīmiskām
metodēm. Var trases tīrīšanas līdzekļus arī kombinēt, vispirms lie-

tojot ķīmiskos paņēmienus, pēc tam buldozeru.

Trases tīrīšana jāveic atkarībā no vietējiem apstākļiem. Tā katrā

ziņā jāizdara pirms līnijas kapitālā remonta.

Mežu aizsargzonās, parkos un dārzos katru pavasari gar līnijas
trases malu jāapgriež koku zari. No 20 kV līnijas vadiem zariem

jāatrodas vismaz 2 m attālumā.

Jāseko stigu platumam; atsevišķi koki, kas draud uzkrist līni-

jai, jāizcērt arī gadījumos, kad tie atrodas apstādījumu joslās,

paziņojot par to apstādījumu īpašniekam.
Cērtot kokus, celmi jāatstāj, cik vien iespējams, īsi un jānomizo.

Nocirstie koki un krūmi jāsakrauj trases malā ārpus līnijas



124

aizsardzības zonas. Ja līnija ar koka balstiem iet pa mežu, kur

iespējami ugunsgrēki, ap katru balstu 1,5—2 m attālumā no tā jā-
aprok 0,4 m dziļš un 0,6 m plats grāvītis vai ari 2 m rādiusā visi

krūmi un zāle ap balstu jāiznīcina ar ķīmiskiem līdzekļiem.
Sīki remonti. No uzmetumiem vadus atbrīvo, neatslēdzot sprie-

gumu, ar speciālām dakšām, kas pievienotas mērstieņa galā.
Periodiski jāatjauno 1) stabu numerācija un 2) brīdinājumu

plakāti.

Brīdinājumu plakātus, zīmes un uzrakstus piestiprina 2,5 —3 m

augstumā. Koka balstiem lieto metāla plakātus, uz metāla vai

dzelzsbetona balstiem plakātu tekstu un zīmējumu var uzkrāsot

ar šablona palīdzību. Jālieto izturīga krāsa.

Plakātu un numerācijas atjaunošanuizdara pēc vajadzības kapi-
tālā remonta laikā. Atsevišķus plakātus atjauno tekošajās apskatēs.

Līniju būvdarbu uzraudzība. Ja ekspluatējošās organizācijas
teritorijā būvē jaunu līniju, kuru šī organizācija turpmāk eksplua-
tēs, savlaicīgi (līdz būvdarbu sākumam) jāiepazīstas ar projektu
dokumentāciju, lai laikā noskaidrotu un novērstu nepilnības un

"kļūdas. Būvējamam objektam jāatrodas ekspluatācijas organizā-
cijas tehniskā uzraudzībā.

Par tehnisko uzraugu jābūt kvalificētam elektromontierim ar

lielu darba stāžu. Savus aizrādījumus un iebildumus tehniskais

uzraugs vispirms paziņo darbu vadītājam vai meistaram, bet pēc
tam arī savas organizācijas vadībai.

Ja būvorganizācija rekonstruē darbojošos līniju, tehniskai uz-

raudzībai jābūt nepārtrauktai un darbi jāpieņem to gaitā.
Līniju nodošana ekspluatācijā. Pēc visu izbūves un montāžas

darbu pabeigšanas līniju var pieteikt nodošanai ekspluatācijā.
Līnijas pieņemšana ekspluatācijā notiek divos paņēmienos: 1) līniju
pieslēdz spriegumam un pieņem pagaidu ekspluatācijā un

2) līniju pārņem rūpnieciskā ekspluatācijā.
Ja sprieguma pieslēgšanas laikā pilnīgi nobeigtas visas galve-

nās un papildu būves, līniju var uzreiz pārņemt rūpnieciskā
■ekspluatācijā.

Nododot līniju ekspluatācijā, būvorganizācija vismaz 72 stundas

pirms nodošanas paziņo ekspluatācijas organizācijai par līnijas
izbūves pabeigšanu.

Pieņemot ekspluatācijā jaunu zemsprieguma līniju vai arī pabei-
dzot tās rekonstrukciju, jāpārbauda, 1) vai līnijas tehniskais stā-

voklis atbilst projektam, 2) vai slodzes pa fāzēm sadalītas vien-

mērīgi. 3) zemēšanas un pārsprieguma aizsardzības stāvoklis,

4) vadu nokare un gabarīti.
Nododot zemsprieguma līniju ekspluatācijā, jāsagatavo šāda

■dokumentācija: 1) līnijas projekts, 2) izpildshēma ar norādījumiem
par vadu skaitu, marku, šķērsgriezumu, balstu tipiem, aizsardzības

zemējumiem un citiem tehniskiem datiem, 3) akti par pāreju izbūvi,

ļcurus parakstījuši ieinteresēto organizāciju pārstāvji, 4) akti par



125

segtiem darbiem, ierīkojot zemēšanas ietaises un ierokot balstus,

5) zemēšanas ietaišu apraksti un pretestības mērīšanas protokoli,
6) apstiprinātas formas pase, 7) inventāra saraksts materiāliem,
kas tiek nodoti kā avārijas rezerve.

Nododotaugstsprieguma līnijuekspluatācijā, būvmontāžas orga-

nizācijai jāsagatavo šāda dokumentācija: 1) līnijas projekts,
2) līnijas trases plāns, 3) vadu spiesto savienojumu montāžas žur-

nāls, 4) pārbaužu protokoli saskaņā ar normām, 5) segto darbuakti,

6) kopā ar ieinteresēto organizāciju pārstāvjiem sastādīti pāreju
un šķērsojumu pieņemšanas akti, 7) saraksts par novirzēm no

projekta, 8) noteiktas formas līnijas pase, 9) rezerves materiālu,

būvju un līniju inventarizācijas saraksti.

Līnijas pieņemšanai pagaidu ekspluatācijā noteiktā kārtībā tiek

organizēta pieņemšanas komisija no ekspluatējošās organizācijas
un būvmontāžas organizācijas pārstāvjiem. Komisijas darbā pie-
aicina arī vietējās izpildkomitejas orgānu pārstāvjus (ja tas ir

nepieciešams).
Pieņemšanas komisija no ekspluatācijas un būvmontāžas orga-

nizāciju personāla vidus izrauga darba brigādes. Tās izdara līni-

jas detalizētu apskati (apakšējo un augšējo) un sastāda aktu par
visiem defektiem, nenobeigtiem darbiem un novirzēm no projekta,
tehniskās ekspluatācijas noteikumiem, elektrisko ietaišu izbūves

noteikumiem un līniju būvniecības normām un noteikumiem.

Pamatojoties uz darba brigāžu aktiem, pieņemšanas komisija
sastāda to defektu sarakstu, kas jānovērš līdz līnijas pieslēgšanai
spriegumam un norāda šo darbu pabeigšanas termiņus.

Pēc defektu sarakstā norādīto nepilnību un defektu novēršanas

un nepieciešamo papilddarbu veikšanas līniju otrreiz piesaka no-

došanai un to vēlreiz apskata pieņemšanas komisijas darba brigā-
des. Otrreizējās apskates aktu nodod pieņemšanas komisijai.

Pamatojoties uz šī akta slēdziena, kā arī uz personīgas ap-

skates rezultātiem, pēc iepazīšanās ar tehnisko dokumentāciju, ko

nepieciešamā apjomā sagatavojusi būvmontāžas organizācija,
pieņemšanas komisija dod rakstisku rīkojumu līniju pieslēgt

spriegumam.
Līniju pieslēdz spriegumam ekspluatācijas personāls pēc pie-

ņemšanas komisijas rakstiskas atļaujas un pēc būvmontāžas orga-

nizācijas rakstiska paziņojuma, ka visi darbi uz līnijas pabeigti,
personāla uz līnijas nav, zemējumi noņemti un līnija sagatavota
pieslēgšanai.

Ja izmēģināšanas rezultāti labvēlīgi un līnija diennakti darboju-
sies normāli, sastāda aktu par līnijas pieņemšanu pagaidu
ekspluatācijā.

No akta parakstīšanas brīža līnija pariet ekspluatācijas organi-
zācijas pārziņā.

Līnijas apskates akti, defektu žurnāls, izolācijas pārbaužu pro-

tokoli, vadu savienojumu pretestību mērīšanas protokoli, balstu



126

koksnes puvuma mērījumu un zemēšanas ietaišu pārbaužu un

pretestības mērījumu protokoli, gabarītu pārbaužu akti, kā arī

līnijas pase un akti par līnijas pieņemšanu pagaidu ekspluatācijā

jāraksta pēc «Instrukcijā par augstsprieguma līniju ekspluatāciju»
norādītajām formām.

Energosaimniecības organizācijās līniju, sadalīšanas ietaišu un

apakšstaciju ekspluatāciju un remontus veic specializētas remontu-

mehanizētās stacijas (RMS). Tās apgādā ar jaunākās konstruk-

cijas bedru urbšanas un balstu celšanas mehānismiem, pār-
vietojamām ceļamierīcēm, specializētiem transporta līdzekļiem ar

hidrauliskajiem pacēlājiem, pārvietojamām darbnīcām un labora-

torijām. RMS rīcībā ir pārvietojamas radiostacijas sakaru uzturē-

šanai tiklab starp atsevišķiem apgaitniekiem un transporta līdzek-

ļiem, kā arī ar centru.

Pārvietojamās darbnīcas un laboratorijas apgādā ar darba

rīkiem un aparatūru jebkuru līnijas ekspluatācijas darbu veikšanai.

Da]ējs darba rīku un iekārtas saraksts, kas tiek izmantoti eks-

pluatācijas un remonta darbos, dots 4. 24. tabulā.

4.24. tabula. Ekspluatācijas un remonta darbos lietojamie darba rīki un iekārta

Darba rīka vai iekārtas

nosaukums Marka īss raksturojums

Elektrotirbis H-28-A Līdz 20 mm diametram; vienfāzes maiņ-
strāvas 220 vai 127 V, 50 Hz, 0,33 kW,

295 apgr./min.

Tas pats H-29-A Līdz 23 mm diametram; tnsfazu maiņ-
strāvas 220/127 V, 50 Hz, 0,6 kW,

285 apgr./min.

Elektroslīpripa ar lo-

kanu vārpstu

C-475 Trīsfāzu maiņstrāvai 220 V, 1,0 kW ar

taisnu vai leņķveida slīpripu

Krāsošanas agregāts

ar kompresoru

O-30

0-22
Ražīgums 400 m

2/st., kompresora jauda
30 m

3/st., darba spiediens 3—4 atm.

Krasu smidzinātājs BTM-3M Kompresora ražīgums 12—15 m
3/st, dar-

ba spiediens 4—6 atm.

Bloki, polispasti 0PrP3C Trīsskritu|u, 0,5 t

Tas pats Cetrskrituļu, 2 t

Polispasts 0,5 t, zobratu

Tas pats TMUJ-3 3,0 t, celšanai līdz 3 m augstumam

Rokas polispasts 1 t un 1,5 t

Elektrotelfers T3-1,
T3-112

1 t, celšanas augstums 6 un 12 m

Tas pats T3-2, 2 t, celšanas augstums 6 un 12 m



127

4.24. tabulas turpinājums

Darba rika vai iekārtas

nosaukums
Marka īss raksturojums

Montāžas tītavas, ro-

kas

T-68,

T-69,
T-102

11,3 t, 5 t

Elektrotītava T-66 2,8 kW, 0,5 t

Tas pats T-244B 7,0 kW, 1,0t

Cejamskrūve, vītņu T-83 2 t, celšanas augstums 240 mm

Tas pats T-56 5 t, celšanas augstums 180—240 mm

Tas pats 5 t, ar apakšējo ķetnu, celšanas augstums
180 mm

Celamskrūve, zob-

stieņa
M3-1 5 t, celšanas augstums 300 mm

Tas pats P-6 6 t, celšanas augstums 380 mm

Tas pats RB-20 20 t, celšanas augstums 200 mm

Hidrauliska ceļam-
skrūve

M-102 10 t, celšanas augstums 490 mm

Vakuumsuknis KBH-8 0,66 m
3/min., vakuums 440—650 mm dzīv-

sudraba staba

Cdens sūknis 2K-9 20 m
3/st., spiediena augstums 18,5 m,

2,8 kW, 2900 apgr./min.

Rokas sūknis PH-1 12—20 l/min., spiediena augstums 30 m

Elektroshpripa H-138A Diametrs 100 mm, 0,42 k\V, 220/127 V

Tas pats 33C-2 Diametrs 200 mm, 0,52 kW, 380/220 V

Elektroveseris H-158B Trīsfāzu maiņstrāvas 220 V, 0,8 k\V, 50 Hz,
2850 apgr./min., 1100 sit./min., vesera

sVars 1,1 kg. Veseri var apmainīt pret
blieti

Tas pats C-494 Tnsfazu maiņstrāvas, 220 V, 50 Hz,
0,350 kW, 2400 sit./min.

Pneimatisks betona

lauznis

C-358 1,6 ZS, 900 sit./min., 5 atm., ražīgums
1,6m

3/st.

Mazgabarīta spiede Mrn-12 16—185 mm
2 vadu savienošanai; darba

spiediens 12 t, ar palīgierīci savienotāju
čaulu griešanai

Hidrauliska spiede prn-7M Vadu savienošanai un kabe|kurpju uzpre-
sēšanai 16—240 mm2 šķērsgriezumam.
Ar aukstās metināšanas metodi savieno

3X25 —10x100 mm izmēru kopnes

Spiede-knaibles nK-i Kabe|kurpju un savienošanas uzmavu uz-

presēšanai 16—50 mm2 šķērsgriezumam



128

4.24. tabulas turpinājums

Elektromontieru darba rīki un piederumi regulāri jāpārbauda,

jo tas ļoti svarīgi darba drošībai. Pārbaudes termiņi ir šādi:

drošības jostas jāpārbauda pēc to izgatavošanas un ik pēc
6 mēnešiem (jāpārbauda kā statiskā, tā dinamiskā slodze);

montieru kāpšļi — reizi 6 mēn.;

kāpnes, koka vai metāla — reizi gadā;

kāpnes, virvju — reizi 6 mēn.;

virves —
reizi 6 mēn.,

troses celšanai
—

reizi 6 mēn.;

bloki un polispasti —
reizi gadā;

ceļamskrūves — reizi gadā;
rokas tītavas — reizi gadā;

stropes, skavas, gredzeni celšanai — reizi 6 mēn.

Darba rīka vai iekārtas

nosaukums Marka īss raksturojums

Spiede-knaibles nK-2 Kabeļkurpju un savienošanas uzmavu uz-

presēšanai līdz 10 mm
2 šķērsgriezumam.

Galu apdarei un gredzenu uzspiešanai
vadiem līdz 2,5 mm

2 šķērsgriezumam

Knaibles KH-4 Aukstai metināšanai (vadus saliekot pa-

mīšus) vadiem ar 2,5 un 4 mm
2 šķērs-

griezumu

Tas pats KH-6 Aukstai metināšanai (vadus savienojot ar

galiem) 2,5—10 mm
2 alumīnija vadiem,

2,5—4 mm
2

vara vadiem. Ar maināmām

matricēm un speciālām knaiblēm galu
sagatavošanai.

Metināmais agregāts nco-120 4 kW, 380/220 V, 2900 apgr./min., met.

sprieg. 25 V, 30—120 A

Tas pats nco-300 14 kW, 380/220 V, 1450 apgr./min., met.,

sprieg. 30 V, 75—320 A

Metināšanas transfor-

mators

TCO-120 220 vai 380 V; 25 V, 50—160 A

Eļļas sūknis l'/2 /2K-6a 5 m3 /st., spiediena augstums 16 m, 1,7 k\V,

2900 apgr./min.

Eļļas separators HCM-3 4,5 kW, 1500 1/st.

Tas pats HCM-4 4,5 k\V, 3000 1/st.

Eļļas filtrprese A<Dn-2000 0,8 kW, 1500 1/st. ar eļļas sildītāju

Tas pats AOn-1500 0,8 kW, 1500 1/st. bez eļļas sildītāja

Sprieguma indikators TH-2 Spriegumam līdz 500 V



129

4. Kabeļu līnijas

Kabeļus lieto tādās vietās, kur grūti piegādāt vai vispār nav

iespējams elektrisko enerģiju piegādāt pa gaisa vadu līnijām, kā

arī_ telpas, kur izdevīgāk lietot kabeļus.
Arējās kabeļu līnijas neaizņem telpu, tās darbā ir drošas un

grūti pieejamas nepiederošām personām un nav pakļautas ārējo
apstākļu iedarbei.

Tomēr kabeļu līnijas ir dārgākas, to montāža ir sarežģītāka un

grūtāk atrast kabeļu bojājumu vietas.

Lauku apstākļos zemsprieguma kabeļus visbiežāk lieto dažādām

pārejām, izvadiem no transformatoru apakšstacijām, kā arī ēku

ievados. Galvenokārt lieto kabeļus ar četrām dzīslām kopējā svina

vai alumīnija apvalkā, ar vai bez bruņas, ar vara vai alumīnija
dzīslām spriegumam līdz 1 kV.

20 kV augstspriegumam lieto OCB markas kabeļus ar dzīslām

atsevišķā svina apvalkā un ar kopēju bruņojumu. Mazākais dzīslas

šķērsgriezums tiem ir 25 mm
2.

Sos kabeļus lieto tikai atsevišķos gadījumos svarīgās pārejās
vai ievados.

Dati par zemsprieguma kabeļiem doti nodaļā par instalācijām.
Lauksaimniecības vajadzībām rūpniecība sākusi ražot atvieglo-

tas konstrukcijas zemsprieguma kabeļus. Kabeļu marka ABBT.

Kabeļus izgatavo spriegumam līdz 500 V ar 2,5—50 mm
2

šķērs-
griezuma alumīnija dzīslām. Dzīslu skaits ir 2—7. Izolācija kā

dzīslām, tā apvalkam tiek izgatavota no polietilēna vai līdzīga
materiāla. Kabeļiem nav aizsargapvalka. Var lietot ķīmiski aktīvās

vidēs un jebkurai galu līmeņu starpībai.
Rekomendācijās tiek norādīts, ka šādu kabeļu līnijas ir lētākas

nekā gaisvadu līnijas; turklāt kabeļu līnijas netraucē satiksmi un

neaizņem virs zemes vietu.

Kabeļu līnijas projektē, pamatojoties uz tehniski ekonomiskiem

aprēķiniem, ņemot vērā tīklu paplašināšanas iespējas, līniju svarī-

gumu, kā arī trases unkabeļu noguldīšanasapstākļus.

Kabeļu trase jāizvēlas pa visīsāko ceļu, izvairoties no vietām,

kur kabeļi var tikt mehāniski bojāti, ciest nokorozijas vai pārkarst
no siltumvadiem.

Pēc iespējas jāizvairās no kabeļu krustošanās vienam ar otru,

tāpat ar dažādiem cauruļvadiem.

Parasti kabeļus ārpus telpām iegulda zemē, bet var pakārt arī

gaisā, piestiprinot pie trosēm, montēt gar sienām vai ieguldīt

kabeļu kanālos.

leguldot zemē, kabelim jābūt ar asfaltētu džutas appinumu.
Normālais kabeļu ieguldīšanas dziļums ir 0,7 m, bet zem ceļiem un

dzelzceļiem — vismaz 1 m (zem grāvjiem vismaz 0,5 m). Zem

ceļiem kabelis jāievelk metāla vai azbestcementa caurulē. Zem



elektrificēta dzelzceļa azbestcementa caurulei katrā ceļa pusē jā-
turpinās vismaz vēl 2 m aiz ceļa ārējās malas.

Kabeļa pāreja gaisa vadu līnijā nedrīkst būt tuvāk par 3,5 m

no ceļa uzbēruma. No ēku pamatiem kabeļu līnijai jāatrodas vis-

maz 0,6 m attālumā.

Kabeli zemē iegulda uz irdenas 10 cm biezas smilšu kārtas; ar

tādu pašu kārtu to nosedz no virspuses. Vietās, kur iespējami
mehāniski bojājumi, virs smilšu kārtas liek ķieģeļus vai aizsarg-
flīzes.

Zem ceļiem izurbjas ar speciālu urbi.

Gar kabeļu līniju 100—150 m attālumā cita no citas jāizliek

īpašas zīmes, kas norāda kabeļa atrašanās vietu. Zīmes jāizliek arī

uz visiem kabeļa trases pagriezieniemun pie uzmavām.

Papīra izolācijas kabeļu locījumu rādiusam jābūt vismaz piec-
padsmit reizes lielākam par kabeļa diametru; kabeļiem, kam ir

gumijas dzīslu izolācija, šim rādiusam jābūt vismaz desmit reizes

lielākam.

Kabeļu metāla apvalks, bruņojums un uzmavas jāzemē. Lokana

vara zemēšanas vadu šķērsgriezumam jābūt vismaz 6 mm
2, bet ne

lielākam par 25 mm
2. Zemēšanas vadu šķērsgriezumi dažāda

izmēra kabeļiem doti 4. 25. tabulā.

4.25. tabula. Kabeļu zemēšanas vadu šķērsgriezumi

Lokanais vara vads pie kabeļa apvalka un bruņas jāpiestiprina
ar stieples bandāžu, ko pēc tam aplodē, bet pie gala vai savieno-

šanas uzmavas skrūvsavienojuma — ar kabeļkurpi. Kabeļkurpe
zemēšanas vadam jāuzpresē vai jāpielodē.

Kabeļu gala uzmavas gaisa vadu līniju balstos atļauts sazemēt,

savienojot tās ar kabeļa apvalku un bruņu, ja kabeļu uzmava otrā

galā savienota ar zemējumu. Ja balstā ir atkārtots nullvada,

pārsprieguma novadītāju vai kāšu zemējums, uzmavas zemejums

jāpievieno tam.

Ziemas apstākļos kabeļi pirms ieguldīšanas jāsilda, lai, tos lokot,

nebojātu izolāciju un aizsargapvalku. Ja temperatūra ir zemāka

par —10° C, kabeļus ar papīra izolāciju guldīt neiesaka. Ja tas

tomēr jādara, kabelis jāsilda visu guldīšanas laiku.

Apkārtnes temperatūras," pie kādām jāsāk kabeļu sildīšana,

d;otas 4. 26, tabulā.

Kabeļa dzīslas

(mm2)
šķērsgriezums 10 16 25 35 50 70 95

ieteicamais zemēšanas vada

šķērsgriazums (mm2 )

6 10 10- 10 16 16 16



4.26. tabula. Temperatūra, kādā jāsāk kabeļu sildīšana

Piezīme. Sildīšana jāizdara arī tad, ja 24 stundas pirms kabeļa guldīšanas tempe-
ratūra kaut uz neilgu laiku bijusi zemāka par tabulā dotajam vērtībām.

Kabeļus silda, vai nu novietojot saivu siltā telpā, vai arī laižot

caur kabeli elektrisko strāvu. Par strāvas avotu var izmantot me-

tināšanas transformatoru. Dzīslas var savienot kā virknē, tā

paralēli.
Sildīšanas laikā kabelim ar papīra izolāciju jāizveido pagaidu

uzmavas, pēc sildīšanas gali jāaizlodē.
Jāsilda tikmēr, kamēr temperatūra pie džutas ārējā apvalka

sasniedz +20°C, ja gaisa temperatūra —10° C, un +30° C, ja

gaisa temperatūra no —10 līdz
—

30° C. Temperatūra jāmērī ar

termometru vienam no saivas virskārtas vidējiem vijumiem.

4.27. tabula. Lodvielas alumīnija lodēšanai

Kabeļa tips

Temperatūra,
kādā jāsāk
kabeļa sildī-

šana (°C)

Kabe|i ar papīra izolāciju līdz 35 kV svina, alumīnija vai vi-

nilīta apvalkā

0

Kabe|i ar gumijas izolāciju, ar svina vai vinilīta apvalku, bruņoti — 7

Kabeļi ar gumijas izolāciju svina apvalkā —20

Kabeļi ar gumijas izolāciju vinilīta apvalka — 15

Sastāvs (%)

Lodvielas

tips

—
.5.

t 1 4 I 1
n —

to c >

Darba

.tempera-
tūra

(°C)

Tehnoloģija un lietošana

A

Kadmija

HA-15

140-12

40

35

12

58,5

39

38

88

1,5 — —1 400—450 Labi apiodē alumīniju.

Var lietotlodveseri. Lie-

to vidēju un lielu šķērs-

griezumu lodēšanai

24,5 0,5 1,0 225—250 Viegli aplodē un salodē

alumīniju. Lieto nelielu

dzīslu un alumīnija uz-

mavu lodēšanai

— 15 —
— — 550—600 Lodēšana izdarāma ar ie-

liešanu. Lieto tur, kur

lodējamā vieta nesaska-

ras ar mitrumu. Var

lodēt vidēja un liela

šķērsgriezuma dzīslas

— — 392 Alumīnija un vara savie-

nošanai



Lai kabelis neatdzistu, tas jāiegulda zemē 30—45 min. laikā.

Zemē zemsprieguma kabeļus savieno ķeta uzmavās; atklāti no-

vietotus kabeļus savieno svina uzmavās. Augstsprieguma kabeļus
savieno svina uzmavās, kuras ievieto ķeta apvalkā.

Kabeļu dzīslu galu apstrāde, tās savienojot vai nobeidzot, ir

tāda pati kā instalācijas vadiem. Atbilstošu darbu paņēmieni
apskatīti tuvāk nodaļā par instalācijām.

Alumīnija dzīslas var savienot lodējot. Lodvielas lodēšanai

dotas 4. 27. tabulā.

Lodvielas vara dzīslu lodēšanai dotas 4. 28. tabulā.

4.28. tabula. Lodvielas vara un svina lodēšanai

Vara lodēšanai par kusni lieto kolofoniju. Svina lodēšanai kusnis

ir stearīns, bet alumīnija lodēšanai
—

20 daļas kolofonija jāiz-

šķīdina 100 svara daļās etilspirta.
Kabeļu galus apdarina speciālās gala uzmavās; to konstrukcijas

izveido divējādi: 1) montāžai telpās, 2) brīvgaisam.
Zemsprieguma kabeļiem iekštelpu uzmavas izgatavo no ķeta; tās

ir divdaļīgas ar izejas caurumiem dzīslām. Caurumos ievieto por-

celāna izolatorus (tillītes).
Kabelim, ieejot uzmavā, noņem bruņojumu un svina apvalku, bet

dzīslas izloka caur tillītēm.

4.29. tabula. Zemsprieguma kabe|u gala uzmavas

Sastāvs (%)

Kušanas

temperatūra
(°C)

Lodvielas

tips

alva jantimons svins

Lietošana

s
3

3

2?

IOC-40

IOC-30

[OC-18

39—40

29—30

17—18

1,5—2,0

1,5—2,0

2—2,5

Pārējais Vara dzīslu lodēšanai, ze

mēšanas dzīslu lodēša

nai pie bruņas un svinž

„
Tiem pašiem nolūkiem

„
Svina lodēšanai, bruņat

aplodēšanai, pirms ze

mējuma vada lodēšanai

183 235

183

183

245

277

Uzmavas tips
Kabeļa šķērsgriezums (mm3)

trīsdzīslu četrdzīslu

M-40 Līdz 35 Līdz 16

M-50 50— 95 25— 70

M-60 120—185 95—150



133

Kad kabelis iemontēts, uzmavu puses saskrūvē kopa un pa īpašu
caurumu pielej ar kabeļmasu.

Brīvgaisa uzmavām kabeļdzīslu izvadcaurumi vērsti uz leju.
Zemsprieguma kabeļu gala uzmavu tipi doti 4. 29. tabulā.

Kabeļu uzmavas aizlej ar speciālām kabeļu masām, kas dotas
4.30. tabulā.

4.30. tabula. Kabeļu masas

Zemsprieguma kabeļu galu apdarei telpās bieži lieto sauso ap-
dares paņēmienu, izmantojot t. s. polihlorvinila kabeļu «cimdus»
un dzīslas notinot ar polihlorvinila lentu. Kabeļu «cimdus» republi-
kas patēriņam izgatavo Latvenergo eksperimentālā rūpnīca, to tipi
doti 4. 31. tabulā.

4.31. tabula. Kabe|u uzgali

Kabeļi, kam dzīslu izolācija ir no gumijas, jānobeidz tērauda

vai plastmasas piltuvē, ko pēc tam aizlej ar parafīnu. Telpās ka-

beļu galus var apstrādāt sausās apdares veidā ar polihlorvinila vai

kokvilnas lentām un izolācijas lakām, iepriekš pielodējot vai uzpre-

sējot kabeļkurpes.

Kabeļus ar gumijas izolācijas dzīslām savieno svina vai ķeta
savienošanas uzmavās, kuras aizlej ar parafīnu. Kabeļu nozaro-

jumi telpās jānotin ar polihlorvinila lentu un jānolako.

Kabeļu masas

marka Lietošana

MK-45 Hermētisko uzmavu aizliešanai līdz 35 kV spriegumam
(svina vai alumīnija)

MB-70 Savienojuma uzmavu aizliešanai līdz 10 kV spriegumam,
kas ieguldītas zemē, kur temperatūra nav zemāka par
—10° C. Gala uzmavu aizliešanai līdz 10 kV sprie-

gumam telpās, kur temperatūra nav zemāka par —10° C

MB-90 Gala un savienojuma uzmavu aizliešanai līdz 10 kV sprie-
gumam apkurināmās telpās.

Uzgaļa tips
Šķērsgriezums

četrdzīslu kabeļiem
līdz 1 kV (mm3)

1—4 16—25

2—4 35—50

3-4 70—95



Kabeļu dzīslas ar papīra izolāciju vietās, kur tās iznāk no gala
uzmavām, jānotin ar polihlorvinila, lakas auduma vai kokvilnas

lentu un jāpārklāj ar mitrumizturīgu laku vai arī jāaizsargā ar

eļļas izturīgas gumijas vai polihlorvinila caurulītēm.

Dzīslas ar gumijas izolāciju vietās, kur tās iznāk no uzmavām,
jānotin ar polihlorvinila vai kokvilnas lentu un jāpārklāj ar laku.

leteicams lietot nairīta laku (HKO).
Jau apstrādātu dzīslu liekuma iekšējam rādiusam jābūt vismaz

12 reizes lielākam par dzīslu ārējo diametru, ja dzīslām ir papīra
izolācija, un vismaz trīs reizes lielākam, ja dzīslām ir gumijas
izolācija.

Normālās telpās atklāti novietoti kabeļi (bez džutas pinuma),
to konstrukcijas un uzmavas jākrāso ar eļļas krāsu vai arī ar

asfalta vai kuzbasa laku. Zemē novietojamas savienošanas uz-

mavas un konstrukcijas jākrāso ar asfalta vai kuzbasa laku vai

arī ar karstu bitumenu.

20 kV augstsprieguma kabeļiem katrai dzīslai vajag savu gala
uzmavu. Gala uzmava sastāv no dzīslai pielodētas metāla piltuves,
kurai piestiprināts porcelāna caurvada izolators. Šādu uzmavu

apdare prasa rūpīgu darbu, un to var uzticēt tikai labi apmācītam
kabeļmontierim.

Katra zemē ieguldīta kabeļa līnijas trase jāiezīmē plānā, uz-

rādot koordinātes attiecībā pret esošām kapitālām būvēm vai

speciālām zīmēm. Tāpat jāparāda ari visu savienošanas uzmavu

atrašanās vietas.

Ilgstoši pieļaujamās strāvas zemsprieguma kabeļiem ar papīra
izolāciju dotas 4. 32. tabulā.

Avārijas gadījumos zemsprieguma kabeļus atļauts divas stundas

pārslogot par 10—15%. Ja kabeļi noguldīti zemē un ievilkti

4.32. tabula. Pieļaujamā strāva četrdzīslu kabeļiem ar papīra izolāciju

Piezīme. Maksimālā pieļaujamā dzīslu temperatūra +80° C.

Pieļaujama strāva (A)
Dzīslu

šķērsgriezums kabeļiem ar vara dzīslām kabeļiem ar alumīnijadzīslām

zemē gaisā zemē gaisā

4

6

10

16

25

35

50

50

60

85

115

150

175

215

35

45

6Q

80

100

120

145

38

46

. 65

90

115

135

165

27

35

45

60

75

95

110

70

95

265

310

185

215

200

240

140

165



135

caurules, to pieļaujamā noslodze jāpieņem tāda pati, kā gaisā no-

vietotiem kabeļiem. 20 kV kabeļus pārslogot nav atļauts.
Divu paralēli ejošo kabeļu slodze jāsamazina par apmēram 10%.
Zemē kabeļi jānogulda ar nelieliem izliekumiem, lai radītu mazu

rezervi (1—3%). Rezervi nedrīkst sagriezt gredzenveidīgi.
No augstsprieguma iekārtu zemēšanas ietaisēm kabeļi jāgulda

vismaz 10 m attālumā; līdz zemsprieguma iekārtu zemēšanas

kontūriem šim attālumam jābūt ne mazākam par 1 m, bet, ja
kabelis ievilkts tērauda caurulē, tad 0,5 m.

Apstādītās zonās kabeļi jāgulda zemē vismaz 2 m attālumā no

kokiem.

Telpās kabeļiem nedrīkst būt ārējā džutas appinuma. Sis notei-

kums neattiecas uz mitrām vai sevišķi mitrām telpām, kā arī uz

telpām ar ķīmiski aktīvu vidi.

Atsevišķi ejoši kabeļi gar sienām un griestiem jānostiprina ar

skavām. Horizontālais attālums starp skavām 0,8—1,0 m. Skavas

jāliek abpus līkumiem un savienošanas uzmavām, kā arī cieši pie
gala uzmavām. Nebruņotiem kabeļiem ar svina vai alumīnija
apvalku zem skavām jāliek mīkstas paliktnes vismaz 2 mm bie-

zumā (pergamīns, ruberoīds).
Paralēli ejošiem kabeļiem, ja tie novietoti brīvi gaisā, jābūt

vismaz diametra attālumā vienam no otra (bet ne tuvāk par
35 mm).

Uz neapmestām koka konstrukcijām un sienām kabeļi jānovieto
cits no cita vismaz 50 mm attālumā.

Bēniņos ar koka konstrukcijām nebruņoti kabeļi jāliek ne-

degošās caurulēs. Caur koka sienām vai pārsegumiem kabeļi
jāizvada caurulēs, kuru garums pārsniedz sienas vai pārseguma
biezumu vismaz par 50 mm uz katru pusi.

Kontrolkabeļi jānovieto zem spēka kabeļiem. Līdz 1000 V sprie-
gumam dažādus kabeļus atļauts novietot kopā.

Gar sienām kabeļi līdz 2 m augstumam no grīdas jāaizsargā
pret mehāniskiem bojājumiem.

Gala un savienošanas uzmavām jābūt ar metāla birkām, kurās
iesists kabeļa šķērsgriezums, uzmavas montēšanas datums un

montiera uzvārds.

Cetrvadu tīklā drīkst lietot tikai četrdzīslu kabeļus vai trīsdzīslu

kabeļus ar alumīnija apvalku. Nullvadu nolikt atsevišķi vai arī

izmantot svina apvalku par nullvadu aizliegts. Kabeļa alumīnija
apvalku par nullvadu turpretī izlietot atļauts, izņemot sprādziena
nedrošas telpas, kur to darīt nedrīkst.

Noguldot kabeļus zemē paralēli, tiem jāatrodas citam no cita

vismaz 100 mm attālumā. No cauruļvadiem līdz kabelim jābūt
vismaz 500 mm attālumam.

Virs kabeļu līnijas nedrīkst atrasties smagi priekšmeti, krūmi,

koki. Ziemā, uzkrītot sniegam, jānovēro, vai uz kabeļa trases

neparādās atkusumi.



Kabeļu līniju slodžu un spriegumu mērījumi dažādās vietās

jāizdara ne retāk kā divas reizes gadā, tai skaitā reizi slodzes

maksimuma laikā.

Kabeļu trases jāpārbauda vismaz reizi 3 mēnešos. Gala uzmavas

kabeļiem līdz 1000 V spriegumam jāpārbauda vismaz reizi gadā,
bet kabeļiem ar spriegumu virs 1000 V — vismaz 2 reizes gadā.
Apakšstacijās un sadales ietaisēs kabeļus pārbaudareizē ar iekārtu.

Ar mehānismiem rakt tuvāk par 1 m no kabeļu trases aizliegts.
Katrai kabeļu līnijai jābūt savai pasei, kurā jāatzīmē visi darbi,

kas tiek darīti ar kabeli.

Līdz 1000 V spriegumam kabeļi jāpārbauda ar 1000—2500 V

megommetru ne retāk kā reizi 3 gados.
Augstsprieguma kabeļi jāpārbauda ar līdzspriegumu, kas seš-

kārt pārsniedz līnijas minimālo spriegumu, ne retāk kā reizi

3 gados. Pārbaudes ilgums — 10 minūtes.



137

V NODAĻA

TRANSFORMATORI

Transformatoros pārveido maiņspriegumu. Tos iedala jaudas
transformatoros (patērētāju elektroapgādei), mērtransformatoros

(strāvmaiņi, spriegummaiņi) un speciālos transformatoros.

1. Jaudas transformatori

Jaudas transformatorus izgatavo galvenokārt trīsfāzu sprie-
gumam.

Uz katra transformatora apvalka piestiprināta metāliska plāk-
snīte ar transformatora galvenajiem elektriskajiem datiem (tips,
jauda kVA, spriegums V* vai kV, strāva A, īsslēguma sprie-
gums % v. c).

Līdz šim transformatorus izgatavoja 10, 20, 30, 50, 100, 180, 320,
560 utt. kVA jaudai.

Visus jaudas transformatorus atkarībā no to lieluma un jaudas
iedala t. s. gabarītos. Transformatori ar jaudu līdz 100 kVA (ieskai-
tot) ir I gabarīta, 180—560 kVA (ieskaitot) — II gabarīta.

5.1. tabula. Latvenergo eksperimentālā rūpnīca izgatavotie transformatori

Transformatoruapzīmējums

Tehniskie dati
TM

30/20

TM

50/20 \ TCMa

63/20

TCMA

100/20

TCMA

160/20

Kopējais svars (t)

E|ļas svars (t)

Izceļamās da|as svars (t)

Augstums (m)
Garums (m)

Platums (m)

īsslēguma zudumi (kW)

Tukšgaitas zudumi (kW)

īsslēguma spriegums (%)

Tukšgaitas strāva (%)

0,640

0,22

0,31

1,563

1,22

0,742

0,78

0,427

5,1

11,1

0,948

0,375

0,438

1,563

1,22

0,742

1,185

0,550

5,6

7,9

0,887

0,360

0,425

1,563

1,22

0,742

1,400

0,430

5,0

8,5

1,036

0,375

0,518

1,805

1,275

0,762

2,15

0,760

5,4

8,2

1,270

0,390

0,640

1,630

1,31

0,980

2,90

1,115

5,5

7,4



138

Tagad transformatorus sak izgatavot pec jaunas jaudu skalas,
t. i., 10, 16, 25, 40, 63, 100, 160, 250, 400, 630 kVA jaudai.

Latvenergo eksperimentāla rūpnīca apguvusi 30, 50, 63, 100 un

160 kVA jaudas transformatoru izgatavošanu 20 kV spriegumam.
Pašlaik rūpnīca izgatavo transformatorus ar alumīnija vadu tinu-

miem (TCMa, TCMA). 30 kVA transformatorus pagaidām vairs

neizgatavo. 50 kVA transformatoru vietā izgatavo transformatorus

63 kVA jaudai.
Lielākus transformatorus (320, 560 kVA v. c.) 20 kV spriegu-

mam pagaidām pārslēdz no 35 kV sprieguma transformatoriem.

Nelielus transformatorus parasti izgatavo slēgumam zvaigzne-
zvaigzne ar nullpunktu. Slēguma grupa — 12.

Republikā plaši izmanto arī importētus transformatorus. No

VDR (FTDO un TDO) un Dienvidslāvijas (Dinamo) importēto
transformatoru tehniskie dati doti 5. 2. tabulā.

5.2. tabula. Importētie transformatori 20 kV spriegumam

Importētie transformatori diemžēl vāji aizsargāti pret pārsprie-

gumu impulsiem, tāpēc tie bieži vien tiek bojāti negaisa laikā.

Saslēdzot transformatorus paralēli, jāievēro šādi noteikumi:

1) transformācijas koeficienti nedrīkst atšķirties vairāk kā par

±0.5%, 2) īsslēguma spriegumi nedrīkst atšķirties vairāk kā par

±10%, 3) slēguma grupām jābūt identiskām, 4) jaudu attiecība

nedrīkst būt lielāka par 1 : 3.

Firma

vai

tips

Transfor- Isslē-
Svars (kg)

matora
_

gurna
nominālā ļ sprie-

cšvi'i tuk5' isslē" g/o;mS kopē"
(kVA)

gaitas gurna
'*>' jais ellas

Transfor-

matora

Izmēri (mm)

maksimā-
ga. p|a.

'a's
rums tums

augstums

FTDO un

TDO

20

30

50

75

100

125

160

200

0,2

0,3

0,4

0,6

0,7

0,8

1,0

1.2

0,6

0,8

1,3

1,9

2,1

2,5

3,0

3,8

4,4

4,3

4,1

3,9

3,8

3,8

3,8

3,8

470

525

675

790

935

985

1210

1330

160

175

225

265

320

325

410

430

1235

1285

1430

1480

1620

1620

1690

1740

835

865

925

920

1005

1005

1120

1160

530

530

550

575

540

655

735

750

'inamo

50

75

100

125

160

200

0,38

0,47

0,60

0,71

0,85

1,00

1,45

1,90

2,55

3,10

3,50

4,40

5

5

5

5

5

5

570

710

820

970

1100

1300

170

190

220

250

280

310

1210

1250

1310

1340

1420

1450

900

960

1000

1030

1310

1420

670

700

720

810

830

920



139

5. 3. tabulā dotas izteiksmes izlīdzinošo strāvu un noslogojumu
aprēķināšanai paralēli slēgtiem transformatoriem.

Ja atšķiras transformācijas koeficienti, tad jau tukšgaitā pa

transformatoru paralēli saslēgtajiem tinumiem plūst strāvas.

5.3 tabula. Izteiksmes izlīdzinošo strāvu un noslogojuma aprēķināšanai
paralēli slēgtiem transformatoriem

Jāraugās, lai ne vien transformācijas koeficienti būtu pieļauja-
mās robežās, bet lai ari nomināliespriegumi būtu vienādi kā augst-
sprieguma, tā zemsprieguma pusē.

Strāvas paralēli slēgtos transformatoros sadalās apgriezti pro-

porcionāli īsslēguma spriegumiem (spriegums procentos no

Apraksts lzteiksme Apzīmējumi

Izlīdzinošā strāva

tukšgaitā / starp
transformatoriem ar

atšķirīgiem transfor-

mācijas koeficientiem;
transformators ar lie-

lāko sekundāro sprie-

gumu uzņem lielāku

slodzi

kur

j_
cl-I\

U
tssll+ —p—

'2

a=
K>-K™. 100%

Km

a — transformācijas koe-

ficientu starpība (%);

Ki, K m — transformācijas
koeficienti, attiecīgi lie-

lākais un mazākais;

'ii h
—

nominālās strā-

vas (A)\

Ulsslu uissl,
- īsslēgu-

ma spriegumi (%)

Jaudas sadalījums
starp transformatoriem

ar dažādiem īsslēguma
spriegumiem

g _

Ulssl.i
S
n +

S
m +i .

•••+77
+

77
ulssl

u
u īssl.

n

skaits;

5 — summārā slodze

(kVA);
Sni, S

nn
— transforma-

toru nominālās jaudas

(kVA);
uissii> Uissm— transfor-

matoru īsslēguma sprie-

gumi (%);
S, — slodze, ko uzņem

transformators (kVA);

n —
transformatoru

skaits;

S — summārā slodze

(kVA);

Noslogojuma sama-

zinājuma % transfor- Ujssi;
P% — noslogojuma sa-

mazinājums (%);
matoram ar lielāko īs-

slēguma spriegumu
Vu.k Ulssk' "īssi, — īsslēgu-

ma spriegumi (7o)

Izlīdzinošā strāva

starp transformatoriem

ar dažādām tinumu

lēgumu grupām

200 sin-|200 sin-i-

a — leņķis starp trans-

formatoru līnijas sprie-

gumiem;

Uush- U
Usk

—

ma spriegumi (%);
/ni, /n 2 — nominālās strā-

vas (A)



140

nominālā,kas jāpieliek pie vieniem tinumiem, lai pa otriem tinu-

miem, kas saslēgti īsi, plūstu nominālā strāva). Slodzi var ne-

daudz izlīdzināt, ja vairāk noslogotam transformatoram iespē-
jams paaugstināt tukšgaitas spriegumu.

Ja paralēli saslēgti transformatori ar nevienādām slēguma

grupām, pa tinumiem plūdīs cirkulācijas strāvas.

Dažām transformatoru grupu kombinācijām tinumu slēguma
shēmas var izmainīt tā, lai šo transformatoru paralēla darbība

k|ūtu iespējama. Atbilstoši mainot tinumu slēgumu, paralēli var

darboties 12., 4. un 8. vai arī 6., 10. un 2. slēguma grupas transfor-

matori, kā arī visi nepāra slēguma grupu transformatori.

Ja spriegums nav lielāks par 380 V, transformatorusvar safāzēt
ar voltmetru vai virknes slēgumā savienotām spuldzēm. Fāzējamo
transformatoru tinumiem jābūt elektriski saistītiem, piemēram,

savienojot to nullpunktus.

Veicot fāzēšanu, var būt šādi gadījumi: 1) izdarot mērījumus

pēc kārtas starp viena un otra transformatora tinumiem, voltmetrs

rāda nulli; attiecīgos transformatoru tinumus tādā gadījumā var

saslēgt kopā; 2) mērījumu ar nulles rādījumiem nav. Tādā gadī-
jumā jāmaina vietām zemsprieguma tinuma sākuma un beigu gali.

Ja transformatoriem ir nepāra slēguma grupas un nulles radī-

juma nav, tad jāsamaina divas fāzes primārā tinuma pusē.

lespējamie transformatoru tinumu savienojumi un slēguma gru-

pas dotas 5. 4. tabulā.

5.4. tabula. Transformatoru tinumu savienojumi un slēguma grupas

Bez parastajiem tinumu zvaigznes un trīsstūra slēgumiem ir

arī t. s. dubultzvaigznes slēgums. Bieži šāds slēgums lietots

transformatoros, kas importēti no ārzemēm. Ja transformatora

noslodze pa fāzēm nav vienmērīga, dubultzvaigznes slēguma ga-

dījumā transformatora serdē notiek magnētisko plūsmu izlīdzinā-

šanās. Transformatoram šādā gadījumā ir labāki darbības rakstu-

rojumi. Šī ir svarīga minētā slēguma priekšrocība.

Slēguma
grupa

Spriegumu
leņķiskā
nobīde

Iespējamie tinumu savienojumi
Slēguma Spriegumu

grupa
leņķiska

nobīde

1 30° A/A A/A A/A 7 210°

2 60° A/A A/A A/A 8 240°

3 90° A/A A/A A/A 9 270°

4 120° A/A A/A A/A 10 300°

5 150° A/A A/A A/A 11 330°

6 180° A/A A/A A/A 12 360°



141

Spriegumu transformatoriem regulē, pārslēdzot tinumu vijumus
(t. i., mainot transformācijas koeficientu). Līdz 560 kVA jaudas
transformatoriem lieto shēmu, kas parādīta 5. 3. attēlā.

Tinumu pārslēgšanai uz trans-

formatora vāka ir pārslēgs. Pār-

slēgšanu izdara, iepriekš atslēdzot

spriegumu. Pārslēdzim ir 3 stā-

vokļi. I stāvoklis atbilst maksimā-

lajam spriegumam sekundārajā
pusē ( +5%), II stāvoklis —

nomi-

nālajam spriegumam un 111 stā-

voklis — minimālajam spriegu-
mam ( —5%). Pēc pārslēgšanas
ar megommetru, ommetru vai til-

tiņu jāpārbauda, vai transforma-

tora tinumu ķēdē nav pārtrau-

Nelielas jaudas transformatorus

aizsargā ar kūstošiem drošinātājiem kā augstsprieguma, tā zem-

sprieguma pusē. Kūstošo drošinātāju ieliktņu lielumi atkarībā no

transformatoru jaudas doti 5.5. tabulā.

5.1. att. Transformatoru fazēšana

spriegumam līdz 380 V.

5.2. att. Vairāk lietotās transformatoru tinumu slēguma shēmas.

5.3. att. Sprieguma regulēšanas shēma.



5.5.

tabula.

Kustošie

drošinātāji

transformatoru
aizsardzībai

Transformatora
jauda

(kVA)

10

50

63

75

100
I

125

160

ļ

180

240

320

Nominālā

strāva

20

kV

0,3

0,6

0,9

pusē

(A)

1,5

1,9

2,2

2,9

3,9

4,8

5,2

6,9

9,2

FIK

tipa

drošinātāja
kus

2

3

3

tošā

ieliktņa

lielums
(A)

5

6

7,5

10

15

15

15

20

Importa

drošinātāju
kus-

4

6

6

tošā

ieliktņa

lielums
(A)

10

10

10

15

'

20

20

20

30

Šaujošo

drošinātāju
kūs-

3

3

3

tošā

ieliktņa

lielums
(A)

5

5

7,5

10

15

15

15

20

Kūstošās

vara

stieples

0,1-

0,15-

0,18-

diametrs

čaulā

(vienai

0,13

0,19

0,23

stieplei;

mm)

0,23- 0,30

0,25- 0,33

0,28- 0,36

0,32-0,41

0,37-0,48

0,41-0,53

0,43- 0,55

0,50- 0,64

0,57-0,73

Nominālā

strāva

zem-

14,5

29

43,5

sprieguma
pusē

(A)

90

108

145

195

235

260

347

460

Zemsprieguma
drošinātā-
15

30

50

ju

kūstoša

ieliktņa
lie-

lums

(A)

80

100

125

150

200

300

400

500



143

Transformatora slogošanas robežu normālos apstākļos nosaka

tā temperatūra. Parastajiem tinumiem ar kokvilnas izolāciju mak-

simāli pieļaujamā temperatūra ir +95° C (eļļas virskārtā). Sa-

karā ar to, ka transformatori sasilst samērā lēni, tos uz neilgu
laiku iespējams ievērojami pārslogot.

Isslēguma strāvas lielums transformatora sekundārajā pusē
atkarīgs no transformatora īsslēguma sprieguma. Atkarībā no tā

transformatori dažādi iztur īsslēgumu. 5. 6. tabulā dota transfor-

matoru īsslēguma izturība atkarībā no īsslēguma sprieguma.

5.6. tabula. Transformatoru izturība īsslēguma gadījumā

Transformatoru pieļaujamās pārslodzes ilgums dots 5. 7. tabulā.

Normālā ekspluatācijā pieļaujamo transformatoru pārslodžu
noteikumi doti 5. 8. tabulā.

Avārijas gadījumos pieļaujamās pārslodzes dotas 5. 9. tabulā.

5.7. tabula. Transformatoru pieļaujamā pārslodze normālā ekspluatācijā

īsslēguma
spriegums

<*>)

7īssl

'
nora

Pieļaujamais
īsslēguma laiks

(s)

4,0
5,0

5,5
6,5

7,0
7,5

8,0

10,5

25

20

18

15,5

14,3
13,3

12,5
9,5

1,45

2,25
2,8

3,75

4,4
5,1
5,7

10,0

Ellas virskārtas temperatūras paaugstinājums virs gaisa temperatūras

pirms pārslodzes (°C)

li
£ >si

18 24 30 36 42 48

pieļaujamais pārslodzes ilgums

5 5 st. 50 min.

10 3
„

50
„

15 ' 2
„

50
„

20 2
„

05
„

25 1
„

35
„

30 1
„

10
„

35 55
„

40 40
„

45 25
„

50 15
„

5st. 25min. 4 st. 50 min. 4 st. 3 st. 1 st.30 min

3 25
„

2
„

50
„

2
„

10min. 1
„

25 min. 10
„

2 25
„

1
„

50
„

1
„

20
„

35
„

—

1
„

40
„

1
..

15
„

45
„

— —

1
„

15
„

50
„

25
„

— —

50
„

30
„

— — —

35
„

15
„

— — . —

25
„

— — — —

10
„

— — —
—



144

5.8. tabula. Transformatoru pārslogošanas noteikumi

5.9. tabula. Avārijas gadījumā pieļaujamā transformatora

pārslodze

Pārslogošanas noteikumi Izteiksmes Apzimējumi

Trīsprocentu likums. Ja

diennakts slodzes grafika

aizpildījuma koeficients ma-

zāks par 100%, tad uz kat-
riem 10% aizpildījuma koe-

ficienta samazinājuma pie-

ļauj 3% pārslodzi virs trans-

formatora nominālās jaudas

**°=2T7^ vai

arī pēc 5.4. attēlā

dotajām līknēm

Pī — pieļaujamā pār-
slodze (%);

Kga
— slodzes grafika

aizpildījums (%);
1-t — slodzes grafika

laukums
'

max
— maks. slodzes

strāva (A)

Vienprocenta likums. Ja va-

sarā vidējā maksimālā slo-

dze mazāka par transfor-

matora nominālo jaudu, zie-

mas laikā pieļauj 1% pār-
slodzi uz katru nenoslodzes

procentu vasarā, bet ne vai-

rāk par 15%

p,=(100-fc) -1%

Px — pieļaujamā pār-
slodze (%)

b
— maksimāla vasa-

ras slodze (vidējā
vasaras periodā; %)

Summārā pārslodze, ko

pie|auj uz diennakts un va-

saras laika nepilnīgā no-

slogojuma rēķina, nedrīkst p=P\+Pi
pārsniegt 30% brīvā gaisā

un 20% telpās uzstādītiem

transformatoriem

p — pieļaujamā sum-

mārā pārslodze (%)

Gadījumos, ja nav zināms

slodzes grafiks, pārslodzes
robežu nosaka atkarībā no

eļ|as virskārtas temperatū-

ras, kāda ir pirms palieli-
nātās slodzes ieslēgšanas

Nosaka pēc 5. 7. tabu-

las

Pārslodze
virs

Pieļaujamais pārslodzes

ilgums

lominālās
jaudas

(%)
brīvgaisa
ietaisēs

slēgtajās
ietaisēs

30

60

75

100

200

2st.

45min.

20
„

10
„

1,5
„

1 st.

15 min.

8
„

4
„



145

Lauku tīklos avārijas gadījumos atļauts maksimuma laikā trans-

formatorus pārslogot līdz 40%. Tādu pārslodzi var pieļaut ne ilgāk
par 5 diennaktīm, un kopējais pārslodzes laiks diennaktī nedrīkst

pārsniegt 5 stundas; diennakts noslodzes koeficients šādā gadī-
jumānedrīkst būt lielāks par 0,75.

5.4. att. Transformatora pieļaujamās pārslodzes atkarībā no slodzes grafika.

5.5. att. Vasaras diennakts noslodzes grafiks transformatoram.

Jauna transformatora pieslēgšana spriegumam. Konservators

pirms uzstādīšanas uz transformatora jāizmazgā ar tīru, sausu

eļju. Eļ|as caurules kāpumam uz konservatora pusi jābūt ne. ma-

zākam par 2%. Līmeņrāža stiklam jābūt pieejamam apskatei. Uz

stikla vai tieši blakus jābūt atzīmēm, kas norāda ejļas līmeņa

augstumu, ja tās temperatūra ir +35°, +15° un — 35° C.



146

Gāzu relejs pirms uzstādīšanas jāpārbauda laboratorijā; tas

jāuzstāda horizontāli. Releja lodziņam jābūt uz to pusi, no kurie-

nes to var labi redzēt. Gāzu relejs jāliek tā, lai bultas virziens būtu

uz konservatora pusi.
Eļļai, ko pielej transformatoram, jāatbilst noteikumiem. Pieleja-

mās eļļas temperatūra nedrīkst atšķirties vairāk kā par 5° C no

transformatora temperatūras.
Ja transformatoram ir gāzu relejs, transformators jāuzstāda tā,

lai tā vākam uz releja pusi būtu 1—2,5% liels kāpums. Starp
konservatoru un releju jābūt aizgrieznim.

Uz sliedēm transformators jānostiprina ar atbalstiem, kas neļauj
tam pārvietoties.

Uz transformatora tvertnes jābūt uzrakstam, kas norāda tā nu-

muru un operatīvo apzīmējumu. Tādiem pašiem uzrakstiem jābūt
uz slēgtu apakšstaciju durvīm un to iekšpusē.

Transformatoru telpas durvīm jābūt aizslēdzamām.

Visiem transformatoriem jābūt ar termometriem eļļas tempera-
tūras mērīšanai. Temperatūra eļļas augšējos slāņos nedrīkst būt

augstāka par 95° C.

Ja transformators no rūpnīcas vai pēc remonta saņemts jau
piepildīts ar eļļu, bet bez konservatora, tad pirms tā ieslēgšanas
jāpārbauda tvertnes hermētiskums. Pievilkt savienojuma bultas

līdz pārbaudei nedrīkst. Ja transformatoru saņem ar konservatoru,

jāpārbaudaeļļas līmenis konservatorā.

Transformatora eļļas paraugs jānoņem pirms hermētiskuma pār-
baudes. Eļļas paraugu noņemšanai transformatora tvertnes apakš-

daļā ierīkots aizgrieznis; noņemot paraugu, jāraugās, lai tempera-
tūra būtu vismaz +5°C. Pēc parauga noņemšanas jāizdara saīsi-

nāta eļļas analīze. Ja mehānisku piemaisījumu dēļ analīzes

rezultāti ir negatīvi, rūpīgi jānoņem otrs paraugs.

Jauna transformatora aktīvās daļas apskate jāizdara, ja to pa-

redz rūpnīcas instrukcija vai arī ja rodas šaubas par transforma-

tora iekšējo daļu stāvokli pēc transportēšanas vai uzglabāšanas.
Apskate jāizdara, ja vien iespējams, telpā. Var to darīt arī ārpus

telpām, bet tad jānodrošinās pret putekļiem un nokrišņiem. Nepa-

stāvīgā laikā transformators jānosedz ar brezenta telti.

Lietus laikā apskati var veikt tikai telpā. Turklāt transforma-

tora temperatūrai visu laiku jābūt vismaz par 10° augstākai nekā

apkārtējā gaisa temperatūra.
Transformatora serdeni var izcelt apskatei, ja tā temperatūra ir

vienāda vai augstāka par apkārtējā gaisa temperatūru. Ja serdeņa

temperatūra ir zemāka par apkārtējā gaisa temperatūru, jāno-
gaida, kamēr temperatūra izlīdzinās, vai arī transformators jā-
uzsilda virs apkārtējā gaisa temperatūras. Temperatūras mērīšanai

nedrīkst lietot dzīvsudraba termometru, jo, tam saplīstot, transfor-

matorā var nokļūt dzīvsudrabs.



147

Ārpus telpām serdeni var apskatīt neuzsildot, ja laiks ir skaidrs

un apkārtējā gaisa temperatūra nav zemāka par +20° C (dienas
vidū).

Ja apkārtnes temperatūra ir zemāka par +20° C, serdenis visu

apskates laiku jāuztur silts.

■Ja apkārtējā gaisa temperatūra ir zemāka par 0° C, transfor-

mators jāuzsilda vismaz līdz +20° C (mērījot temperatūru e||as
augšējā slānī).

Ja gaisa mitrums pārsniedz 75%, serdeņa temperatūrai visu ap-

skates laiku jābūt vismaz par 10°C augstākai nekā apkārtējā gaisa
temperatūra.

Serdeni var turēt izceltu 24 stundas, ja gaisa mitrums mazāks

par 65%; ja mitrums 65—75%, — 16 stundas, bet, ja vairāk par

75%, — 12 stundas. Ja apkārtējā gaisa temperatūra ir zemāka par

o°, serdeni var turēt izceltu ne ilgāk par 12 stundām.

Ja aktīvā dala ir netīra, tā jāmazgā ar tīru eļļu ar neliela spie-
dienastrūklu (ne vairāk par 0,15 at.).

Atloku savienojumi jānoblīvē vai nu ar korķa, vai eļļas iztu-

rīgām gumijas blīvēm. Ja šo blīvmateriālu nav pie rokas, var

pagaidām lietot citus eļļas izturīgus materiālus (paranītu, klinge-
rītu), piesūcinātus ar bakelīta laku.

Lai transformatoru spriegumam līdz 35 kV un ar jaudu līdz

2500 kVA bez žāvēšanas pieslēgtu pie tīkla, nepieciešams izdarīt

šādas pārbaudes:
a) jāizdara ārējā apskate, jāpārbauda eļļas līmenis, jāpārbauda

plombējums pie eļļas izlaišanas aizgriežņiem;
b) jānoņem eļļas paraugs un jāizdara saīsināta analīze;

c) 'jāizmērī izolācijas pretestība un jānosaka attiecība R6o/R\s
(absorbcijas koeficients) temperatūrā, ne zemākā par +10°C.

(Izolācijas pretestības lielumus R\s un /?6o dabū, mērījot tinumu

pretestību ar 2500 V megommetru vienu minūti. Aparāta rokturi

nepārtraukti griežot, izdara divus nolasījumus: 15. un 60. sekundē.

Megommetra rokturis jāgriež vienmērīgi ar 2—2,5 apgr./s.).
Transformatoru var pieslēgt bez žāvēšanas, ja 1) eļļas līmenis

rādītājā ir noteiktajās robežās, 2) eļļā nav ūdens pazīmju un caur-

sišanas spriegums ir lielāks par 30 kV, 3) Reo/Ris 5* 1,3 pie +10

līdz +30° C, 4) ja «a» punkta nosacījumi nav ievēroti, bet tinumi

un pārslēdzis atrodas eļļā vai arī ja «b» punkta nosacījumi nav

ievēroti, bet eļļā nav ūdens pazīmju un caursišanas spriegums nav

mazāks par 25 kV, tādā gadījumā papildus jāizmērī C 2/ vai

tgfi tinumiem eļļā (C2/C5O
— tinumu mitruma koeficients, ko no-

saka ar speciālu mēraparātu; tg 6 — dielektrisko zudumu koefi-

cients, kas atkarīgs no tinumu mitruma pakāpes un ko nosaka ar

speciālu tiltiņu).
Ja C2/C5O neatbilst normām, jaizmerī tg 6 tinumiem. Ja savu-

kārt tg6 neatbilst normai, izmērī tg 6 eļļai. Ja tas +20° C tempera-
tūrā pārsniedz 0,6%, eļļa jāžāvē vai jāmaina.



148

5.10. tabula. Transformatoru tinumu izolācijas tg 6 maksimālās vērtības

5.11. tabula. Vislielākās pieļaujamās koeficienta C 2/ vērtības transformatoru

tinumiem eļļā

Lai bez žāvēšanas spriegumam pieslēgtu transformatoru ar

jaudu līdz 100 kVA, ja transformators transportēts ar konserva-

toru, jābūt ievērotai vienai no šādām iepriekš minēto noteikumu

kombinācijām: 1, 2; 2, 4 vai 1, 4.

Ja transformatora jauda lielāka par 100 kVA, bet mazāka par
2500 kVA, jāievēro viena no šādām kombinācijām: 1, 2, 3; 2, 3, 4

vai 1, 3, 4.

Ja transformatorā tikko kā ielieta eļļa, pārbaudes drīkst izdarīt

tikai pēc 12 stundām.

Pirms izolācijas pretestības mērīšanas jānotīra izolatori. Visi

viena sprieguma izvadi jāsavieno savā starpā. Zemējumu apval-
kam pievieno ar speciālu zemēšanas skrūvi. Pievadu galiem pie
mēraparāta jābūt pēc iespējas īsiem, tāpēc mēraparāts jānovieto
tuvu pie transformatora.

Divtinumu transformatoram izolācijas pretestības jāmērī šādi:

vispirms jāpārbauda augstsprieguma tinumi pret apvalku, tad pret

zemsprieguma tinumiem, pēc tam jāpārbauda zemsprieguma
tinumi pret apvalku un pret augstsprieguma tinumiem; beidzot

augstsprieguma tinumi kopā ar zemsprieguma tinumiem jāpār-
bauda pret apvalku.

5.12 tabula. Minimālie R 6O
lielumi transformatoru tinumiem eļļā (MQ)

Augstsprieguma tinumuklase
10 _L 20

TiTinumu temperatūra (°C)"inumi

30

1U teemper

40

ratūira (°(

50

C)

T 60 J_ 70

,īdz 35 kV ieskaitot, ar jau-

du, mazāku par 2500 kVA

1,5 2 2,6 3,4 4,6 6 8.

Tinumu temperatūra (°C)
Augstsprieguma tinumuklase

10

,īdz 35 kV ieskaitot un ar

jaudu līdz 10000 kVA
1,1 1,2 1,3

Tinumu temperatūra (°C)

Augstsprieguma tinumu lase
10 20 I 30 I 40 T 50 100 70

Līdz 35 kV ieskaitot, ar jaudu
līdz 10000 kVA 450 60 40300 200 130



149

Eļļas temperatūrai mērījot jābūt 10° C. Ja temperatūra ze-

māka, eļļa jāuzsilda.
Izolācijas pretestību mērī ar 2500 V megommetru. Vispirms iz-

mēri pretestības R ļs un R6O.
Transformatora izolācijas pretestība atkarīga no temperatūras.

Šī atkarība ir atrasta praktiskos mēģinājumos un dota 5. 13. tabulā.

Rt\ —Ri2• Xi,

kur R
ti

— izolācijas pretestība pie temperatūras tu Rt2— izolācijas
pretestība pie temperatūras t2, K\ — koeficients.

5.13. tabula. Temperatūras koeficients transformatoru izolācijai

Ja izolācijas pretestība salīdzinājumā ar iepriekšējo pārbaužu
rezultātiem stipri pazeminājusies (divas vai vairāk reižu), papil-
dus jāizmērl tg6, kapacitāte un R6o/R\s- Galīgo slēdzienu var dot

tikai pēc mērījumu salīdzināšanas ar iepriekšējiem datiem.

Transformatoru žāvēšana. Darbnīcu apstākļos to veic speciālās
kamerās vakuuma vai ari normāla spiediena apstākļos. Ja žāvē-

šana jāizdara transformatora uzstādīšanas vietā, transformatoru

silda ar elektrisko strāvu, ar infrasarkanajām spuldzēm vai iz-

mantojot indukcijas metodi.

Lai paātrinātu žūšanas procesu un nekaitētu izolācijas kvali-

tātei, nepieciešams 1) aktīvo daļu sasildīt līdz iespējami augstai
temperatūrai (100—105° C) iespējami īsā laikā, 2) pazemināt
tvaiku parciālo spiedienu, t. i., savlaicīgi atsūkt ūdens tvaikus,

3) radīt izolācijā temperatūras kritumu starp iekšējām un ārējām
daļām.

Žāvēt var normālā spiedienā dabiskas ventilācijas apstākļos,
mākslīgas ventilācijas apstākļos un vakuumā, atsūcot gaisu. Tre-

šais paņēmiens ir visefektīvākais.

Lai iekārtotu žāvēšanas kamerai ventilāciju, kameras vākā var

atstāt caurumu, bet pa otru caurumu kameras apakšā iesūkt gaisu;
vēl labāk, ja pievada uzkarsētu (līdz 105° C) gaisu. Var arī uz

vāka uzstādīt ventilatoru, bet vislabāk vakuumsūkņi. Vakuums

ļauj žūšanas procesu paātrināt 3—4 reizes.

Temperatūras kontrolei lieto pretestības termometrus vai termo-

pārus. Tie nedrīkst skart strāvu vadošās daļas, tāpēc labi jāizolē.
Termometri vai termopāri jāuzstāda vietās, kur viszemākā un

visaugstākā temperatūra.

Temperatūras starpība (°C) 5 10 15 20 25 30 35

Koeficients Ki 1.2 1,5 1,8 2,3 2,8 3,4 4,1



150

Periodiski jāmērī temperatūra un ar megommetru jāpārbauc
izolācijas pretestība.

Visā tinumu žāvēšanas lajkā pie žāvēšanas ietaises nepārtrauk
jādežurē.

Žāvējot tinumus ar strāvu, apvalkā un bultās rodas virpuļstr
vas. Tinumus žāvējot saslēdz vai nu zvaigznes, vai trīsstūra sl

gurnā (tinumus, kuri sildot netiek izmantoti, atstāj nesaslēgtus
Sāda paņēmiena trūkums: vajadzī
strāvas avots ar nestandarta spr

gurnu.

Žāvējot I un II gabarīta transfo

matorus, var izmantot metināšan

transformatorus, pieslēdzot tos tran

formatora zemsprieguma tinumie

Ja transformatoru silda no augs

sprieguma puses, jālieto 380 v

220 V spriegums.
Transformatoru žāvēšanai nep

ciešamā jauda (transformatoriem
jaudu līdz 1000 kVA)

p
°=

l +m (kW>>

kur N, r —
nominālā transformato

jauda kVA.

Sildīšanas strāvā tinumos, ja tinumi savienoti trīsstūra slēgum

Sildīšanas strāva tinumos zvaigznes slēguma gadījumā

kur U
nnm

— nominālais līnijas spriegums kV.

Strāvas blīvumu pievados var pieļaut no 3 līdz 6 A/mm2. T

piemēram, 100 kVA jaudas transformatora žāvēšanai izmanto 36

spriegumu, nepieciešamā jauda — 4,9 kVA (2,4 kW). Lai ātrā

izžāvētu, lietderīgi sildīt arī transformatora tvertnes dibenu;

var izdarīt ar pretestību spirālēm vai speciāliem sildītājie
(krāsnīm).

Vakuuma lielums jāizvēlas atkarībā no transformatora apvalk

galvenokārt vāka stiprības.
Žāvējot ar infrasarkanajiem stariem, lieto speciālas 3C-1, 3C

vai 3C-3 tipa 250 W vai 500 W jaudas spuldzes. Sādi sildot, 80—

5.6. att. Trīsfāzu transformatoru
žāvēšanas shēmas:

a — tinumi savienoti zvaigznes slē-

gumā; b — tinumi savienoti trīsstū-

ra slēgumā.



151

90% enerģijas pāriet siltumā. Ja speciālo spuldžu nav, sildīt var

ar parastajām spuldzēm. Tikai tad spriegums jāpazemina par
10—15%, lai spuldžu mūžs būtu garāks. Spuldzēm jāpierīko atsta-

rotāji.
Attālums starp spuldzēm jāņem 190—200 mm, bet līdz trans-

formatora serdenim
—

300—320 mm. Sildīšana jāiekārto tā, lai

transformatora aktīvo daļu apstarotu no visām pusēm vienādi.

Jāžāvē telpās zem nosūkšanas ietaises. Ik pēc katrām 2 stundām

spuldzes jāatslēdz uz 15 min., lai izolācijā rastos temperatūras
kritums. leteicams aktīvo daļu appūst ar aukstu gaisu, lai radītu

lielāku temperatūras kritumu. Appūš 15 min. ilgi ik pēc 30 minūšu

žāvēšanas.

Tā, piemēram, 100 kVA transformatora žāvēšanai jāņem 24 spul-
dzes pa 250 W. Žāvēšanas laiks bez appūšanas ir apmēram
18 stundas.

Telpās, kur iekārtota žāvēšana, jāievēro ugunsdzēsības notei-

kumi. Par siltumizolāciju nedrīkst lietot degošus materiālus. Vadi

strāvas ķēdēs jāsavieno pietiekami droši
— ar bultām vai metinot.

Žāvējot ar indukcijas paņēmienu, īpatnējo žāvēšanas jaudu I un

II gabarīta transformatoriem pieņem AP=0,5—1,0 kW/m2; žāvē-

šanas kopjauda P=AP-F0 (kW), kur F
0

— ar tinumiem aizņem-
tais laukums m 2.

A ■ U
Nepieciešamais vijumu skaits co= -ļ—, kur U — tinumiem pie-

vadītais spriegums, bet A — koeficients, kas dots 5. 14. tabulā.

Strāva sildīšanas tinumā /=-
COS(p

(A); ietaises coso? =0,35—

0,7. cos 0? ir jo mazāks, jo lielāka gaisa sprauga starp tinumiem

un apvalku.
/

Magnetizējošo vadu šķērsgriezums S=
-ģ (mm2 ), kur 6 — strā-

vas blīvums.

5.14. tabula. īpatnējās sildīšanas jaudas un koeficienta A sakarība

AP 0,5 0,75 1,0 1,25 1,5 1,75 2,0

A 2,5 2,2 1,85 1,7 1,6 1,5 1,45

Ja magnetizējošam tinumam lieto lIP vai lIPT vadus, tad strā-

vas blīvumu pieņem 3—6 A/mm2; lietojot AIT.P vadus, blīvums

jāpieņem 2—5 A/mm2.
Tā, piemēram, 100 kVA transformatora žāvēšanai, lietojot 220 V

spriegumu, izveidoti 130 vijumi. Caurplūstošā strāva šādā gadī-

jumā ir 22' A, patērētā jauda — 4,8 kVA. Ja lieto 65 V spriegumu,

vijumu skaits'ir 47, strāva —46A un nepieciešamā jauda —

3,0 kVA.



152

Vakuuma radīšanai, žāvējot transformatorus, izmanto vakuum-

sūkņus. Var lietot, piemēram, BH-461 tipa vakuumsūkņi ar jaudu
3 m

3/st. vai PBH-20 tipa vakuumsūkņi ar jaudu 12 m3/st. Vakuum-

sūkņu darbināšanai abos gadījumos vajadzīgs 0,37 kW jaudas
elektrodzinējs.

Ja transformatora tinumi ir mitri, to izolācijas pretestība žāvējot
no sākuma strauji samazinās — pat līdz nullei, pēc tam sāk lēnām

palielināties. Žāvēšanu var beigt, ja pretestība 6—B st. laikā vairs

nemainās. Izolācijas pretestība jāmērī temperatūrā, ne zemākā

par +80°C.

Aptuvens transformatoru žāvēšanas režīms dots 5. 15. tabulā.

5.15. tabula.Transformatoru žāvēšanas režīms

Transformatoru ekspluatācija. Lai saudzētu transformatorus no

lieliem strāvas grūdieniem, ekspluatācijas organizācijas neatļauj
transformatoriempieslēgt tieši palaižamus īsslēgta rotora elektro-

dzinējus, ja to jauda pārsniedz 25% no transformatora jaudas.
20 kV tīklos transformatorus ar jaudu līdz 5600 kVA (ieskaitot)

tukšgaitā atļauts atslēgt un ieslēgt ar trīspolīgiem atdalītājiem.
Transformatoru eļļas paraugus noņem stikla traukos ar pieslīpē-

tiem stikla aizbāžņiem. Ja izmanto parastās pudeles ar korķa aiz-

bāžņiem, aizbāznis jāaptin ar pergamenta papīru un jāaizlej ar

laku vai parafīnu.

Elektriskās stiprības pārbaudei jānoņem 0,5 1 paraugs, saīsinātai

ķīmiskai analīzei
— 0,75 1 paraugs. Eļļas līmenim traukā jābūt

1—1,5cm zem aizbāžņa.

d

Ž

Operāciju nosaukums un secība

Temperatūra
CC)

tvertneiļ serdei

Vakuums tvertne

(mm Hg)

1

2

3

4

5

6

7

8

Sildīšana, pakāpeniski paaugstinot
vakuumu

Sildīšana un žāvēšana, vakuumu

paaugstinot par 50 rrim stundā

līdz robežai

Žāvēšana pastāvīgas temperatūras
un vakuuma apstākļos

Mērījumi žāvēšanas pakāpes noteik-

šanai

Pakāpeniska temperatūras pazemi-

nāšana
Tvertnes piepildīšana ar sausu, tīru

ellu
Serdes atdzesēšana

Serdes apskate

100

120

120

120

85

100 '

100

100

80

80

40—50

40—50

I

I

150

Gludām tvertnēm

un ar cauruļu ra-

diatoriem 300—

350

Viļnveida tvertnēm

200

100—150

0

0



153

Eļļas paraugi jānoņem rūpīgi un akurāti. No brīvgaisa ietaisēs

uzstādītajiem transformatoriem eļļa jāņem sausā laikā. Ziemā,
trauku ienesot telpās, to nedrīkst atvērt, iekams eļļa nav sasiluši

līdz telpas temperatūrai.
Trauki eļļas paraugiem rūpīgi jātīra, jāskalo destilētā ūdenī un

jāžāvē.
Pirms eļļas parauga noņemšanas nedaudz eļļas (2 litrus) iz-

laiž, pēc tam rūpīgi notīra krānu ar tīru lupatu, tad izlaiž vēl

nedaudz eļļas. Pēc tam ar ielaistu eļļu vismaz 2 reizes izskalo

trauku un tikai tad noņem paraugu.

Kapitālā remonta laikā visiem transformatoriem, kuru jauda ir

100 kVA un lielāka, obligāti jāpiebūvē eļļas reģenerācijas termo-

sifona filtri. To ieteic darīt arī mazākas jaudas transformatoriem.

Absorbenta nomaiņu filtros izdara reizi 3 gados tekošā remonta

laikā, kā arī tajos gadījumos, kad eļļas analīze uzrāda skābuma

skaitli 0,1—0,12 mg KOH.

Lauku tīklu transformatoru eļļas elektriskā stiprība jāpārbauda
reizi gadā, bet saīsināta ķīmiskā analīze jāizdara reizi 3 gados.

Transformatoru apskate bez atslēgšanas ietaisēs bez pastāvīga
dežūrpersonāla (izņemot tīkla transformatoru punktus) jāizdara
ne retāk kā reizi mēnesī. Tīkla transformatoru punkti jāapskata
vismaz reizi 6 mēnešos.

Pilsētu elektrisko tīklu transformatorupunktos uzstādāmo trans-

formatoru jaudu nosaka, balstoties uz slodžu mērījumiem, kas

jāizdara ne retāk kā divas reizes gadā — minimuma un maksi-

muma slodžu laikā.

Transformatoru punktos slodzi mērī ar mērknaiblēm ne retāk kā

reizi 6 mēnešos. Maksimuma slodžu laikā jāpārbauda arī atsevišķu
fāzu noslodze.

Slodze pa atejošo līniju atsevišķām fāzēm jāsadala tā, lai ne-

vienmērība nebūtu lielāka par 20%.

Nevienmērības koeficients K=
100 /

"i<ļ) 0/0
Ivid

kur īmahs —
fāzes strāva vislielākās slodzes laikā;

Ivid —
aritmētiski vidējā visu 3 fāzu strāva tajā pašā laikā.

Transformatoru tekošie remonti bez serdeņa apskates, atslēdzot

spriegumu, jāizdara pēc vajadzības, bet ne retāk kā reizi 3 gados.
Tekošajā remontā jāizdara transformatora apskate, aptīrīšana un

jāpārbauda izolācijas pretestība un attiecība R6O/R\s-
Transformatoru kapitālais remonts ar serdeņa izņemšanu jāveic

atkarībā no mērīšanas datiem.

Katram ekspluatācijā esošam transformatoram jābūt reģistrētam
savā lietā, kurā jāglabā šāda dokumentācija: 1) transformatora

pase, 2) pārbaužu protokoli ar tehniskajiem raksturojumiem vai to



154

kopijas, 3) pieņemšanas un profilaktisko pārbaužu protokoli,
4) žāvēšanas protokoli, 5) remontu akti, 6) eļļas pārbaužu proto-
koli, 7) akti par avārijām unbojājumiem.

Transformatoru nodošana ekspluatācijā. Transformatoriem ar

jaudu līdz 560 kVA ieskaitot, nododot tos ekspluatācijā, jāizdara
šādas pārbaudes:

1) jāizmērl transformācijas koeficients visos atzarojumu stāvok-

ļos (ja trūkst pases datu vai ja tie rada šaubas). Rezultāti nedrīkst

atšķirties vairāk par 2% no pases vai iepriekšējo mērījumu datiem;

2) jānosaka izolācijas pretestību attiecība Reo/Ris',

3) jāizdara tinumu galvenās izolācijas pārbaude ar rūpnieciskas
frekvences paaugstinātu spriegumu visiem transformatoriem līdz

35 kV ieskaitot, ja ir attiecīga pārbaudes iekārta. 20 kV sprieguma
ar eļļu pildīti transformatori jāpārbaudaar 55 kV, bet 35 kV trans-

formatori — ar 85 kV spriegumu. Pārbaudes ilgums — 1 minūte;

4) jāpārbauda tvertne un radiatori ar hidraulisku spiedienu (ja
transformators transportēts bez konservatora). Pārbaudi izdara ar

1,5 m augsta eļļas staba spiedienu. Ja trīs stundu laikā nekur nav

novērojamas eļļas iztecēšanas pazīmes, pārbaude izturēta;

5) jāizdara transformatora eļļas analīze atbilstoši noteikumiem;

6) transformators jāsafāzē;

7) transformators jāpārbauda, to trīs reizes pieslēdzot pilnam

spriegumam.

Mazjaudasun speciālo transformatoru dati doti 5.16. tabulā.

Elektrisko darba rīku darbināšanai izmanto trīsfāzu TC tipa
sausos transformatorus.

Drošības un vietējam apgaismojumam lieto galvenokārt vien-

fāzes mazjaudas sausos transformatorus. Tos var izmantot kā pār-
nesamam apgaismojumam, tā stacionārai iebūvei.

Tabulā minēto transformatoru apzīmējumi ir šādi:

OCO
— vienfāzes sausais apgaismošanas transformators.

OCBV
—

vienfāzes sausais, mitruma drošs transformators.

TC — trīsfāzu sausais transformators ar dabisku gaisa dze-

sēšanu.

TCLU — trīsfāzu sausais šahtu transformators.

TB — vienfāzes bruņu transformators; sekundārā sprieguma

apzīmējums 127—5 nozīmē, ka 127 V pamattinumam ir 5 V noza-

rojums; burts «T» aiz cipara nozīmē trīstinumu.

TITB
—

vienfāzes pazeminošais bruņu transformators; sekun-

dārā sprieguma apzīmējumi analogi kā TB tipam.
TBC

— vienfāzes sausais bruņu tipa transformators.
AOCX

—
vienfāzes sausais autotransformators.

AOC — vienfāzes sausais autotransformators.

OC — vienfāzes sausais transformators.



5.16. tabula. Mazjaudas un speciālie transformatori

Trans-

formatora

tips

Nomi-

nālā

jauda
(kVA)

Nominālais spriegums
augstākā sprieguma

tinumam

(V)

Nominālais

spriegums
zemākāsprie-

guma tinumam

(V)

Izveidojums

OCO-0,25 0,25 110; 127; 220; 380 12; 36 6,5 Iekštipa

OCBy-0,25 0,25 220; 380 12; 36 11,8 Artipa

TC-0,5 0,5 220; 380; 500 133; 230
23,9

19,6

Artipa

Iekštipa

TC-1,5 1,5 220; 380; 500 133; 230
42,9

37,6

Artipa

Iekštipa

TC-2,5 2,5 220; 380; 500 133; 230
53,2

47,6

Artipa

Iekštipa

TCLU-2,5 2,5 220; 380; 500 133 106 Artipa

TB-0,15

TB-0,3

0,15

0,3

220; 380; 500

220; 380; 500

127 — 5

127— 5

5,0

10,3

Iekštipa

Iekštipa

TB-0,4T 0,4 220; 380; 500 127—5un 36 10,8 Iekštipa

TB-0,5 0,5 220; 380; 500 127— 5 12,8 Iekštipa

TB-1 1.0 220; 380; 500 127— 5 21,4 Iekštipa

TB-2 2,0 220; 380; 500 127— 5 41,0 Iekštipa

TE-3 3,0 220; 380; 500 127 53,0 Iekštipa

Tn-50 0,05 127; 220; 380; 500 12; 12— 6 2,0 Iekštipa

36; 36 — 6

Tn-100 0,1 127; 220; 380; 500 12; 12— 6 3,1 Iekštipa

36; 36— 6

TTI-250 0,25 127; 220; 380; 500 12; 12— 6 6,5 Iekštipa

36; 36— 6

TBC-110 0,012 127; 220; 380; 500 12 un 36 Iekštipa

TBC-120 0,025 127; 220; 380; 500 12 un 36 Iekštipa

TBC-210 0,05 127; 220; 380; 500 12 un 36 Iekštipa

TBC-220 0,1 127; 220; 380; 500 12 un 36 Iekštipa

TEC-310 0,2 127; 220; 380; 500 12 un 36 Iekštipa

TBC-320 0,4 127; 220; 380; 500 12 un 36 Iekštipa

TBC-410 0,8 127; 220; 380; 500 12 un 36 Iekštipa

TBC-420

TBC-510

1,6

3,2

127; 220; 380; 500

127; 220; 380; 500

12 un 36

12 un 36

Iekštipa

Iekštipa

AOCX-0,3 0,3 127; 220 127; 220 Iekštipa

AOC-0,5 0,5 120; 380; 500 220 6,5 Iekštipa

OC-0,12 0,12 12; 220 12 Iekštipa



156

2. Mērtransformatori

Spriegummaiņus lieto mērīšanas, aizsardzības un automātikas
iekārtu sprieguma ķēžu barošanai ietaisēs ar spriegumu virs 380 V.

Spriegummaiņusekundārais spriegums pieņemts 100 V. Spriegum-
mainu darbības princips un uzbūve analoga jaudas transformato-
riem. To jauda ir neliela — desmitos vai simtos voltampēru atka-

rībā no precizitātes klases. Spriegummaiņus izgatavo 4 precizitātes
klasēm, kā norādīts 5. 17. tabulā.

5.17. tabula. Spriegummaiņu precizitātes klases

Piezīme. Spriegummaiņu k|ūda nedrīkst pārsniegt attiecīgai precizitātes klasei no-

teikto, mainot slodzi no nulles līdz nominālajai, ja primārais spriegums mainās robežās

no 0,9 līdz 1,1 no nominālā, cos (p-0,8 un temperatūra +35° C.

Līdz 0,5 kV spriegumam spriegummaiņus izgatavo sausā izvei-

dojumā,bet augstspriegumam — pildītus ar eļļu.

Spriegummaini var būt vienfāzes un trīsfāzu, divtinumu vai

trīstinumu.

20 kV spriegumam mūsu rūpniecība spriegummaiņus neizgatavo.
Lieto no VDR importētos FUZOT-20 tipa spriegummaiņus. Tie ir

ārtipa. Bieži izmanto arī 35 kV spriegummaiņus, pārtaisot tos

20 kV spriegumam.
Augstsprieguma spriegummaiņuspievieno pie kopnēm ar atdalī-

tāju un aizsargā ar KT vai KHT tipa drošinātājiem. Drošinātājs
sastāv no ragveida stieņiem uz izolatoriem, starp kuriem iestipri-
nāta stikla caurulīte ar kūstošu stieples elementu.

Zemsprieguma pusi spriegummaiņiemnodrošina ar izņemamiem
•drošinātājiem. Ja spriegummaini izmanto komerciālai uzskaitei,

tad zemsprieguma pusē drošinātājus nelieto.

Strāvmaiņus lieto kā augstsprieguma, tā zemsprieguma ietai-

sēs mērīšanai un aizsardzības un automātikas ietaišu barošanai.

Strāvmaiņu sekundārā strāva parasti ir 5 A.

Mēraparātu skalas graduē, ievērojot strāvmaiņu transformācijas
koeficientu.

Precizitā-

tesklase

Maksimi

sprieguma

Maksimālāk|ūdalālā k|ūda

leņķiskā
(minūtēs)

Lietošana

0,2 ±0,2 ±10 Precīziem laboratorijasmērījumiem

0,5 ±0,5 ±20 Precīziem mērinstrumentiem un komerciālai
uzskaitei

1 ±1 ±40 Tehniskiem mērinstrumentiem un tehniskai

uzskaitei

3 ±3 Nav normēta Kontroles voltmetriem, relejiem



Strāvmaiņu sekundāro tinumu ķēdi nedrīkst pārtraukt (pat
īslaicīgi). Ja sekundārie tinumi netiek izmantoti, tad to gali jāsa-
slēdz īsi.

Strāvmaiņus izgatavo 5 precizitātes klasēm, kuru pieļaujamās
kļūdu robežas dotas 5.18. tabulā.

5.18. Strāvmaiņu precizitātes klases

0-49 V un TKM-05 tipa zemsprieguma strāvmaiņus gatavo
s—Boo A primārai strāvai un 0,5 precizitātes klasei.

20 kV spriegumam mūsu rūpniecība strāvmaiņus neizgatavo. To

vietā izmanto 35 kV T«J>H-35 vai T<DHy-35 tipa strāvmaiņus; tiem

ir divi sekundārie tinumi un 0,5, 1,0 un 3,0 precizitātes klase.
Strāvmaiņu primārā strāva ir 15—600 A.

Strāvmaiņus pasūtot, jāuzrāda kā precizitātes klase, tā primārā
strāva. Tā, piemēram, apzīmējumā TOH-35—0,5/3—loo, skaitļi
0,5/3 norāda abu sekundāro tinumu precizitātes klases un 100 —

primāro strāvu A.

Maksimāla k|ūda
Primārā

preci- strāva %
no nomi-

nālās

strāvas

(%)
leņķiskā

(minūtēs)

zitātes

klase
Pielietojums

0,2

0,5

1

120—100

20

10

120—100
20

10

120—100

±0,20

±0,35
±0,50

±0,50
±0,75

±1,0
±1,0

±10 Precīziem laboratoriju mērījumiem
±15

±20

±40 Komerciālai uzskaitei

±50

±60

±80 Mērinstrumentiem un tehniskai uz-

skaitei

3

10

20

10

120—100

120—50

±1,5

±2,0

±3,0

±10

±100

±120

Nav normēta Kontroles ampermetriem un aiz-
sardzībai

Nav normēta Aizsardzībai



158

VI NODAĻA

SADALĪŠANAS IETAISES, APAKŠSTACIJAS UN IEKĀRTA

Sadalīšanas ietaises un apakšstacijas ceļ kā slēgtas, tā arī at-

klātas. Arī iekārtu izveido atbilstoši darba apstākļiem: uzstādīša-

nai telpās vai uzstādīšanai brīvā gaisā. Tai jāatbilst nominālam

spriegumam un droši jādarbojas kā normālā darba režīmā, tā arī

īsslēguma gadījumos.
Slēgtas sadalīšanas ietaises un apakšstacijas ir ekspluatācijā

izdevīgākas, ievērojot smagos darba apstākļus ziemā, tomēr tās

ir dārgākas, jo tām nepieciešamas telpas.
Lauku elektropārvades tīklos parasti ceļ brīvgaisa sadalīšanas

ietaises un transformatoru apakšstacijas.

1. Sadalīšanas ietaises un apakšstacijas

Vispārīgie noteikumi. Sadalīšanas ietaišu aparatūra un kopnes
droši jānostiprina.

Eļļai iekārtā jābūt noteiktajā līmenī. Tā nedrīkst sūkties caur

metinājumiem un savienošanas vietām.

Berzei pakļautās strāvu nevadošās daļas un atsperes jāieeļļo
ar plānu tehniskā vazelīna kārtiņu, bet vietās, kur temperatūra var

būt zemāka par —25° C, —ar nesasalstošu ziedi (ja tas paredzēts
rūpnīcas instrukcijās). Arī iekārtas nostiprināšanas skrūvju vītnes

pirms montāžas jāieeļļo.
letaišu strāvu vadošo daļu sazemēšanai remonta gadījumos

jālieto atdalītāju zemēšanas naži. Ja stacionārie atdalītāju zemē-

šanas naži kādā vietā vēl nav iekārtoti vai arī tos nav iespējams
izmantot, jālieto pārnesamie zemējumi.

Pārnesamo zemējumu uzlikšanas vietas jāparedz visās trīs fā-

zēs. Zemēšanas vieta sadales ietaisēm — zem kopņu atdalītāja vai

pie līnijas atdalītāja, transformatoriem — uz zemsprieguma un

augstsprieguma kopnēm vai kabeļiem. Šīs vietas jānotīra, jāieeļļo
ar vazelīnu un abās pusēs kontaktam jānorobežo ar melnām

svītrām.

Remonta vietu pagaidu nožogojumi jānovieto vismaz 600 mm

attālumā no strāvu vadošām daļām. Visai sadalīšanas ietaišu at-

dalošai aparatūrai jābūt ar redzamu pārtraukumu. Jebkuram apa-

rātam jābūt atvienojamam no kopnēm.



159

Atdalītāju zemēšanas nažu darbinātāja rokturi jākrāso sarkanā

krāsā, un tiem jāatšķiras no pārējiem atdalītāju rokturiem, kurus

krāso citā krāsā. Zemēšanas naži jākrāso melni.

Ja apkārtnes temperatūra var būt zemāka par —25° C, eļļas
slēdžu apsildīšanai aukstā laikā jāiekārto sildelementi.

Kopnes sadales ietaisēs izveido no alumīnija, tēraudalumīnija
vai tērauda vadiem vai profilizstrādājumiem.

Atdalītājiem un jaudas slēdžiem jābūt savstarpēji bloķētiem.
Tāpat savstarpēji bloķētiem jābūtatdalītāju galvenajiemun zemē-

šanas nažiem.

Spriegummaini jāaizsargā ar drošinātājiem. Spriegummaiņu
sekundārā puse ar blokkontaktu palīdzību jāatslēdz vienlaicīgi ar

primāro. Tas nav vajadzīgs, ja lieto svirslēdzi vai izņemamus dro-

šinātājus, ar kuriem sekundārā ķēdē var radīt redzamu pārtrau-
kumu. Vītņu drošinātājus lietot nav atļauts.

Neizmantotiestrāvmaiņu sekundārie tinumu gali jāsavieno kopā
(jāsavieno īsi) pie strāvmaiņa spailēm. Katra tinuma viens gals
obligāti jāsazemē (ja to neliedz projekts).

Spriegummaini jānovieto tā, lai eļļas izlaišanas aizgrieznis būtu

ērti pieejams. Ja aizbāznī ir elpošanas caurumiņš, pirms ekspluatā-
cijas jāizņem aizbāžņa starplikas.

Ārējās sadales ietaisēs visas strāvu vadošās daļas jāiežogo ar

2 m augstu, bet telpās — ar 1,7 m augstu iežogojumu. ležogojuma
sieta acis nedrīkst būt lielākas par 25x25 mm. Barjeras atļauts
lietot tikai slēgtās ietaisēs, 'to augstumam jābūt 1,2 m.

Kopnes telpās visā garumā vienmērīgi jānokrāso ar emaljas
vai eļļas krāsu (fāzei atbilstošā krāsā). Arējās ietaisēs fāzu apzī-

mējumus parasti uzkrāso uz iekārtas augšējo, kopnēm pieslēgto
daļu metāla aizsarggredzeniem (mērtransformatoru, eļļas slēdžu,
atdalītāju v. c. galvām).

Nav jākrāso a) aparatūras strāvu vadošās daļas, b) skrūvsavie-

nojumi un pievienojumi aparātu izvadiem, nekrāso arī kopnes vis-

maz 10 mm attālumā no savienojumu vietām, c) pārnesamo zemē-

jumu pievienošanas vietas
—

tām jābūt kopnes platuma garumā,
bet ne īsākām par 50 mm; šīs vietas ar 10 mm platām melnām

svītrām jānorobežono krāsojuma.
Maiņstrāvas ietaisēs kopnes krāso šādi: A fāzi

—
dzeltenā

krāsā, B fāzi — zaļā krāsā un C fāzi —
sarkanā krāsā. Sazemētas

neitrāles nulles kopni krāso violetā krāsā.

Līdzstrāvas pozitīvās (+ ) kopnes krāso sarkanā krāsā, negatī-
vās (—) kopnes — zilā krāsā, neitrāli — baltā krāsā.

Slēgtās sadales ietaisēs galvenās kopnes izvieto tā, lai vertikālā

stāvoklī, kad kopnes atrodas viena virs otras, augšējā būtu dzel-
tenā A fāzes kopne. Ja kopnes novietotas horizontāli, priekšpusē
novieto sarkanā krāsā krāsoto C fāzes kopni.

Nozarojumu kopnes izvieto tā, ka kreisajā pusē (skatoties no

ejas puses) būtu dzeltenā A fāzes kopne.



160

Arējās sadales ietaisēs galveno kopņu A fāzi novieto transfor-

matora pusē.
Ja šāds kopņu novietojums saistīts ar montāžas sadārdzināša-

nos, kopnes var novietot arī citādi.

Uz durvīm un kameru iekšējām sienām slēgtās ietaisēs, kā arī

uz iekārtas ārējās sadales ietaisēs jābūt uzrakstiem, kas norāda

pieslēguma numuru un iekārtas operatīvos apzīmējumus. Uz dur-

vīm jābūt arī brīdinājuma plakātiem.
Plakātiem ar uzrakstu «Augstspriegums, apdraud dzīvību» jā-

būt uz sadales ietaišu, eļļas slēdžu kameru un transformatoru

punktu durvīm,kā arī uz iežogojumiem visās ietaisēs ar spriegumu
virs 1000 V.

Pie atdalītāju darbinātājiem jābūt uzrakstiem, kas norāda at-

dalītāju stāvokli (ieslēgts, atslēgts); vajadzības gadījumā darbi-

nātājakustības virziens jāparāda ar bultiņu.
Pārnesamo zemējumu uzlikšanas vietās jābūt uzrakstiem «Saze-

mēt šeit» vai «Zeme».

Ja 20 kV apakšstacijas jauda nepārsniedz 2500 kVA, zibens

novadītāji tieša zibens spēriena novēršanai nav vajadzīgi. Apakš-

stacijas un sadales iekārtas pret atmosfēras pārspriegumiem aiz-

sargā, uzstādot apakšstacijā vai sadales iekārtā vienu komplektu
ventiļtipa pārsprieguma novadītāju. Katru sadalīšanas ietaises

līnijas ievadu aizsargā ar diviem komplektiem cauruļveida pār-
sprieguma novadītāju. Vienu cauruļveida pārsprieguma novadītāju
komplektu uzstāda līnijas gala balstā, bet otru — 100—200 m no

pirmā. Pārsprieguma novadītājus izvēlas atkarībā no tīklā iespē-
jamo īsslēguma strāvu vērtībām. Ja cauruļveida pārsprie-
guma novadītāju nav, aizsardzībai jāizbūvē dzirksteļspraugas

(sk. 6. 26. att.).
Dzirksteļspraugu zemēšanas pievados augstsprieguma līniju

koka balstos jāizbūvē papildu dzirksteļstarpas 2—3 m augstumā
no zemes. 20 kV sprieguma tīklos pamatspraugas lielums ir 80—

100 mm, papildu starpas — 20»mm (šāds izveidojums vajadzīgs,
lai novērstu nejaušus īsslēgumus dzirksteļspraugā, piemēram, uz-

laižoties putnam).
Ja nav ventiļu pārsprieguma novadītāju, līdz šo pārsprieguma

novadītāju saņemšanai transformatorus ar jaudu līdz 630 kVA

20 kV pusē var aizsargāt ar cauruļu pārsprieguma novadītajiem
vai dzirksteļspraugām, ko novieto 100—200 m attālumā no apakš-

stacijas.
Ja apakšstacijai ir kabeļa ievads, pirmais pārsprieguma nova-

dītāju komplekts jāuzstāda vietā, kur kabelis pievienots gaisa
vadu līnijai, bet otrs —- 100—200 m no pirmā. Pirmā komplekta
zemēšanas spailes jāsavieno ar kabeļu metāla apvalku.

Zemsprieguma izejošie gaisvadi transformatora apakšstacijā

jāaizsargā ar zemsprieguma PBH-0,5 ventiļtipa pārsprieguma no-

vadītājiem.



161

6.1. att. Transformatora apakšstacijas aizsardzība ar ventiļtipa pārsprie-
guma novadītāju pirms atdalītāja. 6.2. att. Transformatora apakšstacijas
aizsardzība ar ventiļtipa pārsprieguma novadītāju aiz atdalītāja. 6.3. att.

Transformatora apakšstacijas un līnijas ievada pārsprieguma aizsardzība.

6.4. att. Pārsprieguma aizsardzība apakšstacijai ar jaudas slēdzi. 6.5. att.

Pārsprieguma aizsardzība apakšstacijai ar kabeļa ievadu. 6.6. att. Pār-

sprieguma aizsardzība apakšstacijai ar kabeļa ievadu un jaudas slēdzi.

6.7. att. Komutācijas punkta pārsprieguma aizsardzība.



162

Metāla vai dzelzsbetona balstos pārsprieguma novadītāji nav

vajadzīgi.
Izbūvējot augstsprieguma līnijas nozarojumu ar koka balstiem,

cauruļu pārsprieguma novadītājus novieto tajā pašā balstā, kur

novietots līnijas atdalītājs.
Visām atejošām līnijām jābūt ar automātisku atkārtotu ieslēg-

šanos (AFIB).
Sadalīšanas ietaisē jābūt rezervē (izņemot transformatoru

punktus) 1) drošinātājiem pa 3 no katra tipa, 2) darba rīkiem,

3) pietiekamam daudzumam pārnesamo zemējumu, ja tādi vaja-
dzīgi, 4) aptiekai, 5) ugunsdzēsības aparatūrai un piederumiem,
6) rokas laternām, 7) aizsardzības līdzekļiem saskaņā ar drošības

tehnikas noteikumiem.

Atklāto augstsprieguma sadalīšanas ietaišu un apakšstaciju
izbūve. Transformatori un cita atklāto sadalīšanas ietaišu iekārta

jākrāso gaišā krāsā.

Arējam iežogojumam jābūt2,4 m augstam. Ja apakšstacijas teri-

torijā ir palīgtelpas, tās jānorobežo ar 1,5 m augstu žogu.
Atklātās sadalīšanas iekārtās kopnes jāizbūvē no daudzdzīslu

vadiem. Savienojumus pēc iespējas izdara cilpās metinot. Kopnes
piestiprina piekarizolatoriem. 20 kV iekārtās lieto četrus ri-4,5

tipa piekarizolatorus uz fāzi.

lekārtas atbalstkonstrukcijas izbūvē vai nu metāla, vai arī no

saliekamā dzelzsbetona.

Atklātajās 20 kV apakšstacijās un sadales ietaisēs no strāvu

vadošām daļām līdz sazemētām konstrukcijām jābūt vismaz

300 mm attālumam. Starp dažādu fāzu vadiem minimālais attā-

lums ir 330 mm.

No strāvas vadošām daļām līdz pastāvīgiem iekšējiem aizžogo-
jumiem, transportiekārtas gabarītiem, atslēgtu atdalītāju nažiem

jābūt vismaz' 1050 mm attālumam.

Starp dažādā augstumā novietotu ķēžu strāvu vadošām daļām,
ja jāapkalpo apakšējā ķēde, neatslēdzot augšējo ķēdi, attālumam

jābūt vismaz 1050 mm.

No nenožogotas strāvu vadošas daļas līdz zemei vai ēkas jum-
tam vislielākās nokares brīdī attālums nedrīkst būt mazāks par

3000 mm.

Horizontālajam attālumam starp dažādu ķēžu strāvu vadošām

daļām, ja jāapkalpo viena ķēde, neatslēdzot otru, kā arī attālumam

no strāvu vadošām daļām līdz ārējā žoga augšējai malai vai

celtnēm jābūt ne mazākam par 2300 mm.

Transformatorus un citu iekārtu, kuriem porcelāna izolatoru

apakšējā mala no zemes ir augstāk par 2,5 m, var neiežogot.
Izbūvēt apgaismošanas, sakaru vai signalizācijas gaisvadu līni-

jas zem vai virs sadales iekārtu strāvu vadošajām daļām ir aiz-

liegts.



163

Transformatorus var novietot blakus vienu otram ne tuvāk par
1,25 m (starp daļām, kas atrodas zemāk par 1,9 m no zemes).

Komplektās transformatoruapakšstacijas jānovieto vismaz 0,2 m

augstumā virs noplanētāsvirsmas.

Atklātās sadales ietaisēs koka konstrukciju ietēsumi un caurumi

skrūvēm jāizveido pirms koka impregnēšanas.

6.8. att. Kopņu nozarspailes:
a — skrūvsavienojuma spaile; b — spiedsavienotajs; c — spiedsavlenotājs ar skrūvspaili

Lokanās kopnes nedrīkst novirzīties no projekta datiem vairāk

par ±5%. Kopnēm nedrīkst būt cilpu, trūkušu vadu un citu defektu.

Kopnes jāizveido tā, lai nozaru un savienošanas spaiļu skaits

būtu minimāls. Nelokanā materiāla kopnes pie aparātu spailēm

jāpievienotā, lai kontakts netiktu papildus noslogots.

6.9. att. Aparātu spailes:
a — skruvspailes; b — spiedspailes.

Visām kontaktspailēm (savienošanas spailēm, nozarspailēm, kā

arī aparātu spailēm) jābūt izgatavotām rūpnīcā. Spaiļu tipiem
jāatbilst vadu šķērsgriezumam un materiālam.

Vadus atklātās sadalīšanas ietaisēs var savienot ar skrūvsavie-

nojumiem. Atzarojumiem no alumīnija un tēraudalumīnija kopnēm



164

lieto alumīnija kausējuma spailes, bet vara kopnēm — misiņa
spailes.

Skrūves kopņu skrūvsavienojumos jāpievelk vienmērīgi. Pēc vie-

nas diennakts skrūves jāpievelk vēlreiz. Nedrīkst atbrīvot atsevišķu
skrūvi —

tad jāpārmontē viss savienojums no jauna.
Lieto arī spiedsavienotājus, kā arī kombinētu spiedsavienotāju

ar skrūvspaili.
lekārtas pievienošanai kopnēm izgatavo spailes ar vienu, diviem

vai četriem skrūvcaurumiem. Šīs spailes ir alumīnija vai misiņa.
Ja jāpievieno alumīnija kopnes pie aparatūras vara kontaktiem,

lieto alumīnija spailes ar vara pārejas plāksnīti.
Strāvas blīvumu alumīnija spailēs var pieļaut 0,15—0,20 A/mm2.
Aparatūras pievienošanai lieto gan skrūvspailes, gan arī spied-

spailes.
Spailes pievienojot ar spiešanas paņēmienu, jārīkojas tāpat kā

pie vadu savienošanas.

Alumīnija un tēraudalumīnija vadu savienošanai ieteic metinā-

šanu ar termīta patronām.
Alumīnija vadus ar vara vadiem savieno ar speciālām pārejas

spailēm.
Skrūvēm, uzgriežņiem un paplāksnēm jābūt cinkotām.

Brīvgaisa transformatora apakšstacijas ceļ no impregnēta koka

konstrukcijām. Bieži tās nostiprina uz dzelzsbetona pastabiem.
Šādās transformatoru apakšstacijās var uzstādīt līdz 160 kVA jau-
das transformatorus. Par visizdevīgāko pierādījusies piramīdveida
apakšstacijas konstrukcija.

Izstrādāts projekts arī apakšstacijai no saliekama dzelzsbetona

konstrukcijām.
Apakšstacijas transformatora strāvu vadošām daļām jābūt vis-

maz 4 m augstumā virs zemes.

Strāvu vadošām daļām, kas ar atdalītāju netiek atslēgtas, jāat-
rodas ne zemāk par 3 m virs apakšstacijas transformatora plat-
formas. Atdalītāja atslēgtajam stāvoklim no platformas katrā ziņā
jābūt redzamam.

Apakšstacijas zemsprieguma aparatūra jānovieto skapī; turpat
jāatrodas arī kopīgajam svirslēdzim.

Zemspriegumaizolatoru minimālais augstums no zemes ir 3,5 m.

Apakšstacijai jābūt ne tuvāk par 5 m no ēkām.

Transformatoru apakšstacija jāizbūvē tādā vietā, kur iespējams
piebraukt ar transporta līdzekļiem un kur var brīvi pieiet ar gais-
vadu līnijām.

6. 10. attēlā parādītajai transformatora apakšstacijai ir 3,75 m

augstumā virs zemes novietota platforma, uz kuras atrodas trans-

formators un zemsprieguma sadales skapis. (Sadales skapi var

novietot arī zemāk; tas atvieglo skapja apkalpi, bet sadārdzina

apakšstacijas izbūvi.) Starp transformatoru un sadales skapi ir

2 m augsts sieta nožogojums ar veramām durvīm, kuras bloķētas



165

ar 3T-0 tipa blokatslēgu (durvis var atvērt tikai tad, jaatdalītājs ir

atslēgts). Uz apakšstacijas platformas nokļūst pa sakļaujamām un

noslēdzamām kāpnītēm.

Apakšstacija iebūvēti šaujoša tipa augstsprieguma drošinātāji
un ventiļtipa pārsprieguma novadītāji. Atdalītāju šīs konstrukcijas

6.10. Brīvgaisa transformatora apakšstacija:
/ — transformators; 2 — šaujošie drošinātāji; 3 — ventiļtipa pārsprieguma novadītāji

4 — zemsprieguma sadales skapis.

apakšstacijā neiebūvē, bet to novieto atsevišķā līnijas īl veida
balstā pirms apakšstacijas. Sāds atdalītāja novietojums palielina

apkalpošanas drošību.

Atdalītāju darbina no zemes. Tā darbinatajs ir noslēdzams kā

ieslēgtā, tā izslēgtā stāvoklī un bez tam tiek bloķēts ar sieta

nožogojumadurvīm.

Visi apakšstacijas augstsprieguma vadi nostiprināti uz kāšu

izolatoriem.



166

Zemsprieguma pievadu no transformatora līdz sadales skapim
un līniju izvadus līdz kāšu izolatoriem izveido ar kabeļiem vai

izolētiem vadiem tērauda caurulēs. Cauruļu augšgali jānoloka uz

leju un jāraugās, lai caurulēs nevarētu sakrāties ūdens. Caurulēs

ievilktajiem vadiem jābūt ar izolāciju, kas paredzēta 1000 V

spriegumam.
Izstrādāti arī kompleksu brīvgaisa transformatoru apakšstaciju

paraugi, kas izveidoti no profiltērauda konstrukcijām un balstās

uz dzelzsbetona pastabiem.
Galvenās enerģētikas un elektri-

fikācijas pārvaldes Enerģētiskās
celtniecības tresta mehāniskā rūp-
nīca izgatavo kompleksas trans-

formatoru apakšstacijas, kurās uz-

stāda līdz 160 kVA jaudas trans-

formatorus (H. Valka un I. Stuča

izstrādātā konstrukcija).
Uzstādot šādu komplekso apakš-

staciju, 20 kV atdalītāju iebūvē

līnijas A veida gala balstā. Apakš-
stacijai spriegumu pievada pie
caurvadu izolatoriem un tālāk uz

nosegtajiem drošinātājiem un

transformatoru. Ventiļtipa pār-
sprieguma novadītājus novieto

konstrukciju ārpusē.

Zemsprieguma sadales skapis
šai apakšstacijai izveidots līdzīgs
citām brīvgaisa apakšstacijām
(iemontē arī zemsprieguma pār-
sprieguma novadītājus).

Kompleksās transformatoru

apakšstacijas konstrukcija balstās

uz četriem dzelzsbetona pastabiem 1,3 m augstumā no zemes.

Sādu transformatoru apakšstaciju priekšrocības: tās var ātri

izbūvēt; arī transformatoru apmaiņa ir ērta; kompleksās apakš-
stacijas izdevīgi lietot objektos, kur ātri jāpievada elektriskā ener-

ģija sezonas darbiem (siena kaltēm, labības kulšanai, kaltē-

šanai v. c.).

Izbūvējot līdz transformatoru apakšstacijām līnijas nozaroju-
mus, nozarošanās vietā bieži izbūvē n veida konstrukciju ar atda-

lītāju. Ja no transformatora apakšstacijas šis atdalītājs ir redzamī-

bas attālumā, pie tās otru atdalītāju vairs neuzstāda.

Garākām nozarēm līnijas nozarojuma vietā izbūvējamo kon-

strukciju izveido tādu, lai varētu uzstādīt arī drošinātājus (ja dro-

šinātāji vajadzīgi).

6.11. att. Kompleksas transformatoru
apakšstacijas uzstādīšanas shēma.



167

Vietās, kur atzarojas trīs vai četras līnijas, izbūvē nogrieztas
piramīdveida konstrukcijas komutācijas punktus. Tajos paredz vie-

tas atdalītāju, drošinātāju un cauruļveida pārsprieguma novadītāju
uzstādīšanai. Dažreiz šādos komutācijas punktos vajadzīgs iekār-

tot elektroenerģijas uzskaiti. Tādā gadījumā jāparedz vieta ari

strāvmaiņu un spriegummaiņu uzstādīšanai.

Slēgtās sadalīšanas ietaises un apakšstacijas. Slēgtās sadalī-

šanas ietaises un apakšstacijas nedrīkst atrasties tuvāk par 16 m

no ēkām. Saspiestos apvidus apstākļos attālumu var samazināt ar

noteikumu, ka transformatoru apakšstacijas durvis nav vērstas

uz ēku pusi.
Zemsprieguma un augstsprieguma sadales ietaisēm jābūt atse-

višķās telpās. Vienā telpā tās var novietot tādā gadījumā, ja abu

spriegumu ietaises apkalpo viena organizācija.
Slēgtās sadalīšanas ietaisēs iekārtai jābūt novietotai tā, lai

iekārtu būtu pietiekami ērti apkalpot. lekārtas attālums no grīdas
dots 6. 1. tabulā.

6.1. tabula. Sadales iekārtas uzstādīšanas augstums

• No strāvu vadošām dalām līdz sazemētām konstrukcijām un

ēkas elementiem 20 kV sadales ietaisēs jābūt vismaz 180 mm, bet

starp dažādu fāzu strāvu vadošajām daļām —
200 mm. Minimālais

attālums no strāvu vadošajām daļām līdz ciešiem aizžogojumiem
ir 210 mm, bet līdz sietveida aizžogojumiem — 280 mm.

Starp nenožogotām dažādu ķēžu strāvu vadošām daļām attālu-

mam jābūt vismaz 2200 mm, no nenožogotām daļām līdz grīdai —

vismaz 2700 mm.

No zemes līdz nenožogotiem līnijas izvadiem vietas, kas nav pie-
ejamas transporta līdzekļiem, mazākais pieļaujamais attālums ir

4750 mm.

Ja strāvu vadošas daļas slēgtajā sadales ietaisē atrodas zemāk

par 2,7 m, tās jānožogoar sietu vismaz 1,7 m augstumā no grīdas.

lekārtu, kurai izolatoru apakšējā apmale atrodas ne zemāk par

2200 mm no grīdas, atļauts nenožogot (ja līdz tās strāvu vado-

šajām daļām ir nepieciešamais augstums).
Sadales ietaises koridora platumam jābūt vismaz 1 m, ja iekārta

atrodas koridora vienā pusē, un 1,2 m, ja iekārta atrodas abas

pusēs. Ja koridora pusē atrodas arī slēdžu unatdalītāju darbinātāji,

Jaudasslēdžu
darbinātāji

Atdalītāju
darblnā-

tāji (līdz

Vienpolī-
gie atda-

Augst-
sprieguma
drošinā-

līdz rok- līdz vad-

tura asij rata asij

roktura

griešanās
asij)

slēgšanas
austiņai)

tāji (līdz
ieliktņa
vidum)

ekārtas uzstādīšanas

augstums (m)

1-1,5 0,8-1,4 0,6—1,5 0,6—3,0 0,8—1,8



168

6.12. att. TЛ-6 tipa slēgta transformatora apakšstacija ar principiālo
komutācijas shēmu.



169

šie attālumi ir attiecīgi 1,5 m un 2,0 m. Atsevišķās vietās kori-

dori drīkst sašaurināties par 0,2 m.

Transformatora vistālāk izvirzītajām daļām, kas atrodas zemāk

par 1,9 m no grīdas, jābūt vismaz 0,6 m attālumā no kameras

durvīm un 0,3 m attālumā no aizmugures un sānsienām. Transfor-

matoriem, kuru jauda ir lielāka par 400 kVA, šie attālumi jāpalie-
lina līdz 0,8 un 0,6 m.

Ja līnijas ievads apakšstacijā (vai sadales ietaisē) atrodas

zemāk par normu, tas jāiežogo ar 1,5 m augstu iežogojumu tā,
lai žoga plaknē līdz vadiem būtu vajadzīgais gabarīts (4,75 m).

Uz slēgtās apakšstacijas jumta virs izvadiem jābūt 0,8 m aug-
stam aizžogojumam.

Apakšstaciju un sadales ietaišu sienas un griesti jānobalsina.
Konstrukcijas telpas iekšpusē jākrāso gaišā krāsā.

Transformatora kameras grīda jāizveido ar 2% slīpumu uz eļļas
noteces pusi. Kamerai jābūt bez sliekšņa.

Sadales ietaišu telpu durvīm jābūt pašnoslēdzošām un no iekš-

puses atveramām bez atslēgas.
Durvīm, kas savieno telpas ar dažāda sprieguma sadales ietai-

sēm, jāveras no augstsprieguma ietaises puses uz zemsprieguma
pusi.

Ja sadales telpā ir ar eļļu pildīta iekārta (eļļas vairāk par
60 kg), durvīm jābūt no grūti degoša materiāla. Citādi durvis var

būt arī no koka. Sādā gadījumā durvis izgatavo vismaz no 40 mm

bieziem dēļiem un stūros nostiprina ar stūreņiem.
Apakšstaciju un sadales ietaišu logi var būt degoša materiāla.

Pirmā stāva logi jāaizsargā ar sietu, kura acu izmēri nedrīkst
būt lielāki par 25x25 mm.

Katrs transformators jānovieto savā īpašā kamerā. Var novietot

vienā kamerā divus transformatorus, ja katra transformatora jauda
nepārsniedz 1000 kVA, tiem ir kopīgs uzdevums un tie pievie-
noti kopējai aparatūrai.

Vienā telpāvar novietot arī divus transformatorus ar jaudu līdz

400 kVA, norobežojot vienu no otra ar nedegošu starpsienu.
Transformatoru kamerās var iebūvēt atdalītājus, drošinātājus

un jaudas atdalītājus.
Spriegummaiņus var iebūvēt atklātās kamerās.

Eļļas slēdži, kuriem eļļas vairāk par 60 kg, jāuzstāda atsevišķās
kamerās. Šādai kamerai jābūt ar slieksni eļļas aizturēšanai. Ja

eļļas svars 25—60 kg, slēdžus var uzstādīt kā slēgtās, tā atklātās

kamerās. Ja eļļas svars līdz 25 kg vai arī eļļas nav nemaz, slēdžus

uzstāda atklātās kamerās.

Atklātās kamerās eļļas slēdži viens no otra jānožogo vismaz

ar 1,7 m augstām starpsienām.
Transformatoru kameru ventilācijai jābūt tādai, lai nominālas

slodzes gadījumā ieplūstošā un izplūstošā gaisa temperatūras
starpība nepārsniegtj 15' C. Ventilācijas caurumiem jābūt ar



170

žalūzijām un aizsargsietiem ar acu izmēru ne lielāku par

15X15 mm. Ventilācijas caurumam jābūt vismaz 0,5 m augstumā
virs zemes.

Lokot taisnstūra šķērsgriezuma kopnes, locījuma rādiusam jābūt
vismaz divreiz lielākam par kopnes biezumu, ja to loka plakan-
virzienā, un ne mazākam par kopnes platumu, ja loka sānvirzienā.

Kopnes liekums drīkst sākties ne tuvāk par 80 mm no kontaktu

virsmas. Savienojumi jāizveido vismaz 100 mm attālumā no balstu

izolatoriem.

Alumīnija kopņu pievienošanai iekārtas vara kontaktiem rūpnī-
cas, kas šo iekārtu izgatavo, ražo arī speciālas pārejas spailes.

Tērauda kopnes līdz 200 A strāvai var pievienot tieši vara iz-

vadiem. Pirms pievienošanas tērauda kopņu virsma rūpīgi jānotīra
un jāpārklāj ar plānu kārtiņu vazelīna. Mitrās telpās kontakt-

virsma jācinkovai jāalvo.
Izjaucamiem savienojumiem jābūt ar cinkotām vai kodinātām

skrūvēm un uzgriežņiem. Uzgriežņi jānovieto tā, lai būtu ērti ap-

skatāmi. Zem skrūvju galvām un uzgriežņiem, savienojot vara

vai tērauda kopnes, jāliek gludas tērauda paplāksnes. Alumīnija
kopņu savienošanai jālieto speciālas palielināta izmēra paplāksnes.
Ja savieno vara kopnes ar alumīnija kopnēm, speciālās paplāksnes
liek tikai alumīnija pusē; drošības uzgriežņi (pretuzgriežņi) nav

vajadzīgi.
Balstu un caurvadu izolatoru galvām jāatrodas vienā plaknē;

novirze nedrīkst būt lielāka par 2 mm. Izolatoru asis nedrīkst no-

virzīties sānis vairāk kā par 5 mm.

Izolatoru apmales nedrīkst iegremdēt sienas apmetumā. Cau-

rumu diametram caurvadu izolatoru ievietošanai jābūt par 5
—

10 mm lielākam nekā izolatora diametrs.

Dzelzsbetona plašu stiegrojums ap caurvadu izolatoru nedrīkst

veidot slēgtu kontūru.

Slēgtās transformatoru apakšstacijas ekspluatācijā ir labākas un

ērtākas nekā brīvgaisa apakšstacijas.
Izbūvējot apakšstaciju no saliekamām dzelzsbetona konstrukci-

jām, tās izmaksa daudz nepārsniedz brīvgaisa tipa apakšstacijas
izmaksu.

Pagaidām slēgtas apakšstacijas izbūvē galvenokārt pilsētās,
apdzīvotās vietās, pie skolām v. c, pielāgojoties apkārtnes arhitek-

tūrai.

Visplašāk izplatīta TJI-6 tipa 20 kV slēgtā apakšstacija, izprojek-
tēta transformatoriem ar jaudu līdz 320 kVA. Apakšstacijai ir divi

stāvi. Augšējā stāvā novietota augstsprieguma komutācijas apara-

tūra, kas nožogota ar sieta barjeru. Uzkāpšanai augšstāvā izmanto

pieslienamas kāpnes.
Apakšējā stāvā novieto transformatoru un zemsprieguma sada-

les skapjus. Turpat paredzēta vieta arī zemsprieguma kondensa-

toru baterijas novietošanai. Augstsprieguma līnijas vadus pie



171

apakšstacijas nostiprina piekarizolatoros; zem tiem apakšstacijas
sienā iebūvēti caurvadu izolatori.

Apakšstacija var būt arī «caurejoša», t. i., augstsprieguma līnija
var turpināties arī aiz apakšstacijas. Šādam gadījumam apakš-
stacijā paredzēta vieta vēl diviem atdalītājiem un otram augst-
sprieguma līnijas izvadam.

Zemsprieguma līnijas no apakšstacijas izvada ar kabeļiem vai

tērauda caurulēs ievilktiem vadiem; izvadu izolatoru kāšus no-

stiprina apakšstacijas sienā. Cauruļu gali jānoloka uz leju, lai

caurulēs nenokļūtu nokrišņu ūdens.

Augstsprieguma kopnes no transformatora līdz otrajam stāvam,
tāpat pa otrā stāva sienām un griestiem nostiprina uz balsta izo-

latoriem. Uz otro stāvu kopnes vai nu izvada pa griestos atstātu

caurumu, vai arī lieto caurvadu izolatorus.

Zemsprieguma sadalīšanas ietaises iekārto transformatoru

apakšstaciju, pārvietojumu spēkstaciju un dažādu lielāku elektro-

enerģijas patērētāju, piemēram, darbnīcu, vajadzībām.

Sadales ietaišu karkasus izgatavo no profiltērauda un apšuj ar

tērauda skārda loksnēm. Parasti sadalīšanas ietaise sastāv no

atsevišķiem savā starpā savienotiem sadales paneļiem, kuru

platums nepārsniedz 1 m.

Sadalīšanas ietaisē sakopo visu nepieciešamo zemsprieguma
komutācijas, aizsardzības un vadības aparatūru: svirslēdžus, dro-

šinātājus, automātus, uzskaites un kontroles mēraparātus un citas

vajadzīgās ierīces.

Mēraparātus novieto vai nu tieši uz slēgdēļa, vai slēgskapja
fasādes vai arī iegremdē fasādē izveidotās ligzdās.

Pārvietojamām spēkstacijām sadales izveido slēgtas, un tās var

nostiprināt kā pie grīdas, tā pie sienas.

Brīvgaisa transformatoru apakšstaciju vajadzībām izveidoti div-

pusēji apkalpojami tipveida zemsprieguma sadales skapji. To vienā

pusē atrodas galvenais slēdzis, galvenie drošinātāji un skaitītājs
uzskaitei, otrā pusē novietoti atejošo izvadu svirslēdži ar drošinā-

tājiem. Slēdžu un drošinātāju vietā dažkārt iebūvē arī automātus

(A-3100 tipa).

Sadales skapjos skaitītāju pieslēgšanai uzstāda strāvmaiņus;
skaitītāja apsildīšanai ziemā skapī iekārtota kvēlspuldze. Skapjus
izveido atbilstoši 20, 30, 50, 100 vai 160 kVA transformatorujaudai.
(Šādus LITIP-20, unP-30, LinP-50, linP-100 un LinP-160 tipa
skapjus izgatavo Enerģētiskas celtniecības tresta mehāniska rūp-

nīca Rīgā.) Pēdējā laikā sadales skapjos iebūvē arī PBH-0,5 tipa*-
pārsprieguma novadītājus.

Sadales skapji telpās jāuzstāda atbilstoši telpas asīm.

Automātus un jutīgus aparātus ieteic uzstādīt uz 3—4 mm biezas

gumijas paplāksnēm.



172

6.13. att. Transformatoru apakšstacijas sadales skapja shēma:

/ —
transformatora pieslēgspailes; 2 — strāvmaiņi; 3 — trīsfāzu skaitītājs; 4 — spuldze ap

gaismošanai un skaitītajā apsildei ziema; 5 — galvenais svirslēdzis un drošinātāji; 6 — zem

sprieguma kopnes; 7 — līniju svirslēdži; 8 — līniju pieslēgspailes.

6.14. att. Sadales skapis novietojumam pie sienas.



173

Aparātiem jādarbojas viegli, neieķeroties, tie nedrīkst patvaļīgi
atslēgties. Svirslēdža vai automāta rokturim augšējā stāvoklī
jabut ieslēgtam, bet apakšējā — izslēgtam. Kustošai daļai atslēgtā
stāvoklī jābūt bez sprieguma.

Ja, svirslēdzi apkalpojot, tā kontakti pavērsti uz apkalpojošā
personāla pusi, tiem jābūt aizsargātiem ar blīvu nedegošu
apvalku.

Svirslēdžu un cauruļu drošinātāju nažiem kontaktos jāieiet viegli
un brīvi, neatstājot spraugas, neķeroties un nesašķiebjoties.

Drošinātājiem jābūt ar slēgtām čaulām.

Aparātus pie kopnēm parasti pievieno ar skrūvēm. Tērauda

skrūvēm, uzgriežņiem un paplāksnēm jābūt cinkotām. Kontaktiem

un skrūvju savienojumiem jābūt pieejamiem apskatei.

Starp nekustīgi novietotām dažādas polaritātes strāvu vadošām

dalām, kā arī līdz metāla konstrukcijām pa izolācijas virsmu jābūt
vismaz 20 mm attālumam, bet pa gaisu — 12 mm. No neizolētām

strāvu vadošām daļām līdz sieta iežogojumam jābūt vismaz

100 mm, līdz ciešam iežogojumam— vismaz 50 mm.

Sadales telpas ejām jābūt vismaz 0,8 m platām. Atsevišķās vie-

tās tās drīkst sašaurināt līdz 0,6 m. Ejas minimālais augstums ir

1,9 m.

No viena ejas puse esošam nenožogotām strāvu vadošam daļām
līdz sienai jābūt vismaz 1 m attālumam. Ja attālums ir mazāks,

jāierīko vismaz 1,7 m augsts sieta iežogojums. Sieta pinuma acīm

jābūt ne lielākām par 25X25 mm. Sadales telpas durvīm jāveras
uz āru; tām jābūtpašnoslēdzošām un no iekšpuses atveramām bez

atslēgas. Durvju minimālais platums ir 0,75 m, bet augstums —

1,9 m.

Sadales skapju ārējās un iekšējās metāla daļas, kas nav cinkotas

vai citādi pasargātas pret rūsēšanu, krāso ar eļļas krāsu, emalju
vai nitroemalju (parasti pelēku).

Pie aparātu vadības rokturiem, spiedpogām un vadībasatslēgām
slēgdēļu priekšpusē jābūt uzrakstiem, kas norāda atbilstošās ķēdes

operatīvo apzīmējumu vai nozīmi, kā arī jānorāda aparatūras
stāvoklis, piemēram, «ieslēgts», «atslēgts» v. c.

Drošinātājiem jābūt ar kūstošo ieliktņu nominālās strāvas

apzīmējumiem.

Slegskapja augšēja daļa jabut uzrakstam, kas norada sleģskapja
nozīmi.

Ražošanas telpās, kas pieejamas neinstruētam personālam, sa-

dales ietaises jāaizsargā ar ciešiem nožogojumiem. Izņēmuma gadī-
jumā, ja cieša nožogojuma nav, sadales ietaise jānovieto iežogotā
telpas vietā. Sāda iežogojuma (sietveida vai blīva) augstumam
jābūt ne mazākam par 1,7 m; no iežogojuma līdz strāvu vadošajām
daļām jābūt vismaz 0,7 m.



174

Normālās ražošanas telpās apgaismošanas sadales ierīces var

neaizsargāt, ja tās atrodas vismaz 2,5 m augstumā virs grīdas un

novietotas tā, lai uz strāvu vadošām daļām nejauši nevarētu

nokļūt svešķermeņi.

Ārpus telpām slēgskapji jānovieto vismaz 0,2 m augstumā no

zemes. Skapjos jāparedz vietēja apsildīšana, ja tajos esošo aparātu
darbībā ziemas apstākļos var rasties traucējumi.

Sadales ietaišu un transformatoru apakšstaciju ekspluatācija.
Metāla durvis un citas ietaišu metāla daļas jāaizsargā pret
rūsēšanu.

Jāraugās, lai atklātas sadales ietaises nevarētu apdraudēt tu-

vumā augošie koki. Ziemā jāseko eļļas slēdžu un to darbinātāju
apsildīšanai, kā arī iekārtas gultņu un berzes virsmu eļļošanas
stāvoklim.

Lai novērstu nepareizas slēgšanas operācijas, 1) visiem atdalī-

tājiem jābūt bloķētiem ar atbilstošiem jaudas slēdžiem, bet zemē-

šanas nažiem — ar saviem atdalītāju galvenajiem nažiem, 2) at-

sevišķi darbojošos atdalītāju darbinātāji jānoslēdz ar atslēgu,
3) zemēšanas atdalītāju rokturu krāsai jāatšķiras no pārējo rokturu

krāsojuma.

Komutācijas punktos un sadalīšanas ietaisēs, kur vien tas

iespējams, jāierīko stacionāri zemēšanas nazi.

Sadales ietaisēs jābūt 1) pietiekamam daudzumam pārnesamo
zemējumu, 2) līdzekļiem pirmās palīdzības sniegšanai, 3) uguns-
dzēsības līdzekļiem un rīkiem (ugunsdzēsības aparātiem, smil-

tīm v. c.).
Sadales ietaises apskate (ja sadales ietaisē nav dežūrpersonāla)

jāveic reizi 6 mēnešos. Ārpuskārtas apskates jāveic pēc īsslēgumu
atslēgšanas. Apskates kārtību nosaka vietējās instrukcijās.

Visi atrastie defekti jāieraksta defektu žurnālā. Vietējās instruk-

cijās nosaka termiņu, kad izolācija jānotīra no putekļiem. Sadales

ietaises tekošais remonts jāveic pēc vajadzības. No gaisa tvertnēm

un ūdens savācējiem periodiski jāizlaiž ūdens.

Sadales ietaisēs kapitālais remonts jāveic 1) eļļas slēdžiem ne

retāk kā reizi 3 gados, 2) spiesta gaisa slēdžiem — ne retāk kā

reizi 2 vai 3 gados, 3) atdalītājiem — reizi 3 gados. Pārējai iekār-

tai kapitālais remonts jāveic atkarībā no vietējiem apstākļiem un

no apskašu rezultātiem.

Jaucfes slēdžu kapitālais remonts atkarīgs no atslēgto īsslēgumu

skaita, no konstrukcijas, no eļļas stāvokļa, no ekspluatācijas pie-
redzes v. c. apstākļiem.

Profilaktiskās pārbaudes jāveic 1) eļļas slēdžiem un atdalītā-

jiem — reizi 6 gados, 2) mērtransformatoriem — reizi 3 gados,

3) kopņu un kāšu izolatoriem
—

reizi 2 gados; pārējiem piekarizo-
latoriem un balsta izolatoriem — reizi 6 gados, 4) zemēšanas

kontūriem — ne retāk kā reizi 3 gados.



175

6.2. tabula. Aizsardzības līdzekļu pārbaudes periodiskums un normas

2. Sadalīšanas ietaišu iekārta

Augstsprieguma balsta un caurvadu izolatorus izgatavo kā

iekštelpām, tā ārējai iebūvei. Augstsprieguma ietaisēs lieto porce-
lāna izolatorus, kas izgatavoti vai nu viena gabala, vai salīmēti

kopā no vairākām daļām.
Balsta un caurvadu izolatori iestiprināmi metāla armatūrā.

Balsta izolatori var būt arī bez armatūras — tieši nostiprināmi uz

tapām.
Caurvadu izolatorus izgatavo kā apaļam, tā plakanam caur-

vadam.

Pirms montāžas izolatori rūpīgi jāapskata un jāšķiro pēc aug-
stuma. Balsta izolatoru augstums nedrīkst atšķirties cits no cita

vairāk kā par ±3 mm.

Caurvadu izolatoru garums nedrīkst atšķirties no standart-

garuma vairāk kā par 1 mm. Arī izolatora armatūra nedrīkst būt

nobīdīta pret asi vairāk kā par 1 mm. Izolatoriem nedrīkst būt

plaisu.
Izolatoru tehnoloģisko defektu laukums (glazūras bojājumi,

smilšu graudiņi glazūrā v. c.) nedrīkst pārsniegt 3 cm
2.

lekštipa izolatoriem pieļaujamais atlauzto šķembu laukums ne-

drīkst būt lielāks par 1 cm
2

un ne dziļāks par 1 mm. Ārtipa

Aizsardzības
līdzekļa

nosaukums

Apkalpojamās
ietaises

spriegums

Maksimāli
Pārbaudes Pārbaudes pie|auja-
spriegums ilgums mā noplū- Periodiskums

(kV) (min.) des strāva

J ļ ' (mA)

Dielektriskie cimdi Virs 1000 V

Tas pats Līdz 1000 V

6

2,5

1

1

7

2,5

Reizi 6 mēn.

Tas pats

Dielektriskās botes Jebkurš 15 1 7,5 Tas pats

Dielektriskās galo-Līdz 1000 V

šas
3,5 1 2 Tas pats

Gumijas paklāji un Virs 1000 V

celiņi

15 Velkot ar

ātrumu

2—3 cm/s

15 Reizi 2

gados

Tas pats Līdz 1000 V 5 Tas pats 5 Tas pats

Izolējošie paliktņi Jebkurai ietaisei 40 1 Reizi 3 gados
Darba rīki ar Izo- Līdz 1000 V

lējošiem roktu-
riem

3 1 Reizi 6 mēn.

Strāvas mērīšanas 1—10 kV

knaibles

40 "l. 1,4—1,7 lieizi gada



176

izolatoriem atluzuma garums nedrīkst pārsniegt 60 mm un dzi-
ļums — 10 mm.

Armatūru izolatoriem piestiprina ar speciālu javu. Izolatoru

atjaunojot, iestiprinājuma vietā porcelāns jānotīra no netīrumiem

un eļļas; armatūras nostiprinājuma vietā nedrīkst būt arī glazūras.
Ja izolatoram ir saskare ar eļļu, tad armatūru piestiprina ar

svina oksīda javu: 3 daļas svina oksīda sajauc ar 1 daļu tehniskā
vazelīna. Java jāizmanto 10 minūšu laikā. Suve jāpārklāj ar eļļas
izturīgu laku.

6.15. att. Izolatoru armatūras nostiprinājums.

Parastajiem izolatoriem armatūru nostiprina ar cementa javu:
1 daļu portlandcementa sajauc ar 1,5 daļām tīras smilts. Uz 100

daļām maisījuma ņem 30 —40 daļas ūdens. Java jāizlieto 1,5 stundu
laikā. Artipa izolatoriem šuves jāpārklāj ar mitrumizturīgu laku.

Pareizs izolatoru armatūras nostiprinājums parādīts 6. 15. attēlā.

Izolatoru šķembas var pielīmēt ar pašizgatavotu līmi. To gatavo
no sausa biezpiena, šķīdinot ožamajā spirtā (25%) līdz vajadzīga-
jam biezumam. Biezpienu pirms līmes gatavošanas izmazgā aukstā

ūdenī un izsusina, nospiežot audumā.

Kopņu piestiprināšanai iekštelpās 20 kV spriegumam rūpniecība
ražo OMB-20 tipa balsta izolatorus. To svars — 6,4 kg.

Arējām ietaisēm ražo OHC-20 tipa atbalsta izolatorus. Šo

izolatoru svars —
15 kg.

Var lietot arī 35 kV sprieguma ārtipa balsta izolatorus, kas no-

stiprināmi uz tapām (LLIT-35 tips). To svars —33 kg.

lekštipa caurvadu izolatorus 20 kV spriegumam mūsu rūpnie-
cība ražo tikai 1000—2000 A strāvai (lIIīJ,Zj;-20 tips), tie ir ar vara

caurvadu un sver 36 kg. Tāpēc parasti lieto vieglākos 35 kV sprie-
guma caurvadu izolatorus (118-35/400 tips), kas izgatavoti 400 A

strāvai un sver 30 kg. Izolatori tiek gatavoti kā ar vara, tā alu-

mīnija caurvadiem.

Arī ārējām ietaisēm caurvadu izolatorus 20 kV spriegumam ražo

tikai 2000 A strāvai (fIHB-20/2000 tips), un tie sver 6i kg.
Tāpēc galvenokārt lieto 35 kV sprieguma caurvadu izolatorus

(riHB-35/400 tips), kas sver tikai 32 kg un ir piemērotāki. Arī

šie izolatori tiek gatavoti kā ar vara, tā alumīnija caurvadiem.

Atdalītājus raksturo to nominālais spriegums un nominālā

strāva. Atdalītāju ieslēgšanai un izsiegianui lieto speciālus ar



177

roku vai arī mehāniski iedarbināmus darbinātājus. Mehāniskos

darbinātājus var ieslēgt no attāluma un pašu procesu automatizēt.

Lai signalizētu par atdalītāju stāvokli, darbinātājam var pievie-
not blokkontaktus (KCA). Tos izgatavo ar 2, 4, 6 un vairākiem

kontaktiem.

Ar atdalītājiem var atslēgt tukšgaitā kā transformatorus, tā

arī gaisvaduun kabeļu līnijas.
Ar atdalītājiem nevar slēgt darba strāvas. Darba strāvu atslēg-

šanai Latvenergo eksperimentālā rūpnīca Rīgā izstrādā un sāks

izgatavot jaudas atdalītājus, kurus daudzos gadījumos varēs iz-

mantot lielo un samērā dārgo jaudas slēdžu vietā.

Lai ar atdalītāju nejauši neatslēgtu slodzes strāvas, sadalīšanas
ietaisēs iekārto atdalītāju bloķēšanu ar jaudas slēdžiem. Bloķē arī

atdalītājus ar to zemēšanas nažiem. Bloķēšanas ietaise neļauj
atslēgt atdalītāju pirms jaudas slēdža atslēgšanas un ieslēgt pēc
slēdža ieslēgšanas. Tā var būt kā mehāniska, tā elektriska.

Bloķēšanas ietaises blokkontakts, atslēdzot atdalītāju, nedrīkst

noslēgties, kamēr atdalītāja nazis nav nogājis 75% no pilna
gājiena, bet ieslēdzot, —

kamēr nazis nav pieskāries nekustīgajam
kontaktam.

Bloķēšanas ietaises dētajam jābūt labi noregulētam, un tam

jādarbojas bez kjūmēm.
Atdalītāja roktura brīvgājiens nedrīkst būt lielāks par s°. Atdalī-

tāja nažiem jābūt tā ieregulētiem, lai, atdalītāju ieslēdzot, tie

apstātos 3—5 mm no atduras. Nažu ieslēgšanās nevienmērība

nedrīkst būt lielāka par 3 mm, mērījot starp nazi un kontaktu.
Nažiem kontaktos jāieslīd bez grūdieniem un sašķiebšanās. Nažu

berzes virsmas, kā arī nekustīgie kontakti rūpīgi jānotīra ar tē-

rauda birsti vai vīli un viegli jāieeļļo ar tehnisko vazelīnu.

Atdalītāju kontaktatsperes nedrīkst saspiest pārāk cieši. Starp
atsperu spirāļu vijumiem vai plāksnēm (plakanatsperēm) jābūt
vismaz 0,5 mm atstarpēm.

Atdalītāja kontaktam jābūt tādam, lai 0,05 mm biezs un 10 mm

plats mērtausts starp saskares virsmām neieietu dziļāk par 5 mm.

Tādai pašai normai jāatbilst arī kopņu pievienojumampie atdalītāja.
Viena pola pārejas pretestība līdz 600 A strāvas atdalītājiem

nedrīkst būt lielāka par 175 pQ.
Atdalītāja atvēruma leņķim jābūt rūpnīcas noteiktajās robežās.

Atdalītāju dzirksteļdzēšanas rags jāieregulē tā, lai raga kustīgā
daļa slēgšanas laikā cieši slīdētu pa nekustīgo. Ziemā berzes

virsmas jāieeļļo ar nesasalstošu ziedi.

Atdalītāju ieslēdz, rokturi virzot uz augšu vai pa labi; atdalītāju
atslēdz, rokturim kustoties uz leju vai pa kreisi atkarībā no atdalī-

tāja un darbinātāja konstrukcijas.
Atdalītāja bultu savienojumiem jabut nodrošinātiem pret atgrie-

šanos.

Aluiii republikā l.ahcūcīgo c.1.-speriiuriilālā rūpnten raio



178

PH-20/200 tipa 20 kV atdalītājus uzstādīšanai brīvgaisa ietaisēs.

Siet. s. trīskolonu atdalītāji noderīgi uzstādīšanai kā horizontāli,
tā vertikāli. Atdalītāju nominālā strāva ir 200 A, svars —

95 kg.
Rūpnīca ražo arī divkolonu PH/1,-20/100 tipa atdalītājus. So

atdalītāju izolatori ar kustīgajiem nažiem darbības brīdī pagriežas

6.16. att. Ārtipa 20 kV atdalītājs PHД-20/100.

6.17. att. Ārtipa trīspolīgais 20 kV atdalītājs.

ap savu vertikālo asi, līdz ar to izdarot slēgšanas operāciju.
Atdalītāju nominālā strāva ir 100 A, bet svars — 75 kg. Sie at-

dalītāji lietojami tikai atsevišķu transformatoru pieslēgšanai, bet

nav derīgi vietās, kur lielas īsslēguma strāvas.



179

PHjļ-20/100 tipa atdalītājus var uzstādīt tikai horizontāli. Dar-

binatāja sviru var iebūvēt līdz 15° leņķim.
Pēdējā laikā rūpniecība sāk ražot arī atdalītājus ar zemēšanas

nažiem.

Plaši lieto arī no VDR importētos atdalītājus. Tie ir «trīskolonu»,
līdzīgi Latvenergo rūpnīcā izgatavotajiem atdalītājiem.

Atdalītājus ražo kopā ar darbinātājiem; tos piestiprina pie balstu

koka konstrukcijām vai citādi atkarībā no atdalītāju uzstādīšanas
veida.

Brīvgaisa sadales ietaisēs lieto arī 35 kV PJIH-35/600 tipa at-

dalītājus ar nPH-10 tipa darbinātājiem.
PJIH3-35/600 atdalītājiem ir arī zemēšanas naži un FIPH3 tipa

darbinātājs. Šo divu tipu atdalītāji tiek izgatavoti 600 A nominālai

strāvai.

lekšējām 20 kV ietaisēm rūpniecība ražo PB (3)-20/400 un

PB(3)-20/600 tipa atdalītājus. Tie ir trīspolīgi uz kopēja rāmja
ar (PB3) vai bez zemēšanas nažiem (PB). Atdalītājus izgatavo
400 un 600 A strāvai, ar ITP-3 tipa darbinātāju un 38-1 tipa
mehānisko bloķēšanas ierīci.

Augstsprieguma drošinātājus lieto galvenokārt elektrisko tīklu

aizsardzībai pret īsslēgumiem transformatoros. Pret ilgstošām
pārslodzēm nelielas jaudas transformatorus parasti aizsargā ar

drošinātājiem zemsprieguma pusē.
Augstsprieguma drošinātājam 1) jāiztur transformatora ieslēg-

šanas strāvas grūdiens, 2) jādarbojas selektīvi ar zemsprieguma
pusē uzstādītajiem drošinātājiem un 3) jāizdeg, ja īsslēgums ir

transformatorā vai tā zemsprieguma izvados.

Norādījumi par augstsprieguma drošinātāju un to kūstošo

ieliktņu izvēli doti nodaļā par transformatoriem.

Latvenergo eksperimentālā rūpnīca ražo ITK tipa 20 kV drošinā-

tājus ar ieliktņiem. Šie drošinātāji domāti uzstādīšanai brīvgaisa
ietaisēs. Drošinātāji tomēr savu darbību neattaisno, jo to ieliktņi
izgatavoti pēc ITK-10 tipa drošinātāju parauga, pielāgojot 20 kV

spriegumam, un ir ar defektiem.

Tāpat sevi neattaisno no VDR importētie drošinātāju ieliktņi,
kuri brīvgaisa ietaisēs nedarbojas pietiekami apmierinoši. Viens

no noteikumiem ITK tipa ieliktņu ekspluatācijā ir pilnīgs to her-

mētiskums, jo, nokļūstot kvarca smiltīs mitrumam, to darbība

vairs nav droša. Šāds trūkums piemita arī importētajiem drošinā-

tājiem, tāpēc to darbība nebija pietiekami selektīva.

Pēc ilgiem izmēģinājumiem un pārbaudēm Latvenergo eksperi-
mentālā rūpnīca tagad sākusi ražot «šaujošos» LIC-20-H tipa
drošinātājus 20 kV ietaisēm.

Šaujošā drošinātāja darbībasprincips pamatojas uz to, ka, stiep-
les ieliktnim, kas iestiprināts speciāla izolācijas materiāla caurulē,

pārdegot, rodas elektriskais loks, iedarbojoties elektriskā loka sil-

tumam uz izolācijas materiālu, izdalās daudz gāzu. Gāzes, ar lielu



180

spiedienu izplūzdamas pa caurules brīvo galu, loku dzēš; process
notiek ar šāvienam līdzīgu troksni.

Šaujošo drošinātāju uzstāda vertikālā stāvoklī, un pēc kūstošā

ieliktņa izdegšanas drošinātāja čaula atkrīt uz leju.
Drošinātāju ieliktņus izgatavo 3; 5; 7,5; 10; 15 un 20 A strāvai.

Izdegušos drošinātājus ieliktņos var ērti apmainīt pret jauniem
kalibrētiem ieliktņiem.

6.18. att. Ārtipa 20 kV ПC-20-H šaujošais drošinātājs.

Vienas fāzes drošinātāja svars ir 19 kg. Drošinātāja augstums
ieslēgtā stāvoklī

—
530 mm, atslēgtā stāvoklī — 910 mm.

Šaujošo drošinātāju ražošanas uzsākšana ļoti atvieglina sasāpē-

jušo drošinātāju apgādes jautājumu republikas energosaimniecībā.
20 kV spriegumam nelielām strāvām jaudas slēdžus Padomju

Savienībā pagaidām neražo. Tāpēc sadales ietaisēs galvenokārt
lieto 35 kV jaudas slēdžus, kas visi ir ārtipa. 35 kV jaudas slēdžu

galvenie tehniskie dati sakopoti 6. 3. tabulā.



181

6.3 tabula. 35 kV jaudas slēdžu galvenie tehniskie dati

Slēgtās sadalīšanas ietaisēs iebūvēts arī daudz no VDR impor-
tēto 20 kV slēdžu, piemēram, «Sachsemverk» tipa B-2 un B-4.

Slēdžu kontaktiem un loka dzēšanas ietaisēm jābūt rūpīgi no-

tīrītām un tā noregulētām, lai 1) kontaktu spiediens, kustīgo kon-

taktu gājiens, kustīgo un nekustīgo kontaktu attiecības atbilstu

6.19. att. MKP-35 jaudas slēdzis.

rūpnīcas instrukcijām, 2) kontaktu virsmai būtu pietiekami laba

s-askare (pārbaudot ar 0,5 mm taustu, vismaz 70% apmērā no

visas saskares virsmas jābūt pietiekamam kontaktam) un nažu,

suku un pirkstu kontaktvirsmas būtu līdzenas un rūpīgi notīrītas,

3) loka dzēšanas kontakti (ja tādu nav, tad galvenie kontakti)

Jaudasslēdža

tips

Noml-
Norn|.

S nālā Svars
EU as

Darbinātajā
sprie- ibB\ svars tin.

ffi? (A)

Piezīmes

E||as slēdzis
BM-35

Eļjas slēdzis
BMA-35

35

35

600

600

1290

1325

300

300

IJJHP-35

mnc-io

Darbināms ar roku

Darbināms ar 110,
220 V līdzspriegumu

Eļļas slēdzis

MKP-35

35 1000 3350 800 11117.3-2 Tas pats

Eļļas slēdzis

Mf-35

35 600 990 35 iunc-2o Tas pats

Gaisa slēdzis

BBH-35

35 600 1200 Gaisa spiediens 30 at.



182

būtu pareizi ieregulēti slēdža ieslēgšanai un atslēgšanai, 4) gal-
veno un loka dzēšanas kontaktu, kā arī pārējo kontaktu ieslēg-
šanās un atslēgšanās notiktu pareizā secībā, 5) pirkstveida kon-

takti ieslēdzoties neietu tālāk par noteikto atzīmi un neatsistos

pret rozetes dibenu. Darbinātāja mehānisms jāpārbauda ieslēgtā
un atslēgtā stāvoklī.

6.20. att. MΓ-35 jaudas slēdzis.

Montējot spiesta gaisa slēdžus, jāievēro sekojošais: 1) iekšējās
slēdža detaļu virsmas, kas saskaras ar spiesto gaisu, rūpīgi jā-
notīra, 2) bultas, kas savelk porcelāna izolatora atlokus, jāpievelk

vienmērīgi un tikai līdz noteiktai robežai, 3) maģistrālajiem gais-
vadiem jābūt vismaz 0,002 slīpumam kondensāta uztvērēju virzienā,

4) kompresora ietaise un gaisa vadi jāiekārto, ievērojot visus

noteikumus, kas attiecas uz spiesta gaisa
ietaisēm.

Ja izrādās, ka slēdžu iekšējās izolācijas
daļas ir mitras, tās jāžāvē.

Slēdžiem normāli jādarbojas arī tad, ja

pieļaujamās robežās pazeminājies vai pa-

augstinājies operatīvais darbināšanas sprie-

gums vai gaisa spiediens.
Slēdžu montāža un regulēšana jāveic pēc

6.21. att. Jaudas slēdža
kontaktu ieslēgšanās
vienlaicības pārbaude.



183

rūpnīcas un montāžas instrukcijām. Slēdžu pareizais stāvoklis jā-
pārbauda ar līmeņrādi un atsvaru. Uzstādot slēdžus ar tvertnēm:

atsevišķām fāzēm, stingri jāievēro ass līnija. Visi slēdži cieši jāpie-
stiprina pie saviem pamatiem.

_

Darbinātājiem un slēdžu mehānismiem jākustas brīvi; slēdžiem

jāieslēdzas un jāatslēdzas neķeroties un neberžoties. Atsevišķas
detaļas nedrīkst būt sašķiebušās vai vaļīgas. Pilnīgi ieslēgta
darbinatāja stāvoklim jāatbilst pilnīgi ieslēgta slēdža stāvoklim.

Slēdžu darbinātāji. Slēdžus .var ieslēgt un atslēgt ar rokas

darbinātājiem (KAM, EIPA-10, lIPBA tipa), kā arī ar elektromag-
nētiskajiem vai spiesta gaisa darbinātājiem.

Mazām ietaisēm tomēr labāki ir atsvaru vai atsperu darbinātāji,
kas ļauj ļoti vienkārši automatizēt jaudas slēdžu darbību, iekārto-

jot automātiski atkārtotu ieslēgšanos (ALIB), automātisku rezer-

ves ieslēgšanu (ABP) vai arī distancionālu līniju ieslēgšanu un

atslēgšanu.
Darbinātājus iedarbina vai nu atsvars, vai atsperes, un to darbī-

bas nodrošināšanai nav vajadzīgs lielas jaudas enerģijas avots,
kā tas ir ar elektromagnētiskajiem darbinātājiem.

Atsvaru priekšrocība ir tā, ka visu darbības laiku to radītais

spēks ir vienāds, kamēr atsperes spēks darbības beigās mazinās

(atsperes darbības sākumā ir savilktas). Tomēr atsvaru darbinā-

tāji nevar darboties pietiekami ātri un tiem navpietiekamas jaudas.
Tāpēc pēdējā laikā atsvaru darbinātāju vietā izgatavo atsperu
darbinātājus.

Lietotā atsvara svars sasniedz 20 kg; atsvara kritienu mīkstina

atsperu amortizators.

Atsvaru un atsperu darbinātāji apgādāti ar elektrodzinējiem
un reduktoriem automātiskai atsvaru pacelšanai vai atsperu sa-

vilkšanai, t. i., darbinātāja sagatavošanai nākamajai slēdža ieslēg-
šanas operācijai.

Atsvaru vai atsperes atbrīvo elektromagnēts, saņemot strāvas-

impulsu, kurš pienāk pa automātikas, aizsardzības vai distancio-

nālās vadības ķēdēm.
Atslēgšanas norise visiem darbinātajiem ir vienāda. Slēdža at-

slēgšana notiek, vai nu iedarbojoties releju aizsardzībai, vai arī

apkalpojošam personālam atslēdzot ar roku vai distancionāli. Sādā

gadījumā slēdža darbinātājs atbrīvo slēdža mehānismu, kas

atslēdzas ar savām atsperēm.
Šādus slēdžu darbinātājus izgatavo Latvenergo eksperimentālā

rūpnīca. Vispirms rūpnīca ražoja ym-51 tipa atsvaru darbinātā-

jus. Nākamie tālāk uzlabotie darbinātāji bija VTirn tipa atsperu
darbinātāji. Beidzamajā laikā ražo niT-61 tipa atsperu darbi-

nātājus.
Darbinātājs nri-61 paredzēts automātiskai darbībai, jo tajā var

iebūvēt 1) maksimālas strāvas tiešas darbības relejus (momentā-
nai vai aizkavētai iedarbei), 2) atslēgšanas elektromagnētu shēmā



184

ar strāvmaiņiem, 3) atslēgšanas elektromagnētu, barojot to no

neatkarīga strāvas avota, 4) minimālā sprieguma releju.
Mazā operatīvā avota jauda, kas vajadzīga ieslēgšanai un at-

slēgšanai, iespēja darbību automatizēt, izmantojot sarežģītas releju
shēmas, kā arī iespēja iekārtot distancionālu vadību šo darbinātāju
izvirza pirmajā vietā ietaisēs ar operatīvo maiņstrāvu, kur to lieto

Joti plaši.

Darbinātāju var lietot kā slēgtās, tā atklātās sadalīšanas ietaises.

Pēdējā gadījumā to ievieto speciālā skapī.
Darbinātāju var lietot visiem jaudas slēdžiem, ja to maksimālais

darbības moments uz ass nepārsniedz 40 kgm.
Atsperes sastiepj automātiski pēc darbinātāja iedarbināšanas ar

speciālu elektrodzinēja darbinātu reduktoru (AMP). Atsperes var

sastiept arī ar roktura palīdzību, darbinot reduktoru ar roku.

Darbinātāju var piegādāt arī bez AMP.

Darbinātāju izgatavo trīs modifikācijās: 1) ar iebūvētu momen-

tānu elektrisku automātiski atkārtotu ieslēgšanos, 2) to pašu ar

mehānisku ieslēgšanos, 3) bez automātiski atkārtotas ieslēgšanās.
Ar darbinātāju var panākt divkārtēju atkārtotu automātisku

ieslēgšanos (AIlB). Atsevišķu operāciju ilgums, lietojot atsperu
darbinātāju, ir šāds:

ieslēgšanas laiks — 0,2—0,5 s

atslēgšanas laiks — 0,1—0,15s

pilns automātiskās atkārtotās

ieslēgšanas cikls — 0,45—0,65 s

Darbinātāja svars kopā ar skapi un AMP ir 80 kg, bez tiem —

62 kg. Darbinātājs tiek izgatavots daudziem aizsardzības va-

riantiem.

6. 22. att. dota darbinātāja nri-61 shēma ar automātisku atkār-

totu ieslēgšanos. Slēdzis shēmā operatīvi atslēgts un atsperes nav

uzvilktas.

Divi maksimālās strāvas momentānas darbības releji (RTM) un

divi tādi paši releji ar laika kavējumiem (RTV) ieslēgti strāv-

maiņu ķēdēs. Atsevišķais elektromagnēts (RE) pieslēgts neatkarī-

gam strāvas avotam. Zaļā spuldze (Z) deg, ja slēdzis atslēgts,
sarkanā spuldze (S), — ja slēdzis ieslēgts, bet dzeltenā spuldze
(Dz), kurai paralēli pieslēgts skaņas signāls (Sr), iedegas tad,
ja slēdzi atslēdz releju aizsardzība.

Distancionālās ieslēgšanas elektromagnētu (ES) un atslēgšanas
elektromagnētu (EA) iedarbina ar spiedpogām (A un Ie).

Darbinātāja ass saistīta ar blokkontaktiem (BK) un slīdošiem

blokkontaktiem (SBK). Ja atspere uzvilkta, tad tās blokkontakts

(AGK) noslēdzas.

Avārijas blokkontakti (AK) noslēdzas, ieslēdzot darbinātāju.
Ķfiflss itAitiAul.&Anai inikot.-. (SL).



185

Elektrodzinēju (M) iedarbina blokkontakts (GS), kas iebūvēts

atsperes uzvilkšanas gala slēdzī. Elektrodzinējs ir M.VH tipa ar

kolektoru, universāls, 110 vai 220 V spriegumam; dzinēja jauda
80—100 W.

Slīdošais ass blokkontakts (SBK) var dot impulsu momentānai

elektriskai automātiskai atkārtotai ieslēgšanai. Ja atslēgšanu iz-

sauc releju aizsardzība, slīdošais kontakts caur avārijas blok-

kontaktu (AK) dod elektrisku impulsu. Ja atslēgšanās ir operatīva,
avārijas blokkontakts pārtraucas un impulss netiek dots.

6.22. att. Darbinātāja ПП-61 shēma

(darbībai ar automātisku atkārtotu

ieslēgšanos).

Elektriskajam impulsam jābūt pietiekami ilgstošam.
Shēmā var tikt lietots arī minimālā sprieguma relejs (RNV) ar

laika kavējumu, pieslēdzot to spriegummaiņiem. lespējami arī

citādi varianti, piemēram, shēma ar vienu RTM releju vai ar

diviem RTV relejiem un vienu RNV releju.

Ventiļtipa pārsprieguma novadītāji izveidoti no speciāla mate-

riāla ripām ar dzirksteļspraugām. Ripu pretestība mainās atkarībā

no caurplūstošās strāvas un sprieguma. Dzirksteļspraugām para-

lēli var būt slēgtas pretestības.

Visas pārsprieguma novadītajā sastāvdaļas ievietotas porcelāna

apvalkā. Pārsprieguma novadītājus var uzstādīt kā telpas, tā

ārpus tām.

Ventiļtipa pārsprieguma novadītājus lieto galvenokārt iekārtas

tinumu (ģeneratoru, transformatoru) aizsardzībai pret īslaicīgiem

pārspriegumiem.



186

Pirms uzstādīšanas ventiļtipa pārsprieguma novadītāji rūpīgi
jāapskata, sevišķu uzmanību veltījot šuvēm, kurām nedrīkst būt

plaisu. Šuves jāpārklāj ar mitrumizturīgu laku.

Sastāvdaļām jābūt cieši nostiprinātām; sakratot nedrīkst būt

dzirdama detaļu kustība. Jātransportē vertikālā stāvoklī.

Ventiļtipa pārsprieguma novadītājus uzstāda vertikāli un pie-
vieno kopnēm vai iekārtai ar lokanu pievadu, to nenostiepjot. Ja

pārsprieguma novadītājus pievieno ar nelokanu kopni, jāparedz
kompensācija pret papildu spiedienu uz pārsprieguma novadītāju

kopnes garuma maiņas dēļ.
Ventiļtipa pārsprieguma novadītājiem jāizdara šādas profilak-

tiskas pārbaudes: 1) pretestības'mērīšana ar 2500 V megommetru,
ziemas periodā atslēdzamiem novadītājiem — reizi gadā un pirms
pieslēgšanas tīklam; ja ziemas periodā novadītāji netiek atslēgti,
reizi 3 gados vienlaikus ar tās iekārtas remontu, kurai novadītāji
pieslēgti bez atdalītāja; pārsprieguma novadītāja stāvokli novērtē,
salīdzinot pēdējās pārbaudes rezultātus ar iepriekšējo mērījumu
rezultātiem; 2) vadāmības vai noplūdes strāvu mērīšana, pievadot
iztaisnotu spriegumu: visiem pārsprieguma novadītājiem — reizi

3 gados, kā arī pēc montāžas vai kapitālā remonta, bez tam no-

plūdes strāvu mērī arī gadījumos, kad, mērījot ar megommetru,
konstatēta ievērojama pretestības izmaiņa; 3) caursišanas sprie-
guma noteikšana pārsprieguma novadītājiem, kam nav šuntējošo

pretestību — reizi 3 gados, kā arī pēc montāžas un pēc kapitālā
remonta.

Kapitālais remonts ventiļtipa pārsprieguma novadītājiem jāveic
atkarībā no pārbaužu rezultātiem.

Ventiļtipa pārsprieguma novadītājiem jābūt apgādātiem ar dar-

bības skaitītājiem. Tas neattiecas uz pārsprieguma novadītājiem,
kas uzstādīti brīvgaisa transformatoru punktos, kā ari tad, ja
transformatoru jauda nepārsniedz 560 kVA. Skaitītāji jāpieslēdz
novadītāja zemēšanas pusē. Ventiļtipa pārsprieguma novadītājus
var atstāt ziemā pieslēgtus.

20 kV ietaisēm rūpniecība izgatavo PBC-20 tipa ventiļu pār-

sprieguma novadītājus. To augstums 830 mm un svars — 63 kg.
Plaši lieto arī no Polijas importētos GZ-20/2,5 tipa ventiļu pār-

sprieguma novadītājus. To augstums 785 mm, svars — 20 kg. Tos

var pasūtīt ar darbības reģistrētāju, kas iebūvēts hermētiski slēgtā

apvalkā.

Zemsprieguma ietaisēm rūpniecība sākusi ražot PBH-0,5 tipa

pārsprieguma novadītājus. To vilīta diskam ir dzirksteļsprauga,
un darba pretestība ir nelineāra. Šos novadītājus var lietot zem-

sprieguma tīklos kā telpās, tā atklāti. Pārsprieguma novadītājam
ir porcelāna apvalks; tā svars ir 1,8 kg.

Cauruļveida pārsprieguma novadītajā galvena sastāvdaļa ir

organiskā stikla vai bakelizētas fibras caurule ar iekšēju dzirk-

steļspraugu.



187

Rodoties pārspriegumam, dzirksteļsprauga tiek caursista un

elektriskā loka iedarbības dēļ rodas daudz gāzu, kuras izplūst pa
caurules brīvo galu un loku nodzēš. Process noris tik strauji, ka

releju aizsardzība nepaspēj iedarboties.
Ja īsslēguma strāva ir lielāka par pieļaujamo dzēšanas strāvu,

caurule var eksplodēt. Ja tā ir mazāka, gāzu rodas pārāk maz un

loks netiek dzēsts. Tā rezultātā iedarbojas aizsardzība un ietaise

atslēdzas. Bez tam no ilgstošas loka iedarbības izdeg pārsprie-
guma novadītāja caurule.

Cauruļveida pārsprieguma novadītājus lieto līnijas vājinā
vietu un līnijas aparatūras aizsardzībai. To galvenie dati jāizvēla
atkarībā no iespējamām īsslēguma strāvām: pārsprieguma novad

tāja pieļaujamās strāvas augšējai robežai jābūt vienādai vai li

lākai par īsslēguma strāvas maksimālo vērtību, turpretī apakšēja
robežai jābūt mazākai vai vienādai ar minimāli iespējamo ī

slēguma strāvu.

Uzstādot cauruļveida pārsprieguma novadītājus, obligāti ja
iekārto arī ārējā dzirksteļsprauga. 20 kV tīklos ārējās dzirkste

spraugas minimālais lielums ir 40 mm.

Pārsprieguma novadītāji jānovieto tā, lai, izplūstot jonizētān

gāzēm, tās nepārklātu strāvu vadošās daļas un nekaitētu apkār
nei. Izplūdes zonai tāpēc jābeidzas vismaz 3 m augstumā vir

zemes. Izplūdes zonas
diametrs 2,5 m attālumā no izplūdes vieta

sasniedz 2 m.

Cauruļveida pārsprieguma

novadītāji jāuzstāda 20—25°

leņķī pret horizontāli, lai

novadītājos neiekļūtu no-

krišņu ūdens. Lai novadītāji

vējā neizkustētos, nostiprinā-

jumam jābūt drošam. Piestip-
rināšanas konstrukcija jāiz-
veido tā, lai pārsprieguma
novadītājus varētu ērti ap-

mainīt.

Ja nav cauruļveida pār-

sprieguma novadītāju vai ja

īsslēguma strāvas neiekļaujas
loka dzēšanas diapazonā, jā-
izbūvē dzirksteļspraugas. Šā-
dā gadījumā līnijas aizsar-

dzībai obligāti jābūt ar auto-

mātiski atkārtotu ieslēgšanos. j
Elektroietaišu izbūves no-

teikumos dzirksteļspraugas
6.23. att. PT tipa cauruļveida pārsprie-
gumu novadītāja nostiprināšana koka

balstā.



188

teikts 140 mm. Vietējā instrukcijā, kas attiecas uz Latvijas
energosistēmas tīkliem, šis attālums, aizsargājot transformato-

rus, ir samazināts līdz 80—100 mm (80 mm ārzemju un vājas
izolācijas transformatoriem, 100 mm — pārsprieguma drošiem

transformatoriem).

Dzirksteļspraugas konstrukcijai jābūt tādai, lai izlādēšanās

būtu stabila un loks nepārsviestos uz citiem līnijas elementiem,
kā arī lai ar loku nesabojātu izolatorus

un elektrodi apdegtu pēc iespējas ma-

zāk.

20 kV tīklu ekspluatācijas pieredzes
rezultātā izveidota 6. 26. attēlā parādītā

ragveida dzirkstejsprauga.
Cauruļu pārsprieguma novadītāji jā-

pārbauda, noņemot no balsta reizi 3

gados. Darbojušos pārsprieguma nova-

dītājus pēc negaisa sezonas no balstiem

noņem, izdarot ārpuskārtas pārbaudes,

6.24. att. S tipa cauruļvei-

da pārsprieguma novadī-

tāju nostiprināšana,paka-
rot vados.

6.25. att. S tipa
cauruļveida pār-

spriegumu novadī-

tāja nostiprināšana
koka balstā.

6.26. att. Dzirksteļ-
spraugas izveido-

jums 20 kV sprie-

guma tīklā.

Cauruļu pārsprieguma novadītājus var atstāt balstos pa ziemu,

palielinot dzirksteļspraugu.
20

Rūpniecība ražo PTB
2__i2

tipa caurulu pārsprieguma novadī-

tājus. Daļskaitļa skaitītājs apzīmē spriegumu bet saucējā
dotas apakšējās un augšējās īsslēguma strāvas robeža kA.

Pārsprieguma novadītāja caurules garums —
720 mm.

Republikas energosistēmai šie pārsprieguma novadītāji nav pie-



189

mēroti, jo apakšējās (2) un augšējās (12) īsslēguma strāvas

robežas neatbilst vietējo tīklu vajadzībām.
Plaši izplatīti no VDR importētie cauruļu pārspriegumu no-

vadītāji (VKP
-rjyZ3"

un S-40350
- tipi)" Tomēr arl

šiem novadītājiem ir nopietni trūkumi, jo ātri izdeg loka dzēšanas
kanāls. Pārsprieguma novadītāji ļoti nedroši dzēš arī mazu loku

(līdz 0,6 kA).
Cauruļveida pārsprieguma novadītājus apgāda ar vienreizējas

vai daudzkārtīgas darbības rādītājiem.
Kondensatorus elektrisko tīklu ietaisēs plaši lieto jaudas koefi-

cienta (cos q>) uzlabošanai. Lai stimulētu cos q> uzlabošanu elek-

triskajās ietaisēs, izstrādāta tarifu pazemināšanas un paaugstinā-
šanas skala (rūpniecības ietaisēm, ja to transformatoru kopjauda
ir lielāka par 100 kVA).

Tarifu pazemina, ja cos (p lielāks par 0,92; piemēram, pie 0,93 —

par 2%, pie 0,94 — par 4%, pie 0,95 —

par 6%. Turpretim, ja
costp pazeminās zem 0,9, tad tarifs tiek paaugstināts; piemēram,
pie cosm=0,89 —

par 1,5%, pie costp=0,40 paaugstinājums sa-

sniedz maksimumu
— 115%.

Kondensatorus var uzstādīt kā augstsprieguma, tā zemsprie-
guma pusē. Tā kā 20 kV spriegumam rūpniecība kondensatorus

neražo, tad šādos tīklos kondensatorus var uzstādīt tikai zemsprie-
guma pusē. Zemsprieguma kondensatoru galvenie tehniskie dati

doti 6. 4. tabulā.

6.4. tabula. Jaudas koeficienta uzlabošanas

kondensatoru tehniskie dati

Zemsprieguma kondensatorus vēlams uzstādīt pie zemsprieguma
sadales skapjiem, patērētāju tiešā tuvumā, lai kompensētu arī

reaktīvās jaudas radītos zudumus zemsprieguma tīklā. Transfor-
matoru apakšstacijā uzstādītie kondensatori zudumus zemsprie-
guma tīklā nesamazina.

Vienā grupā ieteic uzstādīt kondensatorus ar kopējo jaudu, ne

mazāku par 15 kVAr, lai samazinātu izdevumus par slēgiekārtu,

mēraparātiem v. c.

Augstāka sprieguma kondensatorus pieslēdzot zemākam sprie-
gumam, to jauda samazinās proporcionāli sprieguma kvadrātam.

KM tipa kondensatori ir trīsfāzu, saslēgti trīsstūra slēgumā.

Kondensatora

tips

Spriegums
(kV)

Kapacitāte
(uP)

Jauda

(kVAr)

KM 1-0,38 0,38 296 13

KM2-0.38 0,38 552 25



kondensatora jauda P =2jt/C .U2
• 10~3 kVAr, kur U — līnijas

spriegums kV, f — frekvence Hz un C
— kondensatora kapaci-

tāte pF.
Kondensatori jāaizsargā pret īsslēguma strāvām ar kūstošiem

drošinātājiem. Kondensatoru ietaises, ja kondensatoru kopējais
eļļas svars nepārsniedz 600 kg, var atrasties kā sadales ietaišu,
tā arī ražošanas telpās.

Ja iekšējām ietaisēm pieslēdzamos kondensatorus uzstāda ārpus

telpām, tie jānovieto vai nu stacionāros, vai pārvietojamos metāla

skapjos.
Kondensatori jānovieto uz nedegoša materiāla konstrukcijām.
Atsevišķu vienas fāzes kondensatoru kapacitāte nedrīkst at-

šķirties vairāk kā par ±5% no vidējās kondensatora kapacitātes.
Kondensatori jāuzstāda stingri vertikāli un jānovieto tā, lai

uzraksti būtu uz ejas pusi.
Katrs kondensatora apvalks jāsazemē ar atsevišķu zemēšanas

pievadu vai jāsavieno ar statņa konstrukciju; jāsazemē tā, lai

zemējums netraucētu kondensatoru apmaiņu.
Katram kondensatoram jābūt ar inventāra numuru; tas jāuz-

krāso uz kondensatora apvalka ar eļļas izturīgu krāsu.

Pirms uzstādīšanas kondensatori jāpārbauda. Ja bojāti izolatori,

apvalks vai armatūra, kondensators nav derīgs.
Kondensatori jāmontē tā, lai jebkuru no tiem varētu atvienot,

neatvienojot citus.

Temperatūra kondensatoru telpā nedrīkst pārsniegt +35° C.

Ja kondensatori nav pieslēgti iekārtai, caur kuras tinumiem tie

pēc atslēgšanas var izlādēties, jāierīko speciāla izlādēšanās pre-

testība, kuras lielumu aprēķina pēc izteiksmes

/?ļz,=
15-106^Q,

kur Ui — tīkla fāzes spriegums V, P
D

—
kondensatoru baterijas

jauda VAr.

Jaudas zudumi šajā pretestībā nedrīkst pārsniegt 1 W uz kon-

densatoru baterijas 1 kVAr.

Līdz 1000 V spriegumam rekomendē taupības dēļ izlādēšanās

pretestību, baterijai darbojoties, atvienot un iekārtot tā, lai tā

automātiski pieslēgtos, ja kondensatorus atslēdz no tīkla. Par

izlādēšanās pretestībām var izmantot kā aktīvās, tā reaktīvās

pretestības.
Uzlādētu kondensatoru pēc atslēgšanas drīkst pieslēgt spriegu-

mam no jauna tikai tad, ja tas pilnīgi izlādējies.



VII NODAĻA

ZEMSPRIEGUMA APARATŪRA

Svirslēdži un pārslēdži darbināmi ar roku, un tos lieto galveno-
kārt sadalīšanas ietaisēs, kā arī atsevišķu patērētāju ieslēgšanai
un atslēgšanai. Uzstādīšanas veids — vertikāls.

Svirslēdžu izveidojums un lielums ir dažāds atkarībā no strāvas

stipruma, polu skaita, vadu pievienošanas veida
— pievienošanai

priekšpusē vai aizmugurē, darbinātāja roktura izveidojuma — ar

centrālo vai sānu rokturi.

Atklātus svirslēdžus var izmantot tikai kā atdalītājus, ieslēdzot

un atslēdzot ķēdes bez sprieguma vai slodzes. Turpretim, ja kon-

takti nosegti (vai nu ar aizsargvāku, vai arī pats slēdzis atrodas

aizsegtā stāvoklī — sadales skapja iekšpusē vai sadales dēļa

aizmugurē), svirslēdži var lietot arī patērētāju ieslēgšanai un

atslēgšanai.
Vaļēja tipa svirslēdžus (P) un pārslēdžus (IT) ar centrālo rok-

turi, svirslēdžus ar rokturi vienos sānos (PB), kā arī ar centrālo

rokturi un papildu sviru (PnLļ) izgatavo četros lielumos: 100, 250,

400 un 600 A strāvām.

Svirslēdžu un pārslēdžu galvenie izmēri doti 7. 1. tabulā.

7.1. tabula. Svirslēdžu un pārslēdžu izmēri

Svirslēdža vai

pārslēdža tips

Izmēri (mm) sk. 7.1., 7.2., 7.3. un 7.4. att.

1

p 3i, n 31

P 32, n 32

P 34, n 34

P 36, n 36

PB 31

PB 32

PB 34

PB 36

Pnil 31

pniļ 32

pnu 34

PlTIJ, 36

65

80

90

110

120

160

160

160

120

130

130

130

166

196

224

272

80

120

120

120

80

90

90

90

50

52

65

80

320

340

375

415

270

300

330

380

290

300

335

375

230

260

290

340

70

80

90

110

70

80

90

110



192

7.1. att. Vaļējā tipa svirslēdzis ar centrālo rokturi.

7.2. att. Vaļējā tipa pārplēdzis ar centrālo rokturi.

7.3. att. Svirslēdzis ar sānu rokturi.



193

7.4. att. Svirslēdzis ar centrālo rokturi un papildu sviru.

7.2. tabula. FIHB tipa slēdži

Rūpniecība ražo arī ĪIHB tipa pamazināta izveidojuma slēdžus,

ko ieslēdz un izslēdz ar slēdža vākā iebūvētām spiedpogām. To

tehniskie dati sakopoti 7.2. tabulā.

Paketslēdži. ITB un nn sērijas paketslēdži ir ar roku slēdzama

komutācijas aparatūra; tos lieto instalācijās ar spriegumu līdz

380 V. Normāli izgatavo vaļējā izveidojumā. Paketslēdžus lieto

nelielu asinhrono dzinēju palaišanai, apgaismošanas grupu ieslēg-
šanai un pārslēgšanai slēgdēļos uncitām komutācijas vajadzībām.

Paketslēdžus izgatavo 9 lielumos (gabarītos) atkarībā no pie-
ļaujamās strāvas (7.3. tabula).

Slēdža tips Lietošana Izveidojums

Elektrodzi-

Ilgstoši nejamak-

pielaujamā simālā

strāva jauda 380 V

(A) spriegumam
<kW)

IHBC-10 Vienfāzes elektro-

dzinēju darbinā-

šanai

Aizsargāts, plast-
masas apvalkā

25 0,6

HBC-12 Tādam pašam no-

lūkam
Vajejs 25 0,6

HBC-14 Tādam pašam no-

lūkam

Putekju drošs, me-

tāla apvalkā

25 0,6

[HB-30 Trīsfāzu elektrodzi-

nēju darbināša-

nai

Aizsargāts, plast-

masas apvalkā
25 4,5

IHB-31 Tādam pašam no-

lūkam

Tas pats 25 7,0



194

7.3. tabula. Paketslēdžu lielumi

Piezīme. 11. IV un VII lieluma paketslēdžus izgatavo, tikai
speciāli pasūtot.

Vienpolīgos paketslēdžus izgatavo tikai I lieluma, turpretim di

polīgos un trīspollgos — visos lielumos.

Paketslēdžus izgatavo daudzos izveidojumos. To tipi un galven
tehniskie dati doti 7.4. tabulā.

Vadības spiedpogas lieto magnētisko palaidēju, automātu v

citu aparātu distancionālai (no attāluma) ieslēgšanai un atslēg
šanai, kā arī dažādās kontroles un vadība

ķēdēs.

Vadības spiedpogas ir ar normāli noslēgtie
(NN) un normāli atslēgtiem (NA) kontaktie

un dažādu kontaktu skaitu. Vadības spiedpoga
izgatavo no plastmasas, un to izveidojums
vai nu vajējs (slēgdēļiem), vai arī tās ievietota

slēgtā kārbiņā.

K'TCH-2 'tipa spiedpogām ir slēgts izveidojun
ar ieslēgšanas (melnā krāsā) un izslēgšana
(sarkanā krāsā) pogām, 1 NA un 1 NN kon

taktu (7.7. att. 2. shēma).
KJIH-3 tips — 3 pogu izveidojumā reve

sīva agregāta distancionālai vadībai (7.7. ai

4. shēma). Izslēgšanas poga sarkanā krāsā.

Gala slēdžus lieto elektriskās piedziņas vac

bas ķēdēs, ja darba mašīnas gājiens jāietu
stingri noteiktās robežās.

7.5. att. I—III lie-

luma vaļējā tipa

paketslēdzis.

Paket-
slēdža

lielums

Ilgstoši pie-
ļaujamā

nominālā

strāva (A)

Vislielākā atslēgšanas
strāva (A)

līdzstrāvaun
maiņstrāva

maiņstrāva oon v

220V

I 10 10 6

II 15 15 10

III 25 25 15

IV 40 40 25

V 60 60 40

VI 100 100 60

VII 150 150 100

VIII 250 250 150

IX 400 400 250



195

7.6. att. Paketslēdžu komutācijas
shēmas:

/ — vienpolīgs (/); 2 — divpolīgs
(I-VII); 3 - trīspolīgs {I—VII);
4 — trīspolīgs divvirzienu (/ —V/);
5 — voltmetra pārslēdzis; 6 — zvaig-

znes-trīsstūra pārslēdzis.



7.4. tabula. Paketsledžu tipi

Piezi m c. nn-25/ICB elektrodzinējiem ar jaudu līdz 7 k\V, nn-60/lC — ar jaudu
līdz 14 kW.

Izveidojums Tips Lielums

3 Nominālā

o strāva (A).
"542 ja spriegums
■o 'S i
C'3 220V | 380V

A. Vajāja izveidojuma

Vienpolīgs IlBl-lO I

Divpolīgs riB2-10 I

nB2-25 III

nB2-60 V

nB2-100 VI

nB2-250 VIII

nB2-400 IX

Trispolīgs nB3-10 I

nB3-25 III

nB3-60 V

nB3-100 VI

riB3-250 VIII

nB3-400 IX

Divpolīgs, diviem virzieniem, ar nri2-10/H2 I

vienu nullstāvokli nn2-25/H2 III

nn2-60/H2 V

nn2-ioo/H2 vi

Divpolīgs, diviem virzieniem, ar nn2-250/H2 VIII

diviem nullstāvok|iem nn2-400/H2 IX

Trispolīgs, trīs virzieniem, ar nri3-10/H2 I

vienu nullstāvokli nn3-25/H2 III

nn3-60/H2 V

nn3-100/H2 VI

Trispolīgs, diviem virzieniem, ar nri3-250/H2 VIII

diviem nullstāvok|iem nn3-400/H2 IX

Divpolīgs, trīs virzieniem, ar nri2-10/H3 I

vienu nullstāvokli nn2-25/H3 III

nn2-60/H3 V

Trispolīgs, trīs virzieniem, ar nri3-10/H3 I

vienu nullstāvokli nn3-25/H3 III

im3-60/H3 V

Slēdzis nB-6/T I

Pārsledzis, vienpolīgs, diviem nni-10/H2 I

virzieniem nni-25/H2 III

Pārslēdzis, vienpolīgs, diviem nni-10/4C I

virzieniem, bez nullstāvok|a nn2-10/4C I

Pārslēdzis, divpolīgs, diviem vir- nn2-25/4C III

zieniem, bez nullstāvok|a

Voltmetra pārslēdzis nn-3 I

Zvaigznes-trīsstūra pārslēdzis nn-25/lCE III

n-60/lC V

2

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

3

3

3

3

5

5

4

4

4

4

7

7

5

5

5
7

7
7

5

3

3

3
3

3

4

7

7

6

10

25

60

100

250

400

10

25

60

100

250

400

10

25

60

100

250

400

10

25

60

100

250

400

10

25

60

10

25

60

6

10

25

10

10

25

25

60

4

6

15

40

60

150

250
6

15

40

60
150

250

6

15

40

60

150

250

6

15

40

60

150

250
6

15

40

6

15

40

6

6

6

15

15

40

B. Aizsargāta izveidojuma

Slēdzis, divpolīgs BnK2-10 I

Slēdzis, trispolīgs BI1K3-10 l

BnK3-25 III

3

4

4

10

10

25

6

15

P i e z i m e. nn-25/lCB elektrodzinējiem ar jaudu līdz 7 k\V, nn-60/lC — ar jaudu
līdz 14 kW.

MM9b



197

7.7. att. Vadības pogu kārba:
'

— vadības pogu kārba; 2 un 3 — divpogu kārbas savienojuma shēma; 4 — trīspogu
kārbas savienojuma shēma.

7.8. att. Gala slēdži:

/ — BK tips; 2 — KP-3200 tips.

Automāti tiek izmantoti elektriskās ķēdes automātiskai pār-
traukšanai pārslodzes, īsslēgumu un sprieguma pazemināšanāsvai

pazušanas gadījumā.
Automāti ir neatsverami elektrodzinēju darbināšanai, jo tie

aizsargā no pārslodzes un īsslēguma.1

1 Red. piezīme. Esošo automātu momentānās iedarbības (elektromagnē-
tiskie) atvienotāji konstruēti tā, lai tie iedarbotos pie apmēram septiņkārtigas
atvienotāja nominālās strāvas vērtības (lai automāti neatslēgtos no asinhrono

dzinēju palaišanas strāvu grūdieniem). Tā kā lauku tīklos, it sevišķi no trans-

formatora attālākās vietās, īsslēguma strāvas ir nelielas, tad automātu lietošana

šādās vietās var izrādīties mazāk efektīva, jo elektromagnētiskie atvienotāji
var nedarboties. Labāki šādiem gadījumiemir kombinētie atvienotāji, kuru iedar-

bības laiks atkarīgs no īsslēguma strāvas vērtības un kuri iedarbojas arī pie
mazākām strāvām.



Automātus var pasūtīt ar minimālā sprieguma spoli, kas auto-

mātu atslēdz, spriegumam pazūdot vai pazeminoties līdz noteiktai
robežai (tas neattiecas uz Āri-25 un Aīl-50 sērijām).

7.5 tabula. Ari-25 sērijas automāti

7.6. tabula. A-3000 sērijas automāti

Termiska atvienotajā iedarbošanāslaiks pārslodzē , ,
i 1 Elektro-

magne-
Nomi- atslēgša- tiskā at-

Automāta nālā nās strā- vienotāja
tips strāva vas re- 1.1 kārtēja 1,35 kārtēja ??* kar" momen-

(A) gulēšanas pārslodze pārslodze "M P ar" tānās
robežas slodze iedarbes

(A) strāva (A)

AII25-3MT 1,6

2,5

4,0
6,4

10

16

25

1—1,6

1,6—2,5
2,5—4

4—6,4

6,4—10
10—16

16—25

1 st. laikā ne- Ne ilgāk par

iedarbojas 30 min. 1... 10s

11

17,5

28

45

70

110

175

An25T 1,6
2,5

4,0
6,4

10

16

25

1—1,6
1,6—2,5

2,5—4
4—6,4

6,4—10
10—16

16—25

Nav

Automāta tips 3 •-„

C « Cm
3

"5

8,

Termiskā at-

vienotāja no-

minālā strāva

(A)

Kombinētais
atvienotājs

s§ Iii
iī Iii
li g 5a

ii iii

Elektromag-
nētiskais

atvienotājs

.3161 50 220 1 15;20;25;30;40;50

,3162 un

l3163

50 380 2 15;20;25;30;40;50

A3110 100 220 vai 2;3

380

15

20

25

30

40

150

200

250

300

400

15

20

35

40

150

200

250

300

400



199

7.6. tabulas turpinājums

Rūpniecība ražo arī AII-50-3MT tipa automātus, kas izveido-

jumā līdzīgi All-25 tipam un domāti līdz 50 A nominālai strāvai.

Tie iebūvēti metāla apvalkā un lietojami trīsfāzu maiņstrāvas
ķēdēs; automātiem ir elektromagnētiskie un termiskie atvienotāji.
Automātos iebūvēti NN un NA kontakti.

Dzīvokļu apgaismošanas tīklos vislabāk lietot vienpolīgus auto-

mātus ar vītni, kas ieskrūvējami parasto vītņu drošinātāju vietā šo

drošinātāju ligzdās. Automātus gatavo 6, 10, 15 un 20 A strāvai.

Tie izgatavoti momentānai īsslēguma atslēgšanai un darbojas
nevainojami.

Magnētiskos palaidējus lieto elektrodzinēju distancionālai dar-

bināšanai. To ieslēgšanas spoles pieļauj sprieguma svārstības

85—105% robežās. Ja spriegums nokrīt līdz apmēram 60%, mag-

nētiskais palaidējs automātiski atslēdzas un, spriegumam atjauno-
joties, atpakaļ vairs neieslēdzas (ja ieslēgšanai lieto spiedpogu).

Magnētisko palaidēju var veidot vai nu tikai kontaktors ar blok-

kontaktiem, vai arī, kā to visbiežāk dara, palaidējā iebūvē arī PT

tipa termorelejus. Šāds magnētiskais palaidējs aizsargā dzinēju

>

Automāta tips .!2
,„

II II J3
O

Termiskā at-

vienotāja no-

minālā strāva

(A)

Kombinētais
atvienotājs

lī ifi

Elektromag-
nētiskais

atvienotājs

2 <

1*1
ii iii
°— IM.3

A3110 100 220 vai 2; 3

380

50

60

70

85

100

500

600

700

850

100

70

100

500

600

700

850

1000

A3120 100 220

vai

380

2;3 15

20

25

30

40

50

60

80

100

430

600

800

30

100 430

600

800

A3130 200 120

140

170

200

840

1000

1200

1040

200

840

1000

1200

1400



200

no ilgstošas pārslodzes. Termoreleju ar tajā iebūvēto sildām-
elementu izraugās atkarībā no dzinēja nominālās jaudas.

Magnētiskos palaidējus izgatavo vaļējā un segtā izveidojumā.
Tiem var būt papildu blokkontakti

—
līdz 2NA un 2NN. Palaidē-

jus izgatavo vienvirziena un reversīvajai dzinēju darbināšanai.

Pēdējā gadījumā magnētiskais palaidējs sastāv no 2 vienvirziena

palaidējiem.

7.7 tabula. Pašlaik ražojamie magnētiskie palaidēji (plašāk lietojamie tipi)

Rīgas elektromašlnu rūpnīca izgatavo ari ĪIME tipa magnētis-
kos palaidējus, tos lieto, lai iedarbinātu elektrodzinējus ar jaudu
līdz 10 kW.

Magnētisko palaideju automātu spoles jāslēdz pec iespējas pie

starpfāzu sprieguma.
Apgaismošanas un spēka sadalēs visbiežāk lieto vītņu dro-

šinātājus. Sie drošinātāji sastāv no porcelāna pamatnes ar

Maksi-
mālā

la'uda3
Nornj- Ga '~

Magnētiskā Lie- (kW) na'a \,
en0

Blokkon-

palaidēja tips hims :
a
' strāva ,k°n" taktu skaits

>a. (A1
taktu

spr.e-
W

skaits

gurns
380 V

Izveidojums
Termo-

aizsar-
dzība

n-232M

n-231M

n-234AI

n-233M

II 5 20

4

4

6

6

2NA

vai

INA un

1NN

Nereversīvais

Reversīvais

Ir

Nav

Ir

Nav

n-332M

n-331M

n-334M

n-333A\

III 20 50

3

3

6

6

2NA;
INA un

1NN

Nereversīvais

Reversīvais

Ir

Nav

Ir

Nav

n-432

n-43i

n-434

n-433

IV 28 90

3
3

6

6

3NA;

2NA un

1NN

Nereversīvais

Reversīvais

Ir

Nav

Ir

Nav

M.nn-i 10 23 • Nereversīvais,

apvalkā
Ir

rmn-i Reversīvais,

apvalkā

riM-7114

nM-7214

29

29

70—50

70—50

3

3

1NN

1NN

Nereversīvais, bez

apvalka
Nereversīvais,

apvalkā



201

vītni, maināma kūstošā ieliktņa un ieskrūvējamas galviņas kūstošā

ieliktņa piespiešanai. Drošinātāja pamatnē ieskrūvējams kontrol-

gredzens, kas jauj lietot tikai attiecīga lieluma kūstošo ieliktni.

Kontrolgredzenus un ieliktņus var mainīt sērijas noteiktās ro-

bežās. Ir arī drošinātāji bez kontrolgredzeniem.

Kūstošos ieliktņus izveido no porcelāna (nu,
tips) vai steatīta (UJļC tips). Pēdējiem jāap-
mierina paaugstinātas prasības. leliktņa augš-
gala iedobumā ierīkota kontrolactiņa, kas izlec,

drošinātāja stieplei izdegot. Bieži tomēr ielik-

tņus ražo arī bez kontrolactiņām. leliktņi pildīti
ar kvarca smiltīm. UJJ, tipam ir 7, bet URC

tipam —
6 gabarīti. 1. gabarītam ir P-21 vītne,

un tas nav standartizēts. 2. gabarītam — P-27,

3. gabarītam — P-33 vītne. Fljļ tipa drošinātāju
tehniskie dati sakopoti 7.8. tabulā.

n/I tipa drošinātāji domāti tiešai iebūvei

slēgdēļos un grupu sadalēs. To trūkums
—

kūs-

tošā stieplīte ir no neinerta materiāla, kas ne-

iztur īsslēgta rotora elektrodzinēju palaišanas
strāvu. H

Pašlaik rūpniecība ražo tikai UR-2 tipa dro-

šinātājus ar P-27 vītni, maināmiem kūstošajiem
ieliktņiem 6, 10, 15 un 20 A strāvai.

7.9. att. П-212M

tipa magnētiskais

palaidējs.

7.8. tabula, njļ tipa drošinātāji

nP-2 sērijas drošinātāji ir nenosegta izveidojuma un lietojami
iebūvēšanai slēgdēļos un sadalēs.

Vadi drošinātājiem pievienojami vai nu priekšpusē, vai aiz-

mugurē.

Drošinātājs sastāv no 2 kontaktspailēm ar čaulu, kurā atrodas

viena vai divas kūstošās aizsargplāksnītes. Čaulu izgatavo no

fibras, kūstošās plāksnītes — no cinka ar vienu vai vairākiem

sašaurinājumiem.
Kūstošo ieliktņu iedarbības robežas dotas 7.9. tabulā.

Drošinātāja tips

Drošinātajā
nominālā strāva

(A)

Ieliktņa
nominālā strāva

(A)

rm-i, rīDC-i

Ī1R-2, nflC-2
rm-3, nDC-3

ur-4, nnc-4

nn-5, nnc-5

nn-6, urc-6

riū-7

6

20

60

125

225

350
600

l, 2, 4, 6

10, 15, 20

25, 35, 60

80, 100, 125

160, 200, 225

260, 300, 350

430, 500, 600



202

7.9. tabula. lIP-2 drošinātāju kustošo ieliktņu iedarbības robežas

Drošinātājam ilgstoši jāiztur zemākā pārbaudes strāva, bet

jāizkust no augstākās pārbaudes strāvas.

Drošinātāju čaulas izgatavo 7 izveidojumos atkarībā no strāvas

lieluma (15, 60, 100, 200, 350, 600, 1000 A). Kūstošie ieliktni iz-

veidotie līdz 1000 A strāvai.

nP-2 drošinātāju trūkums
—

fi'bras čaulas lietošanas mūžs ir

samērā īss, jo, dzēšot īsslēgumu, tā ātri pārogļojas un nav derīga
tālākai lietošanai.

Drošinātājus piegādā bez kūstošā ieliktņa, kas jāpasūta at-

sevišķi.
nH-2 tipa drošinātāju porcelāna ķermenis piepildīts ar kvarca

smilti. Kūstošais ieliktnis — viena vai vairākas vara plāksnītes,
kas piestiprināmas pie kontaktnažiem. leliktnis vairākkārtīgi

atjaunojams.
Šim drošinātājam nav tādu trūkumu kā nP-2 tipam, tāpēc tos

plaši lieto. Ar šiem drošinātājiem apgādāti visi sadales skapji un

sadales, kuras lauku elektrifikācijas vajadzībām ražo Enerģētiskās
celtniecības tresta mehāniskajā rūpnīcā.

Drošinātāju maiņai (izņemšanai un ielikšanai) lieto speciālas
no izolācijas materiāla izgatavotas knaibles — drošinātāju sa-

tvērējus.
Normālais drošinātāju stāvoklis —

vertikāls.

7.10. att. ПH-2 tipa drošinātājs.

Kustošo ieliktņu
nominālā strāva (A)

Pārbaudes ilgums
(st.)

Pārbaudes strāva (A)

zemākā vērtība L augstākā vērtība

6 un 10

15, 20 un 25

35—350

1

1

1,0 /nom

1,4 /
nom

1,3 /„om

2,1 /nom

1,75 /„om

1,6 /nom1

430—1000 2



203

Drošinātājiem ir liela īsslēgumu strāvu atslēgšanas spēja
(ieliktnis bieži izdeg, pirms īsslēguma strāva sasniegusi savu

amplitūdu).

7.10. tabula. FIH-2 tipa drošinātajā izmēri

7.11. tabula. fIH-2 tipa kustošie ieliktņi

HFIH tipa drošinātāji tiek izgatavoti 2 izveidojumos (HfIH-15
un HĪIH-60). Tie sastāv no kontaktspailēm un čaulas ar kvarca

smilšu pildījumu. Drošinātāju spailēm vadi var būt pievienojami
vai nu priekšpusē, vai aizmugurē.

HI~IH tipa drošinātāju izmēri doti 7.12. tabulā.

7.11. att. HПH tipa drošinātājs.

Drošinātāja tips

Izmēri (mm)

nH-2—100 130 85 185 40 65

riH-2—250 140 95 215 50 87

nH-2—400 170 108 276 66 94

Drošinātāja
lielums (A) Kūstošais ieliktnis (A)

100 30, 40, 50, 60, 80, 100

250 80, 100, 120, 150, 200, 250

400 200, 250, 300, 350, 400



7.12. tabula. HllH drošinātāju izmēri

HfIH-15 tipa drošinātājiem ieliktņi tiek izgatavoti 6, 10 un 15 A

strāvām, HFIH-60 drošinātājiem 15, 20, 25, 35, 45 un 60 A strā-

vām.

Drošinātāju kūstošos ieliktņus nevar atjaunot; ja drošinātājs
izdedzis,-jāmaina čaula.

HITP tipa drošinātājiem ir izjaucamas porcelāna čaulas ar

smalkgraudainas (graudu lielums 0,2—0,3 mm), tīras, sausas

(mitruma ne vairāk par 0,05%) kvarca smilts pildījumu.

Izgatavo divus lielumus: HITP-100 un HITP-200 (līdz 100 un

200 A). Kustošie elementi maināmi.

Rūpniecība ražo arī PĪT tipa apvienotus svirslēdža un drošinā-

tāju blokus. Tie izgatavoti vaļēja izveidojuma. leslēdzami tieši

ar sānos novietotu rokturi vai ar sviru sistēmu. Bloki noder iebū-

vēšanai sadalēs vai slēgtos skapjos. To tehniskie dati sakopoti
7.13. tabulā.

7.13. tabula. Pīl tipa svirslēdža un drošinātāju bloki

Vadu pievienojuma ļ Izmēri mm (7.11. att.)Drošinā-

āja npi VL'i 1s spai
L, Ai

HI1H-15 Priekšpuse 112 72 32 32 21

Aizmugurē 112 72 32 86 32 21

HnH-60 Priekšpuse 121 82 35 38 24

Aizmugurē 121 82 35 92 38 24

Bloka tips

S £

C

S — —

M

o

c.

Darbinātāja
izveidojums

Drošinātāja . Drošinātāju

)ip S
ieliktņu strāva

npn-2i

npn-3i

pnn-21

pnn-3i

100
2 ļ Sanu rokturis

2 1 Sānu rokturis

3 / ar sviru

nP vai nH-2 60, 80, 100

100 A

PnP-22

PfIP-32

pnn-22

pnn-32

200

g ļ Sānu rokturis

2 ļ Sānu rokturis

3 / ar sviru

nP vai nH-2

200 A 100, 125, 160

200



205

Grupu sadales tiek izgatavotas dažādos izveidojumos aizsardzī-

bas un komutācijas aparatūras novietošanai. To lielums atkarīgs
no atejošo līniju skaita.

Sadales izveido gan atklāta, gan slēgta tipa atkarībā no to uz-

stādīšanas vietas.

Rūpniecība ražo apgaismošanas un spēka grupu sadales ar iebū-

vētiem automātiem. Cy-9400 tipam iebūvēti A-3161 un A-3163 tipa
automāti, un tas lietojams 380/220 V sprieguma apgaismošanas
3 un 4 vadu sistēmā.

Cy-9500 tipam iebūvēti A-3110 un A-3130 tipa automāti, un tas

lietojams trīsfāzu spēka ietaišu pieslēgšanai.
Spēka ietaišu vajadzībāmražo CII un Cīiy tipa sadales skapjus.

To izveidojums ir vai nu aizsargāts (CII tips), vai arī slēgts
(Cny tips). Skapju tehniskie dati sakopoti 7.14. tabulā.

7.14. tabula. CII tipa spēka ietaišu sadales skapji (biežāk lietojamie

izveidojumi)

Galvenās enerģētikas un elektrifikacijas pārvaldes Enerģētiskas
celtniecības tresta mehāniskā rūpnīca izgatavo UIO-2, LUO-3,
LUO-4, UIO-6, IUO-9, LUO-12 tipa apgaismošanas tīkla sadales,

kuras izmanto lauksaimnieciska rakstura telpu instalācijās. Skait-

7.12. att. Щ-741-tipa vaļējs divpolīgs
drošinātāju komplekts apgaismošanas

tīklam.

7.13. att. Щ-739 tipa slēgts trīs-

polīgs drošinātāju komplekts.

Skapja tips Gabarīts

Galvenā

svirslēdža

nominālā

strāva (A)

Grupu skaits ar nominālo strāvu

(gab. X A)

Cn-58-1 5X40

Cn-58-2 I 200 2X40+3X100

Cn-58-3 5X100

Cn-58-4 4X250



206

lis aiz tipa apzīmējuma nozīme sadale iemontēto vītņu drošinātāju
skaitu.

Ražošanas telpām izgatavo UJTi-112, 11111-121, 11111-223,
Ilin-232, mn-241, IHn-334, IJin-352, mn-343 tipa kombinētās

speķa un apgaismošanas sadales. Pirmais cipars aiz tipa apzīmē-

7.14. att. ЩC-56 tipa vienfāzes skaitītajā pieslēgdēlis un tā shēma.

juma nozīmē trīspolīgu grupu skaitu ar IT.H-2 tipa drošinātājiem,
otrais — trīspolīgu grupu skaitu ar vītņu drošinātājiem, bet tre-

šais — apgaismošanas grupu skaitu ar vītņu drošinātājiem.
Vienfāzes elektriskās enerģijas skaitītāju

pieslēgšanai tiek izgatavoti LlļC-55 un LIļC-56

tipa izolācijas materiāla (plastmasas) slēg-
dēļi. Pirmais tips domāts atejošai grupai ar

diviem drošinātājiem, otrais — divām gru-

pām ar četriem drošinātājiem.
Termoreleji tiek izmantoti automātiskai

temperatūras regulēšanai, temperatūras kon-

trolei un iekārtas aizsardzībai.

PT tipa termorelejus lieto elektrodzinēju
aizsardzībai pret pārslodzi. Šos relejus
iebūvē arī magnētiskajos palaidējos. Releju
izvēlas atkarībā no dzinēja jaudas. Relejs
neiedarbojas, asinhrono īsslēgta rotora dzi-

nēju palaižot, ja palaišanas strāva nav lie-

lāka par 7 7
nom

un palaišanas laiks nav

ilgāks par 1,5 s.

PT tipa relejs ir strāvas ķēdē virknē

ieslēdzams aparāts, ko izgatavo gan vaļējā,

7.15att.Ш-735tipa

skapītisar svirslēdzi
un drošinātājiem.



207

7.15. tabula. PT releju sildelementi

Sildelementa strāvas robežas (A) Sildelementastrāvas robežas (A)

PT-1 bez ap-
valka

PT-1 ar ap-
valku

■a E PT-1 bez ap-
valka

PT-1 ar ap-

valku

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

0,4 —0,43

0,44—0,47
0,49—0,52

0,54—0,57
0,59—0,62

0,65—0,68
0,73—0,76

0,79—0,84

0,87—0,92
0,97—1,02

1,06—1,12
1,16—1,24

1,28—1,36

1,41— 1,49
1,56—1,64

1,72—1,82
1,9 —1,98

2,08—2,18

2,31—2,42
2,42—2,55
2,55—2,65

2,68—2,80
2,83—2,95

2,95—3,06
3,10—3,25

3,25—3,40

3,40—3.60
3,60—3,80

3,80—4,0

4,0 —4,15

4,15—4,35
4,35—4,60

4,60—4,80
4,80—5,10

5,10—5,35
5,35—5,65

0.33—0,35

0,37—0,39
0,41—0,43

0,45—0,47
0,49—0,51

0,54—0,56
0,60—0,63

0,66—0,69

0,72—0,76
0,80—0,86

0,89—0,95
0,97—1,05

1,10—1,15
1,20—1,25

1,35—1,40
1,50—1.55

1,60—1,70
1,80—1,85

1,95—2,05

2,05—2,15
2,15—2,25

2,25—2,40
2,40—2,50

2,50—2,60
2,60—2,75

2,75—2,90
2,90—3,00

3,00—3,20
3,20—3,35

3,35—3,50
3,50—3,65

3,65—3,80
3,80—4,05

4,05—4,25

4,25—4,50
4,50—4,75

37

38
39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

151

152

153
154

5,65—5,90

5,90—6,20
6,20—6,50

6,50—6,80
6,8 —7,1

7,1 —7,55
7,55—7,90

7,90—8,25
8,25—8,70

8,70—9,15
9,15—9,5

9,5 —10,1

10,1—10,6
10.6—11,1

11.1—11,7
11.7—12,2

12.2—12.8

12.8—13,5

13.5—14,2

14.2—14,8

14.8—15,6

15.6—16,4

16,4—17,3
17.3— 18,1

18,1—18,9
18.9— 19,9

19,9—20,9
20,9—21,8

21,8—23,1
23.1—24,2

24.2—25,3

4,75—4,95
4,95—5,20

5,20—5,45
5,45—5,70

5,70—5,90

5,90—6,30
6,30—6,6
6.6 —6,95

6,95—7,3

7,3 —7,7
7.7 —8,0

8,0 —8,3
8,3 —8,7

8,7 —9,15
9,15—9,6

9,6 —10,0
10.0— 10,5

10,5—11,1
11.1— 11,7

11.7— 12,2
12.2— 12,85

12,85—13,5

13.5— 14,2
14,2—14,9

14,9—15,6
15.6— 16,4

16,4—17,2
17,2—18.0

18,0—19,0
19.0— 19,9

19,9—20,8
20.8—21,8

21,8—23,1
23.1—24,2

24.2—25,3

Sild-
:lemen-
ta nr.

PT-2 sildele-

menta strāvas

robežas (A)

Sild-

elemen-

ta nr.

PT-2 sildele-

menta strāvas

robežas (A)

ļ Sild-

elemen-
ta nr.

PT-2 sildele-
menta strāvas

robežas (A)

68

69

70

71

72

73

74

75

25.7—27

27 —28,3
28,3—29,8

29.8—31,3
31,3—33

33 —34,6
34,6—36,5

36,5—38,5

76

77

78

79

80

81

82

38,5—40,5
40.5—42,6
42.6-
45 —47,3
47,3—49,8
49,8—52,2

52,2—55,1

83

84
85

86

87

88

89

55,1—58,1
58.1—61,2

61.2—64,3
64.3—68

68 —71,8

71,8—75,6

75,6—80



gan slēgtā (tikai PT-1 tips) izveidojumā. Vaļējos relejus iebūvē

magnētiskajos palaidējos.
PT tipa releji izveidoti 3 lielumos: PT-1 — 0,4—25 A strāvai,

PT-2
—

25—100 A un PT-3
—

100—200 A.

Releja galvenā sastāvdaļa ir bimetāla plāksnīte. Strāvai plūs-
tot pa sildelementu A (7.16. att.), sakarst bimetāls B un spiež
uz leju sviru C, atbrīvojot otru sviru E, kuru atspere F spiež uz

7.16. att. PT tipa tempe-
ratūras releja mehāniskā

shēma.

7.17. att. TPA un

TPB tipa termorele-

ju slēguma shēma:

/ — paralēlā pretestī-
ba; 2 — sildelements;

3 — bimetāls; 4 —

kontakti.

augšu, un atvieno kontaktu G. Pēc bimetāla plāksnītes atdzišanas,

nospiežot pogu //, var atjaunot releja normālo stāvokli.

Relejs iedarbojas 20 min. laikā, ja caur to plūst 20% lielāka

strāva nekā ieregulētā (ja apkārtnes temperatūra +35° C). No ilg-
stošas nominālās strāvas relejs nedrīkst iedarboties.

PT releju sildelementu dati doti 7.15 tabulā.

PT releju izmēri: PT-1 — 146X115x71 mm, PT-2
—

150X95X92 mm, PT-3 — 121 X 150X92 mm.

Bez minētajiem termorelejiem lieto arī TPA unTPB tipa termo-

relejus. Ja elektrodzinējam ir liela palaišanas strāva un ilgs

palaišanas laiks, jālieto TPA tipa termoreleji; ja turpretim dzinē-

jam ir viegli darba apstākļi, izdevīgi lietot TPB tipa relejus.

Signalizācijas un automātikas ķēdēs temperatūras kontrolei

lieto TP-170 un TP-200 tipa termorelejus. Releju lietošanas robe-

žas ir no 25° C līdz 170 resp. 200° C. Relejiem ir viens kontaktu

pāris. Sos relejus izgatavo cauruļveidīgus, un tie ieskrūvējami

caur sieniņu tai vidē, kuras temperatūra jākontrolē.



209

VIII NODAĻA

ELEKTRISKĀ APGAISMOŠANA

Gaisma ir elektromagnētiskās enerģijas veids, kas rada gaismas
sajūtu.

Enerģiju, kas izplatās starojuma veidā, sauc par starojuma ener-

ģiju. Starojuma plūsmu, ko novērtē pēc gaismas iedarbības uz

cilvēka aci, sauc par gaismas plūsmu F. To mērī lūmenos (lm).
Lūmens ir tāda gaismas plūsma, ko viena steradiāna liela telpas
leņķa iekšpusē izstaro vienu sveci stiprs punktveida gaismas avots,
kas gaismu vienmērīgi izplata visos virzienos.

Par gaismas stiprumu / sauc gaismas plūsmas blīvumu telpā.
Gaismas stipruma vidējā vērtība telpā

Ivid '
(0

kur F
— gaismas plūsma, kas iekļauta telpas leņķī to.

Gaismas stiprumu mērī svecēs (cd).
Gaismas plūsmas virsmas blīvumu sauc par apgaismojumu c.

Vidējais apgaismojums ir

F

£vid = ,

kur F
— gaismas plūsma, kas krīt uz laukumu 5.

Apgaismojuma vienība ir lukss (lx); tas ir tāds apgaismojums,
ko dod 1 lūmenu liela gaismas plūsma uz 1 m 2laukuma. 10 tūk-

stošus reižu lielāka vienība ir fots (f).
Par spilgtumu B sauc starojošās virsmas gaismas stipruma

blīvumu.

S • cos cc

kur I
a

— gaismas stiprums dotajā virzienā,

S-cosa — starojošās virsmas projekcija uz plakni, kas perpendi-
kulāra dotajam virzienam.

Spilgtuma mērvienībair nits (nt). Tas ir spilgtums, ko normālā

virzienā dod 1 m 2 liela, vienmērīgi starojoša virsma, kas izstaro



210

1 sveci stipru gaismu. 10 tūkstošu reižu lielāka vienība ir stilbs

(sb).

Spožums R ir virsmas atstarojuma pakāpe, t. i., atstarotas gais-
mas plūsmas attiecība pret laukumu.

n Falstar.
R=—

s
—-

Spožuma mērvienība ir radlukss (rlx). Virsmas spožums ir

1 radlukss, ja tā no katra kvadrātmetra atstaro 1 lm lielu gaismas
plūsmu. 10 tūkstošu reižu lielāka vienība ir radfots (rf).

Gaismas tehnikas lielumi un vienības sakopotas 8.1. tabulā.

8.1. tabula. Gaismas tehnikas lielumi un vienības

1. Gaismas avoti un to izvelē

Elektriskai apgaismošanai lieto gaismas avotus, kuru spektra
sastāvs tuvs baltajai gaismai. Krāsainu gaismu atļauts lietot tikai

reklāmai un tur, kur to prasa speciāli darba apstākļi.

Gaismas lielumi
Apzī-
mē-

jums

Vienība

Vienības

saīsināts

apzīmē-
jums

Gaismas plūsma — izstarotās

enerģijas jauda
F

1 lūmens= l-£$
1 sr

lm

Gaismas stiprums — gaismas
plūsmas telpiskais blīvums

/ 1 svece

/- -

dZ_
do)

cd

Apgaismojums — gaismas plūs-
mas blīvums uz apstarotās
virsmas

E
1 lukss- IM

1 m
2

lx

r
dF

£=

d5

Spožums — virsmas atstarotās

gaismas plūsmas blīvums

R
1 radlukss- i-!"!

1 m2

rlx

R
~

dš

Spilgtums — izstarotās gaismas
plūsmas blīvums no starojošās
virsmas

B i
u

1 cd
1 nīts— -

1 m
2

nt

dS - do)• cos a



8.2. tabula. Parastas kvēlspuldzes 220 V spriegumam (līdz 200 W jaudai
izgatavotas Rīgas elektrospuldžu rūpnīcā)

Spuldzes
apzīmējums

Jauda

(W)

Gaismas

plūsma
(lm)

Spuldzes
diametrs

(mm)

Spuldzes
garums

(mm)

Caurspīdīgos balonos

HB 220-15 15 105 61 104

HB 220-25 25 205 61 104

HB 220-40-2 40 400 61 110

HB 220-60-2 60 685 61 110

HB 220-75-2 75 910 66 125

HB 220-100-2 100 1310 66 125

HB 220-150 150 2050 81 170

HB 220-200 200 2850 81 170

HB 220-300 300 4350 112 237

HB 220-500 500 8000 112 242

HB 220-1000 1000 18000 152 336

Opālstikla balonos

HB 220-15 15 102 61 104

HB 220-25 25 199 61 104

HB 220-40-2 40 380 61 110

HB 220-60-2 60 665 61 110

HB 220-75-2 75 880 66 125

HB 220-100-2 100 1270 66 125

Ar palielinātu gaismas atdevi caurspīdīgos balonos

HBK 220-40-2 40 460 46 87

HBK 220-60-2 60 790 51 93

HBK 220-100-2 100 1450 61 102

Infrasarkanās gaismas spuldzes

HHK 220-1000 1000 8000 11 375

Starmešu spuldzes

500 9800 66 140



212

Visbiežāk apgaismošanai lieto kvēlspuldzes un luminiscentās

spuldzes. Signalizācijā un reklāmā bez tam lieto arī gāzu gaismas
spuldzes (spīdcaurules).

Kvēlspuldzēs volframa stieples spirāle tiek sakarsēta līdz balt-

kvēlei un izstaro gaismu.

Kvēlspuldzes nominālais mūžs ir 1000 darba stundu.

Parastā kvēlspuldzē tikai apmēram 7% no spuldzes patērētās
enerģijas pārvēršas gaismā. Lielākā daļa pārvēršas izstarošanas

siltumā un izkliedējas telpā.
Līdz 150 W spuldzes izgatavo arī ar matētu stiklu vai pien-

stiklu (gaismas plūsma samazinās par 3—25%).
Parasto apgaismošanas spuldžu tehniskie dati sakopoti 8.2. ta-

bulā.

Vietējā apgaismojuma spuldžu tehniskie dati doti 8.3. tabulā.

8.3. tabula. Vietējā apgaismojuma kvēlspuldzes (izgatavotas Rīgas elektro-

spuldžu rūpnīcā)

Spuldzes līdz 300 W ieskaitot gatavo ar P-27 vītni (Edisona

vītne), turpretim lielākas — ar P-40 vītni (Goliāta vītne). 300 W

spuldzes var būt arī ar P-40 vītni.

Kvēlspuldzes ļoti jutīgas pret sprieguma svārstībām. Ja sprie-

gums paaugstināts, spuldzes mūžs strauji saīsinās (sk. 8.4. tabulu).
Starmešu spuldžu mūžs —

150 stundas. Stāvoklis vertikāls ar

vītni uz leju. Atļauta novirze līdz 15°.

Izgatavo arī spuldzes ar kriptona pildījumu 40, 60, 75 un 100 W

jaudai. Šīs spuldzes ir mazāka izmēra un ekonomiskākas. Tās

izgatavo kā no caurspīdīga, tā matēta stikla.

Spuldzes

apzīmējums

Spriegums
(V)

Jauda

(W)

Gaismas

plūsma
(lm)

Diametrs

(mm)

Garums

(mm)

Caurspīdīgos balonos

MO12-40 12 40 520 61 104

M036-25 36 25 235 61 104

MO36-40 36 40 450 61 104

Ar spogu|atstarotāju

MO336-40 36 40 350 71 109

MO336-60 36 60 ' 650 71 109

HO336-100 36 100 1200 71 109



213

8.4. tabula. Kvēlspuldžu parametri atkarība no sprieguma

Luminiscentās spuldzes izveidotas stikla cauruļu veidā, un to

iekšpuse noklāta ar luminiscējošā materiāla kārtiņu. Atkarībā no

materiāla sastāva mainās gaismas nokrāsa un var iegūt dienas

gaismai stipri līdzīgu gaismu. Parastais stikls ultravioletosstarus

cauri nelaiž.

Ja šādas spuldzes sasildītiem elektrodiem pievada attiecīgu
spriegumu, sākas loka izlāde, kas izstaro galvenokārt ultravioleto

staru spektru. Luminiscējošās vielas to pārvērš redzamā gaismā.
Ar speciāliem spraudņiem spuldzes iestiprina attiecīgās ietverēs.

8.5. tabula. Dažu luminiscento spuldžu tehniskie dati

JIHLļ tipa spuldžu gaismai ir dienas gaismas nokrāsa, bet JTB

tipa spuldzēm gaismas nokrāsa ir balta.

Spuldzes lietojamas kopa ar iIBM-40-220 tipa droselēm un

CK-220-40 tipa starteriem.

Kondensators (0,005—0,007 pF) vajadzīgs radiotraucējumu no-

vēršanai.

8.1. att. Luminiscentās spuldzes
slēguma shēma:

1 — maiņsprieguma avots; 2 — star-

teris; 3 — spuldzes elektrodi; 4 —

kondensators.

8.2. att. Divu luminiscento spul-
džu slēguma shēma.

Spriegums
(% no

nominālā)

Strāva

(%)

Jauda

(%)

Gaismas

plūsma
(%)

Gaismas

atdeve

(%)

Spuldzes
mūžs

<K>)

90

95

100

105

110

95

97,5
100

102,5
106

85

92,5
100

108,5
117

70

83,5

100

118,5
137

82

90,5
100

109

117

500

250

100

40

10

Spuldzes Spriegums
tips (V)

Jauda

(W)

Gajsmas
plūsma

(lm)

Gaismas

atdeve

(lm/VV)

Spuldzes Spuldzes
diametrs garums

(mm) (mm)

JIflU-40

J1B-40

220

220

4D

40

1520

2120

38,0

53,0

38±2

38±3

1214

1214



214

8.6. tabula. Luminiscento spuldžu parametri atkarība no sprieguma (%)

8.7. tabula. Luminiscento spuldžu gaismas plūsmas atkarība no temperatūras

Drosele nepieciešama strāvas ierobežošanai un tādējādi noder

par balasta pretestību. Trūkums — pazemina ietaises cosq> līdz

apmēram 0,5.
Labi iekārtots luminiscentais apgaismojums ir labāks nekā kvēl-

spuldžu, it sevišķi, veicot sīkus darbus.

Luminiscentām spuldzēm liela gaismas atdeves spēja (18—

20%), bet apgaismošanas ierīkošana izmaksā dārgāk, nekā lietojot
kvēlspuldzes.

Luminiscento apgaismošanu rekomendē lietot šādos gadījumos:

1) darba vietās, kur nepieciešams atšķirt dažādus krāsu toņus un

nianses, 2) ja jārada sevišķi labi redzes apstākji (mācību iestādēs,

darbnīcās, kur jāveic precīzi darbi), 3) ražošanas telpās, kur vis-

pār nav dabiskā apgaismojuma vai tas neatbilst normām, 4) māk-

slinieciski arhitektoniskam apgaismojumam.
Luminiscentās spuldzes var lietot avārijas apgaismojumam, ja

telpas temperatūra nav zemāka par +10°Cun ja vienā apgaismes

ķermenī ir vismaz 2 spuldzes.
Luminiscentās spuldzes droši iedegas tikai tad, ja spriegums nav

zemāks par 90% no nominālā.

Pret sprieguma svārstībām gaismas atdeves ziņā luminiscentās

spuldzes ir mazāk jutīgas nekā kvēlspuldzes (8.5. tabula).
Luminiscentās spuldzes jutīgas pret temperatūras svārstībām

(8.6. tabula). Ja temperatūra zemāka par +5°C, spuldzes var

neiedegties.
Maiņstrāvai sinusoidāli svārstoties, svārstās arī gaismas stip-

rums. Sakrītot gaismas svārstību frekvencei ar kustīgu priekšmetu
svārstību frekvenci vai griešanās ātrumu, kustīgais priekšmets var

acij likties nekustīgs (t. s. stroboskopiskais efekts). Šāda parādība

nav vēlama no drošības viedokļa, un tā visvairāk var būt jūtama

Spriegums J Strāva Jauda Gaismas plūsma ļ Gaismas atdeve

90

95 .

100

105

110

95,5

97,5
100

102,5

105,0

85,5

92,5

100

108,0

116,0

88,5
94,0

100

105,5

110,0

104,0
102,0

100

97,0

94,5

'emperatura (°C) +40 +25 +5 -5 -15

aismas plūsma

(%) 90 100 80 55 35 15



215

tur, kur deg tikai viena spuldze vai arī visu spuldžu barošanas

spriegums sakrīt fāzē.

Stroboskopisko efektu samazina, 1) slēdzot spuldzes t. s. div-

spuldžu shēmā (8.2. att.), 2) pieslēdzot apgaismes ķermeņus da-

žādām fāzēm, 3) lietojot daudzspuldžu apgaismošanas ķermeņus,
slēgtus pie dažādām fāzēm.

Spuldzes mūžs vidēji 5000 darba stundas. Aizdedzināšanas star-

tera neona spuldzītei jāiztur vismaz 1500 ieslēgšanas reizes.

2. Apgaismes ķermeņi un piederumi

Apgaismes ķermeņa uzdevums novirzīt spuldzes gaismu vaja-
dzīgajā virzienā, novērst acu apžilbināšanu, pasargāt spuldzi no

apkārtējās vides, izrotāt telpu.
Raksturīgās apgaismes ķermeņu pazīmes ir to gaismas sadalī-

jums, gaismas izmantošanas pakāpe un t. s. aizsargleņķis, t. i.,

leņķis, kādā attiecībā pret horizontāli sākas acs apžilbināšana.
Spuldzes instalācijas tīklam pievieno ar spuldžu ietverēm.

letveru kontaktiem jābūt tādiem, lai ietveri varētu pievienot tiklab

vara, kā alumīnija vadiem.

Ja ietveres pakļautas vibrācijai, to konstrukcijai jābūt drošai

pret skrūvju savienojumu atskrūvēšanos.

Tīklā ar zemētu nullvadu ietveres vītne jāpievieno nullvadam.

Tas neattiecas uz apgaismes ķermeņiem, kurus ar sprauddakšām

pievieno sienas kontaktiem.

letveru konstrukcijai jābūt tādai, lai nevarētu pieskarties strāvu

vadošām daļām un lai, ieskrūvējot spuldzi, spriegums tās vītnei

piekļūtu tikai tad, kad vītne pilnīgi nosegta.
Apgaismes ķermeņi pēc sava izveidojuma ir šādi:

1) atklātie, kur spuldzes no apkārtējās vides nav nošķirtas;

2) aizsargātie — spuldze no apkārtnes atdalīta ar apvalku;

gaisa apmaiņa nav traucēta;

3) mitruma drošie — apvalku un ietveres mitrums neietekmē un

konstrukcija izveidota tā, lai aizsargātu iekšējo vadu un ievada

izolāciju;
4) putekļu drošie

—
tā noblīvēti, lai iekšpusē neiekļūtu putekļi;

5) eksplozijas drošie
— konstrukcija novērš eksplozijas iespēju;

6) speciālie — speciāliem darbiem (piemēram, zemūdens dar-

biem v. c.).

Kvēlspuldžu apgaismes ķermeņiem jābūt izgatavotiem no ne-

degoša materiāla.Degošus materiālus atļauts lietot tikai konstruk-

tīvā izveidojumā no gaismas avota attālāk esošām detaļām.
Atklāta izveidojuma atstarotājiem un izkliedētājiem var izmantot

audumu, papīru v. c. līdzīgus materiālus, ja tie nesasilst vairāk

par 50° C virs apkārtējā gaisa temperatūras. Tādā gadījumā ap-

gaismes ķermeņa konstrukcijai jābūt tādai, kas neatļauj ieskrūvēt

lielākuspuldzi nekā paredzēts.



216

Veikalu skatlogos spuldžu ietveres var novietot uz degoša mate-

riāla pamatnes, ja tā segta ar skārdu virs azbesta kārtas un

spuldzes nav lielākas par 100 W.

Luminiscentos apgaismes ķermeņos var lietot degošos materiā-

lus, ja tie atrodas tālāk par 15 mm no spuldzes stikla un ir aiz-

sargāti ar azbesta kārtu palīgaparatūras un pievada piestiprinā-
šanas vietās.

Luminiscentos apgaismes ķermeņos var lietot tikai noteikta

lieluma spuldzi. Ja apgaismes ķermenis paredzēts dažādām spul-
dzēm, spuldzes stāvoklim jābūt regulējamam.

levadu kontaktus nedrīkst noslogot mehāniski, un ievadi jā-
aizsargā pret bojājumiem. Vadus savienot pievadcaurulēs un

turētājos ir aizliegts.
Apgaismes ķermeņa turētājam griestos jāiztur stundu ilga no-

slodze ar pieckārtēju apgaismes ķermeņa svaru. Sarežģītiem
daudzspuidžu ķermeņiem bez tam jāiztur arī 80 kg papildsvars.

Bloku un auklu piekares apgaismošanas vajadzībām atļauts
lietot tikai izņēmuma veidā vietējam apgaismošanas gadījumam.

Vispārējā apgaismojuma ķermeņu montāžai iekštelpām jālieto
vismaz 0,5 mm

2 šķērsgriezuma lokani vara vadi. Ārējās apgaismes
ķermeņos vada šķērsgriezumam jābūt vismaz 1 mm

2, bet izolācijai
vismaz 500 V spriegumam.

Normālās telpās atļauts lietot speciālus apgaismes ķermeņu
vadus, kuru izolācija paredzēta 220 V spriegumam.

Piekarēm un galda apgaismes ķermeņiem vietējai apgaismoša-
nai, kā arī rokas un pārnesamam apgaismojumam jālieto lokanas

auklas unvadi ar vara dzīslām vismaz ar 0,75 mm
2 šķērsgriezumu.

Stacionārai vietējai apgaismošanai jālieto lokani vara vadi ar

1 mm
2 vai lielāku šķērsgriezumu, nostiprinot tos pie nekustīgām

konstrukcijām. Vadu izolācijai jābūt paredzētai vismaz 500 V

spriegumam.

Vietējās apgaismes ķermeņi jāmontē, aizsargājot pievadus pret
mehāniskiem bojājumiem (ievietojot tos apgaismes ķermeņu turē-

tājos vai speciālās caurulēs). Līdz 36 V spriegumam šī prasība
nav obligāta.

Ja turētājiem ir šarnīri, tad tiem jābūt tā izveidotiem, lai, šar-

nīru lokot, nebojātu vadus.

Vadu ievadcaurumiem jābūt vismaz 8 mm diametrā; ja cauru-

mus urbj uz vietas, to diametru var samazināt līdz 6 mm.

Pie kustošām konstrukcijām apgaismes ķermeņi jāpiestiprina
tā, lai, konstrukcijai kustoties, apgaismes ķermenis neizkustētos

no savas vietas.

Pievienošanai pie zemēšanas tīkla apgaismes ķermeņa metāla

apvalkā jābūt vismaz 4 mm diametra skrūvei.

Lauksaimniecībā vairāk lietoto apgaismes ķermeņu tehniskie

dati sakopoti 8.8. tabulā.



217

8.8.

tabula.

Lauksaimniecība
vairāk

lietojamie

apgaismes
ķermeņi

Tips

īss

tehnisks

raksturojums

Spuldzes

Aizsarg-«
jauda

leņķis

iOĻ\

(W)

grādos

v

™'

Svars (kg)

Skice

Vispārējam

apgaismojumam
ar

kvēlspuldzēm
normālas

ražošanas
telpās

y

Vidējās

koncentrācijas
tiešai

gaismai,

piekarams

100

ākl

pie

griestiem

200 500

15

75

1,6

15

75

1,6

I

ļ

L

15

75

2,5

\

192

Y3

Tas

pats

ar

matstikla
vai

pienstikla

gaismas

200

izkliedētāju

60

2,0

1

S

1

500

—60

3,0

1

r

Koncentrētai
tiešai

gaismai,

piekarams
aķl

pie

500

griestiem

1000

30

70
-

J-\

|

30

70—
/

\

\J50



8.8.

tabulas

turpinājums

218

Tipa

īss

tehnisks

raksiurojums

Spuldzes

Aizsarg-

jauda

lenkis

,ļļ

.
(W)

grādos

l%
>

Svars
ļ

(kg)

Skice

m

Izkliedētai
gaismai
ar

matstikla

izkliedētāju,
pie-

60

—
68

stiprināms
ar

kokskrūvēm
pie

griestiem

112

Tas

pats

2x60—
55

—
25i

Vispārējam

apgaismojumam
ar

kvēlspuldzēm

mitrās
vai

putek|ainās
telpās

<Dnno

Izkliedētai

gaismai

ar

matstikla

izkliedētāju,

60—
70

1,1

pushermētisks,
piekarams
āķī

pie

griestiem

Tas

pats

150—__



219

CXHLU

Tiešai

gaismai,

piekarams
āķī

pie

griestiem

100———
/__L^L ISO

ncx

Izkliedētai
gaismai
ar

matstikla

izkliedētāju,
her-

75—
70

1,3

mētisks,

piestiprināms
pie

griestiem
ar

kok-

150—
60

—
<,

~
skrūvēm

i

=1

;

C-131

Tas

pats

60—
65

—
245245

i

Vispārējam

apgaismojumam
ar

kvēlspuldzēm
sabiedriskās
telpās

nu,

Izkliedētai

gaismai
ar

pienstikla

izkliedētāju,

100

35

70

—
f\

to

l

piekarams
āķi

pie

griestiem

200—
/

\

%

260

LU

Tas

pats

60—
70

—
.'

100

—70—
JL

§§

200

—70—
,

50

r~i

300

—•70—
250 350



8.8.

tabulas

turpinājums

Tips

īss

tehnisks

raksturojums

Spuldzes

Aizsarg-"
jauda

lenkis

#3»

(W)

grādos

w
°'

Svars (kg)

Skice

Vietējam

apgaismojumam
ar

kvēlspuldzēm

CMO-1 CMO-2

Koncentrētai
tiešai

gaismai,

piestiprināms
pie

50

30

70

galda
ar

spailēm

(36

V)

Tas

pats

100

35

70

(36

V)

4,0 4,6

520

CMO-100

Koncentrētai
tiešai

gaismai,

piestiprināms
āķī

pie

100

35

75

griestiem

(220

V)

0,75

PI3-1

Koncentrētai
tiešai

gaismai,

piestiprināms
pie

50

30

60

sienas
ar

skrūvēm
un

izvelkams

(36

V)

1,7

140
m

ļ

650

Ārējam

apgaismojumam
ar

kvēlspuldzēm

cnn-2oo

Laukumu
un

ielu

apgaismošanai,
piekarams
aķī

200

—
70

3,2

450



HO

Tiešai

gaismai,
ielu

apgaismošanai,
piekarams

150—
65

—
J—
l

5

āķī

200-
65

-
pTTļ

O

350

C3J1

Laukumu

apgaismošanai,

koncentrētai
tiešai

300

20

65

6,2

sTT^Žt^-

gaismai
ar

spoguļspuldzi,
piestiprināms
ar

šar-

JhfJ

M

nīru

pie

sienas
vai

turētāja

\Jļ

Vispārējam

apgaismojumam
ar

luminiscences
spuldzēm

normālās

ražošanas
telpās

0/J,(0,n,P)

Tiešai

vai

izkliedētai
gaismai

bez

ekranizējoša

2x40

15

70

10,5

\

\

<v/

režģa

(OJJ,

vai

OflO)

vai

ar

ekranizējošu
režģi

n!!!::'!!}l!'īfi!!
—/

(0\3,P
vai

OflOP),

piekarams
pie

griestiem

,

I

Tas

P

ats

2X80

15

72

13,0

Vispārējam

apgaismojumam
ar

luminiscences
spuldzēm

lopkopības
fermās

CXJ1

Izkliedētai

gaismai,

hermētisks,

piekarams
pie

griestiem:

0

.
*/

a)

ar

difūzijas

atstarotāju

1X40

5

90

8,0

AV///^

b)

ar

difūzijas

atstarošanas
spuldzēm
vai

ar

2X40

15

72—
l®o]

/

f

parastajām
spuldzēm
un

atstarotāju

£7*_L£?i—--/



222

Mitrām un sevišķi mitrām telpām izgatavo ietveres tiešai pie-
kāršanai pie griestiem ar gredzenu (tips 5410 pēc TOCT 2520-51).
letveres ir ar atsevišķiem vadu ievadiem, ar vītni, kas der spuldzei
līdz 200 W; ietveres svars 0,195 kg.

Pārnēsājamās rokas spuldzes rūpnīcas piegādā kopā ar LUPriJI

auklu un spraudni. fLT-36 tipa rokas spuldze paredzēta 36 V sprie-
gumam un 15 W spuldzei, bet ĪICB-01 tipa — 36 V vai 12 V sprie-
gumam un 50 W spuldzei.

Lai panāktu vienmērīgu apgaismojumu, apgaismes ķermeņi jā-
novieto cits no cita noteiktā atstatumā L, kas atkarīgs no ķermeņa

augstuma virs darba vietas H
p. Attiecība dažādiem apgaismes

ķermeņiem dota 8.9. tabulā.

8.9. tabula. Apgaismes ķermeņu atstatuma L attiecība

pret augstumu H
v

Optimālo atstatumu / starp apgaismes ķermeni un telpas sienu

atrod no šādām sakarībām:

1) telpās, kurās darba vietas novietotas gar sienām,

/= (0,25—0,32) L;

2) telpās, kurās darba vietas novietotas vidū,

/= (0,4—0,5) L.

Vairāk lietoto starmešu tehniskie dati sakopoti 8.10. tabulā.

8.10. tabula. Starmešu tehniskie dati

Apgaismes ķermeņa

tips

L
Maksimālais telpas
platums, apgaismes
ķermeņu izvietoju-
mam vienā rindā

r, nu

y, y3

n2

iii, ni, OM

ozip

Ofl

OR novietojot
vertikāli

1,5

1,7

1,9

2—2,3

1,25

1,5

2,3

1,0 tf
P

1.2 H
p

1.3 Hp
1,3 H

p

Starmeša tips
Spuldzes

jauda
<W1

Maksimālais

gaismas stip-
rums svecēs

Gaismas ku|a leņķis grādos

horizontāli I vertikāli

113-24

noc-35

n3M-35

n3C-45

150

500

500

1000

6 000

50 000

40000

130000

26

23

26

26

26

20

20

24



223

Apgaismošanas ietaišu piederumus (slēdžus, sienas kontaktus

v. c.) ražo līdz 250 V spriegumamun līdz 10 A strāvai.

Mitrās un putekļainās telpās instalācijas piederumiem jābūt at-

bilstoši aizsargātiem. Eksploziju nedrošās telpās jāievēro speciā-
las prasības.

Segtā instalācijā visi piederumi jānovieto speciālās kārbās.

Piederumu vadu spailītēm jābūt derīgām kā vara, tā alumīnija
vadu pievienošanai.

Pārnesamā apgaismojuma pievienošanai gadījumos, kad ap-

gaismes ķermenis jāzemē, jālieto speciāli sienas kontakti ar trešo

kontaktu zemēšanas vadiem. Kontakta konstrukcijai jābūt tādai,
kas neļauj kontaktu ieslēgt nepareizi; vispirms jāsavienojas zemē-

šanas kontaktiem un tikai pēc tam strāvas kontaktiem. Apgaismo-
jumu atvienojot, šai secībai jābūt pretējai. Ja kontakta apvalks ir

metāla, tas jāsavieno ar zemēšanas kontaktu.

Pārnesamā apgaismojuma kontaktdakšiņas spraudnim jābūt
izveidotam tā, lai to nevarētu pievienot augstāka sprieguma kon-

taktiem. Pārnesamā apgaismes ķermeņa konstrukcijai jābūt tādai,

lai vada ievads tiktu pasargāts no locīšanas un stiepes.
Vienam sienas kontaktam drīkst pievienoties ne vairāk kā ar

divām ierīcēm; tas jādara ar speciāli izveidotiem divvirzienu

spraudņiem.
Pārvietojamu patērētāju slēdžiem jābūt iebūvētiem pašā patērē-

tājā vai arī pastāvīgi piestiprinātā pievadā. Pārvietojamos pie-
vados var lietot tikai speciālas konstrukcijas slēdžus, kas izga-
tavoti šādam gadījumam.

3. Apgaismojuma izbūves vispārīgie noteikumi

Apgaismošanas sistēmā ietilpst vispārīgais apgaismo-
jums — telpu vispārīgai apgaismošanai un vietējais ap-

gaismojums —
tikai darba vietas apgaismošanai. Abus ap-

gaismošanas paņēmienus var apvienot kombinētā apgais-
mojumā.

Darba apgaismojumam jānodrošina pietiekama redzamība darba

veikšanai. Tam pieskaitāms arī apsardzības apgaismo-
jums, kas nodrošina redzamību atbilstošas teritorijas robežās.

Avārijas apgaismojumu darba turpināšanai iekārto tā, lai pēc
darba apgaismojuma nodzišanas darbu vēl zināmu laiku varētu

turpināt.

Avārijas apgaismojumu evakuācijai iekārto, lai, nodziestot
darba apgaismojumam, personāls varētu atstāt telpas.

Avārijas apgaismojums darba turpināšanai jāierīko telpās un

laukumos, ja darba apgaismojuma pārtraukums var radīt bīstamas

sekas, piemēram, sprādzienus, ugunsgrēku, saindēšanos, ilgstošu



224

tehnoloģiskā procesa pārtraukumu, darbu pārtraukšanu elektro-

stacijās, radiomezglos, ūdensapgādē, termofikācijā v. c, kā arī

radīt nelaimes gadījumus vietās, kur sapulcējas daudz cilvēku.

Sāds apgaismojums jāierīko arī operāciju zālēs, ātrās palīdzības
un slimnīcu izmeklēšanas telpās.

Avārijas apgaismojums evakuācijai jāierīko ražošanas telpās,
ja tur vienmēr atrodas cilvēki un darba apgaismojuma pārtrau-
kums var būt par cēloni nelaimes gadījumiem, cilvēkiem atstājot
telpas; ja ražošanas telpām jāstaigā cauri, nākot no citām telpām;
ja ražošanas telpās strādā vairāk nekā 50 cilvēku (neatkarīgi no

nelaimes gadījuma iespējām). Tas jāierīko arī galvenās ejās un

kāpnēs, kas domātas evakuācijai no ražošanas vai sabiedriskas

lietošanas telpām, kur strādā vai atrodas vairāk nekā 50 cilvēku,

un atklātos laukumos, kad cilvēku evakuācija saistīta ar palieli-
nātu nelaimes gadījumu varbūtību. Sāds apgaismojums jāierīko
arī visos bērnudārzos un bērnu silēs, kā arī sešu un vairāku stāvu

ēku kāpņu telpās un atsevišķās telpās, kur vienlaicīgi1 var uzturē-

ties vairāk par 100 cilvēkiem (auditorijas, zāles).

Pēdējā gadījumā jāiekārto krāsainas gaismas izeju rādītāji.
Avārijas apgaismes ķermeņiem jāatšķiras no parastajiem ar

tipu, lielumu vai ar speciālām zīmēm.

Kombinēto apgaismojumu ieteic ierīkot ražošanas telpas, kur

veic sīkus darbus, kas stipri piepūlē redzi.

Neatkarīgi no vietējā apgaismojuma visā telpā jābūt arī vis-

pārējam apgaismojumam, kam jāatbilst veicamo darbu veidam.

Vispārējam apgaismojumam nedrīkst lietot spriegumu, lielāku

par 220 V. Normālās telpās šādu spriegumu var lietot visiem

stacionāriem gaismas punktiem neatkarīgi no to augstuma (arī

vietējam apgaismojumam).
Bīstamās un sevišķi bīstamās telpās, vietās, kur spuldzes at-

rodas zemāk par 2,5 m, jālieto apgaismes ķermeņi, kurus var

apkalpot tikai ar speciāliem darba rīkiem un kuru pievads ieslēgts
metāla caurulēs vai arī to veido kabeļi. Pretējā gadījumā jālieto

spriegums, ne lielāks par 36 V. Vienīgais izņēmums ir celtņi, ko

apkalpo kvalificēts personāls.
Luminiscentās spuldzes var novietot zemāk par 2,5 m, ja apgais-

mes ķermeņa konstrukcija nodrošina pret pieskaršanos spuldzes
kontaktiem.

Vietējam apgaismojumam bīstamās telpās jālieto 36 V sprie-
gums. Izņēmums ir gadījumi, kad lieto speciālas konstrukcijas

apgaismes ķermeņus, ja tie ietilpst avārijas apgaismojumā, kas

pieslēgts neatkarīgam avotam.

Vietējam apgaismojumam ar luminiscentām spuldzēm normā-

lās telpās var lietot 220 V spriegumu, ja spuldžu strāvu vadošām

daļām nav iespējams pieskarties.



225

Mitrās un karstās telpās un telpās ar nelabvēlīgu ķīmisku vidi

luminiscentās spuldzes vietējam apgaismojumam var lietot tikai

speciālās armatūrās (apgaismes ķermeņos).
Pārnesamām spuldzēm bīstamās telpās var lietot tikai 36 V vai

zemāku spriegumu. Sevišķi nelabvēlīgos apstāk|os, kad darbs jā-
veic šaurā telpā un ja ķermeņa stāvoklis ir neērts vai arī jāsaska-
ras ar lielām metāliskām virsmām, jālieto 12 V spriegums.

Ja apgaismošanas ierīci darba vietā uzkarina, pārnesamam
apgaismojumam var lietot tādu pašu spriegumu kā vietējam ap-

gaismojumam.

Aprēķinot sprieguma zudumu apgaismošanas tīklā, jāievēro, ka

ražošanas un sabiedriskās lietošanas telpās darba apgaismoju-
mam, kā arī ārējam apgaismojumam ar starmešiem sprieguma
zudums līdz vistālākajam gaismas punktam nedrīkst pārsniegt
2,5%. Dzīvojamām telpām, ārējam apgaismojumam un avārijas
apgaismojumam sprieguma zudums nedrīkst pārsniegt 5%.

Sprieguma paaugstinājums atsevišķām spuldzēm nedrīkst pār-
sniegt + 5%.

12—36 V sprieguma tīklos pieļauj sprieguma zudumu līdz 10%.
Straujas sprieguma svārstības līdz 1,5% darba apgaismojumam
nav ierobežotas; sprieguma svārstības 1,5—4% robežās nedrīkst

atkārtoties biežāk par 10 reizēm stundā; svārstības lielākas par

4% pieļaujamas reizi stundā. Sie noteikumi neattiecas uz atse-

višķu darba mašīnu vietējo apgaismojumu, ja spriegums svārstās

sakarā ar mašīnas darbību.

Avārijas apgaismojums darba turpināšanai jāpieslēdz neatkarī-

gam elektroenerģijas avotam.

Avārijas apgaismojums evakuācijai jāpieslēdz neatkarīgi no

darba apgaismojuma, pievienojot to transformatoru apakšstacijas

kopnēm. Ja ēkai ir tikai viens atsevišķs ievads, avārijas apgaismo-
jums jāpieslēdz pie tā. Avārijas apgaismojumu var pieslēgt darba

apgaismojuma tīklam, ja avārijas gadījumā notiek automātiska

pārslēgšanās uz vienu no minētajiem avotiem.

Daļai no avārijas apgaismojuma jābūt ieslēgtai pastāvīgi, bet

pārējais var tikt ieslēgts automātiski vai ar roku.

Ja avārijas apgaismojumu ierīkot nav lietderīgi, var lietot pār-

nesamas spuldzes, kas pieslēgtas akumulatoriem vai sausajiem
elementiem.

Drošinātāju ietaises apgaismošanas tīklos jācenšas koncentrēt

grupās, novietojot apkalpošanai parocīgās vietās.

Apgaismes ķermeņu metāla daļas ārējās ietaisēs, mitrās telpās,
kā arī telpās ar aktīvu ķīmisku vidi jāpārklāj ar aizsargsegumu.

Atklātā instalācijā apgaismes ķermeņi jāzemē ar lokanu pie-
vadu, savienojot apgaismes ķermeņa zemēšanas skrūvi ar nullvadu.



226

Lokano pievadu nullvadam pievieno pie pirmās vadu nostiprinā-

juma vietas.

Ja instalācija iekārtota metāla caurules, nullvadu apgaismes
ķermenim pievieno apgaismes ķermeņa iekšpusē.

Ja starp apgaismošanas ķermeni un piekarkonstrukciju nav

laba elektriska savienojuma, sazemēšana jāizdara ar atsevišķu
vadu.

Ja spriegums lielāks par 36 V, pārnesamie apgaismes ķermeņi

jāsazemē ar speciālu lokanā pievada dzīslu, ko neizmanto sprie-
guma pievadīšanai. Tā pastāvīgi pievienojama sprauddakšas tre-

šajai spailei.

4. Telpu apgaismošana

Telpu apgaismošana jāierīko tā, lai visas telpas vietas apgais-
mojums būtu iespējami vienāds.

Apgaismes ķermeņi telpā jāuzkar tādā augstumā, lai netraucētu

brīvu kustību, un to izveidojumam jābūt tādam, kas nepieļauj acu

apžilbināšanu.

Vienmērīgu telpas apgaismojumu var panākt tikai ar vairākiem

apgaismes ķermeņiem.

Ražošanas telpu apgaismojumam jāatbilst 8.12. tabula dotajam
normām.

Lai atvieglinātu telpas apgaismojuma izvēli, ieteicams ievērot

apgaismošanas pakāpes, kas dotas 8.11. tabulā un ļauj specifisku
apstākļu gadījumā vispārējās normas atbilstoši koriģēt.

Normas jāpaaugstina par vienu pakāpi, ja attālums no acs līdz

apskatāmajam priekšmetam pārsniedz 0,5 m, strādājot Ic, Id, Ilb,

llc, Ild, 111 un IV kategorijas darbus, kā arī ja redze piepūlēta
nepārtraukti ilgāk par pusi darba dienas vai ja apskatāmie priekš-
meti atrodas uz kustošas virsmas un grūti saskatāmi. Tas pats
jādara, ja telpās, kur pastāvīgi uzturas cilvēki, nav darba apgais-

mojuma, kā arī ja telpām noteiktas speciāli paaugstinātas sanitā-

rās prasības (uzturvielu, farmaceitiskā rūpniecība) vai ja tur

notiek ražošanas apmācības pusaudžiem un telpu apgaismojums
mazāks par 300 lx ar luminiscentām spuldzēm vai 150 lx ar

kvēlpsuldzēm. Norma jāpaaugstina arī IV, V un VI kategorijas
darbiem paaugstinātas bīstamības gadījumā (darbi pie ripzāģa,

grieznēm v. tml.).

Apgaismošanas normas par vienu pakāpi jāsamazina, ja ražo-

šanas telpās cilvēki uzturas tikai īsu laiku vai arī ja telpās ir

iekārta, kas nav pastāvīgi jāuzrauga.

Apgaismošanas un mājturības slodžu noteikšanai lauku ekam

var izmantot aptuvenos datus, kas doti 8.13. tabulā.



227

8.12.

tabula.

Ražošanas
telpu

minimālais
darba

vietas

apgaismojums

8.11.

tabula.

Apgaismojuma
pakāpes

Apgaismoj
urna

pakāpe

I

II

III

IV

V

VI

VII
ļ

VIII

IX

X

XI

XII

XIII

XIV

XV

XVI

XVI

pgaismojums
(lx)

5

10

20

30

50

75

100

150

200

300

400

500

750

1000

1500

2000

301

Darba

raksturojums

P

meta"

Darba

Apakška.
Pameta

gorīja

,e60riia

"nu*

Minimālais

apgaismojums
(lx)

ar

luminiscentām
spuldzēm

ar

kvēlspuldzēm

kombinētais

ta
i

ā

skaitā

apgaismojums

jļ^^j

knmhinētais

tajā

skaitā

apgaismojums

levišķi

precīzs ..

0,1

un mazāks

I

a b c d

Mazs Mazs VidējsVidējs Liels Liels

Gaišs* Gaišs Tumšs Gaišs

3000 2000 2000 1500 1500 750

750 750 750 500 500 300

1500 1000 1000750 750 400

300 300 300 300 300 150

LUgstas

precizitātes

0,1-0,3

II

ab c d

Mazs Mazs VidējsVidējsLiels Liels

Tumšs Gaišs Tumšs Gaišs Tumšs Gaišs

2000 1000 1000 750 750 500

750 400 400 200 200 150

1000500 500 400 400 300

300 150 150 100 10075



8.12

tabulas

turpinājums

Piezīmes.
1.

Priekšmeta
izmēri

—atsevišķu
detaļu

izmēri

(piemēram,
auduma

diegs,

punkts,

līnija,

plankums
v.

c).

2.

Priekšmeta

kontrasts
ar

fonu

—mazs.
ja

priekšmeta
lielums

mazāks
par

0,2

no

fona

(priekšmeta
un

fona

spilgtums
maz

atšķiras),
vidējs

— ja
priekšmeta

lielums

0,2—0,5
no

fona

(redzami

atšķiras),
liels—ja

priekšmets
lielāks
par

0,5

no

fona

(asi

atšķiras).
3.

Fons

—tumšs,
ja

virsmas

atsta-

rošanas

koeficients
0,3

un

mazāks,
gaišs— jaatstarošanas

koeficients
lielāks
par

0,3.

228

Darba

raksturojums

Priekš- meta izmēri (mm)

Darba

,. ..
Priekšmeta

kate-

AP
ak
s.ķ
a-

kontrasts

gorija

tegorija

ar

[onu

ar

luminisccntām
spuldzēm

,

..-,.taja

skaita

kombinētais

vispārējais

apgaismojums

apgaismojumsMaksimālais

apgaismojums
(lx)

ar

kvēlspuldzēm
,

..-..tajā

skaita

kombinētais

vispārējais

apgaismojums

apgaismojums

Precīzs

i

0,3—1,0

a b c d

Mazs

Tumšs

Mazs

Gaišs

Vidējs

Tumšs

Vidējs

Gaišs

Liels

Tumšs

Liels

Gaišs

1000750 750 500500 400

300 200 200 150 150 150

500 400 400 .300 300 200

150 10075 75 50

Mazas

precizitātes

1-10

IV

ab c d

Mazs

Tumšs

Mazs

Gaišs

Vidējs

Tumšs

Vidējs

Gaišs

Liels

Tumšs

Liels

Gaišs

150 150 150 100 100 100

150 150 150. 100 100 100

150 150 150 100 100 100

50 5050 30 30 30

Rupjš.
.....

lielāki par

10

V

Neatkarīgi nokontrasta

100

100

100

30

Vispārējā
darba

uz-

raudzība,
ja

nav

nepieciešams
iz-

šķirt

atsevišķus
priekšmetus ..

VI

75

75

20

Darbi

ar

spīdošiem
priekšmetiem
vai

materiāliem..

VII

150

150

50



229

8.13. tabula. Lauksaimnieciska rakstura eku un ielu apgaismošanas

un mājturības slodzes

Ēkas un apgaismojamās vietas

nosaukums

Vien-
Gaismas Jaudas

īpatnējā jauda Iaieības punkta izmantoša-

<YV/m3) koeficients v,deJ a ņas stundu

ik,\ jauda skaits gada
(W) (st.)

I. Dzīvojamās telpas

Viendzīvokļa dzīvojamās mājas:
a) apgaismošanas slodze

b) mājturības slodze

Apgaismošanas un mājturības
slodze kopmītnēm un daudz-

dzīvokļu mājām

100-300 W

vienai mājai
400—600 W

vienai mājai
13

0,8

0,25

0,6

60 1500

— 500

70...80 1000

II. Ielas

20—40 W

vienai mājai

1—2 W katram

ielas garuma
metram

1,0

1,0

150...200 2400

150...200 2400

III. Sabiedriskās telpas

Kantoris
Veikals

Ēdnīca
Bērnudārzs

Skola
Klubs

Slimnīca
Pirts un veļas mazgātava

16

20

16

13

25

14

14

12

0,5
0,5

0,5
0,5

0,5

0,5
0,5

0,5

150 800

110 800

150 800

150 800

200 800

100 800

110 800

60 800

IV. Lopkopības ēkas

Govju, teļu, cūku, zirgu un aitu

kūtis

Slaucamo govju, sivēnmāšu kū-

tis

Lopbarības virtuve

Putnu kūts

Putnu kūts ar papildu apgais-
mojumu

Veterinārā slimnīca

• 2 .

2,5

r* ' 7

2

5.

13

0,5

0,6

0,7

0,5
0,6

0,6

60 700

60 700

60 700

60 700

60 700

110 700



230

8.13. tabulas turpinājums

Piezīmes. I. īpatnējā jauda dota pēc eku ārējiem izmēriem: ēku laukums pec

ārējiem izmēriem ir vidēji 1,2 reizes lielāks par iekšējo telpu laukumu.

2. Vienlaicības koeficients jāievēro, aprēķinot pievadus atsevišķām ēkām.

3. Transformatoru apakšstaciju un zemsprieguma tīklu aprēķināšanai vienlaicības koe-

ficientu var pieņemt 0,6.

4. Lietojot dzīvojamo ēku normas, jāņem vērā:

a) kāds ir enerģijas apgādes avots — pastāvīgs vai pagaidu;

b) vai rajons atrodas tuvu pilsētai vai tālu;

c) apdzīvojamās platības un papildu platības samēri;

d) mājturības, radio un televīzijas aparātu lietošanas līmenis.

5. Apdzīvotām vietām ar lielākām ražošanas ēkām ārējais apgaismojums jāaprēķina pēc
mazāku pilsētu normām.

Vispārējais apgaismojums dzīvokļos un sabiedriskās lietošanas

telpās un palīgtelpās ir normēts un dots 8.14. tabulā.

Ēkas un apgaismojamās vietas

nosaukums

Vien- Gaismas

īpatnējā jauda laicības punkta
(W/m2) koeficients vidē

ja

(/Ci) jauda

(W)

Jaudas

izmantoša-

nas stundu

skaits gadā
(st.)

V. Pārējās ražošanas

telpas

Garāža

Ugunsdzēsības depo
Pienotava

Laboratorija
Sūkņu stacija
Kolhozu darbnīca

Kokapstrādāšanas darbnīcas
Kalve

Dzirnavas

7

6

15

20

7

12

9

16

14

0,6

0,5

0,5
0,55

0,6

0,5
0,55

0,5
0,5

200

75

150
200

60

150

110

150

150

700

500

800

800

800

1500

1200

800

800

VI. Noliktavu telpas

Augļu un graudu noliktava

Nojumes
Svaru telpa
Noliktava

1

1

12

2

0,5

0,5

0,7
0,5

60

60

100

60—100

600

600

600

600



231

8.14. tabula. Minimālais vispārējais apgaismojums dzīvokļos un sabiedriskas

lietošanas telpās

Minimālais apgais-
mojums (lx)

Apgaismošanas
līmenis

Aptuvena
īpatnējā

jauda
(W/mJ)

Telpas nosaukums
luminis- 1 ky-ļ.
cen'ās

spuldzes
spuldzes I

I. Dzīvojamās telpas

Dzīvojamās telpas dzī- 75 30 Horizontālā plaknē
vokļos un viesnīcās

_

0,8 m no grīdas
Tas pats kopmītnēs un 100 50 Tas pats

internātos
Viesistabas, atpūtas tel- 150 75

„ „

pas, spēļu istabas u. c.

12

12

15

II. Administratīvās un kantora telpas

Kabineti un darbistabas 200 75 Tas pats

Mašīnrakstīšanas un 300 150

skaitļošanas biroji
Projektēšanas un kon- 300 150 „ „

struktoru biroji
Sēžu zāles 200 100 '

Uzgaidāmās telpas 100 50
„ „

Sarkanie stūrīši un sa- 150 75
„ „

biedrisko organizāciju
telpas

Bankas, krājkases un 200 100
„ „

pasta operāciju telpas

Arhīvi uz galdiem 200 75
„

„

Tas pats, plauktos 75 20 Vertikālā plaknē
2 m no grīdas

23

30

30

14

10

20

25

20
6

III. B i b 1 i ot ē k a s un sabiedriskās telpas

Lasāmzāles 300 100 Horizontālā plaknē

0,8 m no grīdas
Grāmatu izsniegšanas tel- 150 75 Tas pats

14

12

pas

Centrālo bibliotēku grā- 100 30 Vertikālā plaknē
matu glabātavas 2 m no grīdas

Parastās grāmatu glabā- 75 20 Tas pats

tavas

Izstādes zāles 300 100 Horizontālā plaknē
1 m no grīdas un

eksponātu augstumā
Teātru, koncertu, klubu, 200 75 Horizontālā plaknē

kultūras namu zāles 0,8 m no grīdas
Kinozāles 100 30 Tas pats

Foajē 200 75
„ „

8

6

14

12

8

12



232

8.14. tabulas turpinājums

Telpas nosaukums

Minimālais ap-

gaismojums (lx)

luminis-
kvēl-

ce "l}s
spuldzes

spuldzes

Apgaismošanas
līmenis

Aptuvena
īpatnējā
jauda
<W/m:)

IV. Slimnīcas, sanatorijas, poliklīnikas

Operāciju telpas 400 200 Horizontālā plaknē 40

0,8 m no grīdas
Pārējās ķirurģiskās telpas 300 150 Tas pats 30

Ārstu kabineti 200 100 ;, 15

Rentgena kabineti 75 30
„ „

k 10

Procedūru kabineti, izo- 150 75
„ „

latori
Slimnīcu un sanatoriju 75 30

„ „
10

palātas
Diagnostiskās laboratori- 300 150

„ „
30

jas

Aptieku telpas zāļu sa- 300 150
„ „

30

gatavošanai
Tas pats zāļu izsniegšanai 200 100

„ „
15

Dezinfekcijas kameras 75 30
„

„
10

V. Bērnudārzi un mazbērnu novietnes

Apskates telpas 200 .100 Tas pats 16

Grupu telpas rotājām un 200 100
„ „

23

ēšanai

Zīdaiņu ēdināšanas un 150 75
„ „

14

pieņemamās telpas
Gu|amtelpas 75 30

„ „
10

VI. Skolas

Auditoriju, klašu, mācību 300 150 Tas pats 27

kabinetu, laboratoriju
soli

Tas pats, sienas tāfeles 300 150 Vertikālā plaknē 27

Zīmēšanas kabineti 400 200 Horizontālā plaknē 30

0,8 m no grīdas
Pasniedzēju kabineti un 150 75 Tas pats 15

istabas

Aktu zāles 200 100 Uz grīdas 18

VII. Veikali

Gatavo apģērbu, ve]as, 300 150 Horizontālā plaknē 20

apavu, audumu, ādas 0,8 m no grīdas
izstrādājumu, cepuru,

parfimērijas, galantē-
rijas, juvelierizstrādā-
jumu, grāmatu, pārtikas
produktu tirdzniecības

telpas



233

8.14. tabulas turpinājums

Telpas nosaukums

Minimālais ap-

gaismojums (lx)

luminis-
kvēl-

cenļās spuldzes
spuldzes

Apgaismošanas
limenis

Aptuvena
īpatnējā

jauda
<W/m»)

Trauku, mēbeļu un pārējo 200 100 Horizontālā plaknē 15

veikalu tirdzniecības tel- 0,8 m no grīdas

pas ' ■ ; •
Kasiera telpas 200 100 Tas pats 15

VIII. Ēdnīcas

Restorānu zāles 300 100 Tas pats ■ ■'.' 20

Kafejnīcu, ēdnīcu, tējnīcu,

bufešu zāles 200 75
„ „

16

Sagatavošanas un mazgā-
šanas telpas 200 75

„ „
21

IX. Pirtis, frizētavas, veļ mazgātavas

Ģērbtuves, mazgāšanās 100 50 Uz grīdas 20

telpas pirtīs un dušās

Frizētavas 200 100 Horizontālā plaknē 25

1 m no grīdas

Veļas mazgātavas, kur 100 50 Uz grīdas 12

mazgā mehāniski

Ve|as mazgātavas, kur 150 75 Uz grīdas 15

mazgā ar rokām

Ve|as gludinātavas, kur 200 100 Gludināšanas mašīnu 20

gludina mehāniski plaknē
Veļas gludinātavas, kur 300 150 Horizontālā plaknē 25

gludina ar rokas glu- 0,8 m no grīdas

dek)iem

X. Palīgtelpas

Vestibili un garderobes:

teātros, koncertzālēs, 150 75 Uz grīdas 14

centrālās viesnīcas

skolās, klubos, muzejos 100 50
„ „

8,5

kopmītnēs, poliklīnikās, 75 30
„ „

7,0

kinoteātros u. c. sa-

biedriskās lietošanas,

administratīvās un

ražošanas ēkās

Kāpnes:

galvenās kāpnes teātros, 100 30 Uz kāpņu kāpieniem 8,5

koncertzālēs, skolās un laukumiem



234

8.14. tabulas turpinājums

Piezīmes. 1. Telpās, kas nav saistītas tieši ar ražošanu, bet kur uzturas cilvēki, ne-

pieciešams papildu vietējais apgaismojums (sienas kontakti).
2. Apgaismojumam dotas vidējās vērtības, i
3. Operāciju telpās nepieciešama bezēnas gaisma; apgaismojumam jābūt vismaz 3000 lx.

4. Skolās, kur mācās bērni, kuriem vāja redze, apgaismojumam jābūt par 2 pakāpēm
lielākam un tam jābūt vismaz 500 lx (neatkarīgi no gaismas avota).

5. Dzīvokļu un kopmītņu virtuvēs normēts vidējais apgaismojums.

Telpas nosaukums

Minimālais ap-

gaismojums (lx)

luminis-
kvē\-

cen'ās
spuldzes

spuldzes

Apgaismošanas
līmenis

Aptuvena
īpatnējā
jauda
(W/mJ)

galvenās kāpnes sabied-

riskās lietošanas, ad-

ministratīvās un ražo-

šanas ēkās

75 20 Uz kāpņu kāpieniem
un laukumiem

6,0

pārējās kāpnes sabied-

riskās lietošanas, ad-

ministratīvās un ražo-

šanas ēkās, kāpnes
dzīvojamās ēkās

50 10 Tas pats 4,0

iaiteņi un ejas:

galvenie gaiteņi un ejas
slimnīcās un skolās

100 30 Uz grīdas 15

galvenie gaiteņi un ejas
sabiedriskās lietoša-

nas, administratīvās

un ražošanas ēkās

75 20 10

pārējie gaiteņi jun ejas
ražošanas, sabiedris-

kās lietošanas un ad-

ministratīvās ēkās,

slimnīcās, skolās, kā

arī gaiteņi un priekš-
telpas dzīvokļos

50 10 6

Irtuves:

ēdnīcās, bērnudārzos un

kopmītnēs
200 75 Horizontālā plaknē

0,8 m no grīdas

20

dzīvokļos 100 30 Tas pats 6

anitārie mezgli:

sabiedriskās lietošanas,
administratīvās un ra-

žošanas ēkās

dzīvokļos

žāvētavās

75

50

75

30

10

30

Uz grīdas 19

10

18

'ersonu un preču celtņi 75 30 15



235

Lielu priekšmetu un beramu materiālu noliktavās, kā arī telpās,
kur reti uzturas cilvēki un kur notiek VI kategorijas darbi, apgais-
mojumu ar kvēlspuldzēm atļauts samazināt līdz 5 lx.

No kombinētā apgaismojuma vismaz 10% jāsastāda vispārīgam
apgaismojumam, un tam jābūt ne mazākam par 100 lx, ja lieto

luminiscentās spuldzes, vai 30 lx, ja lieto kvēlspuldzes.
Ja apgaismojums lielāks par 200 lx, lietojot luminiscentās spul-

dzes, un 100 lx, lietojot kvēlspuldzes, vispārējo apgaismojumu
var arī neierīkot.

Ja ar vietējo apgaismojumu jāapgaismo tikai atsevišķas vietas

(piemēram, manometri pie katliem), vispārīgo apgaismojumu
nenormē.

Ja lieto jauktu gaismu, vispārējā apgaismojumā darba priekš-
metu virsmai jābūt apgaismotai pēc luminiscentā apgaismojuma
normām un kombinētā apgaismojumā — pēc vietējā apgaismojuma
normām. Ja vietējam apgaismojumam lieto kvēlspuldzes, bet vis-

pārējam apgaismojumam — luminiscentās spuldzes, vispārējam
apgaismojumam jābūt vismaz 100 lx.

Ja apgaismes ķermeņi ir bez gaismas izkliedētājiem un ar ne-

caurredzama materiāla atstarotājiem, kuru aizsargleņķis mazāks

par 10°, vispārējam apgaismojumam caurspīdīga stikla spuldzes
lietot aizliegts.

Apgaismes ķermeņiem ar matstikla izkliedētājiem vai ar mat-

stikla spuldzēm līdz 60 W ieskaitot, kā arī tad, kad aizsargleņķis
pret horizontu ir lielāks par 40°, piekāršanas augstums nav iero-

bežots

Ja lieto matstikla spuldzes vai arī ja telpās cilvēki uzturas īsu

laiku, 8.16. tabulā doto augstumu var samazināt par 0,5 m. To

var darīt arī telpās, kuru garums mazāks par divkārtēju uzkār-

šanas augstumu un vispārējā apgaismojuma norma mazāka

par 50 lx.

Vispārējā apgaismojuma ķermeņu spilgtums galvenās dzīvoja-
mās un sabiedriskās lietošanas telpās, ja tie atrodas līdz 40° redzes

zonā attiecībā pret horizontu, nedrīkst būt lielāks par 5000 nt.

Vispārējā apgaismojuma ķermeņu spilgtums klasēs un mācību

kabinetos, slimnīcu palātās, bērnu iestāžu gujamtelpās nedrīkst

pārsniegt 2000 nt.

Pārējās skolu, slimnīcu un bērnu iestāžu telpās apgaismošanas
ķermeņu spilgtums nedrīkst būt lielāks par 3000 nt.'

Reprezentācijas telpās atjauts lietot mākslinieciski veidotus ap-

gaismes ķermeņus, kas neatbilst iepriekš minētajām prasībām.
Augstspiediena dzīvsudraba tvaiku luminiscentās spuldzes ar

jaudu līdz 400 W var piekārt, sākot ar 4 m augstumu. Lielākas

jaudas spuldzes jāpiekar, sākot ar 6 m vai augstāk.
Var lietot arī luminiscentās apgaismes ķermeņus, kuru aizsarg-

leņķis šķērsplaknē mazāks par 15°. Vajadzīgo aizsargleņķi šiem

apgaismes ķermeņiem panāk ar gaismu kliedējoša vai necaur-



236

spīdīga materiāla starpsienām vai režģi. Ja redzes virziens vērsts

galvenokārt pret šķērsplakni, garenplaknē aizsargleņķi var ne-

ievērot.

Neaizsargātas luminiscentās spuldzes var lietot tikai izņēmuma
gadījumos arhitektoniski mākslinieciskam izveidojumam sabiedris-

kajās telpās, kur cilvēki pastāvīgi neuzturas (vestibili, foajē).

Kāpņu telpās spuldžu gaismu izstarojošās daļas nedrīkst būt
redzamas 10° leņķī virs un zem horizonta.

Apgaismes ķermeņu gaismu izstarojošai daļai vietējā apgaismo-
jumā jābūt aizsegtai ar gaismu izkliedējoša vai necaurspīdīga
materiāla apvalku vismaz 30° joslā; ja apgaismes ķermenis atro-

das acu augstumā, aizsegtai jābūt vismaz 10° joslai. Spilgtums
60—90° joslā nedrīkst pārsniegt 2000 nt.

Lai redzi netraucētu darba priekšmeta atstarotā gaisma, apgais-
mošanas ķermeņi atbilstoši jāpārkārto vai arī jānosedz ar gaismu
izkliedējošu apvalku.

Aprēķinot apgaismošanas tīklu atsevišķas grupas, vienlaicības

koeficients kā vispārējam, tā avārijas apgaismojumam jāpieņem
vienlīdzīgs vienam.

Kūstošie drošinātāji apgaismošanas grupās nedrīkst būt lie-

lāki par 20 A. Sienas kontaktus ieskaitot, katrā vienas fāzes grupā
nedrīkst būt vairāk par 20 gaismas punktiem. Ja kvēlspuldzes at-

rodas nepārtrauktā virknē vai luminiscentās spuldzes ir vismaz

pa 2 katrā apgaismes ķermenī, atļauts šādai grupai pieslēgt līdz

50 spuldzēm uz fāzi. Vienai grupai un fāzei pieslēdzamo daudz-

spuldžu lustru spuldžu skaits nav ierobežots.

Jaudas koeficients luminiscentās apgaismošanas ietaisēs jāpalie-
lina vismaz līdz 0,95. Aizliegts lietot luminiscentās apgaismes
ietaises bez jaudas koeficienta paaugstināšanas ierīcēm. Kompen-
sācijas ierīcēm jābūt spuldžu tuvumā.

Luminiscento spuldžu tīklos jāparedz arī ierīces radio traucē-

jumu novēršanai.

Darba mašīnu vietējam apgaismojumam strāvu var pievadīt no

kopēja pievienojuma; ja darba mašīnas aizsardzībai nav vajadzīgi

drošinātāji, lielāki par 25 A, apgaismošanai atsevišķi drošinātāji
nav nepieciešami.

36 V un zemāku spriegumu vietējā apgaismojuma vajadzībām

iegūst ar speciāliem pazemināšanas transformatoriem, kuriem jā-
būt atsevišķam sekundāram tinumam. Autotransformatorus lietot

nav atļauts. Viens no transformatora sekundārā tinuma punktiem
ir jāsazemē.

Sādi transformatori no augstākā sprieguma puses jāaizsargā ar

drošinātājiem. Jāaizsargā arī atejošās līnijas zemākā sprieguma

pusē.
Nelielu telpu (līdz 10 m 2) apgaismošanai, kurās ir tikai viens

apgaismes ķermenis, spuldzes jaudu aptuveni var noteikt pēc
8.15. tabulas.



237

8.15. tabula. Spuldzes jauda nelielu telpu apgaismošanai

Avārijas apgaismojumam, kas paredzēts darba turpināšanas
nodrošināšanai, jābūt ne vājākam par 10% no vispārējā kvēl-

spuldžu apgaismojuma normām. Operāciju telpās tam jābūt vis-'

maz 200 lx.

8.16. tabula. Apgaismošanas rezerves koeficients

8.17. tabula. Minimālais kvēlspuldžu apgaismes ķermeņu augstums

Apgaismošanas pakāpe un spuldzes jauda (W)

pas pta Iba

I ii iii IV I V

2

4

6

8—10

15

25

25
25

25

40

40

60

60

75

75

100

75

75

100

150

100

150

150

200

Telpu raksturojums

Rezerves koi

luminiscentās

spuldzes

Rezerves koeficientsjeficients

kvēl-

spuldzes

_

Apgaismošanas ķer-
meņu tīrīšanas

periods: ne retāk kā

elpas, kur daudz putekju, dūmu

vai kvēpu
elpas ar vidēju daudzumu pu-

tekļu, dūmu vai kvēpu
'elpas, kur maz putekļu, dūmu

vai kvēpu

2,0

1,8

1,5

1,7

1,5

1,3

4 reizes mēnesī

3
„

2
„

Apgaismes ķermeņa raksturojums

Minimālais augstums (m)

spuldzes līdz 200W spuldzes, lielākas

ieskaitot par 200 W

Minimālais augstums (m)

ipgaismes ķermeņi ar difūzijas atstarotājiem
bez gaismas izkliedēšanas ar 10—30° aiz-

sargleņķi
as pats ar aizsargleņķi, lielāku par 30°

tpgaismes ķermeņi ar gaismas izkliedēšanu,
ar un bez atstarotājiem; caurlaides (liet-

derības) koeficients līdz 80% 0 —90° joslā
un līdz 55% 60—90° joslā

'as pats ar caurlaides koeficientu līdz 55%

0—90° joslā
)zi|starotāji apgaismes ķermeņi ar spogu|-

atstarotājiem

Matstarotāji apgaismes ķermeņi ar spoguļ-
atstarotājiem

Ltklātas matstikla spuldzes

3

Nav ierobežots

3

2,5

2,5

4

4

4

3

4

3

3

6

6



238

Evakuācijas avārijas apgaismojumam jānodrošina galveno eju
un kāpņu apgaismojums vismaz līdz 0,3 lx.

lerīkotais apgaismojums ar laiku kļūst tumšāks, sevišķi putek-
ļainās un dūmainās vietās. Projektējot apgaismojumu šādās vietās,

jāievēro rezerves koeficients, kas dots 8.16. tabulā.

Apgaismes ķermeņu augstumu vispārējā apgaismojumā nosaka
minimālais aizsargleņķis resp. apžil'bināšanas leņķis. Tāpēc ap-

gaismes ķermeņu augstums ir normēts. Kvēlspuldžu apgaismes
ķermeņiem tas dots 8.17. tabulā.

Luminiscentās apgaismes ķermeņu augstuma normas dotas

8.18. tabulā.

8.18. tabula. Minimālais luminiscento spuldžu apgaismes ķermeņu augstums

Avārijas apgaismojums jāparedz ari apakšstacijās un sadalī-

šanas ietaisēs. Avārijas apgaismojuma stāvoklis jāpārbauda divas

reizes gadā. Instalācijas stāvoklis jāpārbauda reizi gadā. Instalā-

cijas vadu un kabeju izolācijas pretestība jāmērī reizi 3 gados.
Galveno telpu fotometriskie mērījumi jāizdara reizi 1 vai 2 ga-

dos. Pārnēsājamo transformatoru un rokas spuldžu izolācijas pār-
baude jāizdara katrus 3 mēnešus.

5. Ārējais apgaismojums

Apgaismojot atklātus laukumus ar starmešiem, jāievēro, ka

starmeša ass virzienā gaismas stipruma (cd) attiecībai pret pie-
stiprinājuma augstuma kvadrātu (metros) jābūt mazākai par 300.

Ja apgaismošanai lieto parastos apgaismes ķermeņus, to savstar-

pējo attālumu attiecībai pret piestiprināšanas augstumu jābūt
mazākai par 6.

Darba vietām zem klajas debess apgaismojums ir normēts un

dots 8.19. tabulā.

Apgaismes ķermeņu
raksturojums

Aizsargleņķis
garenvir-
zlena un

šķērsvirziena
plaknē

Minimālais augstums
m. ja spuldžu

skaits apgaismes
ķermeni ir

plakne 4 un

mazāk

vairāk

nekā 4

Tiešas gaismas apgaismes ķermeņi
Apgaismes ķermeņi ar difūzijas atstarotājiem

15—25°
25—40°

lielāks

par 40°

4 4,5
3 3,5

Nav ierobežots

Izkliedētas gaismas apgaismes ķermeņi ar

caurlaides (lietderības) koeficientu, mazāku

par 55%

Tas pats ar caurlaides koeficientu 55—80%

2,6 3,2

3,5 4,0



239

Ja veicamā darba bīstamība ir paaugstināta, 111 un IV katego-
rijas darba vietas jāapgaismo pēc II un 111 kategorijas darbu

normām.

Rajonu centros ielu un laukumu braucamās dajas apgaismoju-
mam jābūt 0,2—1,0 lx, pārējās apdzīvotās vietās šim apgaismoju-
mam jābūt0,2—0,5 lx.

IV kategorijas darbiem atklātos laukumos darba apgaismojumu
var samazināt divas reizes, ja, apgaismojot ar starmešiem, iepriekš
minētā apgaismojuma attiecība (Cd/m2

) ir mazāka par 100, kā arī

tad, ja apgaismes ķermeņiem ir gaismas izkliedētāji ar izkliedes

koeficientu mazāku par 55% vai arī ja aizsargleņķis ir lielāks

par 10°. To var darīt arī tad, ja platstarotāju apgaismes ķermeņu

savstarpējo attālumu attiecība pret piestiprināšanas augstumu ir

mazāka par 7.

Ja vispārējo apgaismojumu iekārto tikai ar kvēlspuldzēm, avā-

rijas apgaismojumam darbu turpināšanai jābūt ne vājākam par

10% no vispārējā apgaismojuma normas.

Avārijas apgaismojumu evakuācijai ierīko galveno eju un izeju

vietās, un tam jābūt vismaz 0,2 lx.

Apgaismes ķermeņu minimālais augstums virs darba vietām

dots 8.20. tabulā.

8.19. tabula. Minimālais apgaismojums darba vietās, kas atrodas

zem klajas debess

Ja lieto matstikla spuldzes, apgaismes ķermeņu augstumu var

samazināt par 0,5 m.

Ja apgaismes ķermeņi noslēgti ar izkliedēšanas stikliem, tos var

piekārt, sākot ar 4 m augstumu.
Telpu ieejas apgaismošanas spuldzi var novietot 2,5 m aug-

stumā, ja tā nav lielāka par 60 W.

Darba

kategorija
Darba raksturojums

Darba

virsmas

minimālais
apgais-
mojums

(lx)

0

I

II

III

IV

Paaugstinātas precizitātes darbi, kad jāizšķir atsevišķas
dētajās, kuru izmēru attiecība pret attālumu līdz acij
mazāka par 0,005

Precīzi darbi, ja iepriekš minētā attiecība ir 0,005—0,020

Neprecīzi darbi, ja iepriekš minētā attiecība ir 0,02—0,05

Darbi pie mašīnām, kur nav vajadzīgs izšķirt atsevišķas
dētajās

Darbi, kas prasa tikai atsevišķu lielu priekšmetu atšķir-

šanu tiešā tuvumā, vai tādi darbi, kas saistīti ar darba

vietas vispārējo pārraudzīšanu, neizšķirot dētajās

50

25
10

5

2



240

8.20. tabula. Apgaismes ķermeņu minimālais piestiprinājuma augstums
darba vietas, kas atrodas zem klajas debess

Projektējot atklātu vietu apgaismošanu ar kvēlspuldžu apgais-
mes ķermeņiem, apgaismojuma rezerves koeficients jāpieņem 1,3,

skaitot, ka tīrīšana notiks 3 reizes gadā. Luminiscentās apgaismes
ķermeņiem rezerves koeficients jāpieņem 1,5.

Aprēķinot apgaismošanas tīklus, vienlaicības koeficients jāpie-
ņem vienlīdzīgs vienam.

Ja ārējā apgaismojuma tīklā ir vairāk par 20 apgaismes ķer-
meņu vienā fāzē, katrs gaismas punkts jādrošina ar atsevišķu
drošinātāju (balstā).

Ja apgaismošanas tīkls izveidots ar kabeļiem, tad katrā balsta

nozarojumā jāierīko atsevišķs drošinātājs.
Apsardzes apgaismošanas tīkls jāizbūvē atsevišķi no pārējās

apgaismošanas.

Apgaismes ķermeņus, kas novietoti ēku ieejās, ieteicams pieslēgt
pie iekšējā tīkla avārijas apgaismojuma tās daļas, ko ieslēdz

kopā ar darba apgaismojumu.

Ārējais apgaismojums jāpieslēdz tieši transformatora apakšsta-

cijai vai arī ievadam ēkā; tam jābūt ieslēdzamam un izslēdzamam

neatkarīgi no pārējā tīkla.

Ārējās apgaismes ķermeņus pievieno pie nullvada, kas ir kopējs
ar pārējo tīklu, un atsevišķa fāzes vada.

Apgaismošanas ķermeņa raksturojums

I Minimālaispiestiprinājuma
augstums virs zemes vai

darba vietas (m)

spuldzes līdz spuldzes, lie-

200W ieskaitot 200$/"

Apgaismes ķermeņi ar difūzijas atstarotājiem bez
izkliedētājiem un ar 10—30 aizsargleņķi

Tas pats, ja aizsargleņķis lielāks par 30° '
Apgaismes ķermeņi ar difūzijas atstarotājiem un

izkliedētājiem, kuru caurlaides koeficients ir līdz

80% 0—90° joslā un kuru caurlaides koeficients
līdz 55% 60—90° joslā

Tas pats, ja caurlaides koeficients 0—90° joslā ir

līdz 55%

Spoguļu platstarotāji un prizmatiskie apgaismes
ķermeņi bez izkliedētājiem

Tas pats ar izkliedētājiem, kuru caurlaides koefi-

cients ir līdz 80%

Spoguļu dziļstarotāji un apgaismes ķermeņi bez

izkliedētajiem
Tas pats ar izkliedētājiem, kuru caurlaides koefi-

cients ir līdz 80%

Spoguļu prizmatiskie apgaismes ķermeņi (starmeši)

3,5

3,0

3,5

2,5

4,5

3,5

3,5

3. .

9

4,5

3,5
4,5

3,5

7

.. 7

5

5

10



241

Arējā apgaismojuma gaisvadu līnijas izbūvē bez rezerves. Izbū-

vei var lietot dažāda šķērsgriezuma vadus.

Arējā apgaismojuma izslēgšanas vietu jābūt pēc iespējas mazāk;
tās jāiekārto tā, lai visu apgaismojumu varētu atslēgt ne ilgāk kā

3 minūšu laikā.

Ārējā apgaismojuma gaisvadu līnijās, šķērsojoties ar ielām vai

ceļiem, ja balstu savstarpējais attālums nepārsniedz 40 m, enkur-

balsti, kā ari divkāršs vadu uzsējums nav nepieciešams.
Balstu savstarpējais attālums pārejās nav normēts; balsti jā-

novieto tā, lai netraucētu transporta līdzekļu un gājēju kustību.

Balstu izmērus pieņem tādus pašus kā parastās gaisvadu līnijās.
Apgaismes ķermeņu augstums nedrīkst būt mazāks par 6 m.

Gadījumā, ja jāiekārto apgaismošana lauku darbu veikšanai

naktī, lietderīgi izmantot starmešu apgaismojumu. Šādam nolū-

kam tos piestiprina koka balstos 9—lo m augstumā. Katrā balstā

var piestiprināt vairākus starmešus.

Atklāta lauka apgaismojumam pietiek ar 0,5—1,0 Ix. Starmetis

dod gaismas kūli noteiktā virzienā; tā novirzes leņķi no vertikālās

ass pieņem 12—24°.

Ja jāiekārto labības kulšanas vietas apgaismošana un nevar

izmantot starmešus, pietiekamu apgaismojumu var panākt, pie-

8.3 att. Ārējās apgaismes
ķermeņa (armatūras) pievie-

nošana balstā:

t — armatūras svārstību kavē-

tājs; 2 — PCB-10 tipa rullīši,

kas piestiprināti pie šķērša; 3—

izolēts vads AnP-2.5; 4 — BH-12

tipa spaile.

karot pie balstiem 8 m augstumā platstarotāju apgaismes ķerme-
ņus ar 300 vai 500 W spuldzēm. Trīs šādi apgaismošanas punkti
nodrošina kulšanas laukumam ar 20 m diametru apgaismojumu
līdz 5 lx.



Projektējot lauku apgaismošanas tīklus, ieteic ievērot grupas

vienlaicības koeficientu K2. Dažādām patērētāju grupām tas dots

8.21. tabulā.

8.21. tabula. Eku grupas apgaismošanas

vienlaicības koeficients

Patērētājugrupa

Vienlaicības

koeficients
(Ka)

Apdzīvota vieta, kurā ir

līdz 50 ēku

50—500 ēku

Mājturības slodze
Ielu apgaismošana
Sabiedriskās lietošanas ēkas

Ražošanas ēkas

Lopkopības fermas

Noliktavas

0,64

0,60
0,25

1.0
0,5

0,6
0,7

0,4



243

IX NODAĻA

ELEKTRISKIE DZINĒJI

1. Trīsfāzu maiņstrāvas asinhronie dzinēji

Lauksaimniecībā visvairāk lieto trīsfāzu maiņstrāvas asinhronos

elektrodzinējus ar īsslēgtu rotoru. Tie ir lēti un viegli apkalpo-

jami; dzinēju konstrukcija vienkārša, bet ekspluatācijas rakstu-

rojumi augsti; dzinēju darbību viegli automatizēt.

Lielākais asinhrono dzinēju trūkums ir lielā palaišanas strāva

un samērā mazs palaišanas moments.

īsslēgta rotora elektrodzinēja palaišanas griezes moments atka-

rībā no palaišanas apstākļiem dots 9.1. tabulā.

9.1. tabula. Isslēgtā rotora elektrodzinēju palaišanas
griezes moments

Smagiem palaišanas apstākļiem jālieto elektrodzinēji ar fāzu

rotoru, sevišķi tad, ja mašīnas iekustināšana jāveic lēnām.

Katram elektrodzinējam uz apvalka piestiprināta metāla plāk-
snīte (dzinēja pase), kurā norādīti galvenie dzinēja nominālie

dati: spriegums V, jauda W vai k\V, strāva A, apgriezienu skaits

minūtē,cos<p.

īsslēgta rotora elektrodzinēju palaišanas strāvas un griezes mo-

menti doti 9. 2. tabulā.

Jo lielāks elektrodzinejs, jo labāks ta lietderības koeficients un

augstāks cos q>. Arī elektrodzinējiem ar lielāku griešanās ātrumu

šie parametri ir labāki nekā lēnākiem dzinējiem.

Palaišanas veids

Palaišanas

griezes mo-

ments (% no

nominālā)

Tieši pieslēdzot tīklam

Palaižot ar zvaigznes-trīsstura pār-

slēdzi

Palaižot ar autotransformatoru, sama-

zinot spriegumu līdz 80%

Tas pats līdz 65%

Tas pats līdz 50%

130—155

50

96

63

37



244

9.2. tabula. Isslegto rotoru dzinējupalaišanas strāvas un griezes momenti

Elektrodzinējus izgatavo piecos dažādos izveidojumos: atklātos,
aizsargātos, slēgtos, eksplozijas drošos un hermētiskos.

Visbiežāk lieto aizsargātos un slēgtos elektrodzinējus. Hermē-

tiskos elektrodzinējus lieto darbam zem ūdens (iegremdējamos
sūkņos).

Vienotās sērijas (A) aizsargātie un slēgtie elektrodzinēji tiek
izgatavoti 0,6—100 kW jaudai, un tiem ir septiņi (no trešā līdz

devītajam) dažādi izmēri jeb gabarīti.

Dzinējam parasti ir ķeta korpuss vaļējā (A) vai slēgtā (AO)
izveidojumā; nelielus dzinējus izgatavo arī ar alumīnija korpusu
(AJI — vaļējs, AOJI — slēgts izveidojums).

Dzinēju apzīmējumā pirmais cipars raksturo statora lielumu

(diametru), otrais cipars — statora garumu; cipars pēc svītras

apzīmē polu skaitu.

Vispārējās lietošanas elektrodzinējus parasti izgatavo 50 Hz

frekvencei un 220/380 V spriegumam.

Elektrodzinēja nominālā strāva:/„= —=—
1000P"

=CP
n A,

ļ'3 U
n • COS (P„ • Tļ„

kur P
n

— jauda k\V; LJ
n — spriegums V.

Koeficients C nosaka strāvas lielumu A uz 1 kW dzinēja jaudas.
380 V tīklā šis koeficients ir 1,86—2,8, pie tam lielākais skaitlis

atbilst mazākas jaudas dzinējiem.

Elektrodzinēju tukšgaitas strāva lielāka dzinējiem ar zemāku

jaudas koeficientu jcosop). Aptuvena sakarība starp šiem lielu-

miem dota 9.3 tabulā.

9.3. tabula. īsslēgta rotora asinhrono dzinēju tukšgaitas strāva

īsslēgta rotora tips Piezīmes

.r dzi]am rievām:

līdz 28 kW jaudai

40—100 kW jaudai
lT dubultrievam 4,5—100 kW

jaudai

5,5—7,0
5,5—6,5

5,0—7,5

1,0—2,0

1,0—1,4
1,7—2,0

Lielākie m„ attie-

cas uz mazākas

jaudas un ātr-

gaitas dzinējiem

rukšgaitas
itrāva (%)

49 46 44 41 38 36 33 31 28 ļ 26 23

lominālais

cos <p

0,72 0,74 0,76 0,78 0,80 0,82 0,84 0,86 0,88 0,90 0,92



245

Normāla izveidojuma elektrodzinējiem tukšgaitas strāva i
a
=

=(0,25—0,40)/n. Lēngaitas un mazas jaudas dzinējiem tā ir rela-

tīvi lielāka. Tukšgaitas cos <p
=0,15—0,05.

Elektrodzinēju tinumu sākumu un beigu gali pievienoti slēg-
plāksnei vai arī vienkārši izvadīti dzinēja sānos zem aizsarg-
vāciņa. īsslēgta rotora elektrodzinēja statora tinumu sākuma

galus apzīmē ar Cl, C2, C3, bet beigu galus — ar C4, C5, C6.
Elektrodzinējiem ar fāzu rotoru rotora tinumu izvadu galus ap-

zīmē ar Pl, P2, P3, bet tinumu sākuma galus savieno zvaigznes
slēgumā.

Zvaigznes slēgumā elektrodzinēja statora tinumus saslēdz, sa-

vienojot savā starpā galus C4ar C5un C6vai arī Cl ar C2un C3.

Trīsstūra slēgumā savieno galus Cl ar C6, C2ar C4un C3ar C5.

Visus vienotās A sērijas elektrodzinējus 380/220 V tīklam pie-
vieno zvaigznes slēgumā.

Elektrodzinēju griešanās virzienu var mainīt, apmainot vietām

divu fāzu vadus.

Katra dzinēja lietderības koeficients un cos op kādā noteiktā

darba momentā ir atkarīgs no dzinēja slodzes. Nav izdevīgi asin-

hronos dzinējus darbināt tukšgaitā vai ar mazu slodzi.

Lietderības koeficients un cos op atkarībā no slodzes dots

9.4. tabulā.

9.4. tabula. Jaudas un lietderības koeficienta atkarība no slodzes

Vienotās sērijas elektrodzinējus ar fāzu rotoru (AK) izgatavo
ar pastāvīgi piegulošām sukām. Sos elektrodzinējus piegādā kopā
ar palaišanas reostatiem.

Elektro-
dzinēja

tips

15 Jaudaskoeficients cos <p ļ Lietderībaskoeficients 11 %

ja slodzes attiecībapret nominālo slodziir

Z*S 0.25 ļ 0.5 ļ 0,75 ļ 1,0 ļ 1,25 ļ 0.25 ļ 0.5 ļ 0,75 ļ 1.0 ļ 1,25

Jaudaskoeficientscos <J>

ja slodzes attiecībapret nominālo slodziir

Lietderībaskoeficients r\ %

A31-4 0,6 0,42 0,58 0,70 0,76 0,80 60,5 69,0 72,0 74,0 70.0

A32-4 1,0 0,40 0,60 0,72 0,79 0,82 58,5 76,5 78,5 78,5 77,5

A, AJI41-4 1,7 0,45 0,66 0,76 0,82 0,85 73,5 80,5 82,5 81,5 78,5

A, AJ142-4 2,8 0,40 0,70 0,79 0,84 0,85 61,0 83,5 84,5 83.5 81.5

A51-4 4,5 0,50 0,74 0,83 0,85 0,84 78,5 84,5 86,5 85,5 82,5

A52-4 7,0 0,78 0,86 0,88 0,86 0,82 59,5 74,5 83,5 87,0 85,5

A61-4 10,0 0,50 0,77 0,85 0,88 0,88 80,5 86,5 87,5 87,5 86,5

A62-4 14,0 0,61 0,78 0,86 0,88 0,90 83,5 87,5 88,5 88,5 87,5

A71-4 20,0 0,60 0,79 0,86 0,88 0,85 85,0 90,0 90,0 89,0 88,0

A72-4 28,0 0,60 0,81 0,87 0,88 0,89 84,0 87,0 89,0 90,0 88,0

A81-4 40,0 0,57 0,79 0,87 0,89 0.90 84,5 89,5 90,5 90,5 89,5



9.5. tabula. Vienotas A sērijas elektrodzinēji

§
S

it
31

_

Tips

-i i_i> |ii iii
.E«jm8 .= .2» I_3

B_ E ,£ —
II E_= E_

=

c a

Ž8

:5>l= aili

31-2

32-2

41-2

42-2

51-2

A, AJ1

A

1,0

1,7

2,8
4,5

7,0

2,2

3,7
5,8

9,1
13,8

2850

2850

2870

2870
2890

79,0

81,5
84,0

85,5
87,0

0,86
0,87

0,88
0,88

0,89 •

5,5
6,5

5,5
7,0

6,0

2,0

2,0

1,6
1,8

1,5

52-2

61-2

62-2

71-2

72-2

10,0
•14,0

20,0

28,0
40,0

19,5
27,5

38,0
53,0

74,0

2890

2920

2920

2930

2930

87,5

87,5
88,5

89,0

90,0

0,89
0,89

0,90

0,90
0,91

6,5
5,5

6,0

5,0
5,5

1,6

1,2

1,3
1,1

1,1

31-2

32- 2

42-2

51-2

52- 2

AO, AOJ1

AO

1,0

1,7
2,8

4,5

7,0

2,2
3,7

5,8
9,1

13,8

2850

2850

2880

2900

2900

79

81,5

84,0
85,5
87,5

0,86

0,87
0,88

0,88
0,89

5,5
6,5

6,5

6,5
6,5

2,0

2,0

1,9
1,6

1,7

62-2

63-2

72-2

73-2

82-2

10,0

14,0

20,0
28,0
40,0

19,5

27,0
38,0

52,0
75,0

2930
2930

2940

2940

2950

87,5

88,0
88,5

89,5

89,5

0,89

0,90
0,90

0,91

0,91

6,0

6,5
6,5

6,5
6,5

1,3
1,5

1,2
1,4

1,2

31-4

32-4

41-4

42- 4

51-4

A I

A, AJ1

A

0,6

1,0
1,7

2,8
4,5

1,6

2,4
3,9

6,1
9,4

1410

1410

1420

1420

1440

74,0
78,5

81,5
83,5

85,5

0,76

0,79

0,82
0,84
0,85

5,0

5,0
5,0

5,5
6,0

1,7
1,8

1,8

1,9
1,4

52-4

61-4

62-4

71-4

72-4

7,0

10,0

14,0
20,0

28,0

14,2

19,7
27,5

39,0
54,0

1440

1440

1450

1450

1450

87,0
87,5
88,5

89,0

90,0

0,86

0,88
0,88

0,88
0,88

6,0

5,0
5,5

5,0
5,5

1,5
1,2

1,3
1,1

1,2

81-4

31-4

32-4

41-4

42-4

AO, AOJ1

40,0

0,6
1,0

1,7

2,8

76,0

1,6
2,4

3,9
6,1

1460

1410

1410
1420

1420

90,5

74,0
78,5

81,5

83,5

0,89

0,76
0,79

0,82
0,84

6,0
5,0

5,0
5,0

5,5

1,1
1,7

1,8
1,8

1,9

51- 4

52- 4

62-4

63-4

72-4

AO 4,5

7,0
10,0

14,0
20,0

9,4
14,2

19,7

27,4
38,8

1440
1440

1460

1460

1460

85,5

87,0
87,5

88,5

89,0

0,85

0,88
0,88

0,88
0,88

6,0
6,5

6,5
7,0

6,5

1,4

1,5
1,3

1,4
1,3



9.5. tabulas turpinājums

I
3

II Tips

-1 25_> m
'c e

f J
2 S

liii šlH
«_ g § =0 O g §
a. Xļ S cl i3S

73-4

82-4

28,0

40,0

53,8

75,0

1460
1470

90,0

90,5

0,88

0,89

7,0

6,5

1,4
1,2

41-6

42-6

51-6

52-6
61-6

(

A, AJ1

A

1,0

1,7

2,8
4,5

7,0

2,8

4,3
6,6

10,1
15,5

930

930

950
950

970

77,0

79,5
82,5

84,5

86,0

0,72
0,75

0,78

0,80
0,81

4,0
4,5

5,0
5,5

4,5

1,3

1,4
1.3

1,5

Ū

62-6

71-6

72-6

81-6

82-6

10,0

14,0

20,0
28,0
40,0

21,5
29,6

41,3
56,5

79,8

970

970
970

975
975

86,5

87,0
88,0

89,0
90,0

0,82

0,83

0,84
0,85

0,86

4,5

4,5
4,5

5,0
5,5

1,1
1,2

1,2
1,2

1,3

41-6
42-6

51-6

52-6

62-6

AO, AOJĪ

AO

1,0

1,7
2,8

4,5
7,0

2,8

4,3
6,8

10,1

15,5

930
930

950
950

980

77,0
79,5

82,5
84,5

86,0

0,72

0,75
0,78

0,80
0,81

4,0
4,5

5,0

5,5
5,5

1,3
1.4
1,3

1,5

1,5

63-6

72- 6

73-6

82-6

83-6

10,0
14,0

20,0
28,0

40,0

21,0

29,0
41,0

55,5
77,5

980

980

980

980

980

87,0

88,0
88,5

89,0
90,0

0,82
0,83

0,84
0,86

0,87

6,0
5,5
5,5

6,0
6,5

1,4
1.4

1,4

1.4
1,5

61-8

62-8

71-8

72-8

81-8

A 4,5

7,0

10,0
14,0

20,0

11,0
16,0

22,0

30,0
42,0

730

730

730

730

730

83,5
85,5

85,0
87,0

88,0

0,76
0,78

0,80
0,81
0,82

4,5

4,5
4,0

4,0
4,5

1,0

1,0
1,1

1.1

1,1

82-8

91-8

62- 8

63- 8

72-8

AO

28,0
40,0

4,5

7,0
10,0

58,0

81,0
10,5

16,0

22,0

730

730

735
735

735

89,0

90,0
84,5

86,0

87,0

0,83

0,84
0,76

0,78
0,80

4,5

4,5
5,5

5,5
5,0

1,2

1,1
1,5

1,5
1,3

73-8

82-8
83-8

93-8

14,0

20,0
28,0

40,0

30,0
42,0

57,5
80,0

735

735

735

735

87,5

88,0
89,0

90,0

0,81

0,82

0,83
0,84

5,0

5,0
5,0
5,5

1,3

1,4
1,4
1,3



248

Rūpniecība sāk ražot un turpmāk ražos tikai vienotās sērijas
elektrodzinējus, kas izveidoti atbilstoši valsts standarta TOCT

10221-62 prasībām. Tos izgatavo jaudām 0,6—100 kW aizsargātā
(A2) un slēgtā (AO2) izveidojumā. AOJI2 tipa dzinējus izgatavo
līdz 4. gabarītam (ieskaitot). 9.6. un 9.7. tabulā doti šo elektro-

dzinēju galvenie tehniskie dati.

9.1. att. Aizsargāta izveidojuma A sērijas elektrodzinējs.

Šo elektrodzinēju priekšrocības ir šādas: 1) jaudas izvēle ir

labāka (18 izveidojumu agrāko 14 vietā), 2) labāki tehniskie dati

(t), cos op), 3) mazāks svars, 4) mazāki izmēri, 5) izturīgāki eks-

pluatācijā (uzlabota izolācija), 6) pieslēgšanās spailes var izvei-

dot jebkurā dzinēja pusē (to atjauj korpusa izveidojums).

9.2. att. Slēgta izveidojuma AO sērijas elektrodzinējs.

Bez tam šai dzinēju sērijai ir vēl šāda svarīga priekšrocība:

dzinējus izgatavo ne tikai 380/220 V spriegumam, bet, sākot ar

3 kW jaudu, arī 380 V spriegumam; pēdējā gadījumā tie var dar-

boties trīsstūra slēgumā, bet palaišanu izdara zvaigznes slēguma.



9.6. tabula. Vienotās A2 sērijas aizsargāta izveidojuma elektrodzinēji

Tips
Jauda

<kW)
Tļ (%) cos cp

M
nom nom

3000 apgr./min.
(sinhr.)

A2-61-2

A2-62-2

A2-71-2

A2-72-2

17

22

30
40

88

89

90

90,5

0,88

0,88
0,9

0,9

1.2
1,1

1,1

1,0

2,2

2,2
2,2

2,2

7

7

7

7

1500 apgr./min.
(sinhr.)

A2-61-4

A2-62-4
A2-71-4

A2-72-4
A2-81-4

13

17

22

30

40

88,5

89,5
90

90,5

91

0,88
0,88

0,88
0,88

0,89

1,5
1,2

1,1
1,1

1,0

2,0
2,0
2,0

2.0

2,0

7

7

7

7

7

1000 apgr./min.
(sinhr.)

A2-62-6
A2-62-6

A2-71-6
A2-72-6

A2-81-6

A2-82-6

10

13

17

22

30

40

87

88

89

89,5
90

91

0,86
0,86

0,87
0,87

0,88
0,89

1,2

1,2
1,2

1,2
1,1

1,1

1.8

1,8
1,8

1,8
1,8

1,8

7

7

7

7

7

7

750 apgr./min.

(sinhr.)

A2-61-8

A2-62-8

A2-71-8
A2-72-8

A2-81-8

A2-82-8

A2-91-8

7,5

10

13

17

22

30

40

85

87

87,5
88,5

89

90

91,5

0,78

0,81
0,82

0,82
0,82

0,84

0,84

1,2

1,2

1,7

1,7
1,7

1,7
1,7

1,7
1,7

6

7

7

7

7

7

7

600 apgr./min.
(sinhr.)

A2-81-10
A2-82-10

A2-91-10

A2-92-10

17

22

30

40

86,5

88,5
90,5
90,5

0,77

0,77

0,8
0,8

1,1

1,1
1,1

1,1

1,7

1,7

1,7
1,7

6.5

6,5
6,5

6,5



9.7. tabula. Vienotas AO2 (AOJI2) sērijas slēgta izveidojuma elektrodzinēji

Tips
Jauda

<kW)
tl (%) cos <p

M
nom

Mnom

3000 apgr./min.
(sinhr.)
AO (A0J12)-

-11-2 0,8 78 0,86 1,9 2,2 7

A02-12-2 1,1 79,5 0,87 1,9 2,2 7

A02-21-2 1,5 80,5 0,88 1,8 2,2 7

A02-22-3 2,2 83 0,89 1,8 2,2 7

A02-31-2 3,0 84,5 0,89 1,7 2,2 7

A02-32-2 4,0 85,5 0,89 1,7 2,2 7

A02-41-2 5,0 87 0,90' 1,6 2,2 7

A02-42-2 7,5 88 0,91 1,6 2,2 7

A02-51-2 10,0 88 0,89 1,5 2,2 7

A02-52-2 13 88,5 0,90 1,5 2,2 7

A02-62-2 17 87 0,90 1,2 2,2 7

A02-71-2 22 88 0,90 1,1 2.2 7

A02-72-2 30 89 0,91 1,1 2,2 7

A02-81-2 40 89 0,91 1,0 2,2 7

1500 apgr./min.
(sinhr.)

A02-(A0J12)-
-11-4 0,6 72 0,76 1,8 2,2 7

A02-12-4 0,8 74,5 0,78 1,8 2,2 7

A02-21-4

A02-22-4

1,1

1,5

78

80

0,80

0,81

1,8

1,8

2,2

2,2

7

7

A02-31-4 2,2 82,5 0,83 1,8 2,2 7

A02-32-4 3,0 83,5 0,84 1,8 2,2 7

A02-41-4 4,0 86 0,85 1,5 2,0 7

A02-42-4 5,0 88 0,86 1,5 2,0 7

A02-51-4 7,5 88,5 0,87 1,4 2,0 7

A02-52-4 10,0 89 0,88 1,4 2,0 7

A02-61-4 13 88,5 0,89 1,3 2,0 7

A02-62-4

A02-71-4

17

22

89

90

0,89

0,90

1,3

1,2

2,0

2,0

7

7

A02-72-4 30 91 0,91 1,2 2,0 7

A02-71-4 40 91,5 0,91 1,1 2,0 7



9.7. tabulas turpinājums

Tips
Jauda

(kW)
tl (%) cos <f

M
nom M

max
'nom

1000 apgr./min.
(sinhr.)
A02-(AOJ12)-
-11-6

A02-12-6

A02-21-6

A02-22-6

A02-31-6

A02-32-6

A02-41-6

A02-42-6

A02-51-6

A02-52-6

A02-61-6

A02-62-6

A02-71-6

A02-72-6

A02-81-6

A02-82-6

0,4

0,6

0,8

1,1

1,5

2,2

3,0

4,0

5,0

7,5

10

13

17

22

30

40

68

70

73

76

79

81

83

84,5

85,5

87

88

88

90

90,5

91

91,5

0,65

0,68

0,71

0,75

0,75

0,77

0,78

0,79

0,81

0,82

0,89

0,89

0,9

0,9

0,91

0,91

1,8

1,8

1,8

M,8

1,8

1,8

1,3

1,3

1,3

1,2

1,2

1,2

1,2

1,1

1,1

1,1

2,2

2,2

2,2

2,2

2,2

2,2

1,8

1,8

1,8

1,8

1,8

1,8

1,8

1,8

1,8

1,8

6,5

6,5

6,5

6,5

6,5

6,5

6,5

6,5

6,5

6,5

7

7

7

7

7

7

750 apgr./min.
(sinhr.)

A02-(AOJI2)-
-41-8

A02-42-8

A02-51-8

A02-52-8

A02-61-8

A02-62-8

A02-71-8

A02-72-8

A02-81-8

A02-82-8

A02-91-8

2,2

3,0

4,0

5,0

7,5

10

13

17

22

30

40

81

81,5

84

85

86,5

87,5

87,5

87,5

87,5

87,5

87,5

0,69

0,70

0,71

0,72

0,81

0,83

0,84

0,85

0,85

0,88

0,88

1,2

1,2

1,2

1,2

1,2

1,2

1,7

1,7

1,7

1,7

1,7

1,7

1,7

1,7

1,7

1,7

1,7

6

6

6

6

6

6

7

7

7

7

7

600 apgr./min.
(sinhr.)
AO2-81-10

AO2-82-10

AO2-91-10

AO2-92-10

17

22

30

40

88

89,5

90

90,5

0,79

0,79

0,82

0,82

1,1

1,1

1,1

1,1

1,7

1,7

1,7

1,7

6,5

6,5

6,5

6,5



252

9.8. tabula. Aizsargāta izveidojuma elektrodzinēji ar fazu rotoru

2. Vienfāzes maiņstrāvas dzinēji

Vienfāzes maiņstrāvas elektrodzinējus izgatavo vai nu tikai

maiņstrāvai, vai ari maiņstrāvai un līdzstrāvai (universālie dzi-

nēji).

Asinhronos vienfāzes maiņstrāvas AOJIB un AOB tipa elektro-

dzinējus izgatavo 220 un 380 V spriegumam. To griešanās ātrums

(sinhronais) ir 3000 un 1500 apgr./min. Dzinējiem ir slēgts izvei-

Tips

■
c
, , Rotors

\ļ
Apgr. Statora '"mai

ļ Jauda skaits strāva ,_.. ,„,,_
Svars

(kW) (apgr./ pie 1 <%) cos <P strāva
sP r
'
e
;

„
(kg)

ļ min.) 380 V (A) ļ
M

nom

AK 51-4 2,8 1370 6,7 78 0,82 22,5 84 2,2 84

AK 52-4 4,5 1400 10,3 80 0,83 22 131 2,2 105

AK 60-4 7,0 1400 15,5 82 0,84 33,5 144 2,2 125

AK 61-4 10 1420 21,5 83,5 0,85 32 207 2,2 145

AK 62-4 14 1420 29,3 84,5 0,86 35 262 2,2 160

AK 71-4 20 1420 41 86 0,86 68 193 2,6 235

AK 72-4 28 1420 56 87 0,87 71 250 2,6 260

AK 81-4 40 1440 79,5 88 0,87 74 336 2,6 400

AK 51-6 1,7 905 5,0 72,5 0,72 20,2 57 2,0 82

AK 52-6 2,8 920 7,6 75,5 0,74 21,2 91 2,0 103

AK 60-6 4,5 925 11,5 78,5 0,76 21 117 1,8 125

AK 61-6 7,0 940 16,8 81,0 0,78 21 175 2,0 145

AK 62-6 10,0 940 26,3 82,5 0,79 30 225 2,0 160

AK 71-6 14 950 31,6 84 0,80 30 157 2,0 235

AK 72-6 20 950 44,2 85 0,81 63 212 2,0 260

AK 81-6 28 965 60,0 86,5 0,82 67 276 2,0 400

AK 82-6 40 965 83,8 87,5 0,83 65 390 2,2 440

AK 61-8 4,5 700 12,4 76,5 0,72 24 126 1,9 145

AK 62-8 7 700 18 79,5 0,74 28 168 1,9 160

AK 71-8 10 700 24,5 81,5 0,76 64 118 1,9 235

AK 72-8 14 700 33,3 83 0,77 64 160 1,9 260

AK 81-8 20 710 45,5 84,5 0,79 57 230 1,9 400

AK 82-8 28 710 62,0 86 0,80 56 323 1,9 440

AK 91-8 40 720 85,7 87,5 0,81 92 270 1,9 640



253

dojums, un tos izgatavo gan horizontālam, gan ari vertikālam

darba stāvoklim.

Dzinējam ir divi tinumi: darba un palaišanas. Palaišanas tinumu

spriegumam pieslēdz tikai palaišanas bridi. Kad griešanās ātrums

jau tuvs normālajam, tinumu atvieno, lai tas nepārkarstu (atvieno
ne vēlāk kā pēc 3 sekundēm). Ja dzinējs ātri pārkarst, ieteicams

izdarīt ne vairāk kā vienu palaišanas mēģinājumu. Palaišanas

tinumu atslēdz ar atsevišķu slēdzi. Palaišanu var automatizēt, lie

tojot centrbēdzes slēdzi.

Vienfāzes maiņstrāvas universālie elektrodzinēji ir ar kolektoru,
un tos izgatavo 127 un 220 V spriegumam. To apgriezienu skaits

minūtē ir 8000, 5000 un 2700.

Vismazākajiem dzinējiem tinumu galus izveido dažādās krasās.

Lai mainītu griešanās virzienu, jāapmaina vietām enkura tinumu

gali.
Radio traucējumu novēršanai šiem elektrodzinējiem pievieno

kondensatorus.

Jāievēro, ka virknes ierosmes dēļ šos dzinējus nevar atstāt bez

slodzes. Slodzes momentam jābūt vismaz 0,25M
n0m, citādi ap-

griezienu skaits var pārsniegt dzinēja mehāniskās izturības

robežu.

9.9. tabula. Vienfāzes asinhronie bezkolektora dzinēji AOJIB Hn AOB

Dzinēja tips

i» 3 3

__
E _|

Nominālā

. strāva (A). ja
spriegumsir / , Af . AI

'palI J"pal '"mii

127V 220V 380V g
f 3

Piezīmes

AOJIB 011-2

AOJIB 012-2

AOJ1E 11-2

AOJIB 12-2

AOJ1B 21-2

AOJIB 22-2

AOJIB 31-2
AOJIB 32-2

AOJIB 011-4

AOJIB 012-4

AOJIB 11-4
AOJIB 12-4

AOJIB 21-4

AOJIB 22-4

AOJIB 31-4

AOJIB 32-4

30 2880 0,85 0,49 0,28 41 0,68 8,0

50 2880 1,18 0,68 0,39 48 0,70 8,0

80 2890 1,75 1,00 0,60 51 0,72 7,5

120 2890 2,40 1,40 0,80 55 0,72 7,5

180 2890 3,30 1,90 1,10 59 0,72 7,5

270 2890 4,70 2,70 1,50 63 0,72 7,5

400 2920 6,55 3,80 2,15 66 0,72 9,0

600 2940 9,50 5,50 3,20 69 0,72 9,0

18 1370 1,05 0,61 0,35 22 0,62 6,5

30 1390 1,38 0,80 0,46 28 0,62 6,5

50 1420 1,90 1,10 0,65 34 0,62 7,5

80 1420 2,50 1,45 0,85 41 0,62 7,5

120 1420 3,30 1,90 1,10 47 0,62 7,5

180 1420 4,30 2,50 1,45 53 0,62 7,5

270 1440 5,70 3,30 1,90 60 0,62 8,0

400 1440 7,60 4,40 2,55 67 0,62 8,0

1,0

1,0
1,0

1,0
1,0

1,0
1,0

1,0
1,0

1,0

1,2
1,2

1,2
1.2

1,2
1,2

1,4

1,4
2,2

2,2

2,2

2,2
1,4

1,4

1,8
1.8

1,8
1,8

1,9
1,9

Dzinēji

ar alum

nija a\
valku

Dzinēji

ar alumī-

nija ap-
valku

AOB 31-2

AOB 32-2

AOB 31-4

AOB 32-4

400 2920 6,55 3,80 2,15 66 0,72 9,0

600 2940 9,50 5,50 3,20 69 0,72 9,0

270 1440 5,70 3,30 1,90 60 0,62 8,0

400 1440 7,60 4,40 2,55 67 0,62 8,0

1,0

1,0
1,2

1,2

2,2

2,2
1,9

1,9
1 Dzinēji

ar ķeta
apvalku



254

9.10. tabula. Universālie yjl sērijas dzinēji

3. Elektrisko dzinēju ekspluatācija

Elektrodzinēju vārpstas galā ir ķīļrieva sajūga vai siksnas

skrituļa nostiprināšanai. Vārpstas galu un siksnas skrituļu izmēri

sakopoti 9.11. un 9.12. tabulā.

Elektrodzinējus var pasūtīt ar siksnas skrituli vai bez tā.

Elektrodzinējus izgatavo ar lodīšu gultņiem; to izmēri sakopoti
9.13. tabulā. .

Ja lieto siksnas pārvadu, elektrodzinēja nostiprināšanai jāpa-
sūta arī sliedes. Tām ir divējāds izveidojums; sliežu izmēri doti

9.14. tabulā.

Dzinēja tips

Nomi- Apgrie-
nālā zienu

jauda skaits

(W) minūtē

Nominālāstrāva (A).
pieslēdzot maiņ-

spriegumam

127 V ļ 220V

t] (%) cos (p

yji 04i

yn 042

y.n osi

yj\ 052
yjr 06i

yjl 062

yji 07i

yjl 072

yji osi

yjl 082

yji 02

y/i 03
yj\ 04i

y/l 042

yji osi

yjl 052

yji 06i

yjl 062

yji 07i

yjl 072

yji 02

yji 03

yji 04i

yjl 042

yji osi

yjl 052

yjl 061

yjl 062

yji 07i
yjl 072

5

10

18

30
50

80

120

180

270

400

5

10

18

30

50

80

120
180

270

400

10

18

30

50

80

120

180

270

400

600

2700

2700
2700

2700
2700

2700

2700

2700

2700

2700

5000

5000
5000

5000

5000

5000

5000

5000

5000

5000

8000

8000

8000

8000

8000

8000

8000

8000

8000

8000

0,20

0,27
0,50

0,75

1,18
1,88

2,58

3,60
5,00

6,90
0,21

0,32
0,49

0,71

1,07
1,50

2,46
3,26

4,30
5,95

0,26

0,39
55

0,84
1,28

1,85

2,68
3,70

5,45
8,15

0,11

0,16

0,29
0,43

0,67
1,10

1,50

2,10
2,90

4,00
0,12

0,19
0,28

0,41

0,62
0,86

1,30
1,90

2,50
3,40

0,15
0,23

0,32

0,49

0,74
1,10

1,60
2,10

3,15
4,70

25

36

40

45

48

48

52

56

60

65

22

30
36

44

49

56

57

58

62

66

34

40

50

55

58

60

62

64

64

64

0,8

0,8
0,7

0,7
0,7

0,7

0,7

0,7
0,7

0,7
0,86

0,82
0,80

0,75

0,75
0,75

0,75
0,75

0,80
0,80

0,90
0,90

0,85

0,85
0,85

0,85
0,85

0,90

0,90
0,90



255

9.3. att. AOЛБ un AOБ tipa vienfāzes elektrodzinēju

slēguma shēmas:

a — griešanās pretī pulksteņa rādītāja virzienam; b — griešanās

pulksteņa rādītāja virzienā.

9.4. att. Slēguma shēma

02 un 03 lieluma universā-

lajam elektrodzinējam.

9.6. att. Siksnas

skritulis.

9.5. att. Elektrodzi-

nēja vārpstas gals.

9.7. att. Ķīļsiksnas

skritulis.



256

9.11. tabula. Elektrodzinēju vārpstas galu un plakano siksnu skrituļu izmēri

9.12. tabula. Ķīļsiksnu skrituļu izmēri

9.13. tabula. Elektrodzinēju lodīšu gultņi

Elektrodzinējs Izmēri (mm)

tips
apgriezienu skaits

minūtē

vārpstas
gals

siksnas

skritulis

Siksnas

skrituļa tips

* I l D | B

A, AO 31, 32

A, AO 41, 42

A, AO 51, 52

A-61, 62;
AO-62, 63

A-71, AO-72

A-72, AO-73

A-81, AO-82
A-82, AO-83

3000, 1500

3000, 1500, 1000

1500, 1000, 750

1000, 750

18

25

35

45

55

55

65

65

40

60

80

110

110

110

140

140

100

125

200

250

300

400

360

450

60

85

125

150

175

175

200

200

LUP-3

LUP-4

LUP-5

LUP-6

UJP-7-1

LUP-7-2

LUP-8-1

LUP-8-2

Elektrodzinējs Izmēri (mm)

tips
apgriezienu skaits

minūtē

vārpstas
gals

ķīļsiksnu
skritulis

Ķīļsiksnu

skrituļa tips

d 1 ° I B

A, AO 31

A, AO 32

A, AO 41

A, AO 42

A, AO 51

A, AO 52

A 61, AO 62

A 62, AO 63

A 71, AO 72

A 72, AO 73

A 81, AO 82

A 82, AO 83

3000, 1500

3000, 1500, 1000

1500, 1000, 750

1000, 750

18

18

25

25

35

35

45

45

55

55
65

65

40

40

60

60

80

80

110

110

110

110
140

140

90

90

100

100

140

140

180

180

250

250

315

315

30

42

56

72

72

114

114

156

144

198

198

236

IIIK-3-1
LLĪK-3-2

LUK-4-1
LUK-4-2

LUK-5-1
LLĪK-5-2

LUK-6-1

LUK-6-2
LUK-7-1
LUK-7-2

LUK-8-1

LUK-8-2

Elektrodzinējatips
Apgriezienuskaits

minūtē

Lodīšugultņu nr.

skrituja pusē ļ pretējāpusē

Lodīšugultņu nr.

A, AO 31, 32

A, AO 41, 42

A, AO 51, 52

A, AO 61, 62, 63

A, AO 71, 72, 73

A, AO 81, 82, 83

1000—3000

750—1500

304

306

308

310

2312

2314

304

306

308

310

312

314



257

9.14. tabula. Elektrodzinēju sliežu izmēri

Izjaucot elektrodzinēju, jāraugās, lai nebojātu lodīšu gultņus,
kas ļoti jutīgi pret aksiālu spiedienu un triecieniem. Siksnas skri-

tulis vai sajūga uzmava jānoņem ar speciālu novilcēju. Līdzīgs
novilcējs nepieciešams arī lodīšu gultņu noņemšanai no vārpstas.
Jāraugās, lai novilcēja žokļi atbalstītos tikai pret gultņa iekšējo
gredzenuun lai velkot nerastos šķērsspēki.

9.8. att. Sliedes elektrodzinēju nostiprināšanai.

9.9 att. Siksnas skrituļa

novilkšana.

9.10. att. Siksnas skrituļa uzdzī-
šana uz vārpstas.

A

Sliežu

B

Sliežu izmēri (mm)U Iznmēri (

C

(mmn)

D E

Sliežu no-
£

stiprinā- -o

mās S2
skrūves S 3

Elektrodzinēja tips
Sliežu

tips

A, AO 31 un 32

A, AO 41 un 42

A, AO 51 un 52

A61 un 62, AO 62un 63

A71 un 72, AO 72un 73

A81 un82, AO 82un 83

C-3

C-4

C-5

C-6

C-7

C-8

440

510

670

770

930

950

410

470

620

720

870

700

36

45

55

60

70

75

42

50

72

75
105

245

12

14

18

18

24

28

M10X 35 a

M12x 40 a

M16X 55 a

M16X 60 a

M20X 75 a

M24xl00 b



258

Skrituli vai sajūga uzmavu uz vārpstas uzspiež lēnām un bez

triecieniem ar pārveidotu novilcēju. Lodīšu gultņus uz vārpstas
uzdzen ar piemērotas caurules gabalu, ko dzenot atspiež pret
gultņa iekšējo gredzenu. Gultņi iepriekš jāsasilda eļļā līdz 80—

90° C. Vārpstas gals viegli jāieeļļo.

Elektrodzinēju daļu aizsardzībai pret rūsu lieto pretrūsas ziedes.

Aizsargājamās vietas iepriekš rūpīgi jānotīra un jānosusina. Labi

pretrūsas līdzekļi ir tavots vai lielgabalu ziede.

Trīsfāzu asinhrono elektrodzinēju palai-
šanas apstākļus raksturo palaišanas strā-

va, palaišanas moments, ieskriešanās il-

gums, palaišanas vienkāršība un palaiša-
nas iekārtas izmaksa.

Ja nepieciešams samazināt īsslēgta ro-

Itora
elektrodzinējiem palaišanas strāvu, to

parasti panāk, pazeminot dzinējam pieva-
dāmo spriegumu; fāzu rotora elektrodzinē-

jiem rotora ķēdē ieslēdz pretestības (pa-
laišanas reostatu),

īsslēgta rotora elektrodzinējus līdz 10 kW jaudai parasti iedar-

bina un aptur ar svirslēdži vai magnētisko palaidēju. Palaišanas

strāva, dzinēju pieslēdzot pilnam spriegumam, ir relatīvi liela, un

tas rada arī lielu elektrodinamisko spēku. Neskatoties uz jūtamo
strāvas grūdienu, šis paņēmiens jālieto visur, kur vien to atļauj
vietējais tīkls, neradot nepieļaujamas sprieguma svārstības. Lie-

lākas jaudas dzinēju tieša palaišana lauku tīklos bieži saistīta ar

grūtībām.
Parastie kūstošie drošinātāji jāizvēlas atkarībā no palaišanas

apstākļiem un dzinēja palaišanas strāvas, lai tie dzinēja ieskrie-

šanās momentā neizdegtu.

Drošinātāju lielumu nosaka, palaišanas strāvu dalot ar palai-
šanas apstākļu koeficientu K. Ja palaišanas apstākļi ir viegli vai

palaišana jāizdara reti, X=2,5, ja smagi vai palaišana jāizdara
bieži, K= 1,6—2.

Piemērs. Ūdens sūkņa elektrodzinēja jauda 2,8 kW, griešanās
ātrums 1420 apgr./min., nominālā strāva 6,1 A, palaišanas strāva

5,5 reizes lielāka par nominālo. Pieņemam palaišanas apstākļus

vidēji smagus: X=2,0. Tādā gadījumā drošinātāja lielums jāiz-

vēlas ~ 15 a.

Sāds drošinātājs neaizsargā elektrodzinēju pret pārslodzi. Tāpēc
pilnīgi aizsargāt elektrodzinēju var tikai automāts ar pareizi no-

regulētu īsslēguma un pārslodzes aizsardzību vai ari magnētiskais
palaidējs ar attiecīgu pārslodzes aizsardzību kopā ar kūstošiem

drošinātājiem aizsardzībai pret īsslēgumu.

9.11. att. Lodīšu gultņa

uzdzīšana uz vārpstas.



259

Var iekārtot dzinēja palaišanu ari ar drošinātājiem, kas izvēlēti

pec palaišanas strāvas, un, kad dzinējs ieskrējies, ar otru svir-

slēdži pārslēgt uz vājākiem drošinātājiem, kas dzinēju aizsargā
pret pārslodzi.

leteicams paņēmiens ir īsslēgta rotora elektrodzinēja palaišana
zvaigznes slēgumā, pēc tam pārslēdzot trīsstūrī. Palaišanas strāva

praktiski samazinās 3,5—4 reizes. Palaišanu var veikt ar speciālu
zvaigznes-trīsstūra pārslēdzi, vai arī izmantojot citu piemērotu
slēdzi (piemēram, yn tipa universālo slēdzi).

9.12. att. Īsslēgtā rotora

elektrodzinēja palaišana
bez drošinātājiem.

9.13. att. Īsslēgtā rotora

elektrodzinēja palaišana
ar zvaigznes-trīsstūra pār-

slēdzi.

Palaišanas moments šādā gadījumā arī ir 3,5—4 reizes mazāks

par nominālo, tāpēc šo paņēmienu nevar lietot smagos palaišanas
apstākļos.

Šādas palaišanas priekšrocības tomēr ir tik lielas,ka tā jāiesaka
visur, kur vien to atļauj darba mašīnas raksturs un kur nepiecie-
šams ierobežot dzinēja palaišanas strāvu.

Daudzos gadījumos sevišķi sekmīgi var iekārtot īsslēgta rotora

elektrodzinēju palaišanu ar autotransformatoru. Valsts standarts

paredz autotransformatoriem 3 sprieguma pakāpes: 0,73, 0,64 un

0,55 no nominālā. Paņēmiena trūkums: smagums, dārgums, aiz-

ņem samērā daudz telpas, tāpēc nelieliem dzinējiem šo paņēmienu
lieto reti.

Palaižot fāzu rotora elektrodzinēju ar palaišanas reostatu,

palaišanas strāva normāli nepārsniedz nominālo un vienlaikus tiek

palielināts arī palaišanas moments. Palaišanas strāvas un palai-
šanas momenta savstarpējā sakarība dota 9.15. tabulā.



260

9.15. tabula. Fāzu rotora dzinēja palaišanas strāva atkarība

no palaišanas momenta

Aptuveni var pieņemt, ka reostata pretestība jāizvēlas 3—5 rei-

zes lielāka par rotora fāzes tinumu aktīvo pretestību.
Palaišanas reostatus konstruē tikai īslaicīgai slodzei, un tos

nevar izmantot dzinēja griešanās ātruma regulēšanai. Palaišana

jāizdara pietiekami ātri, bet tomēr tā, lai nebūtu strauju grūdienu,
pārslēdzot reostatu no vienas pretestības pakāpes uz otru.

Palaižot sukām jāguļ uz slīdgredzeniem un reostata pretestībām
jābūt ieslēgtām.

Fāzu rotoru dzinēju grūti palaist bez reostata, tāpēc, ja tas

gājis bojā, var izgatavot pagaidu reostatu ar sāls ūdenī pakāpe-
niski iegremdējamiem elektrodiem

—
metāla plāksnēm. Pretestības

lielumu var regulēt ar plākšņu izmēriem, to savstarpējo attālumu

un sāls saturu šķīdumā. Jāpanāk, lai dzinēja palaišana notiktu bez

lieliem grūdieniem.
Elektrodzinējam bieži jāstrādā pazeminātā spriegumā. Tādā ga-

dījumā palielinās kā statora, tā rotora aktīvā strāva. Palielinās

arī cos op un pazeminās lietderības koeficients. Pazeminās dzinēja
pārslodzes iespējas. Ja sprieguma kritums ir lielāks un dzinējs ir

pilnīgi noslogots, dzinēja tinumi sāk karst un tas jāapstādina.
Ja spriegums paaugstināts, elektrodzinēja darbības raksturojumi

uzlabojas. Strāva tinumos tomēr var pieaugt, tāpat arī zudumi

dzelzī. Ilgstoši strādājot paaugstinātā spriegumā, dzinējs var

sākt karst.

Dzinējam strādājot ar mazu slodzi, izdevīgi samazināt sprie-
gumu. Reizē ievērojami samazinās statora reaktīvā strāva un

cos op, bet lietderības koeficients palielinās. Līdz 40% noslodzei iz-

devīgi elektrodzinējus darbināt ar zvaigznē saslēgtiem tinumiem

(ja normāla darbība paredzēta, saslēdzot trīsstūrī).
Samazinoties frekvencei, samazinās arī dzinēja griešanās

ātrums. Palielinās zudumi statora tinumos, pasliktinās arī dzinēja
dzesēšanas apstākļi.

Frekvences novirzes ±5% robežās dzinēja darbību jūtami ne-

ietekmē.

Arī nesimetrisks spriegums dzinēju darbību ietekmē maz. Notei-

cošais faktors ir tinumu silšana. Tāpēc nesimetriju (piemēram,
darbību ar divām fāzēm) var pieļaut tikai par tik, cik to atļauj
dzinēja temperatūra. Zudumi nesimetrijas gadījumā palielinās, bet

lietderības koeficients samazinās.

M
nom

Mpal
0 0,5 1,5 2,0

/pa.
/nom

0,25—0,35 0,55—0,65 1,5—1,75 2,25—3,75



261

Trīsfāzu asinhronos dzinējus var darbināt arī vienfāzes režīma,

paaugstinot dzinējam pievadāmo spriegumu; ilgstošā jauda šādā

režīmā tomēr nevar pārsniegt 50—70% no nominālās.

9.14. un 9.15. attēlā parādītas trīsfāzu elektrodzinēju palai-
šanas shēmas vienfāzes režīmā. Trešā fāze ar aktīvo pretestību
noder palaišanai un to atslēdz, kad dzinējs ieskrējies.

Griešanās virzienu maina, apmainot galus palaišanas fāzei.

Dzinēja darbības raksturojumi ir labāki, to darbinot pēc 1. shē-

mas. Uzrādīto jaudu dzinējs rada, ja fāzes tinums saņem pilnu

9.14. att. Trisfāzu

asinhronā elektro-

dzinēju palaišana
vienfāzes tīklā pēc

l. shēmas.

9.15. att. Trīsfāzu

asinhronā elektro-

dzinēja palaišana

vienfāzes tīklā pēc
2. shēmas.

9.16. att. Asinhronā

elektrodzinēja sta-

tora tinumu galu
un sākumu noteik-

šana.

spriegumu, t, i., 440 V. Pieslēdzot pie 380 V tīkla, dzinēju var slo-

got ievērojami mazāk; vēl nelabvēlīgāks stāvoklis būs, pieslēdzot

dzinēju 220 V spriegumam.
Palaišanas pretestības tīklam ar 220/380 V spriegumu var izvē-

lēties pēc 9.16. tabulas.

9.16. tabula. Papildu pretestības trīsfāzu dzinēju palaišanai vienfāzes tīklā

Palaišanas strāva ir īslaicīga, tāpēc var pie]aut lielus strāvas

blīvumus: fehrāla stieplēm 0,1—0,5 mm diametrā
—

10 A/mm2,
lielākiem diametriem —

8 A/mm2.

Dzinēja jauda
<kW)

Palaišanaspretestī-
ba pēc 1. shēmas

<Q)

Dzinēja jauda

<kW)

Palaišanaspretes-
tībapēc 2.shēmas

(£2)

0,6

1,0
1,7

2,8
4,5—7,0

25—30

20—25
10—15

5—10
3— 5

0,6—1,0
1,7—2,8

3.3—4,5
5,2—10

8—15

3— 6

1,5— 3

1— 2



9.17. tabula doti fehrala stiepļu dati dažādu dzinēju pretestī-
bām.

9.17. tabula. Fehrāla stieple papildu pretestībām

Lai atrastu elektrodzinēja statora tinumu sākumu un beigu
galus, var rīkoties pēc paņēmiena, kāds parādīts 9.16. attēlā.

Ja saslēgtie gali savienoti pareizi, starp vaļējiem galiem Sl un

S3 nedrīkst būt sprieguma, par ko var pārliecināties ar voltmetru

vai spuldzi. Starp galiem Sl un S2 vai S2 un S3 spriegums būs

tuvu normālam.

Elektrodzinēja griešanās virziens jāpārbauda pirms dzinēja
savienošanas ar darba mašīnu.

Pirms darba mašīnas iedarbināšanas jāpārbauda tās stāvoklis,

pagriežot tās pārvada skrituli ar roku vai sviru vismaz par vienu

apgriezienu.
Elektrodzinēju slīdgredzenu un kolektoru virsma vienmēr jātur

tīra. Vieglākus apsūbējumus un apdegumus var notīrīt ar smalku

stiklpapīru, bet lielāki jānovirpo.
Par kolektora un suku kopšanu plašāki norādījumi doti nodaļā

par ģeneratoriem.
Vislabākais suku materiāls ir metalizētais grafīts (marka MrC,

Mr4 vai CM).
Lauku ietaises aizsargāta izveidojuma elektrodzinēji bieži strādā

nelabvēlīgos darba apstākļos (piemēram, ārpusē) un to izolācijas
pretestība samazinās vairāk par pieļaujamo robežu. Tādu elektro-

dzinēju tinumi jāžāvē. Tas jādara atsevišķā telpā, vislabāk darb-

nīcā. Lai siltums lieki neaizplūstu, dzinējs jāpārklāj ar brezentu,
koka kasti vai citādi.

Visu žāvēšanas laiku jāseko temperatūrai; tā nedrīkst pārsniegt
70—80° C. Tinumu temperatūru mērī ar termometru, ko tinumiem

piestiprina ar staniola strēmelēm. Lai gaiss labāk cirkulētu, ro-

tors jāizņem.
Izolācijas pretestību mērī ar megommetru. Sevišķi mitriem

tinumiem izolācijas pretestība sildīšanas sākumā samazinās līdz

nullei. Pēc tam pretestība pamazām palielinās un beidzot vairs

nemainās. Tas nozīmē, ka izolācija jau sausa. Žāvēšana vēl tomēr

jāturpina 3—5 stundas.

262

Dzinēja jauda

(kW)

Palaišanas

pretestība
(»)

Stieples
caurmērs

(mml

Stieples
garums

(m)

0,6

1,0
1,7

2,8
4,5

30

20

10

7

5

1.2

1,5

1,7

2,0
2.5

28

28

19

18

24



263

elektrodzinēju tinumu žāvēšanas paņēmieni ir dažādi. Visērtā-

kais žāvēšanas paņēmiens lauku apstākļos ir tinumu sildīšana ar

metināšanas transformatoru, ja nepieciešams, ķēdē jāieslēdz arī

maināma pretestība. Dzinēja tinumi jāsaslēdz virknē. Žāvēšanas
strāva nedrīkst pārsniegt 0,7 /„, tāpēc tās kontrolei ķēdē jāieslēdz
ampērmetrs.

Elektrodzinēja vadības aparatūrai jābūt pēc iespējas tuvu pie
dzinēja (ne tālāk par 5 m). No vadības aparatūras uzstādīšanas
vietas elektrodzinējs vismaz jāredz. Ja elektrodzinēju nevar redzēt,
uz dzinēja darbinātajiemmehānismiem jāiekārto
spiedpogas, lai dzinēju varētu iedarbināt no

apkalpes personāla darba vietas, vai arī jā-
iekārto signalizācija, kas norāda, vai elektro-

dzinējs iedarbināts.

Elektrodzinēji pret īsslēgumiem jānodrošina
ar momentānas darbības aizsardzību. Elektro-

dzinēji, kas var tikt pārslogoti, jāaizsargā ari

pret pārslodzi.
Elektriskie dzinēji jāuzstāda tā, lai tie būtu

pieejami apskatei un remontam. Rotējošās da-

ļas (uzmavas, sajūgi) jānožogo, bet korpusi —

jāsazemē.
Elektrodzinējus uzstādot, jāraugās, lai uz to

tinumiem nevarētu nokļūt eļļa vai ūdens un lai dzinēja vibrāci

nepārsniegtu pieļaujamo normu.

Elektrodzinēji jāuzstāda vismaz 1 m no sienas; tikai izņēmum
gadījumos šo attālumu var samazināt līdz 0,6 m.

Elektrodzinēji (izņemot slēgtos), reostati un pretestības jāno
vieto vismaz 1,5 m attālumā no degošām konstrukcijām. Reosta

jānovieto vismaz 100 mm augstumā no grīdas.

Savienojumi ar spraitdkontaktiem pārnesamos vados un kabeļo
pieļaujami tikai elektrodzinējiem ar jaudu līdz 1 kW.

Kapitālais remonts elektrodzinējiem, kas strādā normālos ap

stākļos, jāveic pēc vajadzības. Ja elektrodzinēji strādā slikto

apstākļos, kapitālais remonts jāveic ne retāk kā reizi 2 gados.

Lodīšu vai veltnīšu gultņu ligzdas ar eļļošanas vielu jāpiepild
līdz divām trešdaļām no to apjoma.

lerīkojot siksnas pārvadu, jāievēro, ka 1) velkošajai siksna

pusei jābūt apakšā, 2) siksnas savienojuma šuves sabiezinājumam
jābūt vērstam uz ārpusi, 3) skrituļu asīm jābūt paralēlām un skri

tūļu vidus plaknēm jāsakrīt, 4) sliedes jāsamontē tā, lai dzinēj
varētu darboties, ari siksnai maksimāli pagarinoties.

Siksnu pārvadi jāaizsargā ar apvalkiem vai barjerām.
Palaižot elektrodzinēju, sprieguma kritums pie citu elektro

dzinēju spailēm nedrīkst pārsniegt 20%.

9.17. att. Asinhro-

nā elektrodzinēja
tinumu žāvēšana

ar vienfāzes

maiņstrāvu.



Uz elektrodzinēja un darbināmās mašīnas korpusiem ar sarkanu

bultu jānorāda vajadzīgais griešanās virziens.

Ja elektrodzinēja jauda ir lielāka par 40 kW, slodzes kontrolei

jāiekārto ampērmetrs. Mazākas jaudas elektrodzinējiem ampēr-
metrus lieto tikai tad, ja slodze jākontrolē tehnoloģiskā režīma

ievērošanai.

Personai, kas apkalpo darba mašīnu, jāseko arī elektrodzinēja
darbībai. Apkalpes personāla pienākumi jānorāda vietējā in-

strukcijā.

9.18. att. Ar skārda noseg-

vāku nosegts sajūgs.

9.19. att. Sieta no-

žogojums siksnas

pārvadam.

Ja elektrodzinējs nav darbināts vairāk par 20 dienām, pirms tā

palaišanas jāizdara dzinēja ārējā apskate, jāpārbaudapalaišanas
aparatūra, gultņi un jāizmērī izolācijas pretestība. Mērīšanai lieto

1000 V megommetru. Pretestības lielums netiek normēts.

Elektrodzinēju tekošais remonts jāveic reizē ar mašīnas tekošo

remontu.

Ekspluatācijas laikā ne retāk kā reizi mēnesī jāizdara elektro-

dzinēja ārējā apskate, dzinējs jānotīra un jānovērš visi defekti.

Ja elektrodzinējs strādā lauka apstākļos nojumēs vai putekļai-
nās un netīrās telpās, aptīrīšana un pārbaude jāizdara reizi

maiņā.
Elektrodzinējs nekavējoties jāatslēdz, ja 1) noticis nelaimes

gadījums ar cilvēkiem, 2) pie elektrodzinēja vai aparatūras parā-
dās dūmi vai uguns, 3) elektrodzinējs stipri vibrē, 4) karst gultņi
vai citas tā daļas, 5) stipri samazinās dzinēja griešanās ātrums,
bet korpuss sāk karst.

Elektrodzinēji, kas strādā tikai sezonas darbos, pārējā laikā

jāglabā sausās, slēgtās telpās.



265

X NODAĻA

APGAISMOŠANAS UN SPĒKA INSTALĀCIJAS

lekšējo instalāciju var iekārtot atklāti vai ari segtā veidā (zem

apmetuma). Parasti atklāti instalē visas ražošanas un neapdzī-
votas telpas, bet segtu instalāciju ierīko galvenokārt dzīvok|os
un sabiedriskās telpās. Katram no šiem instalācijas veidiem ir

savas priekšrocības: segtā instalācija ieteicamāka no arhitekto-

niskā viedokļa, tomēr to var ierīkot tikai reizē ar ēkas celtniecību

un nevar tādā pašā veidā vēlāk paplašināt.

lekšējā instalācija jāiekārto atbilstoši telpas raksturam. Instalā-

cijas veidi atkarībā no telpas rakstura doti 10.1 tabulā.

Apgaismošanas un spēka instalācijām gandrīz bez izņēmuma
izmanto četrvadu 380/220 V sprieguma sistēmu ar sazemētu null-

vadu. Vienfāzes nozarojuma spriegums šada gadījumā ir 220 V.

Telpās ar paaugstinātu bīstamību un sevišķi bīstamās telpās

vietējā apgaismojuma instalāciju ierīko spriegumam, ne lielākam

par 36 V. Sevišķi nelabvēlīgos apstākļos pārnesamam apgaismo-

jumam jāparedz 12 V spriegums.

10.1. tabula. Instalācijas veidi un vadu un kabeļu novietojums

atkarībā no vides

Telpasrak- «Jj*»'
sturojums

veļds

Vadu un kabeļu novietojums

ausaausa Atklāta

Segta

a) Tieši pa nedegošām un vāji degošām virsmām un

konstrukcijām: uz rullīšiem un izolatoriem, cau-

rulēs (izolācijas, tērauda), renēs, lokanās metāla

aizsargcaurulēs, kā arī ar kabeļiem, aizsargātiem

un speciāliem vadiem

b) Tieši pa degošām virsmām un konstrukcijām: uz

rullīšiem un izolatoriem, caurulēs (izolācijas, tē-

rauda), lokanās aizsargcaurulēs, kā arī ar kabeļiem

un aizsargātiem vadiem

c) Caurulēs (izolācijas, tērauda), celtņu konstrukciju

noslēgtos kanālos, kā arī ar speciāliem vadiem

,itra Atklāta a) Tieši pa nedegošām un vāji degošām virsmām un

konstrukcijām: uz rullīšiem un izolatoriem, tērauda

caurulēs, kā arī ar kabeļiem, aizsargātiem un spe-

ciāliem vadiem



266

10.1. tabulas turpinājums

Lauku apstākļos bieži sastopamas šādu kategoriju telpas: 1) sau-

sas, apkurināmas telpas — dzīvokļi, kantori, klubi, kopmītnes,
mehāniskās darbnīcas, inkubatori, palīgtelpas personālam pie fer-

mām, 2) sausas neapkurināmas telpas — balkoni un priekštelpas
dzīvokļos, noliktavas, kokapstrādāšanas darbnīcas, darbnīcu palīg-
telpas, 3) mitras un sevišķi mitras telpas — vispārējās virtuves,

pirtis, veļas mazgātavas, atejas, slauktuves, govju, cūku, zirgu,
putnu fermas, barības virtuves, sakņu pagrabi, siltumnīcas, lecek-

tis, 4) ugunsnedrošas IT-I kategorijas telpas — kokapstrādāšanas
darbnīcas, gateru novietnes, lauku dzirnavas, kulšanas šķūņi v. c;

ugunsnedrošas PMI kategorijas telpas — lopu un putnu fermas;
barības sagatavošanas telpas, graudu klētis v. c, 5) eksplozijas
nedrošas B-Ia kategorijas telpas — degvielu bāzes un noliktavas.

_

, , Instalā-

Telpas rak-
cijas

sturojums veids

Vadu un kabeļu novietojums

Segta

b) Tieši pa degošām virsmām un konstrukcijām: uz

rullīšiem un izolatoriem, tērauda caurulēs, kā arī

ar kabe|iem un aizsargātiem vadiem

c) Caurulēs (mitrumizturīgās izolācijas, tērauda), kā

arī ar speciāliem vadiem

Slapja un Atklāta

joti slapja

Segta

a) Tieši pa nedegošām un degošām konstrukcijām un

virsmām: uz mitro telpu rullīšiem un izolatoriem,

tērauda caurulēs, kā arī ar kabe|iem

b) Caurulēs (mitrumizturīgās izolācijas, tērauda)

Karsta Atklāta

Segta

a) Tieši pa degošām un nedegošām konstrukcijām un

virsmām: uz rullīšiem un izolatoriem, tērauda cau-

rulēs, renēs, kā ari ar kabeļiem un aizsargātiem
vadiem

b) Caurulēs (izolācijas, tērauda)

Putekļaina Atklāta

Segta

a) Tieši pa nedegošām un vāji degošām konstrukcijām
un virsmām: uz izolatoriem, caurulēs (izolācijas,

tērauda), kā arī ar kabeļiem un aizsargātiem vadiem

b) Tieši pa degošām konstrukcijām un virsmām tē-

rauda caurulēs, kā arī ar kabeļiem un aizsargātiem
vadiem

c) Caurulēs (izolācijas, tērauda), kā arī ar speciāliem
vadiem

Ķīmiski ak- Atklāta

tīva vide

Segta

a) Tieši pa nedegošām un degošām konstrukcijām un

virsmām: uz izolatoriem, tērauda caurulēs, kā arī

ar kabeļiem
b) Tērauda un izolācijas caurulēs

Arējā insta- Atklāta

lācija

Segta

a) Uz izolatoriem, tērauda caurulēs, ar kabeļiem, kā

arī uz lielu izmēru rullīšiem (vietās, kas nav pa-

kļautas lietus un sniega iedarbībai)
b) Tērauda caurulēs, ar speciāliem vadiem



267

1. Iekšējās instalācijas vadi un kabeļi

lekšējai instalācijai lauksaimniecības telpās lieto izolētus vadus.

Kailus vadus lieto tikai izņēmuma gadījumos, to augstumam no

zemes jābūt vismaz 3,5 m.

Vadus izgatavo no nevītas vai vītas stieples. Materiāls
—

alu-

mīnijs vai varš.

Izolētam v adam strāvu vadošās dzīslas ieslēgtas izolējošā
apvalkā (gumijas, vinilīta). Ārējās ietaisēs atklātā instalācijā šāds

vads bīstamības ziņā tiek pielīdzināts kailam vadam.

Izolēts, aizsargāts vads ir ieslēgts metāla vai citā mehāniski

izturīgā apvalkā.

Aukla ir lokans vītu stiepļu vads, kas sastāv no vairākām kopā
savītām dzīslām. Tās var būt arī ieslēgtas kopējā apvalkā.

Kabelis ir viena vai vairākas kopā savītas izolētas dzīslas,

ieslēgtas hermētiskā, aizsargājošā metāla (alumīnija, svina), gu-

mijas, polihlorvinila vai arī kombinētā apvalkā. Kabeļi var būt

kaili, kas nav aizsargāti no mehāniskiem bojājumiem, un bruņoti
ar stiepļu pinumu vai aptītu lentu.

Ziņas par instalācijā lietojamiem vadiem, auklām un kabeļiem

sakopotas 10.2.tabulā.

10.2. tabula. Instalācijas vadi, auklas un kabeļi

Vadamarka
Vadaīss raksturojums un lietošanas

veids

Nomi-

nālais

sprie-
gums

(V)

Vadu

šķērsgriezums
(mm2)

riPTO-500 Viendzīslas un daudzdzīslu vara vads

ar gumijas izolāciju kopējā kokvil-
nas pinuma apvalkā ievilkšanai tē-

rauda caurulēs (divdzīslu un trīs-

dzīslu vadiem var būt arī nulles

dzīsla). Eksplozijas nedrošās telpas,
uz darba mašīnu vibrējošām vir-

smām, vietās, kur caurulēm jābūtne-

redzamām (mākslinieciski izveidotās

vietās), sekundārajā komutācijā, se-

višķi atbildīgās ķēdēs

500 Viendzīslas

1—500

Divdzīslu, trīs-

dzīslu un četr-
dzīslu

1—120

nPTO-2000 Viendzīslas un daudzdzīslu vara vads

ar gumijas izolāciju kopējā kokvil-

nas pinuma apvalkā ievilkšanai tē-

rauda caurulēs.

2000 Tas pats

AnPTO-500 Tas pats ar alumīnija dzīslām 500 Viendzīslas

2,5—400;
divdzīslu un

trīsdzīslu

2,5—120

AnPTO-2000 Tas pats 2000 Tas pats



268

10.2. tabulas turpinājums

Vadamarka
Vadaīss raksturojums un lietošanas

veids

Nomi-

nālais

sprie-
gums

(V)

Vadu

šķērsgriezums
(mm2)

np-500 Viendzīslas vads ar vara dzīslu un

gumijas izolāciju piesūcināta kokvil-

nas pinuma apvalkā (līdzstrāvas ie-

taisēs var lietot līdz 1000 V sprie-

gumam)

500 0,75—400

An.P-500 Tas pats ar alumīnija dzīslu 500 2,5—400

npr-5oo Lokans viendzīslas vads ar vara daudz-

stiepļu dzīslu un gumijas izolāciju
piesūcinātā kokvilnas pinuma apval-
kā. Kustošu mašīnas da|u savieno-

šanai.

500 0,75—400

nnB Vads ar vara dzīslām un polihlorvini-
la apvalku 500 V spriegumam. In-

stalācijai virs vai zem apmetuma

500 Divdzīslu un

trīsdzīslu

0,75—2,5

AnriB Tas pats ar alumīnija dzīslām 500 Divdzīslu un

trīsdzīslu 2,5

un 4

ARH Vads ar alumīnija dzīslām gumijas

izolācijas aizsargapvalkā
500 Viendzīslas

2,5—6; div-

dzīslu un trīs-

dzīslu 2,5 un 4

mpo

(kulo)

Vads ar vara dzīslām un gumijas izo-

lāciju cauruļveida metāla apvalkā.
Instalācijai sausās, apkurināmās
telpās.

500 Viendzīslas,

divdzīslu un

trīsdzīslu

1—10

npn Vads ar vara dzīslām un gumijas izo-

lāciju metāla appinumā

500 Viendzīslas,
divdzīslu un

trīsdzīslu

1—95

Divdzīslu vads ar vara dzīslām un gu-

mijas izolāciju (auklas veidā). Ap-
gaismošanai sausās, apkurināmās
telpās.

380 0,5—6

AP Viendzīslas vara vads ar gumijas izo-

lāciju kokvilnas pinumā. Apgaismo-
šanas ķermeņu montāžai sausās tel-

pās.

220 0,5—0,75

AP/7 Divdzīslu vara armatūras vads ar gu-

mijas izolāciju kokvilnas appinumā.

Apgaismošanas ķermeņu montāžai

220 0,5—0,75

LUP-220 Divdzīslu aukla ar vara dzīslām un

gumijas izolāciju pārvietojamu strā-

vas patērētāju pievienošanai sausās,

apkurināmās telpās

220 0,5—1,5



269

10.2. tabulas turpinājums

Vadamarka
Vadaīss raksturojums un lietošanas

veids

Nomi-

nālais

sprie-
gums

(V)

Vadu

šķērsgriezums
(mm»)

nB Viendzīslas vads ar vara dzīslu un vi-

nilīta izolāciju. Uz rullīšiem vai izo-

latoriem var lietot telpās ar tempe-

ratūru līdz +40° C. At|auts ievilkt

tērauda caurulēs

500 0,75—95

AnB

nTB

npji

uipnji

Lupnc

Tas pats ar alumīnija dzīslu

Lokans vara viendzīslas vads ar vini-

līta izolāciju. Paredzēts ievilkšanai

tērauda caurulēs darba mašīnu vie-

tējai apgaismošanai

Viendzīslas vara vads ar gumijas izo-

lāciju lakotā kokvilnas appinumā

(līdzstrāvas ietaisēs var lietot līdz

1000 V). Sekundārajai komutācijai
releju un vadības s!ēgdē|os

Divdzīslu lokana vara aukla ar gumi-

jas izolāciju. Pārnesamiem apgais-

mošanas ķermeņiem vieglos darba

apstāk|os
Divdzīslu un trīsdzīslu lokana vara

aukla ar pastiprinātu gumijas izo-

lāciju. Pārnesamiem strāvas patērē-

tājiem smagos darba apstākļos. Var

izgatavot ar papildu zemēšanas

dzīslu

500

500

500

220

500

2,5—95

0,75—10

0,75—95

0,5-1,5

0,75—1,5

KPnT

c.pr

Acpr

bpt

ABPr

Lokans vara kabelis ar divkāršu gumi-

jas izolāciju. Pārvietojamām elektro-

ietaisēm smagos darba apstākļos.
Var izgatavot ar papildu zemēšanas

dzīslu.

Kabelis ar vara dzīslām, gumijas izo-

lāciju un svina apvalku

Normālās, ugunsdrošās, mitrās un

sevišķi mitrās telpās; eksplozijas ne-

drošās telpās spriegumam līdz 250V

pret zemi; akumulatoru telpās. Ka-

beli var būt izgatavoti ar papildu
zemēšanas dzīslu

Tas pats ar alumīnija dzīslām

Tas pats ar vara dzīslām, bet polihlor-
vinila apvalkā

Tas pats ar alumīnija dzīslām

500

500

500

500

500

Viendzīslas,

divdzīslu un

trīsdzīslu

2,5—70

Viendzīslas

1—240

Divdzīslu un

trīsdzīslu

1—185

Viendzīslas

4—240; div-

dzīslu un trīs-

dzīslu 4—185

Tāds pats kā

cpr

Viendzīslas

4—240; div-

dzīslu un trīs-

dzīslu 4—185



10.2. tabulas turpinājums

Vadamarka
ļ
L

Vadaīssraksturojums un lietošanas
veids

Nomi-

nālais

sprie-
gums
(V)

Vadu

šķērsgriezums
(mm

s
)

Hpr Kabelis ar vara dzīslām, gumijas izo-

lāciju, nedegošā gumijas apvalkā.
Telpās, kanālos, tuneļos, kur vads

pasargāts no mehāniskas iedarbības

500 Viendzīslas

1—240; div-

dzīslu un trīs-

dzīslu

1—185

AHPr Tas pats ar alumīnija dzīslām 500 Viendzīslas
4—240; div-

dzīslu un trīs-

dzīslu

4—185

cPBr Kabelis ar vara dzīslām, svina apval-
kā ar divkāršu tērauda slokšņu bru-

ņojumu un asfalta lakojumu. Var
lietot arī kabe]u kanālos ārpus telpām

500 Divdzīslu un

trīsdzīslu

4—185

BPBT Tas pats, bet polihlorvinila apvalka 500 Divdzīslu un

trīsdzīslu

4—185

cpnr Tas pats, bet svina apvalkā ar divkār-

šu tērauda stieples bruņojumu
500 Divdzīslu un

trīsdzīslu

6—185

cr Kabelis ar vara dzīslām ar papīra izo-

lāciju, svina apvalkā, nebruņots. Ka-

nālos, gar sienām un griestiem, pa
mašīnām un konstrukcijām visās tel-

pās (izņemot eksplozijas nedrošās un

ar kodīgiem tvaikiem piesātinātās),
kur nav iespējami mehāniski bojā-

jumi. Izgatavo arī ar alumīnija dzīs-

lām

1000 Viendzīslas

1—800

Divdzīslu

2,5—150
Trīsdzīslu

2,5—240
Četrdzīslu

4,0—185

CBr

Ar

Tas pats, bruņots ar divām tērauda

sloksnēm un asfaita lakojumu. Var

lietot arī eksplozijas nedrošās telpās
un kanālos ārpus telpām

Tas pats alumīnija apvalkā, nebru-

ņots. Instalācijas noteikumi līdzīgi
CT markas kabelim

1000

1000

Viendzīslas

4,0—800
Divdzīslu

2,5—150
Trīsdzīslu

2,5—240
Četrdzīslu

4,0—185

Trīsdzīslu

6—120
Četrdzīslu

6—95

AAr

ABr

AABT

Tas pats ar alumīnija dzīslām. Jā-

ievēro noteikumi alumīnija vadiem

Tas pats ar vara dzīslām, bruņots ar

divām tērauda sloksnēm un asfalta

lakojumu
Tas pats ar alumīnija dzīslām

1000

1000

1000

Tāds pats

Tāds pats

Tāds pats



271

Kabeļus un vairākdzīslu vadus izgatavo arī ar zemēšanas dzīslu,
kuras šķērsgriezums parasti ir mazāks par fāzu dzīslu šķērs-
griezumu (sk. 10.3. tab.).

10.3. tabula. Zemēšanas (nullvada) dzīslas šķērsgriezums

Instalācijas vadiem un kabeļiem ilgstoši pieļaujamas dzīslu

temperatūras dotas 10.4. tabulā.

10.4. tabula. Instalācijas vadu un kabe|u dzīslu

pieļaujamā temperatūra

Izvēloties vadus iekšējai instalācijai, jāievēro šadi noteikumi.

1. Vadam jābūt mehāniski pietiekami izturīgam. Vadu un null-

vadu minimālie šķērsgriezumi doti 10.5. un 10.6. tabulā.

2. Ilgstošās strāvas nedrīkst pārsniegt pieļaujamos lielumus.

Tie doti 10.7., 10.8., 10.9., 10.10. un 10.11. tabulā.

3. Sprieguma zudums līdz patērētājam nedrīkst pārsniegt no-

teiktu lielumu. Apgaismošanas noteikumi neatļauj spriegumu

pazemināt vairāk kā par 2,5—5% no nominālā. Spēka ietaisēs

sprieguma pazeminājums nedrīkst pārsniegt vairāk par 10% no

nominālā (lauku tīklos pagaidām atļauts vispārējs sprieguma pa-

zeminājums līdz —10%).

Fāzes dzīslasšķērsgriezums
(mm2) 1 1,5 2,5 4 6 10 16 ļ 25 35 50 70 95 120

ļ

'emēšanas dzīslas šķērsgrie-
zums (mm2) kabeļos un

vados ar papīra izolāciju

as pats kabe|os un vados

ar gumijas izolāciju

1,5 2,5 4

1 1 1,5 2,5 4

6

6

10 16 16 25 35 50 50

6 10 10 16 25 35 35

Instalācijas vadu un kabeļu raksturojums
Temperatūra
ne augstāka

[ par (°C)

Vadi un kabeli ar parastās gumijas dzīslu izolāciju
Tas pats ar polihlorvinila izolāciju

Kabeļi ar papīra izolāciju (līdz 1000 V)

Kailie vadi

65

65

80

70



10.5. tabula. Vadu minimālie šķērsgriezumi

Piezīme. Vispārējā apgaismojuma ķermeņu pieslēgšanai jālieto vadi ar izolāciju
500 V maiņstrāvai vai 1000V līdzstrāvai. Telpās bez paaugstinātas bīstamībasatļauts lietot

speciālus vadus ar izolāciju maiņstrāvai līdz 220 V.

10.6. tabula. Vara un alumīnija nullvadu minimālie šķērsgriezumi
(ietaisēs līdz 1000 V)

Dzīslu minimālie

šķērsgriezumi
(mm2)Vadu nosaukums un instalācijas veids

I vara alumīnija

Izolēti vadi vispārējā apgaismojumaķermeņos:
a) telpās

b) ārpus telpām
Izolētas divdzīslu auklas un vadi vietējā apgaismojuma

ķermeņu piekāršanai un galda lampu, kā arī citu pār-
nēsājamo patērētāju pieslēgšanai

Izolētie vadi stacionāru vietējā apgaismojuma ķermeņu
pieslēgšanai:

a) kustošās konstrukcijās
b) nekustošās konstrukcijās

Auklas kopējā apvalkā un pārnesamie vadi mājturības
strāvas patērētāju pievienošanai

Kabeļi un pārvietojamie vadi pārnēsājamo strāvas patērē-
tāju pievienošanai rūpniecības ietaisēs

Pārnēsājamie kabeļi pārvietojamiem strāvas patērētājiem
Savīti divdzīslu vadi ar daudzstiepļu dzīslām stacionārai

instalācijai uz rullīšiem

Neaizsargāti izolēti vadi stacionārai instalācijai telpās:

0,5

1,0

0,75

1

0,5

0,75

1,5

2,5

1

a) uz rullīšiem

b) uz izolatoriem

....
JL
1,5

2,5

4

Neaizsargāti izolēti vadi ārpus telpām:
a) pa sienām, konstrukcijām vai uz izolatoriem

b) uz rullīšiem

2,5

1,5

4

2,5

Neaizsargāti izolēti vadi un kabeļi caurules

Kabeļi un aizsargāti izolēti vadi, kas novietoti stacionāri

1

1

2,5

2,5

Vadu nosaukums
Vara

(mm2)
Alumīnija

(mm2)

Atklāti novietoti kailvadi 4 6

Izolēti vadi 1,5 2,5

Kabeļu un kopējā apvalka novietotu daudzdzīslu vadu
nulles dzīslas

1 1,5



10.7. tabula. Vara vadi ar gumijas vai polihlorvinila izolāciju un auklas ar

gumijas izolāciju

10.8. tabula. Vadi ar gumijas izolāciju metāla apvalkā (TnP<t>) un kabe|i ar vara

dzīslām un gumijas izolāciju svina, polihlorvinila vai nedegošas gumijas

apvalkā, bruņoti un nebruņoti

Ilgstoši pieļaujamā strāva (A), ja apkārtējās vides temperatūra +25° C

Dzīslas

šķērs-
griezums
(mm!)

vadi, instalēti viena caurulē (četrvadu si

,,nullvads nav ieskaitīts)
atklāti '

instalēti

vadi divi trīs četri viens
viendzīslas viendzīslas viendzīslas divdzīslu

vadi vadi vadi vads

vadi, instalēti viena caurulē (četrvadu sistēmas

nullvads nav ieskaitīts)

sistēmas

viens

trīsdzīslu

vads

0,5

0,75

1

1,5

2,5

4

6

10

16

25
35

50

70

95

120

150

185
240

300

400

11

15

17

23

30

41

50

80

100

140
170

215
270

330

385

440

510

605

695
830

16

19

27

38

46

70

85

115

135

185

225

275
315

360

15

17

25

35

42

60

80

100

125

170

210

255

290

330

14

16

25

30

40

50

75

90

115

150

185
225

260

15

18

25

32

40

55

- 80

100

125

160

195

245
295

14

15

21

27

34

50

70

85
100

135

175

215

250

Ilgstoši pieļaujamā strāva (A), ja apkārtējās vides temperatūra +25°C

Dzīslas
vadi un kabeli

;ērsgriezums
(mm

1)
viendzīslas

gaisā

divdzīslu trīsdzīslu

gaisā zemē gaisa zemē

1,5

2,5

4

6

10

16

25

35

50

70

95

120

150

185

240

23

30

41

50

80

100

140

170

215

270

325

385

440

510

605

19

27

38

50

70

90

115
140

175
215

260
300

350

405

33

44

55

70

105

135

175
210

265

320

385

445

505

570

19

25

35

42

55

75

95

120

145

180

220

260

305

350

27

38

49

60

90

115

150

180

225

275

330

385

435

500



10.9. tabula. Alumīnija vadi ar gumijas vai polihlorvinila izolāciju

10.10. tabula. Kabeļi ar alumīnija dzīslām un gumijas izolāciju svina,

polihlorvinila un nedegošas gumijas apvalkos, bruņoti un nebruņoti

Piezīme. Ilgstoši pieļaujamās strāvas attiecas uz vadiem un kabeļiem kā ar zemēša

nas dzīslu, tā bez tās.

Ilgstoši pieļaujamā strāva (A), ja apkārtējās videstemperatūra +25° C

Dzīslas

šķērsgriezums

(mm
2
)

vadi, instalēti vienā caurulē (četrvadu sistēmas

nullvads nav ieskaitīts)
atklāti instalēti

vadi

divi viendzīslas trīs viendzīslas četri viendzīslas
vadi vadi vadi

2,5
4

6

10

16

25

35

50

70

95

120

150

185

240

300

400

24

32

39

60

75

105

130

165
210

255

295
340

390

465

535
645

20

28

36

50

60

85

100

140

175

215

245

275

19

28

32

47

60

80

95

130

165
200

220

255

19

23

30

39

55

70

85

120

140

175

200

Ilgstoši pieļaujamā strāva (A), ja apkārtējās videstemperatūra +25° C

šķē?sZģ?i"ums viendzīslas I divdzTslu trīsdzīslu

(mm!) eaisā I ,
-
I

-
,

-
I

K
gaisa zeme gaisa zeme

divdzīslu trīsdzīslu

gaisa zeme gaisā zemē

2,5
4

6

10

16

25

35

50

70

95
120

150

185

240

23

31

38

60

75
105

130

165

210

250

295

340

390

465

21

29

38

55

70

90

105
135

165

200

230

270

310

34

42

55
80

105

135

160

205

245

295

340

390

440

19

27

32

42

60

75

90

110

140

170

200

235

270

29

38

46

70

90

115

140

175

210

255
295

335

385



275

10.11. tabula. Pārnesamie vadi un kabe|i (ĪUPIM, UJPnC un KPnT)

Ja apkārtējās vides temperatūra atšķiras no +25° C, tad, pie-
ļaujamo slodzi noteicot, jāievēro koeficients, kas atkarībā no tem-

peratūras dots 10.12. tabulā.

10.12. tabula. Vadu slodze atkarībā no temperatūras

Vadu aprēķins. Vadu šķērsgriezumu aprēķinot, vispirms jāno-
teic darba strāva un jāizvēlas kūstošo drošinātāju lielums.

Par darba strāvu pieņem ilgstošo strāvu normālos apstāk]os
un to atsevišķam patērētājam aprēķina pēc šādām izteiksmēm:

. t - ... P„- 103 .
vienfāzes nozarojumiem U\ = -r, •' c/n -cos<p

p . IQ3
trīsfāzu nozarojumiemIdz

= ;J
V3•t/n• cos <p

asinhronajam trīsfāzu īsslēgtā rotora dzinējam

/
fll-Pn-10 3

V3-iyntidz coscp

i Ilgstoši pieļaujamā strāva (A) i Ilgstoši pieļaujamā strāva (A)

SSI

vadi un kabeli (ar nulldzīslu

un bez tās)
vadi un kabeli (ar nulldzīslu

un bez tās)

vien-

dzīslas

div-

dzīslu

trīs-

dzīslu

vien-

dzīslas

div-

dzīslu
trīs-

dzīslu

0,5
0,75

1,0
1,5

2,5
4

6

40

50

65

12

16

18

23

33

43

55

14

16

20

28

36

45

10

16

25

35

50

70

90

120

160

190

235

290

75

95

125

150

185

235

60

80

105

130

160

200

Vadu un kabeļu
veids

-5 | 0

Slodzes koeficients, ja temperatūra ir (°C)

ļ +5 | +10ļ +15ļ +20 ļ +25 ļ +30ļ +35| +40 | +45 ļ +50

Slodzes koeficients, ja temperatūra ir (°C)

Vadi un kabeļi
ar gumijas vai

vinilīta izolā-

ciju
Kabeļi ar papī-

ra izolāciju
Kailie vadi un

kopnes

1,41 1,35 1,29 1,23 1,15 1,08

1,24 1,20 1,17 1,13 1,09 1,04

1,29 1,24 1,20 1,15 1,11 1,05

1 0,91 0,82 0,71 0,58 0,41

1 0,95 0,90 0,85 0,80 0,74

1 0,94 0,88 0,81 0,74 0,67



276

P
n

— jauda kW; U
n

— patērētāja nominālais spriegums V; Ķļ —

dzinēja noslogojuma koeficients; t]<jz — dzinēja lietderības koefi-

cients.

Aprēķinot darba strāvu atsevišķām ēkām, jāievēro spuldžu
un mājturības ierīču lietošanas vienlaicības koeficients K\, kas

atsevišķām telpām dots nodaļā par apgaismošanu. Aprēķinot pie-
vadus ēku grupai, jāievēro savukārt to vienlaicīgās noslodzes

koeficients K2, kas tāpat dots nodaļā par apgaismošanu.

Elektrodzinēju noslodzes koeficienti /Ci un dzinēju grupas vien-

laicības koeficienti K2 vairāk lietojamām darba mašīnām doti

10.13. tabulā.

10.13. tabula. Elektrodzinēju noslodzes un vienlaicības koeficienti

Pēc darba strāvas izveļas kustošo drošinātāju. Ta nominālajai
strāvai jābūt vienlīdzīgai vai lielākai par darba strāvu:

Bez tam spēka ietaisēs kūstošā drošinātāja lielums jāpārbauda,

ievērojot maksimālo slodzi. Parasto kūstošo neinerto drošinā-

tāju aprēķins asinhronajiem īsslēgtā rotora dzinējiem, lietojot
koeficientu (X), bija dots nodaļā par elektrodzinējiem. Ja jānodro-
šina vairāki dzinēji, tad maksimālā strāva ķēdē jāaprēķina pēc
šādas izteiksmes:

Imax=zK2ZId+Idr,

kur Idr —
vislielākā dzinēja drošinātāja lielums, kas atbilst pa-
laišanas strāvai;

2/<ļ — darba strāva pārējiem dzinējiem;

X.2 — vienlaicības koeficients.

Darba mašīnas

nosaukums

, . Vienlaicī-

Noslodzes bas koeti.
koeficients

cients

Darba mašīnas

nosaukums

.,
. , Vienlaicī-

Noslodzes
Das koefi.

koeficients cients

Labības kūlējs ar

palīgierīcēm
Graudu tīrāmās

mašīnas un grau-
du kaltes

Skābbarības grie-
zēji

Lopbarības sagata-
vošanas mašīnas

Slaucamie aparāti

0,85

1,0

0,95

0,80

1,0

0,65

0,70

0,65

0,6

Sūkņi

Transportierīces
Metālapstrādāšanas

un kokapstrādā-
šanas mašīnas

Gateris

Sildīšanas ietaises

Metināšanas apa-

rāti un spiedes
Darba rīki

1,0
0,8

0,65

0,65
1,0

0,65

0,8

0,65
0,6

0,3

0,8

0,8

0,6



Vadu šķērsgriezumu izvēlas atbilstoši aprēķinātai drošinātāja

nominālajai strāvai. Šķērsgriezums jākoriģē vēl no mehāniskās

izturības viedokļa: tas nevar būt mazāks par pieļaujamo. Visbei-

dzot šķērsgriezums jāpārbauda pēc sprieguma zuduma normālos

apstākļos, dažreiz arī palaišanas apstākļos. Trīsfāzu apgaismo-
šanas tīklos un spēka tīklos ar mazu induktīvo pretestību sprie-

guma zudumu var aprēķināt pēc šādas izteiksmes:

2P-1- 105
0/A^=

y.S.U*n

%:

divfāzu tīklos:

AU
y-S-U\

/o'

vienfāzes tīklos:

.„
6-SP-/- tO5

0/ .

kur 5
—

fāzes vada šķērsgriezums mm
2;

P
— pieslēgtā jauda kW;

/ — līnijas garums m;

U„ — nominālais līnijas spriegums V; U
n
=~\j 3 U

f;

V
— vadu materiāla īpatnējā vadītspēja.

2. Iekšējās instalācijas piederumi

Iekšējās instalācijas izbūvei nepieciešami dažādi piederumi vadu

mehāniskai aizsardzībai, nostiprināšanai, nozarošanai un patē-

rētāju ieslēgšanai.
Tērauda caurules lieto izolētu vadu un arī kabeļu mehāniskai

aizsardzībai vietās, kur to prasa izbūves noteikumi. Cauruļu iek-

šējo diametru parasti dod collās, un to nosaka ievelkamo vadu

šķērsgriezums un skaits. Cauruļu tehniskie izmēri doti 10.

14.tabulā.

10.14. tabula. Tērauda caurules elektriskajai instalācijai

Caurules diametrs collās
3/. * 3/4 1 IV. l'/i 2 2'/2 3

Ārējais diametrs (mm)

Iekšējais diametrs (mm)

Sieniņas biezums (mm)

Svars (kg/m)

17,0

12,5

2,25

0,82

21,25 26,75 33,5 42,25 48,0 60,0 75,5

15,75 21,25 27,0 35,75 41,0 53,0 68,0

2,75 2,75 3,25 3,25 3,50 3,50 3,75

1,25 1,63 2,42 3,13 3,84 4,88 6,64

88,5

80,5

4,0

8,34



278

Caurules diametrs atkarība no ievelkamo vadu skaita un šķērs-
griezuma dots 10.15. tabulā.

10.15. tabula. Tērauda cauruļu diametrs collās atkarībā no ievelkamiem vadiem

Tērauda caurules tiek piegādātas kopa ar savienošanas uz-

mavām.

Rūpniecība ražo ari plānsienu tērauda caurules, kuras instalā-

cijās var atvietot parastās ūdensvadu caurules.

Izolācijas caurules ar metāla apvalku (Bergmaņa) izgatavotas
no piesūcinātas papes caurulītes, kas ietērpta plānā metāla ap-

valkā. To tehniskie izmēri sakopoti 10.16. tabulā.

10.16. tabula. Izolācijas caurules

Šo izolācijas cauruļu garums 3 m. To. diametrs atkarība no

ievelkamo vadu (riP-500 un AllP-500) šķērsgriezuma un skaita

dots 10.17. tabulā.

Vada

šķērs-

Viendzīslas AnP-500, nP-500 un nPTO-500

vadu skaits vienā caurulē

Daudzdzīslu vads nPTO-500

caurulē

;riezums
(mm 2) viens divi trīs četri divdzīslu trīsdzīslu četrdzīslu

1,5

2,5
4

6

10

16

25
35

50

70

95

120

Vi
Vi
Vi
Vj
Vi
Vi
3/4
3U

1

1

1%
IV«

lh
3U
3U

1

1

l'/<
l'/4

IVa
2

2

2'/2

Vi
3/4
3/4
3/4

1

1

IV*

i.Vi
2

2V2

2Va

'/2
3/4
3/4
3/4

1

VU
vu

IVa

2

2'/i
2Vi
3

Vi
'/2
3/4
3/4

1

1

VU
IVa
2

2

2'/2
2Va

Vi
3/4
3(<
3/4

1

i'/4

v/<
IVa
2

2

2'/2
2'/2

Vi
3 /4
3/4
74

1

l'/i
P/i
IVa
2

2»/i
2'/2
3

Iekšējais
diametrs

(mm)

Ārējais
diametrs

(mm)

Metāla apvalka faiii-nlu skaits
biezums

Cauruļu skaits

(mm)
sainl

Saiņa svars

(kg)

9

11

13

16

23

29

36

12,5

15,0
17,0

21,0
28,0

34,5
42,0

0,19

0,19
0,19

0,21
0,21

0,23
0,23

75

75

40

40

25

20

20

30

40

24

30

30

32

35



279

10.17. tabula. Izolācijas cauruļu diametrs atkarībā no ievelkamiem vadiem

* īsos posmos, ja nav vairāk par diviem liekumiem, un taisnos posmos (starp nozar-

kārbām), kas nav garāki par 5 m, var lietot caurules ar tuvāko mazāko diametru.

Izolācijas caurules piegādā kopā ar savienošanas uzmavām (bez
vītnēm). Lai caurules pasargātu no rūsēšanas, tās jākrāso ar

asfaltlaku.

Puscietās gumijas (ebonīta) caurules lieto zemapmetuma ietai-

sēs un ejās caur sienām. To tehniskie izmēri sakopoti 10.18. tabulā.

Caurules tiek piegādātas rituļos. Cauruļu izmēri atkarībā no ievel-

kamo vadu šķērsgriezuma un skaita doti 10.19. tabulā.

10.18. tabula. Puscietās gumijas caurules

10.19. tabula. Puscietās gumijas cauruļu diametrs atkarība no ievelkamiem vadiem

Slēdžu izveidojums apgaismošanas ietaisēm dažāds. Var būt

gan vienkārši, gan grupu slēdži, gan pārslēdži.
Slēdžus izgatavo virsapmetuma un zemapmetuma ietaisēm.

Zemapmetuma ietaisēs slēdžus ievieto īpašās slēdžu kārbās, kuru

virspusei jāsakrīt ar apmetuma virspusi.
Mitrās telpās un ārpusē lieto hermētiskus slēdžus.

Vadu

skaits —

caurulē 1 ļ 1.5 | 2.5 | 4 I

Va

6

Vada šķērsgriezums (mm2
)ada šķērsgriezums (mm2
)

| 10 ļ 16 | 25 ļ 35 | 50 ļ 70 | 95 | 120

Caurules iekšējais diametrs (mm)

1

2

3 vai 4

9
11

13

11

11

13

11 11 11 11 13 16 23*

13 16 23 23 23 29 29

16* 23* 23 29* 29 36 36

23

36

29 29 36

Iekšējais
diametrs

(mm)

Sieniņas
biezums

(mm)

100m

caurules svars

(kg)

Iekšējais
diametrs

(mm)

Sieniņas
biezums

(mm)

100 m

caurules svars

(kg)

5

7

9

11

13

2,0

2.0
2,2

2,2
2,5

6,0

8,0
11,5

14,0
17,5

16

23

29

36

2,5
3.0

3,5
3,5

21,0

40,0
55,0

65,0

Vadu
skaits —

caurulē 1 | 1.5 | 2.5 |

Va<

4 | 6

Vada šķērsgriezums (mm2)da šķēri

T_
sgrlezums (mm2)

ļ 16 ļ 25 ļ 35 ļ 50 ļ 70 ļ 95 ļ 120

Caurules iekšējais diametrs (mm)

1

2

3 vai 4

9

11

16

9

11

16

11 11 13 16 16 16 23

13 13 16 23 23 29 29

16 16 23 29 29 36 —

23

36

29 29 36



Sienas kontaktus izgatavo virsapmetuma un zemapmetuma
instalācijai. Pēdējā gadījumā tos ievieto tādās pašās kārbās kā

slēdžus. Mitrām telpāmun ārējai instalācijai izgatavo hermētiskus
sienas kontaktus.

Darba riku pieslēgšanai izgatavo speciālus sienas kontaktus ar

zemēšanas spaili.
Mazāku elektrodzinēju pievienošanai izgatavo trīspolīgus

spraudņu kontaktus.

Nozares (nozarkārbas) lieto vadu savienošanai un nozarošanai

dažāda veida instalācijās (instalācijām ar vadiem plānā metāla

apvalkā, instalācijām caurulēs, kabeļiem ar gumijas dzīslu izolā-

ciju, segtai instalācijai). Virsapmetuma nozares sausām telpām
sastāv no porcelāna vai bakelīta pamatnes ar četrām spailēm līdz

2,5 mm
2 šķērsgriezuma vadu pievienošanai. Spailes nosedz vāciņš.

Zemapmetuma nozares ievieto speciālās kārbās, kas līdzīgas
slēdžu kārbām. Kārbu nosedz noņemams vāciņš.

Mitrām telpām izgatavo hermētiskas nozares. Tās izgatavo no

bakelīta vai metāla ar noblīvējamiem 2 līdz 4 izvadiem.

Lielāka šķērsgriezuma vadus nozaro īpašās t. s. stāvvadu noza-

rēs, kuru spailes nosegtas ar metāla vāku.

Griestu rozetes lieto pievadu nobeigšanai pie griestiem un ap-

gaismes armatūru pievienošanai.
Griestu āķus ieskrūvē griestos apgaismes ķermeņu piekāršanai;

āķu lielumu nosaka piekaramais svars.

Tillītes un pīpītes izgatavo no porcelāna un lieto vadu mehā-

niskai aizsardzībai, izejot no caurulēm vai ieejot iekārtas spaiļu
kārbā.

10.20. tabula. Tillītes

Garās tillītes īsas tillītes

izmēri (mm) izmēri (mm)

tips

Ži e

3-a
_

3 E~

«ii E

A B D
tips

2.2 E

a-o E

jļļļ
"5 .i E

A B D

BtJ>/T.-5
BeD,H,-7

BcDZI-ll
BO/J-13

BOfl-16
BtD/J-23

BO/J.-29
BO^-36

5

7

9

11

13

16

23

29

36

25

25

30

35

40

40

50

50

50

17

19

24

27

30

33

42

50

60

12
14

16

20

23

26

35

42

50

BOK-9

BOK-11

B(DK-13
BOK-16

BOK-23
BDK-29

BOK-36

9

11

13

16

23

29

36

13

13

13

13

15

17

21

12

15

17

21

28

34

42

9

11

13

16

23

29

36



281

Tillītes lieto sausās telpās; tās ir divējāda garuma —
īsākās lieto

tērauda un izolācijas cauruļu galu apdarei.
Pīpītes lieto, izejot no caurulēm mitrās telpās vai ārpusē, kā

arī caurvados caur sienām. Ir arī blokos pa 2 (28-17), 3 (38-17)
vai 4 (48-17) savienotas pīpītes. To iekšējais diametrs vie-

nāds
— 17 mm.

10.21. tabula. Pīpītes

Kokskruves lieto instalācijas piederumu piestiprināšanai pie
koka, mūra un betona. Var būt ar pusapaļu vai iegremdētu galvu
(10.22. tab.).

10.22. tabula. Kokskruves

Dībeles izgatavo vai nu ar izplešanās uzgriežņi (K-400 un

K-402 tips), vai arī ar šķiedrvielas pildījumu (K-410 un K-414

tips), kurā var iegriezt parasto kokskrūvi.

CO tipa piestiprināšanas skavu izmēri doti 10.23 tabulā. CO-22-34

tipu un lielāka izmēra skavas izgatavo ar stingrības rievu.

10.1. att. Tillīte un pīpīte.

Izmēri (mm: 10.1. att.)

ipa
Di

1B-12

1B-15
1B-16

1B-20

1B-23

1B-30

90

102
113

120

130

140

20

24

27

31

36

43

12

15

16

20

23

30

17

20

23

25

29

36

Kokskruves arpusapa|u galvu Kokskruvesar gremdgalvu

iametrs (mm) 3.5 3.5 3.5 4.5 4.5 6 4.5 6 8 4.5 6 8 4.5 4.5 4.5 4,5 8

[arums (mm) 26 30 40 80 26 35 45 60 85

1000 gabalu
svars (kg) 1.79 2.03 2.60 4.45 5,45 9,9 6.41 11.6 21,2 7,38 13,4 24.2 2.67 3,56 4,54 6.01 28.7



282

10.23. tabula. Piestiprināšanas skavu izmēri

Enkuri un pusenkuri tiek lietoti atklātu vadu instalācijās uz

izolatoriem sevišķi mitrās telpās. To tehniskie izmēri sakopoti
10.24. tabulā. Izmēri atbilst lietojamā izolatora lielumam.

10.2. att. Enkurs un pusenkurs.

10.24. tabula. Enkuri un pusenkuri

Izmēri (mm)
Caurules

Skavas

tips

vai kabe|a
diametrs

(mm) R L B 0

Skavas skice

CO-6

CO-8

CO-10
CO-12

CO-14
CO-16

CO-22

CO-27

CO-34

6

8

10

12

14

16

22

27

34

3,5

4,5
5,5

6,5
7,5

8,5

11

13,5

17

22

23,5
35

37

39

42

50

60

74

12

12

16

16

16

16

20
25

28

1,5

1,5

2

2,5

2,5

3

1,5

2

2

A a

Izmēri (mm; 10.2. att.)ieri (rr

B

mm; 10.2. i

C

att.)

c D

1000

gabalu
svars

(kg)

Enkuri
175

230
290

55

64

100

120

45

53
76

25

30
40

9,5

13
16

153

470

1030

Pusenkuri

175

230

290

55

32

50

60

45

53

76

25

30

40

9,5
13

16

110

290

680



283

Rullīši izveidoti no porcelāna vai stikla, un to lielums atkarīgs
no vadu veida un šķērsgriezuma. Tips PILI lietojams auklas no-

stiprināšanai, bet tips Pfl
—

viendzīslas vadiem. PCB tipa rullīši

paredzēti instalācijai mitrās telpās un fermās. Cipars rullīšu apzī-
mējumā nosaka lielākā vada šķērsgriezumu mm

2, kādu rullītim

var piestiprināt.

10.25. tabula. Rullīši

Apgaismes ķermeņu pievienošanai pie vadiem lieto lustru spai-
les. Ar tām var savienot 0,75—2,5 mm

2 šķērsgriezuma vien-

dzīslas alumīnija unvara vadus.

10.3. att. Rullīši:

a — Pn tips; b — PCB tips.

10.26. tabula. Skrūvju izmēri griestu rozetu, sienas un griestu spuldžu ietveru,

slēdžu un sienas kontaktu nostiprināšanai

Izmēri (mm; 10.3. att.) 100 gabalu

Ipa
A I B \ D (kg)

PLU-4

pn-2,5

pn-6
pn-i6

pn-35

pn-70

PCB-4

PCB-10

PCB-25

PCB-70

24

25

31

35

38

42

45

56

64

70

20

25

31
35

38

42

45

56

64

72

6

6

7

7

8

11

6

7

9

12

0,8

1,8
3,5
5,0

6,2

9.0

Instalācijas piederums

Garums (mm)

Ca,u™f" neapmestai apmestai
1 ' kokapamat- kokapamat-

nei nei

Garums (mm)

betonavai

ķieģeļu

pamatnei

'orcelāna griestu rozete

ienas un griestu ietvere

ilēdzis vai sienas kontakts

4,5

4,5
4,5

40

40

40

50

50
50

50

50

50



284

Ziņas par instalācijas palīgmateriāliem sakopotas 10.27. un

10.28. tabulā.

10.27. tabula. Piederumi auklas instalācijai

10.28. tabula. Piederumi viendzīslas vadu atklātai instalācijai

3. Iekšējās instalācijas izbūve un ekspluatācija

Vispārīgi norādījumi. lekšējai instalācijai lietojamo vadu un

kabe]u izolācijai jāatbilst tīkla spriegumam. To aizsargājošam
apvalkam jāatbilst instalācijas veidam.

380/220 V tīklā jālieto aizsargāti un izolēti vadi, kuru izolācija

paredzēta 500 V spriegumam. Uz rullīšiem instalēto divdzīslu

savīto vadu izolācijai jāatbilst vismaz 380 V spriegumam, bet

auklām, pārnesamu mājturības patērētāju pievienošanai atļauta
220 V sprieguma izolācija.

Puscietās

Arvili eaurulM
Porcelāna Porcelāna Porcelāna

"kšējais P*«J-
«««■

(mm') diametrs nps ,,ps tlps

(mm)

uz koka pamat-

US1 uz ķieģeļu
vai betona

neap- apmet- pamatnes
mestas tas

4,5mm diametrakokskrūvju
garums rullīšu

piestiprināšanai (mm)

Līdz 1,5
2,5

No 4 līdz 6

9

11

13

BOA- 9

BO/J-11

BO/4-13

1B-16

1B-20

1B-20

PLU-4

Pn-2,5

pn-6

35—45

35—45

50—60

60—70

60—70

70—85

35

35

50

Pus-

cietās

gumi-
Vada J'as
škērs- cauru-

grie-
'es

zums
iekšē-

(mm:) jais
dia-

metrs

(mm)

Porce-

lāna

tillītes

tips

Porce-

lāna Rullīšu

pīpītes tips
lips

Kokskruves

Kāšu,

enku- Siena-

. ru un mā
lzola" pusen- vada

dia- ga- tora
kuru dia.

metrs rums tips dja. me(rs
(mm) (mm) metrs (mm)

(mm)

1

1,5

2,5

4

6

10

16

25

35

50

70

7

7

7

7

9

9

11

13

16

16

23

BOfl-7

BO/J-7
Bct/J-7

BO/I-7

BtD/a-9
BO/J-9

BO/J-11
B<ī>JX-\3

BcD/J-16
BO/J-16

B*/l-23

1B-15

1B-15

1B-15

1B-15

1B-16

1B-16

1B-20

1B-20

1B-23

1B-23

1B-30

pn-2,5

Pn-2,5
pn-2,5

pn-6

pn-6

pn-i6
pn-i6

pn-35

pn-35

pn-70

pn-70

4,5

4,5
4,5

4,5
4,5

4,5
4,5

6

6

8

8

40

40

40

45

45

60

60

60

60

70

70

T<D-5

TO-5

TO-5

TO-4

TO-4

TO-4

TO-3

T<J>-3

TO-2

T<P-2

9,5

9,5
9,5

13

13

13

16

16

18

18

0,7

0,7
0,7

0,7

1,0
1,0
1,0

1,4

1,4
1,4

2,0



10.29. tabula. Elektrisko piederumu novietojums apgaismošanas instalācijas

10.30. tabula. Slēdžu novietojums

Piezīme. Ar bultiņu norādīts ieiešanas virziens telpā, kura novietots apgaismošanas
ķermenis.

Nosaukums Uzstādīšanasvieta

Uzstādīšanasaugstums
virs grīdas

(m)

Apgaismošanas
ķermeņi

Vispārējā apgaismojuma ķermeņi:
viens telpas centrā, vairāki —

sk. noda|u par elektrisko apgais-
mošanu

Sk. nodaļu par elek-

trisko apgaismošanu

.adales skapji Neaizslēdzamās telpās, kas vienmēr

pieejamas apskatei, vēlams pie

kapitālām sienām; dzīvojamās,
komunālajās un tamlīdzīgās tel-

pās ieteicams virs skaitītāja

Bez slēdžiem 2,5—3;

ar slēdžiem vai skai-

tītājiem 1,5—1,7

ilēdži

lienas kontakti

Pie ieejas telpā ta, lai slēdzis ne-

tiktu aizsegts ar atveramām dur-

vīm (sk. 10.30. tab.)
Uz starpsienām, pie logiem

1,5—1,7

0,8—1,0

Durvju veids
Apgaismošanasķermenis

un slēdzis vienā telpā
Apgaismošanasķermenis
un slēdzis dažādāstelpās

Vienviras

—rgz

Divviru



286

Nullvada izolācijai jābūt līdzvērtīgai fāzu vadu izolācijai.
Instalācija jāiekārto atbilstoši projektam. Projektu grozīt var tikai

nepieciešamības gadījumā, grozījumus saskaņojot ar projektēša-
nas organizāciju.

Ja projektā nav citu norādījumu, instalācijas piederumi telpās

jānovieto saskaņā ar 10.29. tabulā dotajiem norādījumiem. Slēdžu

novietojums telpā atkarībā no durvju iekārtojuma dots 10.30. ta-

bulā.

Par nullvadu apgaismošanas tīklos ražošanas telpās atļauts
izmantot tērauda caurules, troses, metāla konstrukcijas un mehā-

nismus, ja tie neatrodas degošu konstrukciju tiešā tuvumā. Sīs

ietaises var izmantot arī par vienu no līnijas strāvas vadiem tīklos

ar spriegumu līdz 36 V. Sevišķa uzmanība jāveltī līnijas nepār-
trauktībai.

Stacionārā instalācijā alumīnija vadi un kabeļi ar dzīslu šķērs-

griezumu 2,5 mm
2

un lielāku jālieto līdzvērtīgi vara vadiem un

kabeļiem. Izņēmums ir telpas ar ķīmiski aktīvu vidi attiecībā uz

alumīniju un eksplozijas nedrošas telpas.

Lietojot neaizsargātus izolētus vadus atklātā instalācijā, tie

jānostiprina uz izolējošiem atbalstiem (rullīšiem, izolatoriem) vai

arī jāievelk caurulēs; segtajā instalācijā tos var lietot ievilktus
caurulēs. Neaizsargātus izolētus vadus novietot tieši uz sienām

un griestiem nav atļauts (izņemot speciālus šim nolūkam paredzē-
tus vadus, piemēram, UUB, ALIH).

Savītus divdzīslu vadus uz rullīšiem atļauts lietot tikai normālās

telpās.
Tērauda caurulēs un kanālos ieteicams ievietot vadus, kas spe-

ciāli paredzēti šim nolūkam.

Normālās, putekļainās telpās caurulēs var ievietot parastos ne-

aizsargātos vadus, bet mitrās un sevišķi mitrās telpās jālieto
vadi ar mitruma drošu izolāciju.

Parastos vadus var ievietot arī normālu telpu slēgtos kanālos,

ja vien tie nerobežo ar mitrām telpām vai arī nav ierīkoti pagraba
stāva grīdā.

Pārnesamu un pārvietojamu elektroenerģijas patērētāju pievie-
nošanai lieto speciālus šim nolūkam paredzētus lokanus kabeļus
un vadus ar vara dzīslām. To nulldzīslai jābūt ietvertai kopīgā
apvalkā ar fāzes vadiem.

Normālas telpas galda lampas atļauts pievienot sienas kontak-

tiem ar savītu auklu, kādu lieto rullīšu instalācijās.
Tērauda caurulē vai slēgtā kanālā atļauts kopīgi novietot viena

agregāta, kā arī sarežģīta apgaismes ķermeņa visu ķēžu vadus un

kabeļus, izņemot savstarpēji rezervējamu ķēžu vadus, piemēram,
darba un avārijas apgaismojuma vadus. Apgaismošanas ķēdes ar

spriegumu līdz 500 V var novietot kopīgi ar 36 V vai 12 V sprie-

guma ķēdēm, ja pēdējās ietvertas atsevišķā izolācijas caurule.



287

Atsevišķus fāzu vadus var ievietot atsevišķās tērauda vai izolā-

cijas caurulēs ar metāla apvalku, ja tie ir aizsargāti ar drošinā-

tājiem, ne lielākiem par 25 A.

Kanālu izmēriem, cauru|u diametriem un to locijumu rādiusiem,
kā arī nozarkārbu novietojumam jābūt tādam, lai vadus varētu

viegli ievilkt un apmainīt.
Kanāliem jābūt nedegošiem, bet instalācijas caurulēm izgatavo-

tām no nedegošiem vai slikti degošiem materiāliem.

Vadu savienošanas un nozarošanas vietas nedrīkst būt mehā-

niski noslogotas, un to izolācijai jāatbilst vesela vada izolācijai.
Visu vadu un kabeļu savienojumi un nozarojumi jāizdara kār-

bās. To konstrukcijai jāatbilst instalācijas veidam un apkārtējiem
apstākļiem. Vadus savienot kanālos vai caurulēs nav atļauts.

Segtā instalācijā nozarojumus izveido iegremdētās nozarkārbās.

Pievienojumu un nozarojumu vietās jāatstāj vadu rezerve vismaz

50 mm garumā.

Segta instalācija apgaismes ķermeņiem, kam nav ievadkarbas,

jālieto pārejas kārbas pie griestiem.

Aizsargātus vadus, izolācijas caurules, kabeļus var novietot jeb-
kurā augstumā virs grīdas. Vietās, kur vadi var tikt mehāniski

bojāti, tie papildus jāaizsargā.

Izolācijas caurules un aizsargāti vadi un kabeļi jānostiprina ar

skavām. To savstarpējais attālums caurulēm 0,8—1 m, kabeļiem
un vadiem 0,5—0,7 m.

Aizsargātiem un neaizsargātiem vadiem krustojoties, papildu
aizsardzības pasākumi jāveic tikai tad, ja vadu savstarpējais attā-

lums ir mazāks par 10 mm.

Minimāli pieļaujamais attālums, krustojoties aizsargātiem vai

neaizsargātiem vadiem ar ūdensvada caurulēm, ir 50 mm.

Paralēli ūdensvada caurulēm vadus var novietot ne tuvāk par

100 mm, bet blakus karstām caurulēm
— ne tuvāk par 250 mm.

Atklātā instalācijā vadi jānovieto gar sienām vertikālos un hori-

zontālos virzienos, ievērojot telpu arhitektoniskās līnijas.
Mitrās, slapjās un sevišķi slapjās telpās vadu garumam jābūt

iespējami mazam. Šādos gadījumos ieteicams instalāciju ierīkot

ārpus šīm telpām, bet apgaismes ķermeņus novietot uz sienām,

kas robežo ar sausu telpu.

Segtu instalāciju pa silstošām virsmām iekārtot nav atļauts.
Atklātas instalācijas gadījumā silstošu virsmu tuvumā apkārtnes

temperatūra nedrīkst pārsniegt +35° C.

Nostiprināšanas skavas taisnos instalācijas posmos jānovieto

savstarpēji vienādā attālumā un perpendikulāri vadu asij.

Instalāciju un konstrukciju metāla daļas jāaizsargā pret koro-

ziju atkarībā no apkārtējās vides. lekštelpās parasti lieto eļļas
krāsu vai asfaltlaku. Telpās ar ķīmiski aktīvu vidi

— krāsu, kas

pret vidi izturīga. Ārpus telpām lieto asfaltlaku vai kuzbaslaku.



288

Instalācijas ietaisei nozarojoties no galvenā pievada, ērti pie-
ejamā vietā uzstāda aizsardzības aparatūru.

Nozarojumos, kas atrodas grūti pieejamās vietās (piemēram,
lielā augstumā), aizsardzības aparatūru atļauts novietot līdz 30 m

attālumam no nozarojuma vietas (piemēram, ēku ievados, elektro-

dzinēju pievados v. c). Tādā gadījumā aparatūra jānovieto tā, lai

tā būtu ērti pieejama, un nozarojuma vadu šķērsgriezumam jābūt
ar caurlaides spēju, ne mazāku par 10% no maģistrālā vada

caurlaides spējas.
Elektroietaises dzīvojamās un vispārīgas lietošanas telpās. Turp-

māk minētie noteikumi attiecas kā uz dzīvokļiem un kopmītnēm,
tā uz administratīvām, mācību, slimnīcu, bibliotēku, bērnudārzu,

ēdnīcu, komunālām un citām līdzīgām telpām.
Projektējot apgaismojumu vispārīgas lietošanas telpām, jā-

ievēro esošās apgaismošanas normas; vienlaicības koeficients

jāpieņem vienlīdzīgs vienam.

Dzīvojamās telpās un virtuvēs apgaismošanas slodze jāparedz
vismaz 12 W/m2, bet pārējās dzīvokļa lietojamās telpās — ne

mazāk par 8 W/m2. Pie tam katrā telpā jāparedz vismaz 25 W

spuldze.
Mājturības slodzi dzīvojamām telpām un virtuvēm pieņem

30—40 W/m 2. Lauku ēku stāvvadus starp ēkas atsevišķiem stāviem

aprēķina slodzei 14 W/m2, grupu pievadus — 12 W/m2 (apdzīvo-

jamai platībai) un ievadus atsevišķā ēkā — 10—11 W/m
2.

Ēkas ievadā jāparedz aizsardzības un atslēgšanas aparatūra.
Ja kopējā strāva nepārsniedz 20 A, atslēgšanas aparatūra nav

obligāta.
Ja aizsardzība (drošinātāji) iekārtota līnijas ievada balstā pie

nozarojuma, ēkā pirms skaitītāja drošinātāji vai cita aizsardzības

aparatūra vairs nav vajadzīga.
Visās no galvenā sadales skapja atejošās grupās jābūt drošinā-

tājiem vai citai aizsardzības aparatūrai. Tirdzniecības, komunālo

un administratīvo telpu ievados jābūt arī atslēgšanas aparatūrai

(neskatoties uz to, ka tāda jau ir pie nozarojumano līnijas).

Dzīvokļos drošinātāji jāliek ne tikai fāzes, bet arī nullvadā. Pie

nozarojuma no stāvvada vai ēkas ievadā jādrošina tikai fāzes vadi.

Ja dzīvokļa sadales dēlītis no stāvvada neatrodas tālāk par 3 m,

atsevišķus drošinātājus var neierīkot.

Vispārīgas lietošanas telpās, kuras apkalpo kvalificēts perso-

nāls, drošinātājus sadalēs liek tikai nesazemētos vados, t. i., fāzes

vados. Ja šāda apkalpojošā personāla nav, jādrošina arī null-

vads.

Vislabāk sadales skapjus novietot aizslēdzamā telpā, kas pie-

ejama tikai apkalpojošam personālam.
Vienstāva un divstāvu dzīvojamās ēkās, kur nav atsevišķu

kāpņu telpu, ievadus var ierīkot uz ārējās sienas, tikai tie atbilstoši

jāiekārto.



289

Ja sadales ietaisēm nav savas speciālas telpas, tās jānovieto citā

ērtā un vienmēr pieejamā vietā (kāpņu telpās, sausos pagrabos,
apkurināmās priekštelpās); aparatūra jānovieto metāla skapī vai

kapitālsienas nišā ar slēdzamām durvīm, vismaz 0,5 m attālumā

no cauruļvadiem (ūdens, gāzes, apkures, kanalizācijas) vai jā-
nosedz ar metāla apvalku. Dzīvokļos sadales aparatūru var no-

vietot atklāti.

Instalāciju dzīvojamās un sabiedriskās ēkās ieteicams ierīkot

segti, izņemot neapkurināmus pagrabus, bēniņus, mitras un sevišķi
mitras telpas. Vannas istabās, atejās, virtuvēs instalācijai jābūt
vislabāk segtai, te nevar lietot «kulo» vadus vai vadus caurulēs.

Segtai instalācijai jābūt katrā ziņā arī ēdnīcās.

Nominālā drošinātāju vai automātu strāva apgaismošanas tīkla

grupu sadalēs visbiežāk ir 10 A, ievados
—

15 A, stāvvados
—

vismaz 20 A.

10.31. tabula. lekštelpu instalācijas vadu minimālie šķērsgriezumi (mm2)

Līdz 16 mm
2 šķērsgriezumam (pēc vara) nullvadi stāvvados

jāņem ar tādu pašu šķērsgriezumu kā fāzes vadi. Ja stāvvadu

šķērsgriezums lielāks, nullvadam jābūt vismaz 50% no fāzes vadu

šķērsgriezuma.

Elektriskiem zvaniem spiedpogas ķēdē spriegums nedrīkst būt

lielāks par 36 V.

Dzīvojamās telpās, kas lielākas par 12 m 2, jāparedz daudzspul-
džu gaismas ķermeņi ar iespēju ieslēgt pa grupām.

Apgaismes armatūrai jābūt ar izolētu gredzenu piekāršanai.
Ja telpai nav koka griestu, piekāršanas āķim jābūt izolētam.

Vannas istabās un atejās jālieto gaismas ķermeņi un spuldžu
ietveres ar izolācijas materiāla apvalkiem. Ja piekāršanas aug-
stums ir mazāks par 2,5 m, obligāti jālieto tādas ietveres, kas

aizsargātas pret pieskaršanos spuldžu metāla daļām, spuldzi
ieskrūvējot ietverē.

Dzīvojamās telpās jābūt vismaz vienam sienas kontaktam uz

katriem pilniem vai nepilniem 6 m 2 telpas platības, koridoros —

uz katriem 10 m 2; virtuvēs jābūt vismaz diviem sienas kontaktiem.

Instalācijas nosaukums
Vara

vadi

Alumīnija
vadi

Apgaismošanas grupu tīkls, bez sienas kontaktiem I 2,5

Spēka tīkls, apgaismošanas tīkls, ar sienas kontaktiem,

sienas kontakti

1,5 2,5

Ievadi dzīvokļos, uz patērētāju, uz norēķina skaitītāju 2,5 4

Stavvadi dzīvojamas ēkās 4 6



290

Minimālais sienas kontaktu augstums skolās un bērnu istabās ir

1,5 m no grīdas.
Sienas kontaktiem no sazemētiem priekšmetiem jāatrodas pēc

iespējas tālāk, bet ne tuvāk par 0,5 m.

Telpās, kur daudz |aužu (veikali, ēdnīcas), izslēdzēji jāiebūvē
tā, lai tie būtu pieejami tikai apkalpes personālam.

Virtuvju (izņemot dzīvokļu virtuvju) apgaismojuma izslēdzējus
ieteicams novietot ārpus tām, tas pats noteikti jādara ar ateju
un vannas istabu izslēdzējiem.

Skolās un bērnu istabās izslēdzēji jānovieto 1,8 m augstumā.
Katra telpu galvenā ieeja jāapgaismo, nodrošinot tās apgais-

mojumu horizontālā plaknē, ne mazāku par 0,5 lx. Jāapgaismo arī

ēku numuri un ugunsdzēsības hidranti (ja tādi ir). Šie gaismas
punkti jāpieslēdz ēkas iekšējam apgaismošanas tīklam.

Katrā dzīvoklī jābūt vienfāzes skaitītājam enerģijas uzskaitei.

Lielos dzīvokļos vai atsevišķās ēkās, ja slodze lielāka par 10 A,

var uzstādīt trīsfāzu skaitītājus.
Ja spēka ietaises slodze nepārsniedz 5 kW, atsevišķs skaitītājs

spēka ietaisei nav vajadzīgs.

Dzīvokļos skaitītājus ieteicams novietot kopā ar instalācijas aiz-

sardzības aparatūru. Vienfāzes skaitītājus parasti novieto uz spe-
ciāliem skaitītāju slēgdēļiem. Skaitītāja pievienošanai ārpusē
atstājami vismaz 120 mm gari vadu gali.

Pirms skaitītāja drošinātāji jāiekārto pie nozarojuma vai pie
paša skaitītāja. Aiz skaitītāja drošinātāji jānovieto iespējami tuvu

skaitītājam, bet ne tālāk par 10 m no tā.

Ja no skaitītāja atiet vairākas ar drošinātājiem aizsargātas
instalācijas grupas, kopīgi drošinātāji nav vajadzīgi.

Pirms skaitītāja, ne tālāk par 10 m no tā, jābūt slēdzim, auto-

mātam vai vītņu drošinātājam sprieguma atslēgšanai skaitītāja
maiņas gadījumā. Ja skaitītāji dzīvokļos novietoti nišās uz spe-
ciāliem skaitītāju dēļiem, uz tiem jābūt divpolīgiem izslēdzējiem
sprieguma atslēgšanai. Arī lietojot trīsfāzu skaitītājus, atslēgša-
nas ietaise ir obligāta. Ja vienfāzes skaitītāji novietoti atklāti,

izslēdzēju pie skaitītāja var neierīkot.

Normālās telpās (dzīvojamās, virtuvēs, vannas istabās, vispārē-
jas lietošanas) stacionāri iekārtotiem apgaismošanas ķermeņiem
metāla apvalkus sazemēt aizliegts. Nedrīkst sazemēt arī metāla

apvalkus pārnēsājamiem aparātiem (gludekļiem, elektriskiem

mājsaimniecības pavardiņiem, ledus skapjiem, putekļu sūcējiem,
šujmašīnām, veļas mazgājamām mašīnām).

Turpretim jāsazemē stacionāri novietoti aparāti, piemēram,
elektriskie pavardi, kā arī metāla caurules uz tiem.

Apgaismes ķermeņu metāla apvalki jāsazemē kāpņu telpās,

vispārīgas lietošanas atejās, dušās un pirtīs.
Vannas istabās vannas metāliski jāsavieno ar ūdensvada

caurulēm.



291

Ražošanas telpās (katlu, sūkņu, liftu, darbnīcu, ēdnīcu, resto-

rānu v. c.) iekārta jāsazemē atbilstoši vispārīgiem noteikumiem.

Normālās lauku ēku telpās atklāto instalāciju var ierīkot, sākot

ar 2 m augstumu no grīdas; šis noteikums neattiecas uz pievadiem
pie izslēdzējiem un sienas kontaktiem.

Lopu un putnu fermās instalācija līdz 2,5 m augstumam no

grīdas jāaizsargā pret mehāniskiem bojājumiem.
n-II kategorijas telpas rekomendē instalēt ar ABPT kabeļiem.

Var lietot arī izolētus vadus uz izolatoriem vai uz mitrām telpām
paredzētiem rullīšiem (PBC).

Fl-I kategorijas telpām instalācijas pievadus rekomendē ierīkot

to ārpusē.
Mitrām un sevišķi mitrām telpām, kā arī telpām ar kodīgiem

tvaikiem un LI-I un O-11 kategorijas telpām drošinātāji un izslē-

dzēji jānovieto koridoros, priekštelpās vai ārpusē.

Izslēdzējiem šajos gadījumos jābūt hermētiskiem vai ieslēgtiem
cieši aizveramās kārbiņās.

Drošinātājiem vai automātiem mājas ievados jāatrodas ne tālāk

par 1 m no ievada ēkā.

Arējās ietaisēs jālieto hermētiski (porcelāna vai plastmasas)
slēdži.

Ja sadales dēlī ir vairāk par 5 instalācijas grupām, katrai gru-

pai jābūt ar uzrakstu, kas norāda atejošās līnijas apzīmējumu un

drošinātāju nominālo lielumu.

Vadu savienošana un galu apdare. Vadus savieno un nozaro me-

tinot, saspiežot, lodējot vai ar speciālām skrūvspailēm. Savieno-

juma vai nozarojuma vietas jānotin ar gumijas vai polihlorvinila
izolācijas lentu; mitrās telpās tās jāpārklāj ar laku.

Spiedknaibļu ieliktņiem jāatbilst savienotāja čaulas vai kabeļ-
kurpēs izmēriem. lespiedumam jābūt kabeļkurpes vidū un galā.

lespieduma dzijums jāpārbauda izvēles veidā 1 % no uzpresēta-
jām kabe]kurpēm vai savienotāju čaulām,un tam jāatbilst instruk-

ciju prasībām.
Vada savienojuma vieta ar kabeļkurpi jānoblīvē ar polihlor-

vinila vai parasto izolācijas lentu.

Kabeļkurpes šuve jāaizlodē vai jāaizklāj ar laku vai epoksīda
sveķiem.

Alumīnija daudzdzīslu (daudzstiepļu) vadus unkabeļus ar vara

daudzdzīslu vadiem savieno lodējot. Lodēšanas paņēmienu bieži

vien lieto, lai vadiem piestiprinātu kabeļkurpes.
Viendzīslas alumīnija vadus ar šķērsgriezumu līdz 10 mm

2

savieno metinot, lodējot vai arī lietojot spiešanas paņēmienu
(presējot). Līdzīgi var savienot arī vairākdzīslu vadus.

Izdarot dzīslu savienošanu ar spiešanas paņēmienu, tās viegli
jāsaeļļo ar vazelīnu. Spiešana jāizdara divas reizes (izveidojot
divus iespiedumus).

Savienojot daudzdzīslu alumīnija vadus metinot, jāraugās, lai



292

metinājums aptvertu arī visus ārējos dzīslas vadus, lai metinā-

juma vietā nemainītos vada diametrs un lai nerastos tukšumi vai

apdegumi.
Metinot kabeļu dzīslas ar papīra izolāciju, dzīsla mākslīgi

jādzesē, lai nesabojātu tās izolāciju.
Pēc metināšanas metinājuma vieta jānotīra no kušņa atliku-

miem, jānoskalo ar benzīnu (bet ne ūdeni), jāapvīlē, jāpārklāj ar

mitrumizturīgu laku un jāizolē ar izolācijas lentu.

Alumīnija vadus vai kabeļdzīslas pie aparātu spailēm tieši pie-
vienot var tikai tad, ja spailes izgatavotas šādu vadu pievienošanai.

Elektrisko metināšanu var lietot kā viendzīslas, tā arī daudz-

dzīslu vadu savienošanai un kabeļkurpju piemetināšanai. 2,5—

10 mm
2 šķērsgriezuma viendzīslas alumīnija vadus sametina,

iepriekš savijot un saspiežot dubultelektrodu knaiblēs. Metinot

jālieto kusnis. 2,5—6 mm
2 šķērsgriezuma vadus var savienot,

iepriekš savītus, bez kušņa ar 3K3-1 tipa aparātu.
Vadiem, sākot ar 16 mm

2 šķērsgriezumu, kabeļkurpes var uz-

metināt ar ogļu elektrodu palīdzību.
Lai savienotu vadus, sākot ar 16 mm

2
šķērsgriezumu, tos metina

atklātā renes veida formā, saliekot ar galiem kopā, iepriekš sa-

kausējot galus stienītī ar ogļu elektrodu palīdzību. Vadu var sa-

kausēt arī cilindriskā divdaļīgā formā (sakausēšanu izdara verti-

kālā stāvoklī).
Daudzdzīslu vadus, sākot ar 16 mm

2 šķērsgriezumu, var sa-

metināt arī ar speciālām termīta patronām.
Kabeļkurpju uzmetināšanai vadiem ar šķērsgriezumu virs

16 mm
2 lieto arī autogēno metināšanu. To veic, vadu novietojot

vertikālā stāvoklī.

10.32. tabula. Kušņu sastāvs vara un alumīnija vadu

metināšanai

Vadu

materiāls Kušņu sastāvs
Sastāvspēc
svara (%)

Varš

Alumīnijs
Borakss (pulveris)
1. Kālija hlorīds

Litija hlorīds

Nātrija hlorīds

vai arī:

2. Kālija hlorīds

Nātrija hlorīds

Kālija bisulfāts

vai:

3. Kriolīts

Nātrija hlorīds

Kālija hlorīds

vai:

4. Kriolīts

Nātrija hlorīds

100

65
27

8

65

27

8

45

40

15

55

45



293

2,5—10 mm
2 šķērsgriezuma alumīnija viendzīslas vadus var

savienot ar saspiešanas paņēmienu alumīnija caurulītēs.

Bez jau minētajiem paņēmieniem vadus var savienot arī lodējot.
Vadus ar alumīnija dzīslām lodē un metina ar speciālām knaiblēm,
kuras pieslēdz metināšanas transformatoram ar 12 V sekundāro

spriegumu. Plaši izmanto arī kontaktu karsēšanas metodi; lodējot
lieto kušņus.

Lodējot ar alumīnija lodi A, var savienot un nozarot viendzīslas

vadus līdz 10 mm
2 šķērsgriezumam; lodējot vada galus saliek

pamīšus.

Lietojot alumīnija lodi A vai B, iepriekš apalvojot vadu galus
un lodes kausēšanu veicot ar lodlampu, var pielodēt kabeļkurpes
vai vadus savienot, ja šķērsgriezums ir 16 mm

2 vai lielāks.

Vadu savienošanai, nozarošanai un kabeļkurpju uzpresēšanai
plaši lieto Mm-12 vai «Armsetj» tipa spiedi, speciālas knaibles

vai arī Pm-7M tipa hidraulisko spiedi.
16—50 mm

2 šķērsgriezuma vadu savienošanai var lietot n.K-1

tipa spiedknaibles. Līdz 10 mm
2 šķērsgriezuma vadiem var iz-

mantot nK-2 tipa knaibles. Ar šīm knaiblēm var veikt arī vadu

galu apdari, uzspiežot tiem spaiļu gredzenus.
Ar KH-4 tipa knaiblēm veic 2,5—4 mm

2 šķērsgriezuma vadu

auksto sametināšanu (saspiešanu), vadus saliekot pamīši.
Ar KH-6 tipa knaiblēm vadus saspiež kopā ar galiem. To var

izdarīt līdz 10 mm
2 šķērsgriezumam alumīnija vadiem un līdz

4 mm
2

šķērsgriezumam vara vadiem. Var savienot arī vara vadus

ar alumīnija vadiem, ja šķērsgriezums ir līdz 4 mm
2.

Nozarošanai no maģistrāliem vadiem ar 4—95 mm
2 šķērsgrie-

zumu lieto skrūvspailes.

Atļauts arī vadus aplocīt gredzenā un apalvot (šķērsgriezumam
līdz 10 mm

2
).

Daži dati par alumīnija vadu savienošanu, nozarošanu un galu
apstrādi doti 10.33., 10.34., 10.35., 10.36. un 10.37. tabulā.

10. 33. tabula. Kabe]kurpju piemetināšana alumīnija vadiem

Dzīslas

šķērs-
griezums
(mm 2)

No izolā- Ogles
cijas no- elektro-

tīrītais da dia-

garums metrs

(mm) (mm)

Pievadu

elektro-

da dia-

metrs

(mm)

Sprie-
gums

(V)

Metinā-

šanas

strāva

(A)

Metināšanas

ilgums
(min.)

16

25

35

50

70

50

50

55

55
55

8

8

10

10

15

3

3

4

4

5

9

9

12

12

12

150

150

220

220

400

0,7
0,8
0,8

1,0

0,75



294

10.34. tabula. Alumīnija dzīslu sakausešana stienīšos

10.35. tabula. Stienītī sakausētu vadu galu savienošana vaļējā forma

10.36. tabula. Alumīnija vadu metināšana sakausējot (vertikālā stāvoklī)

10.37. tabula. Vienstieples alumīnija vadu metināšana

* Skaitītājā dots laiks, metinot ar 1 kVA jaudas transformatoru, saucēja — ar 0,3 kVA

jaudas transformatoru.

No izolā- Ogles Papild-
Dzīslas cijasnoti- (grafitizē- metāla

Snriet?.,ms
ķērsgriezums rītais tas) elektro- elektroda

p ,T

(mm2) garums dadiametrs diametrs
'

(mm) (mm) (mm)

Strāva

(A)

Metināšanas

ilgums
(min.)

16

25

35

50

70

60

60

60

60

65

8

8

10

10

15

3
4

4

4

5

9

9

9

12

12

150
150

150

200

400

0,5
0,5

0,6
0,6

0,7

Dzīslas

šķērsgriezums
(mm2)

Ogles
elektroda

diametrs

(mm)

Papild-
metala

elektroda
diametrs

(mm)

Spriegums
(V)

Strāva

(A)

Metināšanas

ilgums
(min.)

16

25

35

50

70

8

10

15

15

15

3

4

4

5

5

12

12

12

12

12

200

200
400

400

400

0,5

0,6
0,4

0,6
1,0

2
_
, .

n ...

Metinā-
Dzislu Noizola- Ogles Papild- šanas Metina- Sakausē-

kopejais cijas noti-
eie ktroda m,e'ala, formas sP rle" Strāva šanas tāstieņa

šķers- rītais diametrs elektroda ie kšējais K"ms (A) ilgums garums
griezums garums (mm)

diametrs diametrs (v>
(min.) (mm)

(mm') (mm) (mm) (mm)

32

50

75

105

150

60

60

65

70

72

8

10

10

15

15

4

4

5
5

6

10

10

10

14

14

9

12

12
12

12

150

200

200
400

450

0,5

0,6

0.75
0,6

0,8

6

8

8

10

12

Dzīslas'

šķērsgrie-
zums

(mm2)

Transformatora spriegums ļ
(V)

savienošanai nozarošanai

Strāva

(A)

Metināšanasilgums (s)

savienojot nozarojot

4

(i

10

9

12

12

12

12

12

120—160

175—120
180—150

8

11/30*
15/40

12

17/30
22/40



295

Alumīnija vadu savienošanas čaulu izmēri doti 10.38. tabula.

10.38. tabula. Alumīnija vadu savienošanas čaulas

10.4. att. Alumīnija savienojamā čaula.

Metināšanai un lodēšanai lietojamo alumīnija kabeļkurpju
izmēri doti 10.39. tabulā, presējamo kabeļkurpju izmēri doti

10.40. tabulā.

10.39. tabula. Alumīnija kabejkurpes metināšanai vai lodēšanai

Vada

šķērsgriezums
(mm2)

Čaulas tips

Izmēri (mm; 10.4. att.)

16

25

35

50

70

95

TA-16
TA-25

TA-35

TA-50

TA-70
TA-95

60

60

60

71

77

85

5,2
6,8

7,7

9,2
11

13

10

12

14

16

18

21

Vada Izmēri (mm; 10.5. att.)

Kabelkurpes
tips grie-

zums

(mm
3)

D, D, d, di di a b c Mi

JIA 16-6

JIA 16-8

JIA 25-6
jJA 25-8

J1A 35-8

JIA 35-10

J1A 50-8

J1A 50-10

J1A 70-a.

JIA 70-10

JIA 95-10

JIA 95-12

JIA 120-12

JIA 150-12

JIA 185-16

JIA 240-16

16

25

35

50

70

95

120

150

185

240

6,5

815

6,5

8,5

8,5
10,5

8,5

10,5

8,5
10,5

10,5

13

13

13

17

17

17

20

17

10

24

24

28

28

34

40

6

7,5

8,5

10

12

13,5

15

17

19

22

15

15

18

18

22

22

26

32

11

11

14

14

18

18

22

28

11

11

13

13

15

15

17

20

35

36

35

36

42

42

46

46

54

60

23

23

27

27

28

28

32

38

5

5

5

5

7

7

8

10

4

4

4

4

6

6

7

9



296

10.40. tabula. Presējamas alumīnija kabe|kurpes

10.5. att. Alumīnija kabeļkurpe
metināšanai vai lodēšanai.

10.7. att. Vara caurulīte

vadu savienošanai.

10.6. att. Alumīnija kabeļ-
kurpe presēšanai.

10.8. att. Vara vadu

savienojamā čaula.

Vara vadu savienošanas caurulīšu un čaulu izmēri doti 10.41

un 10.42. tabulā.

10.41. tabula. Vara caurulītes vadu savienošanai

Vada Izmēri (mm; 10.6.)

Kabelkurpes
tips grie-

zums

(mm:)
a b c e D d R

TA-16

TA-25

TA-35

TA-50

TA-70
TA-95

16

25

35

50

70

95

17

17

20

20

25

28

3,5
4,5

5

5,5
6,5

7,5

55

60

65

75

85

92

32

32

32

37

40

44

6,5
8,5

8,5

10,5
10,5

13

5,2
6,8

7,7

9,2

11

13

10

12

14

16

18

21

10

10

12

12

15

15

Caurulītesizmēri (mm; 10.7. att.)

šķērs-
griezums

(mm
2
)

d d,

4

6

10

2,7
3,3

4,2

4,2
5,3

6,2

30

40

40



297

10.42. tabula. Vara vadu savienojamās čaulas

10.9. att. Vara kabeļkurpe šķērsgriezumam līdz 10 mm
2:

a — kabe|kurpe; b — caurulīte; c — kopskats.

Vara kabe]kurpju izmēri šķērsgriezumam līdz 10 mm
2

un no-

sedzošo caurulīšu izmēri doti 10.43. un 10.44. tabulā.

10.43. tabula. Vara kabeļkurpes šķērsgriezumam līdz 10 mm
2

Čaulas izmēri (mm; 10.8. att.)
Dzī ila

šķērs-
griezums
(mm 2)

Čaulas tips
d D L

16

25

35

50

70

95

120

TMO-16

TMO-25

TMO-35

TMO-50
TMO-70

TMO-95

TMO-120

5

7

8

10

12

14

16

7

10

11

13

15

18

22

34

45

47

52

60

64

65

1,0

1,5
1.5

2,0

2,0

2,0
2,5

Kabe|kurpes izmēri (mm; 10,9. att.)
Dzīslas

šķērs-
griezums

(mm
J
)

6 d d, A B C E l

4

6

10

0,8
1,0

1.3

2,7
3,3
4,2

4,3
5,3
6,8

3,5

3,5
4,0

8,5

10,5

12,0

21

24

26

5

6

6

11

13

16

27

31

33



298

10.44. tabula. Kabeļkurpju noslēdzošā caurulīte

10.45. tabula. Vara kabe|kurpes šķērsgriezumam, lielākam par 16 mm2

10.10. att. Vara kabeļ-

kurpe šķērsgriezumam
no 16 mm

2.

10.11. att. Vara vadu pie-
vienošanas gredzens:

a — pirms uzpresēšanas;
b — pēc uzpresēšanas vadiem.

Dzīslas šķērsgriezums
(mm 2

)

Caurulītes izmēri (mm; 10.9. att.)

-1 4,5 6 0,75 8

6 5,5 7 0,75 10

10 7,0 9 1,0 12

Izmēri (mm; 10.10. att.)

šķērs-
[riezums
(mm2)

Kabe|kurpes tips

d, di b B ■ D

16
TMO-16-6

TMO-16-8
5 7 14 20 1,1 15 6,5

8,5

25
TMO-25-6

TMO-25-8
7 10 20 20 2,2 15

6ģ
8,5

35
TMO-35-8

TMO-35-10
8 11 21 24 2,0 20

8,5

10,5

50
TMO-50-8

TMO-50-10
10 13 23 24 2,0 20

8,5

10,5

70
TMO-70-10

TMO-70-12
12 15 27 30 2,3 25

10,5

13,0



299

Vadiem uzpresejamo gredzenu izmēri doti 10.46. tabula.

10.46. tabula. Vada pievienošanas gredzeni

Elektromontāžas darbos sagatavošanas darbi kopējā darbu

apjomā ieņem ievērojamu vietu. Pie tādiem darbiem pieder
caurumu, ligzdu, nišu un rievu kalšana sienās un starpstāvu pār-
segumos. Sagatavošanas darbos iespējami plaši jāizmanto elek-

triskie un pneimatiskie darba rīki (H-28-A tipa elektrourbis,

H-1588 tipa elektroveseris, C-358 tipa betona lauznis v. c). Darbu

paātrināšanai parastajiem urbjiem piemetina cieto sakausē-

jumu plāksnītes, kā arī lieto speciālus cauruļveida mūrkaltus,
frēzes v. c.

Lai paātrinātu darbus un uzlabotu to kvalitāti, skavas un citus

nostiprināšanas piederumus mūra vai betona sienām piestiprina
ar iešautām dībelēm un naglām.

Nostiprināšanas dībeles un naglas izgatavo no augstvērtīga
tērauda. Dībeles ir ar iekšējo un ārējo vītni vai arī pilnīgi bez

vītnes (naglas).
Dībeļu iešaušanai izlieto CMĪI-l tipa montāžas pistoli, kura

darbojas, izmantojot pulvera eksplozijas gāzu spiedienu. Montāžas

pistole ir vienlādiņa ierocis ar šarnīra noslēgšanas ierīci. Pistolei

ir divi maināmi stobri ar 8 un 12 mm diametru; stobrus maina

atkarībā no dībeļu izmēriem.

Pistoles lādiņš ir 17,5 vai 24 mm garuma un 12,5 mm diametra

patronas. Patronas izgatavo ar dažādiem lādiņiem (pavisam
12 dažādi lādiņi), kurus izvēlas atkarībā no pamatnes rakstura
un dībeļu izmēriem.

Darbus ar pistoli var uzticēt tikai apmācītam personālam, kura

zināšanas pārbaudījusi kvalifikācijas komisija, izdodot speciālas
apliecības.

Montāžas pistole ievērojami atvieglina montāžas operācijas un

paaugstina darba ražīgumu 4—5 reizes. Viens montieris dienas

laikā ar pistoli var izveidot līdz 200 nostiprinājumu.

Gredzena izmēri (mm; 10.11. att.)Dzislas Kontakt-

šķērs-
griezums

(mm2)

skrūves

diametrs

(mm)
b h R D d

1,5
3
4

5

0,2

0,2
0,2

2,8

2,8
2,8

1,2

1,2
1,2

7,2

8,2
9,3

3,2

4,2
5,3

2,5

3

4

5

0,2

0,2
0,2

3,8

3,8
3,8

1,7

1,7

1,7

8,2

9,2

10,3

3,2

4,2
5,3



300

Vadu savienošanai, nozarošanai un galu apstrādei jāizmanto
preses, spiedes un knaibles (šo ierīču galvenie dati doti 4.24.

tabulā).
Apstrādājot tērauda caurules, tās iepriekš jāsagatavo: jāsagriež,

jāuzgriež vītnes, jāizloka. To ērti var veikt ar C-246 tipa cauruļu
sagriešanas un BTC-12 tipa cauruļu locīšanas darbgaldiem.'

Ar C-246 tipa cauruļu sagriešanas darbgaldu var apstrādāt
72—4" diametra caurules, darbgalda elektrodzinēja jauda —

2,8 kW.
Ar BTC-12 tipa locīšanas darbgaldu var apstrādāt I—4"1—4" cauru-

les, kā arī locīt kopnes un profiltērauda detaļas. Komplektā ar

darbgaldu tiek piegādāti arī locījumu šabloni. Darbgalda elektro-

dzinēja jauda ir 5,8 kW.

Ar roku darbināmo veltnīšu caurulgriezēju lieto, ja darba ap-

joms ir mazs un'ja nav pieejami speciāli darbgaldi.
Ar rokas cauruļliecēju var locīt caurules ar diametru līdz 1".

Atklāto instalāciju izbūvē šādā secībā:

1) vispirms atzīmē apgaismes ķermeņu, sadales ierīču, slēdžu

un sienas kontaktu atrašanās vietas; pēc tam atzīmē vadu novieto-

juma līnijas, vadu caurejas vietas caur sienām un griestiem;
nozaru, rullīšu un skavu piestiprināšanas vietas;

2) nostiprina nozarkārbas, skavas vai rullīšus; noliek un no-

stiprina caurules; �

3) izstiepj un iztaisno vadus, tos piestiprina rullīšiem vai izola-

toriem vai arī ievelk caurulēs;

4) nostiprina apgaismes ķermeņus un citas ierīces, grupu

sadales, slēdžus, sienas kontaktus, sagatavo vadu galus un savieno

vadus.

Ja dībeļu nav, mūra vai betona sienās jāizkaļ iedobumi, kuros

jāieģipsē kokskrūves ar uztītu mīkstas stieples spirāli. Ģipsim

sacietējot, kokskrūvi var izskrūvēt no spirāles un piestiprināt
skavu. Izturīgākām skavām spirāles ir jāiecementē. Darbs ir

smags un prasa daudz laika.

Instalācija uz rullīšiem un izolatoriem. Vadi jānovieto vismaz

2,5 m augstumā no grīdas. Sausās telpās, tāpat arī lauksaimnie-

ciska rakstura ražošanas telpās, šo attālumu var samazināt līdz

2 m. AIIP un AIIH markas vadi lopkopības fermās praktiski no-

lietojas jau 4 gados. Tomēr citu marku vadu deficīta dēļ tos atse-

višķos gadījumos fermās atļauj izmantot.

Rullīšus piestiprina ar kokskrūvēm, dībelēm, līmēšanu.

Ražošanas telpās slēdžu, sienas kontaktu, slēgdēļu v. c. verti-

kālie pievadi līdz 1,5 m augstumam no grīdas jāaizsargā pret
mehāniskiem bojājumiem. Pārējās telpās pievadus var neaizsargāt.

Vadu attālumam līdz sienām un griestiem jābūt vismaz 10 mm.

Nostiprinājuma vietu savstarpējais attālums dots 10.47. tabulā.

Vadu savstarpējais attālums dots 10.48. tabulā.



301

10.47. tabula. Lielākie pieļaujamie atstatumi starp neaizsargātu izolētu vadu

stiprinājumu vietām

Piezīme. 2.5 mm 2 šķērsgriezuma alumīnija vadus uz izolatoriem atļauts lietot tikai

lauksaimnieciska rakstura ražošanas telpās.

10.48. tabula. Mazākie pieļaujamie atstatumi starp neaizsargātiem izolētiem

vadiem, kas novietoti uz izolējošiem atbalstiem

Līdz 4 mm
2 šķērsgriezuma vadiem rullīšus nostiprina apmetumā

vai koka sienu apšuvumā. Lielāka šķērsgriezuma vadiem tie

jānostiprina sienas pamatmateriālā.
Telpu kaktos rullīši vai izolatori jānovieto divkārša to augstuma

attālumā no blakus sienas. Gala atbalsti pie caurvada caur sienu

jānovieto 1,5 līdz divkārša atbalsta augstuma attālumā no tā.

Viendzīslas vadi jāpiesien ar mīkstu stiepli pie visiem rullīšiem

vai izolatoriem. Mitrās telpās un ārējās ietaisēs stieple jākrāso.
Piesējuma vietas izolācija jāaizsargā, notinot vadu ar izolācijas
lentu.

Taisnos posmos vadus uz izolatoriem nostiprina vai nu uz to

kakliņiem, vai galviņām, bet uz stūra izolatoriem — tikai uz

kakliņiem.
Vadu nozarojumi jāveido uz izolatoriem vai rullīšiem.

Lielākais pieļaujamais atstatums (m), ja vadu

šķērsgriezums ir (mm2)

u s iprināšanas vei

līdz
2,5

4 6 10
16— 35—

25 70

95 un
vairāk

Uz rullīšiem

Uz izolatoriem telpās gar
sienām un griestiem

Uz izolatoriem gar sienām

ārpus telpām

Uz izolatoriem gar fermām,

starpsienām vai balstiem:

a) vadiem ar vara dzīs-

lām

b) vadiem ar alumīnija
dzīslām

0,8

2

6

1,5

0,8
2

2

12

6

0,8

2

ņ '

6

0,8 1 1,2 • 1,2

2 2,5 3 6

2 2 2 2

Vairāk par 12 līdz 25

12 Vairāk par 12 līdz 25

Mazākais pieļaujamais atstatums (mm), ja vadu

šķērsgriezums ir (mm2)
Vadu nostiprināšanas veids

līdz to ļ 16-25 35—50 70—95 120

Uz rullīšiem

Uz izolatoriem
35
70

50

70

50

100

70

150

100

150



302

Ja instalācijai lieto auklu, rullīšiem to piesien tikai gala, atza-

rojuma, stūra un dažādu šķēršļu apejas vietās. Auklas nostiprinā-
šanai lieto kokvilnas lentu.

Izolācijas cauruļu galus sausās telpās apdarina ar tillītēm,
mitrās telpās un ievados no ārienes

— ar pīpītēm. Pārejot no

vienas sausas telpas otrā, vienas ķēdes vadus ievieto kopējā cau-

rulē; pārejot no sausas telpas mitrā vai izejot ārpus telpām, iz-

vadus novieto katru savā caurulē.

Vietās, kur no sausas telpas jāpāriet uz mitru vai jāiziet ārpus
telpām, vadu savienošana jāizdara sausajā telpā.

Izejot caur starpstāvu pārsegumiem, vadi jānovieto caurulēs.

Šādās vietās nedrīkst lietot vītos vadus. Caurules var novietot

sienās zem apmetuma.
Ja ar savītiem divdzīslu vai trīsdzīslu vadiem jāapiet šķēršļi,

sausās telpās to var darīt, novietojot vadus kopīgā caurulē.

Krustojuma vietās ar karstām caurulēm vadi jānovieto vismaz

100 mm attālumā no tām un jāaizsargā no temperatūras iedar-

bības. Vadus var novietot arī sienās izkaltās renēs vai izolācijas
caurulēs.

Šķērsojoties savā starpā, vienam no vadiem jāuzvelk izolācijas
materiāla caurulīte vai ari tas jānovieto sienā ierīkotā atklātā un

apmestā renītē.

Metāla nozarkārbās vadi jāievada caur izolējošām tillītēm

vai jānotin ar izolācijas lentu 3 vai 4 kārtās.

Neaizsargātu izolētu vadu liekuma rādiusam jābūt ne mazākam

par trīskārtēju vada ārējo diametru.

Instalācija ar aizsargātiem vadiem. Vadu nostiprinājuma vietu

savstarpējais attālums taisniem posmiem dots 10.49. tabulā.

10.49. tabula. Lielākie pieļaujamie atstatumi starp

nostiprinājumu vietām aizsargātiem vadiem un

kabeļiem ar gumijas izolāciju atklātā instalācijā

Vadi ar skavu jānostiprina arī 50—100 mm attālumā no apara-

tūras un kārbu ievadiem. No liekuma sākuma līdz tuvākajai skavai

jābūt 10—15 mm.

Atsevišķus vadus piestiprinot pie sienām horizontāli, var lietot

vienpusīgi nostiprināmas skavas. Pie griestiem, vertikāli pa sie-

Lielākie pieļaujamie atsta-

tumi starp stiprinājumu
vietām (mm)

iu mar;a

horizontālos

posmos

vertikālos

posmos

itip<p

npn

cpr, BPr, HPr

500

500

500

7(K)
600

500



303

nām, kā arī stūros un vadu galos stiprinājumam jālieto divpusī-
gas skavas. Vienpusīgas skavas šajos gadījumos var izmantot

tikai tad, ja tām ir stingrības rieva.

Vadu alumīnija un svina apvalki zem skavām jāaizsargā ar elas-

tīgiem paliktņiem. Tiem uz katru pusi jābūt par 1,5—2 mm platā-
kiem nekā skavas. BPT un HPT, kabeļus stiprina bez paliktņiem.

Vadu metāla apvalka šuvēm jābūt vērstām pret pamatnes
virsmu; horizontālo vadu šuvēm jābūt uz leju.

Visi nozarojumi jāizveido nozarkārbās. Vadi, ko pievieno aparā-
tiem, slēdžiem un nozarkārbām, jāievada tajās kopā ar metāla

apvalku.
Kulo vadu locijuma rādiuss nedrīkst būt mazāks par seškārtēju

vada diametru. CPT un BPT kabe]u locījuma rādiusam jābūt vis-

maz desmit reizes lielākam par šo kabe|u diametru. Liekuma leņ-
ķim jābūt taisnam (90°). Nelieli locījumi jāizveido arī, vadus ieva-

dot slēdžos, nozarēs v. c.

Vadus ar cietu metāla apvalku loka ar speciālām knaiblēm, kas

līdzīgas izolācijas cauruļu lokāmām knaiblēm. Kulo vadi jāloka
uz šuves pusi.

Vadi tiek piegādāti rituļos. Kulo vadi pirms montāžas jāiztaisno,
izvelkot caur īpašiem trīsriteņu rokas rullīšiem.

Vadu metāla apvalks, apstrādājot galus, jānolīdzina, lai apvalka
asumi nesabojātu vada dzīslu izolāciju. Bruņotiem vadiem (IlPn)
uz appinumā jāuztin bandāža, lai appinums nevarētu noslīdēt.

Ja vadi nenobeidzas nozarkārbās vai iekārtas pieslēgkārbās, to

gali jāapdarina ar gumijas vai polihlorvinila caurulītēm un

izolācijas laku.

Segta un atklāta instalācija ar plakaniem vadiem. Plakanos

vadus (niTB, Annß, AIIH) atļauts lietot tīklos ar spriegumu līdz

380 V apgaismošanas un nelielu spēka slodžu (ar jaudulīdz 1 kW)

pieslēgšanai.
Vadus atļauts instalēt dzīvojamās, administratīvās, ārstniecības,

mācību, bērnu iestāžu, ražošanas un sabiedriskās telpās, kā arī

teātros, klubos, kino, kultūras pilīs (izņemot skatītāju zāles un

skatuves), ieskaitot arī virtuves, sanitāros mezglus, kāpņu telpas
un pagrabus.

Vadus var novietot segti, tieši zem apmetuma kārtas, kā arī

sienās un pārsegumos bez caurulēm vai arī atklāti — tieši uz

nedegošām virsmām bez papildu izolācijas.
Plakanos vadus nav atļauts ievilkt caurulēs, izņemot vietās,

kur jāiziet caur sienām.

Šādus vadus nedrīkst lietot 1) atklātās instalācijās uguns-

nedrošās un bēniņu telpās, 2) atklātās un segtās instalācijās se-

višķi mitrās telpās, eksplozijas nedrošās telpās un telpās ar aktīvu

ķīmisku vidi; pa koka sienām un griestiem bērnu un ārstniecības

iestādēs, teātros, klubos, kino, 3) piekaramu apgaismes ķermeņu
pievienošanai.



304

Vadus nedrīkst montēt par —15° C zemākā temperatūrā. Eks-

pluatācijas apstākļos apkārtnes minimālā temperatūra nav

ierobežota.

Vadus ar caurspīdīga plastikāta P-38 izolāciju, kas ir gaismas
neizturīga, atļauts lietot tikai zem apmetuma.

Vadi jāsargā no mehāniskiem bojājumiem un saules iedarbības.

Segtajā instalācijā vadus horizontālos posmos novieto paralēli
griestiem. Sienas kontaktu maģistrāles ieteic iekārtot horizontālā

līnijā kontaktu augstumā.
Pievadus pie slēdžiem un kontaktiem iekārto vertikāli. Pa gries-

tiem un pārsedzēm vadus novieto pa īsāko attālumu.

Atklātā instalācijā vadus novieto pa sienām un griestiem para-
lēli un perpendikulāri arhitektoniskām līnijām. Ja sienas aplīmētas
ar tapetēm, vadus novieto virs tām.

Mitrās telpās, piemēram, sanitāros mezglos, vadu garumu jā-
cenšas iespējami samazināt.

Montējot vadus paralēli, starp tiem tiklab atklātā, kā arī segta
instalācijā jāievēro 3—5 mm liela atstarpe.

Jācenšas plakanos vadus savā starpā nekrustot.

Lietojot trīsdzīslu nnß un Annß vadus, trešā dzīsla, kas at-

dalīta ar platāku plēvīti, jāizmanto par nullvadu.

Lokot nnß un Annß vadus ap šauro malu, plēvīti pārgriež un

vienu no dzīslām ieloka uz iekšpusi cilpas veidā. AIIH markas

vadus šādi locīt nevar.

Lokot vadus ap plato malu, vadu nostiprināšanu izdara liekuma

tuvumā, bet ne pašā liekuma vietā.

Vietās, kur vadi jāizvada caur sienām, atklātas instalācijas
gadījumā lieto izolācijas caurulīti un caurulītes galus apdarina
ar tillītēm vai pīpītēm. Arī tādās vietās, kur ar vadiem jāiziet ap-

metuma virspusē (segtās instalācijas gadījumā), jālieto tillītes

vai pīpītes.
Atklātā instalācijā vadus var novietot tieši uz nedegošām sienām

un griestiem. Uz koka sienām un griestiem to darīt nedrīkst.

Ja apstākļi šādu izvietojumu tomēr prasa, zem vadiem jāliek 3 mm

bieza lokšņu azbesta kārta.

Segtā instalācijā vadus novieto uz nedegošām sienām vai starp-
sienām, kas pēc tam tiek apmestas. Uz koka konstrukcijām vadus

var novietot virs 5 mm biezas apmetuma vai azbesta kārtas. Ja

koka sienas apklāj ar sauso ģipša apmetumu, vadi jāliek starp
divām lokšņu azbesta kārtām. Azbestam jābūt ne plānākam par

3 mm.

Azbesta kārtai jābūt uz katru pusi par 5 mm platākai neka vadi.

nnß un Annß vadus atklātā instalācijā piestiprina ar naglām,

plastmasas skavām vai pielīmējot; AnH vadus piestiprina ar ska-

vām vai pielīmējot.

Piestiprināšanai lieto 20—25 mm garas un 1,4—1,8 mm resnas

naglas ar 3 mm diametra galviņu. Naglas iesit 200—300 mm attā-



305

lumā citu no citas tieši plēvītes vidū. Naglas jādzenar veseri, kura

svars nepārsniedz 200 g. Lai nebojātu vadu izolāciju, lieto īpašu
paliktni.

Mitrās, neapkurināmās telpās zem naglas galvas vēlams palikt
plastmasas vai gumijas paplāksni. Piestiprinot vadus ar skavām,
tās liek citu no citas 400 mm attālumā.

Lauku elektroietaisēs plakanos vadus pagaidām atjauts no-

vietot virs neapmestām koka konstrukcijām arī uz rullīšiem. To

tomēr nedrīkst darīt ugunsnedrošās un eksploziju nedrošās

telpās. Rullīšu savstarpējam attālumam jābūt ne lielākam par
400 mm.

Segtajā instalācijā plakanos vadus vislabāk piestiprināt ar

ģipša javu. Atjauts lietot arī plastmasas vai gumijas skavas. Ar

naglām vadus piestiprināt segtas instalācijas gadījumā noliegts.

Instalācija tērauda caurulēs. Tērauda caurules instalācijā var

lietot tikai tad, kad to paredz projekts. Var lietot arī t. s. nekon-

dīcijas caurules.

Caurules jānovieto tā, lai tajās nevarētu uzkrāties kondensācijas
ūdens.

Sausās normālās telpās caurules var savienot ar' uzmavām, sa-

vienojuma vietu nenoblīvējot. Turpretim vietās, kur caurulēs var

iekļūt ūdens vai ejļa, vītņu savienojumi jāblīvē.
Ja caurules izmanto par nullvadu, tad cauruļu uzmavu savieno-

jumi vismaz divos punktos no katras puses jāsametina.
Cauruļu galu iekšējai šķautnei jābūt noapaļotai; nedrīkst būt

ieliekumu vai iespiedumu. Necinkotas caurules no iekšpuses un

ārpuses jānotīra un jānokrāso. Ja caurules novieto betonā, jākrāso
tikai iekšpuse.

Nekondīcijas caurules nevar lietot ugunsnedrošās un eksplozijas
nedrošās telpās, izņemot gadījumus, kad tās izmanto tikai aiz-

sardzībai pret mehāniskiem bojājumiem.
Līdz 3U" diametra cauruļu nostiprinājuma vietu savstarpējais

attālums nedrīkst pārsniegt 2,5 m. 1—l'/j" cauruļu nostiprinājuma
attālumam jābūtne lielākam par 3 m, bet 2" un resnākas caurules

jānostiprina pēc katriem 3,5—4 m.

Caurules nostiprina ar skavām vai arī piemetina ēkas metāla

konstrukcijām. Metināšana jāizdarapirms vadu ievilkšanas.

Attālumam starp nozarkārbām jābūt ne lielākam par 50 m, ja
caurulei tikai 1 liekums, 40 m — ja caurulei 2 liekumi un 20 m —

ja caurulei 3 liekumi.

Atklātajā instalācijā cauruļu (līdz 2XI2") liekuma rādiusam jābūt
vismaz četrreiz lielākam par diametru.

Segtajā instalācijā liekuma rādiusam jābūt vismaz sešreiz lie-

lākam par caurules diametru. Ja caurules izmanto bruņoto vadu
vai kabeļu ievilkšanai, liekuma rādiusam jāatbilst desmitkārtējam



306

caurules diametram .Ja nav lokāmās mašīnas, caurules loka,

iepriekš piepildot ar smalkām smiltīm, noblietējot un karsējot.
Ja caurules izmanto par zemēšanas vadu, ieteicams cauruju

savienojumu vietās piemetināt metāla pārliktnes.

Cauruļu gali jāapdarina ar porcelāna tillītēm un pīpītēm.
Pie nozarkārbām vai aparatūras caurules var pievienot, lietojot

divus uzgriežņus. Lai nodrošinātu labu kontaktu, jālieto speciāla
izveidojuma skrāpējoši uzgriežņi; nozarkārbu vai aparatūras pie-
vienojuma vietas šādā gadījumā jānotīra līdz metāliskam

spīdumam.
Caurules aparatūrai un kārbām var arī piemetināt.
Putekļainās, mitrās un līdzīgās telpās cauruļu gali, ja tie nav

ievadīti nozarkārbās, jānoblīvē ar kabeļmasu vai speciālu izolējošu
sastāvu.

Visi vienas ķēdes vadi, ieskaitot nullvadu, jāievieto kopēja
caurulē.

Instalācija plānsienu caurulēs. Plānsienu caurules instalācijā
lieto atbilstoši projekta norādījumiem.

Plānsienu caurules var novietot 1) atklāti, savienojumu vietas

nenoblīvējot, sausās, normālās telpās, 2) segti un atklāti, savieno-

jumu vietas noblīvējot sienās, pārsegumos un citos būvniecības

elementos, kā arī mitrās, karstās, putekļainās un ugunsnedrošās
telpās. Ārpus telpām plānsienu caurules nelieto.

Ja plānsienu caurules atbilstoši savieno, tās var izmantot arī

kā zemēšanas pievadus.

Plānsienu caurules nav ieteicams piemetināt pie metāla kon-

strukcijām.
Atklāti novietotas caurules var sametināt vai arī savienot ar

ķīļveida vai vītņu uzmavām. Cauruļu metināšana jāveic labam

speciālistam, lietojot 3 mm diametra elektrodus. Lai nepārdedzi-
nātu cauruļu sieniņas, ieteicams caurulēm izveidot atlokus un

metināt ogļskābes gāzes vidē.

Gadījumos, kad caurules savieno bez noblīvēšanas, pietiek sa-

vienošanas uzmavas, nozarkārbas un īscaurules piemetināt dažos

punktos.
Par darba nullvadiem plānsienu caurules lietot nedrīkst.

Instalācija izolācijas caurulēs. Atklātā instalācijā vispirms sa-

gatavo skavu piestiprinājuma vietas. Mūrī to veic ar dībelēm,
koka pamatnē — ar parastajām kokskrūvēm.

Vadus caurulēs izdevīgāk ievilkt pirms cauruļu piestiprināšanas

(izņemot vietas, kur jāiziet caur sienām un pārsegumiem).
Ja caurules nepievieno nozarkārbām, tās jānobeidz ar tillītēm

vai pīpītēm.
Caurules loka ar īpašām knaiblēm, kuru izmēram jāatbilst

caurules diametram. Mazākie pieļaujamie cauruļu liekuma rādiusi

doti 10. 50. tabulā.



307

10.50. tabula. Izolācijas cauruļu liekums

Savienojot izolācijas caurules ar nozarkārbām, to tevadcauru-

mos ielaiž izolācijas cauruju galus, ko iepriekš apdarina tā, lai

caurules metāla apvalks būtu par s—lo5—10 mm īsāks nekā izolācijas

papes kārta.

Nozarkārbu savstarpējais attālums taisnos posmos nedrīkst būt

lielāks par 12 m; ja posmam ir viens līkums, tad šis attālums var

būt līdz 8 m, ja divi līkumi, — 6 m, bet, ja ir 3 līku-

mi, tad 4 m.

Caurules savieno ar uzmavām. Vairākas paralēlas
caurules nostiprina ar kopēju skavu.

Vietās, kur izolācijas caurules jāaizsargā pret
mehāniskiem bojājumiem, tās ievieto tērauda caurulēs.

Caurules jānovieto tā, lai tajās nevarētu sakrāties

kondensācijas ūdens.

Cauruļu diametram, liekuma rādiusam un skaitam,
kā ari nozaru izveidojumam jābūt tādam, lai vadus

varētu apmainīt, nesabojājot to izolāciju.
Segtajai izolācijai izolācijas caurules pēdējā laikā

maz lieto, jo tās prasa daudz darba un izmaksa stipri pārsniec
instalācijas izmaksu ar plakanajiem vadiem.

Uz pamatnes caurules novieto vienā kārtā un piestiprina a

ģipša javu.
Segtajā instalācijā var lietot arī cietas gumijas (ebonīta) izolā

cijas caurules. Uz koka pamatnes ebonīta caurules nostiprin
līdzīgi plakaniem vadiem virs azbesta kārtas.

Vietās, kur vadi iet cauri sienām un pārsegumiem, caurule

savā starpā savienot navatļauts.
Vadus caurulēs ievelk tad, kad apmetums pilnīgi izžuvis. Ebo

nīta caurulēs vadus atļauts ievietot reizē ar cauruļu montāžu tika

tad, ja vadus vēlāk iespējams apmainīt.
Vadus ievelk visus reizē ar tērauda sloksnes palīdzību. Sloksne

galā izveido mazu lodīti, lai bīdot sloksne neaizķertos savienojum
vietās un liekumos. Lai vadi labāk slīdētu, tos ieziež ar talku.

10.12. att.

Izolācijas
caurules lie-

kums.

Caurules

diametrs

(mm)

Iespiedumu
skaits

Atstatums

Atstatums starp | Minimālais no liekuma

iespiedumiem liekuma rādiuss sākuma līdz tu-

(mm) R (mm) vākās skavas
vidum L (mm)

9

11

13

16

23

29

36

20

20

20

25

30

35

40

5

6

7

8

8

10

10

75

90

105

125

160

200
200

70

85

100

120

150

200

200



308

Ebonīta un tamlīdzīga materiāla caurulēm asu liekumu vietās,
kur var rasties iespiedumi, uztin 1,5 mm stieples spirāli.

Instalācijās ar izolācijas caurulēm vadu savienošanai un no-

zarošanai lieto nozarkārbas vai izmanto speciālas nišas.

Instalācija, piekarot vadus un kabeļus pie trosēm. Sādu insta-

lācijas veidu lieto galvenokārt lopkopības fermās ar augstiem
griestiem. Trošu instalācijai gatavo kabeļus, kuriem nesošā trose

ir kopā ar pārējām dzīslām. Trošu instalācijā var lietot ari CPT,
BPT un HPT markas kabeļus, kā arī neaizsargātus vadus.

Par nesošo trosi šādā gadījumā var izmantot trīs kopā savītas

cinkotas 1,95—6,5 mm diametra stieples. Troses vietā atļauts
lietot arī atsevišķu cinkotu 5,5—8 mm diametra stiepli.

Trosi uzkarot, tā jānostiprina iespējami stingri. To vislabāk

izdarīt, ja temperatūra nav zemāka par +20° C.

Vertikālas atsaites trosei liek vietās, kur tai piekārti apgaismes
ķermeņi vai nozarkārbas. Vertikālām atsaitēm spēka ķēdēm lieto

2—3 mm diametra, bet apgaismošanas ķēdēm — 1,5—2 mm

diametra tērauda stieples.
Visas instalācijas metāla daļas jāsazemē, tai skaitā arī troses.

Izmantot trosi par zemēšanas pievadu nav atļauts.
Visas metāla instalācijas daļas jāaizsargā pret rūsēšanu.

Piekarot trosei neaizsargātus, izolētus vadus, attālums starp
piekarvietām nedrīkst būt lielāks par 1 m vadiem ar šķērsgriezumu
līdz 1 mm

2
un ne lielāks par 1,5 m vadiem ar šķērsgriezumu

1,5—6 mm
2.

Aizsargātiem vadiem unkabeļiem attālumam starp piekarvietām

jābūt ne lielākam par 0,5 m.

Instalācija bēniņu telpās. Bēniņu telpās var ierīkot instalāciju
ar neaizsargātiem vadiem uz rullīšiem vai izolatoriem, ja tās aug-
stums no bēniņu seguma (grīdas) ir vismaz 2,5 m. Ražošanas

ēku bēniņos instalāciju drīkst iekārtot tikai uz izolatoriem.

Atstatumam starp rullīšiem jābūtne lielākam par 600 mm, starp
izolatoriem — 1000 mm. Vadu savstarpējam attālumam jābūt
50 mm. Ja vadi atrodas zemāk par 2,5 m, tie jāaizsargā pret pie-
skaršanos un mehāniskiem bojājumiem. Līdzīgi vietās, kas zemā-

kas par 2,5 m, jāaizsargā arī kabeļi un aizsargātie vadi.

Atklātu instalāciju pa bēniņiem vislabāk ierīkot tērauda cau-

rulēs.

Vadiem un kabeļiem atklātā instalācijā jābūt ar vara dzīslām.

Alumīnija vadus atļauts lietot tikai ievilkšanai tērauda caurulēs

vai novietošanai zem apmetuma ēkās ar nedegošiem griestu pār-
segumiem. Nozarošanas un savienošanas kārbām jābūt no metāla.

Bēniņu telpās novietoto apgaismes ķermeņu ieslēgšanas un

izslēgšanas ierīces jāierīko ārpus šīm telpām.
Nozarošanās uz citiem patērētājiem atļauta tikai tad, ja insta-

lācija iekārtota tērauda caurulēs vai zem apmetuma.



309

Instalācija ārpus telpām. Ārpus telpām instalācija jāiekārto
tā, lai vadi nebūtu aizsniedzami no cilvēkam pieejamām vietām.

Horizontāli novietotiem vadiem virs balkoniem, lieveņiem vai

rūpniecības ēkas jumtiem jāatrodas vismaz 2,5 m augstumā; līdz

vadiem virs loga minimālais pieļaujamais attālums ir 0,5 m, zem

loga — 1 m, zem balkona — 1 m.

Vertikāli gar ēkas ārsienu novietotiem vadiem jābūt no loga
vismaz 0,75 m un no balkona vismaz 1 m attālumā.

Minimālais augstums pie ievadiem ēkās no zemes līdz vadiem

ir 2,75 m.

Ja ēkai iekārtots ievads no gaisvadu līnijas balsta, pēdējam

jābūt vismaz 1,5 m attālumā no ēkas logiem vai balkona.

Neaizsargāti izolēti vadi ārpus telpām drošības ziņā jāuzskata
par kailiem vadiem.

Instalācija ugunsnedrošās telpās. Instalāciju ugunsnedrošās tel-

pās var iekārtot ar aizsargātiem vadiem svina vai polihlorvinila
apvalkā (CPT, BPO, bet sausās telpās bez putekļiem arī izolā-

cijas caurulēs vai ar kulo vadiem.

Atļauta arī atklātā instalācija ar izolētiem vadiem uz izolato-

riem, bet tādā gadījumā vadi nedrīkst atrasties tuvu degošiem
materiāliem un tie jānodrošina pret mehāniskiem bojājumiem.

Uz neapmestām koka konstrukcijām atklātu instalāciju iekārtot

nav atļauts.
Alumīnija vadus atļauts lietot, ja to savienošanu un galu apdari

veic metinot vai lodējot.
Vadu izolācijai neatkarīgi no telpu klases jāatbilst vismaz

500 V spriegumam.

Pārvietojamie elektroenerģijas patērētāji jāpievieno ar LLIPnC

vai KPnT kabeļiem.

Savienošanas un nozarošanas kārbām jābūt putekļus necaur-

laidošām.

10.13. att. Apgaismes ķermeņu ieslēgšanas vienkāršākās shēmās:

a
— ieslēgšana ar vienkāršu slēdzi; b — ieslēgšana ar grupu slēdzi pa divām grupām;

c — ieslēgšana ar mainslēdžiem no divām vietām (piemēram, kāpņu telpās).



310

levadus ēkās visbiežāk izveido ar gaisa vadiem, kuri nobeidzas

pie izolatoriem, kas piestiprināti pie sienas vai arī jumta statņa.
Jumta statni izgatavo no P/2 —2" tērauda caurules un tā augš-

galu nosedz ar skārda jumtiņu.
Lai uz statnes gala metāla šķautnēm nebojātu vadu izolāciju,

caurules augšgalu nobeidz ar izolācijas materiāla (vai vismaz

koka) tillīti.

Jumta statni uzstādot, jāievēro pieļaujamais gaisvadu attālums

no jumta.

10.14. att. Aizsardzības aparatūras novietojums dzīvojamā ēkā:

J — galvenie drošinātāji; 2 — pirmsskaitītāja drošinātāji; 3 —pecskaitītaja grupu drošinātāji.

levadu ēkā var izveidot arī ar kabeli. Ja ievadam lieto ABPT

vai BPT kabeļus, ievads jāaizsargā no saules iedarbības.

Kabeli no līnijas balsta līdz ēkai var piekārt trosē vai cinkotā

stieplē. Balsts jāierok ēkas tuvumā.

Ja ievads ēkā nav aizsargāts ar pēdējā balstā iekārtotiem dro-

šinātājiem, pēc ieejas ēkā jāierīko galvenie drošinātāji, ko nosedz

ar noņemamu, plombējamu, nedegoša materiāla vāciņu.

Instalāciju ekspluatācija. Pieslēdzot jaunizbūvētu instalāciju
spriegumam, jāpārbauda 1

1) instalācijas, aparātu un armatūru tehniskais stāvoklis, vadu

marku, šķērsgriezuma un instalācijas veida atbilstamība projek-
tam, izbūves noteikumiem unnormām;

2) aparātu un armatūru pievienošanas shēmu pareizība;

3) aparātu, detaļu, konstrukciju, rullīšu, izolatoru nostiprinā-

jumu izturība;
4) vadu savienojumu un galu apdares kvalitāte;

5) slodzes sadalījums pa fāzēm;

6) drošinātāju atbilstamība projektam;
7) izolācijas pretestība.
Izolācijas pretestībai instalācijas iecirknim starp diviem seko-

jošiem drošinātājiem vai pēc pēdējā drošinātāja jabut vismaz

0,5 MQ.



Instalācijas izolācijas pretestība normālā vidē jāpārbauda vis-

maz reizi divos gados, bet mitros apstāk|os, kā arī uguns un

eksploziju nedrošās telpās — vismaz reizi gadā.
Apgaismošanas ietaišu apskate ar apgaismes ķermeņu un

spuldžu tīrīšanu jāveic ne retāk kā reizi 6 mēnešos normāla vide

un ārējam apgaismojumam un ne retāk kā reizi 3 mēnešos
—

mitrās, sevišķi mitrās, kodīgu tvaiku piesātinātās un ugunsnedro-
šās uneksploziju nedrošās telpās.

Aizliegts lietot nekalibrētus drošinātāju*. Krājumā arvien jābūt

pietiekamam daudzumam kalibrētu drošinātāju.
Veicot apskates un remontus, sevišķa uzmanība jāpievērš tīkla

izolācijas stāvoklim, vadu nokarei, piestiprinajumu izturībai, dro-

šinātāju, slēdžu un sienas kontaktu stāvoklim, aizsardzības zemē-

jumu un to savienojumu stāvoklim, drošinātāju atbilstamībai
slodzei un vadu šķērsgriezumam, kā arī tīklu atbilstamībai izbū-

ves, ekspluatācijas un drošības tehnikas noteikumiem un citiem

vadošiem norādījumiem.
Atrastos defektus novērš, atslēdzot spriegumu.
Ēkas un telpu remonta laikā instalācija jānodrošina pret mehā-

niskiem bojājumiem.



312

XI NODAĻA

DARBA UN AIZSARDZĪBAS ZEMĒJUMI

Lai pasargātu elektroietaišu apkalpojošo personālu, kā ari citus

•cilvēkus, kas var nonākt saskarē ar elektroietaisi, no elektriskās

strāvas bīstamas iedarbības, vai nu bojājoties elektriskās ietaises

izolācijai, vai arī gadījumos, kad tiek veikts elektrisko ietaišu

remonts, elektriskajās ietaisēs iekārto t. s. aizsardzības zemējumus.
Otrkārt, lai nodrošinātos pret nevēlamu elektriskā potenciāla

paaugstināšanos dažās elektroietaišu vietās, atsevišķus šo ietaišu

punktus sazemē. Šādus zemējumus sauc par darba zemējumiem,
un tie bez tam nodrošina arī ietaišu bojāto iecirkņu atslēgšanos
zemes slēguma gadījumā.

Zemējumu (zemējuma kontūru) veido zemētājs un zemēšanas

pievads. Zemētājs ir metāla elektrods, kas novietots visciešākā sa-

skarē ar zemi. Zemēšanas pievads savieno zemētāju ar aizsargā-
jamo iekārtu.

Strāvu, kas, elektroietaises izolācijai bojājoties, plūst pa zemē-

jumu, sauc par zemes slēguma strāvu /.-.

Elektroiekārtas izolācijas bojājuma gadījumā, ja zemes slēguma
strāva plūst caur bojājuma vietu, šajā vietā attiecībā pret zemi

rodas paaugstināts potenciāls, t. i., starp bojājuma vietu un zemi

parādās spriegums. Jo tālāk no bojājuma vietas, jo spriegums pret
zemi U

z
vairāk samazinās (11. 1. att.). Praktiski tas izbeidzas

20 m attālumā.

Ja cilvēks tuvojas bojātai elektroietaisei, starp viņa kājām būs

zināms sprieguma kritums. So spriegumu starp kājām (starp
punktiem 0,8 m attālumā) sauc par so]a spriegumu U

s.
Ja cilvēks pieskaras bojātai elektroietaisei, uz viņu var iedarbo-

ties pieskaršanās spriegums U
p.

Kā pieskaršanās, tā soļa sprieguma pieļaujamais lielums atka-

rīgs no apkārtnes bīstamības un no bojātās iekārtas atslēgšanas
laika.

letaisēs ar mazām zemes slēguma strāvām (tādi ir visi augst-

sprieguma lauku tīkli) vienfāzes zemes slēguma strāva (kapacita-
tīvā strāva) bojāto iekārtu neatslēdz, tāpēc soļa un pieskaršanas

sprieguma pieļaujamās robežas šādā gadījumā ir mazākas neka

ietaisēs ar lielām zemes slēguma strāvām.



Atkarībā no apkārtnes bīstamības elektroietaišu uzstādīšanas

vietas iedala a) telpās ar normālu bīstamību, b) vietās un telpās
ar paaugstinātu bīstamību, c) sevišķi bīstamās vietās un telpās.

Paaugstināta bīstamība ir 1) telpās ar strāvu vadošiem putek-

ļiem (metāla, ogļu) un mitrās telpās, 2) telpās ar strāvu vadošām

grīdām (metāla, dzelzsbetona, ķieģeļu), 3) telpās ar augstu tem-

peratūru (virs +30° C), 4) telpās, kur iespējams pieskarties reizē

11.1. att. Sprieguma kritums pret zemi:

a - sprieguma krituma līkne; b - sola spriegums; c - pieskaršanās spriegums

elektroiekārtai un sazemētiem priekšmetiem (ūdensvadiem, ēku

metāla konstrukcijām), 5) brīvgaisa sadalīšanas ietaisēs.

Sevišķi bīstamas ir 1) telpas, kuras pastāvīgi pildītas ar tvai-

kiem, 2) ķīmiski aktīvas telpas, 3) telpas ar vairākām paaugsti-

nātas bīstamības pazīmēm.

Pieļaujamie pieskaršanās spriegumi atkarība no zemes slēguma

strāvām un bīstamības doti 11. 1. tabulā.

11.1. tabula. Pieļaujamais pieskaršanās spriegums (V)

Ietaises ar lielām

zemes slēguma strāvām

Ietaises ar mazām

zemes slēguma strāvām

Telpas raksturojums

£ .5 £ c
o o

55 i- Si ģ-|.'g

Ml sll līs.

Bez paaugstinātas bīstamības 150 250 250 100 150 250

Ar paaugstinātu bīstamību 100 150 250 65 100 150

Ar sevišķi lielu bīstamību 65 65 100 65 65 65



314

Pieļaujamais soļa spriegums atkarīgs no cilvēku daudzuma, kas

apdraudēti vienlaicīgi. Tā lielums atkarībā no zemes slēguma
strāvas un kustības intensitātes gar apdraudēto iekārtu dots
11. 2. tabulā.

11.2. tabula. Pieļaujamais soļa spriegums (V)

letaisēs ar spriegumu virs 1000 V iekārtas zemējamās daļas pie-
vieno tieši ietaises ierīkošanas vietā iekārtotam zemēšanas kon-

tūrām. letaisēs ar spriegumu līdz 1000 V un zemētu neitrāli

(380/220 V tīkli) iekārtu metāla daļas, kas normālā stāvoklī nav

pievienotas spriegumam, savieno ar tīkla nullvadu. (So zemē-

šanas veidu agrāk sauca par nullēšanu.)
Zemēšana, ierīkojot atsevišķus ar barošanas avota neitrāli ne-

saistītus zemēšanas kontūrus, šādos tīklos nav atļauta, jo šādu

zemējumu pretestība praktiski neļauj nodrošināt pietiekami zemu

pieļaujamā pieskaršanās sprieguma lielumu, un lielu drošinātāju
nominālo strāvu gadījumā bojātā iekārta netiek atslēgta, jo īsslē-

guma strāvas ir nelielas.

Turpretim, ja īsslēgums starp fāzi un zemētajām ietaises daļām
radīsies ar nullvadu saistītā tīklā, drošinātājs vai automāts bojāto
iekārtu atslēgs.

Cetrvadu tīklos šāda zemēšana ir obligāta. Nullvads jāzemē kā

pie barošanas avota, tā atkārtoti tīklā. Atkārtota nullvada zemē-

šana ir nepieciešama, lai samazinātu pieskaršanās spriegumu
vienfāzīgā īsslēgumā un sevišķi, nullvadam pārtrūkstot.

Zemējuma pretestība atkarīga no zemes sastāva un mitruma,

zemētāju veida, to garuma un ierakšanas dziļuma, kā arī no sav-

starpējā izvietojuma.
Zemes elektriskās īpašības raksturo zemes īpatnējā pretes-

tība p (Q. cm). Zemes īpatnējā pretestība var palielināties vai sa-

mazināties atkarībā no zemes mitruma un citiem apstākļiem, tāpēc
aprēķinos lieto koeficientus, ar kuriem izmērīto pretestību reizina

(11. 3. tab.).
Ja nevar zemes īpatnējo pretestību izmērīt, lieto aptuvenus datus,

kas sakopoti 11.4. tabulā.

Ietaises ar lielām

zemes slēguma strāvām

Ietaises ar mazām

zemes slēguma strāvām

vietās ar

dzīvukustību

vietās ar

neregulāru

gadījuma
rakstura

kustību

vietās ar

vietās ar
neregulāru

dzīvukustību

kustību

150 250 150 150



315

11.3. tabula. Koeficienti zemes pretestības aprēķinam

11.4. tabula. Zemes īpatnējā pretestība

Zemējuma kopējo pretestību aprēķina pēc formulas

R
z
= —

r
Q.

V
1

kur 2 - visu atsevišķo zemējuma elementu vadāmību summa;
R

T)
— izmantošanaskoeficients.

Izmantošanas koeficienti cauruļu zemētājiem atkarībā no cau-

ruļu skaita un'to izveidojuma kontūrā atrodami pēc līknēm, kas

dotas 11. 2. attēlā.
Dažādu zemētāju pretestības aprēķināšanas izteiksmes maiņ-

strāvai dotas 11. 5. tabulā. f

11.5. tabula. Izteiksmes zemētāju pretestības aprēķināšanai maiņstrāvai

Zemējuma raksturojums Ierakšanas

dziļums (m)

Mitra

zeme

Vidējimitra

zeme

Sausa

zeme

Horizontālie zemetaji

Vertikālie zemētāji

(1—3 m gari")

0,3

0,5
0,8

0,8

(zemētāja
augšējais

gals)

12

6,5

3,0
2,0

7

5

2,0
1,5

5

4,5

1,6
1,4

Augsnes tips

Zemes

īpatnējā
pretestība

(£2 • cm)

Augsnes tips

Zemes

īpatnējā
pretestība

(£2 • cm)

Kūdra
Melnzeme

Māls
Smilšmāls

0,2 • 10"

0,5 • 10"

0,6-10"

0,8- 10"

Aramzeme
Akmeņains māls

Mālaina upes smilts
Smilts

1,0-10"

2,0- 10"

3,0-10"
4,0-10"

Zemetāja veids Pretestība

Caurule (diametrs d, garums /), iedzīta vertikāli zemē

0,5 m dzi|umā no zemes virsmas

P , 4/
*- 2nT

in
T

Apajtērauds (diametrs d, garums l), ierakts horizontāli

zemē t sg 0,2 / dziļumā

9 P

R = 2u/" ln ITd

Apa|tērauda gredzens (diametrs d, gredzena dia-

metrs D) ierakts horizontāli zemē t < 0,5 D dziļumā
p 4nD 2

R=
2n2D

ln
t-d



316

11.2. att. Cauruļu un to savieno-

tāju zemēšanas izmantošanas

koeficienti n (a — atstatums

starp caurulēm, l — cauruļu ga-

rums, n — cauruļu skaits):

a — rindā izvietotas caurules (neie-
vē-ojot savienotājus); b — kontūrā

izvietotas caurules (neievērojot sa-

vienotājus); c — rindā izvietotu cau-

ruļu savienotāji; d — kontūrā izvie-

toti cauruļu savienotāji.

Dažādu zemētāju zemējuma pretestības gadījumam, kad zemes

īpatnējā pretestība p= 1 • 104Q • cm, atkarībā no zemētāju ierak-

šanas dzijuma un garuma parādītas līkņu veidā 11.3., 11.4., 11.5.,

11.6., 11.7. un 11.8. attēlā.

Pārsprieguma novadītāju zemēšana. Zemes impulsa pretestība
Ri atšķiras no izmērītās zemējuma pretestības R, jo, strāvas blī-

vumam pieaugot, impulsa pretestība samazinās, notiek it kā zemes

caursišana.



317

11.3.att. Horizontāli novietota apaļtērauda

(Ø 5 mm) zemējuma pretestība.

11.5 att. Horizontāli

novietota apaļtērauda
(Ø 5 mm) gredzvena ze-

mējuma pretestība (t —

ierakšanas dziļums).

11.4. att. Vertikāli iedzīta apaļ-
tērauda zemējuma pretestība.

11.6. att. Trīsstarīga apaļtērauda

(Ø 10 mm) zemējuma pretestība (t —

ierakšanas dziļums).

Ja zemētāji ir gari, tad turpretim impulsa pretestība indukcijas

rezultātā palielinās.

kur ai — zemējuma impulsa koeficients.



318

11.7. att. Rindā izvietotu cauruļu

(Ø 50 mm) zemējuma pretestība R z

(n — cauruļu skaits).

11.8. att. Kontūrā izvietotu cauruļu
(Ø 50 mm) zemējuma pretestība Rz

(n — cauruļu skaits).

11.9. att. Zemējuma elementu sametināšanas veidi.

Impulsa koeficienta vērtības dažādiem zemetajiem dotas

11. 6., 11. 7. un 11. 8. tabulā.

Zemes īpatnēja pretestība, ko noteic ar mērījumiem, negaisa

periodā var mainīties resp. palielināties:

p
=

pirmlp,

kur pizm
— izmērītā zemes īpatnējā pretestība;

ib — koeficients, ar kuru ievēro zemes īpatnējās pretestības
palielināšanos.



319

11.6. tabula. Impulsa koeficients «j cauruļveida zemētājiem

Piezīme. Lielākās vērtības attiecas uz 3 m gariem zemētājiem:

11.7. tabula. Impulsa koeficients «< slokšņu tērauda un apaļtērauda zemētājiem

Aptuvenās koeficienta \b_ vērtības:

a) horizontāliemzemētājiem, kas ievietoti 0,5 m dziji,

ip= 1,4— 1,8;

b) vertikāliem zemētājiem 2-3 m garumā tp= 1,2- 1,4.

Koeficienta lielākā vērtība jāpieņem, ja pretestības mērījumi
izdarīti mitrā zemē, mazākā — ja sausa zeme.

Zemētaja izveidojums

Zemes

īpatnējā

pretes-
tiba p

(Q • cm)

Impulsu koeficienti ct,, ja strāva / ir

5 kA 10 kA 20 kA 40 kA

Caurule ar 60 mm

diametru

■;//,

104 0,85—0,90 0,75—0,85 0,60—0,75 0,50—0,60

5- 10« 0,60—0,70 0,50—0,60 0,35—0,45 0,25—0,30

E

«6
105 0,45—0,55 0,35—0,45 0,25—0,30

Zemetāja
izveidojums

Impulsa koef.

i ap ja strāva / ir

«ļ-f

O.3.

2-2 — < < <

cj S ~ o o o
flji -

- *

G, C

ao.

I| 5
tM — —

Impulsa koeī.

aļf ja strāva / ir

©

5 2

Slokšņu tērauds 20—40

mm platumā vai apal-
tērauds ar 10—20 mm

diametru

104 5 0,75 0,65 0,50

10 1,00 0,90 0,80

20 1,15 1,05 0,95

105 K

2(

4<

0,55 0,45 0,35

0,75 0,60 0,50

0,95 0,85 0,75

0,5m

5• 10" 5 0,55 0,45 0,30

10 0,75 0,60 0,45

20 0,90 0,75 0,60

30 1,00 0,90 0,80

2 • 10; 21

41

61

81
101

0,60 0,50 0,40

0,75 0,65 0,55

0,90 0,80 0,75

1,05 0,95 0,90

1,20 1,10 1,05
— I



11.8. tabula. Impulsa koeficients gredzenveida zemētājiem

Zemējuma sistēmas impulsa pretestību aprēķina pec izteiksmes

Rsist—
, .

>
kur

atsevišķo zemētāju impulsu vadāmībusumma;

T],-
— zemējuma sistēmas izmantošanas koeficients;

iļi = 0,65—0,85; tas ir jo lielāks, jo mazāks ir

zemētāju skaits un jo lielāks to savstarpējais at-

statums.

I
Zemsprieguma līniju aiz-

sardzībai pret pārspriegu-
mu koka balstos paredzēta
kāšu zemēšana. Tās izvei-

dojums parādīts 11.10. at-

tēlā.

Zemēšanas pievadus pie
kāšiem pievienot var arī

ar speciālām BH-17 vai

BH-18 tipa spailēm, kas

parādītas 11.11 attēlā.

BH-17 spailes derīgas
16—22 mm kāšiem, bet

BH-18 spailes lieto 25—

28 mm kāšiem.

11.10. att. Zemsprie-
guma gaisa vadu

līnijas kāšu saze-

mēšana.

11.11. att. BH-17 un

BH-18 tipa spailes
kāšu zemēšanai.

320

Zemes

īpatnē-
jā pre-

I testība

! P

10' Q • cm 5-10' £2 • cm 10
5 £2 • cm

Zemetāja

strāva

/

< < <
X

s ? g

< < <
x x x

8 S S

< < <
_*

g §. g

mm diametra stiep-
les gredzens

■V/. D
=4m 0,60 0,45 0,35 — — — — — —

ļ-—d—ļ

e
£>=8m 0,75 0,65 0,50 0,55 0,45 0,30 0,40 0,30 0,25

D
=12 m0,80 0,70 0,60 0,60 0,50 0,35 0,45 0,40 0,30



321

Pārnesamie zemējumi ir vienīgais iespējami drošais aizsardzī-

bas veids pret sprieguma parādīšanos iecirknī, kur jāveic elek-

trisko ietaišu remonta vai pārbaužu darbi, ja tur nav iekārtotas

stacionāras zemēšanas ierīces.

Pārnesamie zemējumi sastāv no 1) lokana vara vadiem ietaises

visu fāžu īssavienošanai un sazemēšanai; to šķērsgriezumam

augstsprieguma ietaisēs jābūt ne mazākam par 25 mm
2, bet zem-

sprieguma ietaisēs
—

vismaz 16 mm
2 (šiem vadiem jāiztur ari

īsslēguma strāvu termiskā iedarbe); 2) spailēm, kas izveidotas

tā, lai īsslēguma gadījumā nevarētu norauties no pievienojuma
vietas un lai tās varētu uzlikt, nostiprināt un noņemt no vadiem

vai kopnēm ar izolēta stieņa palīdzību; 3) zemēšanas pievada uz-

gaļa, kas izveidots skrūvspailes veidā un paredzēts pievienošanai
pie zemēšanas kontūra vai arī kabeļkurpes veidā pievienošanai pie
zemēšanas ietaises spārnuzgriežņa.

Atļauts lietot arī katrai fāzei atsevišķu pārnesamo zemējumu.
Visiem zemējuma elementiem jābūt savienotiem, lietojot saspie-

šanas paņēmienus, metinot vai ar skrūvsavienojumiem; pēc tam

savienojuma vietu drīkst aplodēt. Lodētus savienojumus lietot no-

liegts.
Visās sadales ietaišu un transformatoru kameras, vietas, kur

nav stacionāru zemēšanas nažu, jābūt spārnuzgriežņiem zemējuma

pievienošanai. Tādiem pietiekamā daudzumā jābūt arī katrā brīv-

gaisa sadalīšanas ietaises ligzdā.
Gaisvadu līnijās pārnesamos zemējumus var pievienot pie koka

balstu zemēšanas pievadiem, metāla balstu konstrukcijām vai arī

pie speciāla zemēšanas iesma, ko iedzen zemē zemējuma uzlikša-

nas vietā.

Pirms zemējumu uzlikšanas tie rūpīgi jāapskata un, ja vaja-

dzīgs, jāsalabo.
Pārnesamie zemējumi jānumurē un rūpīgi jāglabā noteiktā vietā.

Elektriskās ietaises obligāti jāzemē 1) visos gadījumos, ja

spriegums ir lielāks par 500 V, 2) telpas ar paaugstinātu bīsta-

mību, sevišķi bīstamās telpās unārējās ietaisēs, ja maiņspriegums
ir lielāks par 36 V un līdzspriegums — par 110 V.

Jāzemē šādas elektroiekārtas aparātu un konstrukciju daļas:

1) elektrisko mašīnu, aparātu un apgaismes ķermeņu apvalki,

2) elektrisko iekārtu darbinātāji, 3) mērtransformatoru sekundārie

tinumi, 4) sadales ietaišu metāla statņi, vadības slēgdēļi, slēg-

skapji v. c, 5) sadales ietaišu metāla konstrukcijas, kabeļu uzmavu

metāla daļas, metāla apvalki, un bruņas, vadu metāla apvalki,
tērauda instalācijas caurules un citas metāla daļas, kas saistītas

ar elektrisko iekārtu, 6) pārvietojamo un pārnesamo strāvas noņē-

mēju apvalki, 7) metāla un dzelzsbetona balsti.

Nav jāzemē 1) piekarizolatoru, balsta izolatoru un kašu

izolatoru armatūra un kāši (izņemot zemsprieguma kāšus

pārsprieguma aizsardzībai), 2) apgaismes ķermeņu turētāji koka



322

balstos un konstrukcijās, 3) iekārta, kas uzstādīta uz sazemētām

metāla konstrukcijām, ja starp atbalsta virsmu un iekārtu nodro-
šināts labs elektrisks kontakts, 4) vadības slēgdēļos, grupu sa-

dalēs, slēgskapjos, kā arī uz slēgtu sadalīšanas ietaišu sienām

uzstādīto elektrisko mēraparātu un releju apvalki, 5) elektriskie

aparāti ar divkārtēju izolāciju, 6) dzelzceļa sliedes, kas iziet no

apakšstacijas teritorijas, 7) atņemamas vai atveramas daļas sa-

zemētiem metāla statņiem, aizžogojumiem, barjerām, slēgskap-
jiem v. c.

Atļauts nesazemēt elektrodzinējus, ja tie uzstādīti uz sazemē-

tiem metāla darbgaldiem un nodrošināts labs saskares kontakts.

Ja ietaisēs ar spriegumu virs 1000 V un mazām zemes slēguma
strāvām (mazākām par 500 A) kapacitatīvās strāvas netiek kom-

pensētas, tad to zemēšanas pretestībai jābūt /? Q,
z

kur /.— ietaises zemes slēguma aprēķina strāva A.
Ja zemējuma ietaises izmanto arī zemsprieguma elektroiekārtu

zemēšanai, kopīgai zemēšanas pretestībai jābūt Q.

Sādu ietaišu zemēšanas pretestība nedrīkst būt tomēr lielāka

par 10 Q.

Par zemes slēguma aprēķina strāvu I
z šādās ietaisēs var pie-

ņemt releju aizsardzības iedarbes strāvu starpfāzu īsslēguma
gadījumā vai arī drošinātāju kušanas strāvu, ja šī aizsardzība no-

drošina ietaises atslēgšanu no tīkla zemes slēguma gadījumā. Pie

tam zemes slēguma strāvai jābūt vismaz IV2 reizes lielākai par

releju iedarbes strāvu vai arī 3 reizes lielākai par kūstošo drošinā-

tāju nominālo vērtību.

Elektrisko ietaišu automātisku atslēgšanu vienfāzīgu zemes

slēgumu gadījumos var izveidot kā t. s. aizsargājošo atslēgšanos;
to var ierīkot papildus zemēšanai vai arī, ja tas nepieciešams, aiz-

sargājošā atslēgšanās var aizsardzības sazemējumu aizstāt. Sādu

atslēgšanu iekārto ar automātiem, kas drošības ziņā atbilst speciā-
liem tehniskiem noteikumiem un atslēdz visas bojātās iecirkņa
fāzes ne vēlāk kā 0,2 s pēc vienfāzes zemes slēguma rašanās

momenta.

Aizsargājošo atslēgšanos rekomendē ierīkot tādos gadījumos,
kad pietiekamu drošību nevar panākt ar zemēšanu vai arī tas nav

lietderīgi ekonomisku apsvērumu dēļ.
letaisēs ar spriegumu līdz 1000 V un zemētu neitrāli ģeneratoru

un transformatoru nullpunkti jāpievieno zemēšanas ietaisēm; pie-
vienojumiem jābūt drošiem, un zemēšanas ietaisēm jāatrodas to

tiešā tuvumā. Ģeneratoru un transformatoru izvadu nullvada

šķērsgriezumam jābūt ne mazākam par 50% no fāzu vadu šķērs

griezuma.
Sādu ietaišu zemēšanas pretestība nedrīkst pārsniegt 4 Q, ja

ģeneratoravai transformatora jauda ir lielāka par 100 kVA, vai



323

10 Q, ja jaudamazāka par 100 kVA. Ja ģenerators strādā ar trans-

formatoru paralēli, zemējums ar 10 Q pretestību nepieciešams gadī-

jumā, ja abu kopjauda nepārsniedz 100 kVA.

Nullvadam jāizveido droša metāliska saite starp barošanas

avota neitrāli un patērētājiem. Gaisvada līnijās nullvadam jābūt
uzkārtam tajos pašos balstos kā fāzes vadiem.

Ja kabeļus izmanto arī zemēšanai, tiem jābūt četrdzīslu.

Kabeļa alumīnija apvalku var izmantot ceturtās dzīslas vietā.

Gaisvadu līnijās pēc katriem 250 m, kā arī līniju galos un par

200 m garāku līniju nozarojumu galos neatkarīgi no līnijā lieto-

jamo balstu materiāla jāierīko atkārtoti nullvada zemējumi.
Atkārtotiem zemējumiem rekomendē izmantot arī pārsprieguma

aizsardzības zemējumus. Katra atkārtota zemējuma pretestībai

jābūt ne lielākai par 10 Q. Ja ģeneratora vai transformatora null-

punkta zemēšanas pretestība ir 10 Q un ja ir vismaz trīs zemē-

jumi, atļauts atkārtoto zemējumu pretestību palielināt līdz 30 Q.

Zemēšanas pievadiem jābūt ar tādu šķērsgriezumu, lai tie ilg-
stoši izturētu 25 A strāvu.

No mehāniskās izturības viedokļa zemēšanas pievada šķērsgrie-
zums nedrīkst būt mazāks par 4 mm

2
vara vadam un 10 mm

2

alumīnija vadam. Tērauda pievadu izmēri nedrīkst būt mazāki par

11. 9. tabulā norādītajiem lielumiem.

Zemētāji. Zemējuma izveidošanai pirmām kārtām jāizmanto
dabiskie zemētāji resp. zemē esošās metāla daļas:

1) ūdensvada un citas metāla caurules, izņemot degvielu, deg-
gāzes uncentrālapkures caurules, kā arī cauruļvadus, kas pārklāti
ar izolācijas kārtu aizsardzībai pret koroziju;

2) metāla konstrukcijas un dzelzsbetona konstrukciju stiegro-

jums, ja tie savienoti ar zemi;

3) zemē ieguldītu kabeļu svina apvalki; kabeļu alumīnija ap-

valkus un kailus alumīnija vadus un konstrukcijas zemēšanai lie-

tot aizliegts.
Dabiskie zemētāji ar zemēšanas pievadu jāsavieno vismaz divas

dažādās vietās (tas neattiecas uz nullvada atkārtotu zemēšanu un

uz kabeļiem ar metāla apvalku).
Zemes īpatnējo pretestību zemējumu ierīkošanas vietas nosaka,

izdarot mērījumus; pie tam jāievēro arī pretestības sezonas svār-

stības un aprēķinos jāpieņem visnelabvēlīgākie_apstākļi.
Par mākslīgiem zemētājiem izmanto 1) vertikāli iedzītas tērauda

caurules, leņķtērauda vai apaļtērauda stieņus, 2) horizontāli

ieraktus apaļtērauda un plakantērauda stieņus vai lentas. Aprēķi-
niem lieto leņķtērauda ekvivalento diametru: d

c
=0,95 b, kur b —

leņķtērauda vienas malas platums. Plakantēraudam d
c
=0,5b, kur

b — plakantērauda platums.
No caurulēm zemēšanai drīkst izmantot tikai t. s. nekondīcijas

tērauda caurules (lai taupītu pilnvērtīgās caurules). Zemēšanas

pievadiem telpās atļauts lietot arī plānsienu tērauda caurules ar



324

minimālo sieniņas biezumu 2,5 mm. Zemējumu ierīkošanai ietei-

cams izmantot galvenokārt leņķtēraudu un apaļtēraudu.
Ja sagaidāma pastiprināta zemētāju bojāšanās korozijas dēļ,

zemētāji jācinko vai jāapvaro. Krāsot zemētājus nedrīkst.

Zemēšanas pievadiem var izmantot 1) zemsprieguma tikla null-

vadu, 2) eku metāla konstrukcijas (fermas, kolonas), 3) dažādu

ietaišu metāla konstrukcijas (celtņu sliedes, liftu šahtas, sadales
ietaišu konstrukcijas v. c), 4) instalācijas tērauda caurules,

5) svina un alumīnija kabeļu apvalkus, 6) atklāti novietotus

metāla cauruļvadus (ūdens, kanalizācijas, apsildīšanas), izņemot
cauruļvadus degošiem un sprāgstošiem maisījumiem.

Visos gadījumos, vai nu šie pievadi zemēšanai tiek izmantoti,
vai ne, tie visās telpās, kur notiek zemēšana, droši jāsavieno ar

nullvadu.

Apgaismošanas tīklos aizliegts izmantot par zemēšanas pie-
vadiem izolācijas cauruļu un vadu metāla apvalkus; telpās, kur

nepieciešama zemēšana, šie apvalki ir jāzemē un tiem jābūt ar dro-

šiem savienojumiem. So vadu savienošanas uzmavas un nozarkār-

bās jāsavieno ar to apvalkiem lodējot vai ar skrūvju savienoju-
miem.

letaisēm līdz 1000 V spriegumam vara un alumīnija zemēšanas

pievadu minimālie šķērsgriezumi doti 11. 10. tabulā, bet tērauda

zemētāju un pievadu šķērsgriezumi 11. 9. tabulā.

11.9. tabula. Tērauda zemētāju un pievadu minimālie izmēri

11.10. tabula. Vara un alumīnija zemēšanas pievadu minimālie šķērsgriezuma
izmēri

Pievada veids Telpas Arējos apstākļos Zemē

Apaļtērauds Diametrs 5 mm Diametrs 6 mm Diametrs 6 mm

Plakantērauds Šķērsgriezums
24 mm2, bie-

zums 3 mm

Šķērsgriezums
48 mm2, biezums

4 mm

Šķērsgriezums
48 mm2, bie-

zums 4 mm

Leņķterauds Sieniņas bie-

zums 2,0 mm

Sieniņas biezums

2,5 mm

Sieniņas bie-

zums 4 mm

Tērauda caurules Sieniņas bie-

zums 2,5 mm

Sieniņas biezums

2,5 mm

Sieniņas bie-

zums 3,5 mm

Pievada veids

(ietaisēs ar spriegumu līdz 1000 V)

Šķērsgriezums (mm2)

vara alumīnija
vadiem vadiem

alumīnija
vadiem

Atklāti kaili pievadi
Izolēti pievadi

Kabe|u un daudzdzīslu vadu zemēšanas dzīslas kopējā

aizsargapvalkā ar fāzes dzīslām

4

1,5

1

6

2,5

1,5



325

Maksimālais šķērsgriezums zemējumos lietojamiem alumīnija
pievadiem ir 35 mm

2

,
vara —

25 mm
2

un tērauda —
120 mm.

2

Pievadus ar šķērsgriezumu, kas lielāks par norādītajiem, lietot

nav vajadzīgs.

Elektroietaisēs ar zemētu neitrāli spriegumam līdz 1000 V zemē-

šanas pievadi jāizvēlas tāda šķērsgriezuma, lai, notiekot īsslēgu-
mam starp ietaises fāzes vadu un iekārtas apvalku, automātiski

tiktu atslēgts bojātais iecirknis. īsslēguma strāvai jābūt vismaz

trīs reizes lielākai par tuvākā drošinātāja vai automāta atvieno-

tāja (ar atgriezenisku atkarību no strāvas lieluma) nominālo

strāvu. Ja automātam ir tikai elektromagnētiskais atvienotājs, īs-

slēguma strāvai jābūt 1,1 reizi lielākai par rūpnīcas doto iestādī-

juma vērtību, reizinātu ar automāta izklaides koeficientu. Ja rūp-

nīcas datu par automāta izklaidi nav, automātiem līdz 100 A īs-

slēguma strāvai jābūt 1,4 reizes un pārējiem automātiem
— 1,25

reizes lielākai par iestādījuma vērtību.

Neskatoties uz to, ka šie norādījumi ievēroti, automāta atslēgša-
nās strāva jāpārbauda arī ar mēģinājumiem un mērījumiem pirms
nodošanas ekspluatācijā, kā arī periodiski ietaises ekspluatācijas
laikā.

Kopējā ietaises zemēšanas pievadu vadāmība nedrīkst būt

mazāka par 50% no fāzes vada vadāmības.

Tīklos līdz 1000 V spriegumam ar sazemētu neitrāli īsslēguma
strāvu fāzes un nullvada īsslēguma gadījumam var aprēķināt pec

šādas vienkāršotas izteiksmes:

3

kur U
f

— fāzes spriegums, Z
c
=ļrc

- +xc
2 —cilpas (līnijas fāzes

vads
— nullvads) pilna pretestība, Z, — transformatora tinumu

pilna pretestība īsslēgumam uz apvalku.

Krāsaino materiāluvadiem A'
c
=0,6Q/km; tērauda vadiem aktīvā

un iekšējā reaktīvā pretestība jāaprēķina pēc īsslēguma strāvām,

kādas nepieciešamas, lai nodrošinātu atslēgšanos; ārējo reaktīvo

pretestību var pieņemt 0,6Q/km.

Ja nullvads kalpo arī zemēšanai, nullvadā nedrīkst būt atvieno-

jošu aparātu un drošinātāju. Vienpolīgi izslēdzēji jāliek fāzes

vadā. Var lietot arī tādus izslēdzējus, kas atslēdz visus vadus

reizē.

Apgaismošanas tīklu nullvadu var izmantot arī citu ietaišu sa-

zemēšanai, ja tikai tās pieslēgtas tam pašam transformatoram un

nullvads šo ietaišu darbības laikā nevar tikt atvienots. Šādā gadī-

jumā nedrīkst lietot slēdžus, kas kopā ar fāzes vadiem atslēdz

arī nullvadu.



326

Visiem telpās esošajiem zemēšanas pievadiem jābūt pieejamiem
apskatei. Sis noteikums neattiecas uz kabeļu nulldzīslām, vadiem

metāla apvalkos vai caurulēs un zemē novietotām metālkonstruk-

cijām.
Jāraugās, lai zemēšanas pievadi netiktu bojāti mehāniskas un

ķīmiskas iedarbības rezultātā. Krustošanās vietās ar kabeļiem,
•cauruļvadiem, dzelzceļiem un citās vietās, kur iespējama bojāša-
nās, pievadi pienācīgi jāaizsargā. Caur sienām pievadus izvada

pa atklātiem caurumiem vai caurulēs. Pie zemēšanas vada ieejas
•ēkā uz sienas jābūt pazīšanās zīmei.

lekārtojot zemēšanas pievadus atklātās vietās, jāievēro verti-

kālās un horizontālās līnijas. Atļauts pievadus novietot arī

paralēli slīpām konstrukcijām. Lietojot plakantēraudu, tas jāliek
plakaniski.

Pa betona vai ķieģeļu pamatni pievadi jānostiprina uz atbal-
stiem vismaz 5 mm attālumā no sienas, bet slapjās, kā arī ar kodī-

giem tvaikiem pildītās telpās — vismaz 10 mm no tās. Sausās

telpās plakantēraudu var likt tieši uz sienas. Piestiprināšanu
vislabāk izdarīt ar dībelēm, iešaujot tās ar montāžas pistoli.

Zemēšanas pievadu nostiprinājuma vietu savstarpējam attālu-

mam taisnos posmos jābūt 600—1000 mm.

Pārnesamo zemējumu pievienošanai paredzētajām vietām un

elementiem jābūt notīrītiem līdz spīdumam un viegli apziestiem ar

vazelīnu.

Par zemēšanas pievadiem aizliegts izmantot fermās uz slaukša-

nas un dzirdināšanas ietaisēm ejošus cauruļvadus.

Savienojot atsevišķus zemētāju pievadus, jānodrošina labs sa-

vienojuma kontakts, kas panākams metinot. Nullvadu savienošanu

kā instalācijās, tā gaisvadu līnijās veic ar tādiem pašiem pa-

ņēmieniem, kā savienojot fāzes vadus.

Mitrās telpās, kā arī telpās ar kodīgiem tvaikiem vai" gāzēm
visiem savienojumiem jābūt metinātiem. Ja to nav iespējams iz-

darīt, skrūvsavienojumi jāpārklāj ar aizsargkārtu, kas nodrošina

pret koroziju.

Izmantojot dabiskus zemētājus, jāievēro: 1) zemējuma pievieno-
šanas vietā jāpanāk labs kontakts; elektriskai ķēdei jābūt drošai

visā tās garumā; 2) izmantojot vairākas konstrukcijas virknes

slēgumā, tās savā starpā jāsavieno ar metāla pārliktnēm. Savie-

nošana jāizdara metinot; savienotāju šķērsgriezumam jābūt vis-

maz 100 mm
2. letaisēs ar spriegumu līdz 1000 Vun ar sazemētu

neitrāli savienotājiem jāizvēlas tāds šķērsgriezums, kāds ir zemē-

šanas pievadiem šajā iecirknī.

Tērauda instalācijas caurulēm, izmantojot tās par zemēšanas

pievadiem, jābūt savā starpā droši savienotām. Kā atklātā, tā

segtā instalācijā to panāk, noblīvējot savienošanas vietas af svina

mīniju un uzmavas labi pievelkot. Ja caurulei ir garā vītne, jālieto



327

drošības uzgrieznis. Bez tam, lai zemēšanas ķēde būtu pilnīgi
droša, 1) visos segtās instalācijas gadījumos, bet tīklos ar sa-

zemētu neitrāli arī atklātā instalācijā savienojumu vietas papildus
jāsametina vienā vai divos punktos no katras savienojuma puses

(var piemetināt arī attiecīga šķērsgriezuma metāla savienotājus);
2) cauruļvadu savienojumu vietas ar apvalkiem, kārbām, aparā-
tiem jānodrošina ar speciāliem uzgriežņiem vai arī piemetinot

attiecīgas pārliktnes.
Zemēšanas pievadus zemētājiem pievieno metinot, bet mašīnu

korpusiem — metinot vai ar drošu skrūvsavienojumu. Vibrāciju

gadījumā jālieto drošības uzgriežņi (pretuzgriežņi) vai drošības

paplāksnes. Ja iekārta bieži demontējama vai kustīga, savienojums

jāizveido ar lokanu pievadu.

Zemējot kabeļu metāla apvalkus, apvalks un bruņa jāsavieno
savā starpā ar lokanu vara vadu, bet lokanā vada otrs gals jāpie-
vieno kabeļa uzmavai (gala, savienošanas). Vada šķērsgriezumam

jābūt vismaz 6 mm
2, bet ne lielākam par 25 mm

2.
Lokano vara pievadu apvalkam un bruņai .piestiprina ar stieples

bandāžu (to aplodējot), bet uzmavai pievieno, lietojot skrūvsavie-

nojumu, ar kabeļkurpi.

Kabeļkurpe zemēšanas pievadam jāuzpresē vai jāpiemetina. Ja

kabelim ir alumīnija apvalks, pievada pielodējuma vieta jānokrāso

ar eļļas krāsu. Mitrās telpās lodēšanas vieta jāpārklāj ar uzkar-

sētu bitumenu.

Cauruļvadu un bruņotu vadu metāla apvalki, kā arī kabeļu svina

apvalki pie grupu sadalēm jāsazemē ar daudzdzīslu lokanu 1,5

līdz 2,5 mm
2 šķērsgriezuma alvotu vara vadu. Vada pievienošanai

pie apvalkiem var lietot cieši piegulošas tērauda sloksnes aptve-

res; aptveru pievienošanas vietas jaaplode.
Zemēšanas vadus pie kārbām, sadales ietaisēm un līdzīgiem ele-

mentiem pievieno pielodējot vai ar skrūvsavienojumiem. Pēdēja

gadījumā savienošanas vieta jānotīra līdz spīdumam.
Transformatoru un ģeneratoru nullpunkti jāzemē ar atsevišķu

zemēšanas pievadu.

Aizliegts atsevišķas zemējamās daļas savienot virknē; tās jā-
zemē katra ar atsevišķu pievadu.

Visi atklāti zemēšanas pievadi un detaļas pirms montāžas jāno-

krāso no visām pusēm. Metinātās vietas nokrāso pēc piemetināša-

nas. Zemēšanas pievadi jākrāso melnā krāsa, izņemot nullvadu.

Vietas, kur jāpievienojas ar pārnesamiem zemējumiem, jāap-

zīmē ar burtu «Z» un zemējuma zīmi.

Zemē novietotos zemētājus un pievadus krāsot nedrīkst. Metinā-

jumu šuves zemē jāpārklāj ar bitumenu.

Ja pārnēsājamās elektriskās ierīces paredzētas spriegumam, kas

lielāks par 36 V, bīstamās un sevišķi bīstamās telpās, ka arī brīv-

gaisa ietaisēs to metāla apvalki jāsazemē (izņemot ierīces, kurām



328

ir divkārša izolācija, t. i., ja ierīcei ir divas viena no otras neatka-

rīgas izolācijas nominālam spriegumam, pie tam, bojājoties vie-

nai no tām, spriegums nevar nokļūt pie pieejamām ierīces metāla

dajām). Vienfāzīgu ierīču (elektroenerģijas patērētāju) zemēšanai

ierīces pievadam jābūt ar speciālu dzīslu, kas netiek izmantota

darba strāvas pārvadīšanai. Nullvadu šim nolūkam lietot aizliegts.
Nullvads un zemēšanas pievads pie zemēšanas tīkla jāpievieno
atsevišķi.

Ja šādos gadījumos izmanto sienas kontaktus, tiem jābūt ar

atsevišķu zemēšanas kontaktu. Zemēšanas kontaktiem jāsavienojas
pirms strāvas kontaktu savienošanās, bet jāatvienojas pēc strāvas

kontaktu atvienošanās. Ja sienas kontaktam ir metāla apvalks,
tas jāsavieno ar zemēšanas kontaktu.

Pārnesamo patērētāju pieslēgšanai pagaidām atjauts lietot

kabeļus, kuriem zemēšanas dzīslai ir mazāks šķērsgriezums nekā

fāzes vadiem.

Sādu kabeļu dzīslām jābūt lokanām, no vara, ar šķērsgriezumu
ne mazāku par 1,5 mm

2.

Pārvietojamo elektroiekārtu zemējumiem jāatbilst tām pašām
prasībām kā stacionāro iekārtu zemējumiem.

Ja elektriskā tīkla neitrāle ir izolēta, visu patērētāju zemēju-
miem nav jābūt savstarpēji metāliski saistītiem. Arī šādā gadī-
jumā jācenšas izmantot dabiskos zemētājus. Zemētāju pretestībai
jāatbilst šajā nodaļā minētajai. Var ierīkot arī aizsargājošo
atslēgšanos.

Pārvietojamas elektroiekārtas, kas pieslēgtas savai spēkstacijai
(ja tā neapgādā arī citu patērētāju), zemēt nav nepieciešams, ja

1) tās atrodas uz kopīgas konstrukcijas ar spēkstaciju, 2) to nav

vairāk par divām un tās atrodas ne tālāk par 50 m no spēkstacijas.

Pārvietojamās iekārtas apvalkiem jābūt metāliski savienotiem ar

spēkstacijas ģeneratoraapvalku.
Zemēšanas ietaisi pieņemot ekspluatācijā, nepieciešama šāda

dokumentācija: 1) izpildzīmējumi un shēmas ar zemē atrodošos

komunikāciju izvietojumu, 2) segto darbu pieņemšanas akti,

3) ietaises pārbaužu protokoli.

Zemētāju pretestība, kā arī grunts īpatnējā pretestība jāmērī

periodos, kad augsnei vissliktākā vadāmība: vasarā, kad augsne

visvairāk izžuvusi, ziemā — vislielākā sasaluma laikā.

Zemēšanas ietaišu pretestības mērījumi jāizdara arī pēc ietai-

ses pārbūves vai kapitālā remonta.

Katrai zemēšanas ietaisei jābūt ar savu pasi, kurā iezīmēta

zemējumu shēma un norādīti galvenie tehniskie dati par ietaises

stāvokli, pārbaudēm, izdarīto remontu un izmaiņām.

Elektrostacijās un apakšstacijās zemēšanas ietaišu pretestības

mērījumi, ietaises izlases veidā atrokot, jāizdara pirmajā eksplua-
tācijas gadā un turpmāk ne retāk kā reizi 6 gados.



Elektropārvades līnijās ar spriegumu, augstāku par 1000 V, bal-

stu zemēšanas pretestības mērījumi jāizdara pec pirmajiem
9 ekspluatācijas gadiem un turpmāk — vienreiz 6 gados.

Grunts īpatnējā pretestība jāmērī pirmajā ekspluatācijas gadā.

Elektropārvades līniju balstiem šādus mērījumus atkārto, ja zemē-

šanas ietaises pretestība pārsniedz 15 Q. Mērījumu rezultāti jāat-

zīmē aktā.

Zemēšanas pievadus atļauts izmantot tikai zemēšanas vajadzī-

bām, kā arī metināšanas agregātu savienošanai ar metināmo

priekšmetu. Citiem nolūkiem zemējumus izmantot aizliegts.



330

XII NODAĻA

ELEKTRISKĀS ENERĢIJAS LIETOŠANA

LAUKSAIMNIECISKAJĀ RAŽOŠANĀ UN MĀJSAIMNIECĪBĀ

Elektriskās enerģijas patērētājus lauksaimniecībā atkarībā no

piegādes svarīguma iedala 3 grupās.
1. grupas patērētājiem elektroenerģijas piegādes pārtraukumi

saistīti ar ievērojamiem materiāliem zaudējumiem sakarā ar pro-

dukcijas bojāšanos un nopietniem traucējumiem tehnoloģiskajā
procesā. Te pieder inkubatori, putnu fabrikas, broileru audzētavas,
sivēnmāšu telpas ar elektrisko apsildīšanu.

2. grupas patērētājiem elektropiegādes pārtraukumi ilgāki par

3,5 st. saistīti ar tehnoloģiskā procesa traucējumiem, lauksaimnie-

ciskās produkcijas samazināšanos un daļēju bojāšanos. Te pieder
elektrificētas slaukšanas un piena pirmapstrādes ietaises, cūku un

liellopu uzbarošanas saimniecības, lopkopības un putnkopības fer-

mas, barības sagatavošanas cehi un rūpnīcas ar elektromehānisku

barības sagatavošanu un izdalīšanu, ūdensapgāde lopkopības un

putnkopības vajadzībām, siltumnīcas un lecektis kā ar elektrisko

apsildīšanu, tā arī ar ūdens apsildīšanu, ja ūdens sūknēšanai lieto

elektroenerģiju.
3. grupā ietilpst visi pārējie patērētāji, kuri nav minēti ne 1.,

ne 2. grupā.
Republikāniskās lauksaimniecības organizācijas kopā ar energo-

apgādes organizāciju atkarībā no vietējiem energoapgādes ap-

stākļiem elektriskās enerģijas patērētāju iedalījumu pa grupām
var papildināt un pārkārtot.

Energoapgādes organizācija piegādā elektroenerģiju patērētā-

jiem saskaņā ar noslēgto līgumu. Pie līguma jābūt aktarmVkurā
noteiktas elektroietaišu piederības un apkalpošanas robežas un

minētas visas patērētāja elektrificētās ietaises, norādot, pie kādām

patērētāju grupām tās pieder.
Piegādātās elektroenerģijas kvalitātei jāatbilst pastāvošiem

lauku elektrostaciju un tīklu tehniskās ekspluatācijas no-

teikumiem. \ļ

Energoapgādes organizācija ir atbildīga par nepārtrauktu

elektropiegādi pirmās grupas patērētājiem, ja veikti pasākumi
rezerves elektroapgādes nodrošināšanai atbilstoši izstrādātajam

projektam un saskaņā ar abu pušu vienošanos.



331

Otrās grupas patērētājiem energoapgādes organizācijas atbil-

dība sākas pēc viena gada no tā laika, kad pārņemtas bilancē

patērētāja agrākās zemsprieguma līnijas, ja tās ir bijis nepiecie-
šams atjaunot vai kapitāli remontēt.

Pirmās grupas patērētāju elektroapgādes shēmai jābūt tādai,

kas patērētājiem nodrošina nepārtrauktu elektroenerģijas piegādi.

Jautājums par rezerves elektroapgādes avota izvēli jāizlemj katrā

gadījumā atsevišķi, salīdzinot dažādus tehniski ekonomiskus vari-

antus (divpusīga' barošana pa energoapgādes organizācijas tik-

liem vai rezerves elektrostacijas iekārtošana pie patērētajā).

Atbildīgākajiem patērētājiem jābūt rezerves elektrostacijām ar

automātisku iedarbošanos. Tādu patērētāju sarakstus apstiprina

attiecīgas vietējās lauksaimniecības organizācijas.

Ja rezerves elektrostaciju nevar automātiski iedarbināt, ta jā-

iedarbina ar roku ne vēlāk kā 25 min. laikā pēc elektroapgādes

pārtraukšanas.
_
. . ....

Ja rezerves elektrostacija ir patērētāja īpašuma, pēdējais atbild

par tās savlaicīgu iedarbināšanu un saviem speķiem veic tas teh-

nisko apkopi. , , t. 1 . -~ ,
Otrās grupas patērētājiem nepārtrauktu elektropiegadi nodro-

šina energoapgādesorganizācija.
Plānojot atslēgumus, kas saistīti ar otras grupas patērētāju

atslēgšanu, elektropiegādes pārtraukumu nedrīkst paredzēt ilgāk

par 3 5 st. Tās pašas diennakts laikā pēc 2 st. pārtraukuma atjauts

plānveida atslēgumu atkārtot. Nedrīkst atslēgt slaukšanas laika.

Trešās grupas patērētājiem atjauts pārtraukt elektropiegadi, ja

nepieciešams apmainīt vai remontēt bojātos elektrisko ietaisu ele-

mentus. Sāds pārtraukums nedrīkst būt ilgāks par vienu
diennakti.

Patērētāju elektroietaišu plānotie atslēgumi remontu un profi-

laktisko darbu veikšanai energosistēmā var notikt aika,_ kas sa-

skaņots ar patērētāju. Saskaņošana jāizdara ne velak ka nedēļu

iepriekš, atkārtoti atgādinot 24 st. pirms patērētajā atslēgšanas.

Saskaņojot atslēguma laiku, jānorāda atslēgšanas datums un

llg
J

U

a

m

patērētājs atkārtoti atsakās saskaņot atslēguma laiku un

ilgumu energoapgādes organizācijai ir tiesības patērētāju atslēgt

saskaņā ar apstiprināto plānu, brīdinot par to 24 st. iepriekš.

Atslēgums nedrīkst būt ilgāks par iepriekš saskaņoto atslēguma

laiku. Ja elektroapgādes organizācija šo laiku pārsniegusi, sads

pārsniegums uzskatāms par tas darba brāķi.
_

Visi atslēgumi elektroapgādes organizācijai jāreģistrē, atzīmē-

jot to ilgumu un iemeslus. .
Ja patērētāja elektroietaises darba stāvoklis ir neapmierinošs

un sakarā ar to var izcelties avārija vai ugunsgrēks vai ja tas

apdraud cilvēku un lopu drošību, kā arī ja patērētājs patvarīgi

pievienojis jaunas spēka ietaises vai mēneša laika nav samaksājis

rēķinu par patērēto elektroenerģiju, energoapgādes organizācijai



332

ir tiesības izņēmuma veidā pilnīgi vai daļēji pārtraukt elektro-

enerģijas piegādi, iepriekš par to brīdinot patērētāju.
Energoapgādes organizācijai ir tiesības patērētāju atslēgt bez

brīdinājuma, ja jāveic pasākumi avārijas novēršanai vai likvi-

dēšanai. Par atslēgšanas iemesliem un paredzamo pārtraukuma
ilgumu patērētājam jāpaziņo.

Atbildības robeža par elektroietaišu stāvokli un apkalpošanu
starp energoapgādes organizāciju un patērētāju tiek noteikta ar

aktu par ietaišu bilances piederību.

Patērētājam savas elektroietaises jāekspluatē atbilstoši pastā-
vošajiem tehniskās ekspluatācijas un drošības tehnikas no-

teikumiem.

Norēķini starp patērētāju un energoapgādes organizāciju par

patērēto elektroenerģiju jākārto saskaņā ar aktīvās enerģijas skai-

tītāju rādījumiem.
Līdz elektroietaišu projektēšanas sākumam patērētājam vai viņa

uzdevumā projektēšanas organizācijai jāsaņem no energoapgādes

organizācijas atļauja un tehniskie noteikumi par jaunas vai

papildu jaudas pievienošanu energosistēmas tīkliem.

Lai saņemtu pieslēgšanas atļauju, patērētājam jāiesniedz
energoapgādesorganizācijai pieteikums.

Jaunus patērētājus energosistēmas tīkliem pieslēdz, ja patērē-

tājam ir pieslēdzamās ietaises projekts un izpildīti pieslēgšanai
izdotie tehniskie noteikumi.

Elektroietaišu ekspluatācijā patērētājs drīkst nodarbināt vie-

nīgi attiecīgi sagatavotas personas, pēc tam kad pārbaudītas to

zināšanas pastāvošajos tehniskajos un drošibas tehnikas noteiku-

mos un instrukcijās, un tās ieguvušas apliecības par tiesībām strā-

dāt,elektroietaisēs.

Lai nodrošinātu elektroietaišu drošu ekspluatāciju, patērētā-

jam jāveic šādi pasākumi: 1) jāveic tam piederošo ietaišu profilak-
tiskās pārbaudes un remonts saskaņā ar pastāvošajiem tehniskās

ekspluatācijas noteikumiem un atbilstoši energoapgādes organi-

zācijas tehniskajiem norādījumiem, 2) pēc energoapgādes orga-

nizācijas pieprasījuma jāsūta uz apmācībām kvalifikācijas pa-

augstināšanai, kā arī uz obligāto zināšanu pārbaudēm personāls,
kas apkalpo elektroietaises; bez tam šis personāls jāapgādā ar

nepieciešamajām tehniskajām rokasgrāmatām, instrukcijām, aiz-

sardzības līdzekļiem un darba rīkiem, 3) savlaicīgi jāizpilda
energoapgādes organizācijas inspekcijas norādījumi, 4) jānodro-
šina to energoapgādes organizācijas elektroietaišu un iekārtas

aizsardzība, kas atrodas patērētāja teritorijā.
Patērētājam nekavējoties jāziņo energoapgādes organizācijai

par avārijām, kas saistītas ar elektroenerģijas piegādes pārtrau-

kumiem, kā arī par novērotajiem bojājumiem savās elektroietaisēs.

Patērētājam jebkurā diennakts laikā jāļauj energoapgādes or-



333

ganizācijas pārstāvjiem izdarīt operatīvus pārslēgumus un.ap-
skates savas saimniecības elektroietaisēs.

Ja patērētājam vajadzīga sava vietējā elektrostacija, tās būvei

un ieslēgšanai darbā nepieciešama energoapgādes organizācijas
atļauja, kā arī jānodrošina šās elektrostacijas uzraudzība un

ekspluatācija.
Ja elektroenerģija netiek piegādāta lauksaimniecības ražošanas

vajadzībām avārijas atslēgumu gadījumāvai laikā, kas pārsniedz
ar patērētāju iepriekš saskaņoto atslēguma laiku, energoapgādes
organizācija, atbildot par nepārtrauktu elektroenerģijas piegādi,
maksā patērētājam soda naudu astoņkārtejā nepiegādātās elektro-

enerģijas tarifa vērtībā, izņemot šādus gadījumus:
1) ja elektroenerģijas piegāde pārtraukta stihisku dabas parā-

dību rezultātā (ugunsgrēks, plūdi, bojājumi pērkona laikā, ja
visas pārsprieguma aizsardzības iespējas ir izmantotas, kā arī

atkalas un vētru gadījumos, kad postošā iedarbība pārsniegusi
bojāto ietaišu aprēķinātās izturības robežas);

2) ja pārtraukums radies nepareizas patērētāja apkalpes per-
sonāla vai svešas personas rīcības rezultātā (kļūdaini atslēgumi
vai pieslēgumi, uzsviedumi uz gaisvadu līnijām, gaisvadu vai

kabeļu līniju mehāniski bojājumi);
3) ja patērētājs pievienots elektroapgādes organizācijas pa-

gaidu ietaisei vai izmantojis pagaidu elektroapgādes shēmu un

šāds pieslēgums ar patērētāju iepriekš saskaņots.
Reizē ar soda naudas samaksāšanu patērētājiem energoapgādes

organizācija izbeidz savu materiālo atbildību par elektroenerģijas

piegādes pārtraukumu.
Patērētājam nepiegādātās elektroenerģijas daudzumu aprēķina

kWh, pieņemot, ka stundas patēriņš ir bijis līdzīgs vidējam stun-

das patēriņam pēdējā skaitītāju nolasījuma periodā.
Visus lauksaimniecisko patērētāju avārijas atslēgumus un brāķi

elektroapgādes darbā elektroapgādes organizācija reģistrē sa-

skaņā ar instrukciju par avāriju un brāķa uzskaiti un izmeklēšanu

elektrostaciju, tīklu un energosistēmu darbā.

1. Elektrisko dzinēju un elektrisko sildķermeņu lietošana

lauksaimnieciskajā ražošanā

Elektriskie dzinēji lauksaimniecības stacionāro darbu mehani-

zācijai ir visērtākais un vispiemērotākais no visiem dzinēju vei-

diem. Turpretim nestacionārajos darbos (laukkopībā, transportā)
elektrodzinēju lietošanas tehniskās iespējas ir daudz mazākas.

Elektriskās enerģijas lietošana paver vislielākās iespējas arī

ražošanas procesu automatizācijai.
Lauksaimniecības vajadzībām visbiežāk vajadzīgi nelieli

elektrodzinēji ar jaudu līdz 1,5 k\V. Līdz 10 kW jaudai



334

elektrodzinēji var būt ar īsslēgtu rotoru, bet lielāki ļoti bieži nepie-
ciešami ar fāzu rotoru. Ja jauda ir lielāka par 3 kW, ieteicams

lietot elektrodzinējus, kas paredzēti 380 V (to tinumi savienoti

trīsstūra slēgumā), bet nevis 380/220 V spriegumam, lai dzinēja
palaišanu varētu izdarīt ar pazeminātu spriegumu — zvaigznes
slēgumā. Jālieto vienīgi slēgta tipa elektrodzinēji, jo atklāto dzi-

nēju lietošana lauku apstākjos sevi neattaisno.

Lopkopības un laukkopības stacionāro darbu elektrifikācijai
rūpniecība izgatavo ļoti daudz dažādu ierīču. (So ierīču tehniskie

dati norādīti lauksaimniecības tehnikas pasūtījumu katalogā.
KaTajior-cnpaBOMHHK rjih 3aixa3a ceJibCKOXO3HftcTBeHHOū TexHHKH

Ha 1965 —1966 roiiu. 1964.)
Mūsu republikā lopkopības un putnkopības fermu elektrifikā-

cijai visbiežāk lietojamās ierīces dotas 12. 1. tabulā.

Elektriskai slaukšanai lieto arī t. s. karuseļa metodi, kas iz-

devīga tur, kur daudz lopu, lai varētu izmantot visu iekārtas jaudu.
Tā ir gredzenveidīga konveijera slaukšanas ietaise ar 22 slēgta

izveidojuma elektrodzinējiem, kuru jauda 0,27—10 kW. Visas ietai-

ses kopjauda — 98 kW. Platformu griež četrātrumu elektrodzinēji.
Uzstādīto elektrodzinēju darbības vienlaicības koeficients

— 0,5.

Projektēšanas institūts «Latgiproseļstroj» piena lopu fermai ar

200 govīm paredz šādas elektriskās ierīces: ūdens apgādes centr-

bēdzes sūkni P/2 K-6 ar 1,7 k\V elektrodzinēju, piena dzesētāju ar

5,1 k\V jaudu un siena un salmu krāvēju ar 14 kW elektrodzinēju.
Fermas slaukšanas ierīcei paredzēti 2 vakuumsūkņi, katrs ar

2,8 kW elektrodzinēju, centrbēdzes sūknis ar 0,6 kW elektro-

dzinēju, centrbēdzes ventilators 3BP-4 ar 1,7 kW elektrodzinēju.
Barības sagatavošanai un transportam ieprojektēti sakņu

skalotājs-griezējs ar 0,8 un 2,8 kW jaudas elektrodzinējiem, venti-

lācijai centrbēdzes ventilators 3BP-6 ar 4,5 kW jaudas elektro-

dzinēju, divi rausējtransportieri ar 2,8 kW jaudaselektrodzinējiem
katrs, divas vagonetes barības piegādāšanai, katra ar 1,7 kW jau-
das elektrodzinēju, mēslu transportieris vai mēslu vagonete, katrs

ar 2,8 kW jaudas elektrodzinēju.
Pavisam projektā paredzēti 19 elektrodzinēji ar 56,3 kW kopjaudu

un apgaismošanai 100 degvietas ar 9,23 kW kopjaudu. Rokas spul-
dzēm paredzēts OCBy-0,25 tipa pazeminošais transformators

220/12 V spriegumam.
Putnu kūtij ar 6000 putniem rūpniecība ražo mehanizācija?

ierīču komplektu (TEMLI-6). Tas sastāv no diviem barības pade-

vējiem (ar lentu un ar trosi), mehāniska ligzdu komplekta ar olu

savākšanas transportieri un pieņemšanas galdu, divām mehanizē-

tām laktām, pārvietojamas ietaises apstarošanai ar ultravioleta-

jiem stariem, sausās barības sadalīšanas gliemežierīces, barības

padošanas transportierīces un vadības stacijas.
Ražo arī ierīču komplektu 10 000 gaļas putnu izaudzēšanai ar

sastādītas diennakts programmas vadības staciju.



12.1. tabula. Lopkopības un putnkopības fermas lietojamās elektriski

darbināmās ierīces

Darba mašīnas nosaukums un uzdevums
Mašīnas

tips

Elektrodzi-

nēja jauda
(kW)

Skābbarības un salmu griezējs
Tas pats ar ierīci zaļās masas sasmalcināšanai

vistām

PCC-6

PCB-3,5Mq 2,8

Universālās dzirnavas graudu, siena un zaļas

masas sasmalcināšanai

10 vai 14

Tas pats, bet arī pastas sagatavošanai cūkām

Agregāts vitamīnsiena miltu sagatavošanai

Agregāts koncentrētās barības sagatavošanai
Skābbarības un sulīgās barības sasmalcinātājs un

pastas sagatavotājs

Sakņu mazgātājs-griezējs

Sakņu griezējs

Sakņu sasmalcinātājs
Barības sutinātājs-maisītājs

Sutinātājs-maisītājs kartupeļu sutināšanai un sa-

jaukšanai ar citiem barības līdzekļiem

Cdens sildāmais termoss trīsfāzu maiņstrāvai
380/220 V, 200 1

Tas pats, 400 1

Transportieris skābbarības transportēšanai un

iekraušanai transporta līdzekļos

Sakņu transportieris

Pneimatiskais transportieris siena, salmu un sa-

smalcinātas masas transportēšanai

Rausējtransportieris mēslu novākšanai

Elektrificēta vagonete mēslu izvākšanai

Gliemežtransportieris
Elevators
Elevators ar reduktoru

Aitu cirpšanas dzirkles, 220 V
Slaukšanas agregāts ar karuseļveida slaukšanas

laukumu
Slaukšanas agregāts slaukšanai skujveida laukumā

Slaukšanas agregāts «Daugava»
Pārvietojams gaisa sildītājs. Darbojas ar šķidro

degvielu
Centrbēdzes ūdenssūknis

Diafragmas sūknis, jauda 2 m
3/st., spiediens līdz

50 m

Lentveida ūdens padevējs šahtas akām līdz 40 m

dziļumam, jauda 4 m
3/st.

Automātiska sūkņu stacija ar 6AnB-9Xl2 tipa
iegremdējamo sūkni, jauda 7 m

3/st.

Automātiska sūkņu stacija šahtu akām, jauda
5 m

3/st.
Automātiska sūkņu stacija ar 0,8 m

3 spiedkatlu

ABM-0,4

AKH-1M

n3r-2,o

MPK-5

OT-0,3

M3-3,0

3CK-1

B3T-200

B3T-400

CT-2

TK-5

ITT3-10

TCH-3A
BH3-1B

nmn-30

HB-4

Hiir-io
3-CA-l

KJTyE-16

/JAE-16M
/j.y-ioo

Bn.T-400

i'/2K-6

flH-50

BJI-100A

By-7-65

By-5-30

B3-2.5M

10

Kopjauda55

14

10 vai 14

2,8

10

4,5

2.8

5,4

12

0,6

1,7

20

2,8

2,8
1

1.5
1,7

0,125

Kopjauda 87

Kopjauda 18

Kopjauda 16

10

1,7

2,8

2,8

4

2,8

2,8



336

Tiek ražoti arī automāti putnu skaitīšanai, olu mazgāšanai un

šķirošanai un citi.

Koncentrētās barības sagatavošanā mehanizēti malšanas un

maisīšanas procesi, kā arī pastas sagatavošana cūkām un putniem.
Barības piegādei un padevei plaši lieto arī pneimatisko trans-

portu.
Mēslus var noskalot ar ūdens strūklu.

Lopkopības fermu vēdināšanai, kā arī lopbarības sagatavoša-
nas darbos lieto augstspiediena 3BP tipa ventilatorus.

Vēdināšanai nelielās telpās lieto zemspiediena OBM tipa logos
iebūvējamus ventilatorus.

Aitu cirpšanai pēdējā laikā lieto aitu cirpšanas aparātu, kam

elektrodzinējs iebūvēts rokturī un strādā ar 200 vai 400 Hz

frekvenci.

Fermās 30—40% laika jāpavada mākslīgajā apgaismojumā.
Pagarinātā gaismas diena (12—16 st.) sekmē jaunlopu un putnu
augšanu, turpretī saīsinātā diena (6—8 st.) veicina dzīvnieku

nobarošanu un vilnas audzēšanu.

lekārtojot apgaismojumu, jālieto galvenokārt luminiscentās un

dzīvsudraba spuldzes, tomēr jāievēro, ka tām ir arī nopietni trū-

kumi. Spuldzes nevar droši darboties, ja spriegums tīklā pazemi-
nājies par 10—15%, kas bieži iespējams lauku tīklos. Spuldzes

grūti ieslēgt pazeminātā temperatūrā.
Elektriskie aploki ir neaizstājami kultivētajās ganībās, bet to

nozīme pēdējā laikā netiek pienācīgi novērtēta. lemesls tam ir

nepietiekama aploku uzraudzība.
Elektrisko aploku 311-4 var lietot arī cūku ganīšanai. Tā impulsa

sprieguma vidējā vērtība ir 4850 V. 3ĪT.-5 tipa aplokus gatavo aitu

ganīšanai, tā impulsa spriegums ir vēl lielāks. 3171-6 tipa aploks

pieslēdzams maiņstrāvas tīklam un to var lietot kā liellopu, tā arī

cūku ganīšanai.
Elektriskās ierīces fermās jāparedz trīsfāzu pieslēgumam (iz-

ņemot apgaismošanu). Atļauts lietot vienfāzes elektrodzinējus ar

jaudu līdz 1 kW, ja tos pieslēdz līnijas spriegumam (380 V). Fāzes

spriegumam (220 V) atļauts pievienot elektrodzinējus ar jaudu
līdz 0,6 kW.

Elektroierīču ieslēgšanas aparatūrai jābūt šo ierīču tuvumā.

Izņēmums ir apstarošanas ietaises, ietaises kukaiņu apkarošanai
un aparatūra dzīvnieku tīrīšanai.

Ja fermas teritorijā lieto troleju vadus, tos var uzkārt uz kopē-

jiem balstiem ar elektrisko tīklu, bet tā, lai savstarpējais vertikā-
lais attālums būtu vismaz 1 m. Troleju vadu augstums vislielākās

nokares vietā nedrīkst būt mazāks par 5 m, bet, krustojot brauktu-

ves un ceļus (111 un IV kategorijas), tam jābūt vismaz 6 m.

Ūdens sildītājiem jābūt ar pretestību sildāmelementiem. Ja sil-

dītājs ir elektrodu tipa, to ventilim jābūt bloķētam ar sprieguma
atslēgšanas aparatūru. Ūdens sildītāju metāla daļas, ieskaitot



337

caurules, rūpīgi jāsazemē. Ūdens sildītāji jālieto naktīs, kad pā-
rējo elektroenerģijas patērētāju slodze ir vismazākā.

Apgaismes ķermeņiem fermās jābūt ar stikla kupoliem, lai pie
spuldzēm būtu grūti piekļūt personām, kas elektroietaises neap-

kalpo.
Ekspluatējot aitu cirpšanas ierīces, jāievēro, ka 1) pārvietoja-

mas spēkstacijas drīkst novietot ne tuvāk par 15 m no cirpšanas
vietas, 2) cirpšana jāiekārto uz sausiem koka vairogiem vai gal-
diem, cirpējiem jāstāv uz sausa koka paliktņiem vai gumijas pa-

klājiem, 3) spēka un apgaismošanas sadales ierīces jānovieto uz

speciāla slēgdēļa, kam jāatrodas virs darba vietas tādā augstumā,
lai varētu ērti apkalpot pogu slēdžus, 4) elektrodzinēji un palai-
šanas aparatūra jāpievieno zemēšanas tīklam.

Pie līnijas ievada fermā atkārtoti jāsazemē nullvads. Līnijās,
kas paredzētas fermu elektroapgādei, nullvadam jābūt ar tādu

pašu šķērsgriezumu kā fāzu vadiem.

Fermas apgaismošanas slodzei jābūt vienmērīgi sadalītai pa

visām fāzēm. Vispārīgam apgaismojumam jāierīko trīspolīgi slēdži.

Fermu dežūrapgaismojums jāpieslēdz dažādām fāzēm. Ar vien-

polīgiem slēdžiem atļauts ieslēgt ne vairāk kā 20% no kopīgā

apgaismojuma.
Lai sūkņu, ūdenssildītāju v. c. iekārtas bojāšanās gadījumā

dzirdināšanas un slaukšanas ietaisēs nevarētu rasties bīstams

potenciāls, šo ietaišu pievienojuma cauruļvadam jābūt vismaz ar

0,5 m garu izolācijas materiāla caurules starpposmu.
Troleju vadiem fermās jābūt vismaz 3,5 m augstumā virs grīdas.

Spriegums vados ieslēdzams tikai darbības laikā.
%

Apkalpojošam personālam fermu elektrificētās ietaises jāap-
skata vismaz reizi 6 mēnešos. Visi defekti un nepilnības jāieraksta
defektu aktā, atzīmējot arī defektunovēršanas termiņus.

Visas strāvu nevadošās daļas un neizolētie zemēšanas vadi

jākrāso pēc vajadzības.
Laukkopības stacionāro darba procesu lielākā daļa ir mehani-

zēta. Mūsu apstākļos lietojamās elektriski darbināmās ierīces no-

rādītas 12. 2. tabulā.

Siltumnīcu saimniecībā elektrisko enerģiju var izmantot ne tikai

apsildīšanai un papildu apgaismošanai, bet arī dēstu aplaistīša-
nai, zemes rušināšanai un sagatavošanai, ražas transportēšanai,
zemes sterilizācijai v. c.

Siltumnīcās un lecektīs tagad mehanizēti daudzi darbi. Vairāk

lietoto ierīču tipi norādīti 12. 3. tabulā.

Audzējot dēstus siltumnīcās ziemā, lieto ZIC-30 un ,HC-40 lumi-

niscentās gaismas spuldzes. Ar tām dēstus apstaro 12—16 stundas
dienā. Vajadzīgā jauda — 250 W/m2. Dēstu izmaksa 2—2,2 reizes

mazāka nekā parastajās siltumnīcās.

Tomātus un gurķus, elektriski apgaismojot, var izaudzēt ari

bez saules gaismas. Viena tomātu kilograma izaudzēšanai jāpatērē



338

12.2. tabula. Laukkopības darbos lietojamās elektriski darbināmās ierīces

12.3. tabula. Siltumnīcās un lecektīs lietojamās elektriski darbināmās ierīces

Darba mašīnas nosaukums un uzdevums
Mašinas

tips

Elektrodzi-

nēja jauda

(kW)

Labības kuļmašīna

Kalte, pārvietojama, cilindriska, ar kurtuvi cietam

kurināmam

Kalte, stacionāra, cilindriska, lietojama arī sasmal-

cinātas zāles žāvēšanai

Imanta-42M

C3nB-2

C3CE-4

28

Kop-

jauda 10,2

Kop-
jauda 16

Graudu šķirojamā mašīna

Pneimatisks šķirošanas galds dažādu sēklu šķiro-
šanai atkarībā no īpatnējā svara

«Triumf»

ccn-1,5

0,6

7

Universālais trijers Ty-400 0,6

Vētījamā mašīna

Elektromagnētiskā sēklu šķirojamā mašīna

Graudu šķirojamā mašīna

Mašīnu komplekts stacionārai graudu tīrīšanai un

kaltēšanai, darba ražīgums 1,25 t/st.

Siena spiede, stacionāra

Siena žāvētājs darbam šķūņos
Linu kuļmašīna, stacionāra

Linsēklu tīrīšanas agregāts

Linu mājamā mašīna, universāla

Kartupeļu šķirotājs ar veltnīšu galdu
Sēklu kodinātājs
Tas pats mazākai jaudai

OBC-10

3MC-1

OC-4,5

nCM-5A

yjiC-300

MA-2,8

JIOC-0,8

MJlKy-6

PKC-10

ny-3

ny-iB

Kopjauda 11

4,5

4,5

Kop-

jauda 103

22 vai 25

• 4,5

7

Kopjauda 6,2

4,5

2,5

4,5

0,5

Darba mašīnas nosaukums un uzdevums
Mašīnas

tips

Elektrodzi-

nēja jauda
<kW)

Elektrofrēze, pašgājēja d>C-0,7 2,8

Elektrokaplis, rindstarpu apstrādāšanai 3M-12 0,4

Pusautomātisks stādu laistītājs AII-2 1

Iekārta automātiskai temperatūras un gaisa mit-

ruma regulēšanai siltumnīcās

AMT-600

Augļu mazgājama mašīna Mnn-1,5 2,8

Pašgājējs krāvējs augsnes transportam lecektīs un

siltumnīcās

nnc-i,2 1 un 7

Transportagregats lecekšu un siltumnīcu tīrīšanai

un augsnes maiņai

3 gab. pa 1,

Kūdras podiņu spiede r/JB-44 0,6



339

220—240 kWh elektriskās enerģijas. Gadā var iegūt līdz 100 kg
tomātu no katra apgaismotā kvadrātmetra.

Elektroenerģiju siltumnīcās var izmantot arī papildu apgaismo-
jumam periodos, kad nav saules.

Ļoti efektīva ir tomātu un gurķu dēstu audzēšana elektriskajā

apgaismojumā. To var izdarīt 15—18 dienās, par 1 mēnesi agrāk,
nekā izmantojot tikai saules gaismu. Enerģijas patēriņš — 5 kWh

uz 1 dēstu.

Elektriskajā apgaismojumā var izaudzēt arī zaļo vitamīnbarību

agri pavasarī un vēlu rudenī. Jālieto galvenokārt luminiscentais

apgaismojums. Enerģijas patēriņš — 0,1 kWh/kg. Šādam papildu

apgaismojumam katrā saimniecībā vajadzīgi s—lo5—10 kW.

Izmantojot elektroenerģiju, var paātrināt arī ražas nogatavoša-
nos (sēklu un augu apstarošana ar ultravioletajiem stariem,

gamma stariem, rentgenastariem).
Lecekšu apsildīšanai ar elektrisko enerģiju ir šādas priekšrocī-

bas: 1) ērta augsnes sasildīšana, 2) vienmērīga temperatūra visās

vietās, 3) pareiza attiecība starp augsnes un gaisa temperatūru,
4) siltuma režīmu var mainīt atkarībā no augšanas fāzes, 5) iespē-
jams apsildīšanu automatizēt.

Vislētākais un visvienkāršākais lecekšu apsildīšanas paņēmiens
ir sildīšana ar tērauda stieples pretestībām keramikas vai azbest-

cementa caurulēs.

12. 1. attēlā parādīts lecekts iekārtojums elektriskai apsildīšanai.

Apsildīšana augsnei un gaisam iekārtota atsevišķi, lietojot azbest-

cementa caurules un cinkotas stieples pretestības. Balsti ir azbest-

cementa ripas ar diviem caurumiem. Vidējā caurumā ievērta

pretestības stieple, augšējā —
mīksta piesienamā stieple, kuras

gali aptīti ap pretestības stiepli, lai balsta ripa nesagrieztos un

12.1. att. Lecekts šķērsgriezums ar pastāvīgām dzelzsbetona sienām:

/ _ logs; 2 — lecekts sienas; 3 — augsne; 4 — smilts; 5 — izdedži; 6 — sildelements.



340

turētos pie pretestības stieples. Atbalstu atstatums 50 mm cauru-

lei — 600 mm; 75 mm caurulei — 900 mm; 100 mm caurulei —

1200 mm.

Azbestcementa cauru|u vietā var lietot ari drenāžas māla cauru-

les, to savienojumu vietas zemē aizmūrējot ar cementa javu. Gaisā

caurules piestiprina pie sienām uz kāšiem, zemē liek uz 30 mm

biezas smilšu kārtas.
Montāžai un remontam lecekts abos galos izbūvētas akas.

Stiepļu savienošanai lieto skrūves. Cauruļu galus aizbāž ar ce-

menta aizbāžņiem. Akas savienotas ar pievadkabeļiem. Zemē liek
75 vai 100 mm caurules, gaisā 50 mm, lai neaizņemtu daudz vietas.

Stieples izgatavo ar 2; 2,2; 2,5; 2,8; 3,0; 3,5; 4,0; 4,5; 5,0; 5,5;
6,0 mm diametru. Parasti lieto 3—4 mm stieples. Ja lecektis ir ar

vienkāršiem stikliem un vēja ātrums 4 m/s, 30 m 2 lecekšu apsildī-
šanas jauda

P=306(r,-/a)W,

kur tļ — lecekts un t
a

— ārējā gaisa temperatūra °C.

Cinkotas stieples maksimāli pieļaujamā temperatūra ir 300° C,
necinkotas 250° C, kabeļu 105° C.

Apsildīšanai lieto 380/220 V spriegumu. Lecektis saslēgtas gru-

pās pa 4 katrā. Katras grupas lecektis savieno virknē, lai nebūtu

jālieto pārāk tievas stieples. Katras grupas lecektīs var audzēt

tikai vienu un to pašu kultūru.

Sāda tipa 20 logu lecektīm (loga lielums 106X160 cm) februāra
vidū nepieciešamā apsildīšanas jauda ir 7,4 kW. Puse pretestību
izmantotas zemes, puse — gaisa apsildīšanai. Stieples caurmērs

3 mm. Pievadkabeļu šķērsgriezums 10 mm
2.

Izdarīti izmēģinājumi arī ar speciāliem apsildīšanas kabeļiem.
Tomēr tagad cenšas lietot vienkāršu izolētu vadu. Vadus šādā ga-

dījumā gulda tieši lecektīs līčloču veidā un pieslēdz 220 V sprie-
guma tīklam. Gaisa sildīšanai vadus piekar pie dzelzs troses.

20 logu lecekts prasa 6 kW jaudu, no kuras 4 kW izmanto

augsnes sildīšanai. Visai lecektij vajag 400 m vadu. Siltuma

režīma regulēšanu automatizē, izmantojot temperatūras relejus.

Temperatūras regulēšanas paņēmieni ir dažādi. Var ierīkot gan

neautomātisku, gan automātisku temperatūras regulēšanu. Vien-

kāršākie temperatūras regulēšanas paņēmieni ir šādi. 1. Pārslēg-
šana no līnijas uz fāzes spriegumu. Pretestības stieples izdalītais

siltums mainās attiecībā 1 :2,5. Trūkums — regulācija ir

rupja (12. 2. att. a). 2. Pretestību dalīšana divās sekcijās. Izdalī-

tais siltums mainās attiecībā 1:2 (12. 2. att. b). 3. Kombinētais

paņēmiens —
visērtākais un labākais no neautomātiskiem regulē-

šanas paņēmieniem (12. 2. att. c). 4. Sprieguma regulēšana

(12. 2. att. d). 5. Apsildīšana ar pārtraukumiem — prasa izmēģi-
nāšanu uz vietas. 6. Automātiska regulēšana ar temperatūras



341

releju, kas ieslēdz un izslēdz magnētisko palaideju vai nu tieši

(12. 2. att. c), vai ar starpreleju (12. 2. att. f).
No drošības viedokļa lecektis un siltumnīcas ar elektrisku apsil-

dīšanu dala divās kategorijās.
1. A kategorija. Spriegums lielāks par 65 V, sildīšana iekārtota

ar elektrodiem zemē vai ar neizolētām pretestībām, kas novietotas

zemē vai gaisā.

12.2. Lecekts temperatūras regulēšanas shēmas.

2. B kategorija. Spriegums mazāks par 65 V vai arī lielāks par

65 V, bet lieto pretestības azbestcementa caurulēs vai kabeļus.
Elektrificētas lecektis un siltumnīcas jāierobežo ar brīdinājuma

plakātiem.
Automātiskām temperatūras regulēšanas ietaisēm jālieto sprie-

gums, ne lielāks par 36 V. Regulēšanas iekārtas rokturiem jābūt
no izolācijas materiāla. Lecekšu un siltumnīcu apkalpošanu drīkst

veikt tikai speciāli apmācīts personāls.
Katrā elektrificētā ietaisē jābūt vietējai instrukcijai, kurā ne-

pārprotami noteiktas 1) apkalpojošā personāla tiesības, pienākumi
un atbildība,2) ieslēgšanas un izslēgšanas operāciju secība, 3) uz-

raudzības, regulēšanas un apkalpošanas kārtība apsildīšanas



342

laika, normāla ekspluatācija un avārijas gadījumos, 4) ietaišu ap-

skatīšanas un remontu kārtība.

Normālā stāvoklī sadalīšanas ietaišu telpām, grupu slēgdēļiem,
kabeļu kanāliem un akām ar sildelementiem jābūt nosegtām un

noslēgtām.
Jebkādu darbu veikšana A kategorijas ietaisēs atļauta tikai

tad, ja spriegums atslēgts.
Pirms A kategorijas fetaises ieslēgšanas apkalpes personai jā-

pārbauda, vai ieslēdzamajā iecirknī nav cilvēku. Jānoslēdz ieeja

teritorijā un jāizkar plakāti: «Lecektīs (siltumnīcās) spriegums»,
«leeja teritorijā aizliegta».

Pirms B kategorijas ietaišu ieslēgšanas jābrīdina visi šai laikā

strādājošie un redzamās vietās jāizkar plakāti: «Lecektīs (siltum-

nīcās) spriegums».
B kategorijas ietaisēs, ja spriegums ieslēgts, atļauti darbi, kurus

veicot nav jālieto darba rīki, kā arī darbi, kas veicami augsnes
virskārtā līdz 25 cm dziļumam, lietojot darba rīkus ar koka vai

citāda izolācijas materiāla rokturiem.

Elektroietaišu ieslēgšanu un izslēgšanu drīkst veikt tikai apkal-

pojošais elektromontieris. Elektromontiera darbības zonaizbeidzas

ar transformatoru apakšstacijas zemsprieguma sadali.

Apskatot ieslēgtas lecekšu un siltumnīcu elektroietaises, aiz-

liegts noņemt brīdinājuma plakātus un nožogojumus, kā arī ieiet

aiz nožogojumiem, apslaucīt un tīrīt iekārtu, novērst atrastos

defektus, tuvoties strāvu vadošām daļām.
Par apskatēs novērotiem defektiem apkalpojošais elektromontie-

ris ziņo augstākstāvošam tehniskajam vadītājam.
Katrā elektrificētā saimniecībā jābūt instrukcijai par ietaišu

ekspluatāciju, segto elektropievadu shēmai un aizsardzības

līdzekļu komplektam.
Katrā lauku saimniecībā parasti ir arī mehāniskās darbnīcas kā

iekārtu remontiem, tā kokapstrādāšanai. Sajās darbnīcās lietojamo
mašīnu tipi ar elektriskās iekārtas datiem daļēji doti 12. 4. tabulā.

Mehāniskās darbnīcās iekšējo instalāciju rekomendē ierīkot atse-

višķi spēka ietaisēm, vispārīgam apgaismojumam un vietējam ap-

gaismojumam.

Vietējā apgaismojuma apgaismes ķermeņi jānovieto tieši uz

darbgaldiem. Normālās telpās var lietot 220 V spriegumu, bet bīs-

tamās un sevišķi bīstamās telpās jālieto 36 V spriegums.
380/220 V tīklā aizliegts lietot spuldžu ietveres ar iebūvētiem

izslēdzējiem, kā arī apgaismes ķermeņus, kas piekārti blokos.

Elektriskos darba rīkus ieteicams lietot 36 V spriegumam, pie-
slēdzot tos vietējās apgaismošanas tīklam.

Ja darba rīki paredzēti spriegumam, lielākam par 36 V, tiem

jābūt ar spaili zemēšanas vada pievienošanai un ar apvalku, kas

izslēdz iespēju pieskarties strāvu vadošām daļām.



343

12.4. tabula. Darbnīcu mašīnas

Darba mašīnas nosaukums Tips

ElektrodVinējt
vai transfor-

matora jauda
<kW)

Mehāniskās darbnīcas

Urbjmašīna, urbis līdz 35 mm 2A 135 un 2135

Urbjmašīna, galda, urbis līdz 8 mm CH

Rokas urbjmašīna, urbis līdz 8 mm —

Virpa 1 R 63 A; /ļHJT-300

Virpa 1 R 62 A (Rlifl-200)
Virpa 1616

Frēzmašīna, horizontāla 680 M

Frēzmašīna, vertikāla 6H81

Slīpripa 3 M 634

Cilindru urbjmašīna 23627
Gultņu urbjmašīna yPBBn

Cilindru slīpmašīna 3A-833

Vārstu slīpmašīna CLUK

Kloķvārpstu slīpmašīna 3423
Vārstu pieslīpēšanas mašīna M-2

Mazgāšanas ierīce MY-1

4,5

1,0
0,4

7,0

4,5
2,8

4,5
4,5

2,8
2,8

1,0
2,8

0,6
7+1,7

1,0
4,5

Kokapstrādāšanas darbnīcas

Gateris JTPM-79

J1P-55

Ripzāģis 0800 mm

0 200 mm

Universālā kokapstrādāšanas mašīna yRC-\

Gropējamā mašīna —

20

28

14

1,0

4,5
4,5

Kalve un metinātava

Pneimatiskais veseris nM-50

Kalves ventilators —

Metināšanas aparāts CTAH-1

4,5

1,0
17,0

Garāža

Kompresors TAPO

Destilācijas aparāts —

Taisngriezis akumulatoru pildīšanai BCA-6M

2,8

0,4

Piestrādes un pārbaudes stends

Dzinēju aukstās piestrādes stends CO

Dzinēju karstās piestrādes stends —

Universālais piestrādes stends —

Traktoru un automobiļu elektroiekārtas VKHCM-l

pārbaudes stends

Degvielas aparatūras pārbaudes stends TA-55

Ejjošanas aparatūras pārbaudes stends —

20,0

4,5
28,0

1,0

2,8

2,8



344

Darba rīku pieslēgšanai pie tīkla jālieto lokani gumijoti kabeji
pievadi. Trīsfāzu pievadam jābūt ar 4 dzīslām, bet vienfāzes pie-
vadam

— ar 3 dzīslām. Zemēšanas dzīslas šķērsgriezumam jābūt
vismaz 1 mm

2, un tai jāatšķiras ar savu krāsu. Zemēšanas vads

vienā galā jāpievieno pie darba rīka zemēšanas spailes, bet otrs

gals — pie spraudņa zemēšanas kontakta.

Strādājot ar darba rīkiem, kuru darba spriegums lielāks par

36 V, jālieto aizsarglīdzekli (dielektriskie cimdi, galošas, paklāji,
priekšauti) atkarībā no darba apstākļiem.

Pazeminošo transformatoru, instalācijas un darba rīku izolā-

cija jāpārbauda ne retāk kā reizi 3 mēnešos. Izolācijas pretestība
nedrīkst būt mazāka par 0,5 MQ.

Pārnēsājamie apgaismes ķermeņi un pazeminošie transforma-

tori tīklam jāpievieno ar lokanu gumijotupievadu kopējā appinumā
vai apvalkā.

Elektrodzinēju zemēšanu ieteicams izdarīt, pievienojoties zemē-

šanas kontūra maģistrālai līnijai, ko parasti nostiprina gar telpu
sienām. Zemējuma pievadiem var izmantot instalācijas tērauda

caurules, ja savienojumu vietās tās papildus sametina.

Apkalpes personālam periodiski jāpārbauda visu to iekārtas

metāla daļu zemēšanas kvalitāte, kurās, izolācijai bojājoties, var

parādīties spriegums.
Metināšanas transformatori un ģeneratori no tīkla puses jāaiz-

sargā ar drošinātājiem. Sekundārajā pusē drošinātājus var arī ne-

lietot.

Pārnēsājamā metināšanas elektroda vadam jābūt lokanam un

ietvertam gumijas apvalkā.
Pirms metināšanas agregāta ieslēgšanas jāpārbauda visi pri-

mārās un sekundārās ķēdes savienojumi.
Elektrodus maina, iepriekš atslēdzot agregātu.
Līdzstrāvas metināšanas agregātiem pirms darba sākšanas jā-

pārbauda gultņu eļļojums, kā arī reostata un suku stāvoklis. Veikt

regulēšanu, ja sekundārā ķēde ir noslēgta, nedrīkst.

Metināšanas agregāti un palaišanas aparatūra vismaz reizi

mēnesī jātīra no putekļiem un netīrumiem. Pirms tīrīšanas iepriekš
jāatslēdz spriegums.

Metināšanas agregātu kapitālais remonts jāveic ne retāk kā

reizi 2 gados.
Siltumenerģija lauksaimniecībā ieņem redzamu vietu, jo no

visas enerģijas bilances apmēram 80% sastāda siltumenerģijas

patēriņš.
Pie pastāvošiem tarifiem elektriskās enerģijas izmantošana ap-

sildīšanas vajadzībām ir ievērojami dārgāka par tiešu kurināmā

sadegšanas siltuma izmantošanu. Toties ieguvums šādā gadījumā
ir darba algās, amortizācijas atskaitījumos un remontā. Bez taim

elektriskai apsildīšanai ir dažas tādas priekšrocības, kurām grūti
dot novērtējumu naudā.



345

Pašreizējais tarifs neveicina elektriskās apsildīšanas izplatīša-
nos. Sai ziņa daudz varētu līdzēt, ievedot pazeminātu nakts tarifu.

Lauksaimniecībā apmēram 40 dažādus apsildīšanas darba proce-
sus iespējams elektrificēt.

Tā, piemēram, piena lopu un cūku fermās var elektrificēt šādus
apsildīšanas procesus:

1) ūdens uzsildīšanu mazgājamās un barības virtuvēs, slauk-

šanas laukumos, automātiskai dzirdināšanai, dušās, baseinos, dzīv-
nieku mazgāšanai;

2) piena trauku un slaukšanas iekārtas piederumu sterilizāciju
ar karstu tvaiku;

3) sulīgās barības sautēšanu, kartupeļu sautēšanu skābēšanai,
spēkbarības sagatavošanu, rupjās barības skābēšanu, barības mai-

zes cepšanu;

4) piena raudzēšanu, jēru un sivēnu mākslīgu dzirdināšanu,
piena un krējuma pasterizāciju, cūkkūts grīdu apsildīšanu, sivēnu

aklimatizēšanas laukuma apsildīšanu, vietēju grīdas apsildīšanu
lopu fermās (sevišķi augstražīgām govīm), svaiga gaisa sasildī-

šanu un ventilāciju cūku un teļu fermās, jaundzimušu dzīvnieku

apžāvēšanu.

Putnkopībā elektrisko apsildīšanu var lietot inkubācijas vajadzī-
bām, putnu fermu apsildīšanai, cāļu apsildīšanai un telpu ventilā-

cijai, ūdens sildīšanai dzirdināšanas vajadzībām.
Biškopībā var apsildīt stropus, kausēt šūnas, ielīmēt šūnas rām-

jos. Atklātā augkopībā var veikt kartupeļu jarovizāciju, sēklas

kodināšanu siltumā, sēklu žāvēšanu, augļu, sakņu, sēņu, apiņu,
graudu žāvēšanu, siena žāvēšanu ar sasildītu gaisu.

Segtā dārzeņkopībā var iekārtot lecekšu apsildīšanu dēstu audzē-

šanai, apsildīt siltumnīcas, veikt tomātu nogatavināšanu.
Darbnīcās elektrisko siltumenerģiju var izmantot detaļu mazgā-

šanai, eļļas reģenerācijai, gumijas vulkanizācijai, babīta kausēša-

nai, detaļu atjaunošanai, metalizējot ar augstfrekvences strāvu,

metināšanai; bez tam arī par papildu siltumenerģijas avotu sadeg-
šanas siltuma ietaisēs, lai palielinātu to efektivitāti, kā arī par

rezerves enerģijas avotu saules siltuma izmantošanas ietaisēs.

Ja apsildīšana, izmantojot sadegšanas siltumu, mēdz būt centra-

lizēta, elektriskā apsildīšana ir decentralizēta
—

katram darbam

sava. Elektrisko apsildīšanu var automatizēt, lietojot siltuma

relejus.
Par releju kontaktierīcēm var izmantot dzīvsudraba slēdžus,

mikroslēdžus, metalizētus kontaktus ar magnētiskām palīgierīcēm
momentānai atslēgšanai un ieslēgšanai.

Palēninātas darbības siltuma ietaisēm jābūt ar siltuma izolā-

ciju, bet ātras darbības ietaises var būt arī bez izolācijas.
Ūdens uzsildīšanu vislabāk veikt ar netiešas darbības siltum-

elementiem. Elektrodu ietaises sevi attaisno tikai lielām jaudām.



346

Visbiežāk ūdens jāuzsilda rezervuāros, retāk jāsilda caurtekošs
■ūdens.

Dzīvnieku un putnu fermās mikroklimatu var regulēt dažādi: ar

infrasarkanās gaismas spuldzēm, apsildot grīdas (guļamvietas),
ar elektrokaloriferu ietaisēm un iekārtojot siltumapmaiņu ar venti-

lācijas palīdzību. Apsildot grīdas, tiek panākta arī ļoti laba gaisa
apmaiņa.

Lecekšu apsildīšanai izdevīgi lietot stieples pretestības vai kabe-

ļus, vai arī ar 36 V spriegumu apsildāmas sekcijas.

Izgatavots mehanizēta augļu žāvēšanas punkta paraugs. Tas

domāts augļu apstrādei tieši dārzos. Augļus žāvē ar saules un

elektriskās enerģijas palīdzību. Vispirms saulē izžāvē līdz 30 —45%
mitrumam, pēc tam elektriskajā kaltē līdz 13—15% mitrumam.

letaise sastāv no decimālsvariem, lentas transportiera, MĪT.-2

tipa augļu mazgātāja, ābolu griežamās mašīnas un divām kaltēm,
no kurām viena paredzēta žāvēšanai biezā slānī, bet otra ir tuneļa
tipa. Saules apstarotā laukuma izmēri ir 50X40 m.

letaisei ir 6 elektrodzinēji ar 11,4 kW kopjaudu. To apkalpo
12 cilvēki (bez mehanizācijas vajag 30 cilvēku). Ābolu šķirošana,

mazgāšana un griešana ir darbietilpīgs process. Darba ražīgums
1,5—1,8 t/st.

Augļus uz sietiem var izžāvēt tuneļa krāsnī. Ratiņi (3 gab.)
iekārtoti katrs ar 25 sietiem. Žāvētavas kameras lielums ir

4,5X1,6 m. Kaloriferu jauda 7—42 kW. Vienā paņēmienāvar žāvēt

1 t augļu. Āboli žūst 30 stundas. Enerģijas patēriņš — 5 kWh uz

1 kg sausu augļu.
Augļus žāvē biezā kārtā, ja tos drīkst maisīt. Šādā gadījumā

karsto gaisu pūš caur 0,5 m biezu slāni. Produktu saliek uz koka

restēm. Kalorifera jauda — 42 kW. 1 t augļu izžāvē 24 stundu

laikā. Enerģijas patēriņš — 4,9 kWh uz 1 kg sausas produkcijas.

2. Speciālie elektriskās enerģijas izmantošanas veidi

lauksaimniecībā

Staru enerģija rada iespēju palielināt dzīvnieku produktivitāti
un augu ražu. Šādam nolūkam izmanto ultravioletos, infrasarka-

nos un redzamos spektrus. No ultravioleto staru joslas lauksaim-

niecības vajadzībām izmanto viļņus ar 9—400 mv. garumu.

220—280 mv. garie viļņi iznīcina baktērijas. 280—313 mv. viļņiem

piemīt aktīva bioloģiska iedarbība.

Saules enerģiju izmantot iespējams ne vienmēr. Ja dzīvniekus

neapstaro mākslīgi, tie bieži slimo ar asins slimībām, pasliktinātu
vielu maiņu, mazasinību un rahītu. D vitamīns palīdz izmantot

fosforu un kalciju. Ultravioleto staru iedarbes rezultātā D vit-

amīns attīstās dzīvnieku ādā. Ja vitamīna nav, tas jādod mākslīgi

(ar lopbarības raugu), kas izmaksā dārgi.



347

lekārtojot dzīvnieku apstarošanu ar ultravioletajiem stariem,
ietaises ierīkošanas izdevumi atmaksājas jau pirmajā gadā.

Ultravioleto staru apstarošanas stiprumu mērī ar VMO-II tipa
pārnēsājamiem mēraparātiem — ufimetriem.Apstarošanas devas
noteikšanai lieto yO/J,-4 tipa mēraparātus.

Kā ultravioleto staru izstarotājus lieto BVB, 3"/B, FIPK-2, 30-1,

PB3 un BC tipa spuldzes. Apstarojot graudus pirms sējas, graud-
augu ražas palielinās vidēji par 15—20%; par 5—10% palielinās
graudu dīgtspēja,, bet raža ienākas par 2—3 dienām agrāk. Apsta-
rojot augļu glabātavas, var pagarināt augļu saglabāšanās laiku.

Ar BVB tipa spuldzēm apstarojot piena un citus lauksaimniecī-

bas produktus un to iesaiņojumu, var iznīcināt baktērijas un tādē-

jādi izsargāt produktus no bojāšanās. Spuldzes pildītas ar dzīv-
sudraba tvaikiem, un to stikls laiž cauri apmēram 250 mv- garus
ultravioletās gaismas viļņus, kas baktērijas iznīcina visefektīvāk.
Sīm spuldzēm luminiscējošās vielas pārklājuma nav.

Tās izgatavo 15 un 30 W jaudai (BVB-15 un BVB-30 spuldzes).
Maksimālo izstarojumu tas sasniedz +10 līdz +25° C temperatūrā.

Izgatavo arī BVB-30-n un Eyß-60-n marku spuldzes, kuru iz-

starošanas spēja salīdzinājumā ar iepriekšējām ir augstāka.
Apstarojot ar šīm spuldzēm telpu, iet bojā apmēram 70% visu

baktēriju, bet arī palikušo dzīvotspēja ir niecīga.
Spuldžu mūžs ir 1500 st. Mūža beigās tās izstaro vairs tikai

apmēram 50% no sākuma enerģijas.
Spuldžu ieslēgšanai lieto parastos CK-220 tipa starterus.

Izgatavo arī speciālus 30-1-30 tipa apstarotājus ar vienu

30-1-30 tipa apstarošanas spuldzi un parasto 50 W kvēlspuldzi
127V spriegumam, kas noder par balasta pretestību.

Apstarotājs no 2 līdz 2,2 m augstuma apstaro 18 m 2lielu lau-

kumu.

VOO-1-375 tipa apstarotājus izgatavo ar vienu IIPK-2 tipa
spuldzi. Apstarotājam jāstrādā kopā ar mehānisku pārvietošanas
ierīci. No 1,5 m augstuma tas apstaro 6 m 2 lielu laukumu.

Dzīvnieku apstarošanai lieto 3VB tipa apstarošanas spuldzes,
kas līdzīgas parastajām luminiscentām spuldzēm; atšķirībā no

tām šo spuldžu speciālais stikls laiž cauri ultravioletos starus ar

285—380 mv. viļņu garumu.

Vislielākā apstarošanas plūsma spuldzēm ir +15 līdz +25° C

temperatūrā. To mūžs vidēji ir 1000 stundu. Mūža beigās izstaro-

šanas intensitāte samazinās līdz 50% no pirmsākuma intensitātes.

Spuldzes lieto kopā ar CK-220 tipa starteriem.

Rūpniecība tās izgatavo 15 W un 40 W jaudai. Pirmās spuldzes
caurules garums 450 mm, otrās — 909 mm.

Luminiscentā gaisma labvēlīgi ietekmē vistu dējību, govju pie-
nīgumu, tauku saturu pienā, vilnas augšanu un cūku uzbarošanu.
Sevišķi noderīgas ir BC tipa luminiscentās spuldzes; piena kop-
ieguve pie šāda apgaismojuma palielinās par B—lo%.



348

Rūpniecība luminiscentās apgaismošanas vajadzībām lauku fer-

mās sāk ražot speciālus CXJI tipa apgaismes ķermeņus.
Ultravioletā apgaismošana paaugstina bioloģisko aktivitāti un

ir nepieciešama dzīvnieku normālai attīstībai. Sāda apgaismošana
ietekmē centrālo nervu sistēmu, organisma funkcionālo stāvokli

un vielu maiņu, barības izmantošanas pakāpi un raksturu.
Siltumnīcās ar luminiscentām spuldzēm izdevīgi apstarot

tomātu un gurķu stādus. Tas paātrina ražošanu par 15—20 dienām

un palielina ražu par 25—30%. letaise atmaksājas viena gada
laikā.

Katrā apstarošanas ietaisē jābūt darba grafikam, kas obligāti
jāievēro. Ja apstarošanas laikā spriegums atšķiras vairāk par 5%
no nominālā, darba grafiks atbilstoši jākoriģē.

Apstarošanas stiprums periodiski jāpārbauda ar ufimetru. Sa-
karā ar spuldžu novecošanos apstarošanas ilgums pakāpeniski
jāpagarina. Līdzko apstarošanas stiprums samazinājies vairāk

par 30%, spuldzes jāapmaina.
Ja apstarošanas ietaisēs ir pārvietojošās apstarošanas ierīces,

tām jādarbojas automātiski. Ja apstarošanas ierīce apstājas, sprie-
gumam automātiski jāatslēdzas.

Apstarošanu ar EIPK tipa spuldzēm var iesākt 7 min. pēc sprie-
guma ieslēgšanas. Otrreiz LIPK un PB3 tipa spuldzes ieslēgt
drīkst tikai 7 min. pēc to atslēgšanas.

3VB tipa spuldžu ietaisēs ieslēgšanai jānotiek automātiski.

Personām, kas apkalpo apstarošanas ietaises, jāzina šo ietaišu

ekspluatācijas un drošības tehnikas noteikumi. Apkalpojošam per-

sonālam noteikumu zināšanā jāiztur pārbaudījums; ietaises var

apkalpot personāls ar 111 vai augstāku drošības tehnikas kvalifi-

kācijas grupu.

Apkalpojošais personāls ir atbildīgs par apstarošanas elektrisko

ietaišu ekspluatāciju un pakļauts saimniecības vecākajam elektro-

montierim.

Apstarojot ar ITPK tipa spuldzēm, apkalpojošam personālam

jālieto tumša stikla vai bieza parastā stikla aizsargacenes. Jācen-

šas ilgstoši neapstarot neaizsegtas ķermeņa daļas.
Izdarot apstarošanu ar ITPK tipa spuldzēm, telpa apstarošanas

procesa laikā regulāri jāvēdina, lai atbrīvotos no ozona un slā-

pekļa oksīda, kas rodas, spuldzēm darbojoties.
Apstarošanas ietaišu spuldzes un armatūra sistemātiski jātīra

ar sausu lupatu.
Paredzams, ka drīzumā rūpniecība sāks ražot speciālas apsta-

rošanas ietaises ar luminiscējoša kvēldiega spuldzēm. Sāks ražot

arī JJPJI tipa dzīvsudraba kvarca spuldzes.
Slēguma shēmās ar luminiscentām spuldzēm par balasta pretes-

tību var izmantot parastās kvēldiega spuldzes, kuras bez tam

bagātina spektru ar sarkaniem stariem, kas labvēlīgi iespaido
dzīvnieku augšanu.



349

Rūpniecībā apgūst arī ksenona spuldžu izgatavošanu. To gaisma
līdzīga saules gaismai un pilnīgi atbilst augu attīstības prasībām.
Spuldzēm ir ļoti augsta gaismas atdeves spēja.

No infrasarkano staru joslas izmanto starus ar 0,76—500u
gariem viļņiem. Vislielāko izstarojuma enerģijas daļu pārnes stari

ar 0,76—15ļU viļņu garumu.

Rūpniecība izgatavo infrasarkanos gaismas izstarotājus —

3C tipa spoguļspuldzes ar 250 vai 500 W jaudu. Labākais materi-

āls atstarotāju izgatavošanai ietaisēm ar šādām apsildīšanas spul-
dzēm ir emaljēts metāla skārds. Lai varētu mainīt apstarošanas
intensitāti, izstarotāji jāpiekar tā, lai varētu mainīt to augstumu
(no 0,4 līdz 1 m), kā arī savstarpējo attālumu (no 0,3 līdz 0,9 m).
3C tipa spuldzes var lietot žāvēšanas ietaisēs, kā arī dzīvnieku

apsildīšanas vajadzībām.

Apsildot ar izstarotājiem cāļus, uztur 25—45° C temperatūru.
Viens 250 W izstarotājs var apsildīt 125 cāļus (2 W uz cāli).

Ar infrasarkanajiem stariem var apstarot arī graudus pirms sē-

jas; šāds paņēmiens dod labus rezultātus.

Graudu žāvēšanai ar infrasarkanajiem stariem konstruēts spe-
ciāls žāvētājs. Graudus žāvētājā padod ar gliemežierīci. Sildīšanu

veic uz karstumizturīga materiāla virsmas, kurā iebūvēti sildītāji.
Mitros graudus ieber sadalīšanas kamerā virs viļņveidīgas vir-

smas cilindriem, kuri griežoties pārber graudus no viena cilindra

otrā. Sajā procesā graudi sakarst līdz 40—50° C. Sakarsētos grau-

dus padod kuzbasa tipa kaltē, kur no graudu virsmas viegli atda-

lās mitrums.- letaises jauda 1,5kW. Enerģijas patēriņš —
36 kWh/t.

letaise pazemina graudu mitrumu par 6% (ja sākuma mitrums

20%).
Tiek ražoti arī YKO-l, yKO-2 un YKO-3 tipa apstarotaji, kas

var darboties vai nu ar vienu 3C tipa infrasarkano staru spuldzi,
vai arī ar vienu 300—500 W normālu kvēlspuldzi.

Mitrām ar amonjaku piesātinātām telpām izgatavo atstarotājus
ar 3HK tipa spuldzēm.

Augstfrekvences-vakuuma žāvēšanas ietaises parasti izmanto

kopā ar parastajām žāvētavām. Parastajā žāvētavā apžāvētās
augu sēklas pilnīgi izžāvē augstfrekvences-vakuuma ietaisē; tas

atvieglina iegūt augstvērtīgas kondīcijas sēklas materiālu. Paņē-
miens labi attaisnojas, žāvējot sevišķi dārgas sēklas (lucernas,
timotiņa v. c).

Graudu žāvēšana, lietojot 1 MHz frekvences strāvu, ilgst 1—1,5 st.

Vienas tonnas graudu izžāvēšanai (atņemot 8% mitruma) vajag
100—110 kWh elektroenerģijas.

Augstfrekvences ietaises var izmantot arī graudu dezinsekcē-
šanai.

Apstrādājot sēklas pirms izsējas augstsprieguma elektrostatis-

kajā laukā, par 20% palielinās augu zaļā masa, vismaz par 17%



350

graudaugu raža, saīsinās augu veģetācijas periods, pastiprinās
iapu attīstība unpalielinās graudu absolūtais svars.

Elektriskajā laukā ar intensitāti 2—3 kV/cm sēklas jātur 10—

180 sekundes; kukurūzas un lupīnas sēkla šādā veidā jāapstrādā
7—lo dienas pirms sējas, pupu un cukurbiešu sēkla

—
3—4 dienas

pirms sējas, graudaugiunzirņi —
25—30 dienas pirms.sējas.

Novietojot sēklas augstsprieguma impulsu laukā, to dīgtspēja

palielinās līdz 15% un augu raža
—

līdz 28%. Elektriskā lauka

intensitātei jābūt 4—5 kV/cm. Impulsu ģeneratoru pieslēdz alu-

mīnija plašu kondensatoram, starp kura platēm uzbērti graudi.
Graudi ietaisē pakļauti kā statiskai, tā dinamiskai iedarbībai.

Interesants ir jautājums par ultraskaņas izmantošanas perspek-
tīvām lauksaimniecībā. Ultraskaņu, kas ir mehānisks svārstību

veids, ar svārstību frekvenci, augstāku par dzirdamās skaņas
frekvenci, pagaidām lauksaimniecībā nelieto. Ir izdarīti mēģinā-

jumi, lai noskaidrotu ultraskaņas iedarbi uz sēklas materiālu, un

iegūti pozitīvi rezultāti. Ultraskaņu var izmantot detaļu un trauku

mazgāšanai, piena saglabāšanas paildzināšanai, garšas un teh-

noloģisko īpašību uzlabošanai, kā arī piena pulvera un kondensētā

piena izgatavošanas procesos.
Tiek izgatavotas arī speciālas elektriskās ietaises kaitīgo ku-

kaiņu iznīcināšanai.

3. Dažādu ražošanas procesu automatizācija

Automatizācijai mūsdienu tehnika ir vislielākā nozīme. Automa-

tizācija ir viens no galvenajiem faktoriem darba ražīguma celšanā.

Viens no automatizācijas pamatuzdevumiem ir atbrīvot cilvēku

nosmagā roku darba.

Ar automatizācijas līdzekļiem var iekārtot objektīvu kontroli pār
padarīto darbu, samazināt nepieciešamo darba laiku, uzlabot pro-

dukcijas kvalitāti, vadīt darba procesus, centralizēt vairāku pro-

cesu vadību, reģistrēt procesa gaitu, signalizēt par nepilnībām
darbā v. c.

Plaši ieviešot lauksaimnieciskās ražošanas procesos elektriskās

enerģijas izmantošanu, iespējams 1) automatizēt dārzeņu izaudzē-

šanas režīmu jebkuros apstākļos; 2) automatizēt produktu sagla-
bāšanas režīmu; 3) iekārtot automātiski darbojošās piena dzesē-

šanas ietaises un panākt piena ilgstošu saglabāšanu; 4) automati-

zēt režīmu putnu fermās; veikt cāļu, sivēnu, teļu apstarošanu.

Sevišķi izdevīgi automatizēt darba procesus hidroponikā —

sakņu audzēšanā bez augsnes. Tomēr arī parastajās siltumnīcās

un lecektīs var automātiski regulēt gaisa temperatūru unmitrumu,

ieslēgt un izslēgt papildu apgaismojumu, iekārtot logu atvēršanu

un aizvēršanu v. c.



351

Pilnīgi automatizēt var žāvēšanas procesus.

Automatizācija prasa ļoti daudz un dažādu impulsu devēju,
kas savlaicīgi var dot darba procesu regulēšanai vajadzīgās ko-

mandas.

Automātiski vadīt unkontrolēt tehnoloģiskos procesus iespējams
jebkurā laikā. Sevišķi svarīgi tas ir naktīs.

Fermās, noliktavās, siltumnīcās automātiskas ietaises var uz-

labot sanitāri higiēniskos apstākļus, var regulēt temperatūru un

mitrumu, kā arī ventilāciju, tādējādi samazinot uzglabāšanas
zudumus.

Putnkopībā pilnīgi automatizēti tiek inkubatori un cāļu apsil-
dīšana. Automātiski var regulēt apgaismojumu.

Automatizēt iespējams arī katru elektrisku transportierīci, kas

kustas pa noteiktu ceļu.
Projektēšanas institūts «Latgiproseļstroj» piena lopu fermai ar

200 govīm iespējami automatizējis visu iekšējo transportu.
Abus mēslu rausējtransportierus iedarbina un aptur ar spied-

pogām.
Abas barības sadalīšanas vagonetes virza uz vienu vai otru

pusi un aptur ar spiedpogām, kas iebūvētas piecās dažādās vietās.

Abos galos ierīkotie gala slēdži vagonetes kustību savlaicīgi ap-

stādina.

Līdzīgi ar gala slēdžiem un reversīvajiem palaidējiem automa-

tizētas arī mēslu izvešanas vagonetes un šķērstransportiera (ja
tāds ir) darbība. Piekrauta vagonete aiziet līdz noteiktai vietai,
kur gala slēdzis to aptur. Pēc izgāšanas, piespiežot otru spiedpogu,

vagonetenāk atpakaļ līdz otram gala slēdzim.

Isslēgtā rotora dzinēju var palaist un apturēt no jebkuras vie-

tas ar magnētisko palaidēju un tālslēgšanas pogām. Liekot pogu

12.3. att. Elektrodzinēja vienvirziena darbināšana ar nereversīvu magnētisko
palaidēju:

MP — magnētiskais palaidējs; RS — magnētiskā palaidēja siltuma relejs; P, A — pālai
šanas un apturēšanas spiedpogas.



352

vietā dažādus relejus, var automatizēt katras darba mašīnas pa-
laišanu un apturēšanu.

Visus lauksaimniecībā lietojamos īsslēgtā rotora dzinējus var

palaist ar magnētiskajiem palaidējiem. Tie nodrošina dzinēja tāl-

vadību, nullspriegumaun siltuma aizsardzību.

Ar reversīvo magnētisko palaidēju dzinēju var darbināt no at-

tāluma divvirzienu kustībā.

12.4. att. Elektrodzinēja darbināšana abos virzienos ar reversīvo magnētisko
palaidēju.

12.5. attēlā parādīti dažādi releji, kuri atkarībā no kontrolējamo
lielumu izmaiņām vajadzīgajā brīdī var ieslēgt vai atslēgt elektro-

dzinēja magnētisko palaidēju. Visi šie releji ieslēdzami vadības

ķēdē paralēli palaišanas pogas kontaktiem 1, 2. Lai relejs mag-
nētisko palaidēju arī atslēgtu, palaišanas pogu bloķējošie palai-
dēja kontakti MP ir jāatvieno.

Saspiesta gaisa ietaisēs (kompresoros, resīveros) lieto spiediena
releju A, kas ieregulējams tā, lai, sasniedzot zināmu spiedienu,
izslēgtos, bet, spiedienam pazeminoties līdz zināmai robežai, atkal

ieslēgtos. Releja jutīgais elements ir membrāna.

letaisēs, kur jāuztur noteikta temperatūra vai mitrums, izmanto

kontakttermometrus vai psihrometrus B. Seit nepieciešamo kon-

taktu dod dzīvsudraba stabiņš. Temperatūru regulēt var arī ar

bimetāla releju C, kas, sasniedzot noteiktu temperatūru, izliecas

uz vienu vai otru pusi, savienojot vai atvienojot kontaktus.

Dzīvsudraba relejs D var fiksēt darba mašīnas noteiktas daļas
stāvokli (vertikāli, horizontāli vai zināmā slīpumā). Tas sastāv no

bezgaisa stikla stobriņa, kurā iekausēti kontakti. Kontaktus var

savienot stobriņā esošais dzīvsudrabs atkarībā no stobriņa stā-

vokļa.



353

Pludiņa relejs E ir neaizstājams automatizētā ūdens apgādē, ja
ūdeni uzkrāj tvertnē, kas novietota augstā vietā. Pludiņu ieteicams

izgatavot no vieglmetāla, jo skārda pludiņos ar laiku var iesūkties

ūdens. Pludiņš un atsvars savstarpēji jānoregulē tā, lai, ūdenim

pazeminoties un pludiņam līdz ar to slīdot uz leju, atsvars celtos

uz augšu. Pa skrituļiem slīdošajai trosei zināmos atstatumos pie-
stiprināti atturi, kas ieslēdz un izslēdz releja kontaktus.

12.5. att. Elektrodzinēja automātiska darbināšana no dažādiem relejiem.

Laika relejs F parasti ir svārsta vai pulksteņa mehānisms. Re-

lejs var novilcināt impulsa noraidi vai arī to noraidīt noteiktā

brīdī.

Centrbēdzes relejs G izmantojams griešanās ātruma regulēša-

nai, galvenokārt nepieļaujama griešanās ātruma novēršanai mehā-

niskajos dzinējos, kā arī dažu dzinēju palaišanas operācijās.

Gala slēdži H nodrošina ierīces apturēšanu tad, kad sasniegts
noteikts stāvoklis, kas sevišķi svarīgi ceļamierīču un transport-
ierīču darbības automatizēšanā.

Bieži darba mašīna prasa dzinēja griešanas virziena maiņu, vis-

biežāk tas ir transportierīcēs un metālapstrādāšanas un kokapstra-



354

dāšanas mašīnās. Tādā gadījumā jāizmanto reversīvais magnētis
kais palaidējs kopā ar gala slēdžiem (12.6. att.).

Pilnīgi automatizētam ciklam izmanto četrus gala slēdžus (di
vus ar normāli atvienotiem, divus ar normāli noslēgtiem kontak

tiem). Neautomātiskai vadībai izmanto spiedpogas (ar trim po

gām).

12.6. att. Reversīvā magnētiskā palaidēja automātiskas darbināšanas shēma.

Ja starp cikliem jāievēro zināms laika sprīdis, shēmā var ievie-

tot laika releju R, kas regulē kustību vienā vai otrā virzienā ar

pārtraukumiem.
Viens no darba procesiem, ko viegli pilnīgi automatizēt, ir

ūdens apgāde.
Ūdens apgādi var iekārtot vai nu ar augstā vietā novietotu tver-

tni, vai ar spiedkatlu. Pēdējais paņēmiens ir vislētākais un ērtā-

kais. Automatizēt ūdens apgādi var abos gadījumos.
Tvertnes ūdens apgādes automatizēšanai nepieciešams vienīgi

pludiņa relejs. To izgatavo rūpniecība, tāpat nav nekādu grūtību
to izgatavot uz vietas. Uz pludiņa troses ierīkotie fiksatori jāregulē
tā, lai sūkņa dzinējs izslēgtos, kad tvertne ir pilna, un ieslēgtos,
kad tā tukša.

letaises kontrolpārbaudei jebkurā vietā var ierīkot spiedpogu K\.
Ja nepieciešama signalizācija par ūdens apgādes sistēmas stā-

vokli, to viegli var iekārtot, ierīkojot vajadzīgajā vietā spuldzi vai

zvanu.

Galvenā spiedkatla automatizācijas ierīce ir spiediena relejs,
kas ieregulēts tādam maksimālam spiedienam, kāds atļauts spied-



355

12.7. att. Ūdens apgādes automatizācijas shēma ar rezervuāru.

12.8. att. Ūdens apgādes automatizācijas shēma ar spiedkatlu.

katlā (12.8. att.). Kad spiediens katlā samazinājies tiktāl, ka ne-

nodrošina ūdens pieplūdi visiem patērētājiem, relejam jāieslēdzas.
Releju iestāda, regulējot atsperi.

4. Elektriskās enerģijas lietošana mājsaimniecībā

Paredzams, ka elektriskās enerģijas patēriņš mājsaimniecībā
turpmāk stipri palielināsies. Jārēķinās ar to, ka mājsaimniecībā nā-

kotnē patērēs 65—75% no kopējā elektriskās enerģijas patēriņa



356

visā lauksaimniecībā (jau tagad tas sasniedz 30%). Paredzēts, ka

1980. gadā katrs iedzīvotājs patērēs 1600—2000 k\Vh; ražošanas

mērķiem patēriņš sasniegs 170 kWh/ha.
Mājsaimniecībā galvenokārt izmanto elektriskās enerģijas ra-

dīto siltumu.

Sildķermeņos lietojamo materiālu tehniskās īpašības norādītas

12.5. tabulā.

12.5. tabula. Sildķermeņu pretestību materiāli

Elektroizolācijas materiāliem jābūt ar lielu elektrisko un mehā-

nisko izturību, jo tiem jāiztur lielas temperatūras svārstības. Gal-

veno izolācijas materiālu tehniskās īpašības norādītas 12.6. tabulā.

12.6. tabula. Sildķermeņu izolācijas materiāli

Siltumķermeņi tiek gatavoti vai nu spirāles, plāksnes, vai cau-

rules veidā. Spirāles novieto atklāti uz keramikas pamata, tās

atdod siltumu izstarošanas un konvekcijas ceļā. Keramikas pamata
izveidojums atbilst mājsaimniecības priekšmeta uzdevumam.

Par atklātajām labākas ir slēgtas spirāles, kas noslēgtas ar ša-

mota vai porcelāna gredzeniem, lai nesaskartos ar sildāmo priekš-
metu.

Plāksnes veida sildķermeņus izgatavo parasti no fehrala vai

nihroma sloksnes, to uztinot uz mikanīta plāksnes, kura savukārt

no augšas un apakšas aizsargāta ar mikanītu.

Materiāls
īpatnējais

svars

(g/cm1)

Kušanas

tempera-
tūra

(°C)

īpatnējā
pretestība
20° C tem-

peratūrā
/ ļļ ■ mm'\

'
m

'

Pretestības
materiāla

temperatūras
koeficients

cc

Ko-nstantāns
Manganīns

Nikellns
Nihroms

Fehrals
Tērauds

8,90
8,14

9,98
8,20

7,60

7,87

1270

960

1100
1375

850

1350

0,46—0,52
0,40—0,48

0,40—0,44
1,00—1,20

1,20—1,40

0,10—0,25

0
0,00001—0,00003

0,0002
0,00012—0,0004

0,00008

0,0045—0,005

Materiāls

īpatnējais
svars

(g/cm3)

Elektriskā

izturība

(kV/mm)

Siltumvadība

(W,'cm2 • grad)

Maksimālā

pieļaujamā
temperatūra

CC)

Vizla

Porcelāns
Šīferis

Steatīts

2,8

2,4—2,7
2,7—2,9

2,6—2,8

80—150

6—10

1,5—3,0

20—25

0,0036

0,0100
0,0200

0,016—0,018

800—900

500

200—300

1400—1600



357

12.

7.

tnbula.
Brivi

novietoti

pretestības
spirā|u

stiepļu

garums
/

metros
un

temperatūra
f

C

220

V

spriegumam

J?

1

II

i

|

i

(

ļ

t

Stuples

diametrs
(mm)

0,7

0.')

1,0

1.1

1,2

1,3

l.l

1.5

2,0

I

t

l

ļ

t

'

I

l

ļ

t

ļ

(

ļ

t

I

|

t

1

ļ

t

N

i

r

o

tie

P

l

e

0,175 0.230 0.290 0.350 0.460 0.520 0.580 0,700 0.810 0,930 1.040 1.160 1.390 1,620 2.040 2.210 2.550 2,780 3,000 3,200 3.470 4.050

0.80 1.05 1.32 1,59 I,
82 2,09 2.36 2,64 3,18 3,64 4,22 4,72 5.26 6,31 7.35 8,40 9.28 10.00II.

60 12,60 13.60 14.70 15.80 18,40

150
ļ

200 250 300 350 400 450 500 500 700 800 900 1000 1200 1100 1600 1800 .'ooo 2200 2400 2600

31.0 23,0 18.0 14.8 12,3 10,5 9.1 8.16,6 5,7 5.8 4.3

110
ļ

155 210 270 340 120 500 620 700 810 910 1010

28,0 22.0 18,4 15.6 13.6 11.8 10.28,5 7,1 6.1 5,2 4,6 3.5

- 105 130 170 230 270 320 370 490 590 700 roc 860 1000

- - 42.0 35.0 29.0 25.0 22.0 19.7 13.3 11.5 10.1 9.0 7,2 5.9 5,4

- - 110 140 170 200 230 270 350 440 510 580 660

48.0 41.0 35.0 31.0 28.0 23.0 19.5 16.8 14,5 13.0 10.7 8,9 7.7 6.6 5.8

- - - 105 130 150 170 200 260 320 390 470 540 580 760 870 960 1050

- - 41,0 37,0 30,0 26.0 22.0 19.5 17,5 14,2 11.8 10,2 9.0 8.0 7.1 6,4

- 110 125 145 165 210 260 310 370 420 530 630 730 810 900 970 1060

_ 57,0 50,0 45.0 38.0 32.0 27.0 24.0 22.0 17,6 15.0 12,7 11,2 10,2 8.9 8.2 7.3 6,7

100 120 135 210 260 300 340

—
i

7 65

0

58.0 48.0 41.0 35.0 31.0 28.(1 23.0 19.4 16.5 14.6 13,0 11.6 10.5 9.8 8.8 8,2

- - 100 110 140 170 205 270 28i sso 440 52i' 600 660 730 800 860 920 970

5'J.O 50.0 43.0 38.0 34.0 28.0 24.0 20.0 17.8 15.0 14.2 12,9 11.8 10,8 10.08,4

- - 120 140 170 215 240 330 390 450 540 600 650 700 760 800 880 990

46.0 41.0 33,0 28.0 24.0 21.0 19,2 17.3 15.8 14,3 13.1 12.1 10,1

100 12.'. 150 175 205 265 330 390 51" 57" 640 680 730 780 900

70.0 61,0 54,0 48.0 40.0 33,0 29,0 25,0 23.0 20.6 18.6 17,0 16.0 14.4 12.0

- 110 130 155 180 225 '.'85 340 400 450 500 560 610 650 700 800

72.0 63,0 57,0 47,0 39.0 34.0 30.0 26,0 24.0 22.0 20.0 18,3 10,8 14,3

115 140 200 210 300 340 400 110 500 510 500 630 730

810 930 1020

,
r

>:U) 610 690 770 830 930 970 1040

-

2800 3000 5500

-

-

-

-

-

-



358

12.

7.

tabulas

turpinājums

5 3

Stieples

diametrs
(mm)

35

E

»

3

>

0,4

0,5

0,6

0.7

0.8

0,9

1,0

1,1

1.2

1.3

1,1

1.5

2.0

to—

i

I

i

'

I

<

<

I

<

'

I

'

'

I

'

«

I

t

'

I

'

'

I

'

'

I

*

4.640 5.210 5,800 6,3a'

21.10 23,70 26.40 29.00

5500
———

--

8,8

1020

10,5 8,0

910 1000 1090

12.3 10,8 9,5 8,5

82i; 910 990 1000

3.18 3.68 4,22 4,72 5,26 6,31 8,40 9,28 10,00 11.60 12.60 13,60 14,70 15.80 18,4021.10 23,70 26,40 29.00 31.60

600

__121

100

--
700

_--_96

125

--
800

__-_77

150

121

105

900

_-__Gl

195

100

130

1000

_ ---50

240

83

160

1200

_---33

350

59

220

1400

_
41

310

1600

——————
31

430

1800- 2000

————___—_
2200

_———__—_
2400

_———___—
6000

—

T

ē

r

aud
a

s

t

I

e

p

1

e

0.700 0,810 0,930 1.040 1.160 2,040 2,210 2,550 2,780 3.000 3.240 3,470 4,050 4.640 5,210 5,800 6,360 6,950

I

-

I

-
I

105 130 160 230 310

143 123 88 66 49 37 20

100 115 165 220

_

122 91

125 170 215 275 335 410

138

115

105

160

84

200

66

260

54

310

44

380

174 142 92

100 125 155 200 240 295 350 ■110

430

480

74 55 44 35

128 102 8.', 71 60 50

100 115 140 185 225 270 320 380 490

18,1 155

110

192 183 141 124 106 92 66

110

36

440

76 61 51 43

132 112 96 81 69

I

10 150 180 210 250 295 410

130 150 175 200 230 330 420

204 177 150

105 130 150 170 190 268 300 400

35

48

48

131 116 84 61 46

298 270 215 172 135 108 88 72

90 100 125 150 200 245 300 360

_
I

-

-

--



359

Sildķermeņa strāva /= A, ja [P]=W, [U]=V.

Sildķermeņa pretestība karstā stāvoklī R
k
=

j
Q.

Aukstā stāvoklī Ra
=R

k
- \+a 'la

Q,

kur T
a

un T
k

— sildķermeņa temperatūra aukstā un karstā stā-

voklī;
cc — pretestības materiāla temperatūras koeficients.

Pretestības materiāla temperatūra par 40—120° C lielāka nekā

temperatūra sildķermeņa virspusē, kuru var pieņemt vārāmiem

sildķermeņiem 85—160°C, segtiem pavardiem 250—350° C, glu-
dekļiem 100—250° C, apkures ķermeņiem 70—120° C.

Brīvi karājošos spirāļu nihroma un tērauda stiepļu garums at-

karībā no sildīšanas jaudas, diametra un vajadzīgās temperatūras
220 V spriegumam dots 12.7. tabulā.

Ja spriegums ir 380 V, stieples garums jāpalielina ļ/3 reizes; par

tikpat daudz palielinās arī jauda.
Ja stieple nav satīta spirālē vai nekarājas brīvi gaisā, jālieto

šādi koeficienti:

stieple, taisni nostiepta, — garumam 1,15; temperatūrai — 0,8;

stieple, uztīta uz izolatora, — garumam 0,85; temperatūrai —

1,3.

Pavardus izgatavo dažādas formas, ar aizsargekrānu vai bez tā.

Spirāles var būt atklātas vai iegremdētas rievās, nosegtas ar

ķeta vai skārda vāku, hermētiski slēgtas, iepresētas keramikas

masā, iepresētas metāla caurulē.

Pavardam ir aizsargāti spraudkontakti savienošanas auklas pie-
vienošanai. Spraudkontakti var būt 2 vai 3 zaru. Pavardu jauda
ir 180—700 W. Pavardi var būt ar vienu vai vairākām pārslēg-
šanas pakāpēm (piemēram, 180 un 600 W).

Izgatavo arī pavardus ar cepeškrāsni. Tā, piemēram, tiek izga-
tavoti pavardi ar cepeškrāsni ar 3 sildīšanas pakāpēm (130, 470

un 600 W). Cepeškrāsni apsilda ar cauruļveida pretestības ele-

mentiem no augšas un apakšas, katra elementa jauda 400 W. Pār-

slēdz ar paketslēdži.

Rūpniecība sākusi izgatavot arī stacionārus elektriskos pavar-

dus (marka HCUI-3/SA-U). To jauda 5,1 kW. Pavards pieslēdzams
220 V vienfāzes tīklam. Ar pārslēdzēju var ieslēgt četras jaudas
pakāpes. Uz pavarda var vārīt, cept, sautēt un uzturēt siltu ēdienu.

Gludekļus izgatavo 150—700 W jaudai ar temperatūras regula-
toru vai bez tā.

Tējkannas un kafijkannas izgatavo 1,25—2,5 litru tilpumā, pa-
rasti ar jaudu līdz 750 W. Ūdens uzvārās 15—20 min. laikā.

Katliņus izgatavo 1,0—2,0 litru tilpumam ar 400—800 W jaudu.



360

legremdējamos vārītājus iegremdē tieši sildāmajā šķidrumā.
Neiegremdētus tos karsēt nedrīkst. Jauda parasti 200—1000 \V.

Lietderības koeficients augsts (līdz 0,95).
BAC-6 tipa virtuves elektriskā ūdens sildītāja ražošana iesākta

nesen. Tā jauda 2,0 kW, tilpums — 6 1. lespējamā temperatūras
regulācija 40—100° C. Pieslēdzams pie 220 V vienfāzes tīkla.

Saulītes lietojamas vietējai apsildīšanai. Siltumelements ievie-

tots sfēriskā atstarotājā. Jauda 480 W; spirāle sasilst līdz 800—

900° C un izstaro siltumu 2—4 m attālumā.

Krāsniņas izgatavo ar jaudu 0,4—3 kW. Gar krāsniņas sienām

novieto pretestības ķermeņus, dibensienu izveido kā atstarotāju.
Mājsaimniecībā lieto arī daudz elektrodzinēju, galvenokārt vien-

fāzes maiņstrāvai. To jauda no dažiem desmitiem līdz simtiem

vatu.

Šujmašīnām pierīko kolektordzinēju ar 50 W jaudu un

5000 apgr./min. Dzinēju palaiž un apgriezienus regulē ar kontaktu

reostatu. Reostatu regulē ar paminu, un to var novietot uz grī-
das, galda vai šujmašīnas.

Universālajam virtuves kombainam ir ierīces gaļas malšanai,

mīklas maisīšanai, maizes griešanai, kartupeļu tīrīšanai, sulas iz-

spiešanai no augļiem un ogām v. c. Dzinējam ir reduktors, uz kura

diviem vārpstas galiem ir sajūgi savienošanai ar vajadzīgo ierīci.

Vienas vārpstas gals griežas ar 1500 apgr./min., otras ar 100—

150 apgr./min. Jauda — 0,25 kW, pusdienu pagatavošanai 4 vai

5 cilvēkiem patērē 7—lo kWh enerģijas mēnesī.

Veļas mazgājamās mašinas izveidotas dažādās konstrukcijās.
Dažas apgādātas ar veļas ruļļiem, centrifūgām v. c. Netīrumus at-

dala, ieziepētajām drānām beržoties citai gar citu vai gar veltņa
sienām. Ūdeni uzsilda ar iegremdējamu sildķermeni vai arī ielej
jau uzkarsētu.

Spārnu tipa veļas mazgātājā var ievietot 3—5 kg sausas ve-

ļas, tā tilpums 60—100 1. Darbina ar 200 W dzinēju, kas savienots

ar reduktoru. Rīgas elektromašīnu rūpnīca izgatavo veļas mazgā-

jamo mašīnu «Rīga-60».
Ledus skapji ir vai nu ar kompresoru, vai absorbcijas tipa. Plaši

izplatīti ir kompresoru ledus skapji. To darbības princips —
kom-

presors saspiež gāzi, līdz tā kļūst šķidra; gāzei iztvaikojot, pazemi-
nās temperatūra. Sastāvdaļas: dzinējs, kompresors, kondensators

gāzes kondensēšanai, iztvaikotājs un aukstuma kamera.

Rīgas vagonu rūpnīcas izgatavotajam ledus skapim «Sarma»

ir 120 1 tilpums, un tā kompresoru darbina 115 W jaudas elektro-

dzinējs.
Otrā tipa ledus skapjos elektriskais sildāmķermenis sasilda

amonjaka šķīdumu, no kura ģeneratorā izdalās amonjaka tvaiki.

Kondensatorā tvaiki atdziest, kondensējas un nonāk iztvaikotājā.
Šķidrais amonjaks iztvaikodams atdzesina aukstuma kameru.

Cikls nepārtraukti atkārtojas.



Visos ledus skapjos iebūvēti automātiskie temperatūras regu-

lētāji.
Putekļu sūcēja galvenā sastāvdaļa ir ātrgaitas ventilators, kas

rada gaisa retinājumu un kopā ar gaisu iesūc putekļus, ko pēc tam

atdala ar filtru. Izšķir mazgabarīta (rokas) un universālos pu-

tekļu sūcējus.
Rokas putekļu sūcēju darbina 200 W kolektora dzinējs, kura

griešanās ātrums ir 12—16 tūkst,apgr./min.
Universālā putekļu sūcēja dzinēja jauda ir 450—600 W, grie-

šanās ātrums 6—14 tūkst, apgr./min. Tie ir horizontāli un vertikāli.

Galda ventilatoru visvairāk izplatītais tips ir BH-1, kura vien-

fāzes maiņstrāvas dzinējs ar 21 W jaudu savienots ar ventilatora

spārniņiem. Ventilatora jauda 7 m
3/min. Metāla sietiņš aizsargā

pret pieskaršanos.
Bārdas skujamo aparātu 15 W dzinēji iebūvēti plastmasas ķer-

menī. Naži darbojas kā matu griežamajai mašīnai.

Radiolās un atskaņotājos skaņu plašu griešanai izmanto maiņ-
strāvas dzinējus, kas savienoti ar reduktoru un centrbēdzes ap-

griezienu regulētāju (vidēji 78 apgr./min.). Siem dzinējiem ir

gumijas amortizatori.

Lodveseros siltumelements sakarsē vara sildķermeni. Siltum-

elementa nihroma stieple uztīta uz vizlas izolācijas. Izgatavo da-

žāda lieluma lodveserus ar 60—90 W jaudu. Darba temperatūra
240—250° C. Siltumelements sakarst līdz 900—1000° C, un tā mūžs

ir līdz 200 stundām.

Medicīnas reflektorus lieto ārstniecības nolūkiem, tiem izmanto

speciālas zila stikla spuldzes ar 60 W jaudu.
Zvaniem, rotaļlietām, eglīšu apgaismojumam lieto sprieguma

pazeminošos transformatorus.

Transformators Tīl-50 izgatavots 127 un 220 V primārajam

spriegumam. Sekundārā pusē ir atzarojumi 2, 3, 4, 6, 9 un 12 V

spriegumam. Transformatora jauda 50 VA, nominālā strāva 4 A.

TCH-200 tipa sprieguma stabilizators ar 200 W jaudu spriegumu
automātiski uztur noteiktā līmenī. Darbības robežas

—
140—240 V.

Nepieciešams televizoru un radio pieslēgšanai tiklos, kur novēro-

jamas lielas sprieguma svārstības.

3jl-2,3 tipa elektriskais zvans pieslēdzams pie 220 V tīkla. Zva-

nam ir savs pazemināšanas transformators un kontaktpoga.



362

XIII NODAĻA

ELEKTROIETAIŠU PIEŅEMŠANA UN NODOŠANA

EKSPLUATĀCIJĀ

Pieņemšanas komisija izbūvēto elektroietaisi var pieņemt tikai

pēc tam, kad novērsti izbūvējot pieļautie defekti.

Pieņemšanas komisijas aktu apstiprina organizācija, kas no-

zīmējusi komisiju. Ja elektriskās ietaises izbūvē vietējais elek-

trisko tīklu uzņēmums vai ja to dara valsts saimniecība, kas ietaisi

nekavējoties nodod tīklu uzņēmuma bilancē, komisiju nozīmē

energosistēmas organizācija.
Pārējos gadījumos komisiju nozīmē organizācija, kas apstipri-

nājusi elektrifikācijas projektu. Katrā ziņā šai komisijā jāpieai-
cina arī energosistēmas pārstāvis.

Segti darbi jāapskata savlaicīgi, pieaicinot pasūtītāja pārstāvi
un sastādot apskates aktu.

Par visām būves laikā pieļautajām novirzēm no projekta montā-

žas organizācijai jāsastāda saraksts, kas jānodod pieņemšanas
komisijai. Principiālo shēmu zīmējumi attiecīgi jāizlabo. Laboju-
mus montāžas shēmās un izpildzīmējumos var izdarīt montāžas

vai arī projektēšanas organizācija.
letaises pieņemšanu-nodošanu ekspluatācijā var sākt, ja orga-

nizācijas nodevušas komisijai šādu tehnisko dokumentāciju:
1) montāžas organizācija — sarakstu par novirzēm no projekta,
izlabotus zīmējumus, segto darbu aktus, apskašu, pārbaužu revī-

ziju, žāvēšanas v. c. protokolus; 2) organizācija, kas veikusi

ietaises pārbaužu un noregulēšanas darbus — elektroiekārtas pār-
baužu protokolus, izlabotas principiālas shēmas v. c; 3) pasūtī-
tājs — rūpnīcu izgatavoto tehnisko dokumentāciju par iekārtu.

Elektromontāžas darbus pieņemot, jāpārbauda, vai 1) darbi un

pārbaudes veiktas projektā paredzētajā apjomā un atbilstoši

elektroietaišu izbūves noteikumiem,2) darbu kvalitāte atbilst būv-

niecības normām un noteikumiem un uzstādītā iekārta ir darba

kārtībā, 3) tehniskā dokumentācija, kas sagatavota montāžas gaitā,
atbilst noteikumos paredzētajām prasībām un veiktā darba ap-

jomam.
Saskaņā ar būvniecības normām un noteikumiem katra samon-

tēta ietaise pasūtītājam jāpieņem ekspluatācijā, sastādot par to

aktu tūlīt pēc pārbaudesun izmēģināšanas.



363

Elektromontāžas darbu pieņemšanas-nodošanas aktu rekomendē

papildināt ar šādu vispārēja rakstura dokumentāciju: tehniskās
dokumentācijas sarakstu, grozījumu un noviržu sarakstu no pro-

jekta ar izlabotiem zīmējumiem, sarakstu par darba gaitā pieļau-
tajām nepilnībām (kas netraucē normālu ietaises ekspluatāciju),
uzstādītās iekārtas sarakstu un izziņu ar termiņiem, līdz kuriem

jānovērš pieļautās nepilnības.
Bez tam, nododot sadalīšanas ietaises ekspluatācijā, to pieņem-

šanas dokumentācija jāpapildina ar eļļas slēdžu, atdalītāju, kon-

densatoru, ventiļu pārsprieguma novadītāju v. c. apskates un pār-
baudes protokoliem, kā arī transformatoru eļļas pārbaudes proto-
koliem un aktiem par eļļas daudzuma papildināšanu iekārtā.

Transformatorus nododot, jābūt aktiem par transformatoru uz-

glabāšanas apstākļiem līdz montāžai un par nepieciešamību
izdarīt iekšējo apskati. Vajadzīgi protokoli par transformatora aktī-

vās daļas apskati, par iespēju pieslēgt transformatoru tīklam bez

žāvēšanas, par žāvēšanu, radiatoru pārbaudi un skalošanu, pilnu
vai saīsinātu eļļas analīzi uneļļas pārbaudēm.

Instalācijas darbiem vajadzīgs akts par lustru piestiprinājuma
pārbaudi, protokoli par izolācijas pretestības mērīšanu vadiem un

kabeļiem, par fāzēšanu.

Zemēšanas ietaisēm vajadzīgi akti par apskati pirms aizbērša-

nas, pretestības mērījumiem, ķēdes pārbaudi starp zemētājiem un

iekārtu.

Kabeļu līnijām vajadzīgi akti par tranšejas pieņemšanu, par

noguldīto kabeļu apskati pirms aizbēršanas, par kabeļu apskati un

pārbaudi saivās, protokols par kabe]u sildīšanu saivās pirms mon-

tāžas, kabeļu noguldīšanasun uzmavu žurnāli.

Gaisvada līnijas nododot ekspluatācijā, jābūt apstiprinātam pro-

jekta uzdevumam, darba zīmējumu komplektam, kurā iezīmēti

darba gaitā izdarītie grozījumi, izpildtrases zīmējumiem un, ja

nepieciešams, arī tās profilu zīmējumiem, aktiem par pāreju ap-

skati, kas izdarīta kopīgi ar ieinteresēto organizāciju pārstāvjiem,
vadu nokares un gabarītu mērījumu, cauruļveida pārsprieguma

novadītāju apskašu un pārbaužu un zemēšanas pretestības mērī-

jumu protokoliem, balstu sagatavošanas un uzstādīšanas žurnā-

liem, līnijas pasei un inventāra sarakstam.

Ja iekārtai nav pases (rūpnīcas plāksnītes vai cita dokumenta,
kas apliecina iekārtas nominālos datus), pārbaužu apjoms var

tikt attiecīgi palielināts.

Pārbaude ar paaugstinātu spriegumu obligāta visam iekārtam

līdz 35 kV spriegumam.
Ja zemsprieguma ietaišu izolācijas pretestības lielums ir ma-

zāks, nekā noteikts normās, obligāti jāveic pārbaude ar 1 kV sprie-

gumu.



364

PĀRBAUŽU APJOMI UN NORMAS

Sinhroniem ģeneratoriem spriegumam līdz 1000 V jāizdara šā-

das pārbaudes.
1. Jāizmērī izolācijas pretestība statora tinumiem (katrai fāzei

pret apvalku un pret pārējām divām sazemētām fāzēm). Mērījot
ar 2500 V megommetru +10 līdz +30° C temperatūrā, izolācijas
pretestība nedrīkst būt mazāka par 0,5 MQ.

Rotora izolācijas pretestība, mērījot ar 1000 V megommetru
(atļauts lietot arī 500 V megommetru) pie +75° C, nedrīkst būt

mazāka par 2000 Q, bet +20° C temperatūrā ne mazāka par
20 000 Q.

lerosmes ķēdes izolācijas pretestība, mērījot ar 1000 V megom-
metru (atļauts lietot arī 500 V megommetru), ar visiem pievieno-
tiem aparātiem un sausiem taisngriežiem nedrīkst būt mazāka par

1 MQ.

2. Izolācija jāpārbaudaar rūpnieciskas frekvences paaugstinātu
spriegumu. Pārbaudes ilgums — 1 min.

Ja ģeneratora jauda lielāka par 3 k\V, statora tinumi jāpārbauda
ar 0,75 (2 {/

nom +1000) V spriegumu, bet ne mazāku par 1100 V.

lerosmes ķēdes ar visiem pievienotajiem aparātiem (arī ar ieros-

mes reostatu) jāpārbauda ar 1000 V spriegumu.
3. Jāizmērī statora tinumu omiskā pretestība katrai fāzei atse-

višķi. Starpība starp dažādu fāzu pretestībām nedrīkst būt lielāka

par 20%.

Rotora pretestība nedrīkst atšķirties no rūpnīcas datiem vairāk

kā par 2%, bet ierosmes reostata pretestība — ne vairāk par 10%.
4. Jāuzņem ģeneratora tukšgaitas raksturlīkne, paaugstinot

spriegumu līdz 130% no nominālā. Vienlaicīgi jāpārbauda sprie-
gums atsevišķās fāzēs. Pārbaudes ilgums ar lielāko spriegumu —

5 min.

5. Jāpārbauda ģeneratora tukšgaitas ierosmes raksturlīkne līdz

galējam stāvoklim vai arī līdz rūpnīcas dotajam lielumam.

Līdzstrāvas mašīnām spriegumam līdz 440 V un ar jaudu līdz

200 k\V jāizdara šādas pārbaudes.
1. Jāizmērī tinumu izolācijas pretestība pret apvalku un starp

tinumiem ar 500—1000 V megommetru. Izolācijas pretestības lie-

lums nav normēts.

2. Jāpārbaudaizolācija ar rūpnieciskas frekvences paaugstinātu

spriegumu. Pārbaudes ilgums 1 min. Pārbaudes spriegums tāds

pats kā sinhroniem ģeneratoriem.
3. Jāpārbaudamašīna tukšgaitā. Pārbaudes ilgums —

1 stunda.

Tukšgaitas strāvas lielums nav normēts.

Maiņstrāvas elektrodzinējiem ar lodīšu gultņiem spriegumam
līdz 1000 V un ar jaudu līdz 100 k\V jāizdara šādas pārbaudes.

I. Jāizmērī statora tinumu izolācijas pretestība ar 1000 V

megommetru. Pretestības lielums nav normēts. Elektrodzinējiem



365

ar fazu rotoru jaizmerī arī rotora izolācijas pretestība ar 1000 V

megommetru. Pretestības lielums nav normēts.
2. Elektrodzinējiem ar fāzu rotoru jāizmērī palaišanas reostata

omiskā pretestība un jāpārbauda, vai reostata nozarojumos nav

pārtraukumu. Pretestība nedrīkst atšķirties no pases datiem vairāk

par 10%.

Transformatoriem ar jaudu līdz 1000 kVA jāizdara šādas pār-
baudes.

1. Pārbaude par pieslēgšanu tīklam bez žāvēšanas jāizdara sa-

skaņa ar «Instrukciju par transformatora izolācijas stāvokļa kon-

troli pirms nodošanas ekspluatācijā».
2. Jāizmērī tinumu omiskā pretestība. Tas jādara visiem nozaro-

jumiem, ja šai vajadzībai nav jāizceļ serdenis. Vienas fāzes pre-
testība nedrīkst atšķirties vairāk par 2% no pārējo fāzu vidējās
pretestības vērtības vai norūpnīcas datiem.

3. Jāpārbauda fāzējums.
4. Transformators jāpieslēdz pilnam nominālam spriegumam.

Pēc trīskārtējas līdz pieckārtējas pieslēgšanas pilnam spriegumam
nedrīkst būt parādību, kas liecinātu par transformatora neapmie-
rinošu stāvokli.

5. Jāpārbauda transformatora eļļa (sk. norādījumus par trans-

formatoru eļļas pārbaudi).
6. Jāpārbauda transformatora hermētiskums (gadījumos, kad

tas nepieciešams; sk. nodaļu par transformatoriem).
Mērtransformatoriem jāizdara šādas pārbaudes.
I. Jāizmērī izolācijas pretestība. Primārajiem tinumiem to iz-

dara ar 2500 V megommetru. Sekundārajiem tinumiem pretestību
mērī ar 1000 V megommetru. Abos gadījumos pretestība netiek

normēta.

2. Jāpārbauda izolācija ar rūpnieciskas frekvences paaugstinātu
spriegumu. 20 kV strāvmaiņiem un spriegummaiņiem primārie
tinumi jāpārbauda ar 58 kV spriegumu, ja vien viens no izvadiem

nav ar vājinātu izolāciju. Pārbaudes ilgums strāvmaiņiem un

spriegummaiņiem, ja galvenā izolācija ir no porcelāna, — 1 min.,
ja galvenā izolācija ir no organiskiem materiāliem vai kabeļ-
masas, pārbaudes ilgums strāvmaiņiem ir 5 min., bet spriegum-
maiņiem — 1 min. Sekundāro tinumu izolācija kopā ar pievienota-
jām ķēdēm jāpārbauda ar 1 kV spriegumu. Pārbaudes ilgums —

1 minūte.

3. Jānosaka tukšgaitas strāva spriegummaiņiem. Strāvu nosaka

primārajā tinumā; spriegummaiņa primārajam spriegumam jābūt
nominālam. Tukšgaitas strāva netiek normēta.

4. Jāuzņem magnetizēšanas līkne strāvmaiņiem. To dara līdz

nominālai strāvai, ja šādam nolūkam spriegums nav jāpalielina
augstāk par 220 V. Magnetizēšanas līkni salīdzina ar citu līdzīgu
strāvmaiņu līknēm.



5. Jāpārbauda izvadu polaritāte (vienfāzes mērtransformato-

riem) un slēguma grupas (trīsfāzu mērtransformatoriem). Polari-

tātei vai slēguma grupām jāatbilst pases datiem.

6. Jānosaka transformācijas koeficients iebūvētajiem strāvmai-

ņiem, uzskaites mērtransformatoriem un transformatoriem ar no-

zarojumiem (visos nozarojumos). Novirze no pases datiem netiek

normēta.

7. Eļļas paraugi nomērtransformatoriem spriegumam, mazākam

par 35 kV, netiek ņemti. Transformatoru eļļu maina, ja izolācija
neiztur pārbaudi.

Pilnīgi samontētiem un noregulētiem eļļas slēdžiem jāizdara
šādas pārbaudes.

1. Jāpārbaudaizolācijas pretestība kustošām un virzošām daļām,
kas izgatavotas no organiska materiāla. 15—150 kV eļļas slēdžiem,

mērījot ar 2500 V megommetru, izolācijas pretestībai jābūt vis-

maz 3000 Mfi.

2. Jāpārbauda ievadu un caurvadu izolatori (sk. norādījumus
par ievadu un caurvadu izolatoru pārbaudi).

3. 35 kV sprieguma slēdžiem ar eļļas tvertni jānovērtē iekšējās

izolācijas un loka dzēšanas iekārtas stāvoklis, ja dielektrisko

zudumu leņķa tg paaugstināts. Tvertnes iekšējā izolācija jāžāvē,
ja bez šīs izolācijas ietekmes dielektrisko zudumu leņķa tg samazi-

nās par 4—5%.
4. Ar rūpnieciskas frekvences 58 kV augstspriegumu jāpārbauda

20 kV slēdžu izolācija (35 kV slēdžiem pārbaudes spriegums
85 kV). Pārbaudes ilgums —

1 minūte.

5. Jāizmērī kontaktu omiskā pretestība. BM-35, BM;H,-35 tipa
slēdžiem visas kontaktu sistēmas pretestība vienai fāzei nedrīkst

būt lielāka par 550 pQ. MKJI-35 tipa slēdžiem — ne lielāka par

300 Qļi un Mr-35 tipa slēdžiem ne lielāka par 250 pQ.
Pārējiem s>lēdžu tipiem kontaktu pretestība jāsalīdzina savā starpā
starp fāzēm un ar līdzīgas konstrukcijas slēdžu pretestību; jāiz-
mērī omiskā pretestība ieslēgšanas un atslēgšanas spoļu tinumiem.

Pretestības lielumam jāatbilst rūpnīcas datiem.

13.1. tabula. E||as slēdžu kustošo kontaktu ātrums (m/s)

Slēdža tips Operācija
Vislielākais

ātrums

Dzirkstel-
dzēšanas

kontaktu

ieslēgšanas
vai atslēgša-
nas momenta

Starpkontaktu
ieslēgšanas
vai atslēgša-
nas momentā

ar kustošo

vai darba

kontaktu

BM-35 un

Mf-35

Ieslēgšana
Atslēgšana
Ieslēgšana
Atslēgšana

1,7
2,45

2,5

2,7

1,00

1,96
2,06

2,40
2,40



367

6. Jāizmērī ieslēgšanas un atslēgšanas ātrums. leslēgšanas un

atslēgšanas raksturojums +10° līdz +20°C temperatūrā, ja slēdža
tvertne pildīta ar eļļu un operatīvais spriegums vai gaisa spiediens
ir nomināls, drīkst atšķirties ne vairāk kā par ±10% no 13. 1. ta-
bula dotajiem lielumiem.

Pārējiem slēdžu tipiem ieslēgšanas un atslēgšanas ātrums no-

sakāms saskaņa ar rūpnīcas instrukcijām.
7. Jāpārbauda kustošo daļu kustības laiks. Laiks no impulsa

noraidīšanas līdz saskares momentam (vai atslēgšanai) nedrīkst

atšķirties vairāk par ±10% no 13.2. tabulā minētajiem vai arī

pases datiem.

13.2. tabula. Eļļas slēdžu kustošo daļu kustības laiks sekundēs no impulsa
noraidīšanas momenta

Pārējiem slēdžu tipiem ieslēgšanas un atslēgšanas laiks nosa-

kāms saskaņā ar rūpnīcas instrukcijām.
8. Jāpārbauda sajūga mehānisma darbība. Tas jādara, darbinā-

tājam atrodoties ieslēgtā stāvoklī, kā arī 2 vai 3 starpstāvokļos un

pie atslēgšanas robežas.

9. Jāpārbauda darbinātāja darbība, ja ir pazemināts spriegums.
Darbinātāja atslēgšanas spolei jāiedarbojas jau pie 35% un droši

jāstrādā pie 65% nominālā sprieguma. ledarbināšanas kontakto-

ram pilnīgi droši jāstrādā pie sprieguma, kas nav lielāks par 80%
no nominālā.

10. Slēdzis jāpārbauda, vairākkārt ieslēdzot un atslēdzot. leslēg-
šana un atslēgšana jāpārbauda pie spriegumiem, kas vienādi ar

110, 100, 90 un 80% no darbinātāja nominālā sprieguma. Veicamo

operāciju skaitam katrā gadījumā jābūt 3—5. Ja ar līdzstrāvas

avotu nevar sasniegt 110% no nominālā sprieguma, atļauts pār-
baudīt ar tādu spriegumu, kādu var sasniegt. Slēdži, kas domāti

darbam atkārtotas automātiskas ieslēgšanas ciklā, 2 vai 3 reizes

jāpārbaudapie nomināla sprieguma atslēdzot — ieslēdzot — at-

slēdzot.

11. Jāpārbauda slēdžu tvertnes iepildīta eļļa saskaņa ar transfor-

matoru eļļas pārbaudes noteikumiem.

Ieslēdzoties Atslēdzoties

Slēdža tips
Darbinātajā

tips kontaktu
,

ķustošo
saskare

dalu apstā-
šanās

kontaktu kustošo

atslēgšanās da ap'

stāšanas

BM-35 un BMJl-35
MKn-35

Mf-35

nc-io

nc-30

nc-20

0,18

0,4
0,23

0,45
0,236

0,06

0,05
0,06

0,2

0,166



368

12. Jāpārbauda iebūvētie stravmaiņi saskaņa ar strāvmaiņu pār-
baudes noteikumiem.

Pilnīgi samontētiem un noregulētiem atdalītājiem jāizdara šādas

pārbaudes.
1. Jāpārbauda izolācijas pretestība. No izolācijas materiāla iz-

gatavotu darbināšanas sviru izolācijas pretestība nedrīkst būt

mazāka par 3000 MQ. Pārbaudi veic ar 2500 V megommetru.
Vairākelementu balstu izolatoru izolācijas pretestībai jābūt vismaz

300 MQ. Pārbauda katru elementu, lietojot 2500 V megommetru.
2. Jāpārbaudaizolācija ar rūpnieciskas frekvences paaugstinātu

spriegumu. 20 kV vienelementa izolatori jāpārbaudaar 61 kV sprie-
gumu, 35 kV izolatori — ar 90 kV. Vairākelementu izolatoriem

katru līmēto daļu pārbauda ar 50 kV spriegumu. Pārbaudes il-

gums —
1 minūte. Ja konstrukcijas dēļ attālums starp strāvu

vadošajām daļām nav pietiekams, pārbaudes spriegumu atļauts
samazināt par 20—30%.

3. Jāpārbauda atdalītāja darbība, ja tam ir elektrisks darbinā-

tājs. To dara 3—5 reizes ieslēdzot un atslēdzot, ievērojot tādu pašu
režīmu, kāds noteikts eļļas slēdžiem. Ar operatīvo spriegumu, kas

augstāks par nominālo, atdalītāju nepārbauda.
Sadalīšanas ietaišu kopnēm jāizdara šādas pārbaudes.
1. Jāpārbauda ar rūpnieciskas frekvences paaugstinātu sprie-

gumu kā piekarizolatori, tā atbalsta izolatori.

2. Jāizmērī kopņu kontaktu pārejas pretestība (kopnēm ar

1000 A un lielāku strāvu). Izlases veidā jāpārbauda5% no visiem

kontaktiem. Kontaktu savienojuma vietas pretestība nedrīkst būt

vairāk kā 1,2 reizes lielāka par tāda paša garuma kopņu pretes-
tību bez savienojuma.

3. Jāpārbauda skrūvju savienojumi. Izlases veidā jāpārbauda

2—3% savienojumu, skrūves stingri pievelkot.
4. Jāpārbauda caurvadu izolatori saskaņā ar to pārbaudes no-

teikumiem.

Ventiļu pārsprieguma novadītājiem jāizdara šādas pārbaudes.
1. Jāizmērī elementa izolācijas pretestība ar 2500 V megom-

metru. Pretestības lielums nav normēts, bet tas jāsalīdzina ar citu

pārbaužu rezultātiem vai rūpnīcas datiem.

2. Jāizmērī noplūdes strāvas. PBC-20 tipa pārsprieguma nova-

dītāju pārbaudi izdara ar 20 kV iztaisnotu spriegumu; atsevišķa
elementa noplūdes strāvai jābūt robežās no 400 līdz 600 uA. Pā-

rējo pārsprieguma novadītāju tipu pieļaujamās noplūdes strāvas

jānosaka pēc rūpnīcu datiem. Izdarot noplūdes strāvu mērīšanu,

jāpanāk iztaisnotā sprieguma pulsāciju izlīdzināšana. Viena pus-

perioda iztaisnošanas shēmās kondensatora lielums pulsāciju iz-

līdzināšanai jāizvēlas 0,1—0,2 iuF.
3. Jānosaka izlādēšanās spriegums rūpnieciskai frekvencei.

PBC-20 tipa pārsprieguma novadītāju izlādes spriegumam jabut
49—60,5 kV robežās. Ja pārsprieguma novadītājam ir šuntējošas



369

pretestības, pārbaudi var izdarīt tikai ar sevišķu pārbaudes ierīci

un saskaņā ar rūpnīcas vai speciāli izdotu instrukciju.
Cauruļveida pārsprieguma novadītājiem jāizdara šādas pār-

baudes.

L Jāpārbauda virsma, apskatot to pirms uzstādīšanas. Kā ārē-

jai, tā iekšējai virsmai jābūt līdzenai, bez plaisām un slāņojumiem.
2. Jāpārbauda izolācijas pretestība ar 2500 V megommetru

pirms uzstādīšanas.
3. Jāizmērī iekšējā dzirksteļsprauga pirms uzstādīšanas. Tai

jāatbilst nominālam lielumam.

4. Jāizmērī ārējā dzirksteļsprauga. Tas jādara balstā pēc pār-
sprieguma novadītāja uzstādīšanas. Ārējā dzirksteļsprauga ne-

drīkst atšķirties no projekta datiem.

5. Jāpārbauda izplūdes zona pēc uzstādīšanas. Izplūdes zonā

nedrīkst atrasties konstrukcijas elementi unpievadi.
Drošinātāji spriegumam virs 1000 V jāpārbaudašādi.
1. Izolatoru izolācija jāpārbauda ar 58 kV augstspriegumu

(20 kV drošinātājiem). Pārbaudes ilgums —
1 minūte.

2. Drošinātājam jābūt ar kalibrētu kūstošo ieliktni. Tas nedrīkst

būt bojāts.
levadu un caurvadu izolatoriem jāizdara šādas pārbaudes.
1. Izolācijas pretestības pārbaude ar 1000 vai 2500 V megom-

metru. levadiem ar eļļotā papīra izolāciju pēdējās aplikās izolā-

cijas pretestībai pret caurvadu jābūt vismaz 1000 MQ.

2. Jāizmērī dielektrisko zudumu leņķa tg, ja izolācija ir no cieta

organiska materiāla, kabeļu vai šķidras masas. Dielektrisko zu-

dumu leņķa tg +10 līdz +30°C temperatūrā, kā arī pārbaudot ar

spriegumu, ne lielāku par 10 kV, nedrīkst pārsniegt lielumus, kas

doti 13.3. tabulā.

13.3. tabula. Maksimālais dielektrisko zudumu leņķa tg ievadu un

caurvadu izolatoriem (%)

Veicot mērījumus, rekomendē izmērīt arī izolatoru kapacitāti.
3. Jāpārbauda ar rūpnieciskas frekvences paaugstinātu sprie-

gumu. Ja izolatori atsevišķi, pārbaudi izdara pēc piekarizolatoru
un balsta izolatoru normām. Eļļas slēdžu izolatorus pārbaudakopā

Pārbaudesobjekta nosaukums un tā izolācijas veids

Nominā-
lais sprie-

gums
20—35 kV

Ar e|Iu pildītie ievadu un caurvadu izolatori

Ievadu un caurvadu izolatori ar eļlas-papīra
izolāciju

Ar izolācijas masu pildītie bakelīta ievadi

Bakelīta ievadu un caurvadu izolatori

3

1

2,5

2,5



370

ar slēdžiem. Transformatoru — kopā ar transformatoriem. Pār-

baudes ilgums — 1 minūte. Ja izolatoram ir kabeļmasas vai cietu

organisku savienojumu izolācija, pārbaudes ilgums ir 5 minūtes.

4. Jāpārbauda iepildāmā transformatoru eļļa pēc eļļas pārbau-
des normām. Pēc montāžas jāpārbauda, vai eļļai nav mehānisku

piejaukumu. levadiem ar sliktu dielektrisko zudumu leņķa tg jā-
nosaka eļļas dielektrisko zudumu leņķa tg.

Piekarizolatoriem un balsta izolatoriem jāizdara šādas pār-
baudes.

1. Jāizmērī izolācijas pretestība ar 2500 V megommetru. Katra

piekarizolatora, kāša vai balsta izolatora pretestība nedrīkst būt

mazāka par 300 MQ.

2. Jāpārbauda ar rūpnieciskas frekvences paaugstinātu sprie-
gumu. 20 kV balsta izolatoriem, kas sastāv no viena elementa,

pārbaudes spriegums ir 68 kV (35 kV izolatoriem
—

100 kV).
Vairākelementu balsta izolatoriem katrai līmētai daļai pārbaudes

spriegums ir 50 kV. Pārbaudes ilgums — 1 minūte.

Piekarizolatoriem un vairākelementu izolatoriem obligāta tikai

viena pārbaude. Stikla piekarizolatorus nepārbauda, pietiek ar to

ārējo apskati.
Transformatoru eļļai pēc iepildīšanas aparātos jābūt ar šādiem

raksturojumiem (pēc TOCT 10121-62).
1. 20—35 kV sprieguma transformatoros, aparātos un izolatoros

iepildītās eļļas caursišanas spriegumam jābūt ne mazākam par
30 kV. Caursišanas spriegumu nosaka standarta pārbaudes traukā.

2. Nedrīkst būt mehānisku piemaisījumu.
3. Eļļa nedrīkst saturēt izšķīdinātu ogli.
4. Skābes skaitlim (mg KOH uz 1 g eļļas) jābūt ne lielākam

par 0,02.
5. Ūdenī šķīstošu skābju reakcijai jābūt neitrālai.

6. Aizdegšanās temperatūrai slēgtā tīģelī jābūt ne zemākai par

150° C.

7. Kinemātiskai stigrībai pie 20° C jābūt ne lielākai par 23 —38 s,

pie 50° C — ne lielākai par B—98—9 s.

8. Pelnu saturs nedrīkst būt lielāks par 0,005%.
9. Eļļas sastingšanas temperatūrai, ja to lieto slēdžos, ja tie

darbojas līdz —20° C temperatūrā, jābūt ne augstākai par —35° C.

Ja eļļas slēdži darbojas par —20° C zemākā temperatūrā, sasting-
šanas temperatūrai jābūt ne augstākai par —45° C. Transformato-

ros ar radiatoriem, kas darbojas temperatūrā, zemākā par —20° C,

eļļas sastingšanas temperatūra nedrīkst būt augstāka par —45° C.

Pārējiem transformatoriem eļļas sastingšanas temperatūra netiek

normēta.

10. Dzidrums pie +5°C netiek normēts (pirms ieliešanas apa-

rātā eļļai jābūt dzidrai).
11. Mēģinājumā ar nātriju un paskābinot eļļas dzidrums nav

normēts (svaigas eļļas dzidrumam jābūt ne sliktākam par 1 balli).



371

12. Tieksme uz ūdenī šķīstošu skābju rašanos novecošanās sā-

kuma stadija: negaistošu, kā arī gaistošu ūdenī šķīstošu skābju
saturs netiek normēts (svaigai aparātos iepildāmai eļļai kā ne-

gaistošo, tā gaistošo skābju saturs nedrīkst būt lielāks par
0,005 mg KOH 1 g eļļas).

13. Stabilitāte pret oksidēšanos: nosēdumu daudzums pēc oksi-

dēšanās netiek normēts (iepildāmajā eļļā nosēdumu nedrīkst būt);
oksidētas eļļas skābes skaitli arī nenormē (iepildāmās eļļas skā-

bes skaitlis nedrīkst būt lielāks par 0,1 mg KOH 1 g eļļas).
14. Sēra saturs netiek normēts (pirms ieliešanas nedrīkst būt

lielāks par 0,6%).
15. Dielektrisko zudumu leņķa tg +20° C temperatūrā, ja elek-

triska lauka spriegums ir 1 kV/mm, nedrīkst būt lielāks par 0,4%
(pirms ieliešanas 0,3 %); 70° C temperatūrā — ne lielāks par

3,5% (pirms ieliešanas 2,5%).
Eļļa, kuras paraugu noņem no aparāta pirms pieslēgšanas tīk-

lam, jāpārbauda, izdarot saīsinātu analīzi un pārbaudot 1.—6.

punktā minētos raksturojumus.
Ja jāsalej kopā dažādu marku eļļas, jāpārbauda maisījuma sta-

bilitāte, iepriekš samaisot eļļas paredzamajā proporcijā. Maisī-

juma stabilitāte nedrīkst būt mazāka nekā eļļai ar mazāko sta-

bilitāti.

Aparātiem, sekundārās komutācijas ķēdēm un instalācijām sprie-

gumam līdz 1000 V jāizdara šādas pārbaudes.
1. Jāizmērī izolācijas pretestība. Magnētisko palaidēju, auto-

mātu un kontaktoru spoles jāpārbauda ar 500 vai 1000 V megom-
metru. Pretestībai jābūt vismaz 0,6 MQ. Līdzstrāvas un sprieguma
kopnes vadības slēgdēlī jāpārbauda ar 500 vai 1000 V megom-

metru. Pretestībai jābūt vismaz 10 MQ. Katram sekundārās komu-

tācijas pievienojumam, kā arī slēdžu un atdalītāju darbinātāju pie-
vienojuma ķēdēm jābūt ar izolācijas pretestību ne mazāku par

1 MQ.

Izolācijas pretestību pārbauda kopā ar visiem pievienotajiem
aparātiem (spoles, releji, mēraparāti, sekundārie strāvmaiņu un

spriegummaiņu tinumi).
Spēka un apgaismošanas instalāciju izolācijas pretestībai, mē-

rījot ar 1000 V megommetru, jābūt vismaz 0,5 MQ. Izolācijas pre-

testība jāmērī, izņemot drošinātājus, vai nu posmā diviem

drošinātājiem, vai aiz drošinātājiem starp jebkuru vadu un zemē-

jumu, kā arī starp vadiem. Spēka ķēdēs jābūt atslēgtiem patērē-
tājiem, aparātiem, mēraparātiem. Apgaismošanas ķēdēs spuldzēm
jābūt izņemtām, bet izslēdzējiem, sienas kontaktiem un grupu sa-

dalēm
— pievienotām. Sadalīšanas ietaišu un kopņu katras sekcijas

pretestībai, mērījot ar 1000 V megommetru, jābūt vismaz 0,5 MQ.

2. Jāpārbauda ar rūpnieciskas frekvences paaugstinātu sprie-
gumu. Aparātiem ar visām pievienotajām sekundārās komutācijas
ķēdēm un pieslēgtajām spolēm, strāvmaiņu un spriegummaiņu



372

sekundārajiem tinumiem jāiztur 1000 V spriegums. Pārbaudes il-

gums
— 1 minūte.

3. Jāpārbauda 200 A un lielāku automātu maksimālo un mini-

mālo vai neatkarīgo atvienotāju darbības robežas, kurām jāatbilst
rūpnīcas datiem.

4. Jāpārbauda automātu un kontaktoru darbība, tos vairākkārt

ieslēdzot un atslēdzot normāla un pazeminātaoperatīvā sprieguma
gadījumos. Pie 90% operatīvā sprieguma jāieslēdz 5 reizes, pie
100% sprieguma — jāieslēdz un jāatslēdz 5 reizes un pie 80%

sprieguma — jāatslēdz 10 reizes.

5. Jāpārbauda sadalīšanas ietaišu un pievienojumu fāzējums.
Visām fāzēm jāsakrīt.

Akumulatoru baterijām jāizdara šādas pārbaudes.
1. Jāpārbauda kapacitāte tikko kā formētai baterijai +20° C

temperatūrā. Kapacitātei jāatbilst rūpnīcas datiem.

2. Jāpārbauda elektrolīta blīvums katram elementam. Pildīšanas

un atpildes beigās elektrolīta blīvumam un temperatūrai jāatbilst

rūpnīcas datiem. Temperatūra nedrīkst pārsniegt +40° C.

3. Jāizdara elektrolīta ķīmiskā analīze. Analīzes datiem jāat-
bilst 13.4. tabulā dotajiem datiem.

13.4. tabula. Svina akumulatoru elektrolīta analīzes dati

4. Jāizmērī spriegums katram baterijas elementam. Nepilnīgak

uzpildīto elementu spriegums uzpildes beigās nedrīkst atšķirties
no pārējo elementu vidējā sprieguma vairāk par 1—1,5%. Šadu

elementu skaits nedrīkst pārsniegt 5% no elementu kopskaita.

Elektrolīta raksturojums

_

, Atšķaidīta,
Tīra. svaiga svaiga skābe

r™rT«Ikii iepildīšanai
(IOCT 667-53) akumulatorā

Ārējais izskats

Nokrāsa saskaņā ar kolorimetrisko noteikšanas

metodi (ml)

īpatnējais svars +20° C temperatūrā
Monohidrāta saturs (%)
Dzelzs saturs, ne vairāk par (%)
Arsēna saturs (%)
Hlora saturs (%)
Slāpekļa oksīdu saturs (%)
Negaistoši atlikumi (%)
Reakcija uz metāliem vidē ar sērūdeņradi

•

Mangāna saturs (%)

Vielas, kas atjauno KMnCU

Caurspīdīga

2

1,83—1,833
92—93

0,012

Caurspīdīga
0,6

1,18

24,8
0,004
0,0001

0,0005

0,0001
0,05

Jāiztur mē-

ģinājums
Ne vairāk

par 0,0001

Jāiztur mē-

ģinājums



373

5. Jāizmērī baterijas izolācijas pretestība ar 1000 V sprieguma
megommetru. 110 V baterijas izolācijas pretestībai jābūt vismaz

50 000 Q, 220 V baterijai —
vismaz 100 000 Q.

Zemēšanas ietaisēm jāizdara šādas pārbaudes.
1. Jāpārbauda zemēšanas ietaises elementi. Izlases veidā jāap-

skata zemē ierakti atsevišķi elementi, tos atrokot; vietās, kur pie-
eja brīva, pārbaudavisus elementus.

2. Jāpārbauda kontūra elementi starp zemētājiem un sazemē-

jamiem objektiem. Kontūra elementos nedrīkst būt pārtraukumu
un vāju kontaktsavienojumu.

3. letaisēs ar spriegumu līdz 1000 V un izolētu neitrāli jāpār-
bauda caursišanas drošinātāji. Tiem jābūt kārtībā un jāatbilst
ietaises nominālam spriegumam.

4. letaisēs ar spriegumu līdz 1000 V ar sazemētu neitrāli jāpār-
bauda cilpa līnijas fāzes vads—nullvads

— pretestība. Pretestībai

jābūt tādai, lai īsslēguma gadījumā starp fāzes vadu un nullvadu

strāva būtu vismaz trīs reizes lielāka par tuvākā drošinātāja vēr-

tību vai automātu atgriezeniski atkarīgo atvienotāju nominālo

strāvu. Pārbaude jāizdara pie attālākiem un lielākiem patērētā-
jiem, bet ne mazāk kā pie 10% no kopējā patērētāju skaita.

5. Jāpārbauda zemēšanas ietaises pretestība. Tai jāatbilst nor-

mām, kas dotas nodaļā par zemējumu izbūvi.

6. Jāpārbauda, vai zemējuma strāvu vadošu elementu šķērsgrie-
zums un materiāls atbilst projektam un noteiktām normām.

Kabeļu līnijām jāizdara šādas pārbaudes.
1. Jāpārbauda, vai dzīslām nav pārtraukumu un vai fāzējums

ir pareizs.
2. Jāpārbauda ar iztaisnotu paaugstinātu spriegumu. Kabeļi

spriegumam 20—35 kV ar papīra izolāciju jāpārbauda ar sprie-

gumu 5 U
nom. Pārbaudes ilgums — 10 minūtes. Kabeļi izturējuši

pārbaudi, ja tie nav caursisti, ja nav novērota slīdošā izlāde, kā

arī noplūdes strāvas grūdieni vai tās palielināšanās pēc nostabili-

zēšanās robežas sasniegšanas.

Kabeļus spriegumam līdz 1000 V pārbauda ar 1000 vai 2500 V

megommetru. Pārbaudes ilgums — 1 minūte.

Gaisa vadu līnijām ar spriegumu, lielāku par 1000 V, jāizdara
šādas pārbaudes.

1. Jāpārbauda vadu un trošu savstarpējais attālums un to no-

regulējums; faktiskā nokare nedrīkst atšķirties vairāk par 5% no

projekta datiem. Dažādu fāzu vadi un troses nedrīkst būt izregulē-
jušies viens attiecībā pret otru vairāk par 10%. Attālums no va-

diem līdz zemei un dažādiem objektiem šķērsojuma vietās nedrīkst

atšķirties no noteikumos dotā. Attālums no vadiem līdz balstiem

un konstrukcijām nedrīkst atšķirties vairāk par 10% no notei-

kumos dotā.

2. Jāizdara izolatoru kontrole (sk. par piekarizolatoru un balsta

izolatoru pārbaudi).



374

.3. Jāpārbaudavadu savienojumi. Jāizdara savienojumu apskate
un jāpārbauda sprieguma kritums. Pieņemot ekspluatācijā līniju
ar spiestiem savienotājiem, jāpārbauda to ģeometriskie izmēri un

tērauda serdeņa novietojuma simetriskums (ja tāds ir). Savieno-

jumi jābrāķē, ja a) ģeometriskie izmēri neatbilst instrukcijas pra-
sībām par attiecīgā savienojuma montāžu, b) uz savienotāja
virsmas ir plaisas, ievērojamas rūsas vai mehānisku bojājumu pa-

zīmes, c) sprieguma kritums vai pretestība savienotajā gabalā ir

vairāk nekā 1,2 reizes lielāka par tāda paša vesela gabala pretes-
tību, d) savienojums ir saliecies vairāk par 3% no sava garuma,

c) tērauda serdenis nav novietots simetriski (kur tāds ir), f) meti-

not nodedzinātas vadu ārējās kārtas, metinājuma vietā radusies

metāla nosēduma bedrīte, kuras dziļums vairāk par V3pārsniedz
vada diametru, sprieguma kritums metinājuma vietā pārsniedz
1,2 reizes vesela vada sprieguma kritumu.

4. Jāpārbaudazemējumu pretestība. Tas jādara grunts vismazā-

kās vadāmības periodos. Pretestībai jāatbilst noteiktām normām.

5. Jāpārbauda balstu nošķiebums. Koka balstiem nošķiebums
kā līnijas, tā perpendikulārā virzienā nedrīkst būt lielāks par
1 : 100; balstu novirzes norma pa līnijas asi ir ±5 m; līdz 200 m

garos pārlaidumos balstu novirze no līnijas ass nedrīkst būt lie-

lāka par 0,2 m. Koka balstu un detaļu izmēri nedrīkst būt sama-

zināti vairāk par 1 cm salīdzinājumā ar projektā paredzētajiem
izmēriem (+ novirze nav normēta). Koka balstu detaļu izliekums

nedrīkst būt lielāks par 1 cm/m, bet garuma novirze no projekta
nedrīkst atšķirties vairāk par 1%.

6. Jāizdara balsta ārējā apskate. Dzelzsbetona balstos ar ne-

saspriegtu stiegrojumu pieļaujamas sīkas plaisas, kuras ekspluatā-

cijas apstākļos drīkst atvērties ne vairāk par 0,2 mm. Sādu plaisu
nedrīkst būt vairāk par 6 uz 1 t. m balsta garuma. Ļoti sīku t. s.

matveida plaisu daudzums netiek normēts.

Dzelzsbetona balstos ar saspriegtu vai ar daļēji saspriegtu
stiegrojumu plaisu rašanās no ekspluatācijas apstākļiem atbilsto-

šām noslodzēm nav pieļaujama.
Koka detaļu savienošanas vietās bultu brīvie gali nedrīkst pār-

sniegt uzgriežņi vairāk par 100 mm. Koka detaļu iezāģējumi
un ietēsumi nedrīkst būt dziļāki par 10% no diametra. lezāģējuma
dziļums nedrīkst atšķirties no projektā paredzētā vairāk par

±4 mm.

7. Jāpārbaudastiepes piepūle atsaitēs. Trošu atsaitēs tā nedrīkst

atšķirties no projektētās vairāk par 20%.
Kondensatoriem jāizdara šādas pārbaudes.
1. Jāizmērī izolācijas pretestība ar 2500 V megommetru. Izo-

lācijas pretestības lielums starp izvadiem un kondensatora ap-

valku, kā arī attiecība Reo/R\s netiek normēta.

2. Jāpārbauda ar rūpnieciskas frekvences paaugstinātu sprie-

gumu. Jaudas koeficienta uzlabošanas kondensatori 220 V sprie-



gumam jāpārbauda starp apliktnēm ar 0,42 kV spriegumu; 380 V

spriegumam — ar 0,72 kV; 500 V spriegumam — ar 0,95 kV. Pār-

baudot izolāciju pret apvalku, visos gadījumos jālieto 2,1 kV sprie-
gums. Pārbaudes ilgums —

1 minūte.

Ja kondensatoriem ir tikai viens izvads, pārbaudi pret apvalku
neizdara. Ja nav pietiekamas jaudas maiņsprieguma avota, pār-
baudi var izdarīt ar divreiz lielāku iztaisnotu līdzspriegumu.

3. Kondensatorubaterijas, kas uzstādītas jaudas koeficienta uz-

labošanai, jāpārbauda, trīskārtēji pieslēdzot pilnam nominālam

spriegumam; pieslēgšanu izdara visām fāzēm vienlaikus. Jākon-

trolē kondensatoru darba strāvas lielums —
dažādās fāzēs strāva

nedrīkst atšķirties cita no citas vairāk par 5 procentiem.



LITERATŪRA

A. Glazs. Jaunā elektrotehnika rokasgrāmata. LVI, 1965.

G. Motte. Augstsprieguma drošinātāju kūstošo ieliktņu parametru izvēle. ZA,

1961.

Elektrisko staciju un tīklu tehniskās ekspluatācijas noteikumi. TICB, 1962.

Rūpniecības uzņēmumu elektroiekārtu tehniskās ekspluatācijas noteikumi. TICB,

1962.

Ekspluatācijas instrukcija transformatoriem ar spriegumu 20/0,4 kV. Latvenergo,

1964.

Afi3eH6epr B. JI. 3amnīa 3JieKTpHHecKHx yciaHOBOK njiaBKHMH npe;ioxpaHHTejiHMH.

roc3HeproH3flaī, 1963.

ripaßH.ia ycTpoucTßa 3JieKTpoycTaHOBOK. «3Heprnn», 1965.

CīpoHTe.ibHbieHopMu h npaßH.na, h. 111, pa3aeji 11, rjiaßa 6. 3;ieKTpoTexHHMecKHe
ycTpoflcTßa. roccTpofl CCCP, 1963.

ripaßHJia TexHHtJecKoii 3KcnJiyaTau.HH sjieKTpocTaHunu h ceTefl. (BbinycK ajih nep-

coHaJia ce.ibCKnx 3.ieKTpoycT3HOBOK). «SHeprHH», 1964.

Hhctpjkuhh no 3KcruiyaīauHH Bo3ayuiHbix jihhhh sjieKTponepeaaMH HanpnjKeHneM

Bbime 1000 b. roc3HeproH3aaī, 1961.

HHCTpyKU.HfI no 3KcnjiyaTau.HH TpaHcdpopMaiopoß.roc3Hepron3j.aT, 1961.

HHCTpVKUHH no KOHTpOJUO COCTOHHHH H3OJIHUHH TpaHCIpOpMaTOpOB nepe.3 BBOfIOM

b ToccīpoH CCCP, 1962.

HHCTpyKUHH no cyiuKe TpaHCCpopMaTopoß. roc3HeproH3j.aT, 1961.

CoejHHeHHe npoßojOß Bo3jyuJHbix jihhhh 3JieKTponepeaaMH H npHCoej.HHeHiie hx

k KOHTaKTHbiM 3a>KHMaM. «SHepniH», 1964.

KaTa/iorH 3JieKTpoo6opy;iOßaHHsi. BHHH3M.



377

SATURS

Priekšvārds trešajam izdevumam 5

I NODAĻA

Vispārīgā daļa 7

II NODAĻA

Elektriskie mēraparāti un kontrolaparāti 28

1. Mēraparāti 28

2. Elektrisko lielumu mērīšana 32
3. Mēraparātu un sekundārās komutācijas ķēžu montāža

un ekspluatācija 41

111 NODAĻA

Enerģijas avoti 48
1. Ģeneratori 48

2. Pārvietojamās spēkstacijas 54

3. Akumulatori 56

IV NODAĻA

Gaisa vadu un kabe|u līnijas 61

1. Gaisa vadu līniju elementi un izbūves noteikumi . . 61

2. Gaisa vadu līniju izbūve 91

3. Gaisa vadu līniju ekspluatācija 109

4. Kabe|u līnijas 129

v NODAĻA

Transformatori 137

1. Jaudas transformatori 137

2. Mērtransformatori 156

VI NODAĻA

Sadalīšanas ietaises, apakšstacijas un iekārta
....

158

1. Sadalīšanas ietaises un apakšstacijas 158

2. Sadalīšanas ietaisu iekārta 170

VII NODAĻA

Zemsprieguma aparatūra 191

VIII NODAĻA

Elektriskā apgaismošana 209

1. Gaismas avoti un to izvēle 210

2. Apgaismes ķermeņi un piederumi 215



3. Apgaismojuma izbūves vispārīgie noteikumi . . . 223

4. Telpu apgaismošana 226

5. Ārējais apgaismojums 238

IX NODAĻA

Elektriskie dzinēji 243

1. Trīsfāzu maiņstrāvas asinhronie dzinēji .... 243

2. Vienfāzes maiņstrāvas dzinēji 252

3. Elektrisko dzinēju ekspluatācija 254

x NODAĻA

Apgaismošanas un spēka instalācijas 265

1. lekšējās instalācijas vadi un kabeļi 267

2. lekšējas instalācijas piederumi ....... 277

3. lekšējas instalācijas izbūve un ekspluatācija .... 284

XI NODAĻA

Darba un aizsardzības zemējumi 312

XII NODAĻA

Elektriskās enerģijas lietošana lauksaimnieciskajā ražošanā

un mājsaimniecībā 330

1. Elektrisko dzinēju un elektrisko sildķermeņu lietošana

lauksaimnieciskajā ražošanā 333

2. Speciālie elektriskās enerģijas izmantošanas veidi lauk-

saimniecībā 346

3. Dažādu ražošanas procesu automatizācija . . . . ' 350

4. Elektriskās enerģijas lietošana mājsaimniecība . . . 355

XIII NODAĻA

Elektroietaišu pieņemšana un nodošana ekspluatācijā . . 362

Pārbaužu apjomi un normas 364

Literatūra 376



K. Bērziņš

LAUKU ELEKTROTEHNIKA

ROKASGRĀMATA

Redaktore A. Pīča. Māksi, redaktore Ņ. Sa-

kirjanova. Tehn. redaktori V. Šiliņš un

A. Mironovs. KorektoreV. Veldze.

Nodota salikšanai 1965. g. 27. novembrī.

Parakstīta iespiešanai 1966. g. 12. jūlijā.
Papīra formāts 60x907.6. 23,75 fiz iespiedi.;
23,75 uzsk. iespiedi.; 24.76izdevn. I. Metiens

7000 eks. JT 06080. Maksā 94 kap.
Izdevniecība «Liesma» Rīga, Padomju

bulv. 24. Izdevn. Nr. 19705-L2203.

lespiesta Latvijas PSR Ministru Padomes

Valsts preses komitejas Poligrāfiskās rūpnie-
cības pārvaldes 2. tipogrāfijā «Sovetskaja

Latvija» Rīgā, Dzirnavu ielā 57.

Pašūt. Nr. 3108

6R2.1(083)



K. Bep3HHb

CnPABOHHHK

CEJIbCKCTO 3JIEKTPOTEXHHKA

Tpei-be H3aaHHe.

nepepafioraHHoe

H3flaTe.TbcTßO «.Tiieciua»

Ha .IaTbIIUCKOM H3blKe










	Lauku elektrotehniķa rokasgrāmata����������
	FRONT
	Cover page
	Chapter
	Title

	MAIN
	PRIEKŠVĀRDS TREŠAJAM IZDEVUMAM�����
	I NODAĻA VISPĀRĪGĀ DAĻA�������������������������
	II NODAĻA ELEKTRISKIE MĒRAPARĀTI UN KONTROLAPARĀTI��������������������
	1. Mēraparāti����������
	2. Elektrisko lielumu mērīšana����������
	3. Mēraparātu un sekundāras komutācijas ķēžu montāža un ekspluatācija����������������������������������������

	III NODAĻA ENERĢIJAS AVOTI������쀔〖
	1. Ģeneratori�����
	2. Pārvietojamās spēkstacijas���������������
	3. Akumulatori

	IV NODAĻA GAISA VADU UN KABEĻU LĪNIJAS���������������
	1. Gaisa vadu līniju elementi un izbūves noteikumi����������
	2. Gaisa vadu līniju izbūve����������
	3. Gaisa vadu līniju ekspluatācija����������
	4. Kabeļu līnijas�傦�������

	V NODAĻA TRANSFORMATORI�����
	1. Jaudas transformatori
	2. Mērtransformatori�����

	VI NODAĻA SADALĪŠANAS IETAISES, APAKŠSTACIJAS UN IEKĀRTA���������������
	1. Sadalīšanas ietaises un apakšstacijas�����
	2. Sadalīšanas ietaišu iekārta����������

	VII NODAĻA ZEMSPRIEGUMA APARATŪRA����������
	VIII NODAĻA ELEKTRISKĀ APGAISMOŠANA����������
	1. Gaismas avoti un to izvelē�����
	2. Apgaismes ķermeņi un piederumi����������
	3. Apgaismojuma izbūves vispārīgie noteikumi���������������
	4. Telpu apgaismošana
	5. Ārējais apgaismojums�ざꁗ큘끘�

	IX NODAĻA ELEKTRISKIE DZINĒJI�逧 逨���
	1. Trīsfāzu maiņstrāvas asinhronie dzinēji�������냄烆�����������
	2. Vienfāzes maiņstrāvas dzinēji��������������������
	3. Elektrisko dzinēju ekspluatācija����������

	X NODAĻA APGAISMOŠANAS UN SPĒKA INSTALĀCIJAS���������������
	1. Iekšējās instalācijas vadi un kabeļi��������������������
	2. Iekšējās instalācijas piederumi���������������
	3. Iekšējās instalācijas izbūve un ekspluatācija�������������������������

	XI NODAĻA DARBA UN AIZSARDZĪBAS ZEMĒJUMI���������������
	XII NODAĻA ELEKTRISKĀS ENERĢIJAS LIETOŠANA LAUKSAIMNIECISKAJĀ RAŽOŠANĀ UN MĀJSAIMNIECĪBĀ����������������������������������������
	1. Elektrisko dzinēju un elektrisko sildķermeņu lietošana lauksaimnieciskajā ražošanā�������������������������
	2. Speciālie elektriskās enerģijas izmantošanas veidi lauksaimniecībā�������������������������
	3. Dažādu ražošanas procesu automatizācija����������
	4. Elektriskās enerģijas lietošana mājsaimniecībā�����������怕��������

	XIII NODAĻA ELEKTROIETAIŠU PIEŅEMŠANA UN NODOŠANA EKSPLUATĀCIJĀ��������������������
	PĀRBAUŽU APJOMI UN NORMAS�����
	LITERATŪRA�끎
	SATURS

	BACK
	Chapter


	Illustrations
	2.1. att. Voltmetra pieslēgšana.�����
	2.2. att. Voltmetrs ar papildpretestību.�����
	2.3. att. Voltmetra pieslēgšana ar spriegummaini.�����
	2.4. att. Sprieguma mērīšana augstsprieguma trīsfāzu tīklā ar spriegummaiņiem.�����������������������������������
	2.5. att. Ampērmetra pieslēgums.����������
	2.6. att. Ampērmetra pieslēgums, lietojot šuntus.����������
	2.7. att. Ampērmetra pieslēgums, lietojot strāvmaini.�킽炾삪��������
	2.9. att. Vatmetra pieslēgums.�����
	2.8. att. Strāvas mērīšana ar mērknaiblēm.�������������������������
	2.10. att. Jaudas mērīšana ar ampērmetru un voltmetru.���������������
	2.11. att. Jaudas mērīšana simetriski noslogotā tīklā ar vienfāzīgu vatmetru.�����������������������������������
	2.12. att. Jaudas mērīšana nesimetriskai slodzei.�瀚倚���
	2.13. att. Jaudas mērīšanas shēma ar mākslīgu nullpunktu.�������������������������
	2.14. att. Vienfāzes maiņstrāvas skaitītāja pieslēgums.������������������������������
	2.15. att. Enerģijas uzskaite trīsfāzu tīklā (bez nullvada).�ꁉ၏ꁊ������������遈Jか
	2.16. att. Enerģijas uzskaite tīklā ar nullvadu.������Ā�����ā�က
	2.17. att. Reaktīvas enerģijas uzskaite.����������
	2.18. Pretestības mērīšana ar voltmetru un ampērmetru.�㜶〰㘱〰㜳〰㈰〰㙤〱ㄳ〰㜲〱㉢〱㘱〰㘱
	2.19. att. Megommetra shēma.�����
	2.20. Zemējuma pretestības mērītāja shēma.��ꂍ������������炆ႇ����
	2.21. att. Izolācijas kontrole augstsprieguma ietaisēs.����������
	2.22. att. Ferodinamiskās sistēmas hercmetra (frekvences rādītāja) shēma.������������������������������
	2.23. att. Fazometra shēma.�킹
	3.1. att. Sinhronā ģeneratora ierosmes shēma ar ierosmes reostatu:���������������
	3.2. att. ES tipa ģeneratora savienojuma shēma ar stabilizējošo ietaisi:���������������
	3.3. att. Sinhronā ģeneratora dīkgaitas raksturlīkne.�������郑ბ샖გ�����
	4.1. att. Sprieguma zudums % atkarībā no jaudas vienfāzes līnijai ar tērauda vadiem, ja cosφ=1.�un ampērmetru.�㜶〰㘱〰㜳〰㈰〰㙤〱ㄳ〰㜲〱
	4.2. att. Sprieguma zudums % atkarībā no jaudas divfāzu līnijai ar tērauda vadiem un nullvadu, ja cos φ=1.������������������������������
	4.3. att. Sprieguma zudums % atkarībā no jaudas četrvadu līnijai ar tērauda vadiem, ja cos φ=1.������������������������������
	4.4. att. Sprieguma zudums % atkarība no jaudas vienfāzes līnijai ar alumīnija vai vara vadiem, ja cos φ=1.�������������������������
	4.5. att. Sprieguma zudums % atkarībā no jaudas četrvadu līnijai ar alumīnija vai tērauda vadiem, ja cos φ=o,8.�����������������������������������
	4.6. att. Sprieguma zudums % atkarībā no jaudas vienfāzes, divfāzu un trīsfāzu līnijai ar nullvadu, kas būvēta ar vītiem tērauda (troses) vadiem, ja cosφ=1.������������������������������������������������������������
	4.7. att. Kāši.�����
	4.8. att. Zemsprieguma līniju tipveida balstu skices:�����
	4.9. att. Augstsprieguma balstu skices:
	4.10. att. Izolatori:
	4.11. att. Piekarizolatoru armatūra:�䁩�
	4.12. att. BH-09 tipa vadu savienošanas spaile.
	4.13. att. BH-11 tipa vadu nozarspaile.
	4.14. att. BH-12 tipa vadu nozarspaile.
	4.15. att. Dzirksteļstarpas izveidošana 20 kV tīklu starpbalstos.�Ⴌ�������
	4.16. att. Pastaba savienošana ar stabu.
	4.17. att. Divu pastabu savienošana ar stabu.
	4.18. att. Šķeršu piestiprināšana koka stabiem un stutēm.���ッ냂탃냃����
	4.19. att. Balstu galu apstrāde un stutes piestiprināšana:����������
	4.20. att. Balstu celšanas shēma ar palīgbalstu. Palīgbalsta izveidojums.���������������
	4.21. att. Vadu savienošana ar ovāliem savienotājiem:�샥�������
	4.22. att. Vadu savienošanas knaibles MИ-19A.�����
	4.23. att. Mazgabarīta hidrauliskā spiede MГП-12.��������������������
	4.24. att. Vadu savienošana savijot.
	4.25. att. Vadu savienošana ar spiedi.
	4.26. att. Vadu savienošana līnijas pārlaidumā, lietojot termīta patronas:��������������������
	4.27. att. Vadu savienošana zemsprieguma līnijās.�怰�������
	4.28. att. Montāžas līknes vadu nokarei pie dažādām temperatūrām.�����������쁂ꀻ뀧���������　Ā
	4.29. att. Koka spaile alumīnija vadu nostiepšanai.�達灔
	4.30. att. Vadu vilkšanas skritulis.
	4.31. att. Trīs vadu vienlaicīga nostiepšana.����������
	4.32. att. Vadu piesiešana pie izolatoriem.
	4.33. att. Gala uzsējums un dubultuzsējums:�肘�낟��
	5.1. att. Transformatoru fazēšana spriegumam līdz 380 V.����������
	5.2. att. Vairāk lietotās transformatoru tinumu slēguma shēmas.��������������������
	5.3. att. Sprieguma regulēšanas shēma.�悱ꂴ����
	5.4. att. Transformatora pieļaujamās pārslodzes atkarībā no slodzes grafika.�胟悩©����������Ā�����ā
	5.5. att. Vasaras diennakts noslodzes grafiks transformatoram.
	5.6. att. Trīsfāzu transformatoru žāvēšanas shēmas:�������������������������
	6.1. att. Transformatora apakšstacijas aizsardzība ar ventiļtipa pārsprieguma novadītāju pirms atdalītāja. 6.2. att. Transformatora apakšstacijas aizsardzība ar ventiļtipa pārsprieguma novadītāju aiz atdalītāja. 6.3. att. Transformatora apakšstacijas un līnijas ievada pārsprieguma aizsardzība. 6.4. att. Pārsprieguma aizsardzība apakšstacijai ar jaudas slēdzi. 6.5. att. Pārsprieguma aizsardzība apakšstacijai ar kabeļa ievadu. 6.6. att. Pārsprieguma aizsardzība apakšstacijai ar kabeļa ievadu un jaudas slēdzi. 6.7. att. Komutācijas punkta pārsprieguma aizsardzība.�㈠㈵㈮〰‴㈵⸴㈠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〱㔰〱㔰〱㤾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名ਸ਼⸲㐠〮〰‰⸰〠㌮ㄲ‵㤮〰‴ㄹ⸴㈠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〱㠰〱ㄾ⁔樍名ੑഊ焍ੂ名ਸ਼⸹㤠〮〰‰⸰〠㐮㈵‶㜮〰‴ㄷ⸹㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰っ㈰〵㔰つ㔰〴搰〴㐰〴挰〵㘾⁔樍名ੑഊ3⁔爍਼〰㑣〰㐸〰㑦〰㑣관　㔄㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੑ넀各적ÌⰙ〰‰⸰〠㈮
	6.8. att. Kopņu nozarspailes:�뀎邋
	6.9. att. Aparātu spailes:�퀞 
	6.10. Brīvgaisa transformatora apakšstacija:�တ�
	6.11. att. Kompleksas transformatoru apakšstacijas uzstādīšanas shēma.���������������
	6.12. att. TЛ-6 tipa slēgta transformatora apakšstacija ar principiālo komutācijas shēmu.���쀺ူ怫����������Ā���
	6.13. att. Transformatoru apakšstacijas sadales skapja shēma:�inci
	6.14. att. Sadales skapis novietojumam pie sienas.
	6.15. att. Izolatoru armatūras nostiprinājums.����������
	6.16. att. Ārtipa 20 kV atdalītājs PHД-20/100.��������������������
	6.17. att. Ārtipa trīspolīgais 20 kV atdalītājs.�������������������������
	6.18. att. Ārtipa 20 kV ПC-20-H šaujošais drošinātājs.��������������������
	6.19. att. MKP-35 jaudas slēdzis.�䂭킐
	6.20. att. MΓ-35 jaudas slēdzis.�ꂠ������
	6.21. att. Jaudas slēdža kontaktu ieslēgšanās vienlaicības pārbaude.�������������������������
	6.22. att. Darbinātāja ПП-61 shēma (darbībai ar automātisku atkārtotu ieslēgšanos).�僂ヂ������������胉Ⴠ肧º����������Ā�����ā�က�
	6.23. att. PT tipa cauruļveida pārspriegumu novadītāja nostiprināšana koka balstā.������������������������������
	6.24. att. S tipa cauruļveida pārsprieguma novadītāju nostiprināšana, pakarot vados.�　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
	6.25. att. S tipa cauruļveida pārspriegumu novadītāja nostiprināšana koka balstā.������������������������������
	6.26. att. Dzirksteļspraugas izveidojums 20 kV sprieguma tīklā.���������쀃々瀆
	7.1. att. Vaļējā tipa svirslēdzis ar centrālo rokturi.�������������������������
	7.2. att. Vaļējā tipa pārplēdzis ar centrālo rokturi.������������������������������
	7.3. att. Svirslēdzis ar sānu rokturi.�倿ꀺ����
	7.4. att. Svirslēdzis ar centrālo rokturi un papildu sviru.�쁈灈ေ䁌�
	7.5. att. I—III lieluma vaļējā tipa paketslēdzis.��������������������
	7.6. att. Paketslēdžu komutācijas shēmas:���������������
	7.7. att. Vadības pogu kārba:�u vilkšan
	7.8. att. Gala slēdži:�����
	7.9. att. П-212M tipa magnētiskais palaidējs.���������������
	7.10. att. ПH-2 tipa drošinātājs.�るĀ�Ā�僱ヱ惲ò
	7.11. att. HПH tipa drošinātājs.����낆ゆょ���
	7.12. att. Щ-741-tipa vaļējs divpolīgs drošinātāju komplekts apgaismošanas tīklam.�����������������������������������
	7.13. att. Щ-739 tipa slēgts trīspolīgs drošinātāju komplekts.�　　㜀㌀　　㈀　　　㜀㐀　㈀戀　　㘀戀　　㘀挀　　㘀
	7.14. att. ЩC-56 tipa vienfāzes skaitītajā pieslēgdēlis un tā shēma.����������������������������������������
	7.15 att. Ш-735 tipa skapītis ar svirslēdzi un drošinātājiem.�������ナ�炒����������
	7.16. att. PT tipa temperatūras releja mehāniskā shēma.��������������������
	7.17. att. TPA un TPB tipa termoreleju slēguma shēma:����������
	8.1. att. Luminiscentās spuldzes slēguma shēma:���������������
	8.2. att. Divu luminiscento spuldžu slēguma shēma.����������
	8.3 att. Ārējās apgaismes ķermeņa (armatūras) pievienošana balstā:�����������������������������������
	9.1. att. Aizsargāta izveidojuma A sērijas elektrodzinējs.��ꀩ 퀮�����
	9.2. att. Slēgta izveidojuma AO sērijas elektrodzinējs.���������������
	9.3. att. AOЛБ un AOБ tipa vienfāzes elektrodzinēju slēguma shēmas:�����������������������������������
	9.4. att. Slēguma shēma 02 un 03 lieluma universālajam elektrodzinējam.�뀧����������Ā����
	9.6. att. Siksnas skritulis.
	9.5. att. Elektrodzinēja vārpstas gals.�〰㜵〰㙥〰㈰〰㔴〰
	9.7. att. Ķīļsiksnas skritulis.���������������
	9.8. att. Sliedes elektrodzinēju nostiprināšanai.���肎悎恬䁬
	9.9 att. Siksnas skrituļa novilkšana.�䂃��
	9.10. att. Siksnas skrituļa uzdzīšana uz vārpstas.��肔�������
	9.11. att. Lodīšu gultņa uzdzīšana uz vārpstas.��������������������
	9.12. att. Īsslēgtā rotora elektrodzinēja palaišana bez drošinātājiem.������������������������������
	9.13. att. Īsslēgtā rotora elektrodzinēja palaišana ar zvaigznes-trīsstūra pārslēdzi.����������������������������������������
	9.14. att. Trisfāzu asinhronā elektrodzinēju palaišana vienfāzes tīklā pēc l. shēmas.������������������������Ą�昀攀昀昀　　㌀㤀　　㈀攀　
	9.15. att. Trīsfāzu asinhronā elektrodzinēja palaišana vienfāzes tīklā pēc 2. shēmas.���������������������������������������������
	9.16. att. Asinhronā elektrodzinēja statora tinumu galu un sākumu noteikšana.�냥���������　�㐀
	9.17. att. Asinhronā elektrodzinēja tinumu žāvēšana ar vienfāzes maiņstrāvu.�����������������������������������
	9.18. att. Ar skārda nosegvāku nosegts sajūgs.�惠郪���������
	9.19. att. Sieta nožogojums siksnas pārvadam.�����
	10.1. att. Tillīte un pīpīte.���������������
	10.2. att. Enkurs un pusenkurs.
	10.3. att. Rullīši:�〳ဴ
	10.4. att. Alumīnija savienojamā čaula.���������䁞⁀A
	10.5. att. Alumīnija kabeļkurpe metināšanai vai lodēšanai.��������������������
	10.7. att. Vara caurulīte vadu savienošanai.�쁬
	10.6. att. Alumīnija kabeļkurpe presēšanai.���������������
	10.8. att. Vara vadu savienojamā čaula.����������
	10.9. att. Vara kabeļkurpe šķērsgriezumam līdz 10 mm2:�������肃傋肄������
	10.10. att. Vara kabeļkurpe šķērsgriezumam no 16 mm2.���������������
	10.11. att. Vara vadu pievienošanas gredzens:
	10.12. att. Izolācijas caurules liekums.�낹�
	10.13. att. Apgaismes ķermeņu ieslēgšanas vienkāršākās shēmās:����������������������������������������
	10.14. att. Aizsardzības aparatūras novietojums dzīvojamā ēkā:������������������������������
	11.1. att. Sprieguma kritums pret zemi:
	11.2. att. Cauruļu un to savienotāju zemēšanas izmantošanas koeficienti n (a — atstatums starp caurulēm, l — cauruļu garums, n — cauruļu skaits):������������������������������
	11.3. att. Horizontāli novietota apaļtērauda (Ø 5 mm) zemējuma pretestība.�������������������������
	11.5 att. Horizontāli novietota apaļtērauda (Ø 5 mm) gredzvena zemējuma pretestība (t — ierakšanas dziļums).������������������������������
	11.4. att. Vertikāli iedzīta apaļtērauda zemējuma pretestība.�������������瀔倔䀎�������
	11.6. att. Trīsstarīga apaļtērauda (Ø 10 mm) zemējuma pretestība (t — ierakšanas dziļums).�����������������������������������
	11.7. att. Rindā izvietotu cauruļu (Ø 50 mm) zemējuma pretestība Rz (n — cauruļu skaits).�������������������������
	11.8. att. Kontūrā izvietotu cauruļu (Ø 50 mm) zemējuma pretestība Rz (n — cauruļu skaits).������������������������������
	11.9. att. Zemējuma elementu sametināšanas veidi.��愀၃倠〨
	11.10. att. Zemsprieguma gaisa vadu līnijas kāšu sazemēšana.����������Ā����
	11.11. att. BH-17 un BH-18 tipa spailes kāšu zemēšanai.����������
	12.1. att. Lecekts šķērsgriezums ar pastāvīgām dzelzsbetona sienām:������������������������������
	12.2. Lecekts temperatūras regulēšanas shēmas.������삆䂆悇䂇�
	12.3. att. Elektrodzinēja vienvirziena darbināšana ar nereversīvu magnētisko palaidēju:�������������������������
	12.4. att. Elektrodzinēja darbināšana abos virzienos ar reversīvo magnētisko palaidēju.�����肑삧邁����������Ā�
	12.5. att. Elektrodzinēja automātiska darbināšana no dažādiem relejiem.���������ꂺႼ䂽₽���
	12.6. att. Reversīvā magnētiskā palaidēja automātiskas darbināšanas shēma.����������������������������������������
	12.7. att. Ūdens apgādes automatizācijas shēma ar rezervuāru.�ペ탞烀������������⃙ダÁ
	12.8. att. Ūdens apgādes automatizācijas shēma ar spiedkatlu.��������������������

	Tables
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


